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शुदिनाइत्‌॥ द्विनीशुप्ातिपु॥ १।२॥ 
मगासीसो ॥ १।९५॥ १।८०॥ ५ 8 


४९॥ 
(6) पवपीयूषापीडविभीतर विभीतरेयापीड दनीडकीदृदरा 
4 एट्पीटनीडकीडुदापीयुष 
दे ॥ {1 १०५॥ पीयूषदीययेषु ॥१। विमीतवेद्रशापीडे ॥ १1 
८८॥ २।५७॥ 
नीन्पीडेवा॥ पीट्नीदयोर्वा ॥ 
२।१०६॥ 1८९॥ 


(ष) द्ुङ्यै ॥ १ \ ११०॥ शुङुद्पुरुषयोरि प्रथम ॒रोश्ु्ुदीपुसपयोपिव्‌॥ १} 
1 ध १११॥ दितीययो ॥११९२॥ २।६०॥ 
रँ ०८५ उपरो का॥१।९९॥ त्वदुत उपरिगुः 
कर्के १। 
+. वा॥१६ यक्के च ॥१।९२॥ २।५८॥ 
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(1) श्रते सस्तत साप्यमाना-्‌ पिदाच यद्‌ भवेत्‌ 1 
श्राटनम्याख रध्यानुरोपि भ्म भषभ्मदे ) 

(ॐ) शराहतपदावमाथग्रास्यै निजसूय्रमागम ुनिगमिपताभ्‌ 
धरचति्ययाथलिरय तरिपिक्रमणागमफमात्‌ प्रियते ॥ 


पुषृ6 प्रणते रलष्ट पदि ० च्चे ग फ पण्ये, अ धाण कल्पा 
सपूणैमिद पराहतव्याकरणम्‌, 18 ०७ पवथा--- 


(3) सपर्य नितिद्धमदीधसूययमन्कारक यहुविधपरियमाप्तरेश्यभ 
एष्दाुरासनमिद्‌ म्रगुण्रयोग ध्रविग्रम सप्त मघ्रमिवायमिसौ ॥ 
को पपजम घ्वलेा ग पूर्त पा९्ठ धातु कीणर ककण 18 व 
क़ कृषाण ष्ठ पदन} = वपा प्रिह 7९१०९ ~ 


(ध) एण शणो ल्कामप तत लोप्पनलाचा५ तभञनल ५५ 
पोप 18 वलीफएलवे छ सपीत्रप्ट्ते पा पठ कद्र (ल्०ान लाप 111 
पोदौ 13 हापला 1 तोल इत्य) 0६ (0०56 त74 फणात१्‌ पणता 
४८ तदाकण्व्‌ प्णिप धौला गा्टात्र इवा कणपेड सदाः क 
कप्त (कलव ) म ण००।१९ 513५ 

क छानता इदा गय्धरड गा 18 सवार०- प्रा 1 
लः 89४8 ५५४६ ४० 18 पणापृठ्ाच प्6 8४8 [ण लाह ण छ 
पल दवड्यमात च' 2८ * ०९ प्रचन्यहे 800४8 {1124 गप+ त 4 
प्ि6 पपरष 


2४० 6 भणत षे 
्रचकमहे 01008 ८०१ ०6८ 11 ६ चै 
श्चं ९८ एत्‌) 13 &5 पणत -- (+~ 


दयम च रूदत्वाद्‌ स्वतघ्नत्वाच 
त्‌ प्वाच भूयसाम्‌ । 
रक्षण दश्यते तख सप्रदायोपदोघर ॥ 


पण १०९३ ४४८ छण एल 
5 (1) भ्रस्ते 1४ फलाः 6 कणत प्र 
चमा ०८७७ भत ० वप्य्ा्धायत 18 {20 कपत त ॥6 80 


व 

(व इश्वपप 6 एतत 0 पष्य पणमे १० प 
#। 

(^ण्डप ७८७ ज 1911) पवृ एणी चव ए 219 व्वाते सण 
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तद्धयतेस्समदेशयमरकृतरूपाणि पद्यनां विदुषाम्‌ । 
दर्षणतयेलमवनौ दृल्तदैविष्ूमी जयति ॥ 


पाल्‌) त्ण०ड लिः श्ठा86 (2) 19 ० कदकुपकाक्र्र्ज 
गर्प्छफद 
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8४७ %प एषः कफपःह एप कणोटाएयऽ स्वपे एष्य इपर पणयो 
भ पिप ४28 ४5 धण्वन ~~ 


अनस्पाथस्सुष्योचारदशब्दस्सदिलजीवितम्‌ । 
चच ग्राद्तमैयेत्ति मत सूत्रासुवतिनःम 
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† को बिनिन्देदिमां मापा (+ ८ प्राङ्तीम्‌ ) मारतीयुग्धभाषितम्‌ । 
यस्या म्रचेनस पुनो व्याक्नौ मगवाषि ॥ २६७॥ १३॥ 
मार्यगालव्रशारस्यपाणिन्याचा यधपेय्‌ ॥ 
शब्दराश्चे सर्ढतस् व्याकतारो मदत्तमा ॥ १४ ॥ 
तथेव प्रा तादीना पद्मापाणां महामुनि ॥ 
सादिकाभ्यरुदाचायेो व्याक्तां लोकविशवुत ॥ १५॥ 
यथेव एामचरित सस्छन चेन निर्मितम्‌ 1 
तेव प्राङ्वेनापि निक्विन दि सता मुदे ॥ १६ ॥ 
पाणिन्यायै चि्षितलाच्‌ सम्डती खाचधोद्ठमा । 
प्राचेततस््यइनत्वाद्‌ प्राृल्यपि तथोत्तमा ॥ १९॥ 
भ्रास्न चाकैनेयेद सदधि पार्मीक्िशिरित्तयू । 
तदै शेय ये श्रारन खाद्रस प्व दि॥२४॥ 
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ग 708 एा्ऽ व्यत 18 {0४० 20» ह, ० ८6 अषष्वविशम 
लपक) पणदाल्ल्वं प कत प्रणद््टा एलूभ त १68 180 
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प एद ६ स्वह 8 998 एरय छिव्ण्छष्य£ 3138 ० 2 ५ 
१899, एए ‰09-405 
§ परद्भायाचद्दिका येन इनाय स्वरमश्चरी 1 
प्रसश्रयाधवब्यान्व्या रदिताय दरेयुदे ४ 
त लक्ष्मीधर्थिग जरिये धुतिर्नी । 
विद्व विसु गीठगोविन्दम्यार्थेदीषिका ॥ 
ने युध्यने खुधेरननोदिन्दस्प्यै र्वन्‌ । 
शदास्यानरतमेनापि विष शतिरश्नीम्‌ ॥ 
व § शरु 8 म 8 (रसम 2० 2 ०६ 1899, २०५४ 
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+. 181 
यमदन्‌ + पष्दननी + १८१ सुपर्‌ , ५७ ॥१ब्‌ 


ग गार्य चिरं न्थिवा तिता सविन भी 
सयध्यातनि मोगी राानन्नयमाभिष ॥ 
४ भ ज 3 


स शतोति सश्टायोगी मीमनिद्यपएय 1 
अ प्पराववन्थागया परन्ये विदुष पुमाम्‌ ॥ 
व्रर एनगू०य 18 -~ 
क्वि भीमत्यरमद्सपत्जवपचायङ्ग्णाश्रमपादः 
भनपसपवन्याख्यायामिष्ेवपवषठतीममास्याय। पदः 


7०८ छ आपय ७ नृ ज & ध 
1 पणं णं 86० पद 78 }0 का 


दिष्वमानदाश्रमदु({प्पिरप्विधाया 
मो ॥ 


क 2, द्ध 
प (५ गछ द प्रणान परमृन्द क्‌ इवाव 2) 
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$ समाये बराहयर्ना मदानपि नाटक श्दूपाय 1 
त्तस्यापि जीविनमिद प्रार्तममाह्ृतेत यभिधम्‌ ॥ 
ये चिवित्रमदषेन देमच ण चेरिता । 
लक्षमीपरण ये प्रा भोजनेन च महीक्षिता ॥ 
ये पुष्पबननायेन यै वा वारल्चा जपि + 
चा्तिकाणेवमाष्याया सप्यथस्वङृताश्च भे ॥ 
वे विस्रतल्वाव्‌ प्रायेण सभरपस्विभिजनै । 
जगरहीना विलम्ब ते संध्या किरिणा इव ॥ 
जने प्राङ्तश्ष्दहनाम पे नमसि मञ्दताम्‌ 
प्रकाशा गाय त्रियते संक्षिप्ता मणिदीप्ि् ॥ 


11 ० १६६, ए 67 ० ॐ 7; तण न्ध्त08 6० ० 7 ०१ 1595 
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॥ 
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पण]. ०१ प्लयादलैतवायः 1 बलभ वका द्वत णान््‌९१ 
स्ते 8 कोय होत योत्तरा तृक उष्नकर 
8, 1 11 117 1.9.811. 
वरतम दत्पणणर कवृतठ्‌) ब सतपा स्तता व्रत शृकृचकत्छ स 
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ओम्ममूषददमकमन्कुरविदरमागसाम्बि गनेन 
सपमयमर्गम | स्वगिवपरतितिन अप्यव्यदीिनेन (त॑ भाक्रतमगिषे 


1 ^ तगुण ण्‌ र मं पाज जण 
119 द्णणू्ामा १३ हणपत्‌ पलाढ) ड ध कएटणकल्पे {0 #6 173 


अहनमषाहत्मवा नदागिना दिर चिता श्व[। 
भाच द्रनासकं धवि पदमपानय्दमन्गी जयद ॥ 


। श्रीहयम्रीवाय नमः 1 
श्रीटश्षमीधरायेकतषडभाषा- 
` चन्द्रिकापरारम्भः\. 





भोकारार्थाय विज्ञानदायिने जोक्साक्टिगे ! 
फरुणामयवीक्षाय दक्षिणामूर्तये नम ॥ १ ॥ 
वीरसद कैजदसरादरदसाणी्ीसणुण्ण हिदा- ~~ 


* पुमे दहधेषलपम समिभासेअर् एकत्थटे } 
मारोखमरहारङुडलपहारकिमीरङैप्पामओ 

रच्छीए थणमडल हैवउ दे ई्राणु्बह ॥ २ ॥ 
येहि वेदि अ थे ह्येहि गडजुम्ममस्नाए | 
येत चुबमाणौ अहर णे पाउ ममो देभो ॥ ३ ॥ 


छाया । विसतन्ध कतविष्छराजिरमसनिश्वासन॒न स्परहा- 
पूर्व दएमघोक्षजेन शमितचेर्दम््येव से । 
आलोलगल्द्ारुण्डटप्रमारिापूर्पीसक 
रस्या सममण्डठ भवतु ते इशर्थदानोन्मुसम्‌ ॥ 
द्वाभ्या द्वाम्या च स्तमो दाभ्या गण्डयुग्ममार्याया । 
गृहीत्वा चुम्बमान अधर रश्ं प्रतु कामदो दैव ॥ 


१ 198 8 एछाऽ6 ्टन्वाह 18 ४३ पावला गुगा6 तऽ 
व+ 15 म फष्रणट --चन्दिकाकान्तकान्तये । उपास्रकजमाह्ञागतपिघ्ा 
सतस्तव ॥ 1 ०प्णा{8 96 रछा8० जाकारायाय्‌ &८ २ गिषद्ध }1 , 7. 

३ कडभस्मरा ‰&. , क्ञयीसरा 3 ४ भिस्सास^ २ ५ श्युण्णि]र ६ दिद 1 

७ 'मदोप्जेण 2 < श्वंजाबु ए. ९ (कष्पा्ति 7 , कपास रथ; १० पातदु 
दे ११ इत्यदाणोम्मुद्‌ ए १२ देदि देदिं यमि अददे १३ये 

स्तण १८ कामदो 7९ १५ कृतविम्मराजिरमसाननिर क = एृतस्रा" 

१६ श्लेदालणिकम्धटे 7 , श्खेदाम्बु एक त १०७ णिम्मीर" 2, फ 

१८ युष्मान्‌. ‰ , लधस्मस्मान्‌ र्‌ 





९ 


॥ 


२ प्णापाचन्विकामा 


दुभिद्षणुरेमगे लणजदुभासंतकमलिणीमिचे । 
चिद पिदर सते रहुणादि मद मणौ निच । ४ ॥ 
भन्न मासधीगरने मथमादपम्योरवचनष्टेष 1 
रकञाण्यम्ब मवद्वाल्ययापणोद्राहिण परम्‌ } 
क्रुणारिापाह् दध्या मा पय सर्वदा ॥ ५ ॥ 
अस्यन्धदेरी भरदूरिवरा 
छप्णाते फदयपमोवरूढ ! 
यो बहूनाना सटुमाननीयो 
धे सदा कीर्तिधुपेजयन्तीम्‌ ॥ ६ ॥ 
यत्रे नामादिमपिदोरद्धित वेङ्कटेरितु } 
सण्कष्मीफ स प्वाच्यो गया गृहदेवता ॥ ५ ॥ 
लासपपुरुष यत सुध्मीचाण्योश्वसित्ति । 
भारत्‌ कपोतमाथख वरात्‌ केदक्िातिन ॥ ८ ॥ 
तमोदमूतिम्मयसोमयाजी 
बुधोएमापफयिपट्मद्र । 
नित्यात्रदाता निजभक्तिखव्ध 
दूभाकपायीरमणपमाद्‌ ॥ ९ ॥ 
तसादुेहदूचचकवती 
येर्‌ व्डितसर्वभीम 
सर्गन्यिका सर्वगुणोषयन्ना 
तख द्वितीयाभवेदैन्विकाभा ॥ १० ॥ 
छाया 1 वतद्रधतु्द्ने जनक्सुताखा तस्मटिनीमिने । 
१ ^ 1 
>» १ कदर भ, 


मेभे 


५ 
५) ५ गे २ चि्ु ठ ४ मज्तजे मणे धिच. गड 
प्य भ ५६ पणृऽ्जन ६ वेषण एक ० प्रन्याण्या र 


८ "ललित ॐ ष ९ चद ए चस" इ १० वदरम्‌ क्वि 
॥ ॐ ११ 
चमन ध ९९ गपाक्णया ए १३ द्भ्व च हि ५८ ददे, फा 


>: 


कविवंशकी वैनम्‌ । ३ 


ताभ्यासुदमवन्‌ पुत्रा सवौचारनियामका । 
विधिमन्रार्थवादजाश्यत्वाये निगमा इव ॥ ११ ॥ 
पद्द्ौनीतत्वविवेककतौ 
खशिप्यसपादितदिग्जयश्री । 
तेप्वादिम पण्डितयैटमद्र 

भ्रीरौण्डमद्चो जयतीह रोके ॥ १२ ॥ 
खष्ष्मीधरलदनुजो दक्षिणामूरिकिङ्कर । 
सर्वविद्रव्कविमत सज्ननाप्तो विराजते ॥ १३ ॥ 
तेन स्छैमीषरारयेण पृद्चापाचद्धिकानधा । 
चिद्रछविचकोराणा प्रीतये करियतेधुना ॥ १४ ॥ 
वाग्देवी जननी येषा वास्मीकि्मूरस्‌त्रकृत्‌ । 
मापाम्रयोगा ज्ेयाज्ञे पड्भापाचन्धिकाष्यना ॥ १५॥ 
वृ त्रेविक्रमी मूढा व्याचिख्यासन्ति ये वुधा ! 
पृद्ूमापाचन्दिका तेलव्याख्याेपा विरोक्यताम्‌ ॥ १६ ॥ 
यतेन गच्छत कापि स्छटन खान्मदीयस ! 
हसन्त्यसाधवस्तत्र समादधति साधव ॥ १७ ॥ 
समदायपरकाशारथमपूरवन्थनिर्मिते । 
साहसेन प्रवृ्ोह नोपहाखो बुधोतमै ॥ १८ ॥ 
यदत्र न रिखित यद्धिरुद्मनीप्ितम्‌ । 
त्रितय तच्च हे सन्त क्षम्यता कृपया मयि ॥ १९ ॥ 
रागद्वेपविहीनैरतिसरर पैरगुणसवने । 
विदवकविभी रसिके पदभाषाचच्धिका सेव्या ॥ २० ॥ 
अपरब्दर्मदागते पदभापाृप्णरातरियु 1 
पतन्ति कविशारदूा पदमापाचन्दिका बिना ॥ २१ ॥ 


१ "सार्वभौम 2, ४ २ भरीकौण्डभड 1 ३ लक्ष्मीयराख्येण 1९ 
४ “हूपावलोकयतताम्‌ 7 ५ परयुणास्ववने 2 ९ प्मदागत° 





म 
ॐ 


] यदूभापाचद्धिशया 


धरेयिकम टैमचन्् युरो्नस्या च मामदम्‌ ! 
कबिसीस्यय तयम सक्तिष्यते मया ॥ २२ ¶ 
जय द्रण यैनिप्विनैत््यीय न्परपसिमिपिक्त मापण सन्स 
पिनियोगश्च कथ्यतते । 
सापः हि सम्ट्ना च गरासती चेनि भेदत । 
दौमारपाणिनीयादिसृस्टना सन्टरना मता ॥ २३ ॥ 
श्य तु देषतेादीना नीनां नायक च! 
मिमक्षमवणिद््यमयिकिनामपि ॥ २४ ॥ 
सित्नि। च पिदादीनाग्नीचाना प्रयु-यते 1 
प्रहे सम्डरनायासु विप्रति परारती मता ४ २५॥ 
पद्िषासा्राढनी च शौरसेनी च मागपी † 
वेधाची वृलिरपिद्याच्यपमदा एति प्रमा ॥ २६ ॥ 
तवत पराफ़त नाम मदारष्टेदटर विट } 
तथा चोक्त दण्डिना-- 
'हाराष्र्या मापा रर प्राकृत परि › इति । 
शूरसेनेद्वा भाण शौरसेनीति मीयते ॥ २७ ॥ 
मगयोखन्नभाषा ता मागधां सध्रचक्षते ! 
पिदाचदेधतियद पैशाचोद्धितय भयेत्‌ ॥ २८ ॥ 
पिदाचदेभालु षृदेत्का -- 
पाण्दपकेकयवरहीकपिटनेपव्डुन्तला 1 
येप्ममोजगान्धारशवेकनोजनाम्तथा ॥ २९ ॥ 
एते परिशाचदेगा स्युदेदयमदरुणो भवेत्‌ ! 
पििशाचजातमथगा पैशाचीदयमुच्यते ॥ ३० 1 
१ ्रृत्तिमास्मायते र्प्रट्ना भ स्नटत्‌ 0 2 फणीणनेष 
हिष््रप्रड्ती श दे िप्रिनां ए महन १ पचि दप्रष्ण 


प्रह्व» 2 फ पणव ब्द वषती ५ वैशाचयेदे 31, 


चचदेया # ८ चाहा [र ९ ुयेष्मयोयमा-यास क्व, 2 १० दै 
वकपनोनका पै, देमकस्नानिनाम्दया उ ११ भवेदिति 7 


प्रा़तविनियोग । ५ 


अपत्रस्त भाषा सखादांभीरादिगिरा चय, । 
कविप्रयोगानरवान्नीपरान्द स ठु कचित्‌ ॥ ६१॥ 
तथा चोक्त दण्डिनैय-- 
भञामीरादिगिर काययेष्वपभशा दति स्मता । 
दालिषु सर्छरनादन्यदपभ्रगतयोदितम्‌ ॥ 
इति । 
अय विनियोग ईच्यते । 
तन तु मारन खीणा सरसम नियत भवेत्‌ । 


कचि देभीगणिकामभिराजाठियोपिताम्‌ ॥ ३२ ॥ 
योगिश्धम्सरसा शिस्परारिष्या अपि सन्कृतम्‌ । 
ये नीचा फर्मेणा जात्या तेपा प्रातछच्यते ॥ ३३ ॥ 
छदयलिद्भयता तद्धजनानामिति केचन । 
अधमे मध्यमे वापि रोरसेनी प्रयुज्यते ॥ ३४ ॥ 
धीवरायतिनीचेषु मागधी विनियुज्यते | 
रक्ष पिशाचनीचेषु पैशाचीद्वितय भवेत्‌ ॥ ३५ ॥ 
अपभ्नशस्तु चण्टालयपनादिपु युज्यते । 
नारकदापपम्रश्विन्यासलासरिप्णव ॥ ३६ ॥ 
अन्ये चण्डालकारीना मागध्यादि प्ररु्ते । 
सर्वेषा कारणव्नात्‌ कार्यो भाषाव्यतिक्म ॥ ३७ ॥ 
माहारम्यस्य परिभ मदस्यातिदय तथा । 
प्रच्छादन च विमान्ति यथारिदितवाचनम्‌। 
कदाचिदनुवाद च कारणानि प्रचक्षते ॥ ३८ ॥ 
१ ्दामोयोदिः 7 २ श्नापदाब्दस्य घु ३ जमायादिर क्ष ४ क 
वष  पत्णु) उच्यते ५ देवः क देवी 18 ध}59 709९6 
ए 2 ९ च्न्यप्तश्सो [दि ० प्रयिण प्राह्तस्थने ४, ह २०४०९ 


एणी धौल 7९ नवपद प्रायेण प्राद्नस्याते ४०१ अंयमे मध्यमे वापि 
2 चण्डाङ 2, कङ्क अन0 ००४८८१५ ४ ५ प्रयुज्यते 1, त 





६ पड्मापाचान््रकावः 


अव धास्रोपोदधातप्रक्रियोच्यते । 

धिद्धि सक्छतदाव्याना मवेत्‌ पश्चाशदक्षैः । 
प्रा्ताना वु सिद्धि खान्‌ पैश्वलािदक्षै ॥ ३९ ॥ 
ऋवणा विनेररोराराभ्या च ददा खरा । 
हापावसयुक्तडजौ वितैवान्ये हलो मता ॥ ४० ॥ 
प्राते न द्विवचन सुता चोपपद्यते } 
याद द्विवचनखाने बहल सूत्रचोदितम्‌ ॥ ४१ ॥ 
हट-तता न्वदहला स््रजपानुधासनाव्‌ } 
लिष्गाना वैपरील च सर्टरवात्‌ भरीरते भेद्‌ ॥ ४२ ॥ 
द्वितीयादिविमक्तीना खाने पष्ठी फचिद्धवेत्‌ 1 
चतुध्यौ अपि पष्ठी खान्निल्मेफनहुतयो ॥ ४२ ॥ 
तादर्थ्य तु चतुध्यौ ख्देफत्वे सा विकरपिता 1 
वथात्परख ठे खने षष्ठी होधि च वा भवेत्‌ ॥ ४४॥ 
द्वितीया समीम्यनि गचिन सूतचोदिता । 
नियमो नालनेमापाप्रसेषदिनोरिद ॥ ४५ ॥ 
शयादिमव्ययाना तु प्रयोगो नात्र समत । 
एतत्‌ सवै बहन्‌. मन्थान्‌. सूजप्मारोच्य निश्चितम्‌ ॥ ४६ ॥ 
त्रिविधा भाती भाषा भवेद्‌ देया च तत्समा । 
तद्वा च भवेद्‌ देश्या तम रक्षणमन्तरा ॥ ४७ ॥ 
सत्समा सस्छृतसमा नेया सरकृतवर्ना । 

५ सद्धवा सत्छृतभवा सिद्धा साध्येति सा द्विषा ! 
दविनिधायाश्च सिद्यथै प्रात उक्षण मतम्‌ ॥ ४८ ॥ 


५, नचेत्‌ सवै नि्यभजात ल्या कथ निश्चितम्‌ } सूत्रकारवचनाव्‌ । 
 तथादि सूत्म्‌-- 


२ ष्स्णपन्‌ द. त ~ सौषदिदासनात्‌ ए 1 व्‌ अ 

४ ५ फ, 5 द आङ्तीममेत, ० आष्कता 
य २ वि्तयना त एकत्ेनापि कर्पिता ए जदायी क, प 
५ करणु निवमञात्रम्‌ 


1 


उपोद्धातपकरिया । ७ 


सिद्धिर्छीराच ॥ १1१1 १॥ 


सिद्धिरिह परलुता पराठुतथासखसेयन्धिनी गते । सा च लोकाद्भ- 
यति । यसादखवर्णाम्या दापाभ्यमिकारौ काराभ्मामसयुक्तदञकादम्या 
द्विवचनाच िरहित शब्दोचारो लोकव्यहारदिवोपरुभ्यते । तसात्‌ 
सिद्धिलोकादिति वेदितव्यम्‌ । चकारादरकष्यमाणलक्षणाच्च । नन्वेतायान्‌ 
साथ इति मैथ निर्णी । वृत्तिकारत्रिविक्रमदेयवचनात्‌ । ¶ृ्ि- 
फ़रेण वा फथ निरणायि । उर सू-करनो व्यवदारात्‌ ! तथाहि । 
क्रवरणयोसावत्‌ प्रयोगो न समवति । ध्वा मदुलग्रदुरुररालात! 
(तोच इत्यादिरमरै कफारसनेकेयामदेदाना विधानात्‌ । श्त 
ईछि " इत्यनेन सूप्रेण शछकारस्यापि दरिरि्यदिशविधानात्‌ । शपयो- 
रपि पयोगो न सगच्छते । शस्वत्‌ इदयुमयो सत्वविधानात्‌ । 
देफारौकारयोरपि भयोमो न समत । ठेव प्‌, इल्युभयेरिदत्व- 
विधे । यदप्यैकारौरारयो खाने रशू्वमिधिस्तयाप्येकारश्य फचित्‌ 
भ्योगोलि । (संह पे" इति सूत्रेण भह इत्यसय खाने पेकारविषान्‌ । 
भसयुक्तश्यकारयोरपि प्रयोगमाव सूतकारव्यवलारादेव निर्पारित । 
श्युर्के कग ' इति सूत्रेण शछत्कदाब्दे सयुक्तस डाक्रान्तगकारविधा- 
मात्‌ । पराक्‌ शषाक्षशङ्गे इत्‌, 'ईति सूप्रेण ईति माग्वविपे 1 
पवग ' इति सूत्रेण वद्ञो इत्यादौ वगेन्यविपेशय । 'येदृधिके 
या, इति सुप्रैण वृधिफराव्दे शच दतयख जाक्रान्तचकारविधेश्च । 
द्विविचनपयोगामावोपि "द्विवचन बहुवचनम्‌ इति सूादेव स्फुट । 
हरन्तानामपि म प्रयोग । "जन्त्यदलेोश्रहुदि" (दरदाम टले 
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८ पदूभोपाचन्दिकाया 


इत्यदिसपैरोपतेद्ागमापर पिधाना 1 निषयैपमीत्य च पयय 
ऊर वां इति सरेण संन्स्ने िलपुसक्वानिागनिष्वा्वामा 
खटादीना चान पुकि मा प्रयोगात्‌ श्ये गुणगा› इति शण 
सस्छने लिदुलिद्ाना गुणादीना नुव शी भ्रयोमात्‌ पिमामि- 
माञ्जलिगा › इति सरेण समते पूच्छननागि्ीमि तागाणश्न्यादीना 
शै लारिङे प्रयोगाच्च निधिम्‌ ! आलनेषदपरोपद्रीयमामावष 
प्टरनिक्ापिनेन्‌', 'िष्योनेमि, पमिति दतादिषनेणड 
मातपिहिततिरादीनामि गदादेयमिधानादवधारिति । निकरणपरलमाना 
एवादीना प्रयोनोप्या शासे नामि । नन पाम्‌" उनेनं छम 
प्रतिपेषात्‌ । द्वितीयादिनिमक्तीना खाते पष्ठी चिदुमदि ! श्नि 
पेण पिहिता । चतु्धयेगेर््येन 7 समति } दिततोयय 
इति मूतेण उेसशतुध्यौ स्याने टम पष्टया पिपानात्‌ | ताद्य 
चठ्यो पर्वन तु साष्टी स्तादण्ये टेर शयने मेण 
विकस्पेन विरिता योधया । मै्शब्दात्‌ पर्य सैतर्येफययनस् 
खानेषि ध्वयाङ्कायि च" दयनेन सूपे सा पष्ठी विलपित । अन्य 
निधि पी । सम्या खनि द्वितीया रणेस उनेन भण 
विहिता । ननु यदि प्राते द्विरनमयोगो गान्ति कथ तहि सुतरा 
शवर्दिगाहिति विम " भ्ठमयाधमोरवदर्ः इति भातंलंयये- 
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उपोद्धातपरक्रिया ¦ ९ 


रेव द्विचन प्रायो । शूयता तेहि रदम्‌ । यत्राथेपरत् तत्रैव 
द्विवचननियेष ! शब्दपरत्वे ह न निषे । यथा पौणिनिशले 
जर्थपरते एव॒ सर्यनामतामङ्गीकृल्य 'एकादाकिनिचासदायेः इव्यव 
एकसादिति भयोज्ये दाव्दपरैलयमादाय सर्वनामतानिपेवततद्वदमापीति । 
तसादेतानियमानाकल्य्य विद्रकबिभमि सतोष्टव्यम्‌ ॥ 


अदुक्तमन्यशब्दाद्वुशासनपत्‌ \॥ १।१।२॥ 


यदिह खरादिसक्षासेन सधिप्रमृतिकाथतैेन ीनुक्त॒सवुन्य- 
शब्दानुशासनवत्‌ कौमारजैनेन्द्रपाणिनीयप्रृतिषु व्याकरणेषु यथोक्त 
तथे वेदितव्यम्‌ 1 तथा च श्दोपेच्यच › "ठेव एड्‌+ इत्यादिष्च्‌- 
भत्याहार रेनूम्ाहयार एदूमसयाहारश्चानापि सिध्यति । वेच्छी इत्र 
डो विधाने रिरोप सिध्यति ¡1 सन्धिप्रमृतीदयत्र प्रयृतिदान्दपयो- 
गास्‌ तदादेशन्यायविप्रतिपेधन्यायादिकमनुसघेयम्‌ । तच्च यथाखानं 
दशैयिप्याम 1 ननु यदि व्याकरणान्तरसिद्ध प्रयोजनमत्र सत्‌ 
तदि वृणमिव्यादौ 'ऋतोत्‌ इति ऋकारस्या्वविधाने (उरण्‌ रपर › 
इत्यकारस्य रपरत्व स्यात्‌ । तथा च तर्णैमिति स्यान सु णमिति 
चेध्ठूयता तर्हि प्राङृदशसरदस्यम्‌ । 'बहुरम्‌' इद तु सूत्र ^सिद्धि- 
फ़ात्‌" इति शासादिमसूतमारभ्य सदश सूत्रमा्ञालपरिसमाप्यनुव- 
सैते } तेन बरहुरहणसाम्थ्यौदत उररेषु सूतेषु श्षाखान्तरसिद्धानि 
कायणि शुकतान्येव भवन्ति न सर्वोणीति वहुल्दाव्दा्थै सम्यगा- 
कर्य जोष सेयम्‌ ॥ 


खि त्रिविधो प्राकृती भाषा ! देदधया सैतसमा तद्धवा चेति। जाया 
लक्षणनिरपेक्षा सप्रदायादेव भवति । यथा तात्राम्रदाब्दयो्दश्यौ तभ्ब- 
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१० यदूभापचद्विकया 


राम्परन्दौ ! प्तौ शक्षणनिरपेहौ । रक्षणे तु प्तााग्रयोन्व ' 
त्यनेन सूपरण ैप्रारव्दयेर्युतख म्व इति परिपोने तम्य भभव 
इति भवति 1 तत्समा रस्छिनसमा यथा याही जहो अहो नाम ६ 
अदद हि अपि हत्ादि ! दय तु सं्ढतमाथिन भषति । तदपा 
सस्छनमया। । सा च प्रडृतिमूतस संष्टतमय सिद्धावखपिक्षया सावा" 
यसयपिदया च जायमानत्वात्‌ सिद्धा साध्या चेति दविविभा भवति । 
द्विविधया णपि सिब्यथमिद्‌ शासमारव्यव्यम्‌। मिद्धोवखया जायमान 
दप साध्ययिद्या जौयमान सूप च यथाखान दुदीविप्याम ॥ 


इवि धीदिणमूर्वकिदरेण वषमीपरेण पिरपिया्या पदुमावापदि्िफाया 
सुणेद्धातपरक्षिया ॥ 


सथ सक्घारतार अरदश्यते-- 

सक्नाप्रलादारमयी वा ॥ १। १।३॥ 

इचपिषएत्-- 

य॒प्बादिरन्यहला ॥ १।१।४॥ 

ध॒ लादिविमक्तपु आादिवर्णो कचन वा भैन्यहया अन्य्व्यञनेन 
सह सका मवति । यथा खु जी जस्‌ इति प्रयाणा सुप्‌ इति संजा । 
अम्‌ सद्‌ शप्‌ इति याणाम्‌ इति सना । गा भ्याम्‌ भिम्‌ इति 
जयाणा टप्‌ इति सका । ढे भ्याम्‌ भ्यप्‌ इति जयाणा देप इति 
स्चा। सि भ्यान्‌ भ्यस्‌ इति गयाणा 'देतिम्‌ इति सचा । ढत्‌. 
समम्‌ जाम्‌ इति तयाणा इम्‌ इति सज्ञा । &ि योप सुप्‌ इति प्रयाणा 
पू इति सज्ञा । ताना सकचाना शि उपयोग प्रदद्ते । 


न शति सूने 21 2 २ ताधामरयो" + क ३ विधानेन 
४ -पषयेति कए, भ ५ विद्धावस्याया करे ६ गायमानहपशरूप 


५ < केव 47008 इतिध्री अभिया 
५ भेण ए ५, र्ते १, सम्ययुपदर्यते 21 , ॐ ११ सप्‌ 
स श १६ कणुऽमस १३ सोति सहाप १४ पाणो 





, सकञावतार. । १६ 


ससो › इति पुत्रेण विधाखमान कायै घुृसज्ञासनिताना त्रयाणा 
खात्‌ । चिदसदि › इति भूपरेण विधीयमान कार्यमपसनासङिताना 
श्रयाणा खाद्‌ । 'टासपि ण इति स्त्ेण विधीयमान कायै यमू्‌- 
सशासभिताना त्रयाणा खात्‌ । सौ दम्‌? इति सूत्रेण विधीयमान 
कार्य ठेसूसास्तिताना त्रयाणा खौत्‌ । 'दितोकतोदोर्दु दसिर' इति 
सरेण विधीयमान कप्य डसिसयन्सज्िवान्‌ा अयाणां भवति । 
शेस डम्‌! इत्यत्रैव विदिते कायै उमूसजास्भिताना त्रयाणा खात्‌ । 
"पोप, इत्यनेन क्रिममाण कायै सपूमक्ञासञ्चिताना त्रयाणा भवति । 
इत्मादिं सचारणीयम्‌ ॥ 

शे हवः ॥ १।१।५॥ 

यो द्रल स हसन्न खात्‌ । तथा च 'टौखुतूहरे" दृत्यादौ 
हशब्देन सज्ञान फकति ॥ 

दि दीपैः १।१।६॥ 


सोच स विसन स्यात्‌ । तेन प्विर्चोदुश्सौ" इव्यादी 
दिषब्देन दीर्षबुद्धिर्भवति ॥ 


स; समासः ॥ १।१।७॥ 


य समाप स ससक यात्‌! तेभ “वा ते" शृतयादौ स हत्ये 
समामवोघ रिष्यति ॥ 


शपषाः शु ॥ १।१।८॥ 


पते त्रय शसक स्यु" } तथा च भ्लो सर्‌ इत्यादौ शब्देन 
प्रयाण घकारं 


, भादिःसुः॥१।१।९॥ 
2 
१ फेण शट, > २ विधासमान 2 ३ छियमाण ए च्वि 


" धा्यमान 0 ५ भवति 7 ६ प्दोर्जस्‌ 2 ७ विधाखमान 
¢ सद्‌, ९ खद्‌ ङ, ८2 १० द्वक तव १५यब च ध 


१२ पदूमापायन्दिफाया 


य आदिवेभ स युक्च खात्‌ । तथा चसो फन्दुक-- इत्यादो 
सुशन्देनादिशान साद्‌ ॥ 

सयुक्त स्तु।॥ १1 १।१२॥ 

संयुक्त व्यञञनदवम सुस? साद्‌ । तेन "घो ' शए्यभिकारपपर 
सोरित्यनेन सदयुकव्यवदारलाम ॥ 

गो गणपरः ॥ १।१। १०॥ 

गणमपानो य भादिव्द स गसंननो मवति । तया रयि 
गुणगा ' इत्यादी गुणः दमेन गुणादय इति मति ॥ 

द्विवीप फु, ॥ १। १। ११॥ 

य शब्दस द्वितीयो वणं स एसन्षो भवति । तथा च श्प्षपणे 
कतो! हव्यादी फोरित्यनेन द्वितीयव्युद्धिजर्भते ॥ 

त विकसे ॥ १।१। १३॥ 

मो मिक्ल्यवाचक स सर्वोऽपि सनो भवति । तथा न्तु 
सम्रयादौः श््यादौ बुशब्देन विक्पवाचष्ान भयति । 


मरसङ्गाच्छालवयापरितयोपयुक्तानि फतिचिद्‌ सूत्राणि व्याल्या 
यन्ते ॥ 


भराय क्तिति न वरिकरषः ॥ १।१।१४ ॥ 

य कार्यार्थं नेऽनुषज्यते न तु प्रयोगे ख्यते स शन्‌ व्यारणान्तये- 
भुमेध इष्यते । रकार यख स चित्‌ । ठिति पैर्ये पिकस्य 
मायो न श्रवति । तेन "सवित लियामाद्‌' इत्यादौ विधीयमान 
माफ़ारादिफ नित्यमेव सात्‌ ॥ 

रितो द्विट्‌ ॥ १।४।८५॥ 

रेफ इष्य स रित्‌ 1 रेफरानुबधलादेशव्यज्जनख नित्य द्वित 


मवति । तथा च ररफोटे, “णो दिना रुदिते, इ्यादौ विधीयमामल- 
कारादीना द्विल सिध्यति ॥ 


१ खारियनेन ‡ २ मयति 3 शुदिभवति 2 श्ठति 
५ तन्ये त ६ समवि ध ५ द्वम्‌ ए 


सन्धिप्रकरणम्‌ 1 १६ 


शिति दीर्षः॥ १।१।१५॥ 

शकर यस स रित्‌ । शानुबन्ये परत पूर्यख दीर्घो मवति 1 
तेन "शिच्छड्‌ नपुनरि ल" “जदशसोदद्छद्र इया पूरयसयानो दीष" 
पष्यति ए 

साचुनापिकोचारं डित्‌ ॥ १। १। १६॥ 

ककारामुमन्य कायै सानुनासिकोच्वार भवति । तेन "काुक- 
युनाचायुण्डातिय॒क्तके मो दक्‌" इत्यादौ काउजी जउणा शयादिषु 
सानुनासिकोचार परुति । त्य यथाखान्‌ दरौयिष्याम ॥ इह शासे 
प्नूनपि र्सिङसो › इत्यादिषु केयुचित्‌ सूत्रेषु मृराब्दयो सष्ठर्ववश्च 
शूयते तौ कमेण पुरिङ्गनपुसकैरिङ्वाचकाविति जातव्यभू ॥ 

अहरम्‌! १ १। १७ 

अधिकारोऽयमाश्ाक्लपरिसमाघ्यनुवर्तते । तेन॒ भरारृते यषक्षण 
सदु भवतीति वेदितव्यम्‌ ॥ 

अय सन्धिरुच्यते 1 

सन्धिस्त्वपदे ॥ १। १। १९॥ 

सरतो सर्वसत्थि प्राकृते त निकर्येन मवति । भपदे 
एकपदे घु न भवति ॥ व्यास्फपिः इति सिते व्यासरब्देः "गोर- 
कख --" इत्यतो उगि्यनुवर्तमाने "रवरामधश्च' इत्यतोध्येति च 

मनया ॥ १।४। ५७९ ॥ 

भो यर्ैमानाना मनया रोप स्यात्‌ । इत्यपो वर्व॑मानयरोप ॥ 
ऋषिदब्देपि "चतोच्‌ः इतत ऋत इत्यनुवसेमाने 

इर्‌ कपगे ॥ १। २।७६॥ 


छपेत्यादिषु ऋत इत्व चिन्‌ स्यात्‌ ! इति छपादित्याटकारख इत्ये 
दपि इति सिते 


4 0 क ~ 2८. 
१ श द्धस्य +, २ वण्ण्छन्ि नः १६ 


< # + 


। 
# 
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दोः सद १1३1८७7 

श्लो शपसाना सकारो स्ति खात्‌ । इति परर सकारे सति 
वास्मि इति भ्थिते अनुक्तमन्येति न्यायेन (माद्रुण › इति निल्यत्वेन 
गुणे भरि (्पि्वपदे' इति विक्रप्यते । चाेमि । सन्ध्यभावे 
वासकी ।॥ विपमातपः 1 अत्र विपमयातपर इति सखिते विषम- 
शष्देः पस सत्व पूर्यवत्‌ । आतपदादे 'सल्लोरखोरच › इयतुवतेमाने 

भ्रायो दङ्‌ कगचजतदपयवाम्‌ ॥ १।३।८ ॥ 

असयुक्तानाभनादौ वर्तमानानामच परेषा फदीना सर्येपा भायो 
छक सात्‌ । इति तरोपे (नात्य › इत्यत्र आदित्यनुवतैमाने 

यथुतिरः ॥ १।३। १०॥ 

भायो उक्‌ इत्यादिना फादीना खपे सति योवशिप्यते भवणै 
स" वर्णात्‌ परो स्युप्रयत्रतरथकारशुति्मवति । इत्यकार यकार- 
श्तौ स्मा आअप इति सिते भ्रायो उद्‌--' इति पलोषे भरा 

नात्पः॥ १।३।९॥ 


आत्‌ सवणीत्‌ पर्य पकारस्य लोपो न मवति ! इति पस रोपे 
प्रतिषि 


पोवः॥१।३।५५॥ 

असयुक्तसयानादौ वतैमानस्याच परख पस्य ब॒ खात्‌ । इति 
प्कारस वफारे सति विसमआअव इति धिते अनुक्तमन्यपायेन 
“शक सवणे दीरभं ' इति निव्यतवेन दीय मासे निकट्थ्‌ । वि्तम- 
यपमयो । मिसमाथवो ॥ करिैर इति सिते कविश्दे श्वायो 
क्‌ --? इति वोप । ईधरदेपि 

“स्रामधध ॥ १।४।७८ ॥ 

छरित्यनुवतेते 1 पयुक्तसबधिनामथो वतैमानाना चनारुपरि 

*"\, ठ्वरा शेप सात्‌ । इत्यधो वततमानवङेपे श्लो सद 

१०८. ` तं २ सर्वेषा कादीनां 


सन्धिप्रकरणम्‌ । १५ 


इति शख सत्वे च फृषैमर इति सिते पूववत्‌ सवरणसयौ प्रति 
विकल्प । कद्नरो । कर्ससे शावृयम्‌ । नात शेषदिसस-- 
इत्यादिना सख द्विलम्‌ ¡ ग्दीर्पान' इति प्रतियेधाद्‌ । अपद्‌ इतिं 
कर्‌ । वच्छाद्‌ उद्धार । जत्र प्रतयुदाहरणद्वयेपि वृक्षव्दस्य श्ीवे 
गुणगा " इति गुणादिपाठान्ेपुसफलये "भिदिर्‌ जशरुदासो › इति 
रिद । सुग्धाशब्दैपि दो्गिष्यनुपरते 1 

कगटडपदपैनकनप्रप्दरे ॥ १ । ४। ४७ ॥ 

सयुक्तसयन्धिनायुपरिखिताना दशयव्येतिरिक्ताना कादीना मिह 
मूटीयोपच्मानीययो शो शपसाना च छद स्यति । इद्यपरिखित- 
गोपे “रितो द्रत्वव् इत्यधिशय 

शेपदेश्रयातेचोपोः ॥ १।४। ८६ ॥ 

सयुक्तयोरेकततरस्य कोपे योवरिष्यते स दोषस्तस्य सयुक्तादे्खस् च 
सद्र हफाररेफवर्थितस्य अच खरात्‌ परसय असोरमादौ वसैमानय 
द्ित्व मवति । इति धस्य द्वित्वे यदा इति सिते “उसे शशारिरो' 
इत्यनेन रे सद्युभयगारप्यसुक्तमन्यन्यायेन शसान्तरसिद्धे “र्गकत- 
द्विते' इति सत्रेण शलोपे इकरिकारयोरवस्याने गुणदद्धिरक्षणसन्धौ 
भे “अपदे” इतिं रतिपेधान भवति । अत्र शिड द इत्यस्य घं 
भरस्ययत्वामावेषि मत्ययादेशत्वात्‌ तदादेशन्यायेन भ्रस्ययलम्‌ । तथा 
च युक्त शलेप । रामममल बन्दे इत्यादिषु रम्‌ सभटम्‌ इति 
सिते छप › इत्यधिकृत्य 

अन्लषरोश्रहुदि ॥ १} १।२५॥ 

एब्दानामन्त्ष्टखो रोप समच्छरदित्यव्ययमुदि्युपसग च वर्म 

१ श्ययुवतमाने क २ श्वय ए ३ शरदितानां 015, द्वित्व 
मलते द्विलण्िधिषखय 5 ५ य॒ इ षति ‡ ६ श्यलुक्त्यायेन ध 


७ शवस्याने सति ए ८ नियेधात्न ध ९ सखभवत्ति 7 १५ राम अमत 
बन्दे इति स्थिते ङ, ए ११ च््टृच्छव्दमुच्छण्द्‌ च वंजयित्वा ए 
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बिला] ति मरोपे प्राते 'यत्तसम्यगिष्वकूधको मक्‌ इत्यतो 
महित्वधिषत्य 


भोचिवा॥ १।१।३९॥ 


शब्दानामन्त्यमकारसाचि धैरे मो वा स्यात्‌ ! रामममरः । 
म्वाभावे "विन्दुर्‌ इत्यनेन सामान्यपाप्तो मन्दुरेव । तथा च 
रामभमख । एवमि परे मध्यदेनलौ सयत्र सचारणीयो । बट्खपि- 
कारात्‌ कचिदेकपदेपि सपिर्मपति । करिष्यति । कादी । कादिई ॥ 
दवितीय । बीमो । विहओ ॥ कादीयत्र (लरसिक्ठाविजेच्‌' इति 
सुमे र्डपरटणसख रकारसामान्ययाचकत्वालुोषीजदिदो सति 'मवि- 
प्यति रादि › इति सूत्रेण खडदेशस्य इच प्राक्‌ दि इव्यख प्रयोगे 
भ्जा भूतमविप्यति च दुन ' इत्यनेन एन ऋकारस्य जात्व सैति 
कादिद इति धिते सवणैसयो ते कादी । सथध्यमावे काटिर्‌ इति 
सिद्धम्‌ । द्ितीयदरैदेषि "कग-- इति सूत्रेणोपयितदरोपे वमयोर- 
भेदन्ययेन वकारस्य चलवे पितीय इति चिते भवा पानीयगेः इति 
सूत्रेण पानीयादिगणपठितस्य द्ितीयकाव्दम्ब सवैधिन ईकारस्य इत्यै 
सति रायो छक्‌ः इति तटे रहम इति शिते सवर्णस-धौ 
कृते भीमो सन्ध्यभावे भिदो ईति दय सिद्धम्‌ । नन्वत्र वबयोर- 
भेदन्यायप्वसगत एव ¦! स॒ व्याकरणान्तरसिद्धलाद्वा भत्र शासे 
चिघानद्धा | नाय । व्याकरणा-ठरे तदमेदविधानाभावात्‌ । न 
द्वितीय 1 तद्रमकामायाद्‌ 1 तसादस्सग॑तमेतदित्यतरोध्यते ! आपक्ष- 
क | दवितीय तु न सहामहे । अभेदगमकख निद 
मोललवास्‌ † तथाहि । (्नीपीखमे वाः इत्यनेन सूमेण वद म्व 
ट भत्र च खान्यदिदाभ्या भवितव्यम्‌ । न चात्र सूपर 


०१8 परे २ ए. 0708 सति ३ % चण्व्‌ ए ताण सपि 
पव, 2 ५ संबाध इकारस्य रध$ ६ इति पद्य 
तदिति पफ, 2 < दिति चेदनोच्यवे क, 







सपिप्रकरणम्‌ । १७ 


तौ इष्येते । तथा चाुव्रत्या मवितव्यम्‌ । अनुटृततिख्ठ यौ म॒ दारे! 
दतयव्ययहितपूर्वसूत्रादेय वक्तव्या । तसूरवैतनसू्नाणामनुपयोगत्‌ । 
तथा च सति चस्य खानित्व मोदेत च प्रतीयते । एतच नीवी- 
खमे वा" इत्यत्र वगयोरभेदमन्तरा म धष्ते । एव च सति काप 
कादिष्टसिद्धि । तस्राटन्धमित्यादिपरयोगेयु (खवरामधश्व इति सूतेः 
णोपरिख्ितवलोपौ वीओ इत्यादौ वकार्खानि बकारोच्ारण च 
तिभ्यति 1 अथ यदि ज्ञापकाद्ववयोरमेद सात्‌ तर्हिं धयो व, इति 
सूमरेण बल वत्वविधानमन्थकमेव स्यादिति चेन्मैवम्‌ । सद्विषानय 
नि्यमार्थखादवित्यर सूतरकठहवचर्चया । ननु साविव्युदादरणीभवि- 
तुमेव नार्हति । खर्पसव दु्टत्वात्‌ । तथा हि 1 "कग--इति 
सत्रेणोपरिखितदरोपे खड रूपसिद्धि } नाज दरोप कठ शक्यते । 
तत पूर्वमेव “रवराम्‌---दति सूत्रेण वलोपप्रसक्ते । त्मुभयलोपो 
भवलिति चेदटो बिखरणक्षीरता देवानाप्रियसख यदुदाहरणखरूप- 
भावमपि न जानाति । नन्वत्र पुरस्फर्सिकलवादकारस्य वकारस्य तत्सा- 
पेकषत्वाच्च दकारसैव रोपो भवतु । सत्य पुरस्पर्तिकत्न सत्य च 
सैत्सपेक्षत्र खमतीतौ वकारख । तथाप्यनुक्तमन्यन्यायेन शासान्तर- 
सिदिन श्विप्रतिपेधे पर कार्यम्‌ इति न्यायेन 'ल्वराम्‌--!ईति 
सूयेन परत्वादररोप एव युक्त इति नेदघदाहरण विद्वत्कवीना 
कणीरसायनीमनितुमर्हति । अत्रोच्यते । वहुलम्‌! इति बहरम्रह- 
णातुवच्यान्यदेव कायै सर्वापवादेन भवतीति विप्रतिपेधन्यायमपो 
दकोष एव भवति । यद्रा द्ितीयमाव्यादिपु "कग-इति सूस 
“स्वरामू- इति सूत्रसख +मनयाम्‌" इति सूत्रस्य च प्रसकौ सत्या 


ध्यथाददैन रोप इति तििक्रमदेवसोक्तेरपीदयुदाहर्वुमहैतीति 
संयै भद्रम्‌ ॥ 





¶ तत्माक्तनम्रुनाणाः करु, 2 २ भस्यातिदेात्व ३ वत्वविधानख 
ॐ; + 5 ४ खप्रतीती तत्सत 2 ५ दान्ातरतिद्ध “पिभ कर 
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यण्‌ 1११ १।२०॥ 

समभिरितनुवरते । को यणचि इति सश्छतोक्तं सधि प्ररत 
न भवति । इषणदियतादिम मयतीत्यथे । यणिति यवरना षरि 
प्रदे भासते ऋयणयो प्रयोपाभावायत्तवत्वयेर्वाय निपेष ॥ 
पृहावहटी अस्मौ ] कह अवञ्दो } प्रमावट्यरुण । वध्ववगूदढ } भत्र 
भ्मावह्टी अर्ण । वधू अवगूढ इति सखिते ममाद वधू्नव्दे च 
भ्निरपस्फटिकचिङकेरे ह " इत्यतो “ह " इत्यथिषलय 

पथथधमाम्‌ ॥ १।३।२०॥ 

असयुक्तानामनादौ वतमानानामच परेषा सादीना ट खात्‌} 
इति भकारधकारमे्कार ॥ ध्रायो ठ्ट--!इति गृढे गकारटोषप । 
वोप पायोम्रहणाचि भवतीति सूयसिदधि ॥ 

एः ॥ १।१।२१॥ 

नैवयतुवर्तते । सधिरिति च ! एलोतौ सस्छतोक्त सभि प्राते 
न मवति । लच्छी जणदो । रक्वा भामओ । देवो सहिण- 
न्दणो  रेक्म्या आनन्दे । दृक्षादागत । ठेवोभिनन्दन ॥ जलो 
अचरिममिलादय सर्कतवदेव सिद्धा ॥ 

शेपेस्यचः ॥ १।१।२२ ॥ 

युक्तस रोषे योवदिप्यते स देप । तसिचनर अच सिम 
भवति । फणामणिष्पदैवा । जोण्टाङरिथकेसो ! फएणामणिपदीपा । 
ज्योत्वापूरितकेदा । आयोदाहरणे "रायो ठुक--' इति दकारलेपे 
शयो ब? एति प्ख वले “छपराय्‌--'इति रेफलोपे ेषख पर्य द्विव 
च पकारखाकारख दर्पे श्िंट्य च सथिरम भवति । द्वितीयोदाहर- 
णेषि फारतपाप्ोर्यषे त्तस भ््नष्णजतःनहदद्णा ण्ह › शति ष्हादेदो 


~~~ 
१ स्वाम ४ २27 145 दतो छठि युक्य ३४ 14५ रे 
किमः तेन्मि्यि, भ शिषटकारख क, , प तकरयपकारथो २, 


सेधिप्रकरणम्‌ । १९ 


ण्हखाक्रारख परोप रिषटेन उकारेण सट गुणरक्षणसयिनै मवति । 
बहुराधिकारात्‌ कचिद्धिकल्प । उुम्मकार ! अत्न कोपे दिष्ट 
सिके कुमारो सध्यभावे उम्भ ॥ सुपुर्प । सरिस । घर- 
रिसो । अन रोपे दुत उपरिगुरुके इत्यत “उत › इलयतुवमैमाने 

रोशररीदुरूप्योपत्‌ ॥ १। २।६० ॥ 

अनयो रेफसम्बन्थिन उफारश्च इत्‌ स्यात्‌ ¡ इति पुरुप रेफो- 
कारसेकार । छचिच्छि्टेन नित्य सधिरेव । शात्तवाटन 1 साल- 
हो । चक्रवाक । काभ । अतर श्रायो छक-हति वीपे दिनै 
सह्‌ लकारसखयकारस स्वणैदी्षटक्षणसपिरेव । अत्र सस्छरतशात- 
याहनदब प्रकृतिमूत  । अन "दोहदप्रदीपशातवाहमातखाम्‌? 
हृति त्वगस्य छत्वम्‌ । अथवा शखवाहनशन्दस स्छृतस शष्ट" 
तित तम “उधापो सननान्दसेोर्वुरम्‌ इति दारारब्दखापो ह । 
सज्नारूपतवात्‌ । यद्वा सारवाहनशचव्दस या प्रृतिलम्‌ । सरयैथा 
रौकिकपतिद्धस शाल्बिदनराब्दस द प्रकृतित न योयुजीति । 
द्वितीयोदाहरणेपिं “रुवरामषश्च' इति रेफरोपे शेषस्य दिखे कका. 
रष्याकारख वरोपे शिेनैकरारेण सह सथिरेव। साख्वाहणो चक्वाभो 
इयतो ल मायोग्रहणाद्वकारस् लेोमावे भवत । ठोपे त॒ सभिरेव ॥ 

तिङः ॥ १। १।२३॥ 

^, इत्यनुवर्तते । अच ' इति "अचि" इति च (सधि ` इति च । 
तिर सबन्धिनोचोचि परे सधिरन भवति । भवतीह । ड इद । पिगो- 
दकमु । पिज उण । अन श्होहुवहया सुवेस्तु-- इत्यनेन 
भवतीत इत्यादे “खटलिपाविजेचः इत्यनेन ल्टकिप इजदेरे 
च होद्‌ इह इति प्थिते इकारयो सथिर्नं॑शति । पिज्ञ उभ 

१ निष्ठे 2 २ खजरिसो सुरिति 21 ३ जवेन त ५ श्रतीप्‌* 
ॐ ५ स्ष्टृतशाटावाहनशब्द्॒र्तिमूतसलसिन्‌. प्ते > स योयुज्यतं 


९ ० जवशिषटेन 2 < रोपामवेषि ए ९ खाद्‌ 7, 7? १० दद्‌ 
महुवा %@ ११ ड ०्त्‌ ८ तपण] मवति 





२० पटूमापरचन्दिकार्या 


इलनरि दयद्टपिवा पिते ' दूनेन गरेण पिति पिज 
उदकदष्ये च दफयोभेपे जफारोरार्यो संधिर्न मवति ॥ व्रिद्ध 
या इति सिते यरगत रेषलेपे श्यो ठ? इति टेर 
नमयन शो सदः इति शथारयो सते सति तिभस ईस इति 
ग्वे अदुक्तमन्यन्यायेन भ्माद्रुण ' इति रुगे प्रति वहूरम्‌/ इवय" 
धिङ्कतय श्लेपेच्यच * इति च 

रोपः ॥ १।१।२४॥ 


अचोचि एर बहुल रोप सात्‌ । शत्यायसकारखाफाररेपे वि- 
जघनो ॥ एव गिधासखच्छरत इति सखिते निधासणे (लयम्‌! 
इति वरप 

शो्ेपपवरणोदि" ॥ १।२।८ 1 

यवरशषसाना रोपे येवसिश शपसानेपामादेर्यो दीया मवति । 
इति दीर्ये णीसाम इति लिते शेषत्यात्‌ सकारस्य दविले प्राति 

दीनन ॥ १।४।८७॥ 

दीांव्‌ परस रपस्यदेदाम्य च द्वित्व ग भ्वति । इति द्विव 
प्रतिषेष ॥ उच्दरासशब्देपि 

दोदोसुर्सादोत्सन उच्छसि ॥ १} २।६२॥ 

8द उदिद्युपसगस्य उकारस्य दति शफारसरसारपरये दा दका- 
रेण सह ऊत्य॒भवलयुतसाहोतसन्नशव्दौ वर्जयित्वा । शयु अपरि 


णीसासञ्तास इति सिते पूर्ववद्ुणे प्रति लोप " इत्यनेन पूर्पदा- 
स्त्यस्कारस्याकारस सपे 


द्विवचनख बहुमचनम्‌ ॥ २।३।३४ ॥ 
आसिन शासे सुजन्ते तिडन्ते च द्विवचनस्य बहुवचन भवति । 
इति चहुवचने शछग्भर्शसो ' इति जसो रोपे णीतासूसासा इति 


११ 2 ९ इतिसूत्रेण ३४ ताण प्रपते 
= ५ पण्णऽउन ६ स्याद 3 , 2 





४ स्यात्‌ 7, 


अंजन्तपुलिङ्गा । २१ 


सिद्धम्‌ ॥ एव सर्वत्र सावधानेन सपितंदपवादौ विजाय कविभिः 
भ्योगा सचारणीया ॥ 
इति सथिद्रक्रणम्‌ 1 





दमलस्फटिकाद्वाय चन्द्रमःखण्डधारिणे । 
वटाघःखितिदक्षाय द्िणाभूतेये नमः ॥ 
यथाजन्ता "पुलिङ्ञा उच्यन्ते । ्जकारा-त पुखिङ्ञो रामशब्द । 
अनुक्तमन्यन्यायेन प्रातिपदिकसजा खाध्युत्तिश्च । राम घु इति सिते 
अतो डो" विसर्ग ' इत्यपिक्त्य 
सो;ः॥२।२1 १३॥ 


अत पर्य सो खाने डो भ॑वति । अनुक्तमन्यन्यायेन इलोपरि- 
लोपो । रामो ॥ द्िचनख मयोगो मैलीलुक्तमेव । रपि जस्‌ इति 
सिते शाखान्तर दमैरोर्पे । 


ग्टुगूजश्यसो; ॥ २ २।३॥ 
नान्न परयोञद्शसो श्रु स्यात्‌ ॥ 


िति दीः ॥ १। १। १५॥ 


रिति परत पूर्वस्याचो दीर्ध खात्‌ । रामा ॥ सदुद्धौ राम खु 
इति सिते । ्राप्यतुंन्यायेनेफवचनयैरय सबुद्धितवम्‌ । 


¶ शतदपवारान्‌ { र श्यक्रिया 7 ३7 गणा#ऽ {115 रटा8९, 
४० क ए 1४ 58८ अयाजन्तपुटिद्गा उच्यते ४ अधाजतपुलिना 
कष ५ ॐ पणव ए नध चुलिन्ना उच्यन्ते ९ भर श्ण ए 
णाप जकादन्त पुलिन्नो रामशब्द जदो <्दो श ९ स्यात्‌ 
४, ८ १० दिरोपदलेपौ कै 9१ द्विवचनम्रयोगो फ, 2 १२नद्यु 
सभेव 2, १३ बहुषवर्थप्वेकरामदाब्दप्योगे प्राप्ते शान्यर 2, ए 
१४ र पप ए ४९९ तसाजति एदल 3४ १५ सवोधने ‰1 , 
‰ १६ भ चण्‌ ए तगृ जच्रापि १५७ अदुक्तमन्ययायेा 71, 
= १८५) १०१ कप्म्‌ए 


२२ पडूमापाचधिकाया 


शेश्ठकौ त॒ सददध; ॥ २1 २।४२९॥ 


शतो ' इहि मर्ते यो ले" यश्च गतप सो" इति शठ तौ 
डक संबुद्धेरामन्णा्थस् सो मवते ॥ 

दे स॒ष्पीररणे ॥ २। १।५९ ॥ 

सत्र सवुद्धिव्यञ्जकख दै दय खनि दे इति भरमोज्यं ॥ 
्नुक्तमन्यन्यायेन टिलोप । दे रामा । श इत्यसखामावपक 

सीद्‌ ॥ २।२।९॥ 

नाप्च परथ येर्‌ सयात्‌ 1 इति इटोप । दे राम } नान प्क्ष 
सो शट्‌ । इददन्तव्वामावत्‌ तदन्तविपरयत्वात्तसय । एव च सेति 
डो इललामायपक्षे सो उछफमङ्गीरृष्य “निति दीपे ' इति दर्थ परति 
बहुखधिकारंन मवतीति पद्धप्पार्पमएलिकारुरिण दुर्गणाचयि- 
णोक् चिन्त्‌ ॥ बहुदचन पूयवत्‌ । देः रामा । द्वितीयैकैभेचने 
म अमिति सिते ववीन्ाथौत्दवि सुपो भस्त, दयत प्सुप * भ ? 
इत्यधि 

अमः 1 1२1२1 

नक्त परख छुप्सबीधिनोम खाने भैक़रारो मवति । रामम्‌] 
अत्र 'अन्त्यटखोघ्टुदिः "दति मलपे प्रपि प्मोचि मा द्यत भ्म 
शवयथिषत्य 

मन्दु ॥ १। ११४० ॥ 

चष्दानामन्त्यमकारस्य नित्य निुरमवति । ओोपाप्वाद } राम । 


षदो रदो ३ दोग्कतम धक्‌ एड चरशलः2 
५ अधुन्यते र ६ मथ) ०णत्‌ > कण्‌ जनुक्तमन्यन्यायेन ७दो 
कण < गणछ्च ९ वाणु सति १०न्ति + , 2 
११ इर्म्‌ 7 १२ 7 यण्‌ 5 प० द्व्दयिकवनं १३. इय- 


पिहस + १४ स्याद्‌ 1 , 2 १५ इयन्यहलो मकारम्य लोमे 
आ १९ इयगिक्ल क, १५ निदु सान्‌, ५ 





अजन्तपुलिङ्गा । २६ 


राम दास्‌ इति शिते “अतो डो विस ! ईत अते › इत्यपि 
"दिवी भ्य हत्यत ध्वा इति च 

शयेत्‌ 1\ २।२।२० | 

अत राति परे षट्वा खच्‌ 1 रामे। पे रामा । उभयत्रापि 
शसं च्छर्‌ ॥ राम य इति खित 

से इर्णर्‌ ॥ २।२। १८ ॥ 

अमि श्यनुवरते ! अत॒ परल वचनस्य दिर्‌ एण इस्यौदेदो 
भवति । ल्लिा्नित्यम्‌ टिलोप । रामेण इति शिते "विदु 
इयपिक्य 

ग्त्वाहुपोस्तु छणात्‌ ॥ १। १1 ४३॥ 

पृघ्वापरत्ययख सुपश्च सवन्धिन सुकाराण्णकाराच परो चिष्मवति 
विकल्पेनेति णासरो विन्दु ।१दैमेण रामेण ॥ राम भिप्‌ इति खिते 

दिदि भिसः ॥ २।२।५॥ 

नाघ्च परस्य भिस एते त्रय ॒अंदिदा भवन्ति ॥ “शसेत्‌? इतय॑तं 
एव्‌, इत्यनुमाने “अत्त ? इति च 

भिसूभ्यः सुपि ॥ २।२।२१॥ 

एतेषु परेप्वत एत्व स्यात्‌ । एथक्वानित्यम्‌ । रामेहि । रामे- 
हि । रामेहि ॥ चच्योस्तु प्येवं । तादर्भ्यचतुथ्यी त॒ निरो 
उच्यते । राम डे इति सिते ठेसो म्‌, इत्यधिकृत्य 

ताद्य डस्तु॥२।३।३६॥ 

१दो7 > इलधिस्यश्वि, ८ ३ इतिच}, चदेक 
५} 18 नत्त इयतुवर्तेते 1107 11७ 808 ६ तृसीयैर्ववचनस 
1 ७ तव [हसने ्प्लिः 7 <दि देण ङे ९ इत्यादेश स्यात्‌ 
८, $ १८ ष्विदुः इदः भ, ए ११ खुप सवन्धिन 2 


१२९ यिदुवा स्मादिति कर्ण ८ १३ रामेण रामेण १४ यदद स्यु 
ङ, 2 १५ इयदुवर्तमाने प 


+ 
ॐ 
2 


# 


२२ पदूमापामन्दिकाया 


शेश्ठकौ तु सवुद्धः ॥ २।२1४२॥ 


छो ' इति मातो यो दोर यश्च खगनपि सो" इति ह्‌ ती 
रोरैनकौ सबुद्धेरामन्रणार्थसय सोस्तु भवत ॥ 


दे सष्सीर्कणे ॥ २।१।५९॥ 


ज सबुद्धिव्यञ्चकख हे इत्यख खाने दे इति प्र॑योज्य ॥ 
्षमुक्तमन्यन्यायेन रिष । दे रामा } छ इत्लाभावपक्षे 


मोर ॥२१२।९॥ 


नान्न परख सोर्टक खात्‌ इतति सुरोप । दे राम । नात पक्ष 
सो शट । इददन्त्वामायात्‌ तदम्तमिषयत्वाचस । एव च सैति 
डो इत्यस्मामावपक्षि सो उठकमङ्गीस्त्य गिति दार्थ › इति दीर्ये परति 
बहुलाधिरारानं भवतीति पद्धापारूपमालिकाकारेण दुर्मणावार्ये- 
णोक्त चिन्त्यम्‌ ॥ बहुवचन पूर्यवत्‌ । दे रामा । द्वितीयैकेधचने 
राम जमिति सिते ध्वीप्सायोचदनचि सुपो मस्तु, ददत युप ? "म? 
शवयधिस्य 

अमः ॥२।२।२॥ 


नान्न परस घुप्पवन्धिमोम स्थानि मकारो मवति । रामम्‌ 1 
जन (जन्त्टलोटुदि' रेति मलये प्रति "मोचि वा! द्यत भ्म! 
इ्यधिद्य 


चिन्दुद ॥ १। १।४० ॥ ६ 
शष्दानामन््यमकारल निद किमति । लोपापवाद्‌ । रार 


वि 

र ब्दो न स्वो रदा र द्् 

यते ४ ६ क फते (1 अनुत्तमस्यन्यध्यै- 

च ९ वाण सति न्नेषि' 
१९2५ णव चरण्‌ दविवीयैकदचने ~~ 

४ म खातर फ़, ८ १५ दबदो 
1, १०बिडु खात्‌ 0. 


८ 






[1 


अजन्तपुलि्गा । २५ 


पैशाच्या गिरीतो इत्यादौ तद्‌ तदो * इति दकार तकाराथै चेति 
युक दफारोचारणम्‌ ॥ 

इसे; श्छ }} ९) २1१५1 

अत इल्यनुवरवते । त परस उसे श्र सत्‌ । रित्वात्‌ 
पूरव दीर्थं । रामा ॥ 

डसिसो हि २।२। १७॥ 

अत इ्यतुव्तते । अत्रापि पिस दृत्यनेनेकवचनयहूवचनयौ 
पैरिम्रह । भत परख सिस परथैम्या हि इ्यदिशो भवति । 
रामाहि 1 जत्राप्येकवचनादेदात्वाद्‌ 'दिदेपिदुडसौ' इति दी ॥ 
भ्यसि रहितो इत्या्यादेश्चा हि इत्यादेशोपि 1 

यन्तो भ्यसः ॥ २।२।७॥ 

नान्न परस्य भ्यस सुन्तो रैति मवति ॥ अतो डो विस्म 
द्यत (अत › इत्यधि 

दिवौ भ्वसि ॥ २।२।१९॥ 

सत इति पश्चम्यन्तस पर्छयन्तविपरिणाम । अतो भ्यत्तदिरो 
प्रे दीर्घो वा स्यात्‌ । पक्षे “भिस्म्य सुषिः इेत्वम्‌ । रामार्हितो 
रमिर्हितो । रामातो 1 रमितो । रामादि । रमिटि । तोदोदुषु 
दीपं एव । अत्रापि (सयोगे" इति कैतदीर्धेखापि हख । रामततौ । 
रामामो । रामाउ ॥ राम इष्‌ इति सिते 

ङसोश्चिया स्‌ ॥ २।२। १०॥ 

नाकच परख उप्त सर्‌ इत्ययमादेशो भवति न तु भियाम्‌ | 
स्तद्‌ द्वित्वम्‌ । रामस्स 1 जलियामिति किम्‌ । महिला । 
मारए । बुद्धीए । ेषए ॥ राम जाम्‌ इति खिते 





१ 118 एवभ्‌ ] णि पैशाच्या २ परिग्रहणम्‌ 7 ३ पम्पा 
स्थानेहि भ श्यादेण यान्‌ 2, ८? ५ इलयदेदो भवति) ९दो 
ॐ ५ दृदधिषख क = ८ यष्टवे विपरिणाम ¬ ९ 7६ १८०08 छत 


१० सदेश सत्त >, 2 ११ $ ११ तर्ण्‌) महए १. 
क ५ 


~ द 


२६ प्टूगापनन्धिफाया 


एदा; ॥२।२। ४१ 

माप्त प्रलाम पंीबहुवचनसख णदित्यटेको मवति । प्रिर 
दीं । च्लतुपदु वणात्‌ इनि बा प्न ! यमाण | रमन । 
म्रातुक्तमन्ययमिन नु?” शति भेयेपए ¡1 बहुगपिफायव्‌ । 
सक्षात्‌ भव्ययत्वामायद्वा ॥ राम रि दृति मिते ववत्‌? इयतो 
भ्वा' दनुवपषमाती अन १ इति च 

टे १५२२११६ 


असाराहुचरस ेेत्व या स्यात्‌ 1 टिप । रमि । पे 

३र्बिः॥२।२।११॥ 

रभिरित्यैदेदा स्यात्‌ । रित्वार्‌ दिखम्‌ | रामम | शम युप्‌ 
इति सिते “मिमभ्य सुपि, द्येतवभ्‌ । त्वमुषो! दति या 
विग्र 1 रमे । रमयु 1 ण्व निवादयोप्यदन्ता अ्ुक्तपिरेया- 
देशा उघा ॥ स्वेनामगव्दानामकारान्ताता स्ममेदोनि । अपरापि 
सवैना्ामभिधेययदिक्नता । मर्यं स॒ इति चिते /लवराम्‌--' इति 
रेफरोपे '्दोपदेदस्य- इति द्वि श्रं एकवचन रामवत्‌ । जसि 

समीदेजैसोतो डे ॥ २।२।६२॥ 

सरवोदेरदन्तात्‌ पर्य जस ॒पएत्व टिद्रवति 1 भभक्तमन्यन्यायिने 
ट्लिप । छन्ने ॥ द्ितीधिक्वचामारम्य पष्ठीपट्वचनप्रन्त राम- 
चत्‌ । आमि "अनिदमेतदसतु- त्यत तु" इत्यनुवर्तमाने “स्वदि ? 
इति च 


-~------~---------~------------ 

१ षष्ठी बहुवचन 28 ०० 2, ॐ व्ण 2 २ लाद म्याद्‌ 
केक, ३ जवरः फ धनगटोप ६ ५ प्रत्‌ 7 
पप्०ः चाक्षाचे प्रयय वाभावाद्रा ६ स्यलुवतते + ५ जदन्तात्‌ प्रस्य 
21, < 2 रप्तम्येञ्वचनस्य +; , 2 ९ डिताधितिष >+ 2 
१* सयेसो भगति क ११ बिन्दुद्‌ +, +> १२९४ णण च 
१३ अनुकन्यायेन ॐ ° र वाण्त्‌ 7 ५7०) अलुम-यन्याये7 


अजन्तपुरिङ्गा । 
आमा हि ॥ २।२1६५॥ 


सदेरत परस्याम बिदिसिं श्त्यादेशो वा सात्‌ } टिलोप ! 
स्वेति । पक्षे णर्‌ बिन्दुश्च वा । सव्वौण सव्बाण । अत्र आमामिति 
बहुवचन शिङत्रयेप्येसिमादेशार्थम्‌ ! डौ 


देस्त्यसिम्मि ॥ २।२।६३॥ 


(स्वदे " इत्यनुवर्तते “मतः” इति च । सर्वादिरदन्तात्‌ परख ड 
खाने स्थस्सिम्मि इति तरय अदेधा स्यु । स्पत्य । सव्व । 
सन्वम्मि । “अत ' इति किम्‌ । जरम्मि । 

अनिदमेतदस्त किंयत्तदः छियामपि हि ॥ २।२।६४ ॥ 

(स्यादि इत्यनुवर्तते । “इस््थिम्मिः इत्यतो ड” इति 
अत्त इति च । इदमेतद्व्ितावदन्ताव्‌ स्वादि, परख उह श्या- 

श बा 4 किंयच्द्धय स्वियामपि । म पक्ष क 
शा ॥ रोप स । एव बिश्वादीना रूप नेयम्‌ । विरोपास्त 
कथ्यन्ते 1 वि - इति वरोपे 
२।८॥ 


२७ 


सरिता रपसासेपामादेरचो वीर 

भ र ति शस्य सत्वे च वीमो । नान 

५ ~, \ @ ति परतिपेधात्‌ ॥ रोप सर्ववत्‌ । 

५ स द यकृते 'द्विवचनसख वहुवचनम्‌! इति 
2 


= भवद्‌ } उमगव्दस्य उभय इति सिते 
दष्ट ॥१।३।९८॥ 

प्‌ इत्येतयोयेथा्षरयमवट्‌ टेष्ठ इ्येतावदिनौ स । 
" पतिक २ सम्वाण सन्वागम्भु ३ हेयम्‌ ठ 


४ 213 पत्‌ 
ॐ भण णण) यवसदरषसानाम्‌ ० खात्‌ ध दारो मवति ए वा 
भवत कश. 





1 


२८ पर्मोपाचन्िफाया 


इ्युभयशब्दस् जवहदेरे शै्वबदरूपम्‌ । अदिदामायक्षे मख चवे 
उदम } उग्रह इत्यपि केचित्‌ ] पक्षद्वयेपि सर्ववत्‌ भैकरिया ॥ पवै- 
शष्युख 1 
सकिनष्तिषएवैहणां महठदिदिइरिमरेख्छियाः ॥९।३।९९॥ 
मठिनादीना मदखदय आदेशा वा भैवन्ति । इति पूर्वशब्दस्य 
भुरिमादै्ो । पुरिम । ्रिमेः । इत्यादि । आदेदयामावपक्षे रेफ़लेपे 
शेष द्वित 

सयोगे ॥ १।२।४८॥ 

सयोगे प्रे पूर्वस्य हो भवति । एति हवे । पुन्यो । पतने । 
इत्यादि सर्यद्रामयच् 1 दवे छते "सो, इद्युत ओल्‌ । वटुलापि- 
फरात्‌ सर्वेते न भवति । अथवा योत्वसानदिराविषयत्याद्वा 
परिहार ॥ एकशब्दसख 

दैवगेसौ ॥ १।४।९२॥ 

(रितो द्वित्व, द्यत दविल्ट्‌" श्नुते । देबादिष्वनादौ 
वसमान व्यज्जनख द्वित धा खात्‌ । इति देव(दिपाठत्‌ द्वित 1 
एष्षो } हिलामयि 

वैकादौ गः॥ १।३1१४]॥ 

श्लोपुष्पकुकाकपैरपिडि फो › शत्यत फो ` शयमुवतैते । एकान 
को कवग गरो वा भवति । एगो । स्वरे तु कश्च" इत्यत 
श्ार्थः इति “उपरे सव्याने छ इत्यतो र इत्यप्यपिष््य 

नकारा ।॥ २।१।२०॥ 


नव पक जभ्य प्र सर्यि दिर््तो खे वा खात्‌ ! इति सार्थे 





१ सेरादवतर्‌ > धाय सेवन, 21 107 सयवटूप्म २ आदेसामाये 
ॐ, २2 वपते 7 तण अका ४ वदृयाणे 11 ५ ध्यु 
फ, ६ पण्‌ऽ परे ७ यवते 3, 1 < पितेको 
2 ९ दति षद्वयमव्यधिच्यन्वि, द 


अजन्तपुलिक्ना । २९ 


सति । एको इत्यप्यस्ति ॥ शेष सर्ववत्‌ । ननु एको एको इत्र 
प्सयोगेः इयेकारख हष किं न सात्‌ । किं तत । तदागुक्तन्यामेन 
(एन इग्बल्लदेदो" इतीकार खात्‌ ! ततश्च इको इको इति सादिति 
चेन्मैवम्‌ । प्यत्र शासे षएदोतो कचित्‌ खरूपेणेव दख ' इति 
त्रिषिकरमदेवेनोक्तत्वादन खरूपहाङ्गीरारत्‌ । एको । एको 
दलयुपपत्न प्रयोग । प्रथमद्दे प्रथम सु इति स्थिते £ दक्षिणेस्यः 
इत्यत (गस इत्यनुवर्तमाने "उरध्वनिगवयविष्वचि व ' इयत 
“८ इतिच 
, ~> प्रथमे प्योः॥ १।२।२०॥ 

भरथमन्रव्दैः पकार्थकारयो स्ेन्धिनोवणैसय युगपत्‌ क्रमेण चो 
स्यात्‌ । छितवान्नित्यम्‌ । शत्यवणद्वयस्योत्वे वेतस --त्यत (तो ” 
इत्यतुवततेमाने “द एमिव्योपयनिशीथे' इत्यत ढ › इति च 


प्रथमरिधिरमेधिषिधिरनिपधेषु ।॥ १।३ 1४८ ॥ 

एु तवगैस् ढो" भवति । इति थफारस दत्वे युगपदकारदवयस्यो- 
कारदवयविधानपक्षे पुदुमो । करमयक्षे । युढमो । पुमो ॥ जति तु 
पूर्ववत्‌। देप रामवत्‌। खदाब्दे विरोधं । ख खु इति सिते “भरु” 
इत्यत उत्‌ दर्त्वनुवेमाने 

एकाचि स्ख ॥ १।४। १०८ ॥ 

एकखरयो श्वस्ख इ्येतयो सयुक्तसान्त्यहर भरागुत शवति । 
इष्यते खुमो सुवे । इत्यादि । &सिच्यो पूर्वशब्दवत्‌ । अन्य सवत्‌ | 
एकाजिति पिम्‌ । खजन । सजणो ॥ कतमशब्दः (सप्तपणे फो ` 
यैत “को ' इत्यधि 

१ सनषिव्णेसख तव २ भ्मेधि ६, क ३ न्शिधिरण्् ४ढ स्यात्‌ 
कि ५ क़ यावत्‌ 2? गणा विरे 7 पा०ाऽ तेष 


६ इसलुवतैते ७ खश, > < स्यत्‌ ४.7? र जति, 
परिप, दविदी कक १० अयत्रदु 2 ११ इयभधिर्दय ४, क 





1 


ए ह 


३५ ॥.9॥॥ १4 


मध्यमक च ॥ १।२{ १४६ ॥ 
सनयोर्हितीमा जेय स्पात्‌ 1 रायो ठति एतेष ।फप ॥ 
शेष सवेवन्‌ । येषा यव यतर सवेतामसेजा सत्र तम सर्पत । भपय 
रामषव्युधद्रूपीर्णय एठमय ॥ 
शि सदेनामाति 


अयाकाराततेदु केषुसित्‌ सेयुक्तदियपसु परिरेण पदरनते । 

स्तौः॥ १।४।१॥ 

अधिकारोऽयम्‌ । ६ स्यायाम्‌' इति यायन्‌ । यदित उर््यमतुए- 
मिष्यते तत्‌ स सयुक्त भयेती0ि येदित्यय्‌ ॥ पृक्षधन्दे शयैट- 
फे य्‌ शत्यत्त "पर्‌ हव्यपिरत्य 

घु स्प्ेपे ॥ १।४।७॥ 

से संयुक्तम्य सो" मवति । पत्सेनिमोगे एकारस्य रकार । 
रसो । सवसो । भन्ये रूपान्तेरम्‌ । “उत्वप्रक्षौलुकमाम् छो 
चा) श्यते (ठ! इत्यधिटसय 

खष्ठदौ ॥ १।४।२२॥ 

सषदादिषु सोश्ो मयति । इति ग्ण्टादिषम्िव्दे कष पतव 

छवोत्‌ । १।२।७४ १ 

अदिफकार्यदै स्यद्‌ । श्व्यस्ये वच्छो यच्छा ॥ देष रामवभ्‌ 1 
एव सरमे विङेषादेशमामसुच्यते । अन्यत्‌ स्यं रामवदृश्म्‌ । 

१ शस्मायाम्‌ 2; _ २ शी छथ यदुपक्मिष्यते भ्‌ र स्यादिति ए, 
के > भपपकन ए ५ दखयधिकय 1, ॐ सद्र 
कख  , कफ ७स स्यात्‌ 31, < तत्यनिमोगे ५ ९२१ 


व शेष रामवद्‌ वष्टि दऽ = १न गुप एवचु० णा भद्यव्‌ कप 
न्तरम्‌ ६० वच्छ वच्छा 5 छपे 1 20 णण्ते 1 ११ छ 


मां देसातरम्‌ कर्थः पपठ १२ छदारिपरितिखय 7 १३ कूमरम्दय ए 
१४८ 0705 कष १५ ्ात्व यान्‌ 


अजन्तपुलिद्धा । ३१ 


, वारक्तेगः॥१।४।२॥ 

रक्ते सयुक्तस गकारो वां भति । 'टोषादेशसय--इत्यादिना 
द्विलम्‌ । रगो ] गलाभावि “कग--इति फठोपे र्द्ते रतो ॥ 

शुल्के इः ॥ १।४।३॥ 

वेत्यगुव्वते । शस्के सयुक्तस्य डो वाँ सात्‌ । सुनो । पक्षे सुको ॥ 

कः शक्तयुक्तदष्टगरदुत्वरूणपु ॥ १।४।४॥ 

एषु स्तो ईकारो भवति हु विकल्पेन ¡ सको । पक्षे सत्तो । 
भोफो" | जत्र शो" इष्युत जलम्‌ । दको । पक्षे (सत्यानचतुर्थे 
चल उ ईत्यतो 2 ' इतययिृत्य 

टः ॥ १।४५। १४॥ 

टस ठ स्यात्‌ । जदेशत्वाद्‌ द्विलम्‌ । दघ्न ॥ रुणशब्दे 

दरिदरादौ ॥ १।३।७८॥ 

शो डा पयोणे' इत्यतो ^ › इत्यनुवर्तते । (लो जटरवररनिषुरे 
इत्यतो “रु › इति च । हरिदरादौ रख त्व खात्‌ । इति हरिद्रादि- 
पाद्रेफय स्तवे । खद्यो ! पक्षे मनयाम्‌--इति नैटोपे ्ठित्वे 
चं । छगो॥ 

श्वेडकगे पल. ॥ १।४।५॥ 

कष्वेडकादिपु स्रो सकारो भवति । स्त्व्नितयम्‌ । रायो छक- 
इति कोप । खेडेभो । विपम्‌ । स्फोटे । सोडभो । स्फेटक । 
सेड । सत्र उभयत्र '्टो ड › इति टस्य उत्वम्‌ ॥ 

ष्कस्दोनीक्नि ॥ १।४।६॥ 


१ स्यात्‌ 5, 2 २ शेषस्य द्वित्वे 2, $ ३ भवति घा कण 
४फफारो वाधः काते भवतितु विक्येन >, ‰# ५ 3 18४8 
पक्षे मोततो ०0७८ ४ ६ चतुर्‌ आ ५ इधिषय ‰{,1 < क्त्व 
वास्तू ९2 वेप्ण्षन १० ख सात्‌, {$ ११ खेदो 
र, १९ सोरक 2 १३ उमयनापि एत्न उभयत्र >, 


३२ पृटूमायासदधिकाया 


भक्‌ नुवर्तते । अनयेोर्नाननि साया सल्‌ खात्‌ । चित्वा 
विलयम्‌ 1 पेक्सर्सो । पुष्कराक्ष 1 ज दश्चौकुनृहे" इसत 
भ्नोत्‌ इत्यमुर्वते । "दुत उपरिगुरुके' इत्यत 'उत्त इति च । 

स्तौ ॥ १।२।६६॥ 

युक्ते परे उत जल खाद्‌ 1 इ्योलम्‌  म्के 1 न्ध । सपो ॥ 

क्षः ॥१।४।८॥ 

श्वर श्युपते । कम्य सैट्‌ स्याद्‌ 1 क्षय । सभो 1 विव 
क्षण । विभक्पणो ॥ 

स्कन्दतीकष्णशष्के त सो ॥ १।४1१०॥ 

'यन्‌' इत्युक्ते । पपु खोगदे सयुक्स्य सो वा स्यात्‌ ॥ 
सदो । पक्षे "कग--!ति सठोपे अन्न पर्वाभावान रेष 
द्विलम्‌ । कन्दो । तीक्ष्ण । तिक्छो । पक्षे तिष्टो | अत श्वनत्ण- 
इत्यादिना ख ण्ट । छ॒प्क । दो । पक्षे सखो 1 

स्तम्भे ॥ १।४। ११॥ 

“पक इयनुवर्ते । "कु इति च्छो ' इति च । सम्भे 


क्रादेः मयुरूग्य मकारो चा खति । खमो । पक्षे (कम --!इति 
सरोपे सम्म | 


रथोसपन्दे ॥ १।४। १२॥ 


“सो " इत्यनुवेते । स्पन्दयायष्रौ म्भे सोरादे सयुक्त 
यके भरति ॥ रित्वानित्यम्‌ । थम्भो । सासविकमाय । 


स्त्यानचतुथे च तु उः॥ १।४।१३॥ 


0 
१ख छएष्चल्‌ ५, क रक्‌ च्ण्व ठ १1० हिषवानिखप्‌ 


सणि चद्‌ क, प कण्‌ऽ पिण्दो ५ सुकते 7 ९ सुध 
7 ० सगुचस्य खा एए सोददे संुकस्य ठ < भवति ए ९ थकार 
स्यत्‌ 7, 


जजन्तपुलिद्ना । ३१ 


अनयोश्वफारादसन्दव्रचौ सम्भे च सष्ठ तु भवति । ठमो । 
सात्तिकमाय । पक्षे उक्त थतम्‌ } चष्टे । पक्षे रेफठोपे द्वित्वे च 
चर्यो । धैव (तु मयूरचलुथ--इत्यादि सूत्रेणादेरच परेण सम्ब 
रव्यञ्नेन सहितस शयाने वा ओते चेष्टो । चोत्थो ऽद्यप्यज्ति । 
सोरषमहारषट्यो "पराम्‌ इति रेफरोपे उमावपि टौ तथा च 
ष्ट ' इति सत्वे पेच एटि सोरष्टो । महाराष्ट तु र्ते 


देथ महारण होव्य॑ल्ययः ॥ १।४} १११॥ 
त्न हो हकारेरेफयो व्यत्यय सितिपरिदृतिभेवति । एरान 
एको भवतीत्यर्थ । हश दीर्षख दोपि मवति । मरटघ्ने ॥ 


विसंस्पुखस्थ्यधना्थे ॥ १।४। १५॥ 

ठ › शत्यनुवर्ते । विसस्थुलसिरब्दयोरधनवाचिन्य्थस्दे च 
स्तो ठो" भवतति । विसदुरो । अर्थं । यद्रो । प्रयोजनम्‌ । धने 
त॒ सत्थो ॥ 

चः ृचतिचत्वरे ॥ १।४। १६ ॥ 

अनयेयुक्तस्य च स्यात्‌ । त्तिषर । किर्चिहरे । इपादित्वा्‌ 
नेत “इर्छृपगे ' ईतीत्वम्‌ । चत्वरपर । चचरपरो ॥ 

लोचैलये ॥ १।४। १७॥ 

“च › इत्यनुवतैते । चेत्यवर्ितस्य वयस्य च सात्‌ । भरत्यय । 
पो । जमास्य । जमचो । जत्र सयोग इति ह ¦ "तैले 
इति किमू । चेय । अत्र श्ादधैवय-- इत्यादिना यात्‌ मागतम्‌ । 
फे" एत्व यतटोपश्च । अत्रैव दैत्यादित्वाच्‌ एेच अद्‌ इप्यादेरो च- 
द्देम । चच इत्यप्यसि ॥ 

4 विक्सेन भवतति } २7 त्णऽ च ३ एकस स्थाने धि 


४ ‡ पेर्छ्‌ऽ जपि ५३ स्यात्‌ 115, ६ किदो 1 यन्न 


"< इति शपादित्वादीत्त ए भवेदिलादिना च 
परियेलम्‌ 21 दीः ९ भवेदि फ १*ेच 
५ 





ऋ क "१.4 "द १.१9. 


उत्सप्ोलसुकमामर्ध्ये छो वा 1 १1४1 १९॥ 

एषु सोश्यव चा स्यात्‌ ! उच्छवो । पमे 

दोगोबुत्षाहोत्सन्न ऊ शक्तिः 1 १।२}६१॥ 

उद उिखुपस्गसयन्धिन उकारस्य सति धफारसरकासयो प्रय 
दा दकरेणसट उ उर स्याव । इतयूतवे उसमो । ऋम । 
रिच्छो । पमे श › इति क्षख सत्वे रिग्सो । उमयत्रापि "तौच 
त्यत “कन ' इत्यपि 

केयरख रि; ॥ १।२।९० ॥ 

व्यञ्जनेनासयुक्तस नो रिरित्यैदेदा सात्‌ } उति रि । 
उत्सुक । उच्छुमो । ऊदुमो । अनापि 'दो--दयुकरार । 
दष्टसामय्यै । टिद्सामच्छो । पक्षे दिद्सामत्पो ॥ 

क्षण उत्से ॥ १।४।२१॥ 

“छ ' इत्यनुवर्तते । उत्मबगाचिनि कणशन्दे सोर सत्‌ । 
छणो । उप्सवे किमू । रणो । क्षण काठ । 

शुष्णसगितदकर्दरेषु म्धदादिलात्‌ लोदय्ते च्चुण्णो । शर्ण । 
छृदभो । खगित । भत्र गतयोर्खोप । दुच्छो । दक्ष ॥ 'केवलख 
रि ' कयत “रि ' इत्यधिकृत्य “तक्‌ इत (त › इतिच 

दर्यपसकिनि ॥ १।२।९१ ॥ 

य व क्षिन्‌ एतवन्ते दृशा तो रिरितौदेदा स्यात्‌ 1 इति 
कृसान्तद्द्िषातो हैसरत्य रै श्वुति श्शोधे्यवरसर्दि " इृद्यत ^दि" 
इत्यधिषत्य आदे ' इति च 


१ घ ४०१२ 2 ९ एपठा ह्नि ऊ शति ४० सकार 
8. ३ रीसदेश ॐ ४ उच्छ्रयो त 

५ च्छव) ९ स उद्‌ उकार रध ७ भवति 
^ १०६तिच 1, ए ११ ला 

देप सावर, ५९ इति सति के १३५ वेम्णुभ इसत 


सजन्तपुलिङ्ना. 1 २५ 


त समृ्यादौ ॥ १ २। १०॥ 

समृद्धयादिप्वादेरव्णेख दीषो वा स्यत्‌ 1 इति सण्यादिषाखद्वा 
दर्वि } सारिच्छो । सरिच्छो । सरक्ष ॥ 

भ्यशवसपप्सामनिधले ॥ १ ४।२३॥ 

निश्वसव्यतिरिक्ताना ्यादीना छ स्मात्‌ । युक्तपथ्य । भ्रोत- 
पच्छो । पश्चिम । पच्छिमो । मत्सर ! मच्छरो । अवीप्त । भ- 
चिच्छो । इत्यादि ! 'अनिश्वठे, इति किम्‌ 1 णिचरो । अतर 'कग--ः 
इति शंशेपशेपद्धिले 

धय्यर्यो जः ॥ १।४।२४ ॥ 

एषा ज सात्‌ । अनवय । अणवो । चोत । भोयो जय्य । 
जमो | क्षथ्य । खलो । पर्याय । पञामो । इत्यादि ॥ 

प्यर्‌ 1 १।४।२६ 1 

अनयेोद्त्व ठित्ात्‌ । ध्य । उपाध्याय । उवच्क्षामो । अत्र 
भो व › । 'सयोगेः इति हर्य । विध्य । विज्ज्ञो । मध्यम । म- 


ज्ज्िमो | जत्र 'मध्यमकतमे च' इत्यत ईइ । छ । सद्य । सञ्न्नो । 
इत्यादि ॥ 


तेखाधूतीदौ ट; ॥ १।४।३०॥ 

तैख ट , खात्‌ धूलोदीन्‌ चजेयित्वा । कैव । के । सव- 
तित । सबष्िनो । अधूतीदो' इति किम्‌ । पू । धुतो । धूर्तादि- 

धै । सवेन । बाती । प्रवतैन । सुरते । मूते । आवर्तक । 
सवर्षैकं 1 वार्तिक ! वर्तिका 1 निवन । जवेन । विवर्वन । भर- 
मक । सूति 1 उत्क्िते । निवर्तक । कीर्ति ! कार्तिक ¡ इत्यादि । 

भगे २ छो भवति }भ¶ ३ युर्सपच्छो # > रोपरैद्रितवे 1 
५ 2 1५१ इति वलम्‌ वष्ठिः ४ ६ 7 तष्णृऽच ७ खचन्भो फ 


€ धूतसंवतवातीश्च मूतवतक्वातैका । आवर्दनसुद्तौ च ्रकेनिवत्तकौ ॥ 
गीति फातिक्मू्ती च उक्कीयादीनि तद्दे ए 





३६. यद्मापाचन्दिकायौ 


बहुायिकारात्‌ धातीशच्दे टत्वमपि भवति ॥ 

अरहटतमदध्मृतिषते्टापत्तनकदधितीषटरे ॥ १। ४। ३१1 

१ * इल्यनुवरैते । पु सोष्टव खात्‌ । प्रवृत्त । पवदौ । अतर 
प्रतोद इत्त्वम्‌ 1 सद । सदने । कर्द्थितदान्दे धेतस इति 
तो" इयत स्तो › इत्यधि 

कदरथिते सोः ॥ १। ३।४४॥ 

अिन्नादे्वर्गख व सात्‌ । इति दख वववे । कम्म | 
उष्‌ । उट । सन्द्टोटयो ट › इत्ययापवाद्‌ ॥ 
इदं फोदितपिच्छरदच्छदिंकपरदभितदि यपसमरदे ॥१। ४।२२॥ 

एषु द्वितीयख सयुक्तख तिल डो भवति । मर्दित । महिम । 
चिच्छदै । गिच्छ्ो [ कपदं । कवड्धो । गतै । गङ्ो । समद । 
सगडो॥ 

दोधेदधद्रामूभि त॒ ॥ १।४।३४॥ 

पु सोर्दो वा सात्‌ । अरभमाग । हृदा । पके अद्धहाजो ॥ 

दग्धमिद्ग्धबृदिदष्रृदधे ॥ १।४। ३५॥ 

“द › इत्यनुवरेते। ष्यु सो भवति । दग्ध । दद } विदग्ध । 
विभङ्को । बृद्दश्ने कवादिपााहत उवे । बुद्धो । वटुलापिकाराव्‌ 
फ़चिन भवेति । बुद्धकपिणिरूविस । वृद्धकविनिर्ूपितम्‌ ॥ 

पश्चदशदत्पश्चाशति ण ॥ १।४।३६॥ 


एषु सोर्मकरो भवति । द । दिण्णो ! भत्र खपादिपादादत 
इत्वम्‌ ॥ 


शरपनोः ॥ १।४।३७॥ 


~ --- 2 
भथ र्मेणि्डस्‌ 7 र द्व ४ जप्ाभो ॐ, 
क ५ णकार खात्‌ 


अजन्तयपुंटिन्ना । ३७ 


ण इ्यनुवतैते ! एतयो स्यात्‌ । सुज्ञान. । सुण्णाणो । शतत 1 
णामो । तैव 

जाणदुणौ ज्ञः ॥ २। ४1 १३० ॥ 

ज्ञा अवोधन इत्यस्य जाण यण इत्यदेरौ स । आणत इति 
सिते *भादेर्दक्यात्ो ~ इत्यत अते  इलयपिहृयै 

क्ते ॥२।४।१८॥ 

प्रत्यये परोत इत्य यत्‌ । इतीत्वे । जणिञो । ज्ञात । वि- 
णम । वित्तानमय । विण्णाणमो इवयप्यल्ि । नात्र म्नो 
मोनिजाने' इति प्रतिषेध । जाणादेशख धात्वादेशसर्ूपत्वात्‌ । बहु- 
लाधिकाराजाणादेखो विकरप्यत इति केचित्‌ । तेन विण्णाणादय 
सिद्धा । न्न 1 बदयुन्न । पक्ुण्णो । ृष्टयुन्न । पदटस्लणो । कर्णि- 
फारेणो वा, दयत "ण › इत्यधिरुलय “रितो द्ितवर्‌' इत्यत द्विलद्‌! 
इति (दीपौ हत्यत “न' इति च 

यत्रे ॥ १1 ४।८९ ॥ 

अत्नादेशषस् णस्य द्वि र सात्‌ } इति णस श द्विलम्‌ 1 
रधषत्वानित्यम्‌ ॥ 

स्तवै थो वा॥ १।४।३८॥ 


१७.१८ 
भन्न सथुक्तसख भो वा सात्‌ । थौ । पके "कग इति स- 
रोपे । ्तषो ॥ 


"~~~ ~ -------- 
१ भवत रध > भोमसुष्विचग इति च 15 704९4 वल्लिः ४113 0 कव्‌ 
देप्ररेक भनि ५ ज्ञात । जाधिओ । ध ६ विक्षानमय ( 
मिराणमओ 12 ७ ग्रयुत्राद्य क < च्थ्चुत्र । एर, कङ्क, 2 
^ ददमणो ‰, कष, 2, षटलण्णो त्व १० इदि 2 ११५ 
स्पते क वाणृः द्दीषाय' इयत न्नः एति च १९1, 198 न पृष्ट 
१३ 2 गऽ न %४ नित्य 0 न 2 १५ परयषल्नाभिखम्‌ 15 
पष्छण्पे प कत १६ अत्र सो सखयुक्स 27 १५७ 2 1४8 स्तव । 
एण ४ १८ यओं १९तमोश् 
ॐ 


५ + 


३८ पद्मापाचदिकायां 


ते दष्येत्स ॥ १1 ४} ३९ ॥ 

¶्‌ ' द्यनुबैते । शवा" इति च । अनं सोथ वा खात्‌ तत्स 
नियोगेन दैख च रेफ । उव्थारो । पक्ष “्वश्चस-- ईयादि्ना 
त्सख छ 1 ईच्छादो # 

स्तः ।५१।४।४०॥ 

सतस य॒ स्यात्‌ । त । यो । मसर । पतथो ॥ 

पत्ति र ॥ १।४।४१॥ 

अत्र लख 2 स्याचकाराप्यश्च ॥ श्लो वद्वि इसत छ! 
इत्यपि 

यैः सौङ्माप्हपयसतपर्याणे 1} १} ४ ] ५५॥ 

एषु यैख र यात्‌ । उति यैख रतने । पैक । प्रो । पै 
द्रो 1 पतयो 1 पय । सैङुमायैयुक्त । सोगमह्ठजु्ो 1 यत्र 
रेव एद्‌ । सुढुलादिपाशदुकारघाकार करोपश्च । उतपयौण । 
कपल्लणो ! उत्रैव भ्मनयाम्‌ दति यरोपे श्यौ दृषम्पतो तु वहो ' 
श्यत शतु! इत्यनुगरतेमान 

रोडापर्याणे।॥ १।३।७६॥ 

अत्र रेफस्य डा वा सत्त । वैपटाणि ] वास्मभसनि प › शवतत 
प! दस्थि 

ट्कमोः ॥ १।४।४३॥ 

एतयो "प स्यात्‌ 1 दुटु 1 शु । अन वक्ादिलादधिन्ु । 


१ हकार {२ “्यख्च" इलयादिना 7 ३ 21 1४५ उत्साह ए्थण७ 
1 ४ पहने र} ५ छर्धण० पऽ 0 185 प्रसङ्गात्‌ सोकुमायपर्याणयो 
रपि रूपिय कवते! ६ स्यौ ७} 15 इति उदरौ ए्भण९ 


४ ८ पि 185 कअवद्णां दूयपि भवति ९वेशो } १० पो भवति। 
2 ११ ङ्प्न्येा 








अजन्तपुरिद्भा । २३९ 


रक्मिणीरमण । रुष्विणीरमणो । ैचिथोपि । रुसिथिणीरमणो । फंनि- 
न्मोपि । रुम्मिणीरमणो ॥ 

ष्पस्पोः फः ॥ १।४।४४॥ 

अनयो फ खात्‌ । निष्पाप, । भिप्फावो । निष्पेष । पिप्फेसो । 
छिन्द । फन्दो । इत्यादि ॥ 

भीष्मे 1 १।४।५४५॥ 

“क › इत्यनुवरेते । जत्र सो फ शात्‌ । मिप्फो । भीप्म । 
“छेष्म्हस्यतो तु फो ' इत्यत "तु इत्यधिरुत्य 

ग्मोमः॥ १।४।४७॥ 


ख मो वा खात्‌! तिमकिरण ! तिम्मकिरणो । परसै मरोपे 
तिगकिरणो ॥ 


स्प; ॥ १।४।५४८॥ 


¶्म ' इत्यनुवर्तते । न्म मै खात्‌ । मन्मथ इति सिते भ्वोव? 
इद्त "व ' इत्यि्त्य स्त्रभिमन्यो म › इत्यत भ्म इति च 


अन्मे ॥ १।३।६६॥ 

सत्र मस्य व साद्‌ } थख हत्व अरं । वम्महो ॥ 
वाप्रसरयोगधः ॥ १।४। ४९ ॥ 
जनयोसौम् स्यात्‌ । रैप्वमभो षरं ॥ 
इन्मयरि ॥ १} ३। ६९ ॥ 








१ क्िद्रोपि भ ५ इव्विणीरमणो ध ३ 7 ५078 कचि-मोपि । 
संम्मिणीरमणो ( ४ फो मवति क ५ निष्पाव 1, रध, र ६ 
10४8 स्पशे ॥ पसो 1 वक्रादिव्वाद्िन्दु 90078 इद्यादि । ७ भवति ध 
< इत्यधि एव ९ मो जवति शत १० इतिच. ११ क च्म 


त्व १२ म्भे 77 १३ अनयोयुक्ख सकारयरो भकाते मवति क १४ 
म्भमओो 7 १५ वं कप्णृऽ धट 


+; +. 


४० पटट्मापाचन्विाया 


ममपमलये यस्य वा इत्‌ स्यादिति बिकैल्यादिकार । तम्बमई्ो । 
ताम्नमय इत्यं । आप्र । अम्बो ॥ 

उर्व्ैभोषा॥ १।४।५०॥ 

अर सोमो वा खात्‌ । स्तिञ् } जद्उन्मो । जन तठोपै 
भ्न यण्‌ इति सथिपरतियेध । पक्ष 1 रवरोपद्िसवे ! जईउदधो ॥ 

वेश्च विष्ञे ॥ १।४।५२॥ 

त्रापि स्वस्य भो वा सात्‌ च्छ्य । विन्मनो । पिच्छलो । 


कषे विहरे । अत्र “जह " इति निपेधात्‌ रेषदरारख दित न 
भवति ॥ 


उरो ब्चरथसौन्दये च ॥ १। ४} ५७॥ 

ध्यै सोक्ुमायै-- इत्यत यै › इनुवरषेते । अनयो्ित्‌ एर 
इत्यदि सात्‌ 1 टिलोप । जणु्िमनवरष्चेरो । अनुष्ठिवम्नये । 
दिद्पोदिरो । दसनय ॥ 

वा पून्ते ॥ १।४।५८ ॥ 


धयै " इत्यनुपरते 1 डर › इति च । पर्यन्त स्य डरो वा खात्‌ । 
पेतो । पक्षे । सामान्यो ज । पञ्नन्तो ॥ 


पैर. ॥ १।४।५९॥ 

धै मेष्य येवा खात्‌ । थैर इति शिते । “देच पुड्‌ इत्यत 
प्व  इत्यधिरुत्य 

१ पैये॥१।२।१०९॥ 


१ विक्ल्येन दकार 2 २ अम्भो 2 ३ अष्यूष्य त ४ रवटेति 
वरेषरोपरेयदवितवे 7 ५ 2 188 “म ° इत्यनुवतते \ अन संयुक्तस्यगधनो 
मूख & ६ प 125 वलोवे क्लि पक्षे ७ शपस्वापि वारस्य 
द्वित्व न मवति “भह इति निपेधात 2 ८ ददेशो मवति 7 ९ 
वणु न्लिप १० स्वद्मचरो 





अजन्तयुठिह्न। । ४१ 


` -सतैकारसेकार खात्‌ } ैजधीरो । गतधः । पक्षे ज । गम 
पिञो॥ 

तूथेदशा्शौण्डर्ये ॥ १।४।६० ॥ 

हैषु स्तो रे खाद्‌ । तूरषोसो । वर्षोप । दसारो । वाह । 
परभासिथसोण्डीरो । ओत “अह ' इति रस्य न द्विम । परकारित- 
चण्डी ॥ 

बाष्पे दोश्रुणि ॥ १।४।६१॥ 

अश्चवाचिनि वाप्यशदे क्षोै खात्‌ । बालो । 'जैश्चुणिः तिम्‌ । 
यप्फो । $प्मां ¡ जत्र प्पपस्पो --) इति फ ॥ 

कार्पापणे ॥ १।४।६२॥ 

भन्न सोद ध्वात्‌ 1 काहावणो । कहावणो । कहावभो इत्य 
श्सवोगेः इति पूर्वमेव ह पश्वादादेश । यद्वा कपौपणशब्दादरा 
सिद्धि ॥ 

नवा तीभरदुःपदक्षिणदीर्े ॥ १।४।६३॥ 

श लोर्त्व न वा विकंस्पेन भवति । तीह इति सिते । त 
फाभीरहरीतक्योर्छल' दैर्यत (दत › इत्यधिृत्य 

तीर्थे घट्‌ ॥ १।२।५५ ॥ 

अत्र युक्तस हि टकारे सति ईकौरख $करार स्यत्‌ । दूफारे । 
फञतृहये । छृततीर्थं । पक्षे । कञतित्थो । दुद्यौ । दु खम्‌ । अत्र 

१ अर्यकयदेकार 2, 7 २ 2 1195 तीकारे 7०८6 धा 
३ त ४९8 र › दनुचतते {०7८८ भरो भवतिशि ५ 2 च्ञ 
परकारितदौण्डीयं ॥ अव्र शेषम्यदेशस्य वा र॑फसय न द्वित्वम्‌ । “गह्‌ " इति भरति. 
पेधात्। ६ सर्द भवति + ७ 2 088 नेनजलम्‌ ८016 -अश्रुषि" 
८ क्ष्मो व = «+ ॐ 1193 एण 1४ “ह ` इलदुवत्ततै 1 १० भवति 
2 ११ 25 ट * दयदुवतेते 1०८ 1६ १२ इत्वधिरख त 


१३ ३त्‌ ९0० इकारस्य आ १४ऊव्‌ ए्धणिः6 सकार 3 १५ दती 
कारस्थने जकारे 2 
६ 





| यृद्भापाचद्धिकामा 


दु खमस्य कुटादिपगद्धिकसये।पवम्‌ । दुदिभो 1 दिले ॥ 
सिद \ दषिणदव्दे दते शोपवरपोदि ' दयेत "दि 
इत्यधि 

हे दिणिख ॥ १।२।९॥ . 

जमर युस है सयदिस्व्भस्य दीपै साच ! ददप } दस्वामायि 
दक्सिणो । दीर्षदब्दे दत्वे दीद 1 नक्रा देत व्वा! इति 
प्ले तु कश्च' यत वार्थे" इति चोपिर 

रो दीषीद्‌॥२)१९।२४॥ 

दीर्ात्‌ लाये" रो या खान्‌ । दीढरौ । हत्वामपि रेफलोपदित्व 
खा । दियो । जन सर्वख शेषलदेशचसख वा ट्य म दिर््व१ू ॥ 

न्दः १1४) ६६ ४ 

हारय लआान्तदयार स्पात्‌ ! मर्द । पतामो । ग्र भामो 
छक इति दलप । फषारपर । एल्दारपते ॥ 

मप्मलक्षामसरररपौ श्ट; ॥ १1 ४। ६७ ॥ 

इमादीना म्टेदिश स्याद्‌ शररदिमरान्दौ वजैयिस्ना । काश्मीर । 
कर्टरो ॥ 

फारमीरे म्भः॥ १।४।५३ ॥ 

सर सर्म वा म्पत्‌ | फम्मारो । अग्रोमयत्रापि 

दैत" कादमीर्दरीवकमोर्ली ॥ १।२।५१॥ 

एतयोरीकारख यथाक्रम जा ज इत्यदे्चौ क्ती स 1 इव्या- 
कारं । गरीष्म । गन्द । वरिस । विश्टनी । भसादशच 1 अम्य 
रसो । जमर ऽय्यक्सकीनि' इति ऋकारख रिकर । दलोपथ् । 


५: धरिष भ र शयधिषशट्य 7 ३7 09 कतयै एण 
दश्ििणो ४ श्योद्धस्य 7 ५ षति साधिश्य 1 ६ 3 ५3 


आ एति यतिपेधात्‌ २४ म्दादेो भवति फे ८ म्भ यादेश बा स्यात 21 
९ विम्य 7 १० दिक्‌ 








अजन्तपुटिद्गा 1 य 


ह | जाह्मण । बम्हणो । बाम्दणो । जन्रोतखतादिपाटसमये (नाहमण- 
ूर्वाहयोरीच्छन्यनये, इति वचनाद्धिकस्येनाकारस्य हृख । इद वचने 
(सोमे, इति प्राघदखविकस्पा्थम्‌ । “असररदमो' इति तरिम्‌ । 
स्रो 1 रस्सी 

पकष्मणि ॥ १।४।६८ ॥ 

ष्‌, हयनुवर्तै । अन्न सोम्द॑खीत्‌ । पक््मरलोयन 1 पम्ट- 
स्न्येजणो ॥ 

्ष्णसत्सहद्ष्णा ह्धः }} १1 ४} ६९1 

एषा ण्टदेश स्यैत्‌ । रश्च । पण्डो | ङृप्ण । कष्टो । क्षात । 
ण्हाजो । परव । पण्डो । ज्योत्तापूर । ओण्दाञ्ये । जपहव । धव 
ण्ट । पूवीण् । पुष्टो । पृव्वाण्टो 1 अत्रापि बसषणदान्दवर् वा 
हख । अपराण्ट्‌ । जवरष्डौ । श्ण । सण्टो । ण्ट इत्यपर 
फेचित्‌ ॥ 

भष्े ॥ १।४।७०॥ 

समर सो्टं॑स्योत्‌ । युण्टो । 'दश्ोुतृहके, रैत्यत गक 
इत्यनुवतैमाने 

शूस्मेदो्ः ॥ १।२। ९७1 


यत्र उत ओत्व वा खात्‌ । सोष्डो । श्ैवपकषे सण्टो ॥ 
आशिरे रुष ॥ १।४।७१॥ 


यत्र युक्तयोयैथाक्म र्टौ स । शीय र । ट इत्यसय ध । 
आिद्धो \ 


यौ खन्धे ॥ १।४।७२॥ 


व 
१ प्राप्ठदसेन्य पिक क २ भवति 1. ३ भेवति 2 ४ पटवो 
फ़ ५ जोक्नाजरो 21 ६ भवह्वो 21६ ७ 1. भऽ उत्या 
तादिषागाद्विकश्येन हखे 1 ८ समक्षम 2 ९ भवति त १" इयत्दैते ५ 
११ सोत 7 १२सोष्‌ पः १३ तध पत्णुऽ जतवपसते । सण्दो । 


४४ यदूमापाद्धिकयां 


अतर युक्तयोैथाकम ठठ मवत । रघन । स्तन्य 7 
तो ठो रारव्पे तु॥ १।४।७२॥ 
आरब्धे युक्तस तो या ख्यत्‌ । तत्सनियोगेन रस्य च द | भा- 
दत्तो प्च । आरद्धो । अन्न वथयोरमेदन्ययेन प्ठपरामू-- इति 
यङपद्धितवे 
शद्धो: शलम्यममसलनिःस्हपरस्परदमशानम्मशुणि 
॥ १ । ४ । ७५॥ 
सम्बादिषु यो शवसानामादौ वर्तमानाना सयुक्तसवन्थिना छद्‌ 
स्यात्‌ । तम्बो । समो । णिषिटो 1 अन एपादित्वादूत इतम्‌ । 
इद सूर “ल ' इति सूततस 'प्यस्पो ~ इति सख "दमन्म~- इत्यादि 
सस्य चापवदिकम्‌ ॥ 
शख हिन्द्र ॥ १।४। ७६ ॥ 
भत स छं खात्‌ । टरिगढो ॥ 
धाप्रदरे रस्त ॥ १।४।८०॥ 
यात्रीशन्दे बरेशब्देः च रेफस्य वौ छर्‌ स्यात्‌ । धानीरमण 1 षी- 
रमणो । छगमावे 1 धारीरमणे । अय (कग दति तरोप । 
खाद्‌ भायेव रेफलोपे । वैरमणो ! द्रे । चन्द्र । चन्दो । चन्दो 
रद्र ।ष्दो । द्रो । इत्यादि । हद्न्दे विशे । "द्य महाराष्ट 
दोष्यैत्यय › इत्यत ध््यल्य › इत्यपि 
हदे दहयोः ॥ १।४। ११५॥ 


अनर दैटयोर्व्यल्थ स्यात्‌ । ठह इति सिते । अत्रापि द्रशबदस् चिच 
मानप्वादू विकर्पेन रेफलेपे । दहो । ब्रह । केचिनेच्छन्ति रेफरो- 


पम्‌ ! ब्रहशब्द॒सरछीपीति केचित्‌ । द्रहादयम्तरुणपुरुपवाचका 
इत्यन्ये । भोद्रहो ! भो द्रह॥ 


१ 1158 ्गवुवतवे एथ 1४ 
त्मणो ङ 





मख्ग्बा स्यात, # ३ भाती 
४ रेव्यखय त ५ दकारस्य 74 
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४६ पदूमापानन्धिकाया 


अथ दित्िपिः॥ 

भसति द्वित्‌ द्यत ` "द्विर्‌ इ्धिरय 

शेषदशखाोचोपोः ॥ १।४1 ८६ ॥ 

सयुक्तयोरिकतरसख लेपे योरशिप्यतते स रेप ! तस्य॒ सयुक्तादे- 
शरस्य च गह हकारेफयर्भितल खच चरत्‌ परख सगीरनादी च+ 
मानस द्विव खौव्‌ । रेपे । समल । समती । इत्यादि । आदेश । 
रक्त । रमो । इत्यादि ! "अद ' इति जिम्‌ ¡ विदल । कहे । 
धेयम्‌ । धीर । अच › इति किम्‌ । वयस्य । वसो 1 यन यका 
दविादिन्दु । “अररे ' इति किम्‌ । भाण ॥ 

दीषीन्न ॥ १।४।८७ ॥ 

खक्षणिरादरा्णिकाय दीव्‌ प्रयो दोषाटेशयोरित न दात्‌ । 
निश्वास । णौसासो । भत्र 'शोटुष-' इति दीविरधानाधाक्षणि- 
फलम्‌ । जणक्षणिकात्‌ । ईर । ईसरो । पश्र ! पासो । इत्यादि । 
अलाक्षणिकारे,द्विलामाव मयेगतीनुसतैव्य ॥ 

कणिकरि णो वा ॥ १।४।८८॥ 


सत णग्रहणयुचरार्थम्‌ 1 कर्णिकारे रोपस्य द्वित्व वा स्यात्‌ । 
कणिजारो { कण्णिजारे ॥ 


वासे] १1४।९०॥ 

प्स समासे दोषदेग्रयोद्धिल या स्यात्‌ ! णैङ्गामो । णदमामो । 
नदीमराम 1 णद्गामो इष्यत 

दिही मिथस्ते ॥ १। १।१८॥ 

से समासि दि दीदी मिोन्योन्य बहुरु ल } एव समासेषु 


१ इ्यधिङ्द्य }{ ९ भवति 1 इ भवति ध ४ परिधानारौधसं 


राशषिकाटाक्" = ५ 2 195 इलावृष्यम्‌ धपः राक्णिक्तवम्‌ ६ }{ 
1988 द्वित्वस्‌' श्ययुवैते 1९016 ४ ० नदी्राम । णड्गामो । ण्ग्गामो 
ष ८ भवत ष 





अजन्तपिद्ला । ४७ 


सर्वत्र दीर्थसयेोर््यत्ययोनुसन्धेय । परकृतमनुसराम । ङुदठमप्रकर" । 
करुघुमप्परो ! कुषुमपञे ॥ 

अ्रयुक्तमे ॥ १।४।९१॥ 

“वा से" इति सर्ममनुवरते । पसुक्तादियु समासे यथादर्यीन व्यञ्जनस्य 
द्विवि बा सात्‌ । प्रमुक्त । पम्युको । पमुको । अत्रे "क राक्त- 
इत्यादिना स्तो र ! रप्पवासो ! सपवासो ! वद्धप्फो । बद्धे 1 
वद्धफर" । मल्ठभस्सिदरिस्सिटडो । मलमसिहरिसिहडो । मर्यरिख- 
रिशिखण्ड' । प्रैरोक्यनाथ ! तेद्टोकणाो । तेोक्णाहो। सपरिताप । 
सप्परितावो । सपरितायो । परवद । परव्वसो । परवसो । भरतिरूक । 
पडि्ष्ठो । पडि । अदर । अदसणो । अदसणो । जत्र 
वक्रादिलवािन्दु । आरतिगणत्वात्‌ । पणम्‌ । प्रु । पफुष । 
सपरिहासम्‌ । सप्परिहास । सपरिहास । इत्यादि सिद्धम्‌ । ननु पडि 
कू इत्यत्र रोपरक्षणरक्षितत्वात्‌ “रायो छ्‌-- इति करोप कि 
मिति न । उच्यते क्षत सूप्रै समासे तु बाक्यनिमक्स्ययक्षया भिन्नप- 
दत्यमपि मवतीदयुक्तत्वात्‌ यद्वा मिनपदत्य तदा फादीनामादित्वष्टोपो 
न भवति । एकपदत्यपक्षे तु रोप एवेद्युभयमप्यसतीति सतो्व्य्‌ ॥ 

दैवगेखौ ॥ १।४।९२ ॥ 

दैवादिप्बनादेय॑यादर्थेन वयज्ञनस द्वि वा ख्यत्‌ । दैवपर । 
देव्वपरो । देवपरो । व्यार । वाउ । वाञ्चछो । नीड । ने । 
मेडो । जनन '“एल्वीडनीडकीदश--- इत्यादिना ईर एकार । 
निहिते । णिदि । णिदि । स्थूर । यहो । भो । जन 
भकग इति सरोप । ननु थु्ो इत्यत्र “सली" इदयुत यत्व फिमिति 
न । बहुलधिकारात्‌ । सत्रैव 


१ 21 128 इयदृ्यम्‌ कष्टिः प २ सप्यञवो । सथ्ररप । त 
द द्वकल ! बद्धफने] बद्धष्फठो 2 ४ वकदेधट्ति"} ५ कल्यान्न 
मवति ङ ६ त्त्र ७नेडो। नेशे! 7 < स्त एत्‌1 त ९ भूो। 
युष 1 ण १० स्थग ण्ष्ख ॐ 4१ ध एदत्‌ऽ मवति घ्ध८८ २६ 


४८ पृद्भापाचन्दिकाया 


स्पे रदतथौद्‌ ॥ १।२३।८३ ॥ 

श्लो रुलटे च, इत्यत शल  इत्यनुपर्वते । स्थे ऊकारखोत्‌ खाद्‌ 
तत्सनियोगेन स्य च र । धोरो । व्याहत । वाहित । वादिभो। 
अतर कृपादितयादत इद ! तलोपश्च । मूक । मुदो । मूञे । इयादि । 
दैवादि --दैवव्याटतव्याकुरनीडनिटितमाएकवृहस्स्यूखएकतूप्णीक- 
मूकपेमाजसदीयहुतप्त्यानखाणु । इवयादि 

तैरादौ ॥ १।४।९३॥ 

तैलादौ यथादशेनमन्त्यलानन्यस्य व्यज्ञनख द्विव -भवति । 
परथक्त्वानिप्यमू । तैरमिय । तेष्प्पिओ । मण्टृक । मण्डको} 
इत्यादि । तैरदि-तैररीडपरमकतोत प्रमूतमण््रकयोवनःलुवियै- 
किरु । इत्यादि ॥ 

पुपर यभैख युजः ॥ १।४।९४ ॥ 

वर्म्तबन्धिनो युग्वभैख रोषस्यदिगस वा द्वपमसङगे उपरि पूर्वा- 
क्षर स्मात्‌ । वर्गाणां द्ितीयखोपरि प्रथम चलुथस्यौपरि तृतीयमिति 


वेदितव्यम्‌ । श्वल । विमो । डच्छी । गिज्रो । णिदलो । श्ादि 
बोध्यम्‌ ॥ 

पराद्‌ छाषाक्षशं डोत्‌ । १०1 ९५॥ 

छायादिपु ड कारटकारयो भरोमत्‌ स्मात्‌ । छापायुत्त । सरा 
हाजुमो इक । परम्खो । क्षसख ख । श्चा्गथर्‌ । सार्टरो ॥ 

हमात्तिन्यहरः ॥ १।४। ९६ ॥ 

(राच! इत्यमुचेते । “भत्‌, इति च । जभयेोधक्तसान्यटर परागत्‌ 
स्यात्‌ । रनाङर । रजणायरो । क्ष्माधर्‌ । ेपराहरौ । जन “उत्सव 
ऋऋक्ष--” इत्यत "छ * इत्यनुवर्तते ॥ 

१ इ. २ श्दुत्व 0 मादक 21 ३ विचिकिविकप » वगयुज 
ॐ ५ द्वित्वम्‌ । प्रसङ्गे सति उरि ९ 2 द्वा एवा जभ 


प्रप्णू> गिरो < बोद्धव्यम्‌ कु ९ प्रायत्‌ चकासे भवति कधं १० भन 
मोच्क्म्या + ११ चखछमूदसो त 





अजन्तपुचधिद्ा । ४९ 


क्षमाया कौ ॥ १।४।२०॥ 

भूवाचकक्षमाशष्दे क्षस्य छ स्याद्‌ । अन यो भृवाचङो युष्य 
कषमाशन्द" यश्च श््मारलेन्यहर › इत्यनेन युक्तयोमेष्ये अफारविधाने 
लाक्षणिको मूवाचक क्षमाशव्दसतयोद्वैयोरपि महणम्‌ । तेनोमय- 

* ्रापि ॥ 

सेहारयोरा ॥ १।४। ९७ ॥ 

अनयोयुक्तसयान्त्यहर प्रागत्व वा । सगेहो 1 पके "कग--) एति 
स॒रोपे } गेयो ¡ अभिवणं 1 अमणिवण्णो । पक्षे | भनयाम्‌' दति 
न खपे] अगिवण्णो ॥ 

मैपैवज्ततेपित्‌ ॥ १।४। ९८ ॥ 

दपं एतयो यजतप्तशब्दयोश्च युक्तसान्यटक प्रागित्र वा । आ- 
दक्ष । आभरिसो । पक्षे । 'टवशम्‌- इति रेफलेपे "शोठैघ--" 
इति दीधे । जाजासो । आद । दरस । दासो । इत्यादि । पे । 
वर्षन । वरिसनो । वापर । जव श्शो्धू्त--? दति दीव । तप्त । 
तविओ । ततो | वज्रधर । बद्‌अहरो । जत्र जोष । वज्हरो । 
नात्र जरोप ॥ 

दपौमपेशरीहीक्रियापरामशकृत्स्िथ्वाे ॥ १।४।९९ ॥ 

हपौदिषु शुक्तस्य £ इलवैान्त्यटछ मागि स्यात्‌ । एथक््याचि- 
त्यमू । हरिसो । अमरिसो ! श्रीधर । सिरिटरो । घ्र ४किप' इती 
कारख हख । हीयुत । दिरिजुओ । क्रियापर । फिरिजवचचे । 
परामदौ । परामरिसो । रत्व ! कसिणो । अत॒ (्कग--' दति 
तरेम । “तोत? शत्य च 1 है । बहर । वरिटहरो । इत्यादि ॥ 

खाद्धव्यचैलयचौैसमे यात्‌ ॥ १।४। १०० ॥ 

पु चोयैसमेषु सयुक्तस यकारात्‌ पागित्र र्ख॑त्‌ । खाद्वाद । 


१ तप्तवजजशब्दयो ॐ २ दध्य्‌ र) ३ श्यवायः + ४ अव्र 
५ रोप र & इत्वमयुयतते 15 7 > एण धऽ 
# 1 





५० पृद्मापाचन्दिराया 


प्िजायाथो । भव्य } मविो । चेत्यपर । चेमौ । खपैकारख 
एकारलयलोपश्च । चोयैङुरार । चोरिजबुपखो । चैरयराव्दस्याज- 
स्यादिपायद्ा खीलिङ्गताया चोरिभकुस्तणो इत्यपि ! वेथसमास्ल-- 
विधधै्यगाम्मीयभायौसोन्दरमनघचर्यदूेदोयवीयवयेचर्याचार्पर्य- 
द्वा । चैर्यादिगकृतिगण ॥ 

सादङ्कीतरेषु ॥ १।४। १०१ ॥ 

सयुक्त साद्‌ रागि खात्‌ छीरमकारेषु वर्जयित्वा | छिवास । 
किच्िष्रवासो । छ़ान्तमुख । रिटन्तसटे । अन (तयोगे इति ठकार- 
खारार्ख हल । इष्टवाप । प्रापो } छेष । परिलेसो । ष । 
सिलेषी । छ़ेदजिन्ेशम्खानेदयादि । (रभवेयु, इति सिम्‌ । करीव । 
कओ । विव । विकओ । क्षम । कमो । छव । पमौ । विष्व । 
मिप्पवो । शष्ठपक्ष । दयकपकखो । उभय तिडन्तेपि समानम्‌ ॥ 

नार्छम्न ॥ १।५४। १०२ ॥ 

शमे नात्‌ प्रागिल् खात्‌ 1 इतीत्वे } ध्यो व › इति परय वतै च 
वपयोरमभेदन्यायात्‌ "वो म॒दामरे' इत्यधि 

नीबीखे षा १।३।८५॥ 

अनर्ेोर्वस मो बा खातर । 'सैमादाविद्‌! इत्यन्य इत्ये । सिपिणो | 
पक्षे । सिविणो ॥ „ 

म्पे त्वदितौ ॥ १1४। १०३॥ 

सम नात्‌ प्रागित्वमल् च वा खात्‌ ! सिणिद्धो । समिद्धो ! पक्ष 
+कग-- इति सरोपे । णिद्धो ॥ 

कृष्णे वरये ॥ १।४। १०४॥ 





१ भवति ध २न भवनि छि बजविता 3 ३ युक्सपस्यो 2 
% 7 1188 इत्वमनुवनते एणि० ध ५ क 1188 ध व 
0्ण७ ४६ ६ प ष नादिललुतवे ५ परागसमितर च चा सपात्‌ 
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५ 


अजन्तपुलिङ्ग । ४१ 


वै्ैवाचिनि एुष्णदाब्दे नात्‌ त्ीगदितौ वा स" । कैसिणो । 
कणो । पक्ष ध्नप्ण- इत्यादिना ष्णख ण्ह । कण्टे । वर्णे इति 
किम्‌ । कण्ठो 1 बिष्णु । 'अर्हलुच-' इत्येत %' इत्यधिछ्ृत्य 

सुते रात्‌॥ १।४। १०७॥ 

अत्र रात्‌ भागल चात्‌ । “भनया इति नरप । सुरूषो । 
सुंघ नगरम्‌ ॥ 

वा च्छब्पगरमूसेद्ररे ॥ १ ४। १०९ ॥ 

एषु सोरन््यहर प्रागुल वा खात्‌ । छपर । छउमपरो । 
पद्ममुस । पटममुहो । पक्षे । "कग- इति दलोपे मकारे शिषे 
सति । 'ओदास्या पद्वौ" दद्यत “ओत्‌! इ्ययिर्घ 

पृम्ेमि॥१।२।३१॥ 

परे आदेरत ओत शीन्मकारे "रे ति । पोम्मणुहो भूष । 
सुरुहो । जत्रादावेव “सयोगे' इति हख पश्ादुत्व॑म्‌ ॥ 

ईरू्यायाम्‌ ॥ १। ४1 ११० ॥ 

अत्रान्हल भ्रागीत्र सित्‌ स्यात्‌ । यावर । जीजावरो । ट्थ 
महार हो्यैल्यय › इयत '्व्यत्यय › इत्यधिकृत्य 

ठनोरासने ॥ १1 ४1 ११२॥ 

प्सो › इति निदृ्तम्‌ । अन रुफारनकारयोर्व्यत्यय स्यात्‌ । 
आणा ॥ 

१ 7 }98 दितौ नादिति चाचुवतते २ ण्वाचक्डप्ण }{ ३ प्राग 
त्वमित्वे च वा भवत > ४क्सणो । क्सिषो ‰ ५ इयधिरव 
६ भवतति का ७ वाषण्‌8 सन्न नगरम्‌ ८ ॐ¶ ४९ उत्वमनुयतते 1 
%्वेमारल्न ~` शयत “अ-यदल * इदयसुवतेत्ते । ८010 ४1118 «९ सकारेव 
रिष्टे रध १० इत्यधि 2 ११ मवति 0 स्यत्‌ 3 १२7 
पप्णूऽ परे १३ 2 ४28 इवयोतवे 400 सति ॥ १४ 27 वाणू१ 


मुम 1 सुद्दो १५ त १ द्वारे ! इुवार श्प्लिः धका १६ ज्यापर । 
इ १७ इयधिल्य मा 
ह 





ष्र्‌ पदुमापाचद्धरिष्ठषा 


चलयोरचरषुरे ॥ १1 ४। ११६ ॥ 

ध्यत ! टव्युपकने । अचरपग्ान्दे चलमोर््य्यय स्यात्‌ । 
अचर्पुरधरम । अल्अपरधम्मो ॥ 

चेघोरा॥१।४। ११७॥ 

ददे रकारयकाग्यो्यत्ययो बा खाव्‌ ! सप । सय्टी । पके । 
संर्षो } इत्यादि ॥ 

सुकरे सहो" ॥ १।४। ११८॥ 

धुर घल लत्वे कग्हकारयोव्यत्ययो वा स्यात । टडग। 
पक्षे । रहुजो । पल्य व्यदयये कृते पदादिसाद्धतम न भवतीति रणम्‌ ॥ 

रलैरिवारे ॥ १।४। ११९ ॥ 

अत्र ररीर्यत्य म्यात्‌ 1 हिय ॥ 

द्वीकरनिवहौ दय्िर्णिदयौ ह ॥ १।४। १२० ॥ 

दर्वीकरनिवटरन्दौ यथामप्य दचरिरमणिदयी तु भवत } दयि 
रञओ ] णियो ] सजन सु इति स्थिते लोप ' इ्यधिफ़लय 

अन्ददलोश्रदुदि ॥ १) १।२५॥ 

दब्देप्बन्त्टलोन्तयग्य्जनस लोप साच्रदित्यव्ययसुदिद्युपसगी च 
व्यि 1 इति सजनव्रञदस्यं समाप्तत्वात्‌ समसि पद विमक्त्यपक्षय। 
वाक्यविमर््येक्षया चात्य्तममेत्यत्व च भवतीति न्यायेन यदा 


पदविमक्तिम्तदा तोषे सजणेो । यदा वाक्यमिमक्तिमदा शलेपाभाये 
सल्नणो । एव तदह्रणाद्य ॥ 


नि्ईैरि चा ॥१।१।२६॥ 
निर्‌ दुर इलेतयोरपसयोरन््टसो लेशे वा खात्‌ । निस्त 1 


१ बु" वर _ > ४ [वव वषुत्दे वम्यहयेषए्णऽ 9 ३ 
7० ल्बुज्सदे चस्य इत्वे ४ अन रदयो छ लकारहकारयी अ 
५बाव्ययय फ ६ तखोपाभवे ष 





अजन्तपुदिडा । ४३ 


णिसलै । रोपरभावे । णिन्सले । जैव 'खवराम्‌-- इति रेफोपे 
शोष इति दीर्ये । णीसद्ये । एव निर्षोपागय । दु सह । 
दुम । हस्सदी ! टु सित । दुटिभो । 'दोदोनुप्सारोर्सन्नरच्छपि' 
इत्यत अन्‌ दत्यधिर्त्य 

दुरो रकि ह 1 १।२।६३॥ 

हुरितयुपसर्गख रकि रेफरोपे सत्याठेरुत द्रा स्यात्‌ इव्यूकार । 
दृसले । हिज । यदा छोपामापरखदा । दु सहो"॥ 

अन्तरि च नाचि॥ १।१।२७॥ 

यन्तद शब्दैः चैकारानिदुरोश्वाचि परे ठोपो न रस्यत । अन्त. 
राला । अन्तरप्पा । निरन्तर । णिरन्तरो । निरवशेष । णिरव- 
सपो । निरवगाट । गिरवगाटो । दुरुत्तर । दुरुतरो । कचिदन्ता 
उपरि इति च दृश्यते । विन्दुर्‌ इत्मधिषत्य 

हि उनणनानाम्‌ ॥ १। १ । ४१॥ 

अन्त्यदल ' इति निद्ृत्म्‌ । एषा हलि व्यजने प्रे निदु 
स्यात्‌ । पराद्युल् । परखटो । "खरस्य चिन्छमिः इति हल । क- 
श्ुफ । कुभो । इत्यादि ॥ 

खेभ्यो वकादौ ॥ १। १।४२ ॥ 

वक्रादिषु यथाद्ौन परथमादिभ्य खरेभ्य प्ररो ब्रिनदु्वति । 
जत्र गण्यम्‌ । वकरादिगण । मनलखिन्यादिगण । उप्यादिर्गण । 
त्र वक्रादि । क्र 1 छटर ।-गुच्छ । पुच्छ । बुघ । गृष्टि । कर्नौ 
सक । दैन । पञ । स्तं । स्थ्यश्ुन्य्रमाजारदृधिकमूप्रौ मथ- 
मात्‌ ! मनचिन्यादि --मनखिनीपरतिश्वुन्मन श्चिखवयस्याना द्विती- 





१ गण ग दुस्टो २2०5 दुस्सद्यो ३ दहिभो ध 
ॐ 1 1५5 इ्यप्य्ति ०९८ # ५ चाचि व ६ भवति ७ क्ल 
क्म्‌ क ८ गग्फ 2 पार्‌)ऽत्तव १ पुच्छ । गच्छ) 
फ ११ पश्र णि सशता 


“ भ 


५९ पदूमाषचन्धिराया 


यात्‌ । उपयतिषकतायुक्तकेल्ादीना तृतीयात्‌ । यैक । वको । है- 
टूल । कषरो । चन द्ुकमो ' इति पै । गुच्छ । गुज । पृच्छ ¦ 
पुटो । धुर । बुष । ककेटकं । ककोडञो । जत्र 

टोडः॥ १।३।३१॥ 

असतयुक्तस्ानादौ वतैमानस्याच परख रम्य ड स्यात्‌ । इति ड । 

माजर 1 माजारो ¡ कचि मजार इति च दृद्यते । रविचुमौ । भव 
येदैथिके शर्वा ॥ १।४। १८ ॥ 

अत्र थि इत्य श्रु इत्यदेशषो वा खात्‌ } अदेयामावे “व्यश 

त्यादिना च्छ । शर्छपगे' इतीचम्‌ । विहन । कचिच्छन्द पूर- 
णेपि बिन्दु । देवणाजयुवत्तो । देवनागघुवक्र । "द घु रिं्धके' 
इत्यधिष्ृत्य “बिन्दु! इति ध 

वरमन्यः; ॥ १। १।४७ ॥ 

तिन्दोर्ये परे भरत्यासन्नो यो वरग्यस्सयेवान्त्यो बा खात्‌ । वद्यो । 
कुम्परो । युन्धो । इत्यापि । जत्र विन्दोरगान्तादेयो निद ईति 
केचित्‌ । मनखिन्यादि । वयसो । वख, ॥ 

छड मापदौ ॥ १।१।५४४॥ 

मि दुद्‌ इयेतसख पष्यन्तनिपरिणाम । 'कासुपोख्वु सुणात्‌' 

„ शत तु" इति चाधि 1 भिन्दोमीसादिषु छवा खात्‌ 1 मास- 
५ । 'सासविजारो । मासक । मामलो | का्॑निकार. । कास- 
विजसे 1 ध सर्वेषु “आचर्य चो दय) इसत ह ' इत्यधिहतय 
खरख षिन्दमि ॥ १।२।३९ ॥ 

6 21 45 वदो । वक २ दुपलो । इुट्मल । 2 २ रिति दम 
पध ४ विदुनो ध ५ देव ष्णा ऊ द 2 ४5 जजुकतते 
कष्ण दति च _ ७ वगाखदियो फ़ < मासादौ 2 ९ दय क 
१० (4 ख्व क ११ 7 8 मासिर शय भासिविशासे 


१२५ णद्‌ माधरलो वल्लिः १३ 183 कमविमाये करल. २४ 
१ दयधिष्य ॐ 





जन्तुना } ५१५ 


अमि द्वितीयैकवचने पिन्दौ च प्रे खरख हल खात्‌ । म्ले । 
ममविजाते ! इत्यादि । मासादि--मास ! मासर । प्छ । का । 
कथम्‌ । इदानीम्‌ 1 तदीनीम्‌ । किं करोमि } संमुखम्‌ । नृतम्‌ । 
एवम्‌ | इत्यादि ॥ 

संस्फृतसस्करि ॥ १। १।४५॥ 

ईङ्‌ अनुवर्ते } "पिन्द ' इति च । अनयोगिन्दो स्यात्‌ । 
सष्छृते । संक । सस्कार । सारो ॥ 

डे तुके ॥ १।१।४६॥ 

धविन्दो ' इ्यनुयर्वते । त्र विम्दोडीनुबन्य एकारो चा खात्‌ ॥ 
भेषुजो । कुभो ॥ 
` मिश्षतिषु या शोप. ॥ १। १।४८ ॥ 

्धिशषतिप्रकारेषु ति इतयव्ययेन सह विन्दोरणोष स्यत्‌ 1 दित्वात्‌ 
ूर्यस दीर्घ । इति विंशतिगणपठ्ति सिंहरब्दे चिन्दो शोपरलि 
पूर्य दर्थे । सीय । संघो ह्यपि नानि दश्यते } सिदत । धिष- 
राओ । अन्न छित्वा्धि्दोरेदि “निदयेपि दृदयते' इदयुक्यया रोपामाच ¦ 
तथाच ष्यपो पिदी' इष्यनेन सूत्रेण मन्दो परस्य हस्य 
सिद्ध । निंशद्यादि-विंशति । त्रशत्‌ । द्र । तिह । इत्यादि । 
शछमदामरिरोनमो नरि" ईत्यत॒(्नरि' इवयधिरुल्य 

अक्यङलाचा वा ॥ १। १।५१॥ 

भक्षिपयौया कुखादयश्च नरि पुिद्धे बा प्रयोक्तव्या । सोभणो। 
शोण । जणो । णण । कुलदि-ङुरो । कुर । वणो । 
बेमण । कूलवचनमाटात्म्यात्‌ दु खमाजनविदष्छन्दे इयादि. ॥ 

१ भवत्ति क २ मसि! मसले । 2 ३ इदयायपि भवति 
कान्य । पासु1 क ५ क 47008. तदानीम्‌ ६ खभिखतदतते 7 
७ स्र 1 सकओ । कै = ८ मवति त ९ इति च 0 इसयपि नाननि 7 


१० इदधिङृस्य 21 = ११ ध १८०8 € कग्तणा पणयः भजो 
‰ वर्मण १२ एत ४४९ इखादिं छिदः णञण त 


^ 








५६ पटूभाषचच्िफाया 


ऊपे गुणाः ॥ १। १।५२ ॥ 

श्वा द्नुवसैते । युणादय शब्दा नपुसके वा प्रयोक्तव्या । 
गुणो । गुण 1 मडक्गो । मरम ¡ गुणादवि-युण । देव । मद- 
लम्र | सङ्ग । कण्ठे । विन्दु । कफररट । वृक्ष । इत्यादि । पृषठरब्ये 

शद्धियामिमाञ्जछिगाः ॥ १। १।५३ ॥ 

मान्ता अञ्जल्यादयश्च दाब्दा सीठिग्गे वा ्रयोक्तव्या । रत्यज- 
ल्यादिपायत्‌ सीेपि प्रयोग । ददी । पिह । अव श्प 
श्यत श्र इत्यपितय श्य्गृगाद्गृलुदृ्टमनूणेषु चा" इत्यत श्वा 
इति "तोव्‌ श्यत ऋत › दति च 

पृठुत्तरपदे ॥ १।२। ५७८ ॥ 

्रष्ठरब्देनुचरपदे ऋत इ्व वा खात्‌ । परे "नोत्‌" इसम्‌ । 
द लियामेचेयेे । “अनुचतरपदै" इति पिम्‌ । मदिपट् ! मञ्ज. 
व्यादि- अञ्जलि । वलि । निधि । प्रश्न । रसि । यक्षि । म्रन्थि। 
विधि। दु । बयं । प्रष्ठ! इत्यादि । इमान्ता इत्यन श्टथादिभ्य 
देमनिज्वा" इति य इमनि यश्च “त्वस्य तु डिमाच्तणै। इति त्पर्- 
यादेश दमनिच्‌ तयेद्वैयोरपि तन्नेण अदणमर तेनोभयोरपि विकल्पेन 
सरलम्‌ } त्वादेश नित्य म्री्वमेवेच्छन्तयके ॥ 

निष्पलोपेत्परी मारययोकौ ॥ १।२।१॥ 

निर्‌ मरति इत्येतादुषसर्गां मास्यराब्दे खाधातौ चपरेओ परि 
इेवदरपौ यथासल्य वा सै । निमौल्यम्‌ । जमल ! निम्ब ! 
भरतिष्ठित । परिषि 1 पटृटटिभो ॥ 

अदिः॥ १।२।२॥ 

“मदे ` इत्यधिकार श्यमस्तोरखोरच ` इति सूतात्‌ प्रिव 
वेदितव्य ॥ 


१ कद्‌ }{ २ 2 25 श्वा, इलयनुदतत ॥९{०१८ 2४ ३ षिदढी 
४ इयभिद्रल ध॒ ५ “नोत्‌? इति च + ६ मेवतेक्े 2 ७ भवन 
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बरो$्यवरयोदिः ॥ १।२।८॥ 

यवर्दापसाना रोपे येवरि् शपसात्तेषामादेरचो दीं खात्‌ । 
कदयप । कैमस्वो । जश्च । जसो । विश्रम} वीसमो । इ्ा- 
सन 1 दूसासणो ! चिप्य । सीसो । कर्षक । कासभो । वषै" | 
वासो } प्ख लेपे । निपयक्त । णीसित्तो । कतसस्य । कृथसासो । 
पिफषर । विधास्ये ! उस्र } ऊसो । विस्षम्म । वीसमो । नि सट । 
णीयो । एव तिडन्तेप्यूयम्‌ ॥ शशीरदष्यवरदोदिं ' इत्यत "दि › 
इ्यधिकत्य हि दक्षिणेख' इत्यत “अख, इति च 


त समृदखादौ ॥ १।२1 १०॥ 

समृद्यादिष्वादेरव्णख वा दीधे खात्‌ । पुत्तो । पुत्तो । 
प्रयु । आप्तो । अफसो । अस्पशं ! अत्र पस्य --; इति फल्यम्‌ । 
वकादिलय्िन्दुः 1 परोटो परेटो । भरोट । समरद्यादि- सदधि । 
मरैति्िद्धि 1 प्रतिपद्‌ । प्रवासी । जभिजाति । भरत । प्रैवचन । 

* ४ क. 

प्रोह । परकीय । चतुरन्त ! अस्प । म्स्त । प्रकट । प्रषु 1 
सक्ष । मनखिनी । इत्यादि ॥ 

सभ्रादागिल्‌ ॥ १।२1 ११॥ । 

सैमादिप्बादैरणखेलल छित्‌ स्यत्‌ ! फरिविणै { कषण । जत 

॥ 1 १ १३ 

शृच्छपगे इति ड । भिदरगो । अननापि छपादि्वात इद्‌ । वेतस । 
वेडिसो । अत्र धटो ड › इत्यत “ड › इत्यधिरत्य 

१ कासो क २ 2 725 क्लि सग्द्धि, भरसिद्ध । सदृक्ष । मन 
खिनी । प्रसुम ! प्रतिस्पभिं 1 ण्त्‌ ल प्रतिषिद्धि ६० ३ क 118 
प्रतिषिद्ध 7 ध्रवचन ! प्ररोद\ ४ 2 1185 अवचन ॥ रोद 1 श्यारि 
प अ्तुत &८. प ४० मनखि-7 } ५ 21 1:45 असद्वेेतते १९7० 
प + [ष्यडः खप्र 1 विविणो एण ग ७ क 225 कपण ॥ 
करिणो ।॥ < क 125 खद । मिणो एए य ९ उमयत्र श्त इत्वम्‌ 
छइ! १ कण्‌ऽ मिदगे., ११ वाण अधायि दपा, 
दितवाद्त ९९ ( 

१} 





॥ | 
च. *₹ 
(स 
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यतम इति चो; ॥ १।३।३२॥ 

त्र भत दते सति तोई खाद्‌ । इति ड । उषिमो । चम | 
तिमिणो 1 चमादि--खपर। व्यजने । व्यटीर! कपण । मृदङ्ग । द्द्‌ । 
यतस । दचोचम । मरिच । इत्यादि । बहूटाधिकाराद्‌ णत्वमापते दच- 
श्न्द इत्वम्‌ ! अन्यम दत्त ॥ 

परका्गारररटे ह ॥ १।२। १२॥ 

टयुवकते । एए्वादेरवभेसेल वा स्यात्‌ । पर । पि । च्‌ 
्ार । दारो । याट इत्वैत दणरादिपायद्रेफम्य रत्व । तश्र 
हुलधिकारादिव्वे एते सेर । इत्वामपि । अगागरे ॥ 

हित्वी॥ १।२।१५॥ 

स्रदिरत हलर वा यत्‌ । टीचे ॥ 

उद्ध्यनिगपयविप्यवि घः ॥१।२। १६॥ 

एषु वकारसबन्धिनोवर्णषवोल लि भवति । गवय । गउभो । 
अन भ्रायो छक इति यैकारयकारयोरोप ॥ 

स्तावकसासे ॥ १।२। १८ ॥ 

अनयोरदिरवणेखोत्वे ति्‌ स्यात्‌ ! धुवो । अत्रे श्वीयो छर-- 
ति करीष । (ल › इति सस्य थलम्‌ ॥ 

चण्डपण्डिते णा धा॥ १।२।१९॥ 

५७ इ्यनुवतैते । अनयोगैनरेण सहादेरवर्भलीतल बा स्यात्‌ । 
धंडो । चडो 1 खुडि । खडियो ॥ 

अस्रे ह ॥ १।२।२२॥ 

१ ध 188 उत्तम । इलादि भिय ग च्व क्ण 
गिगो। ३ ब्र णिः्वत एव ४ काण किद्‌. ५ यववारयोः 


भ ९ १ श्रायो छर--” इति ७णा वा चण्टखण्ड्ति प्‌ 
८ उलमद" पः 4 एतयो" 7, 2 १० चो । चद 121 
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, भार्याया यं शवश्रवामट्‌! इत्यत ऊं इत्यनुवर्तते । अनादेसे- 
णद्य उत्व बा स्यात्‌ ! उसारो । आसारो ॥ 

सोन्तयैल ॥ १।२।२३ ॥ 

अन्तरन्दे तफारसमन्धिनोवर्णस्य एत्व सित्‌ स्मात्‌ । अन्त ~ 
पुरर" । अन्तेधरवरो ! अन्त सहवास । अन्तेप्दवासो । इत्यादि । 
क़चिन्न भवति ! अन्तर्गैत । अन्तणभो ॥ 

प्राराषते तु फोः ॥ १।२।२४ ॥ 

भयन्‌ अनुवरतते । अत्र द्वितीैयासख एत्व वा खात्‌ । परिभ । 
पारावओो ॥ 

उत्करबष्टीदारमाव्रचि ॥ १।२। २५॥ 

+ अनुवर्ते । (तु, इति च । एपु मात्रच्त्यये चादेरवणैसख् 
एत्व वा स्यात्‌ । उरो 1 उकरो ॥ “ोदाद्या पक्तौ" दर््वत “ओत्‌! 
इयधिर्त्य 

फोः परस्परनमम्कारे ॥ १।२1 ३० ॥ 

पैरम्परनमस्कारे एतयो फो द्वितीयैस्यावणैस्य जकैरो भवति । 
परस्परविनय  'परोप्फरविणञो । पभोकारो ॥ 

स््पौ ॥ १।२।३२॥ 

षे $. 

“मोत्‌, इल्ययुवरते । जरयतेधीतोरादेरवगस्य "भत्र वा सात्‌ । 
अपिते । ओप्पिो ! अप्पिजो ॥ 

१ ठल्ममल्वरेते ¶' रशत ण ३ ्उरवरो पि ४ समवि ए. 
५ एत्वमनु ण, ९ श्यस्यावर्णस् } , † ००]§ अस्य॒ ५ एत्वमनु ¶' 

< इ्यधिदय 2 ९ & , > ०पव तरण प्रस्परनमस्कारे 
१० द्वितीयावर्णख २, ध, ए ११ ओकार स्यात्‌ ८, 145, 


१९ परोप्पर 2 १३ 7 128 नमस्कार 096 ¢ १४ सोत्वमु° णू! 
१५ ओत्थ तु गवति क, जत्व भवति तु 1. 


ई 





॥) 


६० परदयापायन्धिषायां 


ईटद्दयारस्यान आतः ॥ १।२।२३॥ 

शनेयोरात शस सीत्‌ 1 मेष्ीडो । भग श्यो! निट ! 
यणोपद्विते ॥ 

ह्रु सदादौ ॥ १।२।२३४॥ 

सद्‌ दत्यादिषु जदेरंफस्य एय वा ग्यत्‌ 1 युधितो } उष्मा 
सो | उमग्रापि "एवो, इति व॒! दमौ । नात्र छे ट 
प्ली, दुत जतम्‌ । बहुटाधिकारदुतो रादिक्लारा । िं्ि- 
अरे १ पिसामसे । निया । सगदि--सदा 1 वृणत । निया । 
दादि ॥ 

आचर्य चो द्य ॥ १।२।३५॥ 


ध्मात › द्यतुपर्वते । दत दति श्च । मग चङपसमधिन 
जा़ारख शयो वा खात्‌ । वरारन्‌ पे तमवेारशच 1 दत्वा 
रख दक्षे नलोपे । जञ । काइ । (वामावे । भाजायं इति 
सिते } प्लादूम्मचतयचीर्यतमे याद्‌! इत्यनेन सौ्यसमाचारयेशदष्य 
संयुक्तयगसार्िधि । आभरिभे । भाररिमो । माभौरिमो ॥ 

न चन्पयोत्पातादौ ॥ १।२1३७॥ 


भवम उतखातादौ च मदेशकारख विर्पेन टयो भवति । 


उत्पात 4.) । उक्ताय । मसे । दुमा 1 रमर । 
वामर । भेजे 1 फटमो । कटाद्‌ ! सर्णरार । हरिये 1 


हरि । हारि । दव्यादि । उ्यतादि--टस्पात } ऊुमार । 
धटाकषा । पारित । चामर ! फलाद । द्यटिक । नाराच । तै(र्पुट । 


१९. स्यात्‌, २ खनो 3 ३ शति * धिपिमासे \ निभाते । 
गष ५ मदति, क त्‌ ]143 श्च फथृणऽ बाह्यं ७ श्ये 
श, कत < आगिलम्‌ 2 ९31 47905 घाजारिथो १० उकपाओ। 
उषस 1 # = ११ मातो । कंमो 1 ॐ १२ चामरे! चमरो १7 
१२ कराद्‌ । रुत । क्ल म ४ दारिकि । दारो ! दधो । 
मेव १4 फ पठ पूवाय ध्व कुः संन्पापित्र ए ताल्ुर 


५ 


५, 


ञ्‌ 


अजन्तपुलिङ्ञा । इकारादेशा' । ६१ 


रृन्त । खपित ! स्चापित 1 प्रापित । इत्यादि ! खीपिति- 
परधापितसकचाप्तिषु "खषटकुकरौ" इयत श ' इत्यधि 
गिरप्दक्षटाचिहाः ॥ २! ४। १२७ ॥ 

स तिष्ठते निरप्पटकठाचिड इति चलार आदेका भवन्ति । इति 
टदे ! रुविभो । गवि । सटविभो ! सठाविो । विभो । 
पदरविजो । इति सिद्धम्‌ ॥ 

धनिवा॥ १।२।३८ ॥ 


ट ' इत्यनुवर्तते ! “मात › इति च । घनि निमिते यो बृद्धिरूप 
सक्रारलसादिमूतसख हयो वा खात्‌ । पैवहो । पवाटो । भवाट्‌ । 
र । पहात । रहार ॥ पैरो । प्रमारो । प्रकार । इत्यादि । 
पमि भवति । राग । राओ ! भाग । मामो ॥ 
` स्थेगे 1 १।२।४०॥ 

श्त › इत्युमरते } सयोगे परे पूरयसख हसो भवति । साम्न । 

। जमात्य 1 जमो । सनीन्द्र । खरणिदो । पू । घुन्वो । 
मेेद्र | णटिन्दो । अधरोष्ठ 1 जहरुट्रो । जत्रानुक्तन्यायेन “एच 
इमलादे' ति ण्दोतोरिकारोका । णदोहो फमिव्‌ सरेण 
ख । एक । णको । सोक । थोक्ो । इत्यादि ॥ 





अथयेकारस्यदेदा ॥ 
सेदितः॥ १।२।४१॥ 


१ परगृह स्थापित ०० ¶, 15 ` जस पय प मरयपिन ए स 0 घ्वापिन रफ 
पणत्‌ पू त] सस्थापित ३ र 145 खादिर्‌ प 10168 ज॑ प्रन्धा 
पित ४ संपयापित 9 स्यापिव ५ एल सपिद {जि 
पिति ९ संस्थापितश्येषु } ७ दुरो ~ध < क ९म्था 
पात 4 स्य तिष्टति _ १०.पगविओ 2, 


काऽ पद्रविओ 
(ॐ : 1.1,  १२प्द्‌ 8 पद 
त) वलम ॥ पयते प श 1 रो । ् 
के, १२३ १४ सम्मो त्व 


१५ दील > 
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व" इत्यत्व । सन हैतं उत्व ठित्‌ खात्‌ 1 जीण 1 
ष्णो । किन मवति । जिष्णे भोगे । जीभ भोजनम । 
अमरं उक्तरवठी--' शत्यादिना माव्रचोसख ण्वम्‌ । सतीर्य ्ट 
दयत (उद्‌! इल्यथिर्ख 

द्िदीनदीने षा ॥ १।२।४६॥ 

त" दूलनुक्ते ! अनयोरीत ज्र साव ! विद्रणो ! विदी- 
भोः । द्ूणो } ीणोः | 'अनयो › इति । मिम्‌ । मरहीणो ।* शद 
पीयुष “ए्पीड-- त्यादिना त एतम्‌ । 'ददयक्सफिनिः इति 
ऋतो रि । कैरिसो । एरिसो । पिर्जप्येउसो । प्रियपीवूष । जत्र 
यछोष॒ । बहुलभिकारात्‌ षीडनीडयोरेलस्य चिकट्प । गमेडो । 
गञपीडो } नेडो । नीडो । जामेखो } सविलो । भपीड । अर 
बृदियादिपायडख कर । श्नीपापीडे मो वा' इति पय वा म । 


अथोकारस्यदिराा । 

खद उपरियुरदे ॥ १। २।५८॥ 

कमैलयान्तयोरनयोशदेरुत अत्व तु भवति । गर्गो । गुरुम । 
कम्रत्यया-तपरियिहाद्‌ केवले च भवति ॥ 

शहद ॥ ९1 २।५९ ॥ 

“त › इत्यनुबतेते । 'जव्‌, इति च । $ङलपिष्वादेत्त ध 
मवति ! डटो । शख्रो । सुकर । मउर ! युरो ! सुकर 1 
इत्यादि । सुदु सदि- य॒कुक । सदर । सुद्र । अगुरु । ग॒ख्वी 1 
सर्वा} युधिष्ठर ! सौकुमायं । इत्यादि 1 मदुटशब्द॒सरछृतेप्यक्ति । 

१ ज्वा ग्ात्‌ कु २3 795 विशन शरटः 1६ ३ ध 148 
दोन पपिथ ४ तत्‌ 085 प्रटीन चम्मच ६ पिज 
पेछसो 2 ८ ग्रस्यते यर्छदे उपरि्व्दे चदे ८ दत 


रदे ॐ ९ शुरुजो। गर्भो । 2 १० ठु" इति च पथः पाऽ २ 2 
११ भबति ठु ठ भवति १२ सुग्ले। म्ले \ एष्‌ 





अज तपुिक्ना } उकारादेशः । ६५ 


बहुलाधिफारात्‌ कथिदात्वमपि । विदत । वित्थ ॥ “गोदोतुत्सादो- 
तपन्नञच्छनि, इत्यत ऊत्‌" इत्यधि श्वुरो रकि तु» इत्यत शु" 
इतिच! 

सुमगघुससे ॥ १ २। ६४ ॥ 

एतयोरत उत्व वा स्यात्‌ । मूस । सुसरो । सूहवो । युहज । 
अम उमे घुभगटुभगे व › इति कोवैत्वम्‌ ॥ "टशवौरुचूहरेः इत्यत 
भो इत्यपिरुत्य 

स्तौ ॥ १।२।६६॥ 

सयुक्ते परे आदेर्त आतम । मुद्र । मोगरो । पुद्वर' । 
पोमरो । इत्यादि । एव सयुक्ते प्रे ॐत ओल्य सर्वग सचारणीयम्‌ । 
नान साक्षणिक्रख उत ओतम्‌ । फं त्वसाक्षगिकयेव । सृष्ेदरोत " 
इति ज्ञापकात्‌ । अन्यथा ततापि 'सयोगेः इति दिखे छते अनेनैवोतर 
सयात्‌ । न च बिकस्पाथै तत्‌ सूत्रम्‌ । तदा ॒श्य्लेदवा' दयेव मूयात्न 
छ ऊत ' इति ॥ 

हदष्ट ॥ १।२।६९॥ 

ऊत › इत्यनुवतेते । उद्धवृढधे ऊत दल खीत्‌ } उव्वीटो ॥ 

उक्कष्ट्रयतिहनमदात्तरे ॥ १।२। ७० !। 

कण्डूयत धातौ हन्‌मद्ातूर्योश्देरत उल्ल छित्‌ स्मात्‌ । 
ण्डयनपर । चण्डुजणपरो 1 हनुमान्‌ । टणुमन्तो । सत्र भमन्तमण-~' 
इत्यादिना मतुपो मर्तदेश । वातूरु । बाउलो ॥ 

ओरैह्वृणातूणमूरयतूणीरङषरगुटचीरुढमाण्डी ताम्बूलीषु 

॥ १।२।७३द॥ 


११ 2९8 खात्‌. स्थिः ५ २ पेोम्य्ये कध, गः ३ आदत 
उत फक, 2 ४ मवति कव ५न्अये क, ग्‌ ६ मन्तदिशेो वा 
स्याद्‌ ¶ ७ का णातड {पण ऽपपण्ड--"ओत्‌ स्थूणाव्‌ स्थूणे 1 वा 
४ अन * दति च 1 भनयोरूत ओोत्व या स्याच्‌ + तोणो । चणो 4 


६६ * पद्मापचद्िभ्नयां 


ढोर ' इयत" ऊत ' शयतुगरते । णृ ॒अओतय मवति । 
लिलानिम्‌ । याट स्खात्‌ ्थूणातूणयोवि्स् । तोणो } वू 1 
तूण । बहमोघ्ठो । बहुमूल्य । तोभीगे ! वीर । फोष्परो । 
कूपैर ॥ 


कध ककारस्यदेश्चा" # 

ध्रतोन्‌, श्यत “एन ' इत्यथिर्ख 

शरषमे ॥ १। २।७६॥ 

ङ्प द्यादिएु भदर्वल शत्र सित्‌ स्यत्‌ 1 एप । त्री। 
परोप । प ! गिदो। इष्ण । करिविणो } पाण ! रिवाणो । 
इत्यादि । शपादि--ैप । शप । पाण । टानु । षति । एषर ¦ 
कच । शूप । षटपि । कपि 1 धति । बृश्चिक । पृष ! दृति । 
एरी । हेत्या । पुदखण । एणा । बद्ध । सणद्धि 1 गरि । श्द- 
षवि 1 दा एमी 1 दृदय । उक्ष । भट । ट } चप्णा } 
सत्‌ 1 दि । षष्टि । खगार । व्याव । गृहित । चं । स्ट । 
शूङ्गार । भूष । यगु । गदर । त्यादि ॥ 

श्खगादरत्युदषटमखणेषु चा ॥ १। २। ५७॥ 

षइ भनुपेते 1 “ऋत › इति च । एपु रत शत या स्यद्‌ । 





शपस्मूल्य कुप्माण्डताम्बरूलगुदचीवृशरे" । “उत * इय वतते १ भत्‌" दति च 1 

= ओत्वं गवि । भोप्पये । रृरैरः । बहुमोरो । वहुमूस्य । तोभीरो । 
र 

गष र प्व शरः क्णूः जय रक्त आदेशा 1 कध, ¶ ३ दव 

विदद श, 4 क्वि 1 2 पजयग्पो यर दति वत्वम्‌ 1 कध. 

६ {1188 लाङृतिगणोयम्‌ ग 190 ०१ दप --इ्यादि ७ 118 

कपण पतिम ८ [व्डष्प्ण 1 एदा । एतु ९१) १६8 ददा 


0 दि स 125 वृधिक । श्वि । ११द्द् मृष्ट! त १६५ 
8 दत एतणिक चृत 


॥ 
५ 


अजन्तपुलिद्ना ` । ऋकारादेखाः। ६७ 


मिजकौ । जगी 1 मनर खरस मिन््रमि' इति हषः 1 द्रि । 
दषे । इत्यादि ॥ 

उदुपमे बः ।॥ १।२।४७९॥ 

अर ¶ृ इत्यवयवस्योत् चा सात्‌ । पक्षे अत्वम्‌ । उसटो । 
चसहो ॥ 

धरन्दारकनिष्रचयीः ॥ १1 २ । ८० ॥ 

उत्‌) इत्यनुवर्तते । अनयो्त उत्व वा सात्‌ । पक्षे जलम्‌ । 
घुन्दारभोः । भिबुत्तो । णिवो 1 

ऋ्रतुगे ॥ १।२।८१॥ 


उत्वमनुवर्वते । ऋत › इति च । अरतवादिष्वदिर्वत उत्व 
भवति । उस । 'ऋतुनजुऋरण-- इत्यादिना रीसदेदो रिसदो । 
उरधन्तो । इत्यादि । ऋलवादि- ऋतु । कषम । पराभूत । प्रमृति । 
निसृत 1 सभूव 1 निदरृत । स्रत । निरेति } निवत 1 प्रवृति । 
भाद्‌ । दृतान्त । बृन्द । इन्दावन 1 एयिवी । ऋजु । एणालं । 
एव । वृद्ध । स्प । मरद्ध । परागृ्ट । आतृक ! पिरक । जामा- 
तृक । मारकं । इत्यादि ॥ ददुन्मातु ' ईत्यत शत्‌? इत्यधि 

वृिपृथद् मृदङ्गमपरकरषे ॥ १। २। ८४ ॥ 

पुणु कत इदुतौ मवत । मिजगो । सजगो' । पत्निमो । प्रतु- 

| निदधे बुद्धो" ° । 

सरि एठा ॥ १।२।८९॥ 


१ व्ण्‌ऽ मरो २३ ओ र पत्‌ व्‌" 0४१९ एटन्दा 
शक धष्लः 1 ४ 21 198 निरृत कप्थिः ४ ५ लदिरादेः 1 
६ शत्तन्तो 2 ७ 198 परेत वणिः ४ < दवधिदेद 1. 
९ 2 148 खदङ्ग 1 णल्लितप् १ क ज्व वू' [दर्८ विद्र 1 स्रो । 
णत्तिनी । पत्त॒भो ६ ११ 71 1\88 नपृक र्तिः णज्ओे १२ 6 धथ 
113 (1 © णत्तुमो ) ए (7323 नपृकसन्दे “क्म षटयादिना प्रलोप 
पोपमय द्वम्‌ । गरटवष्दे “2 ` दति ष्टस्य उत्वम्‌ 1 शेपदिशस्य दति द्विव च} 

“भ क 
८, ४ 
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सेस पवाततकागम्या सद अरि श्यनो भयति । 
दरिमो ! रप ॥ 

केयरख ?.॥ १।२।९० | त 

सैल केवर व्यजतैनामयुरूख टि इत्यदेदो मगति । -च 
ष्टो । क्क्ष । शादि ॥ 

प्रतुप्रजुफणक्रपि्यमे वा ॥ १।२।९२॥ 

रील्यनुवर्ते } एषु प्रतो सवि या न्यात्‌ । गयु । रपि 
मुत्तो । उणयतो । कमम । रिसटौ 1 उसे ॥ 

श दरिः ॥ १।२।९३ ॥ 

्पतरदेरच द्ररिरित्ोदेय खात्‌ 1 ग्रु । रिरिचे ॥ 


9 अय एष्व आदेशा. ॥ 
सपेटकफमरदेवरमैन्पेद ॥ १।२।९४॥ 
एषे हृत या स्यत्‌ । भयो । पसरो । दिजरो । देभेर ॥ 
सन्धव्नश्रर ॥ १।२।९५॥ 
ष्च, स ति च । जगमरीरादेरेच एत्र रैवर्‌ । 

एथम्योगाि्यय्‌ } सिम्थयो । स्रगिच्छरो ॥ 
त्वत्मरेरदमनोहरमफोशतोचान्योन्पे वभ क्तो) ॥ १।९।९६ ॥ 
"एच  दस्यनुबतते ! ण्ष्येन अत्व वु सारंसनियोगेन य्यायोग 
फकारतकारयोर्येतल भ । मणदगे । मणोटसे । पचे । प्रभे । 
भावज्नो । भाजजो । जन्योन्यङूटट्‌ । यण्णौण्णक्ररटो । भण्णण्ण- 
कटो ॥ 
~ ~ ~ 
१ ५ देकेयन्खयश्न न्‌, इन्छ । च्च्टि।पषर अक 
। ५ ्यादेशो मवति। द ९ श तत्र नय ७ चैर 
म श्‌ 1456 सप्य्षरा्णां पीथः एष्येव ९ गू 1148 
१०दत्‌ 2, ¶ ११ मदति क, ध" १ {धमो भ 
४१८ भवति छि च १४ धर्‌ चत्णऽ पमे 1 










१५ अनोने ए 


अजन्तपुलिङ्गा । एनदिशा । ६९ 


फौक्ेयक उत्‌ ॥ १।२।९७ ॥ 

कषेमे आदेरेव उत्व तु भवति । इुच्छेमय । कच्छे । 
पौरादिपाराद्ड ह्यपि । कउच्छेजमौ । स्दादिलात्‌ क्षख छ ॥ 

शण्डे ॥ १।२1 ९८ ॥ 

उरवमनुवर्ते । दोण्डादिप्वादेरेव उत्व सु भवति । प्रथङ््वानि- 
त्य्‌ } खण्डो । श्षौष्ड, । सुजाजणो । मौल्ञायन । पुवण्णिओ 1 
सौवर्थिक । दौरडादि--चोण्ड । दौद्धोदनि । मोल्ञायन । सैन्दय॑। 
सौगन्ध्य । दौवारिक । सौयणिरु । पौरोमी ! इत्यादि ॥ सेनशब्दै । 

उसेनेवा। १।२।१००॥ 

सन सन्ध्यक्षरस्य जल वा भ्ैवति । स ' इति सस्य यत्वम्‌ । 
थणो । थेणो ॥ 

सोरद्रासे ।॥ १ २। १०१॥ 

ऊ सेने वा' द्यत ऊत्मनुवरवते । अनैव उतर सात्‌ । एथगो- 
गत्निल्यम्‌ 1 सूसासो । अत्र द्दोदो्त्ाह-- शत्यनेन शकारसका- 
रयौ परयौरुकारसख दकारेण सह ऊति ऊसास इति सिते सन्धौ सति 
सोसास' । च एड दयत "रेच  इत्यपिरुल्य 

ड्‌ ठ वैरादौ ॥ १।२। १०३ ॥ 

वैरादिप्वदेरेव भई इत्यादेश भवति । वैशपायन । वहसपा- 
अणो । पक्षे फेच एडि । वेसपाजणो । चदततौ । चेतो । चैत्र । 
शतयादि । "'वेरादि--वैर । वैशपायन । वैदेशिर । वैश्रवण । चैत } 
परस । बैताणिकं । कैरव । दैव । इत्यादि ॥ 

दैलदौ ॥ १२] १०४॥ 

१ ददियकादावादेः 7, ध रस्ौण्टादि प ३ सात्‌ ४, ¶ 
४ इ्यलुवतते \ ५ ॐ इत्यदवतचे 2, 7 ६ भवति ¶ ७ दो 
जुसादयोतसच्र्च्छवि फ, ¶ < 2 85 दति 40८1६ ९ 


खात्‌ 7, 18९९ वपिः ४ एच छते सासो इति भवति । १० इदधिरूख 
2.4 ११द्दतोवाभवतित का मेर्वेरदि ध 


४ ४. 


॥ 


७० पद्मापाचन्दिकाया 


धेच ' इत्वनुपभैते । “भइ इति च । दत्यादिप्वदेरच अद 
इदमद्य भवति । प्रथकवानिव्यम्‌ । दद्व । दैत्य । 
बहयन्मो । यैद्मं । इत्यादि । दैत्यादि---रेल । दैन्य । दैवत 1 
कैतव । यैदर्म । यैदेह्‌ । देशम । वैजनन ¦ भैरव । यैतारीय । 
वेदे । पैधानर । यैर । वैशाख । पेशल । खं ! चैत्य ! इवयादि। 
चैत्यनिरोपे न भवति । चेच ॥ 

मरय आद्‌ ॥ १1 २। १०६॥ 

उपरैच जात्व भवति । गौरवपरिय । गारवम्पिभो ॥ 

पौरगे चाऽत्र ॥ १। २। १०७॥ 


प्रीरादिप्य्ेशवकाराद्‌ गौर्ये च अड रइत्यदित्रो भवति । गौरव 
मिय 1 गडरभप्िजो । पौर । पैठरो । कौरव । कररवो । इ्यादि । 
पीरादि-पीर । सौरं । मौलि । फीरव । गौड } कौट | फौभल । 
पोरुप । कौक्ेयक । सौध । मौने । गौरव । इत्यादि । खतिरार्थक्ार- 
योर्भिरेष ॥ 

एद्‌ सा्छरात्रयोद शगेचः ॥ १।३। १॥ 

तरयोदशादिप्वादेरच साञ्क्रटा सखरव्यञ्जनेन परेण सैल 
भवति । यरो । खविरो बृद्धो जह्य वा | अत कग इति 
सरोपे थकारयारारस्य साच्छयकारसख च साने एकार । एव स्वन 
साच्कपरसवणस्य पूर्वीचश्च खाने त्रयोददयादिष्वेकार कल्पनीय । 
एकरि । सयस्कार 1 इत्यादि । त्रयोददाद्रि-त्रयोदस । निर । 
अयस्कार । विचकिङ । त्रयोविंशति । त्रयक्षि्यत्‌ । इत्यादि । निच- 
किटठित्यन तैशदिषागद्र द्वित । वेदो 1 युद्ध मिजरछ्वदचणपएुजा रति 

१ 2 प०्‌ऽ भ इति चै । २ यादसो 7५ २ दशच्छो। तध 
भ ग्वदिरेचे 20.77 ५ परो ध ६4 12 सौर्‌ । सङगे 


छा४० ग दोर 1 कडसवो । ७ % दत्‌ तए क्ण सौर < श्वस्य 
रेदष्दयो 2, रव्रद्मया ध ,बदो णु वाध, १० श्वावस्थाने 





ॐ 


भजन्तपुरिङ्गा । एनदेदा' । ७१ 


दृस्ते ! सुग्पविचकिरपसूनपुज्ञा ॥ कदल तु" दैत्यत शु" 
त्यधिर्त्य 

कर्थिकरि एः ॥ १।३1३॥ 

अतर पोद्वितीयस्ाच परेण साञ्छला सह एत्व तु खात्‌ 1 
कण्णेरो । फण्णिञसे ॥ 

नवमारिकापदरनवफलिकापूगफरुपुतर ओद्‌ ॥ १।३।४ ॥ 

एष्वादेरच" परेण साज्छल सह॒ ओत्व लिद्धवति । नवमालिका 
भैर । णौमैल्टिभोहरे । वदरप्रिय । बोरप्पिजो । नवफलिकानि- 
मित 1 णोहक्रिआभिम्मिो । अत्र अस्तोरखोरच › इत्यपित्य 

फस मही वा 1 १।३। ६० ॥ 

असोरसोरच प्रस्य फरारस्य भकारहफारौ यथासमव व्यव- 
सितविभाषया भवत । कचिद्‌ भ । कचित्‌ तु ट । फचिदुभावपि । 
देफशिफयो फस म॒ एव । सुक्ताफले फसय ह॒ एव । सफल्दोफाछि- 
कानवफल्िकागु्फतीव्यादायुमावपि । तेनात्रानेन सूत्रेण कख ह । 
पूगफरप्रिय । पेोप्पिओ । पूतर । पोरो । जकजन्तु ॥ 

ठ मयूरचतुथचतुदवौरचहदैशचतर्मुणमयूसोतएलसमारोद्‌- 

खरुलवणङ्कतृहञे ॥ १।३।५॥ 

(जैः इत्यतुवतैते । मयूरादिप्वादेर्य प्रेण सखरव्यञ्जनेन सद 
घोलं वा यात्‌ । ' मोरे । मऊरो ! चोप्यो । चरत्थो | नेद । 
चउ़ो । अत्र ्त्यानचतुर्थ--, इत्यादिना थख वां ई । चोद्धा- 
रो । चउद्धारो \ चोगगुणो । चउग्युणो । मोदो । मखो । मयूख 1 
खस्य ट्‌ । सोमारो । रमार । ओोहटो । उउहरी 1 उदूखल १ 

१ हयभिष्ड 2 रश्व देम भ द्वोषः ५ श्फ्यो 


प ६ शुम्फती* 7 ७ पोफन्यिओो 2 ८ ध प"०ृ७ जर 


जन्तु ९घोत्‌ 3 १० मसे! मोरो! ११ दत्वम्‌ ध १९ सुउ- 
नते केष 


र्‌ पदूमापाचदि्ां 


उकृहलपर । फोष्ट्यये । पप श्तटुन उपरिकः ईम च 
५ ! शत्यभि्त्य 

दपौलुनृहने ॥ १। २1 ६५1 ध 

अत्र उत ओय सु मयति तमनियोगेन अगो द्रयश्य। द्यो 
मि च । फोर । फोर्वयसे । अन मैरदिताद्‌ दिवम्‌ ॥ 

निपण्ण उमः ॥ १।३।६॥ 

शु मयू) दयन स्तु इत्यर्वते + अतिग्िग्न प् 
साज्कचना रारितम्य उम शन्यदेग खीर । णुगण्मो | भिमणो ॥ 

अम्तोरणोरवः ॥ १।३1७॥ 

जपिक्रारोऽयम्‌ 1 "लो्टक्गरनाप्ूले वा" हेति यायत्‌ । पत 
ऊर्थ मदमुकमिप्यते तदननोरसंयुकत्यामयोरनादौ वर्तमानम्या7 परय 
अतीति वेदिनव्यम्‌ 1 


क्षथ क्यर्गस्यदेशा ॥ 

सोपुप्परु न््पैरफिरे फो, ॥ १।३ 1 १२॥ 

सपुप्पयाचि खदने करपरनियोश्च फो षम्य सकारे 
भवति । यवयोरेभेदादू “खवरामधश्च' इति नपे । गुनो । पुष्पे घु 
शुनो । सव्र । विरभ । अत्र श्वा सु कैश्च' हति फ ॥ 

छागण्द्यरुरिराते उवा" ॥ १।३। १३॥ 

ष्कते” इ्यपुवरते । एषु फकीम्य यथातरम टच दैध्यादेशां 
भवन्ति । छाग 1 छार । फिरात । चिराओ | पुिन्दपर्याय पुव । 
फामर्पपिणि सु नेप्यते । णमिमो दरकिराम । भिरा । इत्यप 
हणरादिपषारद्रेफसख रतम्‌ ॥ 





१ इखधिषख ए, 7 २ दोउदव्यरो ! 2 दा तणृ)5 फोदषठ 
त ॥ भ्वास्वान्‌। क, ५ पत्णृऽयत्‌ ६ भातृ 
707. अथ ५ 'एेदन्यायेन क्व ८ सप्वरओ 97 पिमो ९ पतय 


णिः केति गध १० रक््वभू ॐ ११ ग्यते जदिशा भवनि ४ 
५४ 


अजन्तपुलिदधा 1 कवगदिशा, । ७९ 


चैकादौी भः ॥ १।२३। १४ ॥ 

एकादौ कोर * खाद्वा ! एक 1 दैगो । एकादि--एक । 
आक । लोक । अयुक ! ती्थेकर । उदोतकर्‌ ! श्रावक । असुकर । 
आकर । इत्यादि ॥ 

सोः कन्दुकमरकतमदके ॥\ १। ३) १५॥ 

श" दृयनुवरतते । को इति च । पयु खो कवर्गघयर्गे 
स्मात्‌ । प्रथक्त्वाज्नित्यम्‌ । कन्दुकपर । गदुभपरो । मरकतमय, । 
मरगमओ ! मदक । मजगखो ॥ 

पुन्नागभागिनीवन्द्रिकासु मः) १३११६] 

भ्को  इत्यनुव्ते । एषु कोमो भवति 1 पुंनाग । पण्णामो । 

शीकरे त महौ ॥ १।३। १७॥ 

अत्र को भकारहकारो वा मवत । शीकरो । सीमरो । सीहरो । 
सीअरो । 

उचते छमगदुर्मगे वः ॥ १।३ 1 १८ ॥ 

अनयोरुत उत्वे सति को्ैकारो भवति । हो । दृदवो । जत्र 
भख ह । 'ुरोरढकि तु" शुभगससे' इत्याभ्याशुत ऊत्वम्‌ । “अते? 
इति करिम्‌ ! सुहओ । दद । जते 

दुरोरकरि त॒ ॥ १।२।६३॥ 

'दोदोनुत्सादोत्सन्नञच्छसि' इत्यत “उत, इत्यनुवर्वते । इुरिदु- 
पसगैख रेफलोपे आदेरुत उद्वा स्यात्‌ 1 इति रेफरोपे विकल्पेन 
ऊवनिधानाद्‌ दुदओ इत्यत उत्वामाव । स्युभगसुसके" इ्थूल्वस्य 
वैकर्पिकतवात्‌ पक्षे । सुदो । 

१ मवति1 0 २एममो1 2 ३7 12 श्वेवादुः ग" इयत 
0०००६ मो भवति 1 क ५ "नोगिक्र डा ६ 2 परण्‌8 


ह्म 1 ७) 188 पीमरो 1 नीदरो 1 पृक्षे । नोभररो आए छोषण 
शीकरो \ सीमरो 1 सदसो ! सीभसे। < दृद्यो । पदो \ + 
॥ 1 1 


८४ यदूभापाचन्दिय 


निकपस्फटिकचिरुरे टः ॥ १। ३} १९ ॥ 

पपु फवरगेख दव मयति ! ग्ट ! एल । अन स्वनयो * 
इति फलम्‌ ! 'छटिकेः शयनेन टस्य र्वम्‌ । चिह्र । पिह" 
स्छतेफि श्ति मृद्राचायैः 





अथ चर्वगदिशाः॥ 

पो; पवितपिश्ाचयोः सौ ॥ १।२३।२२॥ 

षट एथकफि तु" टत्यन तु" इत्यनुपर्वते 1 जनयोधयोशववर्भस्य सद्न- 
रद्विस्करकारौ यथासस्य तु मयत । खसिभो । पे । सदम । 
परसो । अन (तयोगे इति टैव । पि्तामो । 

ज्ञो जटिले ॥ १1।३।२३॥ 

त्तु, इ्यनुबतेते । अत चेव चा खात्‌ । कदिले 1 जटिले 
भ7श्योड' इति रख उच्‌ । 


अथ टर्वगदेशा 7 

टदिशादौ त. ॥ १।३।२४॥ 

पु इत्यनुपतैते । दिदादो रोष्टवम्य रत्र तु स्याद्‌ । गुड । 
शुरो । गुडो ! वडिशादि--यडिश । युड } मैड । चपेट ! जाषीड 1 
नाटी । वेदी । वेणु । दारं । श््यादि । 

स्फटिफे ॥ १।३।२५॥ 

त्रे टोैत्व खात्‌ । एरवद्ूलवानित्यम्‌ । फरल ॥ 

ठः कैटमशरटसटे ॥ १।३।२७॥ 





१ चिह्र धति सरछतेपि 3 २ श्द्ग्याचार्यं 7 ३ शष्ठ 
फण अथ भ चगि कथ , 2 ५ खपे 17, 7 ६ पियो । 
क ७ण्‌ तप्णऽ अय < यगद्यदिशा 2, ९ पेत्णृ 
नड १० 4 पेःणु8 वारी, ॐ 1" वेणु । वादी 1 ११ 4 1108 इरी 
त ‰ प्रालयति 2९्थि' दाम्‌ । 


सजन्तपुटिद्ञा । तव्देशा । पथु 


शो ' शयतुवर्वते । एषु श्वगख दो भवति । कैदवो । त्र 

बो मख कैटभे \ १।३। ६४॥ 

अत्र भकारख व स्यात्‌ | इति भख व । सभटो । शकटं ॥ 

टः ॥ १} ३।२८॥ 

ड › इत्यनुवर्तते । असयुक्तस्यानादौ वतमानलाच परख टस 
ढ़ स्यात्‌! मठ | मदो । कमट । कमढो | इटार्‌ । कटरो । 
भसोरित्येव । चिद ! असोरिवेव । टाई । जच इव । करो । 

पिररे हस्त॒ र टः ॥ १।३।२९॥ 

छ  इ्यवुवर्तते ! अन उख हत ठ स्यात्‌ तत्सनियोगेन रथ । 
रेफ ढ । पिहढो । पक्षे । पिढरो अतर ठ * इति ठस दलम्‌ । 

रच्छोरडगे ॥ १। ३। ३०॥ 

अलोरसोरच परसय ईस्य काये भवति अनुड्गे उत्वादिगण 
वर्जयिता । रित्वानिव्यम्‌ । गरुड । गलो । अन ॒ददिदरादिषागद्े- 
फस्य सत्वम्‌ । वडवानल । वल्भाणलो । अशतोरित्येव । कुख्यम्‌ । 
ड । खोरित्येव । डमर्मो । उमरुग॒ । अच इलव । तोंडो । 
*भनुद्धगे" इति किम्‌ । णिविडो । उङगोडनिविटनाडीपीडितनीडे- 
त्यादि ॥ 

ठे डः॥१।३।३१॥ 

अस्तोरसोरच परख टस इ खात्‌ । धट । पडो । एततिडन्तेषि 
समानम्‌ । असतो ! इति सिम । खदटरग । खटराग । शसो › इति 
किम्‌ | टको । “अचः इतिकिम्‌ । घटा ¡ कचिनं भवति । 
अरति । भय ॥ 


अध तैवर्गादेला ॥ 
चेतस इति ठीः॥ १।३ ३२१ 


१२१ प7ण्‌ऽ स्य ,२ क वाण्‌ डस्य ३ अद्‌ 1 अटवि। क 
क 1, कण्व व्‌ काम्‌ जय ५ तवगेग्मदेा 27, 2? 


्् 


3 


७६ पदूमापाचद्धिकामां 


ष्ये ड! द्यत ढ › धनुपरत । जयादेरवर्णम्य समादिखादितै 
सति तोम्तवगगेख उत्व भयति । दिसो } “इति! इति पर्‌ । वेससो। 

प्रतिगेप्रतीपो ॥ १।३।२३॥ 

^तो ' इत्यतुवतैते । प्रत्यादिषएु तपगैख टो मवति । अपरतीपगे । 
भरतीपादीन्‌ वर्जयित्वा । परतिपत । पडिवण्णो । प्रतिमाप्न । पडि- 
हासो । इत्यादि । प्रत्यादि--मतिपन्न । भरतिमापत । प्रतिदयार । प्रति- 
स्पर्धि । परतिनिद्रच । मरतिकरोति । तिप्‌. । प्रतिश्ुत्‌ । मरतिमा। 
भरभृति । मृत । भिरदिषाल । पताफा | प्रामृतफ। विमीतक ! व्याएत । 
कन्दिका । हरीतरी । इत्यादि ¡ “अप्रतीपगे' इति फिम्‌ । भरती- 
पम्‌ { पर्वेम्‌ । परतीपादि--मतीप । प्रतिर । मतिसमय } प्रतिष्ठा । 
प्रतिष्ठान । श््यादि ॥ 

दम्भदर्दर्भगदमदषटदशनदग्धदाददोदददोलादण्डकदने त 

॥ १।२।३५॥ 

(ट › इल्यनुवर्ते । “तो ' इति च । दम्मादिपु तवगैख डे वा 
स्मात्‌ । टमो । डरो । डम्मो । ट्वो । पक्षे । दमो । दे । दन्मो । 
यद्रो । दरदव्दोदर भवी्थे एव मोघ । जन्यत । द्रदङिमा । द्र 
दरिता । दददे दम्मादिसाटचर्दायसैव । डोटमो ॥ 

दे चच्छी ॥ १।३।३६॥ 

अत्र तवरीस्य चकारच्छकारौ करमाद्भवत । तच्छ । चुच्छो। च्छो ॥ 
1 91 टद्‌ वसरषटन्ततूषरतगरे ॥ १।२। ३७॥ 

पु तवगेख टकारो भवति । रितवानित्यम्‌ । रसरो । दवरो । 
प्ण ६ ३ मिन्द्विर1 तर, 2, 2 ४ च्प्त्‌ 
4९6 २१ धाऽ प्रपाद । अरतिषदम्‌ पडपदम्‌ 4 ५ प्रतिष्ठा । सप्रति! 


८.4 ६ वपते फ तण मन्न ५ मयार्थो एतो पूः, ए ८ एवान 
परह्म 1 ९ पत वत्णृषधराद् 1 ^ ४ 






अजन्तपुरिन्ना" 1 तवगौदेशा 1 ७७ 


तूवर श्रहितोमैडन्‌ इमश्रदितो वाँ । टगरो ओपधविरोपो वृक्ष- 
वििपोवा]॥ 

हः कातरकङ्दषितस्तिमातटु्गेु ॥ १।३। ३८ ॥ 

भ्तो › इ्यनुवते ! एषु तवगीख हत्व भरति । काटे । कटौ ! 
मातुठङ्गप्रिय ! माटुट्गप्पिमो ॥ 


त बसतिर्भेते ॥ १।३।३९॥ 


(द › इलनुधतेते । जनयोसवर्गख हकारो बा खात्‌ । भरदो 1 
मर ॥ 

रः परितनितम्बकदम्ते ॥ १।२३।४० ॥ 

(तु, इत्यनुवर्तते । पपु तवर्ग रो वा स्यात्‌ ! पल्तिकेश । 
पलिरुकेसो । नितम्ब 1 निरो । कदम्ब । करयो । पक्षे । पटि- 
अकेसो । इत्यादि ॥ 

दोददभ्रदीपन्ञातयाहनातखाम्‌ ॥ १।३। ४१॥ 

धल! इत्यनुवरैते । दोहदे भरपूर दीप्यतौ च दातवाहनगदेदे 
अतसीशब्दे च तवगैस्यं शत्व भवति । ध्यक्वानित्यम्‌ । दोहलो 1 
पसीवो । प्रदीप । साराहणो । शातवाहन । अढसिप्पसूणकवण्णो । 
अतसीप्रसूनव्णं ॥ 


रल सप्तलयादौ ॥ १।३\ ४२ ॥ 

तवभैस्य रत्व भवति । रिघान्निलम्‌ । इति सप्तत्यादिगणपरितग- 
इरदशब्दे तवर्गख र । ग्गो । सषषत्यादि-सपतति 1 सदश । 
एकादश्च । द्वादश । त्रयोदश । प्श्चदरा । अष्टादश । गद्वद इत्यादि ॥ 
(कदर्थिते सोर्व › दैत्यत च्व  इत्यभिञ्लय 


१ शततरदित । >, वफ, क सर्वाश्यम द, पुष्पो षा ८, दु 
३7, पाण #ष एक्छतु थ्छ्लः ४ ५ हत ए ६7४ 
1183 निम्ब । तिवो 0 नितम्ब । निल्दो। ऽश्छदे व त < 
1४8 मदद 1 ए६ण७ 7६ < इदधिरुय ध 
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[१ हकः ष्क 
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परतेरेवा॥१।२।४५॥ 

पीने खाथिके कफे सति तोर्यफासे वा साच्‌ । पीवरो । पीम- 
लो!) प्ले, इति किम्‌ ) पीयो } जनत श्वा लु कशः इत्कृय 
षले वा विदयुदीतयो › इत्यनेन खाय वा र ॥ 

टः पएथिष्यौपधनिकीयें ॥ १। ३! ४७ ॥ 

श्री, इत्यगुवते । एषु तवर्मख ठत्र वा भवति । सौपधगुण } 
सोसदगुणो । पक्षे ! भोसर्युणो । अन 'खधथधमाम्‌ः इति दवम्‌ } 
गिसीदो । णिसीहये । निक्षीथ ॥ 

णी दिना रदिते १।३।४९ 

अत दिना दीत्यवयवेन सह्‌ णत रिदरूवति । एितवाहितम्‌ । रुदि- 
तफ़र 1 रण्णभरो । "णो वातिसुक्तरे, दयेत ॒ध्णो वा, इलधिरत्य 

गभिते॥ १।३।५१॥ 

त्र तवर णत्व भेवति ! गव्मिणो } गन्मिमो ॥ 

नः॥ १।३।५२॥ 

“ण › इत्यनुवरते । भम्तोरसोरच परस नकारस्य णकाये मवति । 
नव । गणयो । ईशान । ईसाणो । इत्यादि ॥ 

अदिस ॥ १।३।५२ \॥ 

भन ' इयतुवसैते । अदेैकारस्य णो या स्याद्‌ । नर॒! णरो! 


मरी । नतत । णो । नजो } इत्यादि । अन्षोरियेय । न्याय । 
नामो ॥ 


नापिते ईः ॥ १।३।५४॥ 





१ ध. 285 पोत धकः पीजठो 1 २ ‰ दव 7 [र्ठ केतेरो 


यव एण न खा" इयनुक्तते। ३ रिमैवति 1 1 ४ दलधिश्य 
छ, फे ६ माणवो 1 सानव 17 ५ ईसाभो॥ 
४... 


‡ ४ 


अनन्तपुलिक्गा । पव्गदिदा 1 ७९६ 


प्ण! दृयनुदरते \ ` इति च । जत्र नकारस्य ण॑कारहकारौ 
वा मवत ¡ हीविभौ ! णाबिओ । माविमो ॥ 








ञव गादेशः ॥ 

पोवः॥ १।३।५५॥ 

मसयुक्तस्यानादौ पतैमानलखाच परख पकारस्य प्रायो बै खात्‌] 
शाप । सायो । दत्यादि 1 असतोरियेव । चिप्र } विप्पो } असरि- 
ल्यव ! एद्‌ ¡ पठति । खच देय ! म्यो | प्राय दयेव । कपि ! 
क | रिपु । रिञ। शतेन प्रायो लोपवकारयो पकारस्य युगपत्‌ 
प्राप्तयोयैन श्रुतिघससुखदयते स सत विधेय 1 

फः पाटिपरिधपरिखीपरूपपनसपारिभदरे । १।३।५६॥ 

ष्यं * इतयनुवर्दते । णिजन्ते पटिधातौ परिषादिषु च पस्य फल 
भवति । परिष । फर । अत्र धस ह । हरिद्रादिववाद्रसय र्त्व- 
यू | धमत । कणसो । फणस सस्छृतेपि । पर्प । फरो । पारि- 
भद्र  फाठिदिदो } भख ह 1 टरिदरादितवद्रेफस रत्वम्‌ † 

भभूते वः ॥ १।३।५९ ॥ 

श › दत्यनुवतैते । अत्रे पकारस्य वकार खात्‌ । बहुषो । तेल- 
दित्वाद्‌ द्वित्वम्‌ ॥ 

मीपापीडेमोवा॥ १।३1५७॥ 

नीपे आपीडे च पस मोषा खात्‌ । णीमो | पक्षे । नीवो। 


१ वणन) इतिच र हृमरो वा खत्‌1 ६, क ३ घाद्‌1 
1 ४ ्ापिओ।1\ ५ धप ए वपम) जथ ६ पव्ग्यदेशा ! 
फर, , पदधा । 1६ ७ चकार ठ ८ 1 188 कम्य एण 
कम्पो ९ {33 इदयादि परल्ठिः प्ठि। १० क्‌ 1५8 प्रद्यस्ख ए 
एतेन ११ पनमपद्प पव १२ 7 198 पच्य । प्तौ एणि€ प्रनस्त । 
१३ परणपो ल, ¢ 
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जमिलो पे} सयेलो 1 यतर 'एनूषीड--' इत्यादिना दकरा- 
रख प्ठैवम्‌ ॥ 

फख मदौ वा ॥ १।३।६०॥ 

अ्तोरमरोस्च पर्य एफारम्य मफ़ाश्टकारी यथात्तमयर व्यवसित 
विमापया मयत 1 फनिद्ध } रेफ । रेभो । एविद्ध } एकतफनम्‌ ¦ 
भोत्ाटछ 1 कषचिदुमायपि । सफछम्‌ । समछ । सख । इत्यादि 1 
अन्तीरिलैय । गुरेम । गुम्मो । अमोरिसिय } फणी । भच इतयप । 
गुफति । गुह । प्राय श्ये । एसी ॥ 

मोषः॥ १।३२।६१॥ 

असयुक्तस्यानदौ वर्वमानसाच परस व्य यो भवति । दरवरं । 
नवो । इत्यादि ॥ 

उव्यौ कमन्धे ॥ १।३1 ६२ ॥ 

अर यैकारस्य वकारय डितौ भवतत । डिलयात्‌ सानुनासिक 
उच्चार । कन्धो । कयो 1 स््यमिमयौ म! दैत भम" इत्य 
पद्ध 

ठडोचिप्म) १1३) ६७] 

जतरमखडो वा खात्‌ । परिसडो । मिसमो ॥ 

यो जर्तायानीयोत्तरीयङृयेषु ॥ १।३। ६८ ॥ 

शतु इत्यतुवतेते । तीये नीये च प्रयये उत्रीयशब्दे र द्विदित- 
भव्यये च यकारस्य जरो ब स्यात्‌ । रिरयाद्‌ द्विलम्‌ । तृतीय । 
तदजो । पक्षे । रेज । जर *ऋतोव्‌' इयत्य्‌ । गमीरादिपागदी- 





१34 काणृऽप्क्षि २ एत्व भवति । क ३7 ध्यत पि वाण्‌ 
धऽ ए9प््ठ पणि कचिद्ध ४० इयादि । ४ पुष्पम्‌ 1 पुष्पद्र्‌ 2 ण 
गुल्म । युन्मो \ ५ भोरियेवे 1 युक 1 70 जच इलेव ! गुफति । शुफड 1 
ग ६प््‌ 1148 इष्यफणी शठः कसणक्णी। ७ व्यश ८ शाति 
मौधार । 7 ९ शइदधिर्य 21, १० ते धि 


अजन्तपुरिङ्गा } ८१ 


कारख शत्व तलोपश्च ¡ जनीय । करणीय । करणिजो । कैरणीमो । 
उच्चरीयपर ! उत्तरिजपडो । उत्तरीमवडो । श्ये } मेय । मेती । 
मेभ । इत्यादि ॥ 

हन्मयटि ॥ १। ३! ६९ ॥ 

ध्व › दृप्यनुवरते ! (तु इति च । मयदृपरलये यकारस्य इकारो बा 
स्यत्‌ । निपमय । विसमह्नो । विसैमो । इत्यादि ॥ 

कतिपये बहश ॥ १।२।५२ ॥ 

ष्य › इत्यनुवर्तते । अन यस्य वलस मनत । दते शित्‌ 
पूर्वख दी । कंडवभो । कद्वो ॥ 

रथपरे तो युप्मदि ॥ १।३।७३॥ 

ध्य › दत्यनुवतैते । अर्थपरे युप्मच्छन्दे यकार त्कार खाद्‌ । 
क्षकेरो । (अपरः इति किम्‌ । युंदयजक्षप्पजरण । युप्मदसन्म- 
करणम्‌ ॥ 

अद्मः ॥ १।३।७४ ॥ 

ष्य › इत्यनुबर्ैते । अदे्यैख ज खात्‌ । यम । जमो । 
इत्यादि । “आदे " इति सरिमू । अवयवो । बहुलधिकारात्‌ सोपसभ- 
स्मानादेरपि । सयोगं । सजोमो । स्यम । सजमो । कचिन्न भवति । 
भरयोग } पजोजो 1 भयौ बृस्पतौ तु बहो › इत्यत "तु, इत्यनुवतैते } 
प्रौ डा पर्यीणिः इत्यत र › इति च । 

खो जटरबटरनिष्टुरे ॥ १।३। ७७॥ 

जटरादौ रख रत वा खात्‌ । जठरानल । जटलणलो । जर्ई- 
राणो । भैदरो । बदरो । सत 2 ' इति ठय उत्वम्‌ । णहटलो 

१ करणीयो ध २ उत्तरीअपडो क ३ = ¶70]8 गरिममओ। 
कध पात गु 6 युष्मदीय एन 7 ५ जुद्याभद्यापथरण । ध 


६ सनोओ 1 खयोग । क, छ, प्रः ज सजमो। सयम 1, क, ग्‌ 
८ जदरानरी कधं ९ पदलो । पदरो 1 तषु 
११ 
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निहतो 1 जन (कम--' इति प्रङोपे रोप द्वित्वम्‌ । भसरशषन्दो 
अमरपर्याय सस्त ईव ॥ 

दद्रिदौ ॥ १।३।७८॥ 

^ › इत्यनुवरैते । “८ › इति च । टरिद्रादौ रेफस्य रुत्व भवति । 
एथक्लवानित्यम्‌ । चरण । चरणो । इत्यादि 1 टद्द्रादि-दद््रा । 
अङ्गार । चरण । युधिष्ठिर 1 सुकुमार्‌ । शिधिर । सत्कार । सुसर । 
चरणं ¡ किरात । रण । अपार । करंण । रिद । परिष । प्ररिला। 
त्सर्‌ । सवत्सर । पारिभद्र 1 दारि । कातर । इत्यादि ॥ 

ङिखिरे' डः ॥ १।३।७९॥ 

किरिशब्दे बेरशब्दे च रख इ सात्‌ । डो । मेर । करमो 
भण्टूको दुदुभि्वा ॥ 

सोः करीरे णः ॥ १।३।८०॥ 

^ ' इृ्यनुतेते । अन सोरादे रेफख णत्व सात्‌ । फणवीरो ॥ 

रोहलङाद्गरलादरूखे वा ॥ १।३।८२ ॥ 

णसतोरसोरच इति मिच्‌ । @छो लके च, इत्यत छ › शत्य- 
सुबतेते । पूसूतरात्‌ ण ' इति च । रोटादिष्वदेकंकारख भो बा 
स्मात्‌ । रुगरट््थो ¡ णोदरो । लोटो । शैन्दविरोप ¡ णगर्हत्थो । 
छागरहस्त । अत्र “खरख बि द्भमि' इति दख । सयोग इति या । 
दीषेरद्रूल । दिर्धेणगूल । दिर्धर्गूरो ॥ 

यो मः शरे ॥ १।३।८४॥ 

अनव्खम स्यात्‌ । देर । समरो ॥ (नीवीखमे वा" इत्यत 
भ्वा, इत्यथिकृ्य 


पूषेव ,ः २ मेरे ३7५ 3 ^` इष्यनुवतते 12078 
म ४८ 1 डो } 2 ५ ्फरविशेय २, ६ लाङ्कहस्त । 
गग 1 सगढ्दत्यो ॥ 7 = ७ दिग्पभगूो (क «कध 07०08 
दिग्बरगरूलो.। ९7१, प, पत्‌ ग्‌ कण्‌ शवक । १० सम्मते ! 7 


अजन्तपुरिङ्गा । र्‌ 


हय धो मन्दो; ॥ १।३।८६॥ 

बिन्दो परख हस्य धो वा खात्‌ । सदार । सास  सदीरो 1 
सिंह । भिघो । भख र्विदाद्यादिपाठद्िन्दो शछोपलि रित्वात्‌ 
ूर्वख दर्थे सीहो इत्यपि ! कचिदविन्दोरपिं ! दाह । दाघो ॥ शशो 
सच इत्यत “शो › इ्यपिर्लय 

्रतयूपदिवसदशरपापाणे त॒ हः ॥ १।३। ८८ ॥ 

ण्पुद्यो शपसाना हकारो वा खात्‌ । मदयूप । चहो । 
पचैसो । छत्र श्योचैलयेः इति त्ख च । दिरभदो । दिको । 
पाहाणो । पसाणो ॥ 


छल्‌ पूमीखधाश्चावसक्षपर्णे ॥ १।३। ९० ॥ 

श्लो  इत्यनुवर्सेते । एषु रोद्त्व सित्‌ स्यात्‌ 1! पण्युख । 
छ्यु । पद्पद्‌ । प्प ! शाब । छावो ¡ सपतपणे । हे दक्षि- 
गेयः इत्यत “अश्व! इयथिषल (खमादानिच्‌ इत्यत द्‌ 
इति च 
„ सक्तपणं फोः॥ १।२। १३॥ 

खत्र द्वितीयखावणेलेत्व ठिदवति । छत्तिवण्णो । खधाकर । 
इद्यभरे ॥ पदपीटादि विशेषा कथ्यन्ते | “सिसैया वा' हत्यत 
ष्वा" इत्यधिद्त्य 

लु पादपीटपादपतन दुगीदेग्युदुम्बरे चनतरदः ॥ १।२।९२ ॥ 

पादपीयदिप्यन्तवर्तमानसख "दै दकार अचा सहितस छवा 
स्मात्‌ । नतपाद्पीठ । णञपावीढो । णैञपा्जवीढो । सत "ठ" इति 

१८ ध 21 ४०6 संधारो । खदारो । सदार ! २.7२ पाण्‌08 
संहारो ३ पवस्य गु * पच्छो । भ ५ व7008 पशो 
६ 2¶ 148 पच्छसो ६०7७ दिअद्ये । ५ इलनुवतते 7२ ८ लिति 


स्यात्‌ क ९ सीरायां 2 १० इषि 2, 7६ ११ चादोन्त भ 
१२ ए. पणव क्भृद १६ त क्म्‌) जमफाभवीढो 1 


इ च क 


ऋ ` ५ 
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ठय दत्वम्‌ । एदैरामपादरपठन । कजरमिपवदणो । कंमरामपायव- 
इणो । अत्र ्रत्यादिताव्‌ तख ड । दुर्गदिवीरमण । दुगाईरमणो । 
दुादेररमणो । उदुम्बर । उवते । उउवरो । अन्तर्‌" इति मिम्‌ । 
दुग॑टिव्यामेदि मा मृत्‌ ॥ 

व्याकरणप्राकारागते कमो; ॥ १।३।९२ ॥ 

"दर्‌ अनुपर्दते । अचा" इति च । व्याकरणादिएु करारगरर्‌- 
योरचा सह छमा खात्‌ । व्याङ्रणपाठ । चारणपादय ! पामरण- 
पादो । धाकार । पारो । पमा । राजौ । जामथी । जागत ॥ 

एवमेवदेवङ्टपग्रावारयापीवरिवावटावरैमानतापति वः 

॥ १।३। ९४॥ 
एवमेवादिप्यन्तवैदभानस्य वैकारख अचा सह छया खात्‌ । देव- 
इट ग्य । देऽणाहो । देषेउरणादो । पारो । परीय । मंदार । 
जीजणारो । जीविणहो । जीवितनाय ¡ जडो | अवडो । वटं 1 
भत्र ये ड › इति टस्य इत्वम्‌ । अ्माणी । आवतमाणो । जपरते- 
मान । *अन्त्‌' इति किम्‌ 1 एवमेवेत्यत्रान्यल मा मूत्‌ ॥ 
ज्योदैनुनपधराजङरुमोजनफासायसरिमिरयद्दयेषु 
1१।३।९५॥ 
दतनवधादिु ज्योर्जकारयक्ारयोरा सद्‌ छवा सात्‌ । ग्नौ । 
दणुभवटो । दनुलवथ । रखरप्यसूयो । राजउरप्पसूो ] राजछुल- 
भरसूत॒ । भणप्िज । सो्र॑णप्पिमो । भोजनप्रिय । इत्यादि ॥ 
` 9 दतपादपतन 1 एद ९ ममपावरणो कर २ क्मज्मन्नी ए म्नि 
ङ, 2 ५ पाये ध ६ भगत । आगजो\ आओ\ 2 ७ यख 
ए, «८ देडल्ण्टो । 27 ९ त्०्‌08 देवउल्याद्यो 1 १० पारी । 
ग ११ फ्‌. वमु ्रावार \ १२ जीवितनाय 1 जीमगाहो! जीवि 
सम्यादो 1 १३71 , पङ १० तप्णुर अन यो डः इति रथय उत्वम्‌ । 


१४ दनुनादिषु 5, १५ दलुपवध । दण । } १६ रातङ्लग्रसूत { 
राउरप्यपूदो । राअयुलप्पसूदो । ए = १५2१ वप्ण08 भोजणतिओी ॥ 


+ 


अजन्तपुलिन्ना । ८५, 


अतौ घो गृह ॥ १।३। ९६ ॥ 

गृहव्दन्य सपतौ पतिशब्द परो न भवति चेद्‌ घर इत्यादेशे 
मदति } चरो । राजघरौ ! “अपतीः इति किम्‌ । गहवरई ! सर्द 

खरकदरोरीसरकारौ ।॥ १। २। १०० ॥ 

भनयोयंथासख्य हैसरकार इत्यादेशौ भवत । ईसरो ! पक्षे सरो । 
एकादश । द्वादश । अष्टादश । सप्तद ! जत्र सर्वत्र सप्ततयादि- 
परटाद्‌ दस्य रतम्‌ । प्यूप' इत्यादिना शोरहलम्‌ । एारहये 1 
बारहो । जत्र "कग इघयादिना दस ठक्‌ । जद्टारहये । त्र 
श › इति टय उत्वम्‌ } स्तरे । यैत्र "कग--' इति पल छक्‌ । 
पृश्वदद्य । पण्णरदो ! भत ॒"पश्चद्--' इत्यादिना सो । त्रयो- 
दश्च । तेरदो । अम '“पएत्साज्करखा--' दयेत्वम्‌ 1 चतुर्दश । चोद । 
चर्डद्दो । अतर “तु मू दत्यादिना आदेरच प्रेण साज्कषटा सह 
वा जोधम्‌ । एतेषा सख्यावाचिचेष्युक्ता आदेशा समा । विरोपस्वु 
नकारान्तत्वादासदब्दवत्‌ भत्िया । परणमत्ययान्तास्ु रामदाध्दवत्‌ ॥ 

इत्यररान्ता ॥ 


सथ आफारान्त पुरिङ्ग सोमपादाव्द । 
सोमपा सु इति धिते खलीदूत ' इत्यत (खल. इत्यधिरु्य 
किपः | २।२।४५७॥ 
*भकिपूमत्ययन्ताना इख स्यात्‌ । इति किपूम्ययान्ताना हख- 
विधानेपि प्राङृतपरतिपादेकशान्नान्तरे क्िवादिप्रल्यया-तानामित्यादि 


१ ष 748 सप्तदश ! जष्द्दरा । २ एञरहो 1 2 ३ 24, ४, 
प्फत्‌ वषम प्ा6 [एना तठ अत्र 10 दस्य उव्‌ ४ गु0 
एगप्रला पठि अत्र ६० स्तवम्‌ 15 वप्णृणृष्व्‌ पा कधङक, 2 गात्‌ का 
५, कवङ्क, 5 कग्णु) धत एण्य ह्ण जन ६ छह ६ चडदृदो 
1५ व्‌ प क भात्‌ कफ ७ इयदिरच + < ओकार ! 2 
९ पूरण्र्यान्ता ध्‌ , पूरणग्रययान्तो ए, 7 १० ए तप्ण्‌ऽ शब्द 
११ र 920 कः पप्णु जय १२ क्रिपूथरययातस 2 , 





८४ पडमायाद्धिचकाया 


ग्रहणदशचनाद्विचूमत्ययान्तसोमपारबदस्यापि हव । यद्या शिपि" इति ` 
सत्रे किव्यहण विजादीनामप्चुषरकम्‌ । न च पपे उपर्क्ल- 
मदृएटचरमिति वाच्यम्‌ । प्रसिद्धसाधम्यौद्‌ साघ्यस्ाधनयपमानमिल्यत्र 
साधम्यग्रहण वैधम्य॑खाप्युपलक्षणमिति सैर्वसम्रतिपन्नलात्‌ । तत्य 
येनातरपयुपरकषितविद्लययान्तख सोमपादाब्दसयापि दख 1 तथा 
च सोमप घु इति सिते श्रायो छक््‌- इति प्रलेपे भक्ति भराव" 
इति प्रतिपेधात्‌ पठोपार्भवि "रो व ` इति परख य॑ । "सो › इवादि- 
सूैविधीयमाना अदिशा पूर्वत्‌ । सोमनो । सरोमवा । इयादि । 
रामवद्‌ । एव कीलखालपाप्रभूतय ॥ 

दकारान्त पुलिङ्ग फविदान्द्‌ । कवि घु इति सिते । शदुतोदिं " 
श्यधिरुत्य 

च्ुमनपि सोः ॥ २।२।२९॥ 

इदुवूम्या परस सो शानुयन्धो छक त्‌ ! अनपि मपुसकणिदध 
त न भवति । चिति दर्थ इति दीम । बलोप, । कद ॥ कवि 
जन्त ति शिते श्वरो वा' द्यत "वाः इत्यधि दुत -' इति 
च इदुतोरित्यख युच्वयत्ययेन पशचम्यन्तविपरिणाम्‌ ¦ 

षसो भसो उउ उओ ॥ २।२।२४॥ 

पटि्नादिदुतो परस्य जस जउ गभो इत्यादेशौ डती बा 
मवत । कव । कथो । पक्षे “गो रसश्च इति श्री ण । कणो । 
पक्षे ग्नरयसो › इति स्ट । कई । सबुद्धौ कवि यु इति सिते 
श्ेष्ठे च सबुदधे' इति सोवा ड्‌ । रिष्‌ श्रवख दीपं । 
[हि कः 
३ सवेत सप्रति" 3, क ४28 नात" } जवणतति परस्य प्रकार 
रोप सान्‌ दति प्रलेपाभाव । पो ब इति 4० ५ वण अकविषात्‌ 


६ माव कित, ० वलम्‌) ए गः < भवति) 7 ९५ 


धपते क + १० इयि 21, 33 ११ ववमोषधं उरणौ 
वा भचर चणण्‌)ऽ पूवेख 
९ 


४ 


अजन्तपुलिङ्गः 1 ८७ 


दे कई । खछगमावे "सेक्‌! इति छ्‌ । दे कद । मात्र डो । जनद्‌- 
न्तल्वात्‌ ॥ जसि पूर्ववत्‌ ॥ द्वितीयैकवचने ^अम ' इति म॒ कंद ॥ 
इति टुतो " इत्यत टुतो * इति ध्चतुरौ वाः इत्यत ॒ वा" 
इति "पुतो जस --- इत्यत सि इति चाधि 

णो शस ॥२।२।२६॥ 

पुरिङ्ादिदुत परख रशसश्चाज्सश्य णो वा खात्‌ । कणो । 
पक्षे “इलग्जस्यसो ' ईति च्छक । कई“ । पुस इत्येव । द्धी ॥ वृती- 
येकवचने कथि य इति यिते श्दुतो्दिं ” ईत्यत श्दुतौ › इ्यभि- 
त्य “नृनपि उसिडसो › द्यत 'दनपि इति च 

ठेणा॥२।२।२८॥ 

युनएुसकते वतैमानादिदुत प्रस्य टावचनश्य णा भवति । कणौ ॥ 
कविभिसू इति लिते भिति हिमादय पूर्ववदेव विधेया ॥ "मिम्‌भ्य- 
सपि, श्स्यधिषत्य 

इदुतोदि; ॥ २।२।२२॥ 

भिपूभ्यपुपि परे इदुतोदीथे खात्‌ । कदि" । बहुलाभिकारात्‌ 
प्दुतोरदि › इति दीर्य कचिन्न मवति । दिभ॑मूमिष्ु॒दाणजल्दधि- 
ताद्‌ । द्विजभूमिपु दानजकाद्रितानि ॥ प्चम्येकचचने 'ैवि सिति 
शिते "णो रसश्चः द्रैयत णो" इत्यधिकृत्य दतो ` इति च 

सूनपि उधिडसीः ॥ २।२।२७१ 

पुणे नपुसकरिङ्नि च वतेमानादिदत्त परयो उसिदसोर्णो 

१ 2 यत्‌ % 1० दरि छथ कद्‌ २ (इदुतोदि ° “चतुरी वा 
श्वसो जस --' इवत उठ उओ इयभिहय 7 = ३ #1‡ , 7 °ण्व 
02० दरिणो कर्न 1६ ४ इति शस्त दमि क ५ 21, 2 पणत 
गध ४५५९ दरी पन्थि ६ ६ द्धी क ७ इयि ८ इति 
चक रद्रि क्थः धण्डशा ऊष, 7 वपते कव १०४, 


क चप्‌ 7 18१० दरीहिं ९प्6८ 2६ ११ दिभमूषिख ध १२ द्रि 
हरिति 2 , ॐ, रध १३ इययिषय 7 १४ '्दिदुते क 





८८ पृदमापानन्धिकाया 


देशो बा _सेयत्‌ । विणो" । नपि" इति पिम्‌ । उदधीण 1 
पक्षे हितोरोदोरधवश्च । पेयीरितो । टरो 1 पट्मो । पठ) 
म्निटसोहिरिति नामि । भनदन्तत्माच्‌ ॥ भ्यनि उक्ता दितोभगरूहय 
सुन्व च । टुतो ' इति दीर्य 1 गृदिन्णो । इत्यादि ॥ पष्क 
वचने “ृनपि टसिदसौ ' इति यं णो } द्दणो । परे दसोसिया सए 
दि द्विरकत सकार । दम्य ॥ मम्येकयचने मिरेष । फविभ्पि' ॥ 
बहुपचने शृतो ° इति दीं । वीतु 1 कपीश ॥ टो रामवन्‌ ॥ 

भय दकागनेषु फषिद्धिटेषा भरवदयनते ॥ ध्यति शु इति भिति 
(उ्ष्यनि--' इत्यादिना यक्रारसदन्धिनी वणखोदम्‌ । "उवराम्‌--* 
इति परोप । पुणी ॥ 

सन्वदध्यां एचिच्वर्जक्षाः ॥ १।४। ६५ ॥ हि 

लय्बध्व इवा येधरासरय एचिव्‌ मवोगादुपरिण चनद श्येन 
सदविश्ा मवन्ति । इति ध्वख क्षदेः । षणी ॥ रोप विवत्‌ ॥ 
तिरिरिशब्दे 

रक्षि्तिरौ ॥ १।२।४४॥ \ 

दिरदिलुगवते 4६ [2 

शयूषिकविभीतक--- इत्यदेरदिष्यनुपरैते 1 श्त्वदित " दत्त 
श्टृत › इति च । भत रेफसमन्धिन दवरभम्धात्य भवति । तिरसि ॥ 
दोष रामवत्‌ ॥ ऋपिरब्दे "ऋतु पलु ऋणपि--' इत्यादिना कऋका- 

१ भवति प्वा सात्‌ छ ॐ धप 2 ‰०,५ दरिणो 
ाष्८्रभक्विणो ३ 125 दृरिणो पधि भण्द्ध } कपु 
पक २ पपत्‌ ते ०५6 रिटि । हरितो । दरीओ ! हरीर । 
20 2८९ ग क्त्वदरिती । ९८ ६ कदटितो । ॐ ७ णोयाशओ 
८ क, 3 यणव्‌ क [56 दरणि प एष्ट ज क्दणो। ९ क, 
क वात्‌ 7 12९० इरिस्व । १० 7 पण्य 2 [४५० दाम्नि, 
फ 045 एषी) ११ ददुत्तोरिवि दीष 1 १२ 2 पात कू 1५५ 
हरीश 1 १३ रवरेति वलोप 1 , गः १४ +, यत 12 144 6यथासित्य 
¶ध्लिः ्रमोगातुसारण १५ वविगद्धस्विचि 1 ष, इ, ८ १६२ 
इय कध १५ 21 पाण्‌ श्वदिन › इयत १८ छपित्पम--* 





अजन्तपुलिङ् । ८९ 


रख वा रि । रिसी । पक्षे | कृपादिवादि्‌ । इसी । अथिशब्दे 
+सेहाभ्यो्व' इति सूत्रेण युक्तखान्यहल भर्व असे । जगणी। पके । 
अमी ] अत्र "मनयाम्‌” इति मैरोप । शोपद्धितर च ॥ पदातिशबे 

ति्क्पदातिशचक्ते्तिरिच्छिपायिकसिष्पि ॥ १।३। १०४॥ 

तिर्यगदेदतिरिच्छयादय आदेडा यथाक्रम वा स्यु 1 इति पायि 
कदिदो । पायिको ॥ दोष रामवत्‌ । पे । देतयेोर्खेषे । पाई ॥ 
अक्षिराब्दे “अक्षयर्थकुखाया वाः इति पुटि्गताया स्छहादितवात्‌ कषस 
छत्वे । अच्छी । अयेवाज्ञव्यादिषाठात्‌ सीलिक्गेपि प्रयोग ॥ रदिम- 
्दे मलोपे रस्सी । नात श्मप्म-- इत्याटिना दीदे । “असर 
रदमो' इति प्रतिपेधात्‌ ॥ किरिब्दे “किरिवेरे* ड › इत्यनेन रेफ़स 
इत्वम्‌ । फिडी ॥ शोद्धौदनिशब्दे "दोण्डगे' इत्यनेन शोण्डादिपाठ- 
दादेच उतम्‌ । द्धोणी ॥ वृहसतिशब्दे “ऋतोत्‌" इत्यपि 
षददुन्माु ' इत्यत श्बदु ` इति च 

त बृहस्पतौ ॥ १।२।८५॥ 

जन्न छत इदुतौ वा भवत । पक्षे जत्वम्‌ । तथा च मिहस्पति 
युदस्पति बहस्पति इति सिते 

भ्यौ ृहस्पतौ त॒ बहोः ॥ १।३।७५॥ 

स्र यक्रारहकारयो्यैथाक्रम भकारयकारौ अवत । तथा च भिय- 
सति । सुयसति । यसति । पक्षे उक्तानि तरीणि खूपाणि । एव 
पटखपि रूपेषु प्पस्यो फ › इत्यत “फ़ * इत्यधिकृत्य 

शेष्मवृहस्पतौ ठु फोः ॥ १।४।४६॥ 

अनयो कोितीयखसो फोषा स्यात्‌ 1 इति एत्वे तिहष्फद । 
युरप्फदै । बहप्फई । भियप्फै । सुयेप्फई । भयम्फद । एत्वाभावे 


१ मरागत्वे तध, प्रागत्व वाख, दः २ नलोप शषद्रित्ये च! 7, 
नलोपे द्वोषद्विषम्‌) # इ "न्वरिव्याः अ ४ तदयोलेषि कि, २ 
भब्खदेदा 1 ६ भरे > जद्रतिच श्वौ न्व मवत 1 ङ 
९ भुभष्फर 1 त १० भअष्क। भ 

१२ 


५ षट्भाषाचन्दरकाया 


सी गृषम्पतिगनस्पलयी* 1 १1 ४1४८४॥ 0 

"पो दोरशारवये तु" शत्य सु" इयतति । अनयोयुक्तनवया 
स म्यात्‌} इति ख्य यासये। बिदन्सई | इद्त | दद 1 
मिस्र । मुयस्सद्‌ । भयर ॥ यद्र युय प्यमत्यमोरमायन्रवा 
प्फग-- दति रममरप शेैस्य हिय पिदप्फ शृत्यादोनि पट्‌ स्पा 
पयुदादतेव्याि ¡ दति शृदसतिदान्दैन्यादय परफारा ॥ यनम्यियन्द 
गयो ष्टस्यतियनणत्यो › शति घा युक्मय शल्ये वम्र । मत्वामपि 
प्ते, इति फ } वर्प ॥ टियन्दस स्तर सहुवचनमेष । 
प्मतुरो जददास्म्यागू-- त्यत 'नदयदाप्म्याम' एन्यपिषत्य 

दोष्णि दुवे पेण्णि द्धे, ॥२।३1३०॥ 

द्विशब्दस्य भगरूयम्भ्या मह्‌ दोण्णि दुय मेण्णि इति मय भदा 
भषन्ति । दौण्णि । दुमे । पेष्णि । एति म्विते "संयोगे दति एसे 
परेव्ये जगुक्तमन्यत्यायेन एच द्रखादेश दति दरो भवति । दणि 
पुरिषा । गिण्णि पुरिसा । अक्रानुक्तन्यायेन ईग्पसो नातीति केचित । 
तवा दोण्णि । मेन्णि । दुवे । दोषे रादी च" नि विषाखमानौ दौ 
धे इत्यदेयावपि । तथा च जति । द्ठौणि । दुण्णि । येण्णि। 
मरिण्णि। दो। वे} दुवे" । इस्येतान्येव 

दोषे टादौ च॥२।३।३१॥ 

श ' इत्युवरते । दविराव्दस यदौ दृतीयादौ सुषि परे चकारा- 
सशगस्म्या सह दौ वे इव्यादेशो मवत । मन दत्रे शद, इत्यव. 
"द्रुण बहुवीहिमश्गीडत्य टावचनस्य विपेयान्यय परिदतैव्य । जन्यथा 
५१ दा र्म को स्वत्से ढस्य छ स्लख्छ सतर ् 
३ पदि १ यादि ५ शब्दरूपस्य 2 ई प्रत्वमू्‌ } ध्र 


1 ४११. १८०१ सवत्र ८ हयो 2 = ९ ‰ ता०ूऽ होण्मि1 
१८ ए ण्प्‌ शू स्वपर इति सप्तदिरा यष्टिः 1४ ११ 2 श्वे 
ॐ ष्णः दवे" शववव्तते। १९, ५ =» 1 ए क, 


ह 


जजन्तपुंलिक्गा । ९१ 


त्रापि दौ वे खाताम्‌ } तथा च द्विशब्दसाप्येकवचनतापात्त । तत 
विरुद्धम्‌ । तसादतद्रुणबहुत्रीहिमाश्चित्य भिसादीनामेव विधेयान्वयो 
न ठु वेचनख । मथ यदयतद्ुणबहु्ीद्या्चयणाद्धि्तादीना निधेयान्ध- 
यत्तर्हि ङेतायेकववनानामपि भिसादिवात्‌ तेषामपि निधेयान्वयापात 
इति तदिदभविदितमीमासादृचान्तस्य भापितम्‌ । यथा हसेनाव्यति । 
सुवेणाव्यति । खधितिनावयति । इत्यत्र दस्तादीना सामान्येन द्रवस- 
हिताज्यमासपुरोडाशायवदानरौधनत्यै प्रतीतेपि सामथ्यैपयीटोचनया 
हसादीनामवदानविदोषान्वय कल्पितस्तथात्रापि मिसादीना सयेप 
सामान्येन विधेयान्वये प्रतीतेपि एकवचनसामध्यैपर्याजिचनया उता 
येकवचनाना द्विशैन्दे विधेयान्वय परिद्वैव्य । यद्वा ध्वोवे रदौ 
ह्यत्र द्विब्दस्य नित्यदधिवचनवाचित्वेपि गौणतायामेकवचनस्यापि 
समवादायेफवचनेप्वप्येतयो प्रयोग इत्य सूनरुख्टचर्चया । प्रछतम- 
नुसराम । भिति दोभित्‌ वे मिषु इति सिते हिमादय पूर्ववद्‌ 
भिसादीना विधेया । दोह । दोहि । दोदि । एव वेदि । श्त्यादि । 
भ्यसि ¦ दोर्हितो । दोत्तो । दोभो । दोउ । दोषतो । एव वेदितो 1 
इत्यादि । जामि 

णहं सख्याया आमोपिंशतिगे ॥ २।२।३२॥ 

सल्याया परस्याम णद ण्ड इयेतायादेौ भवतत ॒अर्विशतिगे 
विगयादीन्‌ वर्जयित्वा 1 दण्ड । दोण्ड । वेष्ट । वेष्ट । दो । 
दो । चे । वेसु ॥ त्रिशब्द्सय "चतुरो जशशस्म्याम्‌-- इत्यत 
(जसुङस्भ्याम्‌" इत्यनुवतेते 1 

तिण्णिधरेः1 २३1२९ 

तशब्दस्य जखशस्ूम्या सट तिण्णि इव्यदेदो भवति । असि । 
तिष्णि 1 शसि ! तिण्णि । दो वे रदौ च" इत्यत "ददौ इत्यधिर्ल्य 

१ शद्विखादीनमिव } > “भविदित 7 ३ साधनत्वेपि ध, 1 
भ्या क ५ द्िश्च्देनमि ६ हेया ¢ ऽवहन वेट। तध 


4 #१ 





९२्‌ पद्मायाचन्दिफाया 


तिरेः॥२।३।३२॥ 
त्रिशब्द टादौ तृतीयादौ सुपर प्रे ति इ्यादेदो भवति 1 


हिदि । तिहि ! तिहि । रेष द्विश्वत्‌ । द्वियोरिङ्ययेपि पमान 
ख्यम्‌ ॥ मिधिषददे ध दते विद । भखाजव्यादिपागव्‌ सीरि 
्ेपि प्रयोग । एव वलिनिभिम्रथीनामपि सीरिक्े पयोग ॥ 

इति इकारान्त ॥ 


शकारान्त पुरिनो आमणीशब्द । “पिप › इति दख । गामणी ॥ 
जसि । गामणड | गामणञओ । गामणिणो ॥ संबुद्धौ घ॒ दोव 
ज सबुदधे हत्यत ^सबुदधे ' इत्यपिरुष्य 
हखरीदुचः ॥ २।२।४६॥ 
सयुद्धिनिमियोरीदतेैखो लिग्भयति । दे गामणि । शेष॒ कवि- 
द्वत्‌ ॥ एवमग्मणीसेनानीवातममीदषीयुशरीभभूतय ॥ 
हति ईकारान्ता ॥ 


उकारान्त पुलिङ्ग कारुव्द । एकवचन फविर्बव्दवत्‌ । फार ॥ 
जसि । पुसो जसो डउ उओ, इत्यपिरत्य "चतुरौ चा! इत्यत, वा 
इतिच 

उवी उत ॥ २।२।२५॥ 


पुटिङ्गादुत परख डित्‌ अवो ह्यदेदो ग॒र्गवति । कायो । 
पक्षे उउ डो च । कारउ । फारभो ॥ सदुद्धौ ्ोच्छको तु सबुदे 
इति वा इक्‌ । दे कारू । छछगमावे सोक इति छर । दे कार। 
उङरान्तस्वमेव विदोष । देप फविवत्‌ । एव वायुेलपगतय ॥ 

१ सौरि! तादि। विरि 2, $, 7 ०5 तिरि 1 तिहि 1 तीदि 1 
२ इत्यधिद्न्य श ३२7 वष्णृऽ शद ४ युधरीयुषीर ण ५ 


पण्‌ इति डेकारन्ता । ६ क, 2 श्यते ए कण्‌ न्दु ७६इति 
वा) 2 < खत्। 


अजन्तपुरिङ्खा' । ९२ 


सभोकारानते केचिद्धिरोषा प्रदन्ते । प्दब्दे वकरादित्व- 
हिन्दु ¦ पत्र ॥ पारब्दे खड्‌ मासादौ" इति भातादित्वादिलखाद्‌ 
सिन्दोव छद्‌ । पसू । पक्ष "खरस विन्द्मि" इति हते । पत ॥ 
स्पाणुशष्देः 'सो ' इ्ययिकृत्य &वेडकगे सद्‌' इत्यत “लर्‌ इति च। 

खाणापहरे ॥ १।४।९॥ 

अहरवाचिनि स्थाणुब्दे सो सत्व छित्‌ सख्यात्‌ । खरा । अख 
दैवादिपागद्‌ द्रि खण्णु । हरे च धाणू । अत्र कग-- इति 
सरोषं । इष्घुम्वासिशान्दयो द्विनीश्चुमवासिपु" इत्यनेन आदेरित 
उव्‌ । उच्छ्र । जख श््ादिव्यच्‌ क्षस्य छ॒ । वपैवातू । पावा । 
प्रवासी । अत्र सगृष्यादिपादादेरचो वा दीष ॥ छृकानुश्दे 
कूपादिव्वादत ईत्‌ । किसाणु । मु । भिञ । स्रदयुरशदे शृ्गमगाङ्ग- 
गर्यु- इत्यादिना वा ऋत इत्वम्‌ । मिच्च । पक्षे श्तवमू । 
म॑चू। उभयत्र ध्लोचैतयेः इति त्यस्य च ॥ क्ठुत्रमुशब्दयो 
प्वादिषादत इत्वम्‌ । ऋतु । उऊ षु । उस्तू। जत्र 
वैरविलाद्‌ द्विलम्‌ । अनयोरेव “शतुक्छजुकण-- इत्यादिना 
चरतो वा रिय र्जि। रिज ॥ अमिमन्युरबदे धयो व › इत्यत ध्वं? 
इत्यिह्ृत्य 

त्वभिमन्यौ मः॥ १।३।६५॥ 

जत मस्र वो वा भवति । जदिवण्णू । जहिमण्णू ॥ अत्रैव 


स्वभिमन्यौ ज्ञो ॥ १।४।२५॥ 
ध्ो › इत्यमुवर्ेते । अन्न सो जर्‌ ज इ्येतावादेदयौ वा भवत । 





१ केषमिद.7 २ धत ॐ तृप्ण्‌ मांसादित्वाव २ ध 
४५8 परावास.। पास 1 प्रवासी 1 भ्इस्‌ कध ५ निद ¶ ६ ऋत 
सत्वम्‌ ष, व्‌ ७ मच्छ 2 < ऋत्वादित्वात्‌ 2 ९५३ 7, 2 
१ (ऋतुऋण- इखादिना कर्क = ११ षत्वे ऊष 


(1 


९४ पृष्मापाचन्धिकायां 


जादिमेपिवाद्‌ दविलम्‌ । अहिवन्‌ । जदिमज्‌. । जदिबनु । मि 
मू] मन्युदब्दे 

षा न्वन्धौ मन्युचिहयोः ॥ १।४।३२॥ 

श्लो › इतयनुवतैते । अनयोधैथाकरम त न्थ इत्यदौ वा भवत । 
मन्तू । पके । मण्ण्‌ । जन भमनयाम्‌ इति । यलोप ॥ कटरव्दे 
श्सर्कदरोरीसरकारौ, इति कटराव्दस्य या कारदेश । कारो 1 इत्यदि 
रामवत्‌ । पक्षे । कड इत्याव्म्‌ ॥ उकारान्त पररिन्न कोषटशव्द । 
क्रोष्टु खु इति सखिते "तृज्वत्‌ कोष्ट › "विमाया तृतीयाटिष्वचि' इति 
यदा त्रज्वद्मावस्तदा “उदहता चखमामि" ईयत "ऋत ' इत्यधिषतय 

आसौवा।॥२) २1 परा 

ऋदन्तख सौपरे भाल वा खाद्‌ । फोट घ इति धिते “ल्व 
रामू-- इति रेफठोप । ट › इति टय ठते 'सोरदक्‌' इति 
सेक्‌ । कोडा । यदा मात्नामावसतदा 

आरः सुपि ॥ २।२।४९॥ 

भरताम्‌ इत्यनुवरेते । -ऋदन्तस्य सपि परे भार इयदेदो 
सचति । कडारे । दयादि सर्वत्र वचनेषु रामवत्‌ । समासे छन्त 
सिनीं विभक्तिमामित्य रादेबसेन कोष्ारकममित्यायपि सर्वत ्रका- 
रन्तेषु सनारणीयम्‌ । छपनिभकतयेक्षया भर्तार विषहिममिति मब- 
तीति पिषिकतमेदेववचनात्‌ 1 

उच्तां त्रखमामि ॥ २।२। ४८ ॥ 

“मार्‌ सपि इत्यत शुषि शत्यनुयेते । -्दन्तानाछत्य बा 
स्द्लमामि खु जम्‌ मामु वर्जिते सुपि परे ॥ अत्र “कताम्‌! इति 
बहुवचन व्याप्य्थम्‌ । तेन यथाद्रीन्‌ नाश्युल भवतीति. वेदित्वम्‌ । 
इति यन्नो तनन कास्वद्‌ । तौ । गोसे । जति । कोद्रनो । 
---------। ^ । शार । जति । कोभ । 


५ इ कठ २ इययिद्य थ ३ 8० कग पपि 
दए 


वदध ५ ग्सवेष्वपि क ६ भिचिक्रमवचनात्‌ र छ 


सजन्तपुरिङ्च । ९५ 


कोड । फोहुणो । फोहवो । उत्वामावे जर । कोद्र । अमि 1 
कोर । आमि । फो्रराण । नात्रोलम्‌ । “अखमामिः इति मतिषे- 
थात्‌ । रोष रामवत्‌ कारुवचच ॥ उकारान्त पुटिद्ग खलपूरशव्द । 
प्क्िप ` इति हख । पस व । खर्प । इल्यादि । कार्वत्‌ । एव 
काडद. खयमू मनोमू प्रतिमूपरतय ॥ 

इत्युकारान्ता ॥ 


ऋकारान्त पुरिङ्ग पिव्ृशब्द ॥ पि सु इति सिते असौ 
इति ऋतं यत्व तरोप । सोक । पिज । "आर घुषि" इत्यधिकृत्य 

संज्ञायामरः ॥ २।२।५१॥ 

छद तस्य सन्ञाया छुपि प्रे अर इत्यादो था यात्‌ । प्रो ॥ 
जसि पिअरा । “उदता खखमामिः इदयुत्व च । पिभओ । पिम 1 
परिजवो 1 पि } णो पडि 1 सबुदधौ "दोच्छकौ त॒ सबुद्धे› हैत 
+सबुद्ध 9 इत्यधिकय 

ड ऋदन्वाव्‌ ॥ २।२।४२॥ 

कऋरकारान्ताननाप्न परख सबुद्धडेत्व ईं खात्‌ । दे पिम । 

नान्नि डरम्‌ ॥ २।२।४४॥ 


श्सबुदधे " इत्यमुवरते । नाति सक्ञाया ऋदन्ताच्‌ परख सबुद्ध 
डित्‌ अरमित्यदेदो वा खात्‌ । दे. पजर । नानि इति करिम्‌ ।दे 
कत्तार । अरादेदो दे पिञरो । दैः पिर } जमि । पिअर । आमि । 
पिभरण । पिमराण । नान्नोत्वम्‌ ¡ अखमामिः इति भतिपेधात्‌ । 
सारदे रामवदुस्वे कारुत्‌ 1 एव भतरजामारूमशतय ॥ कशब्ख 
छ 'वेसाधूोदौ र * इति सख रत्वम्‌ । बहुराभिकारादत्र विकसिप- 

१ कोग्ररो ४ २ असौ येत्युत भात्वम्‌ 9 णि वास्या 


क, २ # पिञणो छण षि! ण ~ ५ इयधिषय तर 
६ भवपि सात्‌ त्‌ ^ 


१ 


५ 


क 


॥ 


९६ पटूमायक्न्धिफारया 


सम्‌ 1 रत्वपके धा सौ या, इयत्य्‌ । एटा] रचाभवि प्लयराम-~+ 
इति रेफलगेप । रोपेदिम्‌ । एवा ! (मारः सुरि! इा्य । 
द्रो । कारो ॥ जगि 1 पारा } कसारा } “उदतार इदते। 
षृष्ट्ठ । कषठ । त्यादि । सेवुद्ी "उ दन्तान्‌, एवष । द 
पृष्ट! दे कष । नप्र रमर । पयो सेनापिपयसयाव्‌ } परोप 
देशे रामवटुलददेमे षारयत्‌ ! ण्य भर्ृषतुनेपूपमृतयः । म्प 
शन्तसकाराननणंकारन्नशोपपिद्धा । पे्यरान्त पंलिग्न दीप्य 1 
"च पै, श्ये पे पदस्य प्योगामायात् पवर्थ दु कश इति प्य 
त्यय । कृफारलोप । मुरेयो ॥ जति } सिद्धायलापिषया हर ! द 
स्म । दे स्मो । दैरेम । इत्यादि रामदत्‌ । मिससयमुषि 
सिद्धापस्यपिया यो ददि एतयाफारश् । सगि 1 एरिति । 
यगु । इत्यादि ॥ ओफारन्त पुलि गोश । गो षठ इति न्ते 
शवषेदकेसर्देवरीन्येदनासेषिलयत्‌, द्यत “चर › इत्यनुदपते । 

गच्य पदाद्‌ ।॥ १।२। ९९ ॥ 

गोशब्दे एन जड आद्‌ इत्यादौ मवत । गक ॥ उपि] 
मेधे । वजो } गवयो ! त्यादि । कारयत्‌ । गाई फएमिवद्‌ # 
सोकारान्व पलिको म्नैरब्द । गादषीयिष्न्यद पागिलम्‌ । 
पेच प्‌ । कमरलय । गिम । गिदोभा ॥ इत्यादि | रामवत्‌ ॥ 
दसित्रव्य इत्यादिषु जदेषुर्यात्‌ सो -- इत्यन्‌ सत › शृत्यथिदल 
'मोमप्िध' इत्यत द्‌! इति च । 

एतच क्त्वातुमूतन्यसतिप्यति ॥ २ । ४ । १८ ॥ 


कत्वादिषु परेषु मनिप्यतारविहिते च भ्यये परतोत एत 


1 ० र द्यु चकि ३ भोकारन्त ष ५या 
द ि 5.५ पव्‌ 7 ६ सराया। 27 ७ सरेमो 
१ चरमो कध १, नायि ११ गड ग्नो गवा 2, _ 


अजन्तखीरिङ्गा । ९७ 


चकारादित्व च वा खात्‌ 1 दैतिभन्यो । हसेखन्पौ । *णदिभन्वो । 
णदेन्यौ । इत्यागृद्यम्‌ ! एव हलन्तेषु जगागमे सर्वरोदयम्‌ ॥ 
इत्यजन्ता पुलिङ्ग ॥ 


अथैजन्ताः खीरिद्गाः ॥ 

आकारान्त सरीरिन्नो जायाशन्द्‌ । जाया सु इति सिते यकारख 
श्रायो छद्--' इति छेष "यश्चुतिर › इत्याफारसख यश्चुतितम्‌ । 
भोक्‌ इति सो । जामा }} जसि जामा जसिति सखिते भि चि 
शिड्‌ जश्शसो › ईत्यत जशयसो › इत्यधि 

च्लोश्चुचियाहु॥२।२)३२॥ 

किया धैमानामरान्न' परयो जश्शसो ओ उ इत्यादेश शितौ 
या भवत । जामाओ । जाड । रिकरणस्यात्र भरयोजनामादेपि 
इकारान्तसरीरिक्गादौ दीया भविप्यति ) पक्षे 'खछजशूशासो › इति 
श्छक्‌ । जामा । सवुद्धौ ठोदछकौ ठ सुद्धे ' ह्यत ष्व सबुदधे 
इत्यथिङृत्य 

टपषोडे॥२।२1४५॥ 

राबन्तात्‌ परल सबुद्धेरेव डिद्वा मवति । दे जाए | पक्षे 
सेद्‌ । दे जाआ । बहुखधिकारात्‌ कचिदोत्वमपि 1 दे जाजो ॥ 
ममि जाआ अमिति खित (अम " इत्यमो मत्वम्‌ । खरस विन्द्रमिः 
इति इख । जाम ॥ इसि जस्वन्‌ ॥ सीमा रा इति सिते ठते 
शशाद दयत शश शाशि रोः इत्यपि 

राडिडसाम्‌ ॥ २।२।३५ ॥ 

3 इसेभव्वो । दिव्यो । } २ णदेजव्यो 1 णदेभ वो 1 दिअव्वो । ¡भ 
३ अथाजन्तद्नील्क्ना $, 5, 2 यलोपे, ए ५ शयधिष्य 
1,70, 2 ६ मतेमानयोर्नोन 7, ७दो 7, 1 ८ ददयधि 


स्खकि,7.7 ९जाया 2 १० इति मल्वम्‌ध ११ जायाद्‌ 
१२ इलध्ष्द्य ध, 7. 
१३ 


९६ पदूमापाचन्छिकाया 


तम्‌ । एतयपके "अ सौ याः इत्यात्वम्‌ । फटा । दलामवि ट्वरमू- 
इति रेफरोप । देवद्धिलम्‌ । कचा 1 ध्र इषि शयापच । 
कृषटारो 1 फषारो ॥ जसि । कटय } कपास । “उदाम्‌? ब्रते । 
म्र । कड । शादि । बुद्धौ उ ऋदन्तात्‌ हुव} 

य ! दे कतत । नात्र दरमरौ । तयौ सजाविपयलवद्‌) दोषमपि" 
दे रमबदुलादेशे फासवत्‌ । पव भर्वदनेदपथ्य 1 तछा 

रान्तखकारान्तषंकारान्तश्भसिद्धा । दकारान्त तिद दच्दं । 
“च पय! इयते प्दन्तम्य परयोगामाबाद्‌ प्रथ ठ कश्च" इति ष्म 

यय ] कयारलोप । सुरेजो ॥ जसि । सिद्धावसापेशया हर ) दे 
छुरेम । दे दस्मो । सरे । इत्यादि रामवत्‌ । मिसभ्यवपि ' 
सिदधावलपेक्षया रायो दकि" इत्याकारश्च ! खरा 1 ॥ 
इरा । इत्यादि ॥ मकारान्त पुलि गोदा मो ख इति सिते 
पवेदेसरदेवसे्ययदनासेसिवत्‌ इत्यत एच › दयते । 


मध्य उदाद्‌ ॥ १।२। ९९ ॥ 


मोरब्दे एव भड आई इ्यादेदौ भवत । मऊ ॥ जति । 
ड \ सवम } गववो । इत्यादि । कात्यत्‌ । माद फविबन्‌ ॥ 
सकारान्त ॒पुिशले ग्डोर्द्‌ । लदष्ीिप्वन्यहट प्राणिलम्‌ । 
पव पर्‌ । कमत्यम । गिकोभो । गिरा । इत्यादि 1 रामवद्‌ ॥ 
दसितन्य इत्यादिषु "देहुमयाव्‌ सो -- इत्यत प्त › दत्यपिकृल 
भ्मौमसप्विच" इत्यत “इत्‌! इति च ! 

एच क्त्ातुमूतन्यमयिष्यति ॥ २ ! ४ । १८ ॥ 


कुत्वादिषु परेषु भनिष्यत्सर्विहिते च मत्यये प्रतोत भर्त्व 





9 देषद्वत्वानि 2 , 7 २ इद्युत च 2२३ ओकारान्त 2 ४ 
भ्रघ्रिदा 1 प्र ५ एच्‌ फ ६ खुरामा। 2 ५ शरेमो कथ 
नमाम र स्रेमोे १० जायि ११ गद गमो वेक 


1 


अजन्तस्रीलिङ्गा । ९७ 


चफारादित् च वा खात्‌ । ईैसिजब्यो । हसेजब्बो । णदिव्वो । 
णदेखव्वो । इत्ययम्‌ । एव हलन्तेषु अगागमे सर्वत्रोदयम्‌ ॥ 
इत्यजन्ता पुणिज्ञा ॥ 


अकीजन्ताः खीरिद्राः ॥ 

आकारान्त सीलिद्गो जायारब्द । जाया घु इति सिते यकारख 
श्रायो ठक्‌-' इति शेपे व्यशचुतिर " इत्याफारस्य यश्वुतितवम्‌ । 
सोक इति सोक । जाआ ॥ जसि जामा जसिति सिते श्नि धि 
शिड्‌ जशशसो › हत्यत “जशशसो › इत्ययिषत्य 

घोश्चस्ियाहु॥२।२।३२॥ 

सिया धर्वमानान्नाच्च परयो जशासो जो उ शयादेदौ शितौ 
या भवत । जाभाओ । जाभाड । रिक्ररणस्यात्न भ्रयोजनामावेषि 
इकारान्तसीलिङ्गादौ दीय भविष्यति । पक्षे दखगजशरूशसो * इति 
शक्‌ । जामा । संबुद्धो “डोछकौ ल सबुदधे " त्यत (तु सबुदधे 
इसधिङूय 

टापो डे॥२।२।४५॥ 

राबन्तात्‌ परख सबुद्धरेत डिद्वा मवति । दे जाए । पद 
सच्‌ । दै जाभा । बहुलयिफ़ारात्‌ कविदोत्वमपि । दे जाभो ॥ 
भमि जजा अमिति सिते “अम ' ईतयमो मत्वम्‌ । 'सरख निन्दमिः 
इति हस । जाअ ॥ शसि जूचत्‌ ॥ ओजा टा इति सिते ^स्से 
शद्ाशिशे" द्यत शश्च शि शेः इत्यधि 

खाङ्डिसाम्‌ ॥ २।२।३५॥ 

१ दतेभन्यो 1 दखिअन्वो ! प २ देव्यो । णदेजव्यो 1 दिव्यो । 
३ अपाजन्त्लीलिक्ना #, 5, कध ४ यङोषे क, ए ५ इद्यवधिष्टन्य 
फ, 0, ए ६ वर्तमानयोर्ना्ठ 7, जदो, ‰? < इलपि 


ध्य, 7, 1 ९जाया 2 १ इति मतम्‌? ११ जाया 
१२ श्यधिहृल न , % , 7. 


१३ क द ९ 


क) 


०८ पड्सापाचन्धिकाया 


लिया नास प्रपा टादिडस्‌ लेता ्पाने च जा इ ए दयते 
चार जदा शितौ मन्ति । पएरथक्तानिवयम्‌ । जमन) _ 
जाया । जालाए्‌ । त्रापि रिक्छरणख इकारान्तखरीलिमिषु कट्‌ । 
नातः शा॥२।२।३६॥ 


लिया व्मानात्ना्च पररेपा रादिडसा प्रष्ठ शा इति निंदाल , 
मकारान्तान्न मवति । इति प्रतिपेधादत्र ्राकारखोदाहरण म स्तम 
वति ॥ भिति जाभा्हि 1 इत्यादि पूर्वत्‌ ॥ दसो 

उमेःशश्चाद्िदरो॥२।२। ३४॥ 
शलो श्च सियाम्‌ इत्यत धियाम्‌ इत्यलुवर्ते } मिया वर्तमाना न्न 
परस्यस्से जाद्‌ इति चवा देद्य शितौ भवन्ति ॥ 
जाजाअ । जाया । जामा । जाजाु । जत्र सवन जपे" इति 
भरतिपेधान्न सधि । पक्षे हिन्तोचोदोद्वश्च । भ्यति सुतो च । जाया 
हिन्तो । इत्यादय । पूयवत्‌ । भमिमूभ्यधूुपिः ईति एल न भवति 1 
अनदन्तलात्‌ । शेष पूर्ववत्‌ । श्व माखदब ॥ जराङब्दख त॒ 
अनुक्तमन्यनयायेन “जराया जरसन्यतरस्याम्‌ इति यत॒ यत्र जरसदि- 
शसन तेत्र 'अन्यहटोश्रदुदिः ईयत “अन्दर › इल्ययिङय 

अमिच्युति चियामाय्‌ ॥ १।१।२९ ॥ 

सीटिकने वतेमानस्यान्यटर आल भवति । लित्वानित्यम्‌ | इति 
सस्यात्वे जसा । जरजाओ । अरमा । इत्यादि । जायावत्‌ । 


जरसमाने जरा इत्यादि । जायावत्‌ । वृक्षय कबित्वमित्यादौ स्म 
त्यय 


त्ख तु डिमात्तणौ ।॥ २। १।१३॥ 


१ येषा र लीम्डि परम्‌ ३ प्रप्त ॐ, 2 भभिदा 
पर्‌ ण > ५ शाध्रसयल्यो 7, 7 ९ द्रयते्येल 7, 1 


४ ध ००08 ००९ तत्र॒ ८ इययिङख }{ ष, ष्‌ः "स्मात्‌, 
१० जमाई 1 ४ 





अजन्तक्ीलिज्गा 1 ९९ 


स्त्यस्य डित्‌ ! इमा इत्यादे वा भवत । इति छम्य 
भूदने कियामिमाजहिमा ' इति खीलिक्गताया अनुक्तभन्यन्पायेस 
डि्टिरीपे रविखमा । गैच्छिमा । कडमा ! इत्यादि । जयात्‌ } 

अथाकारान्तेषु केपुधिद्िदोषा प्दरबन्ते । सास्नारब्दे "हे दकषि- 
ेखः इदयैत 'अखः इत्यधिरुत्य सध्वनि गवयविष्वचि व › दृत 
उद्‌ इत्रिच 

स्तावकताले ॥ १।२। १८॥ 

अनयोरदेखेर्भखोद्‌ स्यत्‌ ॥ “प्ण--' इत्यादिन ष्ादेख । 
सुण्डा ! नान श्लौ" इदयुत भोत्वम्‌ साक्षणिकलाहहुरापिकाराद्व 
लभावतोवुदन्तत्वाद्वा ॥ य॑ 


आयौया यैः शश्नयभूट्‌ ।॥ १।२।२१॥ 

-धधृवानचिन्यर्यदन्दे यैकारसबधधिनोवर्णस्य जत ठित्‌ खाद्‌ । 
श्वव्ययौ ज ' इति यैख जत्वय्‌ । 'सयोगेः इति ह. ।उय्ब्‌ । सप्राण 
तु वक््यमाणोकारान्तखीलिङ्कवत्‌ । न्थाश्चाम्‌ इति किम्‌ । भजा ॥ 
जिदा्चव्ठे “ऊय मो काः देत्यत म › इत्यभिषृत्य 

रः) १।४।५१॥ 

ह भो वा ख्यात्‌ ॥ जिन्ह। । पक्षे “छवराम्‌-- इति वरोपे 
प्यो्ट्तयवश्योदिं ' इति इति ठयादीना रदापक्चानामादेरयो दीधैपभरस- 
ड बटलधिकारादन्यदैप्यदिर्यो दी इति परिषिकरमदेषेन निदाश- 
व्दस्मोदाहरणादादेरचो दीधे ओद इत्यादिषु दीर्ै्रयोग तिद 





+ ९2 वान वच्डिमा । क्दमा { २१) श्रत्‌ 7 सवत कपिलः (~ 
अन सवत डिषवाष्िलीपर । ३ इयधिङय श, इ्यदुवतेमने 1 दनि 
च्‌ ‰{> 7 ५ शरण उ सात्‌ , 4, ए ६ इलयादिना यक्ख रण, 
‰ ७ ए धत 2 परत] खभावतोसुदन्तव्वाद्रा 1 ८ ए. [४४७ हि दक्षि- 
ग्येखधिख थि ९ जन 1 21, ह १० इयि ५, 4 
११ द्द्न्यस्पदि" अ , ¶, 7 १ विष्यति 7, ४ 


१९० पद्मापाचन्दरिकया 


धरमावपकते निहा । नात्र शोषतयेपि हस दविलम्‌ । "अ इति 
परतिपेधात्‌ ) इराब्दे श्रृतसन्द्ट-- इत्यादिनो सोटलम्‌ । इटा ॥ 
गशतवेदित ' इयत “एदित › इत्यनुवसैमाने 

भिशयां सिव्‌ ॥ १।२।४२॥ 


जत्र इत एत्व सिन्‌ स्यात्‌ । मेरा । सीमिति यावद्‌ ॥ ष्यूणाशबे 
'जओ्थूणा्ृण--” इति वौ ऊत गोलम्‌ । धोणा } प धूणा । 
छाद्य "वा भृटुत्वमृटुकरृात्‌" इति ऋत आल वा] कासा । 
पक्षे अलम्‌ । का । चपेटावेदनाशन्दयो श्धपेरा' इत्यादिना ) 
वा ह्वम्‌ । चविडा } चवेडा  विथणा } वेजणां । सिरतरिभणा ! 
तिर्वेणणा । शेत रिरोबेदनायां साध्यमानसिद्वावखयेोरेव मवत ॥ 
यसुनाचायु्डारा्दयो “काुकयसुना-- इत्यादिना मकार दि 
शेषसख सानुनासिक उच्चार । यश्च ज । जरेणा । चाडा । चाद्रि 
कााव्दे पुत्रागमागिनी--' इत्यादिना कर्मत्वम्‌ । धवम्दमा । 
चन्दिमा । येत्र भवतरदै रः इतिवा रेकी । छाया रो 
जरती इत्यदि य ' इत्यभिरुत्य 

छायायां दोकान्तौ ॥ १।३।७० ॥ 

असन्तो वतमाने छखायादव्दे यङारसख हकारे वा खात्‌. 1 
दति बा हते 'ुसोजतेर्दीव्वा' दर्यत डीन बा' शयिष्ल्य = ' 

ददिद्राच्ाया ॥ २।२।१३९॥ } 








~ 

१ दीषौमवि क धु क्वे वन्ण दीधाभावपक्े २ सुकल 
उब ए, सयुक्त एत्वम्‌ र {णिः सोण्लम्‌ ३ ध 10 गिरारन्दे 
06076 ४ * इदयनुवतेमनि ¶' & , इत्य वतते + ५ सीमा । 
5, दवणा क जका काम्‌ बा < ष ४०5 कग 
श्दयादिना सलोप 0७ योगा ¶! 1188 “कग” दनि सलोप एण 
भोगा _ « शशामते स्यान्‌ 2 = १* 'वपेयकेसरी--” खादना क , ण! 
4१ गत वणड चन्द 1 चन्धिमा ३ १२7 वरणूऽ अव १२ रफ 
रष 1 ११४ हत्यभिषृख 31, ¶ 


अजन्तघीणिङ्गा } १०१ 


अनयो दीव्‌ बा स्यात्‌ । इति छीपि अनुक्तमन्यन्ययेन "यसेति 
चः शव्यकारकदे । ही । गोरीवत्‌ । डीयमवि । छह । ट्वा 
मावि } छ । ठाजा 1 उभयत्र यरोष ॥ हरिद्रा्न्दे "हसद्रदौ' 
हति रेफस्य रूत्म्‌ । भ्मूपिकविभीतक-- इत्यादिना इत भव्यम्‌ । 
यु्रेफख वा रोप । द्विलम्‌ । पूर्वसूत्रेण वा दीप्‌ । रैष्दी 
हदा । अत युक्तरेफरोपसखय विकल्पितत्वात्‌ षध । दण्डा । इत्य- 
प्यति ॥ शुपाचब्दे शशो सच! दयत “दो › इत्यपिष्ृत्य भ्रतयूष- 
पिवसदशपापाणे घु ह › इर्त, (तु, इति च 

ख्पायांण्हःफोः। १।२३।८९॥ 


अत्रो द्वितीयस शो ण्ट इत्यदि स्याद्‌ । मुण्डा । ननि 
श्लौ" इटुत भीलम्‌ । बहुराधिकारात्‌ । पक्षे 'मनयाम्‌" इति 
नलोपे । ससा ! नन्वत्र पुरस्छिकत्वात्‌ “कग--, इति सलोप एव 
मिमिति न भवति 1 उच्यते । अयुक्तमन्यन्यायेन विप्रतिषेधे पर 
कार्ममिति 'मनयामू, इति सूस प्रत्वात्रोप एव युक्त इति 
सन्तोटव्यम्‌ ॥ सुधाखब्दे छद्पटूछमी-- इवयादिना शोदछत्वम्‌ । 
शुदा । सिराशन्दे यो स्‌ ईयत भ्यो? इत्यधिकृत्य 'उद्पर्‌ 
उमी-- इत्यादे छद इति च 

सिरायावा।॥ १।३।९१॥ 

अत्र दशत वा खात्‌ । छिरा । प्के सिरा ॥ र्एाशब्दै 
भषटतदौ" इति युक्तस्य छत्वम्‌ । छृपादित्वादत इत्वम्‌ 1 जिहा ॥ 
श्रद्याशब्दे (्दोधद्धि-' इत्यादिना युक्स वा दे । सषा | पृषे 
सद्धा ! दष्रशष्दे दग्धबिदग्प--, इस्यादिना युक्तस्य टतम्‌ ¦ 
पविशतिषु सा शोप! इत्यनेन विशत्यादिपाखाद्‌, बिन्दौ शछेषञि दि- 

डप्‌ त २ छाई, ¶ 128 छाजा। छ्‌! ३ हल्दि3 वि 


४ हण्दरे। 7 ५ इयधिरुख 2{,¶ ६ इतिच ष,7 युक 
८ इसधिहय 





मो 


१०२ पड्मापाचन्दिकाया 


चयात्‌ पू्ख दीवि दाढा । मन दि्राचये चक्री सनद - 
गणपायत्‌ दवितीयादच प्र विन्दौ मगसिव्म । मणारिन तिच 
द्यते । छाशद्दे रार्‌ छधा---' इत्यादिना लात्‌ मागत । 
घस हवम्‌ । सत्गहा ॥ कियाबदै शरपमर्प- इत्यादिना यता 
न्ट परागिलम्‌ । शिरिमा ॥ ज्यादव्दे शद्‌ ज्वायाम्‌ द 
नान्टल गरमीढ । यौ । सटादब्दे ध केटमशफरसटे' हति 
सेईसम्‌ । सढा 1 वनिता 
सीमगिनीदुदिवबनिवानामित्थीवदिणीद्जविकओ वा 
+ १।३१।९७। 


सीम्ना इत्थ प्ररुता आदेशा वा स्य्मेथकमम्‌ ॥ निमा । 
वनिता 1 विडय! समतेति केचिन्‌ । इत्यादिविगेषा उघा ॥ 
इारन्व सीटञो रनियव्द । वगनपि सौ ' इति ो यद । 
ह । जसि लो किया त्‌, इति ितवोदुतो। सवनो । सर) 
पक्ष स । संबुद्धौ फविवत्‌ । भमि रुद । शति जसत्‌ । {टद 
साभ इति शदा विश्च सदै दतयादि । मिति रददि। इत्यादि । ५ 
उक्त शादय । पे हिन इ्यादय । दवि खो च उक्ता जदि । 
डौ सिर च । दोप कविवत्‌ । एव मनिपरयृतय ॥ विकेषाणठु 
इष्ठे -हयाटिपासदत उतम ्दोषदधि-- इत्यादिना युक वा दत 
उदी । स्येव छादित इत्वे इद्धी । उलवामावे । उदी } 
ध ॥ आरीशब्दे द दषिणेख ईलत भल इत्यपि "नदि" 
इति च 

ओदाव्यां पद्धतौ ॥ १।२।२९ 

पञामिन्बूीरन्दे भरव शब्दे आद्रव्ेख लत 1 णोढी । षप 





० प षदिति, ३7 18 द्विती 
धूः का इ त म्‌ 1 ५ ति 2 _ ६ यथाकमं नास्य । 
मा स्यात्‌ ग, श ^ ५च्दश्ि ° प्रयिदख त ५ सीत 


अअन्त्चीलिङ्ग । १०२ 


हति तरिम्‌ । आदी सखी ॥ सृत्तिशददे भ्रष्रचसन्दष्ट--' इत्या- 
दिना लोद्यत्म्‌ | ऋत॒ अत्वम्‌ । मदी । छदिवितर्यो दद्‌ फोर्म- 
दित इ्यादिना सतोडतवम्‌ । डौ । विजङ्धी ॥ सम्द्धिमरद्धिपर- 
तिसिष्यभिजातिपु त॒ ससग्रद्यादो" इति सम्रव्यादित्वाददिरचो वा 
दीष, 1 सामिद्धी । समिद्ध । अतर कृपादित्वाहत इत्वम्‌ । षासिद्धी । 
पि द्री । पाडितिद्धी । पडिसिद्धी । अत्र प्रत्यादित्वात्स्य उत्वम्‌ । 
महिमाई । अटिआाई^ । अत्र तजयोलोप । मस्य ह ॥ तिति 
शब्दयो छृपादिवाहत इत्वम्‌ । कि । सिद्धी । अतर ट ' इति एस 
ठतम्‌ ॥ गृष्िकन्दे वैकादित्वाहिन्दु । ठपरदिवयाहत इत्व चे । टी 
गि इति च दयते । परसृतिनि्ृतिप्ररचिवृद्धिषु ऋत्वादितवादत उत्वम्‌ । 
पहुडि । पाहुदी । जत्र भस्य ह्‌ । प्रत्यादित्वा्तस्य डत्वम्‌ । शरष्या- 
दिलादादेरचो वा दीर्थं । सृति । जुई । निरृति । णिवु । परदृत्ति । 
पत्ती । बृद्धि । उदी ॥ वितस्तिकदे "ट कातर” इघ्यादिना 
तस्य हत्वम्‌ । “स › इति धत्वम्‌ । विहत्थी ॥ वसतिशब्दे तु "वसति 
मरते- इत्यनेन कख रै वा स्यात्‌ । वसदी । पक्षे वसई ॥ 
पापर्धिरदे “पो व › इत्यत “प › इत्यनुवर्ैते "भस * इति च 

रस्पापर्धौ ॥ १।३।५८ ॥ 

अनासो पस्य रत्र छित्‌ स्यात्‌ ! परद्धी । मृगया । धृतिश 
भकिनिषृति-- इत्यादिना धृतिरब्दसख वा दिहि इत्यादेशे दिदी 
पक्षे पिई ॥ शक्तिशन्दे ^तिर्यक्पदाति- इत्यादिना शुक्ते शिष्मि 
इत्यादेशे सिप्मी । पक्षे युती । बहुखधिकारान्ान् "लौ" शुत 
सोत्म्‌ । सो्तीति केचित्‌ । उभयत्र "कग-- इति परलोपद्धितये ॥ 
सपतिर्दे श्‌ सप्तत्यादौ' इति तस निय र्नम्‌ । सरी । जत्र 

१ युक्तस्य उत्वम्‌ ¶ युकूख उघ्वे एत्वम्‌ ‰ २ प 1४3 सभिजाति 
क्लः ८ ३ चक्रादित्ादादिखरादिन्डु । ४2 चाण्छऽच ५ ह । 


ठ ९ सष्दयादिताद्रा दीप- 1 2 ७ सो घलम्‌ व ८ तच्मरख् 21 , 
2 ९वा दतम्‌ 1 25, 2 





९० पृडूभाषाचेन्धिकाया 


कग इति परोपदे । वियति शियद्‌ पथादद्‌-अनर दक्ष । 
विशतिषु त्या छोषद्‌' इति विन्दो शति" इत्यवयचेन सह लोपे रित्ात्‌ 
सर्वेख दीर्वे । वीस । विंदति । तीस त्त्‌ । पश्चा 1 
पण्ासा । अनर शशचदशद्पश्चाराति ण ° इति सोर्मत्वम्‌ । याया 
समाणि जायावत्‌ । स्विदि भविति इतादौ शह भि 
स" इति हसस्य दीर्ये । सचावीसा । पण्णावीसा । शैष जायावद्‌ ॥ 
रन्त्वेदि । भत्र रेफानोपे पूर्ववदी्षं । अतावेई ॥ दकारान्त द्वी 
लिहो गौरीरब्द । प्ये ष्‌ दलोलय्‌ । गोरी ख इति मिते 
श्रि चिद्‌ नारो ' इत्यत (जूस ' इत्यधिरत्य धो शच धिया 
ख शयत सिया तु, इति च 

आदीतः सोश्च ॥ २।२। ३३ ॥ 

लियामीकारानतान्ना्न परख सो चराराजशू्सोश्च आल ठु 
भवति । गोरीआ । प सोर । गोदी । जति । गोरी । गोरीभो। 
गोरीड । माते । गरीया 1 सबुदधौ श्छलीदूत' इति रल । दे 
५ ५ जप्वत्‌ । यदौ टाडिक्साढसे दादादिरे ध 
सवर्‌ ऽत्‌ । एव तस्णीरमेणीमभूतय ॥ सीश्चन्दखय सीम 
गिनी इत्यादिना इत्यीत्यदेदा । इत्थी ॥ थीशदख मर, 
इत्यादिना अन्त्टक भागित्वम्‌ । तिरी । ईव हिरी । अत्रापि पि" 
दति द्रख । दोष गौरीवत्‌ ॥ मीटीत्यायिषु 

पुसोजातेदींब्‌ घा ॥ २ । २।३७॥ 

भजातिवाचिन . पुरिब्ना्‌ सिया वतेमानात्‌ डीप्‌ भरतययो वा 
भ्यर्‌ नीटी। पक्षे नीख । सहमाणी सहमाणा । सप्मणदी । 
सुप्पणहा । फटी । कच्छा ॥ ` पर ~ सादि । अनातिभिन " तम्‌ । । (अजातिवाचिन › करम्‌ । 

१ परोप ध. २ श्यधिष्ल क, ददे, ग ३इतिच। ध, 7, धः 


४ पणू शच्द ५ शय्य पर्ण रमणो ६" 7 
पर्ण? एवम्‌ ५ सुप्पणदा + सप्पणड । ह 


खजन्तसीरिज्ञ } १०३ 


इति किम्‌ । आडी ससी ॥ स्तण श्रृचसन्द्ट--' इप्या- 
दिना सोधलवम्‌ । ऋत अलम्‌ । द्धी । छदिवितर्यो 'उद्‌ फोर्म- 
दित-- इत्यादिना सोडैत्रम्‌ 1 उडी । विसड़ी ॥ सरद्िमवृदधिप्र- 
तिसिष्यमिजातिषु त॒ श्सरष्यादौ' इति समृद्यादित्वाददिरचो भा 
दै । सामिद्धी । समिद्धी 1 अत्र कृपादित्याहत इत्वम्‌ ) पासिद्धी । 
पसिद्धी । पाडिसिद्धी । पडिसिद्धी । अत प्रयादितात्तसख टत्वम्‌ । 
आदहिखाई । अटिआई' । अत्र तजयोर्लोप" । मख ट ॥ इृतिदषटि 
शब्दयो छृपादित्वादत त्म्‌ ! किई । सिद्धौ । जत ए › इति ख 
ठतम्‌ ॥ गृष्टिशब्दे अकादितवादधिन्दु । ठपादिताहत इ च । गदी 
गिद्ध इति च ददयते] भमृतिनिरैतिप्रृतिबृद्धिएु ऋस्वादित्वाहत उत्य्‌। 
पहुदि । पाहुडी । अन भम्य ट । प्रयादितवारस दतम्‌ । शषग्रच्या- 
दिववाददेरचो वा दीं । भृति । यई । निर्वृति । गिदुई । प्रवृत्ति । 
पञती । वृद्धि । उदड् ॥ वितसिदन्दे ण्ट कातर--, दद्यादिना 
तस्र ह्वम्‌ 1 “स ' इति थैत्वम्‌ । विहत्थी ॥ वसतिदाव्दे तु "वसति 
मरते-- इत्यने प्ख रैत्व वा साद्‌ ) वसी } पक्षे वसं ) 
पापर्थिद्धे "पो व ` इत्यत “प ' इत्यनुवतेते भख ' इति च 

रदपापरधौ ॥ १।३।५८॥ 

अगाखो पन्य रत्र छित्‌ खात्‌ । परद्धी । गया । धतिशये 
भलिनपृति-- इत्यादिना भृतिशब्दस वा दिह दयादेदो दिदी । 
पठे धि ॥ श॒क्तिदाव्दे ^तियैक्पदाति -- इत्यादिना शुक्ते शिष्पि 
इत्यादे सिप्यी । पक्षे सुखी । बहुलाधिकारानात्र सौ" इत्युत 
जलम्‌ ! सोति फेचित्‌ ] उभयत्र 'कग-- इति परोपद्विसे ॥ 
सप्ततिब्दे “द्‌ सप्तसयादो' इति तस्य नित्य रतम्‌ । स्वरी । जत 

१ युक्स उत्वम्‌ 7, युक्तम्य उप्वे एत्वम्‌ ए > 2 1198 भभिजाति 
वध प ३ यन्रदितवादादिखरादधन्दु । र ४ तष्णऽच ५ड 1 


2 ६ सद्रदपादिवा्व दीधे 1 ॐ ७ सतो यतम्‌ क ८ तकार 7 
८ रबा दत्वम्‌ 1 ढे, २, 





१०६ यर्भापयिद्धि्नयां 


माथस्य ज । पिसाजी ॥ टरीतक्रीदन्ये त फादमीर-- सयान 
ादरीफारसातम्‌ । भव्यादित्वाचस्य या टतम्‌ । दरद । द्वाभीषि 
हरम। अन रायो ठग -- इति उनोष ॥[गुदयीयदे शुैरदपाय- 
दादैस्तोतवम्‌ ! "भोद्स्थूणाचूण-' श्व्यादिना ऊव नोतम्‌ । गरो ॥ 
अर्दीयन्ये “यै शरकुटीपुरषयो --' ध्ये रे्मंवतथन उकम 
ममत्व फरोपषटम्य उतम्‌ । भिउडी ॥ दूडमाण्डीशदे “गेतस्युपावृण--” 
त्यादिना उत ओर धवा हुणि" ईत्यत ट › द्यपि 

शूदरमाण्ययां ण्डषतुटः] १।४।६४॥ 

मत्र युक्तग्य ह म्यात्‌ तत्म॑नियोगेने ण्टलयवार । फटी! 
कोदण्डी ॥ ताम्बूरीगन्दे "जोनूप्यूणा--' इलयादिना उन मोत 
खरस त्रन्धमि' इति हमे तबोटी ॥ भागिनीश्दे धुतागमाणिनी-' 
इत्यादिना भोर्मत्वम्‌ । भामिणी ॥ अतसीदन्द "दोटदपरदीप--” 
इत्यादिना तख रन्वम्‌ ! अरसी ॥ एवरीशव्द वेतस शति तौ " 
इत्यते “तो त्यधिषत्य द्‌ सपसयादौ' ह्यत द्‌ इति च 

अह्मे कदरपाम्‌ ॥ १।२३।४३ ॥ 

अद्ुमवाचिनि एदरीरव्दे तो रल भवति । क्री । 'जहमेः 
५ किम्‌ । फसक्ी ॥ विसिनीदाव्ये "यो ब " द्यत र” श््ययुव- 

। 


मिसिन्यां मः १।३।६३॥ 


भन बस्य मो मवति । मितिणी ॥ नीवीशब्दे भ्नीवीखमे वा" 
इति वकारख बाम । णीमी । पे णीवी ॥ धमीशव्यै छठ पद्‌ 


छमी इत्यादिना शोदखलम्‌ । छमी ॥ वारणसीशब्दे श्ट मदा 
व्यत्यय › इत्यत ध्यत्यय  इत्यिदत्य 


न ~ ----- 

१ इतवामावे तलोप । 2, छप्पव्‌ २, दर श्ण्देकुः कार्‌ 
मत्र शरायो उच्‌ इति तरोप । ३ युङ्लापत्वादा }¶ » हयभिरु 1,» 
षर ५ इययिकख 7 इति चद्व दवसुवतदे! 24, 


भजन्तक्षीलिङ्ि 1 १०७ 


वागगसीङेण्या रणोः ॥ १।४। ११३ ॥ 
सत्र रेफणकारयो्यत्यय स्याच्‌ । चाणारसी ॥ मनसिनीशब्दै 
वक्रादौ मनखिन्यादि्वाद्‌ दवितीयादच प्रो बिन्दु । वैलोषे मण- 
परिणी । समृब्यादिषाठाद्‌ विकल्पेन दीर्धँ माणसिणी । उमयन 
१ तपराम्‌-- इति वोप । शोपस्रेपि नान सकारख द्वित्वम्‌ । अच 
प्रत्यामावात्‌ । न चानुक्तमन्यन्यायेन विप्रतिषेधे पर्‌ कायैमिति न्यायेन 
पराद्‌ द्विमेव युक्त । सामान्यविरोषयोर्विदोषो वरूवानिति 
न्यायात्‌ । बटखधिकाराद्वा बिन्दुरेव पूर्वमिलयरमेतिभ्रपधरेन ॥ त वीप्र- 
भृति श्मारले लद्टर ' ईत्यत॒(अन्त्यहक ' इत्यधिय (अर्य च॑ 
इत्यत ^$ इति च 
तन्ग्यामे ॥ १।४। १०६ ॥ 
उकारान्तात्‌ डीभ्र्यान्ता॒तन्व्याभा तेषु सयुक्तसान्हर 
भरागुत्वम्‌ । सन्धी । तणुई । र्मी 1 ख्ह्ई । अन षल्य हयम्‌ 1 
युवी । गर्द । धैकुखदिव्वादुत अत्वम्‌ । बही । बह्ई । मृद । मड । 
तर ऋतोतवम्‌ । ष्ध्वी । पट्ई । अमापि चऋतोलम्‌ । थस हलम्‌ 1 
इत्याचयहनीयम्‌ ।॥ उकारान्त सीलिक्म्तनुराव्द । भन ' इति नख 
णलमू । तणू । “शो, ञ्य लिया तु" इति जशशसोरोदुतौ । णड । 
तपू । “राडिडसाम्‌' “इसे श शा शि रो" । इत्यादि । रुचिवत्‌ । 
~व रद्ुधेनुमभरतय ॥ उकारान्त खीलिजो जम्बूव्द ! सौ जवू । 
~ 1 जवो ! जूउ । सबुद्धौ (खटीदूत ' इति दश्च । 


1 इत्यादि । गौरीवत्‌ । एव सपूचमृ्शरूयवागूमथतय ॥ 
शच्दे 





चकर, ४ श्य्व्‌ " कष्ण्‌ वजेे द शविप्रसतेन 1 9, ४, 

३ इयधिहृय 2 ४ उदिति चे ५ ड यत्र थण 

शडुरादित्वान ६ क, 2, 7, शात्‌ छ पषण अन छतोत्वम्‌ 

७ श्ूहयन्‌ कर, ६, ला < त्ु्ो । तथूढ। > ९>,2, 
यत्‌ 2 वैप्ण शभरूयदयम्‌ 


५ 


~ उक्। ३ इखधिकय क, ४, ॥ 


१०८ पट्मापाचन्दिकया 


वाङामरण्ये ।॥ १1।२1४॥ 
श्वुगव्यय---? ईयादिना दगनुवतैते 1 


भि › इति च । भस 


छवर्ययोरदिरयो छमा सात्‌ । इत्देस्चो वा ठह } राद अलाद्‌.# 
भूषय खेतु क्थः यत "लाये, इलयधिडत्य 


इमयदमथौद्‌ श्रुवः ॥ २। १। २५ 


भरूाव्दान्‌ खा उपय अमम ध्येहौ व्क व्निश्च 1 ए 
लोप शुम भमव इति भ्िते अलुक्तमन्यन्ययेन रा५.॥ सुभा 


भमया । इत्यादि ¦ जायावत्‌ ॥ फरेन्दे 


श्वाराणसीकरिण्या स्मो" 


इति रणोव्यलय । कणेर । "कर्मार शति जीतन 
म भवति ! एसो करेणू । ददरोरीदूरर्येषा च श्रित ४ ६ 
फमलयये जायावद्रूपम्‌ ॥ ऋकारान्त सीरिद्धो मावृरब्द । "भए 


भुपि हत्यत श्युषि' इत्यधिरुत्य 
मतु नाय ॥ २। २।५०॥ 


बहुन्ययिकागजननीदेवताथेयोमादृशब्दयो कमात्‌ जा भग 
येताव भवत सुपि परे ॥ माया । माजरा । माजन । म 


सआरासे । इत्यादि 1 उमयनं जायावत्‌ । 
इदुन्पाहु ॥ १।२।८२॥ 


“तोच ईत “हत › इ्यनुरैते । या ऋत इदुतौ भवत ॥ 
मा । मार । रोपयुभयतर संचिव्ुवच । सर्वेत तथेप ) व॑धपि 
दुन्दु ' इलत्र "गोण, इत्ययुव्वते तथापि कविदगोगसागि 
मबतीति तिविकमदेवेन मगमिति ्बनाहट्लाधिगरादरदगौ- 





१ इयतो 21, ३, २ ङ, क, धत 2 १८० इदयदग्वी दा 


४ भवत 
इ्यतुपतते । ध ए 


शू ५ इलयुमाविसतो 


तते ७ कऽ एणणध्ण्य दण यदपि 1 
मातृषव्दव्येदत भरल + जप्त स हि वप्त वर 


देमच दुवचनादपि भवताति ाखान्तकैराथ वैतस ६.८ 


८ श्टुगोण्यामि 


अजन्तमपुसकरिद्धा 1 १०९ 


सखापि भवतीति हेमचन्द्राचार्यवचनादपि केवर माचृशब्दसेदुती 
मवत ॥ सखदगव्दस्य विष । 

खष्टगा्ाट्‌ ॥ २।२। ४१ ॥ 

खसादे सिया डस्‌ खद 1 ससा } णणदा ॥ दुहिवृशव्दख 
श्वीमगिनी-- इत्यादिना वा दूञा इ्यदिश । दूजा । प्के 
इदिभा । इत्यादि ! जयावद्‌ ॥ ओकारान्त खीलिङ्गो चोशव्दं । 
वग्रत्यय । जोभा ] जोआामो } जायत्‌ ॥ मोराव्दख 'गव्यउदादत्‌" 
इति भरत्वे गऊ । आइये गाई । इत्यादि 1 तनुवटुचिवच ॥ रैरव्दे 
कमरल्य । ष्च एर्‌” । रेमा । रेजाओ 1 जायावच्‌ ॥ नौ शब्दे 

नान्यावः { १।२। १०५॥ 

ष्टे ण्ड" इत्यत प्टेच ' इत्यनुवर्तते । अतैच आव शइत्यदिदो 
भवति । राप्‌ 1 णावा । इत्यादि । जायाचत्‌ ॥ 

त्यजन्तसखीखिद्ना ॥ 


अयाजन्तनपुसकि्ञाः । 

सकारान्तनषुसकरमि बनदाब्द । वन सु इति सिते श्छुगनपि 
सो › दैत्यत सो" इ्यधिरुत्य 

मडदगसदद्ेनैपः । २।२।३०॥ 

नयुसकलिक्गात्‌ परस्य सोर्यकारो उापुवन्धो उक्‌ र सवति । 
असघुद्धेरामन्रणा्थे न भवति । वंण । बहुरापिकारादकारान्तेषु उद्र 
न दश्यते ॥ जदशसो 

भििशिडजसश्यसोः ॥ २१ २।३१॥ 

१ 6.धलिः ध कत्‌ 8 डिति अकारो विदि स्याव > (९ 
एल्वताणष्ु 18 प्णृगृत्त्‌ 17 © वात ङु ३ ण्डेन दण्ड्द 21, 


छ -णुण्डण्णिदन 2, ए, क ५ दयधिरव य, ए ६ 
पष्णृऽच ० 





ऋ 


११० पदुभापाचन्दिकाया 


धनप" इत्यनुपतैते । नपुखकरिङ्गात्‌ परयो अदसो नि १३ 
इति त्रय अदेशा भयन्ति । यानुन्ध्वादीमै । रुण्डाणि 1 कई } 
इडाई । वैणानि । वगर । वणाड । एव गपि ॥ भव्य मद्‌ । 
एव सद्नवदनमथृतय ॥ स्वादो 'सवोदे॑सोतो त्‌ शयघ कि 
पिषयल्वात्‌ भ्िदिशिट एव भन्ति । सव्य । सव्वाणि । सत्धाई। 
सव्याद्‌ । इत्यादि । मेष पिद्गसर्यरन्दवत्‌ । 

जय अकारान्त्नूुसफलिद्ेु विदो ॒रद्न्ते । पतिग्म्‌। 
वेएुवनम्‌ । धिलस्वकितिम्‌। यनातयम्‌ । वधूय॒म्‌--इत्यादिए "दिह 
मिय से! इति दीयहखयोरनोन्यादशे । पष । वेगूरण । दीर्य 
दघ । तिकसक्िभ । जेउणतड । वहसुह ! पक्षि । पदर बहय॒ह श्या 
चपि ॥ गुणदेवमण्डलागररर्टवृक्षादीना ट्र गुणगा ' इति यदा नए 
सकता तदा धनवत्‌ ॥ निरमालयशब्दे "निष्पतीजोत्‌--- इत्यादिना नि 
ज इत्यादेश । (तयोगे इति हस । जमल ॥ भरप्ययव्दे 
“वारान्यरपय' इत्यदेरचो वा ठ्‌ । रण्ण । अरण्ण ॥ प्करलाध्यो । 
पकराङ्गारुकटे तु" इत्यवर्णख वा इतत । पिक । पक । लटटे शो 
फर्वीरे ण › हत्यत शसो › शतयधिरुल 
खो खलदेच॥१।३।८१॥ 
अनदिरेख णत्व मवति । णिटाट इति सिते ष्टौ ड, इति टस 

(दश्च महाराष्ट होव्यत्यय › ह्यत. व्यत्यय › दत्यपिर्ल्य 
ख्ठटि उः ॥ १।४। ११४ ॥ 

भन खक्रटकारयोव्यै्यय स्यात्‌ ¡ गिडाल | इत्वामागे णडाल ॥ 
दाररब्दे उकरवल्ी-' इत्यादिना आदेरवर्णसख वा एते “म- 
भू, इति बरोषे । देर । दार । ष्वा छद्म इत्यादिना बकाराव्‌ 


१इण्यनि पव, ठ २, ए „+ पणत्‌ 
वणाद ३४१ प?०ऽ "ब्द 
६ उण्डवस. त्‌, ६, द 
१, 


ट्त्व 
न; 





वप्ण करणानि । बणाई 1 
८ नपुसके छे, शू, ५ जउणजर ध्‌ 
» इखधिस्खय 7 1 ८ इययिष्टल #1, 


अंजन्तनपुसकरिद्माः १११ 


मुत । द्वार । कैव च वोप । दुभारं । "कग--' इति दलोपे । 
वार । येरमिव्यपि ॥ जररशव्डे है दक्षिणेस्य' इत्यत “अख 
इत्यधिकृत्य 

चारै उदोदर्‌ ॥ १1२} २७॥ 

आर्दरव्दे आदेरवर्णसय उत्वमोल च वा भवत । अद्र । इद्र । 
क्ष्रं । इति सिते "लो वर्िः “्तो' इलनुवसैते । ज्र तोयो षा 
स्यात्‌ इति वा र्ते रेफोपे रोषस्य द्वितये सयोगेः इति हते चै । 
सष्ठ } उल । ओष } टत्वामावे 1 अद्‌ । उद्‌ } योद्‌ ॥ स्त्ानशब्दे 
(ल्वल्वाट-- इत्यादिना सारस्य रत्वम्‌ । ्यानचतुर्थ- 
इघ्यादिना सस्य वा एत्वम्‌ । टीण } टठलामवि श्ट्योम्पन्देः इत्यनु- 
चरमाने एतत्प्र चकागुरुष्ट॒थल्वम्‌ । थण । देवादित्वाद्‌ द्विले 
थिण्ण ॥ तालबृन्ते उरयातादिषारादाकारस् विकर्पेन हे तवत 
ताररन्त इतति सिते “ऋइतोत्‌' इत्यपिरत्य 

इन्त श्ये ॥ १।२। ८७ ॥ 

अत्र चत इदेतौ वा मवत । ९२्‌ त्सर त-- इत्यादिना तस्व 
सत्वम्‌ । तरुवर । तरेर । ीर्त्ट । तारे ॥ (सयोगेः इ्य- 
धिङृल्य 

च्वेदितः॥ १।२।४१॥ 

इतः आदेरिकारसय सयोगे परे वा पकार शात्‌ । धम्मे । 
घम्मिष्ठ । सेदुर्‌ । सिंदूर } पड ! पिंड । इत्यादि ॥ छितशन्दे 
श्लदुत्त उपरि गुरुके" हत्यत “उत › इत्यधिष्टत्य 

शुत ३व्‌।। १।२।६१ ॥ 








१ इत्यमिङ्य कव, ए रज्र तव उखा त > वोर र, 
भृ चत द कत्म च ६ तालन 18 0णृणत्त्‌ ४१, 1, ए, 
गणक ५ धमे । पमिवर कि < शुवे त ९ इत्यधि 24. 


२१० मदूनाणामन्धिकपा 


न" शत्तुपते । नपु ये सद्म चिद 
दति भय मदि भति ) गनूवलत । रैष्डमि 1 51 
रद । णानि 1 पयार्‌ { वाद । ण्य शछठपि ॥ नय एव। 
एव सदनरदनममूनर ॥ नर्वादी "रदे तेत देन्‌ हवन $ 
विप्यतयाम्‌ क्षिकषििए ण्य अपन्न! त्र । मनी 1 सनद्‌ 
स्याद्‌ । दध्यादि । भेष पतित्ररपरेन्दर्प। 

„ भय जकन्दनुधण्ङ्िषु विधेय पदयते । सद्र 
येणुबनम्‌ । निगा्परित (1 यतुनानटमद। दपूमुन-रतार 
मिव शे" दति दीपेदवयोरयो-चादद । दूष । येया । दन 
ल । मिब्टवछिम । चेडणनर । वशुयुट । पे परपर यह इ 
पि ॥ गुणदवमण्डनामर्दरद्ृादीनः ति गुणगा " इति यदा -ट 
सता तदा नवत्‌ ॥ निमावयशब्दे पते्यतीनो-- दृत्वदिनानिग 
नो शवयादेश 1 प्सयोने! इति ख । भीन भद 
भाराव्वण्ये, इत्यादेरचो या दङ्‌ { रण्ण । सद्म ॥ परटराय्ये । 
परकाद्ार्टाटे तु" इत्यय्णन्य वा दते । पिए! पकः । टले शे 
परवीर ण ' द्यत 'सो " इलधिषतय 

रो रखे च ॥ १।३।८१॥ 

द त भबति ! णिरार दृति स्विते ष्टो ट! इति 

इ छर्य्य › हत्यत "व्यत्यय › इलि 
त 

धर त्‌ । भिदाल । इः ५ 
स इत्यादिना आदेरर्णसख या पत्यै ^< 
रत 1 अर1 वा छम) इलादिना यकाद 1 दारं { श्वा छद्म, इत्यादिना वकागव्‌ 

१ द्ण्यति क, द्र 


वणाद) ३7५ पम्‌ 
द 


+ श्थप्‌श् वण अंणामि ? वेणाई। 
९ कण्न्वन्‌ >, प र 
क द # , 


४ युक इ, ` ५ जउणभड ४ 
* स्भिटस भव, 1 ८ इतयपिदल ‰, 


॥ 


अजन्तनपुसकरि्ा, । ११३ 


एषु ऋत आह्वा स्यात्‌ । इत्यतो वा आत्वे माडक । पक्षे अम्‌ | 
मपे । कलवामावे तस्य त॒ डिमाच्णौ इति त्वख वा त्णादेरो । 
माउत्तण | मत्त । तणाभावे ¡ माउत्त । मउत्त । अत्रे सर्वत्र 
दलीप ॥ पत्तनदाव्दे "रवृत्तसदष्ट--, इत्यादिना सतो्टत्वम्‌ । परण ॥ 
्रवृषशव्दे पूरयैसुतेणेव सतीष्टस्यभ्‌ । पवद । अत्र॒ कतोत्‌" इद्यस्य 
च । आश्द्दे वं सौकुमार्य इत्यादिना चै › द्यनुवतैमाने 


अररिरिजमाशर्ये 1 १।४। ५६ ॥ 

अत्र यस अर्‌ रिम रिज इति त्रय अदेशा भवन्ति { अच्छञरं । 
अच्छरि । अच्छरिज ॥ दमशानशब्दे “शेर सो --त्यादिना 
खपे ! मसराण ए सरोरुदशण्दे प्त्रस्रोरह--"इत्यादिना एचो वा 
अस्म्‌ । सररुह । सरोरुद ॥ अन्योन्यशब्देप्येवम्‌ । अण्णण्ण । 
अण्णोण्ण ॥ काटायसपिसलयैवयरब्देषु शइयोदनुन--!इत्यादिना 
यक्रारस् साच्छय वा रोपे । कारास । काछथस्त । किस । किस- 
रुञ । हिअ । रिज ॥ ्चलरशब्देः "च छृतिचत्यरे' इति सोशवत्व्॑‌ । 
चश्यर ॥ सेन्यदाब्दे "्वपेरकेरदेवर--' इत्यादिना एचो वा दत्वम्‌ । 
सिण्ण । सेण्णं ¡ दैवादिपाठात्‌ सदण्ण ॥ चिदशब्दे "वा न्तन्धौ मन्यु- 
चिद्यो ' श्त्यनेन वा न्धादेदो । चिन्ध । पक्षे श्षप्ण--!इत्यादिना 
दिले ) चष्ट ! इन्ध । शण्डे । इत्यप्यन्ति । वै्लाधिकारात्‌ भ्रैचि- 
ददिरपि चस्य रोप ॥ मठिनशब्दे '° 'मरिनेधृति--'इयादिना मरि- 
नशब्द बा मशलदेय ! मदर ¦ पक्ष मर्ण ॥ दरयरब्दे छनेनेव 





१ इ्यनुयतते # , 7 २ राजकुरभाजनराखायस ॐ, 7 ३ हृदयेषु 
क, ए ४ 9 125 सन ए९0९ न्यादचुभ ५ ^ पथिः ५११दद 
48 कयोचौ लेपे राउर 1 राउर । माण 1 माण ६ चवर 2, ४ 
७ त्वम्‌ कप < "केसर छयादिना प = ९इत्‌ प १० षदे क, 
प्र ११ भनबहुखा 7 १२ क शव्पत्‌ कर [दए८ प्रायो डद एण 
कचिदादेरपि १३ [95 वैटयशदे च वष्टः पाऽ ९४ ¶' ष्ण 
व्यरब्दे, 2125 वैह्््च-दसख १५ 2 वाणुऽ जननैवं 

१५. 


११२ पडूमापाचन्दिकाया 


१ ॐ = 3, [4 

अरोत दतर भवति । खटादिाद्‌ देख छ । टीम ॥ "न 
द्वत › हत्यत “उत › इत्यधि 

अद्‌ दुर्ले ॥ १।२।६८ ॥ 

जन उत॒ अरित्यादेशो बौ } काये नार्य ) कलो ३ 

दुजह्ठ । अनदे्लकारखमावलकारयोमेरनाद्‌ ( 1 
दुर ॥ उदण्डय--' इत्यत ट, इत्यनुवर्तमाने ऊत › इति च 

वा मधूरे ॥ १।२।७१॥ 

जन उतत उलन वा खात्‌ । धल ह । महज । क्षि बहम 

इदे ॥ १।२।७२ ॥ 

“उत ! शृतयनुपर्मते ! भने उत इदेतौ वा भवत । 6 । 
गेउर । पे णोडर । चर स्वैव पलोपर ॥ “ऋतोत्‌, ईयत “ऋत 
इत्यधिरत्य “उद्ृषमे बु ` इत्यत “उतः इति च 

गौणान्ल्यसख ॥ १।२।८२ ॥ 

मोणपदस्य योन्त्य ऋत्‌ तम्य उद्धवति । भैतृसदित्म्‌ } माड 
सुस । मादृशम्‌ । माउघर्‌ । पिरुरम्‌ । पिब । इत्यादि ॥ 
रणशब्दे श्तु मयूर--, इत्यादिना जादेरच परेण सम्म सद 
बा जोल लोण । लवण ॥ उसलेऽप पूर्ववत्‌ । जोहरो। उच्दढ ॥ 

भैदुत्वशब्दे ' --, इत्यादिना कत्वे "कोद 

ब शव्द "क दाक्त--" इत्यादिना युक्तस्य चा फः 
इत्येते "ऋत › इत्यधिटत्य 

जाद्य बदुखशदुकङृदास ) १। २।७५॥ 

१ इदा म्बन्‌- ह, ¶) ९ सयुकूख टत्वम्‌ क्षल छ 1 ३8 
यै 9 1०यप्ञ दुन पल्लयः ४ इदतरुपतमाने ध ५थाया( 
सिल ‰ त दप्छऽ पक्षे ७7 चण्व्‌ र्‌ १८० पक्षे णोरं ८ इय 

छख 1 ९ भाञ्युूम । ादृसुदितम्‌ । माउघरं ! मादम्‌ । भि 


इन पिच्करम्‌ 1 कुठ 2 १० 199 बहूरम्‌, 
= प्‌ \06 पूषवव्‌ _ 
११ यदेष, ४, १२ 1 ^" "< 





ट्त | ११५ 


ह्यादि दपिवत्‌ ॥ गोशब्दस्य साध्यावखपिक्षया जउ आद दत्यदे- 
शयी इवगड । उवह । इत्यादि मधुवदधिवचच ॥ ओकारान्तनपुस- 
कलिद्नोतिनौ शव्द । अनुक्तमन्यन्यायेन हखादि पू्रैप्तमोप । 
देण । इव्यादि । पक्षे पनाव्याव › इलयावष्ेमे अइणाव अईणवेणि । 
श््यादि कुण्डवत्‌ ॥ 

इत्यजन्ता नपुसकरिद्धाः ॥ 


क्त्र्यथाम्ते विदोष । “अदेलुग्थात्खरत ` इत्यत अत › इत्य- 
धिर्त्य “मीमसुपविच' दर्यैत “इत्‌? इति च 

क्ते॥ २।४। १७॥ 

क्तत्यये प्रे अत दत्व खात्‌ } ईसिज । पडिष्टिम । शयादि } 
णस गभ देत्यादि तु सिद्धावखपिक्षया । जतत येप । जाम । 
दअ । भूम । इत्याचृह्म्‌ ॥ प्यन्तक्ते तु 

छगाषिदमायक्मैक्ते ॥ २1 ४। १३॥ 
+गिजदेदावावे' इयत "णिच" अनु्र्वते । भवफर्मविहिते क्तप्रत्यये 
परे णिश्चो वा छर्‌ आविरिद्ीदेशश्य वा भवति । रिता्निल्यम्‌ । 
कारि । काराविभ । टासिभ । हासातिभ । इत्ययम्‌ ॥ 


अयं हटन्ताः ॥ 
हकारान्त पुरिड्ो गौधुक्रव्द । गद्‌ घु इति सिते 





¶ इष्यदेशे क २ उवयड ८7 उवगड 7 ३ उवगार्‌ ०६० 
उमा # र 0 125 अणु 26 ४9 ५ इदपिद्खय [1 , २, 
र ६इतिच 7 इद्‌ 7, 7 <पन्जि । पारिन क, पः 
५ इ्यादियु प १० विद्धावरयाया ०८ खिद्धावम्धापेक्षया 7, 0 ११ माव 
कमविदितते ५ व०ूग०द्‌ र क वतव कः १२ स्यादेदय वाप्नोति 11, 
शः शलदेशो चाप्नानीति १ १३ श्व्यम्‌ 7, 


११९ पद्मापाचन्दिकाया 


बेरल भदत बेरणिभ । पे वेडुज। इत्याधरूनीयमू्‌ ॥ आङरानन 
पु्करिङ्न सोमपाशष् । पिप * इति द्रख । शेष पु्फितोगपय 
व्ययन्‌ ॥ दकागन्तनपुसकरिषनो दपिशव्द्‌, ! दपि छ इति सिते 
भमदूल॒गसबुदधर्मय › दृत्योन नोर्मद्दहं अ । रिव्या सुना 
तिक उच्चार । दि । ददि" ¡ सिद्धाबनयविक्षया दि इत्यपि 
भबति । जदथसोश्िनिमाल्य । ददीणि ! दरी । ददद 1 दे ददि। 
त्यादि । शेष पुलिद्रकयिवत्‌ । एव वाफिथूतेय ॥ अन्किन्द 
¶विसम्धुटाभ्थि--दयादिना युक्तय शत्वम्‌ ! शैशरादिलार्‌ विदु 1 
जट । जन्य दपिवत्‌ ॥ भक्दाव्द शटादित्वा्‌ कषस श्लम्‌ । 
जि । दथियत्‌ ॥ द्वितरिशब्दूयोरिङ्गमयेवि समान सपम्‌ ¶॥ ग्रामणी 
शब्दे /किष ` इति एल । गमां । इत्यादि { दभिपत्‌ ॥ उकागन्त- 
नपुपकलिदनो मधुराच्य्‌ । मथमाद्वितीययोरदभिवव्‌ | तिद्धाषसयिक्षमा महु 
हति च भेवति । जन्यत पुनिन्नफारयत्‌ ॥ विद्यश्च गुणादिपामद्‌ 
शीय गुणा › इति षा मपुसकसे ईवत्‌ ॥ शमधुान्देयोदरसो ~ 
्स्यादिना शे । पृकादितवाटिन्दु । मघ । द्यादि मधुत्‌ ॥ 
सरपूढ्दे टल । खर्दु । निमा पुनद । सलबूनि इत्यादि 
मधुवत्‌ । ण्व काण्डट्ृतय ॥ -ऋकारान्तनपुसकनिङ्न फशव्द 1 
जार शपि, दत्यारदिद्च { कृठार ! कचचाराणि इ्याचारादैरो कुण्ड 
वत्‌. । “उदता सखमामि' इवे फतमि इत्यादु्यपके मधुवत्‌ । 
खमानि तु सर एव ॥ भरारा तनपु्फलिङ्ग उपगोदान्द । सिद्धा 
बदयापकेया उड । उव । इत्यादि मघुयव्‌ ॥ रेकासा-तमपुसकनिन्नौ" 
तिर्य । अदुकतमन्यन्यायेन । रसो नपुसके अातिपदिकस इति 
ह्वे “च शरदे, इनि प्च इक्‌ । उरोय । अद्रि  जदरीमि । 
११ ४०७ [1 यष पुष ष 
स्प्व (र अ ४ क. ( श ६ ४ 
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हरन्त । ११५ 


इत्यादि दधिवत्‌ ॥ गोशव्टस साध्यावस्यपिक्षया जड ओह हैतयादे- 
शयो डवगड । उवद ! इत्यादि मधुवद्धिवच्च ॥ ओ फारान्तनपुस- 
कलिद्धोतिनी शब्द्‌ । अनुक्तमन्यन्यायेन हषादि पूर्यरतयोष । 
शृणु । इत्यादि । पक्षे नाव्याव › इत्यावादेरो अईणाव अद्णाराणि । 
शयादि ङुण्टवत्‌ ॥ 

इत्यजन्ता नपुसकिद्धाः ॥ 


क्तभ्त्यान्ते विरोप । “अदेषु्यार्खोरत  हैत्यत॒ “अत › इल 
पिर्त्य "मोमयुप्विच' इतत दत्‌, इति च 

क्ते॥२।४। १७॥ 

कम्य परे अत दल खात्‌ । ईसिभ । पडिद्धिज । इत्यादि । 
णम गभ दत्यादि त सिष्टारखयिक्षया । अत इयेप । जा | 
ख । भूज } इत्याचूहयम्‌ ॥ प्यन्तक्ते तु 

छुगाविरभाधकभेक्ते ॥ २।४।१३॥ 
(भिजदेदावावे" इत्यत “णिच्‌” अनुपर्ेते । भँवकर्म विदिते क्रते 
प्रे णिचोवाटद्र साविषित्यौदेलश्च वा मवति 1 छितवान्नित्यम्‌ । 
कारिभ । काराविय । टासिअ । हासाविभ । इत्ययेद्चम्‌ ॥ 


अध हरन्तः 1 
टकारान्त पुरो गोधुक्शन्द । गोदुह ख॒ इति सिते 
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११४ पद्मापाचद्धिकाया ` 


येरि खादेभे वैरठिम । पक्षे वेडन । इ्यभरूटनीयम्‌ ॥ भाकारानन 
सकरन सोगपायब्द । किप › दति हल `| शेप पच्छिसोमपा्च 
वत्‌ ॥ इकागन्तनपुसकरिजञो दधिदाव्द । ठि खद्तििते 
'मदूकगसवुदधरनप › इत्यनेन सोमश्च । इिलवाच्‌ सानुना 
सिक उच्चार । दहि । दहि । सिद्धावस्यपिक्षया ददि इत्यपि 
५०९ । जृशसोननिदिमाद्य । दुहीमि । दीह । ददी । ५ 
शादि । दोप पुलिङरिरनिवत्‌ । एव वारिभरेतय ॥ भिदे 
(निस्युरासि-- त्यादिना इक्तस सत्रम्‌ । वैकादिलाद्‌ प्रिदु । 
अटि । अन्य भिवत्‌ ॥ भक्िरव्वल सटादित्वत्‌ क्षल लम्‌ । 
मच । दधिवत्‌ ॥ दवितरिगब्दयो्िद्मयेपि समान रूपम्‌ ॥ मणी 

शब्दे धिय › इति हत । गामाभि । इत्यादि । दिवत्‌ ॥ उफारनत 

नपुसङलि्ञो मधुशब्द्‌ । भथमाद्वितीययेोदैमिवव्‌। सिद्धावशपिक्षया मह्‌ 
इति.च भवति । अन्यन एषि फारवत्‌ ॥ रविदश्द् युणादिपव्‌ 
शीते गुणगा ' इति वा नपुसके धुवत्‌ ॥ रमधुदान्दे शयोरठैकमो ~+ 
सादिन ढेक । ेकरापिलादिन्ु ¦ मसु । इत्यादि मधुवत्‌ ॥ 
सरुूरब्दे हस । ल्लु | जिमादौ पुनद । सलबूनि इत्यादि 
भुवत्‌ । एव काण्डकमूतय ॥ कऋकारान्तनपुसकलिन्न करठशव्द । 
(जार घि इत्यादेश । कार । कचाराणि इ्यायारादेशे इण्ड- 
भत्‌. | “उता ष्वसमामिः श्युभ्वे कतृनि इत्यादुत्नपकषे मधुवत्‌ । 
समामि त जार एव ॥ जोकारन्तनषसफणिकन उपगोशब्द्‌ । सिद्ध- 
1 ० । उव इत्यादि मधुवत्‌ ॥ रेकारन्तनुरकसिद्न- 
प । जजुकतमन्यनयागेन । ष्टो नपुसके भ्रातिपदिकल्य, इति , 
हि न त ध इति एच २.2 पव इ । तलोप । जई । नशि । तलोम । सहरि । द्रीपि। 

५६७ व्यस्य छलि आद्ये 4, 1५1 
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हखन्ता । ११७ 


हतयादि । रामयत्‌ एवं प्रतामादय ॥ किंदाव्दस्य तु भेद ! “कचि- 
सुपि तदो ण ' द्यत “सुपि इत्यधि 

च्रतसि च किमो शफः ॥ २। २।७५॥ 

किमब्दस् त्रतसो सुपि च परे क दृत्यादेलो चित्‌ स्यात्‌ । सो" 
इत्योतवम्‌ । फो । सर्यनामत्याजस एतम्‌ । के । इति सर्ववत्‌ । य 

इदमेतर्कियत्तद्भ्यष्टो डिणा ॥ २।२।७३॥ 

'अनिदमेतदस्त परंय्तद्भ्य च्ियामपि हि" इत्यतो मण्डकप्ठति- 
न्यायेन तु, दलैनुवर्ेते । एभ्य सर्वादिभ्योदन्तेभ्य परस्य टाव- 
चने दइणा इति डिद्वा स्यात्‌ । फणा] कैण। केण। भित्ति 
सर्यवत्‌ । उसो 

म्हाडमेः॥ २।२।७०॥ 

'अनिवमोतद्‌-- इत्यादे “कियततदूम्य › इ्यमुवतैते तु इति च। 
करंयत्द्भ्य परस इसे म्या इत्यादेदो वा सात्‌ । कम्टा । पक्षे 
सर्यवत्‌ । 

किमो डीसदिणो ! २।२।७१॥ 

क ! इत्यगुवैते ¡ फरिम प्रस इसे ईत इणो इत्यादेशौ 
दतो या भवत । कीस । किणो । पक्षे सर्यवत्‌ । उसि शरयततदूभ्य 
सद? इत्यत "स्‌" इत्यधिकृत्य 

करंयत्तद्भ्यो डस्‌ ॥ २।२। ६७ ॥ 

स्‌ इति विभक्तिव्यत्ययेन पष्ठी एभ्य परस्य ठ्स सच्‌ वा 


भेवति । कास । धसे कस्स । भामि “आमा उसि" इति वा उतिमा- 
देण । केपि। पक्षे 


कियततदूभ्यः धस्‌ ॥ २।२) ६६ ॥ 


१ शभिश्य फ, द श ९ दिणा कध ३ इद्यतवर्तमाने 27४, 7 
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११६ परूमापाचच्िकायां 


हठोद्‌ ॥ २।४। ६९ ॥ 

धातोरेन्यस्य ह देर जगागम स्यात । इत्यगागगे । गु} 
गोहा । ध्यादि । रामवत्‌ । एवभनदु्भृतय ॥ यगयन्तेभि 
ड । वकारान्त पुरिफ्नौ सुदि । बशारल (न वयटणेशदुि 
इति टप । धातुव्यामायादगागमो न मवति ! कपर । सुदिषौ । 
सदिमा । इत्यादि । रामवन्‌ । भिमस्य "दिव द्‌' श्यते 
एते तिद्टावखािक्षया षु शम्य चय्‌ ध्य ज ' इति जते । ष 
सेटि । ्ठनूसुनो । खनद । इलयादि । पारयते । जा भरावलापातु- 
त्वविवेरुख भायोगिक । धातक जगागम । जन्यत प्रथय ॥ 
रेफात दृटिद्र शुग । अगागम । सुगर 1 गिरा । 
त्यादि शमवत्‌ । एव दुुद्सुषुदमश्तय ॥ चतुदुशस 


चतरो अशास्यं चउरो चचार चत्तारि ॥ २। ३1 २८॥ 


्तुदशव्दस्य जददासभ्या सट चउरो चारो चारि इति तव 
मादेशा मवनिति । मि चउरो चचार चचारि ! शति तान्ये । 
न्यव भिसादिष्वत्यटो रोवे 'मिमूभ्य॒छपि' इत्यभिस्च द्‌ 
तोद" इत्यतो दि" इति च 

तुरो बा ॥२।२।२३२॥ 


उद्‌-तस् चबुदख्दस्य भिम्‌ भ्यस्‌ सुपि परे वा दीपे खाद्‌ । 
उदि । चऊरहिं । चउदितो । चऊहितो । एव त्तो ठो द्व तो च। 
द । चरु । इत्यादि । जामि ण्ट सपए्याया-- इत्यादिना 
णदण्ट । रण्ड । चष्ट । रोष फारयत्‌ ॥ मङारान्त पुलिङ्ग रशा 
भूदान । टर्‌ दत्यमागम । शौ सतम ! पतामो । पसामा । 
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हठन्ता । १९७ 


इत्यादि । रामयत्‌ । एवं पभरतामादय ॥ किंदाब्दसय तु भेद ! "कचि- 
सुपि तदो ण ' द्यत शुर" इत्यधिकृत्य 

त्रतसि च किमो स्कः ॥ २) २1५७५॥ 

्िंचव्दस्य चतसो सुपि च परे क इत्यादो सित्‌ स्यात्‌ । प्सो * 
इलयोत्म्‌ । फो ! सर्वेनाम्वाजलस एत्वम्‌ । के ! शसि सर्ववत्‌ । र 

इदभेतरिकयचद्‌ भ्ये हणा ॥२।२।७३॥ 

"अनिदमेतदस्तु किंयत्तदूभ्य सियामपि हि' इत्यतो मण्डूकष्ठति- 
न्यायेन (तु इत्यैनुवर्षते । एभ्य ॒सर्वादिभ्योदन्तेभ्य परख राव- 
चनख दणा इति ड्द खात्‌ । करिणा । केण । केण । मिति 
सरभषत्‌ ! ङसो 

म्डार्ेः\\ २।२।७०॥ 
अनिदमेतद्‌-- इत्यादे 'र्वियच्दुभ्य ` इल्यतुवतैते "तु" इति च । 
कवर्तदूभ्य परख इसे म्टा इत्यदिशो वा यात्‌ फन्दा । पक्षे 
सर्ववत्‌ । 

किमो डीसडिगो ॥ २।२।७१॥ 

धसे › इत्यनुपतेते । फिम परख दमे शस इणो इत्यदेशी 
डितौ वा मवत्‌ । कीस ! किणो ! पदे स्वत्‌ ! डसि 'कियतदूम्य 
सद इत्यत सर्‌" इत्यथिङत्य 

कंयततदूभ्यो डस्‌ ॥ २ २। ६७ ॥ 

स्‌ इति विभक्तिव्यत्ययेन यष्टी । एम्य परस उस संश्‌ वा 
बति । कास । पक्ष कम्स । भामि भ्जामा उकः इति घा उपिमा- 
देय । कि पे 

कियत्तदूभ्यः र्‌ ॥ २।२। ६६ ॥ 


१ इयभिष्य 2 ए ग २ दिणा 77 ३ इयनुवतमाने + , ८ 
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११८ पटमापयन्धिफाया 


शाम्‌" इृत्यवतेते ! णम्य परम्प जाम नित्‌ प्रकी बा 
खात्‌ ! काम । पे सरेवत्‌ । वण । कण । यै दसय्िममि 1 
कस्य } कति । पमि ¡ (अनिदमेतदू--, इत्यादिना घा ष । 
फट । दाय परिघेए } 

डिग्गिरष्टेडाला कारे ॥ २} २! ६९॥ 

कियचद्‌भ्य पे छि इमा दादे जे भरा इयतो डि- 
तौ चायते चा करिभिपेये } कदय } कटि } फल । पफरदेयय्‌ । 
एम यत्नोरप्येते अल्गा कालेभिपेमे । नेय सर्ववत्‌ ॥ द्ध 
श्व्दणतु दमम्‌ इति सिते “चित युपि तदो ण" दमत 
शिं इप्यपिरत्य 

इदम दमः ॥ २।२।५७६॥ 

श्दन्स इम इव्यदिदयो भरति युपि परे । इमो ॥ 

पुस खना स्य च्ियामिमिजा ।॥ २।२।७७॥ 

(दम ' इत्यन्ते । इदम युगा सहितस्य मुषे भयमिति 
सरिद इनि इति वा मरति { जय । यचप्येतद्रूए तिद्धत्रया- 
पशषयापि प्रवति तथापि दमि यचनम ¡ जसि स्वत्‌ } एमे । 
द्वितीयातृतीययो 

प्ति ण. ॥ २।२।७९्‌ ॥ 

इवम्‌ › इ्यनुमपैते 1 र्‌ वतीया यसु द्वितीया तथो पयो- 
रिदमो ण इत्यादो चा खात्‌ | अभिण | पृक इम । 

इदेण स्वमा ॥२।२।८० # 


दग इ्ुबतेते । ि जम्‌ इयेताम्या सरितसेदम खनि 
इट इण सेत केमेण भवत । हण | शशसेत्‌ः इति बा एत । गे । 
णो 1 रस दुक्‌ { इमे । इमा । य । पुम | गेण । पे । कमेण । 

9 कण) साय 2 २ कारोभिपीचते ए ३ इ्यधिङ्ल ‰, 7 
भमष्वि प, ५ श्रमेण तु मनन एनत भमेण क 


(त 


0 


ट्रन्ता । ११९ 


इमेण ! अत्र धटो उण्‌ दयेणादे् । शदमेतत्‌--' इत्यादिना 
टो डिणा च । इमिणा} भिसि। गेदि। इमेहि! इत्यादि । 
रामवत्‌ । 

अस्सुस्मिदिस्मे 1 २।२।५७८ ॥ 

श्दम ' इत्यनुवर्तते । इदम सुप्‌ डि भिम्‌ उस्‌. एतेषु युस्ति 
हि स्स इत्यदे्ानापतेषु अत्व आ सात्‌ ! इति इदम स्मेयात्वे 
भभिवुभ्यस्सुपि इयते ! परि इत्यपि । अत्र सूत्रे हि" इत्यनेन 
भिसूम्यसोरादे्ल्य दरणम्‌ । तेनोमयतराप्यत्म्‌ । इसानिमा- 
देम । इमारती । इत्यादि । रात्‌ । भ्यसि । इसोरितो । 
माहतो । इत्यादि । रामवत्‌ ¡ अत्रेव 'टसिसो टिः इव्यदिगर 
तसिनिदम भल्वे भ्यसि । एहि । आहि । डसि भस्स । इमस्स ॥ 

तदिदमेतदा सेसिं हु टसामा ॥ २।२।८४ ॥ 

्ैपा खाने उस्‌ आम्‌ इत्येताभ्या सह से सि इत्यादे यथा- 
स्य थां भवत ¡ इसि।से। ञमि । सि इमि । इमाण। 
इमाण | डौ 

म स्थः॥२।२।८१॥ 

{इदम › इत्यनुवर्तत । इदम परस्य डे इ््थस्िम्मि' इति माप्त 
स्थो नर्भवति। अस्सि। इमस्पि। इमम्मि) इट दपि पत्‌ 
एस । प्सु । समेषु । दमेषु । सुपि श्दगो णदेश्च इति केचित्‌ । 
णु 1 णेषु ॥ टङरान्तोप्तिद्र॒ ॥ धफारान्त पुरि सगणाय । 
अगागम । गमो | सुगणा । रलयादि । रामवत्‌ । एव यु 
सुस्णूपरमृतय ॥ नकारान्त पुकि राज-्व्द्र । राजग सु इति 
सिते "्न्महलोभदुदि" इति नलोपे ४ स स पभ 

१ शण्वा मयी {ण ग्म 1, ५ प्ततषौ 1. 
ददवा, 1६, 0, स [५] भनि 419, 1 १ पत्‌, 
गध+ ५ त्वे छ ९ भ 1ष्धद9 ॥, ५ [५५ त, क्र 


< समम्‌ 1, १ 
त, 
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राष् ॥२।२।१५३॥ 

जन्शन्गम्य नरपे सत्य्यम्य सौ परे आल चा त्‌1 
गमा । पक 

युखाणो राजवयानः 1 २1 २1६० ॥ 

लिपि वर्वेमानस्य जम्‌ इत्य स्याने आण इत्याद्य वा खात्‌ 
राजवत च यथादर्वनम्‌ । "रोगा (्जद्यसूसिरमा णो! एति 
ये भवति) सत्राणदि् ण्व जयमाणाटेसो राजवद्‌ पायं च। 
जाणदिते च प्सो, दलादय प्रवर्दन्ते ) राआणो । नसि शभा ततौ 
याः ईयत "वा इत्यधि 

जदशम्इतिटमा णोत्‌ \॥ २।२।५५ 

रोज़ पेपगिषी णोर वा स्यात्‌ । राजन्‌ थो इति स्थिते 

णोणाडिप्पिदना लः ॥ २।२।५६ ॥ 

श्वा" दयनुव्ेते । रात शव्दिमबधिधिनौ जन्य जनासहितखय णो 
णा इत्यादेशमो डि" वचने च प्ररे कारो वा स्यान्‌ । इती । 
राणो । इत्वामवि । राजाणाणो । राणो । णो शमवे । रामा । 
जणदेो । राजाणा । सबुदधौ । टे राजा। दे राज । दे राथी। 
दे रायाणो । अमि 

इणममामा ॥ २।२। ५७ ॥ 

नाज दव्यनुवरते । राजन्दाव्दमनन्धिनो जस्य अनपिहित 
सभ्‌ जम्‌ दटेताभ्या सहितस्य इणमित्यदिद्रो वा राण । 
पके । राज । भणदेशे ! ५ । रनर, 2 


राहो । राजाणा । श्वेतः ¢ 


१ च 25 0पापत्व पणच्युकू 
व पष्क ९ 
वाव्यम्‌, [द 
क, ८ 


हरन्वा । १२११ 


येणा॥२।२1 ५४ ॥ 

राजन्शब्दात्‌ परस य इयस्य णा इव्यादेद्रो वा खात्‌ । "णो 
णाडियु-¬ इत्यादिना वा इवे } राइणा } पक्षे } 

डम्डसिदा णोणोरण्‌ ॥ २।२।५९ ॥ 

रजन्धन्दखानासहितस् जस ङस्‌ डसि टा कचनाना धौ 
णोणा इ्यदेको तयो प्रयो ईग्‌ टव्यदेदो वा ख्यात्‌ । टिलोप । 
रण्णा । नजयोापे । राएण । रएण । आणि । राभगेण । 
राजणिण । भिसि 

भिस॒भ्यतायुप्खीत्‌ ॥ २।२।५८ ॥ 

“ज्ञ ' इत्यनुवतैते । राजन्यन्दसानासहितस्य जस्य ॒मिसभ्यस्‌ 
आम्‌ सुप्‌ इ्येतेु परेषु ईरो वा दयात्‌ । राहि । इत्यादि । 
दैत्वाभाये नजयोखेपे । राएहि । इत्यादि । आगादैसे । रामणे । 
ध्यादि । उसो णोद्‌ । दद्‌ { डण्‌ । राजाणाणो । राइणो । रणो । 
रषे । राजतो । इत्यादि । आणदेरो । राआणाहिततौ । इत्यादि । 
भ्यसि आणादेरो । रामाणसुतो । इत्यादि । रामवत्‌ । नजयौ- 
रषि । राभादितो । राएदितौ । राददितो } इत्यादि 1 रामवत्‌ । उसि 1 
रणो । रण्णो । राजाणाणो । राजाणो । रामस्स । राजाणस्स । 
सामि } राण । रद्ेण । भाणदेने । राजाणाण । राआणाण । 
पक्षे { रमाण । रायाण । डौ । इत्वे । राहम्ि । पक्षे । राभम्मि । 
साणदेदो । राजणि । रायाणम्मि । पक्षे । रण । युपि । राद । 
रा । रण । राप । रागे । राजागेस॒ ॥ मासमन्शब्दखान्य- 
दे उक 1 भात्म सु इति शिते शो ` इत्यथि्त्य 

भात्ममसनि पः ॥ १।४।४२॥ 

जालम्‌ भख अनयो स्तो योवा स्यात्‌ । ऊप्पा } पक्षि | भमन- 


१ राज्ञेना" ५ 
अ. पद्द्क 
१६ 





ग्‌; कन्णृऽयौ रि ३३त्‌ अण्‌ र ४ भवति 


* + 
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राप ।॥२।२।५३२३॥ 

राजन्दन्दम्य रोपे सलत्य्य सी ररे जल या सम्‌ 
रमा । प 

पुखाणो रासवचानः ॥ २ । २।६०॥ 4 

परि पर्दमानसख्य जन्‌ इत्यत स्याने जाय शूयदिली बा पर 
राजता च यथादरगनमू । श्योणा' शनदूहपिदता भोय्‌ इ 
ओ मवति। सगाणदि्य पष जनाव रजस्तु श्र १। 
जाणे च शो ' हत्ादम म्रदरबन्ते । गमाणौ । चि शान 
या? दतत ष्वा श््यधिटन्य 

जश्णम्टमिडमा ण्‌ ॥२।२।५५॥ 

रे परेषमेपो णो या सानु । रान णो इति पिते 

भोणाडिम्विदना न" ॥ २।२।५६ ॥ ८ 

“वा इतवनुवते । रान ्दसेबन्धिनो असर भनासर्हितघ .% 
णा इत्यादयो छि" वचने न परे दकाय का सयात्‌ 1 हतीते। 
सदो ] इलामावे । रामाणाो । राआणो । भो क्षभवि । रबा । 


जाणदिरे । रामाणा । सुट ! दे राजा! दे राभ। दवे रभी। 
देः सभो | अमि 


णसमाम्‌ ॥ २ । २ । ५७ 
अनाज इत्यतुवतेते ! राजन््दुमयन्धिनो जम्ब अनासहितख 
सम्‌ जाम्‌ उलयताभ्या सहितस इणमित्यादेशो या स्याद्‌ ॥ राम 1 


पक्षे । राम । भाणदिशञे} राजाणं 1 शसि । राथाणाणो । राभाणो 1 
रगो 1 रजाणा । भ्त । रामगे । रा ॥ 


१ णद च 18 णात्त्‌ प्रा क 





५ २ दयमिषट्य ओ, 2 ३ ५ 

श्न (1 पत" इवलुवतत 0०४ ‰ मेतेषा 3 भ चितूणा 

ध्‌ प्‌ ध, २, ६ कड च्फ्त्‌ ट प्ण श्चद ज्डैच 
9 न्ध पेपण्‌ऽ इन्द ९ णाद ३ 


ईख्न्ता" 1 १२३ 


शिरस्‌ नभ्‌ एतान्‌. वरमथितवा । इति पुरिङ्नताया कर्मन्‌ कम्मो 
नर्मन्‌ म्म दादि । रामवत्‌ । जन्मन्शव्दख 


त सपिखणमनेतजम्मणमह॑वाः !! १। १। ३७ ॥ 


सक्ष्यादय शब्दा विदितान्यव्यज्ञनादेशा बा निपालन्ते । इति 
निपातात्‌ जम्मणो । पक्षे ! जम्मो ॥ भखन्शब्दे "वासभसनि प? 
दति सवो प । मप्पो } पलामाे “मनया इति मरोपे 


दोपि च भष्सो ॥ छयन्शब्दे "वा च्छ इत्यादिना अन्दर 
परागुखे ¦ छउमो । पक्षि । छम्मो । उमयमान््यहरो रेप दलोपश्च ॥ 
शेप्मन्दव्दे “छप्मदृहस्पतो तु फो" इति द्वितीयख सो फते । 
सेफौ । सिकेक्षो । अत्र "खदङ्कीमेषु इति सयुक्तस्मान््यदठ प्रागि- 
त्व्‌ 1 ्रमप्म-- इत्यादिना श्चदेश. } इत्न्तेषु सर्वत्र नलोपे 
फविशब्दवत्‌ ! करी । करिणो । इत्यादि ! मनखिन्शब्दै वक्रादि- 
पाठाद्‌ द्ितीयादच, पसो किन्टि । मणसी ॥ साक्षन्शब्दस श्वु 
सगखिण--, इत्यादिना निपातनात्‌ सक्खिणो । पक्षे । सक्खी ॥ 
पथिन्कब्दस्य भ्मूषिकविमीतक--' इत्यादिना इत॒ अत्वम्‌ । अन्य- 
हरो खोप । थस हतम्‌ । पटो । पहा । इत्यादि ! रामवत्‌ ॥ ज्ञका- 
रान्तोप्रतिद्ध ॥ मकारान्त गुिङ्ग सुक्डुपरब्द । 


हः श्वत्कङकमि ॥ १। १।३१॥ 

"अन्हशेोश्रदुदि, दयत ॒अन्त्यदठ ` इत्ययुवतैते । श्चत्तङ्‌- 
भोरन्त्हको हकारो भवति 1 जोपापवाद । सुककुदो । सुककुदा । 
इव्यादि ! रामवत्‌ ॥ षगन्तायमप्रसिद्ध ! धफारान्त रणिद तत्व- 
सुत्शब्द । अमागमं । सत्तु । तत्तदा । इ्यादि । रामवत्‌ । 
प्व सुयुदखुसमित्रतय ॥ जकारान्त॒ मुदो निश्वदर्दान्द । 


¶ इति निमाताद्‌ 18 पष्णुणृर्लवे ८ 9, + > शेदरित्वे च 28 
च्णएफृष्य म ति, नूः ३ इयदुबतते कैव ड ध प८०08 चत्तयुदो 


ष्र्‌ पदटमापाचन्िकायां 


यामू्‌---' इति मलेपरे भपद्धितवे अचा । ज्र -राजपदिलतिदैाद्‌ 
ष्णा दी पा शयनुव्मने रा दात , विरल्येन मनि | प} 
जप्यो ! जच । पयुलयाणो राजवान ' इयायदिर जपस्य च 1 
भप्पाणो । जाणो । जसि । "जददामूढधिटसा णो ) अप्पणो! 
भव्या । जाादेरो । जप्पाणा ! सवद । दै जप्न । दे जणा) 
दे जप्यो । दे अप्याण । जसि । तान्येव । अमि । जप्य । भमरम} 
शसि मप्यदेदौ आणदिरे च रामवत ! र 


से वात्मनो गिआण्डथ ॥ २।२।६१॥ 


जात्मन परस रावचनल निभा णवा इत्यदि षा स॑ र 
सप्पणिमा । भप्पणदमा । भयमेव विमेष । ईवत्‌ सभाग 
अप्दिले च रैम । परमनदोषि ॥ यबन्मदस् बणे 
जुवा । जुवो ॥ पृषन्द्स पृर्ीणो । एसा 1 पूतो ॥ तनू 
पमैटकादितवात्‌ क्षल ख । तक्ाणो । तक्रा । तक्खो॥ 
ग्दाद्स्य रेफलोपट्रसी ! व्ादित्यलिल्दु ! सुभाणो 1 सुधा । शपो) 
“दोपैद्धि- दृत्यादिना सोतवे । खायो । श्वायप्रं च र 
साणो । सी । इत्यादि ॥ घ्मनव्दस्य सकम्मणो । यणो । 


दवयादि } 'ंतेषामातमशव्यवत्‌ मग्रिया । भन्येपा नपस 
मकारान्ठानाम्‌ 


समदामरिेनमो नरि ॥ १। ११४९ 
सान्त नान्त च मच्छब्दरूप तत्नरि पुटिद्े भमोक्तव्य दाम्‌ 





१ आाणदशे च 35 गवालव फ कह २ मवत तं ३ अन्यद्‌ 

धूः = स्वं रमवदूपम्‌ प, ण्‌ ५ रामवद्‌ 3 वणः 

ॐ, ६ सत्तर 0 मत्त धर मत्ता स्यत्ता 5, मता 

५ शस्दस् 38 0०9०0 प एद्‌, फ, ध < प्रूसानो 2 ९ दातो 3“ 

भ सुक्म्मा णि ४ ११ एतेषाम्‌ 8 वाणृणव्य + 
1, 


श 


४ 
॥- 
॥ 
+ 


दैरन्ता | १२५्‌ 


कवित सुपि तदो णः ॥ २।२1७४॥ 

तच्छब्दस्य सुपि पएरे भो भवति । फचिकष्याुरोधैन । इत्यम्‌ 
शसो टा वचने घुपि च शक्ष्यते} इत्यमि तदो णे सति। ण । 
श्चि ¡ ते। ता! गे। णा। यप्रचने} श्टृदमेतद्---' श्ययादिना 
रोवा डिणा। तिणा। तेण । तेण । णिणा । णेण । गेण । भित्ति । 
तेष । इत्यादि । डती "न्दा उसे › इति वा मदा । तमहा । तस्रात्‌ । 
(से › इद्यनुवर्तमाने 

डो तदस्तु ॥ २।२।७२॥ 

तद प्रस्य डसेडित्‌ ओत्व वा भवति । तो । पक्षे | ताहितो । 
इत्यादि । भ्यसि । वदतो 1 तेहितो । सैषुत । तेषो । इष्यादि । 
सर्यवत्‌ । डसि भकेयचद्धय --, इति उस दाप्‌ । तास । पक्षे । 
तक्ष । प्तदिपमेतदाम्‌- इत्यादिना से। से। ामि। सिं। 
तास । तेधि । ताण । ताण | इत पर यद्वत्‌ । सुषि। ख । तेष । 
णेखु । णेषु ॥ एतच्छन्द्य एतद्‌ घ॒ इति लिते मन्तो रोष । 
"तेह सेोद्धीपरे तद्श्च' इति चफारविहितं सदिद । एसो । “एतौ 
एते उस्निनतेद ' इत्यसात्‌ एतद्‌ ' दर््युवेते 1 

सुनैस इणमो इणं ॥ २।२।८८ ॥ 

एतद्‌ खना सह एस हणमो इण द्यदेशा भवन्ति ! एस । 
हणम । इण } जसि तेपे । दए } अमि } एम । शसि } पैए ] 
ए । दा । एणा । एणा । एएण । भिसि 1 एएहि । इत्यादि ! 
इतौ स्तदिदमेतद्‌-- इत्यादे शठ इत्यतुवर्ेते 

शतो एततादे उस्तिनैचदः ॥ २।२।८५॥ 

१ ढा णि राक्वने कध, ए २ तेहितो ! तारितो ए ३ वेष्तौ। 
ताछनो तेयु ।\ तेसु} ५ चेदु1 गख ६ एदयलुबवमारे 1, 


६, ५७ इति प्रय अदिशा, ६, धः < 2 0४७ एमा श्यः 
५ एमा एए 





श्श् पटूमाषाचन्दिकाया 


जगागृम । वलोष । श्योह-- इति दीर्य } “केवर इललम्‌। 
वीससभो । वौससभा । एव हतथगादय, ॥ मिपदुदान्दल 

ारदामठ्‌ ॥ १) १३६) 

शररतकाराणाम त्वह अल भवति लिलान्नियम, 1 १ 
ररखकारघाददम्‌ ! भिसो ! मिषभा । इत्यादि । ५ 
प्रसिद्धा । दरारान्त रठिश्नो वैदविच्छन्द । सगागम । ¶ 
विदो। वेदविदा! इत्यादि । एव तत्वविदादय 1 1 
तु मेद । जन्तयहठो लोप, । जलम्‌ । ओ । जसि । च 1 व 
ज) श्चसि।जे। जा। रसभन दर्‌ च । "दमेतद्‌--' ईम ५ 
वरी दिणा। जिणा | जेण । जेण । भिसि । जेदि । इत्यदि । ह 
“मदा उसे इति वा ग्हादेश । श्ट । पक्षे । जहिती । १ । 
स्वत्‌ । भ्यि । जाहिततो } जितो । जघुतो } जेयुतो 1 इ 
स्तर्‌ | उसि । पिगत्तद्यो डस सश्चा ! जस । प्के ) (५ 
आमि वा उपि । जेसिं । पक्ष । जाण । जाण । डो देत्यिनि, । 
जप्य । जि । जम्मि । 'जनिदमेतदू--” इन्यादिना हि च { जहि । 
डौ कले 'डिरिजाडदि-' इत्यादिना इया इत्यादय } भुस्मा। 
अदि । जाट । ेखथ । सुषि । जु । जु ॥ तच्छन्दसान्ूयहले ¢ 
रोष । त घु इति सिते । "चो एदे डतिनैवद्‌ ° इत्यत ४ 
इत्यमुवतेमाने 

तस्स सोल तदथ ॥ २।२।८९ ॥ ( 

सवश्वकारदितदलङ्रख सो परे सकारे मयति जद्धपे धुते 


नपुतेकल्ि सु न मवति । सो 1 वि इति किम्‌ । त । ६ एथ । 
जस्ि।ते। अमि! त। हि 


2 

१ हतश्ेज्र इसयाद्य 7 २ दत मवनिगु ३ इ्यादि 18 श 
गप, त भ्््मावाकम भन्दा न्ददित 21, द दग्ध 
38 णफरप्लदिप्छत न्‌ 


७ खपि परेषः < अनपुमके 18 प्यन्यै 
ग, फ ९ नपुतक्तु ड छ 





१२६ यृद्ूमापाचन्दिकाया 


तदो दधिना सह एतो एता इवयादेदौ वा भवत । एतौ । 
एचि । पक्षे । एमाहितो ! इत्यादि । भ्यसि । पैणा्दितो । एप- 
हितो । दरजाघुतो । एण्ठुतो 1 इत्यादि ! डसि । (्तदिदमेतदाम्‌-- 
इति से च। से! एञस्स । आमि । सि! एए । एमाय । 
एभाण | डो । स्िम्मय । 


थ ड्‌ ॥ २।२।८६॥ 


श्यतद › इलयुवर्ते । एतद खाने रैनुबन्धथक़ारि परे सगुबन्ध 
एकारो डिद्भवति । रि्तिाचि्यम्‌ । एत्य । 


एतो म्मावदितौ बा ॥ २।२।८७॥ 


"एतद " इव्यनुबसैते । सम्येकवचनादेदो ममौ परे एतद्‌ 
एकार द इयेतावदि्ो वा भवत । अभम्मि। देभम्मि। 
पक्षे । एञम्पिं ॥ शरच्छव्दे दारदामर्‌' इत्यते बहुकधिकारात्‌ 
शरतयषरयौ पुखेव परधोकतव्याविति तरिविकरमदेवव वनात्‌ यलिङ्ग एव 
भरयोग । सरथ । सरभा । इत्यादि । रामवत्‌ । सष्न्त जप्र- 
सिद्धा । थकारान्त पुलिङ्ग अभिमच्छन्दं । अगागम । अनिमद्ये | 
सग्गिमहा । पे । श्वेदाग्योवा' ₹वयन्त्यहर प्रागत्वे अगणिमहो । 
इत्यादि । रामवत्‌ । एव दधिमदाद्य । चकारान्त पँटिक्नो वारि- 
क्रव्य । जगागम । चरोष । वारि । वारिजा । इत्यादि । 
एव अशगादय । तियेश्वदलय॒“तिर्मवपदातिशचकतेक्िरिच्छिपा- 
यिवसिभि इति निपातनात्‌ पिरिच्यदिरो । तिस्वी । इत्यादि ! 
कविवत्‌ ॥ टकारान्तोऽपतिद्ध । तकारान्त यिन भत्च्छव्द्‌ 1 
अन्त्यदलो रोपे । मरू । मरणो | इत्यादि । कार्वत्‌ { भवनमट- 

¶ एषिता । एभाट्तो }{ २ एषएसतो । एभाष्तो 2 ३ गहुव-धन 
कके धभ्यकादपरे प्रः ५५ कते 7 त0१ इमम्मि ६५ 


पात्‌ क 156 ति एजम्मि, एनस्ति । इषि 1 एष । एए 
५ वक्तव्या ॐ, 5 ८ तियद्तयन्दस्य विस्व्यदिरे २१, ॐ , 4, 





हलन्त 1 १२० 


च्छब्दृयो" श्तु सवख्िणमवतजम्मणमहता ` इति निपातनात्‌ मवत- 
महत इति कमाद्वा भवत } अवतो } भवता | महतो ¡ महता 1 
इत्यादि । रामवत्‌ । पक्षे । अन्त्यो रेपे । मवो । भवा । मह । 
महा । इ्यादि । रामवद्‌ । शत्रन्तस्य भवच्छन्दसय मू शर इति 
चिते 

होहुवहवा यस्तु ॥ ३1 १1 १॥ 

ेषीते हुव हव इति ज्य जदेदा भवन्ति} हौ श हुव 
शत्र हव शवर इति किते 'माणतीर्‌ च ठंड इतो (भाणन्तोर्‌ 
शत्धिह्ृत्य 

शठशानचोः ॥ २।४।४२॥ 

शवृशानचो स्याने माणतं इव्येतावदेरौ पत्यक दै ॥ 
हयमाणो । दयैन्ते ! हुवमाणो ! हन्तो । हवमपो । दवन्तो । 
सपैव "एच्च क्तातुमूतव्यमविप्यतिः इत्यत “एत्‌, इव्यथिष्टत्य 
'जद्वुकयात्सोरत इत्यत "सत > इति च 

वा उद्ररोच्छ्ुएु ॥ २।४। २०॥ 

एषु परेप्वत एत्व वा खात्‌ । शेते । हषेमाणो । हवे तो 
हवेमाणो । हवेतो ! हेमो । दो तो । दन्न एत्व न॒ भवति 
अनन्तत्वात्‌ । 

ह्रचिति ॥ ३।१।५॥ 

सुवे › इत्यनुवर्तते । चिद्र्िते प्रत्यये परे खवेधातो इत्यादेद 
स्यात्‌! हन्तो ! सर्वत मवने । एव ॒हसमाणो } हसतो । दसे- 
मणि) हसे तो । मजमाणो } भजन्तो } भजेमाणो । भजे ती । 
इत्यादय } स्वरतेस्ठ॒॒श्ुवरजयडो सरे › इत्यत स्वरे › इत्यमिरप्य 

अतिटि हरः ॥२।४। १४९ ॥ 


१ भवतेषातो" ध, 2 > ९ शन्न ३मव्त क 


१, 


१२८ परड्भावाचन्धिकाया 


तिददयर्धिते प्रये परे व्वरतेस्ठर इ्यादेश स्यात्‌ । तुरन्तो । 
तुरमाणो । तुरे तो । उरेमाणो ॥ 

तूरः शवृतिडि ॥ २।४। १५० ॥ 

स्तव › इन्यनुवर्ठते \ डित्वरा सभ्रम इत्यस्य तिडि रातृप्रत्यये च 
परत तुर्‌ इत्यादेश खात्‌ । चरन्तो । वृरेन्ती । तूरमाणो । 
तुरेमाणो । इत्यादि । एव सर्वधातुषु तदादेरोषु च इवरृसानचो 
खानि माणन्तो विधातव्य । रोष रामवत्‌ । कर्मणि तु धानचि छते 
तस्य माणन्तयो छृतयेोर्धोतोटौ इ्यदेरषु तेषु अणुहो थक माण 
इति स्थिते 

ईअदजी यकः ॥ २।४।९१॥ 

यक ॒खने ईअहज् श्येतावादेद्ची भवत । इति शयदजा- 
देशयो । अणुदो$ष्माणो 1 अणुोदजरमाणो । अणुहोईमन्तो । 
अणुदोशजन्तो । एव हसीअम्तो । टतिल तो । हसीममाणो । 
हसिजमाणते । इत्यादि सर्वधातुषु तदादेदोु च कैसर्पमीयम्‌ । कर्मणि 
हरन्तधातुप्यगागमात्‌ पूर्मे ईैजृज्जयो कृतयो । टसिजमाणो । 
इसीजमाणो । इत्यादय सिद्धा ॥ अर्हच्छव्दे लिने तदितौ' 
यत (अदिती, इत्यधिष्त्य श्मारलेन््यहल ' ईतयत *अन्तयदल ' 
इतिच 

अ्ैत्ु च ॥ १।४। १०५ ॥ 

अदहैच्छब्देऽन्त्हर परागुत्व चकाराददितौ च मवत । जरृहन्तो । 
सरिह तो । अरहन्तो । एव अरुटमाणो इत्यादय । भवत्यहो छपे 
तु 1 जर्टो । सरिद । अरहो । इत्यायपि । दोष रामवत्‌ ॥ पका- 
रन्त पधक्ञो धर्मगुप । अगागम । षम्मरुवो ! धम्मगुवा ! 
इ्यादि ॥ दकारातेषु सदगादिप्वगागमे "केवर रि * उद्यनुवतमाने 


भ 1५५3 बुरन्तो १ तुरेन्तो । दुरमाो । तुरेमाणो २ कल्पनीया 1 > 
जप 3 स्सधिष्यक्, ए, 7 च्इतिच द, ,ग 





ट्छन्ता पृखिद्ध । १२९ 


श्टश्यक्सकिनि" इति ।ऋतोत्‌, इति च । सरिसो । सरिस । एव 
तारिसो । इत्यादि ॥ पकारान्ते रतषुद्शब्देः अमागमे 'षमारतेनयदक 
प्राग्रे चर । श्मणयुसो ! इलयादि ॥ भावृरुशब्देः शरत्माडृपो पुखेवेति 
त्रिषिक्रमदेववचनात्‌ प्िद्त्नाया 'स आयुरप्सरसो ' इष्यत स › 
ई्यनुवर्वमाने "अन््हलेध्दुदिः इलत अन्त्यदक ' इति च 

दिक्‌ प्राटुपि॥ १। १।३५॥ 

अनयोरन्त्यहर सो भवति । खेषापवाद } ऋलादिषागदहत 
उत्वम्‌ । पाउस । पाठसा । इत्यादि । रामवत्‌ ॥ पर्न्दसान्यहली 
ऊपे “छद्‌ पदृछमी-- इत्यादिना शओोशछ्तवे । छो । छा । छेदि ! 
छदि ! अमि ! दण्ड । चण्ड ! चु । ठेदु ॥ सकारान्त 
छवर्चपशब्दे अन्यहरो रोपे । वचो । सुवचा । इत्यादि । 
रामवत्‌ ॥ मन्‌ यैदस्‌ महष इत्यादीना '्लमदाम्चिरोनमो नरि 
इति दँ्विङ्गतायामन्यहछे लेपे । मणो । जसो { महये । त्यादि. 1 
रामवत्‌ । एव तमस्मभतय ॥ समनम्‌ शब्दसन्त्यहलो केपे । 
सुमणो । धमण { इत्यादि. ॥ धनु शब्दे तु ह श्षुरछकुभि" रलत 
€ ' इत्यधिकृत्य ।अन्त्यहरोश्वदुदि' दतयत “मन्यहस ' इति च 

धचुपि वा॥ १।१।३२॥ 

अत्नान्त्यहलो हत्व वा स्यात्‌ । धणुटो । धणुहया । इत्यादि । पक्षे । 
अन्तयहखे लोर ! धणु ! इत्यादि ! कार्‌ । परर्मनसोनैपुसकल- 
मिति केचित्‌ । तदा ! मण । षणु । णु । इत्यादि । कुण्डवन्मधु- 
चश्च ॥ जद शब्दस्य अद्म घु इति लित्ते 'सुप्यदसोमु * इत्यत 
“अदस › इत्ययिक्ृ्य 

अद्या सुना ॥ २।२।९१ ॥ 

१ क. अव ‰ि प्ण, 2 दलदवतते 27 २ मद्‌ यशस्‌ 1, 
%. ४ श्यधिषलय + ध धतु चरथ, 2, ध ६ षटु सुमनसो 


ग ७ सुमण | 
१७ ४ 
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च्छरसन, चुना सद्‌ गहदिव्यदेधो या स्मत्‌ + ठद्नर्रवन्मत्र- 
ददीमाभे" । ज पदो | 

सुप्पदमीष्ुः ॥ २ २।९०॥ 

अद सुपि षरे जनपदे नद्‌} भभू] यमि मम्‌ 
भमो । अप्रड ! अयुणो । सन्नि । ययु । श्नि] समू} अषौ 1 
दत्यादि षर श्रत्‌ । 

दयी म्नौ 1२।२।९२॥ 

अदसो दिवननादेम म्म प्रे स्म जप इत्यदि पा भवत 1 
इयम्मि  जभम्मि । परो । जुम ! स्तमत्वैदि गान देरषादय ! 
सनदन्त्यान्‌ ॥ 

म्नि दरन्ता पृरिप्ना ॥ 


सय हल ता सीलर 

हकरात मीिप्न उपान्व्य { 'मस्यदलोधटुदि" द्यत 
+मत्ट्र ` इत्यधि 

अविधुति चियामास्‌ ॥ १। १।२९॥ 

सीरिरे वर्षेमानखालटट जलय भवति विर्युच्छये वर्ज 
पित्वा । रोपापवाद्‌ । शपो ष ' । उवाणया } इत्यादि ! जायायत्‌ ॥ 
यकारान्तोमतिद्ध ॥ वकारान्त सीटि्नो दिषूडाव्द । पूरवेवदाचम्‌ । 
दिजा । र्यादि ! जायावद्‌ ॥ रेफान्तखीर्प्नो गिव्व्द । (अपि- 
युपि लियाभारः रैत्यत “सखियाम्‌। इत्यधिरत्य "अन्यदशेशवटुदि' 
इत्यत "अन्त्य ' इति च 

सेरा॥१।१।३०॥ 

१ धिक क, ए, २ ङ अत 2 वाण्‌ विदुच्छद्‌ वर्ज 


विल्वा ३2 14 लिचानिदयम्‌ व्ल ६६ ५ तय वू" क्म्‌ 
दादि ५ इलधिलद # 2, 





[१ 
५८ र 


्छन्ता सीलिङ् । १३१ 


क्षिया वसमानखान्त्यरेष्ख रा इत्ययमोदेदो मवति । गिरा । 
धूर्‌ } घुरा । पूर । पुम । इत्यादि । जायावत्‌ ॥ चतुरैशन्द्स 
पंिकषवद्‌ ॥ रखार्मकारान्वावभसिद्धौ ॥ मकारान्तसीलिङ्ग फि- 
शब्द्‌ । पूर्ववत्‌ कादेशे । धपुसीजातेीन्वा हत्यत दीव वा" 
इत्यधिङृय 

कियत्तदोखमामि पि ॥ २।२।४० ॥ 


खुम्‌ आम्‌ वर्जिते सुपि प्ररे किंयतद्भयी डीन्‌ वा खात्‌ । 
पक्षे विक्ल्पमाम्यादिव राप्‌ । विकस्पस्य प्राय समरिष्वस्तु- 
द्वयविपयत्वनियमात्‌ } का । कीमो । कीड 1 की } कामो । काउ} 
का।अमि। क! शसि! जत्‌! जश्यसे “योद ल्िया तु 
इति शोश्चू। रविचने । कीञ । कीमा । कड । कीए्‌। रापि 
शाव्ित त्रयम्‌ । काभ । काद्‌ । काए | अत्र “टाडिडसाम्‌" इति 
शशारिदो | भिसि! कीटि। इत्यादि । काटि) इत्यादि च। 
उतो ! शशारिशे ! यावत्‌ । भ्यसि । कीदितो ! इयादि । का- 
हितो । इत्यादि । डसि 1 ‹फियतद्धयो उ, इत्यत (इस शयधि- 
कत्य 'अनिदमेतदस्तु--, इत्यादे "तु" इ्यदुवतेते । 

हतः से सर्‌ ॥ २।२।६८ ॥ 

ईैकारान्तेभ्य िंयतद्धय प्रौ इस्‌ से सा इत्यादेदायाप्यते 1 
कौसे । किस्सा । अन्न रिष्वाहित्वम्‌ । पक्षे । कीज । कीञा । कीई्‌ । 
कए } काञ } काह । काए । रकियचद्भयो डस्‌? इति सकार । 
कीस । कास । काण । काण । ड । चारि ! कीञ 1 इत्यादि । 
छाज । इत्यादि चै । वत्‌ । "अनिदयेतदस्तु कियसदलियामपि दि 
इति र्हि काटि । दकारान्त हि नासि । हिमोकीरान्तविषय- 

१ “मदग स्यत्‌ ८, 4, र च्छुगाद 2, 24४ ३ इत्यभि 


ॐ, ४, 7 ४ ध . व्यते वतणव दके कणप 
गर कणु) यक्त ^ , _ शतात्‌ । कध चप्‌ द 
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लयात्‌ ! सुपि । की ! का ! कख । कायु ॥ उदम्दयन्दसय दम 
ह्म › इति इमदिश. 1 

पुंपोजानेरखरि का ॥ २। २। ३७॥ 

जजातिवाचिन पु्ज्नाठ सिया मा दीष । अनुक्तमन्यन्यायेन । 
भ्यसेति च इ्यकारलोप ¡ इमी । पक्षे घंप्‌ । इमा । प्पत्ति सना 
लम लियामिमिजाः इति इमि च । इमिभा । सिद्धावखपिक्षया 
इ च । जति । दमामो । इत्यादि । अमि ! इमि ! इम । शसि 
जत्‌ । य॒ शदञारिगे । मीय । इत्यादि । इमाम । शत्यादि । 
भिसि) इमीदि ) इत्यादि । माहि । इत्यादि } तौ } चागो । 
मीम । इ्यादि । इमाअ । त्वादि । षषे । इमीहिो । दमाहितो । 
इत्यादि । भ्यप्ति । इमीरितो ! छतो च ! दइमीघठतो ! इमाहितो । 
मासते । इत्यादि च । उसि । दशा्िशे । मीम । इत्यादि । 
पक्षे । (तदिदभेतदाम्‌-- इत्यादिना से । से । सामि } जनेनैव 
सिमादेद्य । सिं । पक्षे । "आमा डर्धि" । समि । इमी । इमीण । 
कमाण । इमाण । टौ । यशा्िदे । इमीम ! शादि । इमाय 1 
इत्यादि 1 पक्षे । इमि 1 इमम्मि ] अर्स । जत्र वु "जल्पसि 
रस्ते" इयद्‌ । “हेण ठचमा' । इट । जत्र ईकारान्ते स्िम्भी न 
स ! भनदन्तत्वात्‌ । दपि । दमीख॒ । इमी । ईमाघ् । इमास + 
इदम त्‌ ) याघर } या ) डरणसयन्तावपरतिद्धौ } नाराः 
सरीरिङ्ग सीमन्ाव्द्‌ ! अविद्ुति मियामाद्य इत्यात्वम्‌ । 
गरिमन्‌ रुषिमन्‌, महिमन्‌ इचेवमादीनामिमनिजन्तानास्‌ "सियामिमा- 
ल्ग" इति सीर्िभत्वेन मतिज्ञान सत्यपि यहुखाधिकारादाल 
नालि फलु नलोप ण्व । र्‌ | मरिमा। हिमा । महिमा! ` 
इत्यादि । जायावव्‌ । सीत्वख वैकतिपिकत्वाच्‌ गरिम उहिमौ महिसो 


१दप्‌ सत्‌, ष २ छत्‌ 2 व्ण सुपि ३ 7 ४५ 


दमी । दमीद्‌ ४ बमाष्ठ । शमु श ५ दणान्तवप्रहद्धी > , {5 
६९ शे ह व्ण रष्प्‌ 





हलन्त सीलिङ्गा । १३३ 


इत्यपि मवति ॥ श्ान्तोपरसिद्ध ॥ मकारान्त सीरिद्ञ॒ ककुपूहाव्द । 
“जन्हलोश्वदुदि' देलत भअन्त्यहर › इत्यधिकृत्य 
हः शुतरकङ़भि ॥ १1 १।३१॥ 


छत्‌ ककुभ्‌ अनयोरन्यदलो ईत्वम्‌ । राप्‌ । ककु । क्षय श्पदा- 
दिलाच्छ | दुहा ॥ जकारान्त सलिङ्ग सक्दान्द । भात्वम्‌ । 
समा ॥ दकारान्त सीरिङ्गो इषच्छन्द्‌ । आत्वम्‌ । छपादित्वाहत 
इत्वम्‌ ! दसा । एव सप्मभृतय ॥ प्रतिषच्छन्दय समरग्यादिपा- 
उादादेरचो वा दीधे । भावत्वम्‌ | प्रत्यादिपारात्तस्य उत्वम्‌ । पस 
यत्व च । प्रडिवभा । पाडिवज । भतिपद्‌ ॥ दकारान्त सलिङ्ग य- 
च्छब्द । प्रियत्तदोखमामि' इति बा डीप्‌ । जत्वम्‌ । जा । जसि । 
जी } जीउ } जी । जाजो] जा } इत्यादि  सीरिङ्गकिंर्दवत्‌ 1 
तच्छब्दस कियचदोखमामिः इति दीप्‌ । सो । न्स्सौ सो- 
क्ीबे--' इयादिना स ! सा । जसि ! तीजो ! तीड । ती । 
ताज । ताउ । ता । त । इत्यादि । सरीटिङ्गिंशव्दवत्‌ ॥ एत- 
च्छन्दस पुत्तोजातेरडीव्‌ वा इति वा डीप्‌ । पक्षे टाप्‌ । उमत्रा- 
न्त्यहसो रोप । सौ । सुनेसदणमोदण । इत्यादेशा वा भवन्ति । 
(तत्सो सोततरे तदश्च इति चकारात्‌ प्राक्च सत्व च । एस । इणमो । 
ग्ण} एसा 1 एई 1 जत्रान््हटो खोप } जसि शी शु ! एईैजो ) 
„त्यादि । अमि । एम } एई । शसि । सत्‌ । शशाशिदो । एद । 
इत्यादि । एमाम । इत्यादि ! मिति । रिं ! इत्यादि । एदि । 
इव्यादि । उतो । इशारिषो । पक्षे ! दितो । इत्यादय । पुरम 1 
इत्यादि । एमाज । दद्यादि । परहित । इत्यादि । एमाहितो । 
इत्यादि 1 डसि ¦! शयाशिदरौ 1 परख 1 हत्यादि } एमा } इत्यादि } 
सुपि । पै । एदयु । एमा । एमाय ॥ सफछ्दथान्ता अम- 





१ श्खधिकय के, 7 २ 1४5 मवति धधि दत्व २ त १वतड 
तायावत्‌ ब्ल ^ ५ 


॥. 
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सिद्धा ॥ चकारान्त सीरिद्नो वाकूराव्य्‌ } आलम्‌ । वाणा ॥ लब्‌ 
शब्द ्मियुति-- इत्याले श्लथद्व्वाम्‌--' इति सप्रेम च्ल 
चले । चमा । एव शचादय ॥ तफारान्त सीकिकने योपिच्छन्य । 
आच्‌ । जघ्म्‌ । जोसिजा । एव स्रिदादय ॥ वियुच्छन्दस 
'मनतरिदयुति सियामाड्‌ इयत 'अवि्ुतिः इति प्दासादाल न 
भवति । कं लन्तयट्लो खेप एव । श्यय्ययौ ज * इति जलम्‌ । 
विल । तलुवत्‌ । इलादिपादाद्वा पुिहनताया फाम्बन्‌ । शठो क्र 
विधुव्‌--, इत्यादिना खा वी ठे सति ! विस्ुना । दवृलानजन्तेषु 
सिया विदोय । य्न ईैव शतृखानचो हतो 


सियामी च।॥ २।४।४२) 


“दानेच ' इत्युवदैते ¡ ातृशानयो खाने लियामीलम्‌ । 
चकास्माणन्तौ च भवत । हदे} हममाणी । हसती । भई । 
भजमाभी । मचत । 'ुसोजतिर्ान्‌ वा, इति वा दी ! हसमाणा } 
इत्यायमि । एव सवर्म्‌ । शेय गौरीपत्‌ ॥ ककारान्तोप्रसिद्ध ॥ 
पकारन्त सरील्डिष्डव्द ! न्ह आलम्‌ । माथा । मेप 1 
जपि । सिद्धाबखपिक्षया जायो ईनि द्दवते 1 महथैवाचिल्वात्‌ सर्वत्र 
बहुवचनमेव । आयायद्‌ ॥ शरारान्त घटिक विक्धव्द्‌ ! पिष 
भ्पि" ईन्त्हट सत्वम्‌ । दसा दिसाभो } इत्यादि ! जायावद्‌ ॥ 
₹्टग्दसात्वम्‌ । छषादित्ादत इत्वम्‌ ! दिा । पकारान्त सीरिनन 
कषिवद्न्द । आलम्‌, } त्वल चत्व ! तिजा । चिञामो ॥ 
भृदनदे पिहनवत्‌ 1 सकारान्त सीरिश्न आसी शन्द्‌ | श्वनुपि 
वा इयत्त वा इत्यपिरत्य 

सश्चिपि ॥९।१।३३ ॥ 

१ ख णप्वाङे न ए 


पलप १ द्यपि 
ॐ,, 





---------------.. 
रवत. इव क, 4 ३डपिक 
~ --४-जायन्छब्द्वत्‌ रधु, त ७ दयथिरद्य 


हरन्ता नपुसकचिद्गा । १३५ 


आदी शन्दै अत्यहर सकारो वा खात्‌ । रित्वाच्‌ पूर्यख 
दीपं । मासीमरा । पक्षे । आलम्‌ । मासि ॥ भप्सरस्रं 

स आयुरप्सरसोः\ १। १। ३४ ॥ 

श्वनुषिः वाः हत्यत शवा, इत्यनुवर्तते । अनयोरन्लव्यज्ञनस्य 
सकाये वा सत्‌ । इति सत्वे श्यश्चत्सम्सामनिश्धकेः ईति प्सख 
छतम्‌ 1 अच्छर्ा । पक्षे । जालम्‌ । अच्छरभा ॥ अदसरञब्दख 
५अहद्वा समाः इति या अट । अह । पक्षे । “सुप्यदसोमु ' इति 
असु । अमू. । जमूञओ } इत्यादि । वैनुशब्दवत्‌ ॥ 

इति टलन्ता स्ीिद्गा । 


अथ हटन्ता नपुसकलिद्धाः 1 

हैकारान्तनपुसफरिङ्ग खनद्धद्‌उव्द । अगागम । सु अनह ! 
इत्यादि । कुण्डवत्‌ ॥ वकारन्ते सुदिवृदाव्दे कप्रत्यये घुदिञ । इत्यादि ॥ 
रेफान्त धुगिर । यादि ॥ चतुरढब्द॒रयछिङ्गवत्‌ । इदमृशब्दस्य 
(दम म  ईत्यत श्वम › इत्यधि 

छी खमेदमिणमिणमो ॥ २।२। ८२ ॥ 

नपुसके वतैमानखेदम सु अम्‌ इयेताभ्या सह इ्द॒शण इणमो 
इत्यदिदा भवन्ति । इद । इण । इणमो । अन्यत पूं्िज्ञवत्‌ ॥ 

किंकिं ॥२।२।८३॥ 

श्वीतरेः इत्यसुतेते "खम्‌ इति च । ष्ीने वर्तमान दिंशाव्द 
खमा सह किमेव मवति 1 कं 1 फं ¡ अन्यत्र यलिक्नवत्‌ ॥ दामन्‌- 
शब्देः 'लमदाम-- इति सूत्रे “अदाम इति पयदासाननपुसकलवम्‌ । 
अन्त्यो सोप । दाम दामाण । इुण्डवत्‌ ॥ शर्मवर्मशन्दयो 
श्मदाम-- इत्यादिना रपिन्ञत्वमतिक्ञानेपि सम्म वम्म इतिच 


१ इयभिरेख १, , ॐ २ इत्यनेन 27 ३ तसुवत्‌ 21 , 7 ४ दलन्त 
प, ५ यादि ङण्डवत्‌ श ख 2थ , ‰ ० अतिहाने स्यपि श 





| 
॥ 
४ 


१३६ पद्भापाचन्धिकाया 


दयत इति वथनापुसफ वे दण्डवत्‌ ॥ नपसक ससद कत 
ह्वम्‌ । "मद्गते ~" इति मद्र 1 जन्यटटो रोप } शघ्नि | 
जक्षि । दथिवन्‌ ॥ यद्‌! ज !{ इनाणि | इयादि यमाद्धितीययो 
उण्डवत्‌ । अन्यत्र रिवत्‌ ॥ यदत्तच्छब्द ॥ एतद श्ुमेस्णमो 
दण! इत्यौदेश 1 एस । इणमो } दण । पक्षे } एञ । प्यादि । 
कुण्डवत्‌ ष्िङ्गयच ॥ शट्‌ । ऋत इत्वम्‌ } सह । दथिवत्‌ ॥ 
ताद्शु । भर्‌ । रिव्वम्‌ । क्ादिस । एव याद्यादय ॥ पवू 1 
पूयवत्‌ ॥ धिर नभस्‌ एतयो शमदाम-- ईति सूपे यदुदासात्न 
सकलम्‌ ) सिर । णद ॥ वयम्‌ सद्‌ यमम्‌ वभ स श्वुमण ईति 
श्यत इति वचगानपुपरसतम्‌ ॥ द धुत्दुमि। इयत ह ' 
इद्यधिकृय 
धलुपिषा॥ १।१।३२॥ 


अतन्द्रो हृल वा । धुट्‌ । धणु । अदस्‌ । भसु ! भह च 


सौ । चह । मृनि । जू { भभू | दायित्वम्‌ । न्यत्र 
पिवत्‌ ॥ 


इति दटन्ता नघुसकरिङ्गा" ॥ 





१ व्यदिा एव 2२ अदिरोम भयतीति © एतयो (लमवाम-~ 
इतिसूत्रे ३इदिवष्‌ 


› युप्मच्छब्द । ११७ 


अथ युष्मच्छब्दः । 

अथ युप्मदसच्ञ्दावलिद्वाविति केचित्‌ । भमिषेयवधिक्नानिल्य- 
परे ! प्षद्रभेपि रूपनिणेय समान । युष्मद्‌ खु इति थिते 

युष्पत्‌ सुना तुब त हम ठद ॥ २।२। १॥ 

युप्मच्छब्दं सुना सह तुव तु तुम उह इति चतुर आदेश्षाना- 
पदयते ! तुव 1 तु । तम । उह । वत्मिल्यस्येव सिद्धावखापेक्षया 
यकष त इत्यपि 1) युप्मद्‌ जप्‌ इति सिते 

जसा मै तन्मे तुष्टे उब्डे तन्म ॥ २।२३।२३॥ 

युप्मच्छब्दो जसा सह॒ भे इत्यादि पश्चादेदानैीमोति । भे । 
तुष्मे । तुच्दे । उय्डै । ठव्म । यूयम्‌ । 

वा ज्मो शदन््रौ |} २२) १४॥ 

युप्मदादेदोषु द्विरक्तभकारख म्दज्छ इत्यदेरो या भैवत 1 
तुम्दे । उज्ज । उम्ट । उज्छ। इति ओति नैव रूपाणि ॥ अमि ध्युप्मत्‌ 
छना उब तु ठम तुद” द्वत ना इत्यन्यदपिरुत्य 

अमातुमेहुएच ॥२।३।२॥ 

युष्णच्छब्दोमा सह तुमे तए इत्यादेदो चकारात्‌ तुच आदि 
चतुष्टय चौपदते । तुमे । तुए । ठव । उ । उम । तह । त्वामि 
स्यल्य सिद्धावस्यपेक्षाया वरोपे शखरख विन्द्रमि इति हसे त इत्यपि 
भवति ॥ शसि "जसा मे तुन्भे तुष्टे उन्हे तुव्भ' इर््यत “जसा 
इ्यन्यदनर्तमाने 

शसा षो च।॥२।३।४॥ 

युप्मच्छसा सह वो इति चकाराद्‌ भे इत्यादीन्‌ नवादेशाश्यापयते । 


वो । मे । चण्टे । बुम्दे । वुज्ज्े । उय्दे । चन्म ! द्द । सुज्छ । 
सन्मे ॥ १० ॥ युप्मान्‌ } 


१ येके 7, २ स्नापयतेः > रेस्व 2, क ४१ 
008 जवि ` ५ वप्णऽ नव, ण 298 जति 26 चवदूपाभि 
६ यधि ध , ए, 7 = ७ चाप्नोति 2 , ® ८ इयदुवर्तमाने 21, 
& , ¶ ९ शुक्ते 5, धर 
१ 
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१३८ वडूमापाचन्दिकाया 


शमेठेदे टि तुमं ठम्‌ ॥२।३।५॥ 

युष्मत्‌ दावचनेन सह्‌ मे इ्यादि पडादेशानापयते ॥ 

डिदाभ्या तम वड तुए पुमाइ हमे ॥ २।२३।६॥ 

युष्मद्‌ डिराभ्या सद तुमए इत्यादि पृश्वादेशनापनोति । एवं च 
दावचने । भे । ते। दे! दि। दुम! वमद! उुमए्‌ । बर । तए । 
तुमा ! वमे ! लया ¢ भिनि 

भिता भतन्भदयुम्भेषुष्ेदित्देहि ॥ २। २। १० ॥ 

युप्मद्‌ मिसा सह भे इत्यादि पञ्च रूपाग्यापयते । धवा मो 
ग्टज्तौ, इति वचनात्‌ ताभ्या योगे चत्वारि । मिनित मव 
रूपाणि । मे । तुन्भेदि । सुम्देहि । उन्ेदि } उन्मेहि । उम्हि । 
उन्छेहि । उ्टेहि । वु्देहि ॥ ° ॥ युप्मामि ॥ डप 

ठम्महर्हितोदण्द डसिना ॥ २।३।७॥ 

युप्मद्‌ ठसिना सह वव्मादीन्‌ त्रीनादे्ानामोति । वा न्मी म्ह- 
जसावपि । तुभ्म । वुम्ट । तुज्म ! तदित । इण्ट ॥ ५॥ तत्‌ ॥ 

त तह हिप्डक्षौ ॥२।३।८॥ 

डिविति सप्रमौ डसीति प्चम्येफवचनभू । तयो परयोयुप्मच्छब्द्‌ 
ठ तई इत्यदिशचौ वैथाकरममापधते । सतमीञ्खी्ययोक्ता एवयादेरा । 
ङौ दितोचोदोदव । तदतो । तदतो ! तभो । तदै । जन 
सर्वर "दिवोतो--' इत्यादिना दीर्ध । तरद्‌ ॥ 

तुष तुम वृह हम्म ॥ २।३)९॥ 

'िमूडसौः दृत्युवर्ते । डिपि ङ्सौ च पर युप्मदू तव गार्दी- 
खतर्‌ आदेशानाप्ते । दिपूढम्योयेयप्रा्तमेव । दसौ हितो्तोदोदव । 
वार्दितो । वच्चो । घुवायो । लुवाड । छवाहि । उवा ! इति 
यद्र } एव तुमतुदयोरपि ्रस्येक घट्‌ । त॒न्भेवत्र श्ज्छभ्या योभे 


स 
१ फ र्ण्पेतूः केत्जू िदित्वा नवरूपाणि ३ ननापदते 2, 
फफ ३ मापते ययासंघ्यम्‌ >, 75 


युप्मच्छन्द्‌, } १३९ 


वुव्भ तुह वुज्छ इति ध्य । इति त्रयाणामपि भरतयेक हितो इत्यादि 
पट्‌ । एव च ठै पूर्वसत्रदमयोक्तानि नव । वतीयमप्रोक्तानि ष्र्‌ 
शत्‌ । मिषित्वा पञ्चचत्वरिशबरूाणि । घन युप्मदोद तादेशपकष 
*ठमिसो हिः “इसे श्ल इति द्वयमप्युदादार्यम्‌ ॥ भ्यकषि 
उम्डो्ड तुद तन्म भ्यस्ि ॥ २।३। ११॥ 
युप्मद्‌ भ्यति परे उम्ह उय्द्‌ तुद तुम्म इति चुर देशान 
ओति ॥ भ्यसस्तु यथामा्तमेव । धा ज्मो ग्हज्छौ" इति ताभ्या योगे 
थद्‌ । पण्णामप्यैकैकस्य नव रूपाणि । एव भ्यस्नि चतु पञ्चाशद्रूपाणि । 
एकस्य नव र्माणि भदद्धन्ते । उम्देदितो ! उम्हाितो । उम्देखतो ! 
उम्हाघतो 1 उम्देहि । उम्ाहि । उम्दत्तो । उम्दामौ । उम्दाड । 
एव उय््‌ तुच्ह दुक्म वुम्ह तुज एष्वपि प्रयेकं नव नव रूपाण्युदा- 
हरणीयानि । जनन सर्वत्र रामशव्द्वदू दीर्धितवे ॥ उति 
ठन्भोग्मोय्दतदतुहतुदतम्दठबठमठुमेठमाक्ठमोदेतेदितुरषए का 
॥ २।३२।१२॥ 
युप्मद्‌ डसा स्ह यन्म उन्म उय्ह तह वु उह दुमद उव उम 
तमे समाहतो दे ते दिद ईइ ए इव्या्टद्ादेदानापयते । 
¶्वा ठ्मो म्हच्छरौ, इति ताभ्या योगे चत्वारि । एव मिला द्वाविंशति 
रूपाणि } नलु "वा व्मो ग्हज्यौ" इत्यनेन सुह इति रूपसिद्धावत्र चुप 
पुनस्वुदमरटण व्यथेम्‌ । छन्दोवत्‌ सूत्राणीति सुत्राणा छन्दस्तुल्यलादर- 
मिपरायापरिकानात्‌ । यद्वात्र शासे सर्वन बहजधिकारादत्र पुनय 
मावमाराद्क्य पुन्तदुमहणम्‌ ॥ आमि 
सुम्हाण तन्म तुन्माण तुमाण तुवा तह्य तुन्म तरी ५ 
त्वामा ॥ २1३2424 
युप्मद्‌ आमा सहः दुन्दाण चुव्म दुर्माण चृमाध स 
खन्भरबोभे त्वा इति दद्चदेानापचयते । ब्दद्रप्य ८ ५ 


क ~ ~ श्नापद्यते ५ {- 
{1 





र 


् १ 
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पोष शुन ए पदि च दिद्रन्य सा भविन मए 
पस्य शयत्र शीति { परम्म पयशरि मेय । (हनि षृ 
प्रमोविरति सणि । 7 वष्टातचत्र यूपे म एटीतरष्यम्‌ | 
समाव ण्म तदरूपय रिच्प्यिद्‌ य्सय | तपाटि } युवद मष्‌ 
एति न्मनि न्वद्य हरे आ धरि दत गपु मो गुरि 
मि यम्य त्ने गिनि दवग्द्ति शुष न्य प्तम्‌ निष्यतति 
सत्यमे । तथापि पयता अरिरयनित्री विभेव एदुष्यभिनि 
संतोषम्‌ । पुमाम्‌ ॥ सै म्दिम्णं शुमए-- हयादिना तम्प 
दत्येदम भेला प्ण श्यु तद हिष्ट हि सिपि समाय माप 
श््यदेद एफ ।ण्य पट्‌! तुरण पुरे | प्रण । माद्‌ 1 पै। 
दमि 1 मवि" दति विदि त सुयादय । सेदुनानदप्यन- 
न्त्ताद्‌ ॥ सुपि “प्प सतवमान पुग समे यद उव्म' शति 
सूमेण युप्मदलुयाद्यभरतवार भदिया शपि एर । तुर । चपेमु । 
पुगेठ । छश । वदेयु 1 परेद । दम्भय ! वमेष । कन्दं । 
बुष्देष । उम्मेह । तरेषु 1 भत्र भिन्म्प मुपि शदेम्‌ । तद 
यिम्स्ती' एति परप्यमि 8 पएत्यदिश । षदुतोरदिग षी दीपे 1 
साठ । तठ ॥ 
षति सप्नष्छन्द 1 


जधासनच्छष्द्‌" 1 

सौ 

समत्सुना अग्दिदमदअमदमदहम्म्यम्मि | २।३। १५॥ 
असत्‌ शुना सद्‌ मग्टि ट दम अद्‌ भटम्मि समि दति 


पहदिशानाप्ते 1 जग्दि } ह महम } गद्‌ । जदमि । मम्मि ] 
सहुमिव्व्भं ॥ जसि 


व 
१ क्षापथिवु क, 8 २ इदा्ादयाः 2, 5५ शयनागधष्दत्यै 
9 ^ ५ 
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मोभे षं जसा।॥२।३) १६॥ 

असजसा सह मो इत्यादि त्रीनादेशानामोति । 

अम्दे अम्दो अम्ह ॥ २1३} १७॥ 

"असत्‌! “जसा, इति चानुवर्तते । भखाजसा सह जम्दै इत्यादि 
प्रीनादे्ानप्नोहि । योगनिमाग उत्तरार्थं । मो । भे । वं । अम्दे । 
अग्दो । म्ह । वयम्‌ ॥ अमि 

म॑णेणमि मिमं ममं यमिमि अद मम्द अम्द्‌ अमा 

॥ २।३। १९॥ 

असमदमा सह ममित्यादि दादेदानापयते । म । णे । ण। 
मि] मिम । मम अन्मि। अद्‌ । मम्ह । अम्ट ॥ १०॥ माम्‌ ॥ 
शसि । "अम्हे जम्हो अम्द' इयधिष्त्य 

णेचससा॥२।३। १८१ 

सच्छब्द शसा सह णे इति चकाराद्‌ जम्दै इत्यादीन्‌ त्रीना- 
देशाश्वोपयते । जम्दे । भग्हो । अम्ह । णो ॥ ४ ॥ असन्‌ ॥ य 

मिमह ममाईमएमेटिटा॥२।३।२०॥ 
स्‌ रावचनेन डिवचनेन च सह ॒मि इत्यादि प्रश्वदेथा- 
थापय्यते { 
मम णे मओाई समए ट ॥ २।३२।२१॥ 
असत्‌ रावचनैन सह्‌ मम इ््यादीश्चतुर आदेरानामोति । मि । 
महु । ममाह । मए ! मे। मम । गे। मञ्‌ । ममए ॥९॥ 
मया | भिसि 

णे अम्देद्म्दाषवम्हे अम्द भिसा ॥ २।३।२२॥ 

सद्‌ भिसा सट गे इत्यादीन्‌ पादे्ानामोति ! अत्र दिम्रदणेन 
भिसदेशसाम्याद्‌ दिहिेरपि परिम इति केचित्‌ 1 णे । अम्देहि । 


$ श्वपनोवि 2४, 





१४२ पड्मापाबरन्धिकाया 


खम्टेदि' । जम्देहि । जनां । भन्दाहि” । भम्दाहि । भदे 1 
सन्ह ॥९॥ सामि ॥ दसौ 

मह मम मह मञ्क उक्षौ॥ २।३।२२॥ 

छती पञ्म्येकवचने प्रत जभ्‌ मह इत्यादीश्ुरं भादेदाना- 
प्रयते । उसेलु यथाप्ा्मेप । इदन्ते ऋत्वाटि । चदन्तेषु त्रिषु 
भल्येक पद्‌ । महितो । महो 1 मरईेयो } मड ॥ ४ ॥ ममार्हितो । 
ममसो । ममाभो । ममा । ममा । ममाहि ॥ ९६॥ एव चिष्टमो- 
रष्यद तयो ॥ २२ ॥ मत्‌ ॥ स्यसि 

अम्ह मम भ्यति ॥ २।३।२४॥ 

असत्‌ पश्चमीबहुवचने म्यति परत अम्ट मम दयेतावादेशा 
धापयते । भ्यस्तु यथापराघमेव । एकरस अग्दा्ितो ममार्दितो 
इत्यादीनि रीमवन्नव रूपाणि कल्पनीयानि ॥ १८ ॥ मसत्‌ ॥ उत्नि 

अम्द मन्त म॒ज्ज मई मह मर्हमे च उमा।॥२।३।२५॥ 

शस्‌ रता सह॒ जम्द इत्यादीन्‌ सपादेशान्‌ चकारादन्दममो 
चाप्त । म्ह । मज्छ । ञ्श । मद्‌ ! मह! मह्‌ ! मे! जह्‌ । 
मम्‌ ॥९॥ मम ॥ जामि 

अम्हे अम्हे अम्हाण ममाण महाण सञ्जञाण मन्दराम्दाम्दषे 

णो आमा।॥२।३।२६॥ 

असदामा सह्‌ अम्हे इत्यादीनेकादमादेवानापद्ते । श्लेष 
घुमा इत्ति बिन्टुयोगे चत्वारि 1 अम्हे 1 जम्दौ । जम्हाण | 
अम्दाण । मन्हाण । मन्जञाण | ममाण । ममाण । महाण । महाण 
मज । जग्ह्‌ । सम्द्‌! गे! णो ॥ १५ ॥ नसाकम्‌ ॥ ठी मि मद 
समाई मपु मे टटा" इद्यनेन पश्चादेश । 

01 मम मज्ज मह डिपि॥ २1३1 २७॥ 


9 रामष्द्वच्‌ > , }7‡ , नवरूपाणि रामवत्‌ 7, ए 
#। 1 त 





असच्छब्द्‌ । १४३ 


हिपि सप्तम्या परत असद्‌ अम्देतयादि चतुरादेशाीपयते । 
डि सुपोर्य्रामापो ई" रमि इति च । मि । मयि । ममाई । 
मए । मे] जम्दै) अग्टम्मि । ममे | ममम्मि | मज्ज । मज्छम्मि | 
महे । महम्मि ॥ १३ ॥ मयि ॥ अवसद्‌ भम्हावादेशस्यटे इस्त्थ- 
सिभ्मि' इतति र्थाचादेशान्तोदाहरणमददीनामावस्तु विचारणीयततै- 
विक्रमे । इषि अम्दादय । जत्र सुपि अत एत्व विकस्पितमिति 
केचिव्‌ ! अम्देत्यस्य सुपि अत आत्वमित्यपरे । अम्दाघु । अन्देषु । 
अम्हु । ममे । मम । मन्जेयु । मन्यु । महेखु । महघु । 
ममेश । ममु 1 एतेषामेव “वत्वा्ुपोस्तु खुणात्‌ः इति वा चिन्दौ सति 
सैषिन्दुका नव इतरे नवेत्य्टादश रूपाणि । खुप ॥ १८ ॥ 
असामसु । 


ैयसच्छन्दमक्रिया ॥ 


१ नाप्नोति 5, कध २ ्ययात्राप्त त ३ श्छेविक्रमीये प ४सं 
विन्दुका भपि नवेति परे ~ ४ ५ इति युष्मदस्मत्पकिया शङ 
2 , इत्यस्मच्छम्द 0 < | 
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अथाञ्ययानिं । 
सदश मिषु क्रिषु सवमु च षिभक्तिषु। 
चचमेषु च सर्वेषु यत्न व्येदि वदव्ययम्‌ ॥ 
अन्ययम्‌ ॥ २} १।३१॥ 
अधिकारोऽयमापदपरिसमाते । इत॒ भरं ये' वक्यन्ते तेव्यय- 
सङा पिक्तेया ॥ 
आम अभ्युपगमे ॥ २।१।३२॥ 
जभ्युमगमार्थे आमेति प्रयीक्तव्यम्‌ । आम बहुखावणावदछधी । समि 
स्छतेऽपीति केवित्‌ ॥ 
त घयोपन्यसे ॥ २१ १।३३॥ 
तमि्यव्यय बक्योपन्यासे भयोक्तव्यम्‌ । ततिः ॥ 
णद्‌ चेअ चिअ थे एवार्थे ॥ २।१।३४॥ 
अवधारणेर्थे णह चेय चिम च देते चत्वार प्रयोक्तव्या । 
गिभ ण्‌ । गृदीत एव । ज चे । यदेव । त चिम । तदेव । 
दैवादिपार्टिे ते चिम धण्णा। त एव धन्या । ते चिम उुड- 
रिखि। त एव सुपुर्ष ! सो र्ब वयोचख्येण । स एव वयोरूपेण । 
हद्धि निर्दे २} १।३५॥ 
हद्धीति निर्दे प्रयोक्तव्य हदापिक्शब्द्वत्‌ । हद्धि फं । 
द्र अर्थे अस्पेवा॥२)१)३६॥ 


दरेत्यव्ययमथ ल्मे वा भयोच्व्यम्‌ । दर विति । र्भमीषदरा 
विकतितम्‌ ॥ 


फिणो प्रभे ॥ २।१।३७॥ 





~~~ 

१ बद््यते तदव्ययसज हेयम्‌ 77 २ अम्बुषयमे आम 7 ३21 स्वतञ 
यचा पमेक्स गः 18 जसधिहि मख व्व? ५ग्‌' 195 दिशा 
ध्िलिः ए व्व 
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भने किणो इति भ्योज्यम्‌ । करणो चिदसि । किमिति तिष्ठसि ॥ 

भिवपििविपपिश्रयव्य इवर्भे ॥२।१।३८॥ 

मिव पिव चिव निजव व्य ँडेते इवाथ प्रयोक्तव्या } कम्ब 
मिवे । चदेण पिय | हसौ चिव । वाख विभ } उस व सी- 
अरण । उदेव श्ीत्तरुखम्‌ । साअरस्स व मभीरिअ । सागर- 
प्व गाम्भीयेम्‌ । प्रक्षे कमरुमिवेत्यादि ॥ 

रिरि दइर हिर करिार्थे ॥ २। १।३९॥ 

एते रय किरर्थे वा प्रयोक्तव्या । फञ किर । कत कि । तस्म 
दर पिखवभसो । तस करर प्रियवयद । वादिता हिर । व्याहता 
किक । पक्षे कञ किलेत्यादि । 

अम्हे अघ्र्ये ॥ २! ११४०) 

अम्हो शत्याश्चये बा प्रयोक्तव्यम्‌ । अब्दो कह भार्‌ { आर्य 
कथ भाति । पक्षे कृहभच्छरिभ ॥ 

अन्पो पञ्चात्तापष्ूचनादुःएसभषणापराधानन्दादरदेदविस- 

यविपादमये ॥ २।१।४१॥ 

अल्मो इति पञ्याचापादिष्नेकादरसु रयोक्तव्यम्‌ । पश्चा्तपि 1 
जन्मो मह खु पावमाभरिम । महत्मठ॒पापमाचरितम्‌ ! सूचना- 
याम्‌ । अन्म दुक्तरो आरद । दुष्कर आण्य । दुदे।! अन्मो 
सव्व ग्‌ । सय गतम्‌ ¦ समापणे { अन्मो किंमिण ! पिमिदम्‌ ! 
अपराधे } जन्मो परधण हरति सखा । प्रथन हरन्ति सला ! 
आनन्दे 1 अव्मो सप्यदाजमिण । सुप्रमातमिदम्‌ । इ््यादीरि यथा- 
योग कविभि प्रयोक्तव्यानि ॥ 





१ ्रयोक्तव्यम्‌ र २ त 188 परनन एरणि८' ६ ३ ङ "प्व 
णाप किमिति तिष्टसि ४ दति षद्‌ भयोपया दवय ग इति ड्‌ वाये 
प्रयोक्तया ॐ ५ दसो 1 योज्या गः ५ श्मवस्मि अ. 
८ प्रयोज्यम्‌ 

१९ 


| & = (क 


१४६ पदूमापचद्धिकाया 


ट एव्छादाननिवारणे ॥ २1 १। ४२ ॥ 

हमित्यव्यय प्च्छाया दने निवारणे च प्रयोज्यम्‌ । एच्छायाम्‌ । 
ह एद सन्माव । कथय सद्वावम्‌ { ठने ! ह मह धन । मम्‌ 
भनम्‌ } निवारणे । ह॒ चिहा 

धणे निशयायुकभ्प्यविकस्पे ॥ २1 १।४३ ॥ 

वेगे इति निश्वयादौ भयोज्यम्‌ । निध्यमे । वणे हह । निश्वगो 
भवति } यनुकम्प्ये } दासो वणे ण मुचद 1 दासीदुकम्प्यो न 
मरस्यते । विकल्पे । धद वणे ण होई । भवति म मवति धा ॥ 

समापने अहव ॥२। १1 ४४।॥ 

सभावमे ज्‌ इति चकाराद्रणे इति च भयोज्यम्‌ । अद्‌ दवैमर 
मिण मेच्छसि। जद देवर न पयसि | एव वेपि ॥ 

आनन्तर्ये णवरि ॥ २। १} ४५ 

णवरिम इत्यानन्तयौये भयोज्यम्‌ ¡ णवरिम से रहुवईणो ! नन्त 
रभस रधुपते ॥ 

केवले णवर ॥ २। १।४६॥ 

णवरेति कवे योज्यम्‌ । णवर दोज्रण्ण पञडि्‌ | केवर 
दैन्य भकटितम्‌ ! कयित केवलान्‌ तथयोणैवरणवरी, इत्येकमेव 
सूतमाहु । सन्मते उभावप्युमयार्भौ ॥ 

दद शृहाणपि ॥ २। १।४७॥ 

देति यृहाणा्थे गा योज्यम्‌ ¡ “द ॒पोण्फ । गृदाण 
पणम्‌ 1 

हदि बरिकल्पष्िपादसलनिधयप्थाचापेषु च ! २।१।४८ ॥ 


१ दक २ मिलेत्‌ 2 ३ आन-तयमावदयकम्‌ 7, आसन्त 
स्यम्‌ ए» ण क व्ण जु णय केचित्तु "मद्‌ 2, 
मदै 2? भद <भदिट 
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'हदीलेतद्विरट्पादिषु चकाराद्‌ गृह्यणा्थे च मयोज्यम्‌ । बिकष्पे । 


हदि हेज एतादे ! या भवेदिदानीम्‌ । विषादे । ददि चक्णाणमो 
सो ण माणिभो ! हन्त चरणानत सन मानितं । सये । "हदि तुष 
फ़णामो । सत्य तव फणाम । निश्चये । सादिजद हदि तुह फल । 
साध्यते निश्चयेन तव कार्यम्‌ } पश्चात्तापे 1 "हदि न दिदे पिजो। 
हन्त न इष्ट प्रिय । गृहाणार्थे ! हदि घण ॥ 
सभापणरततिफरुदे रे अरे ॥ २। १।४९॥ 
समापणे रतिकठहे च रे अरे इति परयेक प्रयोज्यम्‌ । संभाषणे 
रे. धुत्त । अरे धुत्त । रतिक्दे ! रे किञ । अरे किमभ्‌ । 
कितव ॥ 
दरेक्षिपिच॥२।१।५०॥ 
क्षेपे चात्‌ सभाषणरतिकल्हयोश्च हरे इति भयोज्यम्‌ । कषे । 
हरे णिह । समापणे । हरे पुरिसा । रतिकरदे । हरे बडुवद्धह ॥ 
धू इत्सायाम्‌ ॥ २। १1 ५१॥ 
धू इति इुस्साया प्रयौज्यम्‌ । धू णिक्रजाकदो ॥ 
उ गहौविसयसूचनाक्षेपे ॥ २ । १।५२ ॥ 
ऊ इति गहादिपु प्रयोज्यम्‌ । गर्हायाम्‌ । ऊ गिज । विसमे । 
अ कह फणिञ । सूचनायाम्‌ । ऊ केण विण ॒विण्णाभ । केनापि न 
बिजातम्‌ । मक्रन्तस्य वाक्यस्य विपयासशङ्कानिवर्तनरक्षण आक्षेप । 
तत्र । ऊ मणिदन्व | क्थ भणितव्यम्‌ ॥ 
पुणरत्त तकरणे ॥ २॥ १। ५३ ॥ 
पुणरूचमिति छृतकरणे प्रयोज्यम्‌ । अयि सहसु पुणरच्त । ईत- 
करण सदखेत्यथं ॥ 
१ भदः २भदि ८ ३भदि72 ४मदि 2 ५भदि? ६मदि 
% ७मपिपियि. र खपदपश्ठरे ४6 अयि विजि < 
५08 अयि पिय व्व = „^ 0 खपर्नि प्राुरे {079 तकरण &८ 


॥ 


¢ 
» 
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+ षडु शु निधगत ॥२। १। ५४ 
` ष्टु ख्यत रित्यादिषु प्रमी । निधये । हु पिम । नस 
दाय परितप्‌ । परिये } इ णमो फो पणुटरो 1 पिव नामञ्ट्‌ संश्रयं 
वा {र्टे! ह पिओ माजनि्तद्रि । भदे | दसैष्ु ष्यैह 
एव स॒ श्त्यि मयोज्यद्‌ । हुटाभिकरन्युवायः्‌ परोद परयोज्य 

णवि व्ररीदे ॥२।११५५॥ 

णगि दयि परीव प्रमोभ्यम्‌ } यपि विपरिणामो । गिपरीरे 
पिभिविपरिणामि ॥ 
 वेश््रे पिषाद्मययारणे ॥ २। १।५६॥ 

पिमिदमयवारणार्थु चेरे इति मेयौज्यम्‌ । “पे प्रणि 
ण गिश््ररामो । विषादषणित 7 विसरग } भये } ेभ्रे पाष 
तेण । भयेन पावित ततेन । वाग्णे । वन्ये चापल । म चापरम्‌ ॥ 

` आमप्रणे पेते च ॥२।१।५७॥ 

पेये ति चफारद्रैते इति चामन््णे धयोर्यम्‌ । पेचे पिम ॥ 

यासरयामामिदहयाच्ये॥२।१।प्८॥ 
* आमश्रण इलयनु्र्मते । सस्या आमथ्रणे माभि दन्य दे इ 
श्रयोया प्रयोज्या । सामि भामिणि। एव च्छक । प 
सहि ॥ 

दे सम्पूसीकरणे च ॥ २} १५९ ॥ 

सषुसीकरणे चफाराव्‌ सख्या सामप्रणे च द इति प्रयोज्यम्‌ 
दै सहि) देः राम! दे जेदण ॥ 

मौ पथात्ताप्चने । २} १)६०)) 


४ प्रयोव्यम्‌ ४ ५ चेच्छत वच्छे (वच्छे ५ च्छ 
स्मासु चापलम्‌ ९ लाणड्‌क््‌ 


अव्ययानि । १४९ 


पश्या्तपे सूचने च ओ इति प्रयोज्यम्‌ । ओ कम पाव] 
सूचने । जो तुह चरिज सव्य विण्णाज ॥ 

अण णाद नञर्थं ।॥ २) १।६१॥ 

नैजये अण णाह उयेतो पयोज्यौ । अण सिति सुणति । न 
चिन्तित जानि । णाद करेमि रोस । न करोमि रोषम्‌ ॥ 

निशवयनिधीरणे षरे ॥ २। १।६२॥ 

निश्चये निधौरणे च वके इति प्रयोज्यम्‌ } निश्चये । वे सीहो } 
सिंह एवायम्‌ । निधौरणे । वले पुरिसो धणजभ सत्तिजाण । क्षत्रि- 
याणा घनजय एव पुरूष ॥ 

मणे मिमर्ये॥२।१।६३॥ 

विम मणे इति प्रयौज्यम्‌ । मगे सूरो । फिचित्सूर ॥ 

माई र्थे ॥ २। १। ६४ ॥ 


माई इति माकारा् प्रयोज्यम्‌ । माई ददु रोसो । मा भवतु 
रोप ॥ 


आङ्ाहि निवारणे २। १1 हषा 

निवारणे आलादि इति प्रयोज्यम्‌ । भलाहि विसाएण } अर 
विषादेन ॥ 

रक्षणे जेण तेण ॥ २। १।६६॥ 

एतौ रक्षे प्रयोज्यो । भमररुम जेण तेण कमकवण ॥ 

त्योदवापोताः ॥ २। १। ६७॥ 

अव अप इतयेताघरुपसर्गौ उत॒ इति विकस्पार्थो निपातश्च मोल 


वापयन्ते । जओजारो । अवततार जपकङरो बा । घो चिरपएमि णद्‌- 
सथले । उस विरचयामि नसखछे । पक्षे जवअशि इत्यादि ॥ 
= 
१ अण णाद्‌ दयेतायुक्ता्ं स्याताम्‌ © , 2{, अण णाद्‌ इदयेतौ नर्य 


भमोञ्यौ 1 २ अलादि ध ३अखादि शि भदा व ५ प्रयो 
चव्यौ क, ण" 


८ [+ 
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उओय्ये॥२)।१) ६८) 

उप इृटयपसमे उ ओ ईति द्विषा योज्यम्‌ । उमा । फो 
आरो । उवाद | उपचार ॥ 

श्रयेकमः पादिक पाटिष ॥ २१ १।६९॥ 

अरतयेश्मित्यशिन्थे पादिएव पाडिक इति दं प्रथोज्यप्‌ । पाडि- 
एक । पाड । पक्षे | प्येम । अन प्त्वोतैलेः इति त्यय च ॥ 

खयमो अप्पणा ॥ २। १।७०॥ 

खयमित्यस्यारथे अप्यणेति यँ रयोज्यम्‌ । सप्यणा पायो । खय 
पाफ ॥ 

एकसरिभ स्षदिति मेप्रति॥ २। १।४७१॥ 

कषडित्यथे सप्रत्यये च एफसरिभमिति तु प्रयोज्यम्‌ । एकसरिम ! 
क्षडिति समरति वा । पक्षे । इत्ति सपद ॥ 

हरा इतरथा ॥ २1 १।४२॥ 

इदरा इति इतरथा वा प्रयोज्यम्‌ । इरा । पै । इसदरा ॥ 

युधा मोररदछा ॥ २! १1७३ ॥ 

सुधेत्यथे मोररछेति व॒ प्रयोज्यम्‌ ! मोररहला ! पक्षे ! द्य ॥ 

अयिषे।॥)२।१।८४॥ 


अयि इत्यथ ए इति वा प्रयोज्यम्‌ } जद एव वचनादैकारस्यापि 
परक्ते भयोग । ये सदि । पक्षे अद सहि ॥ 

उव पश्य ॥ २) १४७५ 

पद्येत्ययं वेति वौ खात्‌ } उव णिप्फकयिष्फदा ¡ पद्य निष्फ- 
उनिष्पन्दा । पदयतेत्यभं उवह इति च इश्यते  उबह्‌ गोमज्छम्मि । 
पश्यत गोष्ठमध्ये ॥ 


१इतिवु णिः इतिं य २ प्रयोक््य ¶' 


तु ण्प्वा त 
४ अयोज्य {या खव क, 4 


अव्ययेषु विदे । १५१ 


हजेरा' पादपूरणे ॥ २। १ 1 ७६ ॥ 
पोदपूरणे्थे इ ओ र इल्येते तु भेथोक्तव्या । रामो ट 1 एव जेर- 
योरपि । अहो अदो ह्या नाम है महद हि जा इत्यादय स्तदेव 
सिद्धा । 
इत्यव्ययानि । 


अथाव्ययेषु केविद्ि्ेषा" परदर्धनते । 

कह । कह । इगि । इजागि । जत्र मासादिलवाद्विरश्येन 
बिन्दुखोप ॥ 

एहि एत्ति इदानीमः ॥ १।३। १०३ ॥ 

दानीशाब्दस् एष्हि एताहे इ्यदेदयौ भवैत । एष्डि । पत्ता ॥ 

चाहिमाहिरौ बदिसः ॥ १।३। १०१॥ 

हिसशब्ख वाहि बादिर ईयेतौ वा स्याताम्‌ । बादि } माहिर । 
उवरि । अत्र वक्रादित्वादिन्दु ॥ 

य॒त्ततसम्यग्विष्पङ्एथको म ॥ १। १। ३८ ॥ 

(अन्त्वहरोश्रदुदि" इत्यत ।अन्यहक › इत्यनुवतैते । एणामन्य- 
हलो म स्यात्‌ । यत्‌] ज। तत्‌ । त। सम्यक्‌ । सम्म! भन्न 
भनयाम्‌ इति यलोप । विष्वद्रू । वीयु । जत "उ्ध्वनि-- 
इत्यादिना वकारसबन्धिनो वणस उत्वम्‌। (छवराम्‌--) इति वलोप । 
(शो, इत्यादिना दीर्य । सै 1 भत्र देच एड्‌, इत्यत 
पट्च › इत्यपिकृत्य 

उच्नीचैसोरअः ॥ १।२। १०८ ~ 


१ 07008 प्दप्रणेऽथं २ पादपूरणे प्रयोज्या गु ३ सेष्ट्त एव 
छिदा 1 भ ेषुधिद्रिततेषा ५ कथ्यते 2 ६ इदानीमिद्यये क 
्षामवतं क, ठुमवत श < श्वयादे्चौ धा सताम्‌ ग ९ इतयद 
घतते 2, धूः १० यरे शेपद्वितवम्‌ 7 ११ नीचै र्थःउन्ै तध 


0 
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भनवोरैव अम इत्यादेशौ मवति } उथञ । मीच 1 एद्‌ । 
सव्र भ्य श््यादिना धन्य ए 


ठः परथकिति॥१।३।२१॥ 

अप्र थल ठो वा खात्‌ । पक्षे दत्वम्‌ { यतत्मम्यर्‌-- इत्यादि" 
नान्त्वदरो मलम्‌ । शृषटिष्य ह--' इत्यादिना पतत श्टमत्व च । 
पिद । पुद । पिद । पु ! मय्या ! जत्र "ध्यश्वसप्साम्‌, इति प्रेण 
्यख छ । पिच्छा । पन्‌ । अय गभादित्वादत द्‌ ! इमि ॥ 

कूरो गणपत" ॥ १1३1 १०२ ॥ 

दषच्छन्दसख गौणस्य शर इत्यादो मवति । विचम्य एर ब । 
शयेयेषदरक! ॥ यथा । तथा { जयवा } कदा । तदा ! युषा ! उम- 
यथा । अन्यथा त्यादौ "न याव्ययोर्खातादी' दत्यादेराकारख विक- 
स्पेन ख । जट्‌ । जदा । तद्‌ । तदा । जटव } जवा । इत्या 
दिप 

उदृदोद्‌ शपे ॥ १।२।८६॥ 

सत्र छत्त उत्वमूत्वमोत्य च स्मात्‌ । क्षो सत्ते । मूसा । सुमा । 
मोसा॥ श्च । अन^एकाचि म्ले, इति सयुक्तस्न्त्यदर प्रागुत्य्‌। 
सुभरो । क्त्वाप्र्ययस्य 

ठुमचआणक्णा क्त्व" ॥ २। १।२९॥ 

चस्वाप्रसययस्य दु अत्‌ सुण चण इति चस्वार अदेशा भवन्ति | 
छ । दहु 1 दमाण । दहुमाण । तृण । दद्ूण । अप चेस्ता 
अष्टि › इत्येत प्तुतव्यक््वासु" इत्यधिकृत्य 

9 खवधभाम्‌ इयत घ दखतुवतते 7 क्‌ रच्वम्‌ मः ३7 
श सिचमे क ५27 भप्त ए गणा यूपा ६ चलयारि खाद्‌ 
५ शो सत्वे सुमा 18 ०1४१९ क़ 2, 2 < ¶ 18 ४९०८९ 


8 श छा खु छण्‌, इसनुखारे ददुभाय दद्र ९ एरधिषटस 
॥ 


अव्ययेषुं विशेषा । १५५ 


किमपि । ठ वि! तमपि । कैं वि । केनापि । अह चि । द्ादि । 
'्पदात्‌ सिम्‌ । अवि णाम । ऊपि नाम ॥ 

हतेः ॥ १।२।६॥ 

पू सर्वमनुवर्तते । पदात्यरन्येति शखादेर्बो छक सात्‌ । 
योगविभागान्नित्यम्‌ ! ति । करिमिति। जति । यदिति । त ति। 
तदिति । भग्र 'यत्तत्सम्यक्‌- इति विन्दु । जुचति । युक्तमिति । 
पदातः इति पिम्‌ । इअ विभगुद्यणिकसाए । इति विन्ध्यगुहानि- 
ख्याया । अन स्त्वेदित › दयत श्त ' इत्यधिङय “मूपिकविभी- 
तफ, इत्यादे अव्‌! इति च 

हतौ तो चाम्यादौ ॥ १।२।४५ा 

या्यादिमूते इतिशब्द तकारसबन्धिन इकारस्य अत्व भवति । 
इतीफारयाल्वम्‌ । "वार्यादिभूतेः इति करिम्‌ । पिएत्ति । परिये इति । 

तोचः॥ १।२।७॥ 

दते › इत्यनुर्ेते । सच परखेति्नव्दसखादेरच तकारो भवति । 
शति ! इडिति । मुन । एव । फ़ । स॒ । जत्र मातादित्वाद्धिकस्पेन 
विन्दुरोषे । एण । णण । एव 1 एव । किं । करि ! स । स। 

यावत्‌ । तावत्‌ । एवमेव । अन्ने "एवमेव देवकु" इत्यादिना 
सूत्रेण जन्तर्मसैमानख वकारखाचा सह रोपे । जा । जाव । वा । 
ताव । पुमे अ । एवमेव । कुत्र । ऊत । धरतसि च तरिमो ल्क? 
इति फिम कदेशो 'हिर्थदाखर ` इति वरु । त्रिप्वादेरोपु । फिदि । 
कठ्थ । कह । तप्‌ ¡ कादेशे क्त इति धिते 

अतो डो मिसमैः॥२।२।१२॥ 

अकारात्‌ परो विसर्गो डिदोकाये मवति । कञो । अमैव दौ 
सो तस" इतितसोदो तो | कदो । फचो ! सिद्धावखपेक्षया 1 


१ तेमपि।तविग र्कैनापि। केणवि 2 ३ पि जपि 
नाम 18 ०ा्प्व्‌ प >, क ५ इयधिषल श, ग 
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योरेड ॥ २} ४} ६५॥ 

इश्च उ्य यु । पातोरिवपोवणैयोरेेकी यथास्य प्रपत । 
येण } गेउजाण ! नीत्वा । जेण } जेडगाण } जित्वा ¡ सोऊण | 
सोरभाण । शरुला । एव स्ोवणेवर्णमोरदालार्यय्‌ ॥ 

णो दष चिनिपूष्ृश्ठदृषटन्यः 1 २।४।७२॥ 


दम्य परो ण इत्ागमो भवति तत्सनियोगेन दीस हलश्च 1 
चिणिरण ! चित्वा । जिणिऊण । जित्या । पुणिरुण । परत्र । 
उथिरुण । युता । धुणिञण । धवित्वा । खणिञण । सुला । 
हुभिरण । हुत्वा ! ढणिरुण । खवित्वा । अत्र दीर्सख हव । भन 
णकारात्परसयारारस्य "एच वत्वा इत्यादिना णकार । तया च 
चिगेऊण इत्यादि सिद्धम्‌ । नाता । अमर जाणधुणो जै” इति 
क्षापातोजौणादेशे जाणिऊण । गहुढावि्रगत्‌ जाणादेशस्य छचि- 
द्विफरप इति वचनादस्यायावे णाञ्ण । सव्र परो ' इति चस 
पदेश । दौैल जम्यादेशाण्णदापि दीष । मन्न सर्वत कतवपरलय 
यदेद्संमशिनो णकारात्‌ परत श्ययुपोस्तु उणात्‌ण इति वा 
विन्दो द्रण । दहुमाण ] काण | काडयाण । इलयायप्ि सचार्‌- 
णीयम्‌ 1 वदिता इति तु सिद्धावम्यपिया वरठेोपे ¦ सदा । अत शतु 
सदादौ इत्यादेराकारसख वा इवे सति। स [उभयत श्रायो ठषू--" 
इति दलप । अपरि भवं श्गव्ययद्यदयायात्तदच › इल्यथिरलयय "वा- 
राव्वरण्ये हत्यत श्वा" इति च “अदे ' इति च 

उपे" पदाप्‌ ॥ १।२।५॥ 

पदाद्‌ परखा्ीयुपसगैख सदेरवो वा इक्‌ सत्‌ । रं चि । 


रस 2, क, एतेभ्य 2 ३ दीव च ह क, 
भ गोपक़ वत्‌ ए ९५ पूण 1 गिञुण 1 उयिक्ण 1 स्थि हुत्वा 
धक्ि क ६ निनो ध ० दाषातहाधातन्द्रत्वाण्य 7 ८ अनर 
पप्णृष्य मणक, ९ इतिच, 7 १० सिमिपि। षिन 





तद्धितदेक्ा, । १५७ 


अथ तद्धितादेशाः। 


मन्तमणवन्तमाभाठआलइरदछउ्छइन्ता मत॒पः ॥ २।१।१॥ 

मतुपूपखययस् मन्दैद्य आदेशा यंधामयोग मन्ति । मन्त । 
श्रीमान्‌ । सिरिभन्तो । पैमवान्‌ । पुण्णमन्तो । मण । धर्मवान्‌ । 
धनमणो । षन्त । भक्तिमान्‌ । मक्तिवन्तो । मा । हनुमान्‌ । टणुमा । 
पवान्‌ । पडमा । जआद्ध । गेहाद्‌ । दयाढ्‌ । ठजादू । 
भार | सदारो । जडरौ । रसारो । जोहल । इर । गब्विरो । 
गयैवान्‌ । अत्रानुक्तन्यापेन ययेति चेव्यकारलोप । श । छो । 
द्रो । उठ । द्यो । दैवान्‌ । अत्र डित्करणामावेपरि बहुर- 
हणादकारलोप । इत । मार्धवान्‌ । माणह्‌ तो । 'मठुप ' इति कि । 
फणी । स्थी ॥ 

वतुपो डित्तिजमिदमेतष्टर्‌ वैतयत्तद्‌ः ॥ २। १।२॥ 

एतद. यद्‌ तद्‌ एतेभ्य परस परिमाणार्थस्य वतुप्‌ भरलययस्य डित्‌ 
इततिम्‌ इत्यदेश्च धात्‌ इक्मेतदो दद्र च । एतावत्‌ 1 इति । 
यवत्‌ । जित्तिभ । तावत्‌ । ति्तिज । 

किमिदमश ३त्तिअडित्तिरुडेदह ॥ २।१।३॥ 

किमिदभ्या प्रस चकारादेतयचद परख वतुपूप्र्ययसख उानु- 
चथ एप्रिज इषि एदृट इत्यदे शा भवन्ति" इदमत्र च । 
डानुबन्पादन्यखरादेदैकर । एतावत्‌ । एत्ति ! इतर । ष्वद । 
कियत्‌ । कैचिजि । किरु ¡ केदृहं । इयत्‌ । एक्तिभ । इततिर । 


एद । यापयत्‌ । जेरिम ! भिविलि । जदह । तावत्‌ । तेपिज ! 
तिरर । तेदह ॥ 


स 

१ मन्तादयो 0 मन्वादय अदेशा ( २ मथन्तम प्रयोमे क २५ 
200 7 नप्प पुष्ययास्‌ ४ धनमणो 1 धनवान्‌. 27 ५ दर्षन । द्युमे 
मे ६ मानवान्‌. ७ णप्रपत्त्‌ प्छ, उ ७ पणी भ, < सयति 
रेव ९ याव्‌ 33 छण्णतपे पा कवु, 5, ३० कड पयत्‌ 1 जण 
तावत्‌ ११ य॒ र, २. 


१५६. पद्भापाचन्धिकाया 


दुल । ददो 1 एवमत । अग्नयो { पुरत । पुरम । स्त । 
सन्वय ! इत्यादि ! नपुनश्दष्दे 

ध्िष्ठद्‌ मषुनरि हे ॥ १) ?।२८॥ 

"अन्यदलेश्रदुदरि' शैत्यत “अन्त्टट ' इत्यनुवर्तते । नप्रनएरन्दे 
जन्व्यञ्ननस् सानुबन्धं इकारो उर्‌ च वी भति । शिता पूरव , 
दीर्ष । उणा । णउणा । पृक्षे । णउण { णरणो । पुनद्खग्दे 
पुणाई इति च द्यते । णउगेलतर प्दादिलात्‌ परख शोपमावेपि 
वहुखाभिकाराद्‌ फचिददिरपि भयरतीति परार ठोपो मरति } तेन 
णरणा ] न पुम । 

भसपचचदमित्यादौ किंचिदुच्यते । थदि इमा । वयमन्यत् 
इत्यादौ "जाद ° इत्यधिरस्य 

ठमन्ययेखदाचात्तेदचः ॥ १।२।२॥ 

अव्ययात्‌ लदादेथ प्रस्य तदचरयोरेवध्ययत्यदायोरादैरनी 
अहुर उदू खात्‌ } जव्ययाव्‌ तावत्‌ । जई अट ! जई ह । यहम्‌ } 
जड दमा । जमा । यदीमा । त्यदादे परख 1 जम्ह जण्णद्ध । 
सम्टण्णद्ध । वयमन्यत्र । अदि › इति क्रिम्‌ } जई हमा दयादावना- 
ेमौम्‌त्‌ । एव सरव गाव्ययसवनिथनस्तयदादेरचो रोषौ व्रष्व्य ॥ 

इव्यव्ययाी ॥ 


१ इदुवतते 7, 9 २7 वणवा 


तद्धितादेशा' । १५९ 


साजपराडिकडो च ॥ २।१।९॥ 

राजन्‌ पर इयेताभ्या परस्य इदमरथ्रत्ययस्य डित्‌ इक अक्र इति 
भवत चक्रव के । राजकीयम्‌ । राइक ! अत्र॒ जलोपटिरोषौ । 
रामक ! राभकेर्‌ । पफीय । पारक । पारक । पारकैर । अत्र 

| दीर्घं 

समूच्यादिपगदादेरव्णैस वा दीर्घं । परिक । परक । परकेर ॥ 

उेचओ युष्मदसखदोणः ।॥ २! १। १० ॥ 

युप्मदसदभ्या परख दम्थख अण डित्‌ एप्व अ ईयादेरी 
भवति । चैप्माङरम्‌ । उरहेचज । जासाकम्‌ अहेव । 

व षतेः॥ २।१।११॥ 

उपमानार्थख वतिप्रत्ययस् व दत्यादेरो भवति । रिताद्वितवम्‌ । 
सुहुर्व पाडटीवुतते पासा । मधुरावत्‌ पारटीपुत्े मासाद ॥ 

सख तु दिमात्तणौ ॥ २।१।१३॥ 

भावार्थस लप्रत्ययस्य डित्‌ इमा तण इत्यादेदयौ तु भवत । 
पीनत्वम्‌ । पीणिमा । पीणचण । पूतम्‌ } पुच्विमा } पुव्वतण । 
पक्षे पीणत्त । पुष्यत । श्वस्य इति किम्‌ ! पीणञा ।! पीणदा । 
पीनता ॥ 

दोत्तो वसः॥२। १1 १४॥ 

पञ्च्यन्ताननान्न प्रसत दोत्तो इतिवा भवन्त । सव्वदो। 
सब्वत्तो | भण्णदौ | जण्णत्तो । पक्ष । सन्वमो । इत्यादि ॥ जत्र 

अतो डो विसगः॥२।२) १२॥ 





१ दीर्घ २ इदयदिश स्यात्‌ण ३ ्वयदिदा खात्‌ ¶ ४ 185 
एप्त प प्र पगिोणप्रहु -तैरखानक्ेरद्किक । अरलवर्जिताष्ास 
रख तरख एत इदे मवनि । युर । सरभितैलम्‌ । कदल । कडपैम्‌ 1 
"भनमोरान् इति लमू \ अमेरते 1 ५ 2 दण ¢ 1४८ पुष्वत्वम्‌ 
एरमणप्० ६ 


१५८ पट्भापाचन्दिकाया 


इकः पथो णख ॥२। १।४॥ 

प्प णर नित्य इति पथो यो णप्रख्यो पिरितिम्तस् इफ 
दत्यदेसो मवति । पाथ । पिजो । यदपि पयिक्शनव्दादपि सिद 
वस्यपिक्षयेद खूप भरति तथापि पान्थश्दम्य रूपन्तरनिवरत्वर्थमिव- 
सुदाहनम्‌ ॥ 

खस्य सगदरात्‌ ॥ २1 १।५॥ 

इक इत्यगुवर्षते । सर्ा्माद्‌ व्यािन्य्े चिटितश् व्दपरत्ययसख इक 
दल्यादेयो मवति } सर्वाङ्गीण । सन्मगिंमो ॥ 

छद्ासनो णञः ॥ > । १।5 ॥ 

आलन परख इश्रल्ययसख णम इत्यादेक्ते भवति ! जत्सीमम्‌ । 
सप्पणञ ] अन '्वात्म मसनि प) इतिप । 

दित्य दाञ्चलः ॥ २) १।४७॥ 

सप्त्यन्तानरो विहितस तटप्त्ययसख हि स्थ ह इति त्रय देया 
भवन्ति} यन । जहि । जद्ध } जह | बुत्र । कि । कद्ध । कट } 
जत्र "तसि च पिमो रक ' इति क्रिम कादेख । अन्यन । अण्णहि । 
अण्णद्ध । अण्णट्‌ } इत्यादि ॥ 

केरे इदमर्थ ।॥>२) ११८ 

इदमर्थे विहितस्य मत्ययस् केर इत्यादेश भवति । युप्मदीय । 
बुष्हकेरो । अन “अथेपरे तो युष्मदि इति यम्ब तकार । दमप्म-- 
इत्यादिना प्मख ष्ट । जखदीय । सण्ट्केरी । मैव देदिपााद्‌ 
द्वित अग्रो । अनापि पूर्ववत्‌ महदे । बहुलधिरात्‌ कविन्न 
मवति । मदीयपक्च । रदैमपरलो । यैदीयमा्गं । मदृल्नमभो । 
पाणिनीय  ्पीणिणीभ } 

१ भवेत्‌ गः > इखदिश स्यात्‌ 247 , 2 ३ न्तात्‌ स्वनप्नो ¶ः धया 


देता स्यु ए, थ ५ इदेदा साच्‌ >, 11; ६ मदनपक्यो ५ 
% केतुम उपति 2 0 मदायमागं 1 मदनमम्मो । ८ प्राणिषिन ध 





विम््यथौ, । १६१ 


मिधाषठिथर्‌. 1 २। १।२१॥ 

मिथरशब्दात्‌ लाथ रिद्वा छिम इत्यादेश खात्‌ । धित्वासू्वेख 
दी । मीसाक्िजि । पक्षे ¡ मीस । भन श्यो्ैष- इति दीपै ॥ 

शननैसो ल्डिं ॥ २।१।२२॥ 

असाठिडि्च इअ स्यात्‌ ! सणिम ॥ 

सनको उच वा॥२।१।२३॥ 

असात्‌ डित्‌ जज चकारादिज च वा खात्‌ । मण } मणिम ॥ 

रो दीषौत्‌ ॥ २।१।२४॥ 

असात्‌ खर्थे रो वा स्यात्‌ । दीदरं । दीह । दिग्धम्‌ ॥ 

रो बा विदयुत्पत्रपीतान्धात्‌ ॥ २ । १।२६ ॥ 

एभ्य साथ छो वा स्यात्‌ । विसुख । बिच्वु । पल । प्त । 
पीवैरः । पीम । अरधलो { अन्धो ॥ 

इरः दीलाचभैख ॥ २।१।२८ ॥ 

शीरपम्यैसोध्वथे विहितख प्रत्ययस्य खाने इर श््मादेशो 


भचति । हैसनशीर । हतिरो । रोदनरीरु । रोदरो । रञ्बाशीर ] 
रजिरो } जपशीर । जपिरो । इलयादि ॥ 


इति तद्धितादेरा ॥ 


अथ शाखरोक्ताः कतिचिद्धिभतय यौः प्रददर्यन्ते ॥ 
ेसो उम्‌ ॥ २।३। ३५॥ 


स ~ 

१ ध धपत्‌3 ए्ध06 शोणह -नयकफाद्रा 1 नव एक इेतार्भ्यां परख 
खाये दविषद खे वा भवति । ण्यो एको 1 अन दैवादित्वाडित्वम्‌। णू 
१०३ पक्षि मणा क्षल ॥ 2 ४७ इत्तरं परते मणा 8ध्विः 0 
३ पीञ्‌। पौवर कव्‌ ४ सपो) जन्धले का. ५ श्चाघुखायाभे 1, 24, 


६ न ख्व्‌ ध्रः ५ सहनशील ग्‌ < सदिरैग्‌ 
१ 


११ 


१६० गदूमषामद्विशरया 


अफामत्‌ पते पसे टिकर स्य १ दूति रिमता 1 
एवममरत' पुर ए एत्यादि ॥ 

एकादस्िनिर्यया ॥ २। १। १५॥ 

एष्ननय्दात्‌ परा सप्रत्यय पि मिन टचा इत्यदि गतन्नि। 
पर्दा । यतति । ण्ठमिभ { ण्फदजा | पशे | एकमा। भन 
्ैवादिषायद्‌ दितम्‌ । पश्र } ण्यति } दत्यापपरि ॥ 

स्टटुच पत्ययुषः \ २} १।१६॥ 

शत्घुसूमत्ययय दुषमित्यदेयो २ित्‌ म्यात्‌ । रेभ्य 1 
दत्य । सदासी । सदसटत । एयादि ! भत्र ्यो्ेप्त-- 
एति दीषै ॥ 

भवेदि्ोडा 1 २1 १) १७॥ 

वार्थे नाण पर एद उछ देनी दितौ मवद । पुरौ भवम्‌ । 
रिष्टं 1 अथो भवम्‌ 1 दष्िठ ! अय 'उमयाधतोरवहद्, द्यपतो 
देदटदेश । उद्ठ । आ-ममवम्‌ । अप्पुए ॥ 

ख्ार्थं तक्ष ॥२।१।१८॥ 

खर्थि नान्न एर केप्रययो पा भवति | चशरारिषोष्ठी च। 
चन्द्र । चन्द्रो । चन्दमो 1 इद । टम । फफ़ारोधारण गैधाी- 
माषम्‌ । तेन तत्र वदन वतनङ । वलि ! पुरिषठो । पुरा। पुर 
या उठ} पिरष्टो 1 प्रिय । सुहु ! सुगम्‌ । दयुष्ठो । हत्थो ! 
ख । पक्षे । चन्दो । इत्यादि । उुन्सादिवरिशिषेषु सद्छतवदेव 
फ़ सिद्ध ॥ 

उपरेः सव्यानि छद्‌ ॥ २। १।१९॥ 

उप्रिशन्दात्‌ सब्यानेर्यं द्वर्तो लो मवति । लिच्यानित्यम्‌ । 
उपरिषठो । “सन्धाने इति किम्‌ । परि ! र वक्रादितवाधिन्ध ॥ 

9 शतह्व । रहत क॒ २ क्मरसयष्ु मवति 7 द ज्वर 





निपाता. । १६२ 


छि सम्या खनि यप्‌ द्वितीया कचित्‌ सात्‌ । विसुजोम 
मेर्‌ रद ! विद्युद्‌ घोते सरति रतिम्‌ ॥ 
भ्सङ्नदिफेकमित्यादि यौम्साखान परिचिटुध्यते } 


वीप्साथीच्दवि सुपो मस्तु ॥ २।२।१॥ 
मैम्ाथीत्‌ पदात्‌ परस्य सप खाने तदचि तस्य ॒वीप्सार्थस 
सवपिन्यचि प्रमो वा स्यात्‌ 1 एकैक । पषमेकं । एकमेकेण । 
सगे भगे । अगमगम्मि [ पक्षे । एक । इत्यादि । एव वीप्साखले 
सर्मन सपाषयुदाटतैव्यानि ॥ 
इति निभक्त्यथी ॥ 


अथ निपाता प्रदर्न्ते 1 
वरदत्गास्मनायैः ॥ २। १३० ॥ 
यर इत्त इत्यादयस्वूनादिपत्ययसदहिता खराादेशविशेपिता बहुल 
॥ 

करदो नूतनयरे ॥ १ ॥ अंसिन्‌ भरइत्तो इति निपात्यते 1 
यरद्तो । कणश्छवाथडौ श्चके ॥ २॥ रैण वाजड इयती 
शफे निपाते । कण्ठो । वाजे । महर्पुत्ती पुष्पवल्याम्‌ 
॥ ३ ॥ पुप्पवत्या मदख्पुत्ती इति प्रयोज्यम्‌ । महल्पुतची । दे 
दगयो्दोगपो्दूणाः ॥ ४ ॥ जय एते द्विपे निपात्यते । इगोद्धो । 
दोग्पोयो । दूणो । धारादिरेचनक्षक्ते विरिचिरो ॥ ५ ॥ ससिननय 
निपात्यते ! विरिचरो । चरी मध्याहे ॥ ६ ॥ मध्याय प्रयोज्य । 
पडी । फोमखमिलासिनेर्वे्पाछछौ ॥ ७॥ जनयोरय निपा- 
सयते । नरे सदार ॥ < ॥ मूघुरेय निपालयते । सदारु । धमरे 
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पिति चतुर्था कमिति पकी । चतुर्थीखाने पी खाद्‌ । इगि 
सुणिो मोगण देहि । णमो देवस्स ठेवौण ॥ 

तादर््ये ङेस्तु ।॥ २।२३।३६॥ 

शादय्यंचतु्येरचनस्ाने पष्ठी भौ म्याद्‌ । देवस्स ! दैवाय । 
द्विवाथेमित्य्ं । ॐ " इति किम्‌ । देवाण ॥ 

वध्वाद्वादई च २।३।३७॥ 

वधात्‌ परख डे म्थाने आई इति डद खात्‌ । जठ षष्ठी । 
यदह । वदस्स । वहाय । वषोथेम्‌ ॥ 

फचिद्सदिः ॥ २1 ३ । ३८ ॥ 

ङमनुवरैते । ब्ितीयादिविमक्तीना खाने कचित्‌ यष्टी म्यत्‌। 
माहयस्स वदे । माधव बन्दे । धणसस ष्द्रो । धनेन रुन्ध । 
चौरस्म भिद्‌ । चोराद्धिभेति । अन्तेडरस्स रमिड भाजो । सन्त 
पुरे रन्दुमाप्त ॥ 

अस्टासीडप्‌ ॥ २।२। ३९ ॥ 

अस्‌ द्वितीया दास्‌ वृतीया तयो खानेीप्‌ सप्तमी कचिद्धवति 
ङु । गामे वहामि । अम हामि । णे णामि । नयर नयामि } 
त्र द्वितीयाया । तेद जछफमा धटी । तेरर्फ़ता एथिवी । भत्र 
तूत्रीयाया ॥ 

ड्िसष्टास्‌ च ॥ १।२। ४० ॥ 

छिस पञ्चम्या टात्‌ वृतीया चकारात्‌ सत्तमी भवति । चोरिण 


मिहइ । चोराद्धिमेति 1 जदेषुरे रमिज जाजजो । अत पुराघ्रन्वा 
मत ॥ 


दिपोस्‌ ॥२।३।४१॥ 
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निपाता" } १६०५ 


निषैलयते । अच्छिदरुो । रूपवति च्छो ॥ २६ ॥ रपवत्यय 
भोज्य । छो । क्षान्तिमान्‌ । ठतागृहे उड्दङ्डप्रङडक्षोः 
॥ २७ ॥ असििकनेते निपायन्ते । कु्ज्ञो । कुडश्नो । कुडको 1 
दधे जरण्डो ॥ २८ ॥ बद्धे मय निौल्यते । जण्डो । अच्छि 
अच्छी परपरा । २९ ॥ असा भच्छितिजच्छी इति नि 
लते । च्छि । विजच्छी } धूमरी तिने ।॥ २० }) दष्ठिने जय 
निपाते । धूषरी । सोत्ती तरद्गिण्याम्‌ ॥ ३१ ॥ असमय निपा- 


स्ते । सोी ।ग्रहभीते अहिसिम ॥ ३९ 11 असिनय योज्य । 
शहिपिभो । गवि गावी ॥ ३३ ॥ गवि गावीति निपाते । 
वी । उदधरुपद्धरौ पागदयाप्रवृत्तौ ॥ ३४ ॥ भयुद्धर 
पद्वर इयेतौ निपाते । अद्रस्पथनिमित्तयोहीसपुखकयोर्मज- 
रिभ ॥ ३५॥ जद्ध्प्दीनिमिते हासे पुरुक चाय निपायते । 
गर्म । चित्तं रम्ये ॥ ३६ ॥ रम्ये भय निपात्यते । 
चिल । पादकः प्रतिवि ॥ ३७ ॥ श्ेतिश्यय निपात्यते ] 
वाहक, । पासणिजपासाणिथौ सासिणि ॥ ३८ ॥ भंसित्रेतौ 
निपाते ! पासणिथो । पासाणिमो । अवरिजरादि्ाकदरैतल- 
स्प्यो; ॥ ३९ ॥ अभयोरेती कमाननिपाद्येते । अवरिज ! र~ 
दिल्ो। कटिष्ठमासीर्गहनदौनारिककटिवसनिविवरविपकषषु )\9 ०) 
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अदि ुर्दधथ राजा ॥ ९ ॥ पएते प्रयो अमरे निपाने । 
जदिघ्नो । पुदधमौ । रागो । सजणी कणदं ठणा उतायाम्‌ 
1 १०] जय एते लतायां निपद्यते । खमणी { कणर । दपा । 
कनीयस्यां ब्जा ॥ ११ ॥ अस्वाभय निपायते ! यैह । 
श्राद्नायायां भाउजा ।। १२ ॥ जघ भाउत्वा ईति निषयते । 
भउन्वा । माहुलात्मजाखाव्योर्मे्णिओ ॥ १३ ॥ अनयौए्य नि 
प्रत्ते ! मेदुभिभां 1 रोदनशीने शमिणो ॥ १४ ॥ मिव 
मिण इति निपरलते । रिभिधो । अदभगाच्धिनडद्ुष्णाखयः 
युधल्याम्‌ ॥ १५ ॥ श्रयोऽखा निपाल-ते । भडमणा । च्छ । 
पुण्पाद्धी । ब्हुभिथ्यावोदिनि चप्परओ ॥ १६ ॥ असमय 
निपात्यते । चप्पक्रमो ! पिन्व लले । १७ १ षते अय निषाद्य ! 
पिच्च । भयोणो मधति ॥ १८ ॥। भैषवत्यय निष्यते । मधोणो । 
स्लाप्तिजी मरे ॥ १९ ॥ मिय निपात्यते ! सरदलसिमो । 
रप्ति षाष्ठो ॥२०॥ मरेठपिते वाष्टौ इति निपात्यते ! 
वाख । भूसपरदिअभो ॥ २१ ॥ भंलिनय निणरत्यते । पदि 
समो । उपरद्दय इत्ययं । चण्डि" कोरे ॥ २२॥ कौपेय 
निपात्यते । चण्डो । अण्डज, पिध्रुनकोपयोः ॥ २३ ॥ 
अनयोर्य निषाद्यते { चण्डो । म्नि दुम्पण्ये (\ २४ ॥ अदि 
श्रय निपात्यत ! कैभ्मणो । दष्ये अच्छिहस्छो ॥ २५ ॥ असिन्ेय 
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सीर । दौड ! हिततिवरण्डौ वापरयप्राकारयोः ॥ ५७} जन- 
यर कमात्‌ ख । तिषि 1 वर । वरण्ड ॒सछतेषीति केचित्‌ । 
अपया हीरैणा । ५८ 1) सम्यामय खात्‌ } हीरंणा । प्राभमक्षके 
गरेडो ॥ ५९॥ चन्त सिला आम सुकते तसन्‌. गंभिरेटो 
दूति निपात्यते 1 भैमिरेड 1 कंडहावरेछर्या विलासधलयाम्‌ ॥ ६० ॥ 
जखमिरौ ख । डद । वेर । इम्मणीरजाछरण्यौ करुद- 
करारिमीतपावलयोः ॥ ६१ ॥ अनयोरेतौ कमात्‌ ख॒ । दुम्मरणी । 
टनादमी । तण्णाथचिक्अणापद्रौसदनयोः ॥ ६ ॥ 
यद्रे जसहनै चैो क्रमात्‌ त । तण्णाम । विविस्षजणो । वेणिअ- 
सुष्टसिभौ बचनीयनिद्रादीरयोः ॥ ६३ 1 अनमत कमात्‌ 
ल । पेणिम । सष्सियो । बपपिजधन्धोदधौ केदप्सेशसयोः 
॥ ६४ ॥ अनयो कमादेदौ खं \ बधि । ऋय । वसि 
विवह ॥ ६५ ॥ भसित सात्‌ । धंरित्ने । इडदडसाद्या- 
पुराणे 1 ६६ 1 भसिननेती स्याताम्‌ । दड्हो । साख्ले 1 माणै- 
सी भायाविभनखिनो; 1 ६७ ॥ जनयोरय निपात्य । णसी । 
फोडिकोदिद्धौ पिशुने ॥ ६८ ॥ असिननेतो निधीयते । कोडि- 
ओ \ पोषदधे \ अदृण्णगजोरौ ईमिक्तसम्रयोः )। ६९ ॥ 
अमयेरेसौ साताम्‌ } जद््णो 1 गजोरी } वन्दिनि बदिणो ॥७० 
अकि निपात्य । वहिणो } वत्तिठव्छि्लौ तत्परे ॥ ७१ ॥ 
सिक्त निपाते । तिरो ! तच्छिरो । उदभिः रुदधगरुरोदने 
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भारी भमृतिषु पदसं कटमिति निपात्यते । कैटिह । स्वपि 
दुमीमं रूपयतीपुरयोः 1} ४१ ॥ सपव सते च परमदेतौ 
ल॒ । स्वतिणी } कडुभीभ । अन्वरिज रछनाकण्दतोः 
1} ४२ ॥ अनयोरय निपात्य । अन्तरि । अबडुदिभे कूपादिति- 
पतिते ॥ ४२ ॥ असन्‌ जवड़िअ इति विपात्यते । भवडुछचिम । 
अबडषिम इति केचित्‌ । पिप्पडिअवुष्धिरौ य्कियिरपरििम 
दिपयो; ॥ ४४ । यथानम निपायेते । पिप्पदिय । हिरि 1 
सरिपाहरभिरौ सद्शमूढयो; ।। ४५॥ अनयेरेतौ कमात 
पायते । सरिसराहुलो ) युमिडो । कच कर्ये ॥ ४६ ॥ भंसिनतनमर 
सयात्‌ । फच । घटिथापडाधव्यौ मोएठयाम्‌ ॥ ४७ ॥ 

निप । घडिथा । घडाषदधी ॥ निभेण्यां कमणी ॥ ४८ ॥ 
फिरिकिरिथा कर्णौपरूिकाङुठकयोः ॥ ४९ ॥ यनगोरय 
भयोज्य । िरिकिरिमा । अण्यदकः सर्वायैतृते ॥ ५० ॥ स्थं 
यस्रप्तस्तसिन्ेय निपात्य । जण्णडसो । साह्ुरी शखायाम्‌ 
॥ ५१॥ शलायामय निपात्य । महली । द्टयैपाचनरीले 
अपेपिमग्गिरओ ॥ ५२ ।॥ मसिन्य निपायते । जो्िलम- 
ग्गो । जक्षाउछटसिद इदिषटौ विरक्तयालकयोः ॥ ५ ॥ 
उनयोरेतौ क्रमाद्‌, भवत । गयदीरलो । तिहडदिहो । धूर्पमे 
अरचर्षसदहो ॥ ५४ । असिचेय प्रयोज्य । अख्वल्वसदयो । 
भ्रणयक्तोपे सुरदुडी ॥ ५५ ।} जसिन्नम निपत्य । खुरहखुडी । 
हिमकारुदुदिने सीउछ सीडद् च ॥ ५६ ॥ भसित्नेतौ निधि । 
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त्ते ] क्रामपिउ्ा 1 धुदरु घते ॥ ९३ ॥ सेदरु । मत्तडी 
माभिकायाम्‌ !। ९४ ॥ भलामय खात्‌ । गैचडी 1 दुदोरना गवि 
॥ ९५ ॥ व्यव निरते । दुदोना । मामास्यमये ॥ ९६ ॥ 
जभये अय खात्‌ । मभादई । सोमरिफः शसमाजैने ॥ ९७ ॥ 
मसिलय खाद्‌ । तोमरिओ । वहुदाडिणौ वध्वा उपरि परिणी- 
तायाम्‌ ॥ ९८ ॥ भस्यामय सत्‌ । वहुदादिणी । स्जरूदभा 
उ्करिकायाम्‌ ॥ ९९ ॥ मस्यामय खात्‌ । सूगरूदमा । पु्पी- 
पिउिभिआपिरघाः पिदृष्वसरि ॥ १००1} असमेत स्यु । 
ष्णी । पिरसषिजा ! पिउरा । आसननप्रसवायासणुसूखा ॥ १०१॥ 
ज्यामय खात्‌ । गणु । भागिनेय भव्यो ॥ १०२॥ लि 
क्रय सात्‌ । मनचचो 1 ओहह्यपश्तौ ॥ १०२ ॥ जपष्टतावय स्यात्‌ । 
वोद । मभ्मकमडप्परौ गरे ॥ १०४ ॥ असिनेतौ खाता्‌ । 
मभक्षो ) मडप्परो 1 


इति परदत्तादय ॥ 


गोणायाः ॥ १।३ \ १०५॥ 


प्ेणादय शब्दा अनुक्तपरङतिपरसययरोपागमविकारा बहुरु निपा- 
स्यन्ते । 


सपर गोणा 1 १॥ गेव्यय खात्‌ । मोणा । तवष्टडवलानि 
तसे ॥ २॥ असिक्नेते स्यु । तछ । तड ¦ तठ । धिरत्यु 
मिस्ते ॥ ३ ॥ असिन्नय स्यात्‌ । गोला गोदापयौमू 
॥ ४ ॥ मखामेती स्थतम्‌ । गोल । गोदा \ गोख सस्छृतेषीति 
1 1 
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1 ७२ ॥॥ जम्मिलम सात्‌ । उसुमिज } णिऽकवम्हारलाणिजः 
वउआस्तू्णीकापसारयौरवोपकारिषु ॥ ७३ ॥ भमत 
स्य { गिउको । बदा । गमि } उवउजो ¦ एकमा परवरं 
हुखस्योः ॥ ७४ ॥ अनयेरेती साताम्‌ । पवो । मदो । मड" 
पिमा मारया च माद्प्यसरि ॥ ७५॥ असामेतौ साताम्‌ । 
मारसिमा । माउचा ॥ इष्डिमई गर्मवलयाम्‌ ।} ७६ ॥ भैखामय 
सात्‌ । इच्छ । 'रिढोकीोरण्यौ पडक्तौ ॥ ७७॥ भसा 
मेती स्याताम्‌ ¡ र्थिक । षोर॑णी ! पट्व्या पडगा ॥ ७८॥ 
यूनि छयणो ॥ ७९ ॥ करमरी हटहतायाम्‌ ॥ ८० ॥ दववत्मनि 
दद्ाली ॥ ८१ ॥ परिम कारिमम्‌ ॥ ८२ ॥ 

हुते ॥ ८२ ॥ पतौ ते खाताम्‌ । जधाठमो । जयाममो 1 पराः 
मोडी बकार्कारे ॥ ८४ ॥ असिन्नय सात्‌ } भलामोडी । चकर 
वले ॥ ८५ ॥ जैमिनि स्यात्‌ । चकर ॥ बही कीडोचिव- 
साठभक्लिकायाम्‌ ॥ ८६ ॥ अस्रामय खात्‌ । बही । मते . 
मत्तवालो ॥ ८७} म्र॑वाडो । पटु ज्येठ्रादप्वाभ्‌ 
॥ << ॥ सस्यमय खात्‌ । बहुदिभय । जयणमण. यैरमविणि 
1 <९ }) असिन्रय खात्‌ ¡ जमणमणो ! भाद्रमेजलठमेलनोजरा 
भीरौ ॥ ९० ॥ चयार पते निपाव्यम्ते । भाद्र । मेरो | 
भन्न । ओज्जरो । आड सीत्कारे ॥ ९१॥ सीकर जाटड स्यात्‌ ! 
जादड । फौथपिउखा कोरिछायामर्‌ ॥ ९२ ॥ रामय गिषा- 
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निपाता । १७१ 


हिना । प्रिच्वारिशति तेआणिता ॥ ३० ॥ असित्नय सात्‌ । 
तेमस्ि । असषडोसिण्यावाखाग्योत्सरयो; ॥ ३१ ॥ जनयो- 
रषौ क्रमाद्‌ स । भसथो । दोसिणी । क्कुडो खगुडे ॥ ३२ ॥ 
ठेणो सेने ॥ ३२ ॥ कक्पडकक्खरौ कषय ।॥ २४ ॥ 
अलाूकलनयोः करयूकत्ते ॥ ३५ ॥ जनयोरेत कमात्‌ स" । 
कठवू } कप । निरये णछिअणिदेदणे ॥ ३६ ।॥ असिननेती 
चागेम्‌ । णठ्िम । णिदेकण । णिकडणिरासौ मिश्वयृशसयोः 
॥ २७ ॥ अनयोरेतौ क्रमात्‌ ख । णिकडो । णिरासो । बिहुडअ- 
गिफसौ विधुन्तुदनिसिशयोः ॥ ३८ ॥ अनयेरेती क्रमात्‌ स । 
नहमो । पिको ¡ बहियकोलीरे मथितङ्रुषिन्दयोः \ ३९॥ 
भमाच्‌ से । बहि ! कोक्रीर ! खेद सेके ॥ ४० ॥ 
गरिसमानछो वयुत्स्षिटयोः ॥ ४१ ॥ अनयो करमादेतौ ख । * 
स । खुडधो । सघअणाअणौ सहननगायनयोः ॥ ४२ ॥ 
„स कमात्‌ स्याताम्‌ । सघमण । धाजणो । मत्छुणकङ्दज- 
स्मासु इङणकउडसेवालाः ॥ ४२ ॥ पतेष्येते कमात्‌ स्यु । 
दो । कड । सेवा । अथक्षुहअबड्ंजरा अकांडघु्क- 
इहचरेषु ॥४४॥ पपयेते करात्‌ स्यु । थक । सुदो । बह्ुमरो । 
आनने आण ॥ ४५ ॥ संगो्मामरीसिषििवलाराः सथाठदा- 
स्मरीषुचौवलवरषु 11 ४६॥ पएषु मादते छु । संगो । सामरी। 
। तटारो। अव्वा अम्बायाम्‌ ॥ ४७ ॥ भैस्ामय खात्‌ । 
१ । प्म्मिदीमोरजय्छन्दाः पाणिमीमारखच्छन्देषु ॥ ४८ ॥ 
९ कमात्‌ स्यु । पम्मी । हीमोर । जच्छदो । दिनश्चपङइक 
पीषनमस्रेषवणदिवङटसीसकसत्यराः ॥ ४९ ----- प्यवडसीसकसत्यराः ॥ ४९ ॥ पु तया पपु चत्वार 
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केचित्‌ । ओमाअण्‌ मदीशाने ॥ ५ ॥ मनि छात्‌ । भेट 
इति फेचित्‌ । पृण षनगजौ ॥ ६ ॥. सत्वमय सवत्‌ । कर । 
परुरणं प्रावरणे ॥ ७ ॥ ओश्षिरणगोप्त श्युतसर्जनप्रूषयो; 
1 ८ ॥ लने कमाद्‌ अवत । थोयपेपपोफा स्तोके ॥ ९॥ 
आयव्रिर्यौ अन्िरद्धयोः ॥ १०॥ पत्येवाशेलम्बी परथिय 
पिदम्पनयोः ॥ ११॥ अनयोरेत क्रमात्‌ ख ॒। पत्ेवानी । 
येलम्बो । मादबुदुदकरीरेषु पाजयुदवुलफर्छिः ॥ १२ ॥ दैप 
क्रमात्‌ स्यु । याभो । बुखदुलो । फएरिषो । ऊबादोगगघयिज 
यूकयुग्मयन्याछु ॥ १२ ॥ एप्येते क्रमाद्‌ स्यु । ऊजा । दोग । 
पणिया । उद्वहन गिव्वद्णं ॥ १४ ॥ गिन्बदह्‌ । उद्वदतीर्भं । 
डि छि पिन्धषिगियर्थे ॥ १५ ॥ पिभ्पगिवयर्थे रि हति खत्‌। 
छतावडी ॥ १६ ॥ भस्वामय स्वात्‌ । ग्रहो प्रदे ॥ १७ ॥ 
भसिन्नय खात्‌ । गोमू मोणिफो ॥ १८ ॥ गौम मोषिफे 
इति स्यात्‌ । अयुजरेवद अधिरयुबत्याम्‌ ॥ १९ ॥ भैस्यामय साद्‌ 
अयुज । अणरह नववृभ्वाम्‌ ॥ २१॥ भैस्ामय खाद्‌ । 
जाणरह 1 असुरे अम ॥ २२ ॥ धरे भय स्यात्‌ । अमम । 
प्ण्णवण्णा पश्चप्चाशति ॥ २३ ॥ जलसिनय खात्‌ ! पण्णवण्णा । 
तेवरण्णा त्िपशचाश्ति ॥ २४ ॥ पण्णा पश्चाश्चरि ॥ २५॥ 
यामहणघुसिमे आमस्पानधणयोः ।॥ २६ | अनयेरितौ माद्‌ 
ख । गानहण ¡ घसिम । छटायां खटा ॥ २७ ॥ पाउरणबदलौ 
मावरणबलीवदेयोः ।। २८ ॥ अनयोरेतौ कमात्‌ ख । पाडरण 1 
बह्रो । दि ्षने ॥ २९ ॥ घ --- जा लाने ॥ ९९ ॥ प इते वमेत निपाते! दिजेति निपात्यते 1 
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निपाता । १७१ 


हिना । त्रिचत्यारििति तेजा ॥ ३० ॥ ससिन्नय खात्‌ । 
। असषदोिण्यावाखाग्योत्लयोः ॥ ३१ ॥ अनयो- 
रत भाद्‌ स" । सयो । डोमिणी ! रश्डो उगुडे ॥ ३२ ॥ 
धमो स्तेने 1 ३३ ॥ कवयटकक्पलौ क्षसे ॥ ३४ ॥ 
अलाधकृलत्रयोः कसबूकतते ॥ ३५ !। अनयेरेतौ क्रमात्‌ स । 
कर कतत । निरये णक्िभणिदेकणे ॥ ३६ ॥ असिनेती 
घाताम्‌ । णक्छिम । णिदेव्ण । णिकडणिरासौ निश्वयनुदासयोः 
॥ ३७ ॥ जनयेरेतौ क्रमात्‌ सर । णिकडो । णिरासो । बिड 
पिस िषुन्त्दनिद्िशयोः ॥ ३८ ॥ नयोरितो कमात्‌ ख 1 
। पिप्फसो । बहिथरोरीरे मथितङकरबिन्दयोः ॥ ३९॥ 
जनयोरेती माद्‌ स्च । विमो । फोढीर । लेड खे ॥ ४० ॥ 
्िउसभगव्युडौ वयु्सरमबिटयोः ।। ४१॥ अनयो ्रमदेतौ स । 
। शयो । सपअणघाअणौ संहननगायनयोः ॥ ४२ ॥ 
कमात्‌ स्याताम्‌ । सपण । धाञणो । मत्कुणकङ्दम- 
म्यालेषु इङ्णकउडसेवालाः ॥ ४३ ॥ पतेषवेते क्रमात्‌ स्यु । 
। कउड । सेवाठ । अथक्षुडजवङ्कुभरा = अकांदघ्ुछठक- 
शृदत्रेषु ।॥४४] पएषयेते कमात्‌ स्यु । जयफ । सुध । वद्ुजरो । 
आनने आणुभ ॥ ४५ ॥ समगोछमामरीसिष्पितलाराः सातशा- 
रमलीषूचीतरुवरेषु 1। ४६॥ णु कमादेते स्यु । संगो । सामरी । 
्िप्पी ! तरसे । अव्वा अम्बायाम्‌ ॥ ४७ ॥ खामय खात्‌ । 
भधा 1 पम्मिहीमोरजच्छन्द्‌?; पाणिमीमारखच्छन्देषु ॥ ४८ ॥ 
एतेषवेते कमात्‌ स्यु । पम्मी । दीमोरं । जच्छदो । दिनषुखङ्डक 
दीनसस्तरष्यणदिवङ््धसीसफसत्थराः ॥ ४९ ॥ पु चत्वार 
=-= ~ ~ 


क 
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केचित्‌ । ओसाअण महीदानि !। ५॥ मसित्म खाद्‌ । मापन 
इति फेचित्‌ । बण वनराजी ॥ ६ ॥ अस्यामय सात्‌ } वणई । 
परणं प्रावरणे ॥ ७॥ ओधिरणगोतौ ुतरजनप्दूपयोः 
॥ € ॥ गनगोरेतौ कमाद्‌ भवत । थोवधेवथोक्छ लेकर ।॥ ९ ॥ 
आयविरुमौ अग्बिशद्धयोः ॥ १० ॥ पत्येवाअेटस्यौ पथेव 
विडम्बनयोः ॥ ११॥ अनयोरेव क्रमाद्‌ खल ॒। पेवाभो । 
वेरम्बो । बार्धुदुदफरीरेषु पाअबुद्युरकरिछाः ॥ १२॥ 
क्रमाद्‌ स्यु । बाजी । बुद्युलो । किलो । ऊथादोग्गधणिगा 
यूकयुग्मधन्यासु ॥ १३ ॥ एप्वेते कमाव्‌ स्यु । ऊमा । दोग । 
धणिजा । उदढदने णिव्बहणं ( १४ ॥ गिन्वदहई । उद्वहती । 
छि छि धिग्पिगिख्े ॥ १५ ॥ धिभ्िगिव्थे रि इति खात्‌ । 
हवावदधी ॥ १६ ॥ भस्यामय खात्‌ । अ्रदिो दरे ॥ १७॥ 
भसिन्नय सात्‌ । गोसे गोणिफो ॥ १८ ॥ गोसमृहे गणक 
इति स्यात्‌ । अयुजरेवई अभिरयुवत्याम्‌ ॥ १९ ॥ सामय खाद 
जदुजरेषदईै । अआणरहू नववध्वाम्‌ ॥ २११ अखामम खात्‌ । 
जणरद । असुरे अमओ 1 २२ ॥ दरे अय स्याद्‌ । अमयो। 
पण्णवण्णा पञ्चपश्चाशति ॥ २३ ॥ यसिज्नय सात्‌ । पष्णवण्णा । 
तेवण्णा त्रिपश्चाश्चति ॥ २४ ॥ पण्णा पञ्वाश्चति ॥ २५॥ 
मामहणघुसिमे अ्रामस्यानषटणयोः ॥ २६ ॥ अनयोरेतौ क्रमाद्‌ 
सख । गामहण । सिम । छटायां छटा ॥ २७ ॥ पाउरणबदछौ 
भावरणबरीददैयो, ॥ २८ ॥ जनयोरेतौ कमात्‌ ख़ । पाडरण 
बदहो । दिजा हास्यानि ॥ २९ ॥ शच इत्यथे टिजोति निपात्यते । 
न 
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पात्या † जच्छिवडण । हवि } णीरसको । एरविलये घनिष 
यौः ५ ३२१ अनयीरय निपात्यते । एरुविले ! युदरओ 
रिकागरदवटकयोः ॥ ३३ ॥ अनयोरय निपात्यते । श 
म्मीस॒भहहमददौ निदमथुुवखन्ययोः ॥ ३४ ॥ अनयेरेतौ 
मात्‌ साताम्‌ । णिम्मीभो 1 दहमदञ्च । गिहुभजहणरोहौ सुर- 
रौ; ।॥ २५ ॥ सुरते ऊरौ शरैतौ क्रमात्‌ खातम्‌ । णिहुभ । जट- 
गोदो । अच्डृद्धसिरी मनोरथाधिकफलप्राप्नौ ॥ २६ ॥ फटमा- 
पावय निपात्यते । अच्छुद्सिरी । अन्बुद्धतिरीति केचिद्‌ । पटो 
नीहाउज्छ्रौ रहस्भदिनि ॥ ३७ )) पि्ाचे परेओ ॥ ३८ ॥ 
सिय प्रयोज्य । शरध हुजाणो ॥ ३९॥ भय चरि 
धूत च नियात्यते । जारभूैयोरिति केचित्‌ । बहुनाणो । जोईउज्खटी 
विदयुसवलगो; 1} ४० । अनयेरेतो कमात्‌ स । जे । उनज्रो । 
मिग नीरखङृतयोः ॥ ४१ ॥ नीरे खत चाय खात्‌ । परिधाने 
गिषद्धण ॥ ४२ ॥ जणो चछछठणक च जयनाघ्युके ॥ ४२ ॥ 
प्रसिननैती खाताम्‌ । अटणोञ्चुज ¡ चष्टणक । पाउरण कवचे 
॥ ४४ ॥ कवचेय प्रयोज्य । पाडरण । कैम्पापचारयोरोथष्टो 
॥ ४५॥ भनयोरय खात्‌ । गोलो । कराधाते चपेटा ॥ ४६॥ 
अशिन्नय श्यात्‌ । रहलक्पगोसण्णौ जघनमूरैयोः ॥ ४७॥ 
भनयेरितौ कमात्‌ खाताम्‌ । रइल्कख । मोसण्ण ¦ वावडगुरिषधौ 
छुडबिदैलययोः ॥ ४८ ॥ अनयोरेतौ कमात्‌ ख॒ । वावदो 1 
परिषठो । परमच्तचचिकौ मीरस्थापकयोः ॥ ४९ ॥ अनयोरेती 
कमात्‌ ल. । परमतो । चिवो । काठमटिभदद्धम्मिधूमास्तमिघ- 
विष्णुतुहिनिषु ॥ ५० ॥ एषु कमात्‌ त्रयो निपत्या । काठ 
मद्धि । इृद्रभिषूमो } पत्थरओोवायओौ पादताडनापातपयोः 


१ बहुनाणो चौरधूतयो 7 २ भनयीरबहनाणो निषाद ए १ भोभले 
कम्पाप्रचारयो ¶, ४ कम्पे अपचारे च यले इति खात्‌ 1 ए! 


निषाचाः | १७५ 


॥ ५१ | अनयेरती क्रमाद्‌ ल॒ । पत्थरं । ओवागघेो । पिउचा 
माउमा च सख्याम्‌ ॥ ५२ ॥ सख्यामेतौ, निपायेते ! पिडा । 
माउया 1 पोरत्थदोसौ मत्सरकोपयोः ॥ ५३ ॥ अनयोरेतौ 
कमात्‌ स । पोरस्यो । दोसो । चचापभ्दरौ तकाहपिकेसरयोः 
॥ ५४ ॥ पएतयोरेती निपाते । चचा 1 प्लो । खंरुष्टि- 
खथमसौ स्कन्धयौ ॥ पप ॥ जसमितौ साताम्‌ । खषषुटटरी । 
खधमसो । संय्रिमिअभििआयाविन्द्रगोपे ॥ ५६ ॥ असिमेतौ 
स्याताम्‌ । तबकरिमी । अग्गिआयो । अनर्थे ॒बिहडणो ॥ ५७ ॥ 
जोजणनोअडौ सोते ॥ ५८ ॥ जोदयद्रवहदौ खचयोत- 
करातरयो; ॥ ५९ 1 क्रमादनयोरेतो स्याताम्‌ । जोर । दखवद्कृहो । 
मोद्मपडरगौ महेशष्रामेशयोः ॥ ६०॥। जनयोरेतौ कमात्‌ स॒ ॥ 
संकरसग्गहौ रथ्याधुक्तयो; ६१ | अनयेरेतो कमात्‌ स्याताम्‌ 1 
सकरो ¦ समदो । अद्रे परो 1 ६२॥ सुरायां मदमोदिणी 
1 ६३ ॥ दुरे धारावासो ॥ ६४ ॥ आखकलहयोः कमलं 
॥ ६५ ] अनयोरम खात्‌ । वेणुसाअधुराओौ भ्रमरे । ६६ ॥ 
असनत सखातामू । वेणुसाय । धुजरामो । अणिन्‌ प्रकरणे ठिङ्ग- 
व्यत्यय मरयोगायीन ॥ 
इति गहिधा ॥ 


चा पुञाय्यायाः ॥ १।२। ११०॥ 

पुजा इत्यादय शब्दा खरायादेशविरोपिता बा निपाद्यन्ते । 

उन्मत्तपिश्ाचयो; पुआ ॥ १ ॥ जनयोरय निपत्यते । 
पुजा 1 उणदियमानन्दिते ॥ २॥ वधर दोय ॥ २॥ 
मादिमाओे ाघवाते ॥ ४ ॥ सइकोदी रशातकोरी ॥ ५॥ 
मादौ माकन्दे ॥ ६॥ ओद्य उन्दुयै ॥७॥ आलिमा 

१ पिश्चाचोमत्तयो 4 > स्याद्द 
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आस्याम्‌ 1} ८ † असितन्नय खाद्‌ 1 जामा } तणसोदि वृणः 
शल्ये ॥ ९॥ असिन्रय साद्‌ । तणसोद्धी । अरिष्टं यक्ञाकेषु 
शि ॥ १०1 पएप्वय खात्‌ । रिघनि । इते दुरिम ॥ ११॥ 
मक्षिनय स्यात्‌ । दुरिम । फिरो फिरौ ॥ १२॥ बामल्रौ वाम- 
रौ ॥ १३ ॥ षिसो ्रपमूषिफयोः ॥ १४ ॥ अनयोरय स्यात्‌ । 
निसो । बद्‌ इन्दे ॥ १५॥ बृन्दे भय ख्यात्‌ । षद । देवो 
हिरम्मे ॥ १६ ॥ हरम्ये जय खात्‌ । हैरिवो ¦ चिक स्तोके ॥१७॥ 
सोके अय स्मात्‌ । चिक्र । चरणायुमे बरुणाोये ॥ १८ ॥ 
जसिन्य सात्‌ । चरणाभोहो । उन्मरचादुश्यीलयोवैअणिओआ! 
॥ १९ ॥ अनयोरय स्यात्‌ । बमणिञा । उन्मत्ता दु शीटा च । 
महालयपक्षे महरमपक्सो ॥ २० ॥ सिन्य खाद्‌ । यैहरय- 
पक्यो । चचरीफै चचरिभ ॥ २१ ॥ अलिनम्‌ । चक्वरिजो । 
मुसलं मांसके ॥ २२ ॥ इत्यादि 

अपुण्णयाः क्तेन ॥ २। १। १३२ ॥ 

अपुण्णादय शब्दा क्तप्रत्ययेन सद निपालयन्ते । 

आक्रान्ते अपुण्ण ॥ १॥ भसित्रय खात्‌ । जपुण्ण । अम्म- 
च्छपहटावसबद्धाचिरतरद्शयोः ॥ २ ॥ असबद्धे अचिरतरद्े च 
एतौ क्रमाद्‌ स्याताम्‌ 1 जम्मच्छ । पदषटो । उष्टोकमरिथयोसण्णा- 
सुरिति ॥ ३ ॥ पते असुरि निषात्यते । उक्षो । मरिथो } 
जोप्ण्मो । गुजलियदेजलिभौ सषट्ति ॥ ४ ॥ असिनिती 
निपाते । गुजठिमो । पेललिमो । परसछिअगकदधअररमलाः 
मस्ति ॥ ५॥} निपाल्न्ते  पसद्धिजो "1 ग्द्धमो । रमो । 
अवकीर्णे उक्सणं ॥ £ ॥ असिन्नय खात्‌ । उक्लणो ! ओपद- 
पिहिमिष्टिभौ विकसिते 1 ७} एतौ विकसिते ख । भोसघने ! 
विदहिमिदिथओ । अर्दिते उद्धरिय ॥ ८ ॥ उप्पिते उछिमौ ॥९॥ 


१ गणा य २ एते चार म्ररिते निषायते षू 
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जसिन्रय स्यात्‌ 1 उदि । छिनच्छिद्रतयी; कडद्रिं ॥ १० ॥ 
अनयोरय गिपाल्यते । फडद्रिअ । श्रडियपरिदादौ शान्तपरि- 
क्षीणयोः ॥ ११ ॥ अनयोरेतौ क्रमात्‌. साताम्‌ । क्षटिओ । परिहा 
हमो । उक्षजणिकञ्जतडकडिअडञ्चुगा अनवधिते ॥ १२ ॥ 
भ्रसिननेते निपाघ्यन्ते । उक्जो । णिक्ल्नो । तडकडिजो । उनो । 


3 
उद्ध्पुव्वगर्छुरणउचछाः शान्तयुण्डितोच्छिोद्धिेषु 1 १२ ॥ 
एषु त्वार कऋमाननिषात्यन्ते । उद्धजो । पुव्बगो । उचचुरणो । 
उर्चधो । चकरितठान्तयोरव्विड ॥ ९४ ॥ अनयोरय निपात्यते । 
उब्िड । बहदममाकासिअ च प्यति ॥ १५॥ परयति दवम 
निपात्यते । वहिदम । आकासिञ । उविद्धणाढीमोरदितदिद्धा- 
सस्ते ॥ १६ ॥ चत्वार ॒ईते निपत्या । उनिद्धो । णाली । गोर- 
डिति । दिद्धो । छद्धे उच्िन्वो ॥ १७ ॥ करुद्धे जय स्यत्‌ । 
उभ्िव्यो । सिहविद्धौ छपोप्थिते॥ १८ ॥ सिदध । विदो । ओमस- 
उच्विफावपदतम्ररपिवयोः ॥ १९॥ अनयोरितौ क्रमात्‌ ल । 
सोमस । उलि । उवरोपितणुत्तयोर्विअदूत ॥ २० ॥ भनयोरय 
भयोज्य } बिभद्वूत । ओहरणणिमियओअधिआ आघ्रात ॥२१॥ 
एते त्रय जप्राते निपाव्यन्ते । जीहरण । गिमिम । जभधिम । 
उतत्रिअयुद्रान्ते ॥ २२ ॥ उद्वान्तेय खाद्‌ । ऊउविज । 
ुदगखितयोरािद्धो ।॥ २३1 अनयोरय खात्‌ } दिद्धो । 
वातिते गिद्ध ॥ २४ । असिनय स्यात्‌ । णिदुद्धो । उम्मड- 
णिनत ॥ २५ ॥ उदे एतौ शाठाय्‌ । उम्मडो । णिचो । 
उड़िभजूसआबुरिक्ते ॥ २६ ॥ पतौ उच्विते साताम्‌ । उद्धिओ । 
जूसओओ ! सुप्ते णिज्ललववणिदवटकाः ॥ २७ ॥ सपे चत्वारो 
1 ¶ जनवति पठे चत्वर खु कर ग प््छण्डल दग 
त्०8 उच्छ » ऋमदेते स्यु 4 ५ ण ४१5५ वपथ पऽ उच्ुरणसु- 
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निपलन्ते 1 णिजो } उ्ववो } गिहयो } ठय ! रजिं चने ॥२८॥ 
अक्षिततय स्यात्‌ । रिज । विक्रीतनिन्नीएतयोरञ्छणिय ॥ २९ ॥ 
लयक्ते जड ॥ ३० ॥ जलिन्नय न्यात्‌ । जट । शरष्फनिभ्नीषतयो- 
रुन्छिथ ॥ ३१॥ अनयोरय स्यात्‌ । उग्किम । धडं टीृते 
॥ ३२ ॥ असित्रय खाद्‌ ! धड ! अलान्तःपतिते डि 
॥ २३ ॥ जटावगाहिन्यय प्रयोज्य । डिंढवो । आकीर्णे ओस- 
डि ॥ ३४ ॥ भसित्नय स्यात्‌ । मोदि । गुकिज मथिते 
1 ३५॥ गुल्म । उम्मरिजषुनमूरिते ॥ ३६ ॥ अलिनग 
सात्‌ ¡ उम्मरिम । उर्प्ने परिचिजउगादिथरडादिकाः 
]} ३७ ॥ उद्िपते तयो निपाल्या ! परिचय । उगाहिय । उड 
हिम । उदा च ॥ ३८ ॥ अयमष्युङ्छित्े निपाल्य । सदाह । 
रसित हेसिअदुदुमिओौ ॥ ३९ ॥ रसते दय निपात्य । देसि । 
दुदुभिम । पएरितोषिते चितच्तबिअओ ॥ ४० ॥ अकित्नय निा- 
लयते 1 निर्धेविसभो । प्रोक्षपरिजपटित्ताः प्सते ।। ४१ ॥ 
प्रथने त्रयो निपात्य ] प्रो } क्षपि । पठि ] प्रष््े अर्म्दत्तो 
नी ४२ ॥ भसिन्नय प्रयोज्य } जम्ट्ठे । आपूर्णिते गय ॥४३॥ 
असिन्नय सत्‌ 1 गम । व्यासक्तपरबरद्धयोरोवेपम ॥ ४४ ॥ 
अनयोरय निरपाय । ओषेवमो । ओअम्मथओदामिभावभिभूते 
॥ ४५ ॥ एतावमिमूते निपात्य । ओभम्मथो । जदामिय ! 
अभिरपितप्रयुदधतषटदधेए रगिद्वच्छद्धछियकताः ॥ ४६ ॥ 
दैषु त्रय॒ कमान्निषत्या ! रगो । वच्छुद्धछिभो ! भतो । जअ- 
छकरमौ च्छनक्षीणयोः ॥४७ ॥ अनयोरेलो कम्‌ ल । जअह्लो | 
करमो ! उप्रवक्षीणयोः कथो ॥ ४८ ॥ अनयो कथो इनिः 
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निपात्य । कथो । पेकिथ वरप्रटिते ॥ ४९ ॥ अनिः म्यात्‌ 1 
पे्िमि ॥ अक्िअमारिद्गिते ॥ ५० ॥ अन्विनव व्य्‌ 1 
अक्रि । दलुभोसिअचिमिणोसरिआ रोमाचिते ॥ ५१ 
असिम्‌ ते त्रय प्रयोज्या } उलमोतिय । निमिष । मरनं | 
अस्सगिअमासक्ते ॥ ५२ ॥ जय सख्यात्‌ । जस्सगिम । दरनिनषट- 
त्तथान्तपुरुकितिषु आरोदय ।} ५२ ॥ चु यौरटममिनि थन. 
ज्यम्‌ ! आरीहभ । अपहूतशरीरादिन्यथितयोयेच्छटियं ॥ ४ ॥ 
अनयोरयं खात्‌ । जोच्छदिअ । छडिअ छते ॥ ५५ ॥ वनित 
ख्यात्‌ । छडिय । उद्ुम्मिथमूस्थं चोपधानीञ्ने ॥ ५६ ‡ 
तहुपधानीृते स्याताम्‌ ¡ ज्खुम्मिज । ऊतम । याव्ि्ं प्र्र 
॥ प७ ॥ पोते अय खात्‌ । आविज । द्पिते यवर ॥ ८ | 
असिन्नय सात्‌ । अवदो । श्ददवगृहागवयोरचेदधो ॥ ५९ ॥ 
अनयोरय खात्‌ ॥ आरोद्धो । अन्वि उडिअ षमिप च ६८ ॥ 
अन्वटे एतौ साताम्‌ । उदम । यसगिन । यदे प्म 
धुगधुस्पुख ॥ ६१ 1 असिम साच्‌ 1 र 1 यन्द 
टेोच्डौ ॥ ६२॥ एताबाख्ढे | उद्धे । ज 
आधिक क्पिति ॥ ६३ ॥ इपिते जय खान्‌ { छदः + 
फडिं प्रीते ॥ ६४ ॥ असित्तय सात्‌ । बदिः ¡ ~> 
गरितबिरक्तयो" ॥ ६५ ॥ सनयोरय खान्‌ । छम ट 
उओण्गिओ ॥ ६६ ॥ अंसिन्रय खात्‌ । उनोभिय ‡ य्य 
लिताभूरोचरितमूदमियष्तिषठ गुम्मड्यो ॥ 2८ { “~ 
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सत्‌ । गुणादयो । मप्र एटिरिगिथं ॥ ६८ ॥ जनिनय साच्‌ 
प्िरिगिम । प्रकथिते परियद्धि ॥ ६९ ॥ परिन्यनने प्रत्मिट- 
प्रि 1 ७० व परिजिटिय } ओष्प श्रं ॥ ७१ भोप। 
फोर्यिमापूरिति ।॥७२॥ शर्म । ओमदय धरीभूति 
॥ ७३ ॥ ओम । वेष्टअ पद्य च मंङुचिते ॥ ७४ ॥ 
सँमित्तथ सात्‌ । चेखदस । प्षदिय श्रदुने ॥ ७५ मलितय 
म्यात्‌ । पदि । म्रयतपरिजागरितयोगणुक्चिभओ ॥ ७६ ॥ 
अगयोरय सयात्‌ । जणुक्निममो । परतर दरि ॥ ७७ ॥ समि- 
क्षम साद्‌ । पैननतर । यगिद उददृदभ ॥ ५८ ॥ किगिद 
स्वात्‌ 1 उठरिडममिति भैचिव्‌ ) यप्पिमारेमरिथद्धुदज च 
रक्ते ॥७९॥ श्रम एते पात्या 1 वप्पिस | घाररग्यरिमि । 
यम । उपणमहिरोरशमहुमाअमप्युण्ण न पूर्णे ॥ ८० ॥ 
पूरे चल्वारो निपत्या } उषण } सरिरोदय । अहम । अप्युण्य । 
सन्यसमागते षच्यणिमो ॥ ८१ ॥ भनिनय खात्‌ ! ष्च्य- 
गियो } अश्च्छ भमिते ॥ ८२ ॥ ममिने भय म्याद्‌ । येगुच्य । 
पृष्टामिज समापिते ॥ ८३1 जसिनय सत्‌ । प॑द्ाविम । 
अभिपीडिते षारद्क ॥ ८४ ॥ यसिन्निद निपा्यम्‌ । बं । 
उक्षरिभ रणदुतते 1} ८५1) सरनिषात्व । उेदारिम । उज्माण 
पठायिते॥ ८६ ॥ अदं खात्‌ । श्वगण । अजिते बिदिप 
1 ८७॥ जसिननिद स्याच्‌ । विहित । च्वि स्परे ॥ ८८ ॥ 
ध्र॑सितरिद निपादयम्‌ । च्छवि | इते पणिष्धिज ॥ €९॥ हते इद 

१ 0णाप्व्व्‌ गा 2, कि > तिष्य + २, कष 
३ 0िषपपैद्चे ए, ए ४ 0 गा, क} ५ पतं 
गध, गाद 6 [फट < 0प्ीध्त्व्‌ [प 2, ए ५ कणकर्पि 
४2, < अ्वितिय तिष्य क ९ 0प्पहपत्‌ प क , 
१० फत्‌ यप , कषा ११ बत्‌ 21 गप ४ १२ 0ए्णा- 


६ २८7, पफ १२ 0फाव्व्‌ प, 37 १४ इद स्यात्‌ 
2 , कध १५ 0प्पवटत्‌ # अङ, क १६ 0पपव्व प्य, 


निपाता । १८१ 


सात्‌ । पैणिष्धिज ! आविन्ने पिडिओ ॥ ९० ॥ अत्राय खाद्‌ । 
प्डिमो । साणिअणिक्ाविओ शान्ते ॥ ९१ ॥ असिनरेतौ 
स्याताम्‌ । साणिजो । णिक्ाविजो । पिट आपणसोदहिथवकसम- 
र्णा; 1} ९२ ॥ पिष्टे चलवारो निषादा । अप्पण | सोदिभ । 
वफ । समराई । बह्टिमवटिसाथअवसण्णा" सुते ॥ ९२ ॥ चते 
त्रयो निपात्मा । वड्धिमि । वटिसाअ ] जपस्षण्ण । सुतमिल्यथं । 
वेदेह पीडिते ॥ ९४ ॥ असिक्नय खात्‌ । वहम । विरचितः 
विप्रयृहीतयोरग्मदहिथो ॥ ९५ ॥ अनयोरय खात्‌ । गदभ । 
अवध्तै भविअ । ९६ । जसिनिद निपालयम्‌ । शविअ । निपिद्धे 
विड्च्छे ॥ ९७ ॥ अस्य निपा । वि्च्छमो । निरगरे 
ग्गो ॥९८॥ अत्राय निपात्य । णग । बोष्ठिफिपाडावलया- 
सक्तस्खरितियोः ॥ ९९ ॥ जनयोरेतौ कमात्‌ स । बेोषी । 
फिपाडो । पविरजवरोहौ क्िग्धस्पतयोः ॥ १०० ॥ अनयेरेतौ 
फमान्‌ स्याताम्‌ । पविरेजवो । जो्ो ! उयदिअघुदूछिअमोणअमवनते 
॥ १०१ ॥ जवने श्रयो निण्या । उवटिअ । उदृकछि । 
णम । उञ्छ प्रक्ि्वििष्ठयोः । १०२ ॥ जनयोरय 
स्यात्‌ 1 उज्छक्िस । मत्ते अगिहिओ ॥ १०३} सत्ते जय 
स्यात्‌ । श्रविदिमो । परिक्साईओ परिक्षीणे ॥ १०४ ॥ परि- 
क्षीणे अय सात्‌ । परिव्सादययो । शते चिं पिट च।१०५॥ 
जस्िनितौ साताम्‌ चि । पिम ) पविग्य पिस्प्रते ॥ १०६ 
असिय स्यात्‌ । "विग्य ! उञ्कञसिजमवडाहिअयुक्ासपर्छरे 
1 १०७ ॥ उक्षे रयो निपात्या ! उज्ज्षसिभ । अवडाहिथ । 
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उदास । इृद्पव्रिम त्वरिते ॥ १०८ ॥ सरिते जय सात्‌ । 
पवि ! उदारिअद्त्यपते ॥ १०९ ॥ उत्खाते भय खात्‌ । 
दरि । याते -गरिघरे ॥ १९० ॥ अलिन खात्‌ । आदि । 
उषटिक दुयेष्टिते ॥ १११ ॥ जसिनेतनिपायम्‌ । ईटिक । उच 
द्वियं सुपिति ॥ ११२ 1 सपिते इद खात्‌ ¡ ईचदिभ । ऊगिभप 
हिअमिजा अरछरते ॥ ११३ ॥ अक्छते त्रयो निपाद्या । 
ऊगिय | पष्टिज । मिज । उक्ञ प्रते ॥ ११४ ॥ पढते अयं 
स्यात्‌ । उकैअ । उच्छिरणघुच्छिरे ॥ ११५ ॥ ओमरिभे आके 
अदिघकोचात्‌ सर्गिते च ॥ ११६ ॥ मच्तरिदकंगाकसत्तो गते 
॥१ अते चलसि निपादया । मत्त । दिको । मावो । सत्तो। ओ- 
सिनगिच्डरियपदिदत्या जप ॥ ११८॥ अपूर्वे नयो निषादा } 
ओसि ! विच्छुरिभ । पडिह्थो ! णिउर छिन्नजीैयोः ११९] 
अनयोरय खात्‌ । उरं । सभ्यासिते उचष्ोप्पटोय्यष्ठाजडिजी- 
त्त्ताः ॥ १२० ॥ अध्यासिते चैते निपात्या । उच्च्ठो । उप्पल । 
उय्यदठो ! यजडिभो । उत्त्तो । ओल्अगुर्द च गिप्ररग्ये 
॥ १२१ ॥ अरिननेतौ निपद्य । जजलम । उवद । ठिप्ने उदयो 
॥ १२२ ॥ अलिन्नय खात्‌ । उड । छृदिज पाशचपरषत्े 
॥ १२३ ॥ अमिय स्यात्‌ । द्ैदिम । अपिदधव् पुनस्ते 
॥ १२४ ॥ अमिनती स्याताम्‌ ! अपि । बदद् । आर्ठते अण्ण 
संज | १२५ ॥। सक्िनय खात्‌ । अण्मासम । अनष्ट भपडि 
| १२६ ॥ जसिनय खात्‌ । ॑पडिन । अण्व भर्ते 
॥} १२७ 1) भरंसिन्नय निपाल् } अओणहवणम } उक्ररिभमरि- 
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अओधिथविवहस विस्ीर्णे ॥ १२८ ॥ यित पश्ैते 
निपात्यन्ते । उकरिओ । मरिभो । भोपिभ । विवमो । इसभो । 
रुडूवामावगग्येण्णधुच्चा आकन्ते ॥ १२९ 11 जाङन्ति पएदचैते 
निी्यन्ते । रुद्धौ । वामो । अवगरो । वेण्णो ! घुत्तो । अरोपित- 
खण्डितथोरुकरिअउरविअरकडियअण्णंकव्वरिअ च ॥ १३० ॥ 
दूतयो वैशचेतानि निपात्यन्ते । उकरिज इत्यादि । चृर्णिते आडगरिओो 
॥ १२१ ॥ असित्नय स्यात्‌ । भाडनिज । उष्टं धुम ओउ- 
लिभं उक्षोसिअ उचरिअ रणनचडि्ं च पुरस्ते ॥ १३२ ॥ 
पुरत पडते निपौव्या । यरुकरिथ उत्सद्गिते ॥ १२३ ॥ 
जसिन्रय स्यत्‌ । वशक्रिम । उय्यकिञं पुल्लीृते ॥ १३४ ॥ 
उतरैतत्‌ भयोज्यम्‌ । इय्यकिम । पिडइअ प्रशान्त ॥ १२५ ॥ सत्र 
तननिपा्यम्‌ । पिह । उदुहडिओ देपिअ दकि हेममण चोन्ते 
। १३६ ॥ उक्ते चलवार धते निपाद्या । उुहुडिअ } देपिभ 1 
क्षि । रेसमण । निवासिते उ्लहराविअ णिगमिअ च ॥१६७॥ 
भसिननेतौ साताम्‌ । ज्छरहुराविभ । णिगमिम । उच्छिलो अवरजीर्णे 
॥ १३८ ॥ जसिन्नय खात्‌ । उच्छिष्टो । गुम्मिओ मूखाच्छिनने 
॥ १३९ ॥ अंसिन्नय स्मात्‌ । गुम्मिओ । जलथौते णिप्पणिओ 
॥ १४० ॥ भकिनय खात्‌ । णिप्पणिमो । आच्छादिते चैक्खरं 
| १४१ 1 जत्रतत्‌ सात्‌ 1 गकस । रिते रदतुरथ ॥ १४२ ॥ 
त्रैतत्‌ स्यत्‌ । तुरि । प्रोक्षिते रोकञअ ॥ १४३ ॥ अंसिन्रय 

१ निपादया ङ २ सनयेोरेते प्स्यु 7 ३ पथते प्रयोज्या 215, 
> ४ 0णल्प्‌ प पङ, 2 ५ प्रयोज्या कत, 2 ६ 0ष्णल्त्‌ 
70 2, कषु ७ पुशीरृते इद खात्‌ कध < (0ष्ण्ैव्व्‌ गा 2, 
गत ९अ्व्रेद्‌ 21 5 १० 0ष्णध्ष्ट्पयप  , 21 ११४ धात्‌ 
ऋ तप्णृः एते १२ 0िष्णपव्व प क्कि, ए १३ 0क४्वे 7, 
गः भज 0प्ाक्रन्द ण , कवक १५ तपाचव्त्‌ पप ङु, 2 
१६ पक्खि कभ | प क, १८ तुत्तिरि 2 १९ रभिते 
एतत्‌ गेषु २ ;“ २१ भयमव सयात्‌. 2 , 1४ 
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खात्‌ । रस । पीतपतिनपदितिषु परत्नो ॥ १४४ ॥ ्प्यय 
खात्‌ । कैनघो । वर्थितपरिनुत्तयोः मदि्थग्गिज ॥ १४५ ॥ 
सनमो्य खान्‌ ! दिग्गज । दारिते उन्लो ॥ १४६ ॥ 
अपरद प्रयोज्यम्‌ । थले । वञ्चित जपाडिभो ॥ १४७ ॥ आतन्‌ 
स्यात्‌ । भेवाडिभो 1 उरिमकिञनद्जपसुा रुद्रे ॥ १४८ ॥ 
दे तय एते पाल्या । ररिमङ्गिनो । -क्षजो । पलो । अपूर्ण 
गूदस्खलितिषु भमिदो ॥ १४९ ॥ त्रिप्वय गिल । गेमिढो । 
आरूढचूर्णितपीरोष्ठिरेषए समाओ ॥ १५० ॥ चतुप्यय निपाल्य । 
सस्राभो । श्ट उततर ॥ १५१ ॥ च्छे जय निपाय । उतुर्गो । 
इत्यादि । ‡ टायुपसर्मवृटवाधवैविद्वलाचस्पतिविष्टस्थवद्पचैतमपरोका- 
दीना पिगरदिमरत्ययान्ताना चाग्रिचिगसोमघदित्यदीना ग्ोषठममे 
दयादीना च पूर कविमिसयुक्ताना प्रतीतिवैपम्यकर प्रयोभो न 
कव्य } शब्दा तैरेव तैदरयोभिधेय । यया दृष्ट द्य गाचस्मति- 
यर्‌ बिष्टरथवा दरिरित्यादि । धृष्टशब्दूस्य मोपस्मेख रयोग इष्यत 
पव्‌ । मदरमडपरिषद । मन्दर्तटपरिपृषटम्‌ ॥ 

इनि धीमदसिटविदापरिवारददिणामूर्तमददेदग्रसाद्रल-यपिदधमोत्तरमीमीस 
कं दतक्रसाहिलयविभीमधतवपय्श्ररभयेषप्याबतनयकोरेडमतेपास्यायरिष्येग 
छवाम्विकागभधकिसुक्ाभधिना दसिग्यमूतिमंददेवरिषरेण सपविद्रतपिश्रैवेन 


छक्षमीपरण विरच्तिया धट्मापाचदरियां प्रादरतप्रकियायों सुप्रतपिमागय 
पूण ५॥ 


१ 0प्पप्रेल्त्‌ प > कफ ३ तष्णाष्र्व्‌ प ह, रक 
३ 0ष्णप्रन्त्‌ प्प तङ, ह ४ तिप्त प 2, कफ ५ 0िषणा 
७ प 5, 20 ६22 क्त्‌ कुङ गप न पताल्छः 
७ मिले त ८ छत्‌ क ९ गमिरो कष्‌, कषणा य केषु, 1 
१८ शटा ११ गषत १२1 गपढवक्यि १३५ पाणु 
इलादीना च १४ तथाभिधेया ध १५ ध्वेयेन 7 १६ 12 द्‌ 
८ सदतके १५ ¶ 188 द्व्‌ एए चर १८ श्ठनयेन १९ कभ 
पस्णाऽ कोण्डमदधोपाप्याय २० ध पेतणृ09 छक्ति २१ काणड महा 
देव ९२ पुतेन गः >३ समापन ए २४ ॥05 भरमेषादकषिणाभूतये नम ॥ 


ीषयश्रीवाय नम । 


ममो ब्रह्षादिदेदानापक्ञानध्वान्तमानवे } 
५९ मदद िणामू्य 
सेवाथेद्धदीक्षाय दरिणामूतेये नमः ॥ १॥ 
अथ तिडन्तप्रक्रिया निरूप्यते । 
भू सत्तायाम्‌ । भू इति सिते 
दोहवहवा शवेस्हु ॥ ३।१।१॥ 
भवतेातोर्टे हय टव इति त्रय अदेदा भवन्ति । अकर उवार- 
णाध ! हो इति सिते । अनुक्तमन्यन्यायेन ररस्िमादै सति 
ठटसिप्नावरिजेच्‌ ॥ २1४। १) 
रूट प्रथमपुरुपैकवचनयोसिप्यो प्रत्येक इच्‌ एच्‌ इति भवत । 
चकारौ ष्ुरेचिति' इति बिरथी । त्र रद्धमहण रुकारर्मीनोपल- 
क्षणम्‌ । तेन रूट उयेत्यं । सनुक्तमन्यन्यायेन शबादिपराो 
म शपाम ॥ 
त्र शवादीना योगो न भवति । इति शवादिपतिपेष । होई ॥ 
अत एवैचू से ॥२।४।७॥ 
ठट व्रथमपुस्पसैकत्वे विहितो य एच्‌ मध्यमपुरुपलैफसे 
विदितो य से तापरकारान्तदेय भयतो नान्यत्‌ । शयदन्तविषयत्वात्‌ 
हो द हत्यत तौ न भवत ॥ श्रो दत्यत “अकू शत्यनुवरपमाने 
त्वन. २४) ६९) 
जकारा-तवभितादजन्ताद्धातोरगाभमो मवति तै । होभदई । 
होभए । मनागमे एते जदन्तत्वादेच्‌ भवति ॥ 
१ चद्रचासवराङ्गाय 0 सवार्थबद्वदीक्षाय >, ङ > द 
धा इष््ना क्ट पठ चल्वणला$ ग शौीरतैनी धात्‌ जप्रय 
काश्य ३अदिका स्यु ¢ > हुस्चेति + ५ विरोषणासा 7 


६ भानोपलक्षणाधम्‌, ” ७ नसि 7 < शुखयक्तयै + -“ 
पाणुऽत ¢ # 
५, 4 (1. 
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कदरररोष जजीरी ॥ २।४। ३८ ॥ 

रुदखटोवैमानमविप्यतोश्चकाराद्रिध्यादिषु च सपत्र तषु 
वचनेषु च विितख प्र्यवख खाने जजावियेतौ रिती श भवत्‌ । 
रितनाद्‌ दिग्‌ । इति उद्मथमपु्पयैफसाने दैत भवेत । 
लेन । दोना 1 प्र्षे । टद } सयककरिपु जजाराविति केचित्‌ ॥ 
"द्रोश्च जजर" इत्यधिरुत्य 

मध्ये चाजन्तात्‌ ॥ २! ४।३९॥ 

अजन्ताद्धातो भररतिप्त्यययोर्मष्ये चारात्‌ भ्रत्ययाना साने जर्जयै 
च भवतो रकयेविष्यादिपु च । इति देदकारयोर्मध्ये भवत । 
जद ! दौज।द्‌ ! दयेरुपचनम्‌ । तिड तेपि द्विवचनस्य वह्वचन 
सेच ॥ 

छिन्नो स्विन्तेहे ॥२।४।४॥ 

रुट॒प्रथमपुरुपवहु व्॑मानयो च्िक्षयो न्ति न्ते इरे इति त्रय 
देशा मवन्ति । होन्ति । होन्ते । होरे} सनेव टोहुवहवा वेस! 
इयत भ्युवे ° इत्यपिरुलय 

हरिति ॥३।१।५॥ 

चिद्विते प्रलये परे सवेहैरित्यादेशो भवति । इति । हन्ते । 
हुररे । इघ्यायपि बोद्धन्यम्‌ । वहुटाधिकारात्‌ कनिदेकत्वेपि इरे 
द्यते 1 सूसहरे ताण तारिसो कण्ठी } चुप्यति तासा ताद 
कण्ठं । प्ठ्पगेचो दि › इल्युकारस्य दीय । "सनत ' दृत्यगागम । 
दयभति । दोभन्ते । होषहरे । भ्मध्ये चाजा" इति जजौरौ ! 
टोजन्ति । होजन्ते । होजर्रे ! स पूरवोदाहरणद्मये “सयोग इति 
द्रसे सति जरिषीदमेवोदाहरणम्‌ । टोनाह्रे इत्यन ॒निमितचा- 
प्समोभे' इति ह । रोज । हन्य ॥ मध्यमपुरयैक 
भ 


(~ 
भप जपा्ववा र्जपितो ध, पुः ३च स्थाने ४ इयेतौ 
स्त 4 भतमव 2, जिस 7 ६ भदेदास्यु धः 


विडन्तयक्रियं । १८७ 


सिष्वास्मेति ॥२।४।२॥ 

शट › इत्यनुषसैते ! र्ट परसेपदासमनेमद्मध्यमपुस्पैरते वतै- 
मानयो सिप्‌ थाप इयेतयो भरयेक से सि शयेतो भवत । देसि । 
नात्र से } अनदन्वत्रात्‌ । तनन › इत्यगागमे कृते भटन्तत्वात्‌ 
से सि। होभसि । लेसे । शध्ये चाजन्तात्‌ः इति जनौरै । 
होजसि । रोजासि ! "द्ढये - इति जजौरो । हो । 
टोला ॥ मध्यमुशुपवहुवचने 

यथ्वमित्याहचौ ।॥ २।४।५॥ 

टो मध्यमपुरस्पबहुवचनयो यध्य इेतयो प्रयेकं इत्याटच्‌ 
इत्यदेनौ भवत । ददप्या । रोद । होभदप्था । हज । दोन 
इरया । होट । होजादर्था ! दोजाट ! रोज । देच । बहुला 
धिकारात्‌ कचित्‌ भथमपुरपेकवचनेपि इथ । जन्ते रोद्या ! यच 
रोचते ॥ उ्मपुस्यैकवचने 

मिर्भिपिरौ ॥ २।४।३॥ 

कट परसषदात्मनेपदोत्तमपुरुपेकयचनयो मिप्‌ इद्‌ इव्येतयो 
भ्रलयेक मि इति मवैति ! होमि । बहुखाधिकाराव्‌ मिपरिरीरादेशस 
भेरिफाररोपश्च । वहु चण्णिड ण्ण सक्क । बहु वर्भितु न शक्रोमि । 
प्लनत " इत्यगागमे (अदेदुज्यात्सोरत ” इत्यत (आत्‌ जत ` 
इति चानुवर्वते । 

ठमौ ॥ २।४। १६॥ 

अदम्ताद्धातोरूपमपुस्पैसुवचनादेढो मौ परे जात्व तु भवति । 
इति धाल्ववययसागागमसख निकस्पेनाते होभरामि । लेजमि 1 मौप्रे 
इत्वमिति केचित । होमि ॥ 

चा दलोदर्दपु ॥२।४।२०॥ 
द्ोनामि प 


=> 2. 7 
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“अदेषु दव्यादे ९त्‌/ इ्यतुवर्छते "भत " हति च ! एषु 
पुरेषु भत एत्र ा खान्‌ । त्यगागमसैव धान्ययययम्य वा णत | 
होएमि ! तमि । चेजमि । ततैजमि । इद स्र दलयो स्मै. 
यचनेपु अगागमस्य वा ष्वविपायकम्‌ । फवित भवति । जम । 
एनिदाल्मपि । सुणाई । धवा वद्ररोद्‌- इत्यनेनैव पतै रोसेमि । 
छेनमि । द्रोश्च जजर" इति जनँ भवतत ! हु | हना ॥ 
उमपुरपनट्वमने 

मोमधमसदिद' ॥ २।४। ६ ॥ 

उ्तमपृर्पम्य वहते वर्तमानेयो मम्‌ मिद्‌ ण्तयो मो मख 
हृति तेम आदेदा भवन्ति । ह्म } हम । ह ॥ त्रनन ? इत्यगागमे 
सति देदुग्यत्सोरन › इत्यत "यत ' इतयमिएत्य श्वम" इति 
ध्मः इति च 

मोमष्ुप्िच ॥ २।४।१७॥ 

अकारातादढातो मोम द्र श्येतेषु परेषु अत इत्व चशररादाल 
च वा स्यात्‌ । दल्वगागमलैव धासवयवम्य दसै माल्ये च । हभ । 
हयामो । पक्षि | हममो } ष्वा ल्द्लोद्‌-- यत्रे ¡ इपमो } 
हदम्‌ । हमा } देजम } हुएम } हदम } हदय ) हमा । अय 1 
टोपस । ष्ये चाज-ताव्‌ इति जर्जारै । हन्मो । दोजमो 1 
होलामिो } दोजेमो 1 एव मम्बोरप्ुदाटायैग्‌ } "दख्रोश्च जजार" } 
हज } हज्ञा } एवमरज ताना कटि रूप नैवम्‌ } हवादीना टटन्ताना 
तुभेद । हवे इति स्थिते । अयुक्तमन्यन्यायेन 'उपदेदोजतुनातिक 
इवच! इ्यकारलोप । सुखोचारण भयोजनम्‌ । ्ट्लोर्‌, इत्यगागम्‌ । 
इृजाद्यश्च । टवई । टवए । 'लद्रङगेश्च--" इत्ति जज ॥ 

लाजै ॥ २।४।२१॥ 

"अदेदभयात्सोरत › दैतयत॒ “अत › इति (एत्‌ इति चानुवर्तते । 
त ~ ई प इन चानुवतते | 


% उत्तमस्य बहुवचने 2 ९ इता श्लेठ मो म स इयदेरानाषयेते 
धः ३ इ्यनुवतते 
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ध्वा लदखोद्‌--' इयतो ध्वा" इति च । जौ्ज॑इत्येतयो प्रयोशत 
एत्व या खात्‌ ! हया । हवेज्ञ । "अत › इत्येव । टना ! खतो- 
नजन्तत्वात्‌ “मध्ये चाजन्तात्‌' इव्यय विभिन मयति । वा बदररेद्‌- 
इ्येत्व वा । हवे । हवई । हवन्ति हवन्ते । हवश्रे । एवमेदन्तेपि । 
मध्यमे । हवसि 1 “अत प्येचूसे इति से । हवसे । टवेसि । 
हवेजा । हवेज ! हवजा । द्वज । हवदृस्था । हवट । टवदप्था । 
हवेह । हवज्ा । हवज । वेला । टये । उत्ते तुरौ इया- 
स्वमू । हवामि । हवमि । मावित्यमिति केचित्‌ । हविमि । टवेमि । 
जर्जरी च । 'मोममुवविच्च' इति आदित वा । “द्रोर्‌ --इव्येल 
च । हवमो । टवामो । हविमो । टमेमो । हवधु । हवा । हविष । 
हेमु } हवम । दयाम । टविम । हवेम । हवे । टवेज । एवम- 
न्येपा हकन्ताना लटि रूप नेयम्‌ ॥ 'टहुवहवा युवस्व" इत्यत युवे * 
इत्ययिक्त्य 

पथक्स्प्े गिच्डः ॥ ३। १।२ ॥ 

परथगमूते स्पष्टे च कर्रि भुवे गिन्यड इत्यदेशो भवति । णिव्व- 
उड्‌ । णिग्यरडए । प्रथग्भयति । स्पष्टो भवति वेत्यथं ॥ 

भ्रमौ हुप्पः॥ २।१।३॥ 

(सुवे इत्यनुवतेते । तु, इति च । प्रस॒कवकखय थुमे हुष्प 
इत्यादयो वा भव॑ति । हुप्पह्‌ । दुप्पए्‌ । प्रभवतीय्थं । पक्षे पटबद्‌ । 
बहुखाधिफारादन्यदपि । परिभवति समवति उद्धवतीर्थेपि । परि- 
भवद्‌ । समव । उन्मवई्‌ ॥ ठड्छइटिटघु 

भूतार्थख सिदिजदि ॥ २।४।२२॥ 

भूताय विहितो यो ठछडादिपमल्यय तख ठडो ल्डो ङ्श खाने 
भ्येक सि टिम टि इति नय देगा भवन्ति | उत्तरम शटल ईम" 
इति विधानात्‌ खरा तदेवाय परिधि । दोपि! दहिज । होहि ] 


१इतिच्ध ३ `, >अदेशास्यु प! भख तदेशो 
विपि यु ह 





॥। 
+ 


ए 
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प्वनन * एत्यगागम । दोखपि । ले दिम } तमह } सरवेत सभर 
अभवः यभूय वा । मादयदु तिप्तमोरिप । अनिन चानि यर्नमाना- 
यपाथितोपि भूगावयनिपरमम्नीति छटद्धिगा शजादमोपि भवतिं । 
तेन ष्टद््येय सद प्मध्ये नाजतारः इति जरी पथ 
भवत । तथा च हः । दति } छप । दयाद्रोनि मर्गा टटूषा- 
प्युदाहयवयानि । शधयविषठरमया भिन्त्ते । पूयसनयेषामनजन्ता 
भूतल्करिषु सषनिर्भय ॥ दलता वु 

हक $अ ॥ २।४।२३॥ 

भभूताथस्' दृतयनुवरपते । गनाभं व्मानयो हल ताद्‌ प्रयो 
तिषतयो शच द्यावो अयति 1 हयीन । रव । हवन्ति । इत्यादि 
दटन्तपपाणि सर्यष्िलदरतव्यानि । एवमन्ये हलन्तानां भूताः 
चाचचिपु रूप नेयम्‌ ॥ द्यौ 

भविष्यति हिरादिः ॥२।४।२५॥ 

भविष्यदर्थं पिदितप्रयये प्रे त्र रिस्तयाषधि प्रयोक्तव्य । 
पूरववटिजादय । र्र्‌ 1 बहुगधिफारात्‌ एमिदेकपदेषि सथि । 
रोही । भविष्यति । भविदचा वा । बटु हि । चेदिति । इत्यादि 
रडवत्‌ । ल्फारल्‌ माद दिकार एवापिक । मध्यगे | रोदिति । 
टोजदिति । रोजादिसि । ोटिन । दहिया । शेदिदा ! ₹ैदिद 1 
इत्यादि सै रड्वत्‌ । रकागत्‌ रार्‌ दिषार णवापिर ॥ उत्तमे 

हामी मिमोषटुमे मा ॥२।४।२६॥ 

'्मविप्यतिः इत्यनुवरतते ! “ओंदि › इति च । भविप्यदर्थे बिदिरैषु 
उक्षमपुरुपदिरएु मिमोयुम इत्येतेषु परेषु एषामेवादि दास इतौ 
या भयोक्तवयौ । पष हिरपि । टेदामि । सोस्मि । जच रित्वाद्‌ 
द्विम ¦ होटामो। दस्मे । दोटाष । दस्मा ! चेदम । शेष्साम्‌ । 


१याखखत्‌शृः २7 ध्णतद च्णू) अदि" शति च 
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पृषे । दोहिमि । दोहिमो । ददि । होदिम । छवि हा न भवति ॥ 
इ मेश्छाचत ' इत्यत भे इत्यनुपतेते "भविप्यति इति च 
सर ॥२।४।३२॥ 
धातो परतो भविप्यति कले मे खाने सर इति वा भवति। 
रिद्‌ द्विम । होदिस्स । पक्षे । होहिमि ॥ 

दिस्सादिस्था युमोमख 1 २} ४) २७॥ 

षा" इ्यनुवसैते 'मनिप्यतिः इति च । भविप्यति कटे मु मोम 
इ्येतेपा खाने हिस्सा टित्था इतौ धातो परतो वा प्रयोक्तव्यो । 
रीरिस्सा । होहि्था । पक्षे । होटि॒ । इत्यादि । पूववत्‌ जजौरो च । 
श्वनत ' इत्यगागमादिरुडत्‌ । एवमन्येषामजन्ताना भविप्यति खूपम्‌ ॥ 
दरन्ताना तु भविप्यति अगागमे ते “अदेष्टु्यात्ोरत › इयत 
अत › इत्यिरुतय “मोमसुप्विचः त्यत इत्‌ इति च 

एतच क्तरातुंतव्यभपिष्यति ॥ २।४। १९ ॥ 

वृत्वातुतयेषु मनिप्यत्रकाटविटिते च प्रये प्रत भत एस 
्फारादिच्च भवति } हवेदिद्‌ 1 टविदिई 1 टयेहिज । हवेटिना । 
हविदिज । इ विहिजा । देरिति । हवेते । हविरिति । टवि- 
हिते ¡ इत्यादि । अजरौ च । मध्यमे । दवेहिसि । टविहिसि । 
हेदिदत्था । टविदित्था । टवेटिह । हविहिद । जर्जर च । 
उत्तमे । हयेहिमि । हवरिहिमि । दवेटामि । हविहामि 1 दयेस्सामि । 
हविस्सामि । टवेदिस्स । विहिस्स । जर्जरो च । दवेहिमो । टवि 
दिमो । हवेदामो । हविदटामो ! हवे्सामो । हविस्सामो । एव मम्यो- 
रपि । दबिरिस्सा । हविदिस्सा । टवेदिव्या । हविटित्या । जारो चच । 
एवमन्येपा हरन्ताना भविप्यति रूपम्‌ ॥ रोटि 

एकसिन्‌ प्रयमदर्विध्यादिपु दु ५२।४।३५॥ 

११ वष्णहतु र काडच ३ इदययिस्य 21, 4 ४ इनि 


च 1, ५ हविरिन्पा ! वेरि्ना2ॐ ६1 चत्णुऽच ७ 
चत्‌ ङ ०0 नेवम्‌ ˆ रण 


८ ५ 


॥ 
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िद्कोरौ भथममध्यमोतमपुरयकयचनाना स्यामे दुषु सुरति 
भमद्भवन्ति । ददु } किड्रोयेरारीर्यं उकायन्तसैपर पयोग हति 
केचित्‌ ! तदा दोप । दङारोचारण भाषन्तसार्थमित्यपरे } भक्ते 
चिष्यादिषु रोड । अर श्रयो उङ्‌--इति दटेष ! ट्ठ । हेमु ॥ 

वही न्तृदमो 1 २४1३६ 

जिडठोो मथममध्यमोक्तमबह्वचनाना खाने म्बु ह भौ इति 
क्रमाद्‌ मन्ति । होत । दद । टमो ॥ 

सोस्ठ हि॥२।४।२३७॥ 

विध्यादिषु 'एकमिन्‌--'इति सूतविदहितख सेोर्मध्यमपुर्मैकवचम- 
श्य खाने हि इत्यदिो भा भति । रोदि । दघ । पूर्ववत्‌ “ध्ये 
वाजन्तात्‌ इति जजर । तदा । रोजहु । होजादु । टोल । 
दोला । एव वचनान्तरेप्वपिं जर्जारावूौ ॥ छिदि 

चिजालिडः ॥ २।४।३४॥ 

ङि ज्जीभ्यी पर दगासे वा भरथीक्तव्य 1 दौर । दोजाई । 
स्यान्‌ विदेष । रोष पूर्वत्‌ } एवमन्येपामजन्ताना जिद्लोरौ ख्पम्‌ । 
हलन्तानां तु ॒"्वा रुड्रोट्छतृपु' इति वा एत्वम्‌ ¡ टषेड } टय । 
हयेन्व॒ । हतु । हवेज । हवज् ! टमैज्ना ! हवन्ना ॥ मध्यमे 
भ्त हि* इत्यत ^सो › इत्यनुवर्तमाने 

छुभिजदीजचिज्ञेत, ॥ २।४। ३८ ॥ 

जदन्ताद्ातो मध्यमेकवचनादेशख सो स्याने ठक्‌ नटि इष 
इसने इति चत्वार आदेसा मवि ] हव । हविजदि । टविजघु ! 
विज्ञे । पक्षे ! वञ्च । दवेषु । दयेन } हवेजा } तिजादिड › शति 


इत्वर च 1 टयेज्डड । टवेज्ाई । गेप पूर्ववत्‌ । एवमन्येषा दठन्ताना 
रूष नेयम्‌ ॥ कडि 


~---------------------------------_---_-_ 
2 कमात्‌ सनु ¶ भिति केचित्‌) ३¶। 128 प्रययानाः ९७०९ 
स्थाने भस्यान्‌? ५स्च्‌ब्‌ 
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मागन्तौल्‌ च छट ॥ २।४। ४१ ॥ 

छडो माण न्त इत्यदेदौ सर्य पुरुपेयु वचनेषु अवत ! छितवा- 
जनिम्‌ । चकारात्‌ जजीरो च } होमाणं । होन्त । ोजमाण 1 
होलन्त । होत्नामाण । हयेन । हेजा । हलन्ताना तु । हवमा ] 
हवन्त । हवेज । हवेन्ना । एवमन्येप्यजन्तेषु दृरन्तेु चे धाठुप्वनया 
क्रियया सैपरकारख्पाणि प्रयोज्यामि ॥ 


अथ कैचिदेधादयो धातव परददर्यन्ते । 

एष बृद्धो । अगागम । (पयधमाम्‌' इति ख हत्वम्‌ । 
हजाद्य । एई } दए । दोप हवत्‌ । इुपचपू पाके । अनुक्तम- 
न्यन्यायेनामुबन्धरोष्‌ । सक्‌ । प्रायो छकू--'इति चोप । 
पञ्‌ । पए] 
~ सोटपडद्धौ पचेः ॥ ३1 १।३८ ॥ 

पचते सो पउल इत्यादे भैवत । सेोष्ठद्‌ । पउछई । इनदि 
सम्रद्धौ 1 भक्‌ । णद्‌ । णदए । ध्वसु गतौ । अक्‌ । "लथ्वद्र्वा 
कचित्‌! इत्यादिना ध्वस्य श्चकार । क्सर्‌ ! इस्‌ । पक्ष । “ल्वराम्‌-' 
इति धलोप॒ । धसई्‌ । धसए । व्येञ्‌ सवरणे । भनयाम्‌' इति 
यलोप । वेह । (तल्रनत › इत्यगागमे । बेह्‌ । वेजए । अद्‌ भक्षणे । 
अक्‌ । प्रायोम्रहणाद्‌ दैरोपामाव । अदद्‌ ! अदष ॥ अस्वर 
उच्यत । जस यवि । कुटि 

स्यसेम्दैम्ोम्दि ममोमिना ॥ २।४।८॥ 

भमिर्मिबिोः इति विदितमिना "मोम महिङ्‌ इति गिटित- 
ममोभ्या च सह असे खनि यथायोगम्हम्दो र्हि इत्यदेावा 





्चस्व 7 २ सरवेलकाराणणं र्पाणि 5, 2 ३ सवद 
क्ण चसख ४ कक प्रपत 2 तप्ण्‌ म, त 798 पर्दे कणाः 
प्स्व धूः ६ लोपे ए ७ दकारव्मेपामाद > 


२५ १ 
न 
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भूति । ममम्डदि । मनोनि ¡ गभन्टौ । से्रट। गना रा) 
गुासयप्रटणादप्रणेम एव सुमयेन्यवसीयते । पू । दिधासि, शति 
प्ति सामायप्राप् । जघ्पि॥ 


पतिना ह्ति॥)२।४1९॥ 
"यतने ' दयनुवरवने । असेर्ाते सिना मध्यमपुरीङूपन दलन 


स्ट ॒मि इत्यादेदो ठिदू भवति । टिसिानित्यम्‌ { पिट्रौ चति। 
निषु सदसि ॥ 


विटास्थि ॥ २।४।१०॥ 


अलति सट अत्थि शत्ययो भवनि । मत्यि सो { अन्तित 
इत्यध । अत्थि ते । रन्तित दृदर्थं । मयमै | अयि तुम! 
अत्ति तमियं । अथि दैम्टे | ख वूयमिलयमं 1 उमे} जवि ह 
यछ्यटम्‌ । ज्य सन्दे । सो वयमिव्ययं ॥ ठर्टमिद्त "ता 
यख पिहिथरि इत्यत “भूतार्थख, दइवयधिर्य 

खेखासी तेनास्तेः ॥ २। ४ । २४॥ 

जसनेधौतोर्मतार्थपल्ययेन सद भरेसि जसि शव्यदेदौ भवत 1 
जदेषि ! आहि । असीत्‌ ! पसन्‌. असी ! आख ! परम्‌ { 
जस } इत्यर्थं} उटरिटौ } अनेम्कदिशे } भमूत्‌ } बभूव । 
इत्यादि सचारणीयम्‌ ! इद वादेदद्य सर्वैवचनेषु पुरपनये च साधा- 
रणम्‌ । तेन भूर कारमात्रे सस्तेरिदमेव रूपद्वयम्‌ । लेरि िद्धावखा- 
पेक्षया अन्नु इत्यत "ख ` ति मख ववे ! सलु ! सतु ! इति च 
हृयते । रिडि । स्यादिद्यन 'खाद्रव्य--दति सूनेण याद्‌ शगित्वम्‌ । 
यलोप । भव्यदशे छोषश्च ! सिज । अन्येषु रफरिपु अनुक्तमन्य- 
न्ययन अक्रम , इति भूधातोरेव प्रयोग ॥ शीर कतरे ! 

योरेड्‌ ॥ २१ ४। ६५ ॥ 


भ्न रक रनक रनक मेज रेचो भ्जभोत प्लु 


। 


तिडन्तपकरिया | १९५ 


ईश्च उश्च, शु तख योषातोरिवर्ोवर्णयो' एद्‌ एदोतौ यथासस्य 
भयत । इव्भेख एकार । उवर्भख ओकार । इय्येतवे । शोप्स । 
सेह  (्वनत › इत्यक । सेजह्‌ । सेजए । इ्यादि । इवत्‌ ॥ रन्‌ 
व्यक्ताया वाचि । 

उवर्णखाबः ।! २। ४ । ६४ ॥ 

धातोरन्यस्य उवर्णखय भव इत्यादेशो भवति । रेफलोप । ववद्‌ । 
चम ¡ ्वोरेद्‌ः दव्योत्वे । बोई । एव हृड्‌ पद्‌ प्रभृतय ॥ ह दाना- 
दानो । 

णो दश चिजिपूथुधूस्तहुदभ्यः ॥ २। ४1 ७२॥ 

एभ्य परो ण इत्यागमो ओ भवति । सत्समियोगेन दी्ैख 
हश । हण । टणए । पके उवर्णस्य अव इत्यदेश । दवद । 
हवषए । नात्र भेरि" इदयुकारश्यौत्वम्‌ । अनन्तरविपयत्वाच््‌ तस्य । 
परतवर्णस् अव इत्यादेश । बहुराधिक्राराण्णागम कफचिद्धिकेलििते । 
उचेणद । उचेद । जेणद्‌ ! जद ! योद्‌ गतौ । अगुक्तमन्यन्यायेना- 
सुमन्धलोप 1 स्त्वनत › इत्यगागम । हाई । टाप । पक्षे । हाद । 
इ धाञ्‌ धारणपोपणयो । अनुब्न्धलोप । अर्‌ । धाञ्‌ । घाम ! 
प्ते । धाद ॥ 

धो ददद; ॥ २} ४} १३१ ॥ 

. ्रदि्यव्ययात्‌ प्रस दरीतिटट दत्यादेदोे भवति । “शरद्‌ ! इति 
पटुदातादन्त्यहरो रोपो न भवति । रेफरोप । सत्वम्‌ ! सदह । 
सदृदए । दिवि क्रीडादौ । जर्‌ । दिवह्‌ ! दिवष्‌॥ अथ पुरुषदयोपि 
प्रदन्ते । 

सुपगेचो दिः ॥ २।४।६८ ॥ 
स्पादिप्वादेरचो दीर्घो भवति । रप । रस्‌ । रूस ! जुष । 
१ धृ र्भवति वा धः ३ पत्ण्‌ऽ च भ्सर्‌ ध 

५ खद स्याद्‌ 7 4 
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ससद । तप । तृषद । पुष । पद्‌ ! शिय । सीद । पू्‌ प्रीनिम- 
सरवे | उवर्णस्य भव इ्यदेय । सवर्‌ । सए । धद बघने | 
णहद । ण्ट । घुर्‌ ंमिपने । अवदि । सबद । सवण 1 सोह । 
भद्र व्या्तौ | अकर । थमई | सए । चिन्‌ चमने । शमो द्ध 
चिजि--्लयादिना भागम । चिणद्‌ । चिगए । पे! चयोर 
येवम्‌ } चेद । चेएु । प्तनत › इत्यग्येे च । चेजह्‌ । चेभए्‌ । 
तर्‌ स्ये । भह । तुदद । चुदण । दनोपोपि । वद । सुप ॥ 
ददातिवहत्यर्धितेप । ल्मे! शत्यगागमे भ्वेतम इति तो * इत्यते 
न्तो शत्मभिस्य टोट" हत्यत "ट! दतिन। 

ददद्यो; ॥ १।२। ३४॥ 

ददतिददयोरषातवो्वर्गल टकरि मयति । टर्‌ । इतपए । 
उद 1 उट ॥ दीप्यत 

डो दीपि॥ १।३।४६॥ 

पूर्सूतात्‌ शतो ' शत्यतवर्तते ¡ दीप्यतेसोवगसख ठत्रभू । 
दिप्पद्‌ । मदीप्यती '्दोददपदीप--द्यादिना तेरेत्म्‌ । परिष्पट्‌ ॥ 
ग्‌ भरणे 

आर्‌ उः ॥ २४1६६ ॥ 

धातोर्ग्बणेय सर दवयदेयो मवति । मरह । भरषए ॥ ग्ड 
गतो 

छरगैमिप्यमासाम्‌ | २। ४ । ५० ॥ 

गम्‌ पू यमू आसू एषामन््यख छकारो रित्‌ खाद्‌ । गच्छद्‌ ॥ 

गमिरणुवजावजसा्सोकुसादृच्छाय्यवदरावसेहवद्‌अपए्रिभट- 
परिभदबोटपरिणिसपच्छइणीगणिम्महवच्छदणिहुक<मणीणिव- 
हान्‌ ॥३२।१।९७॥ 


----------------------------- ~~ 
षू क रर भ्पव्‌ 2 कष्ण फ ३27; ०० 2 
कण्‌ मर्भे 


तिङन्तप्रक्रिया } १९७ 


गमिरणुवज्ादीनादेशान्‌ गरीमोति । जणुवज्ञइ । अयजत । 
अद्यत । उष्कुसई । अदृच्छद्‌ । अह ! अवर । अवसेह । वद- 
जह्‌ । प्रिअरुद । परिजहई । द । पिणिस । पैच्छडई । 
णीणद्‌ । भिम्बदद्‌ । बच्छद्ई । णिुकंई । रभ्‌ । णी । भिवहद्‌ ॥ 
दरिषु परकषणे 


ददिरोअग्पणिच्छावच्छचजावज्खषुरअपुलोअदेक्पा- 
पथवसपच्छावआसपास्तणियसचवावक्पान्‌ ॥ २।४। १५३ ॥ 
इर्‌ रक्षण इत्यय धातु ओअक्छ॒णिञच्छ अवच्छ चज 
भवज्क्च पुरु पुरो दक्ख अवस्स पेच्छ अवस पास 
गिभ सचये अवृक्स इति पञ्चदशादेशानाप्यते । जभक्छट्‌ । 
गिजच्छई्‌ } अवच्छद ! चज । अवअज्छद्‌ । पुरुजद । पुलोअद्‌ । 
देक्छद । अवअगखद्‌ । पेच्छद्‌ ! जपरासह्‌ ! पासइई । गियड । 
स्वद्‌ । अवक्सद्‌ । इति पञ्चदादेखा ॥ गमूदशोैनिप्यति 


इच्छ दगिगम इनादौ छर्‌ च वा ॥ २।४।२८॥ 


मनिप्यति हिरादि ' ईत्यत "भविप्यति इनुवरवते । रू मम्‌ 
आम्या धाठुभ्या भविप्यदादेरेषु ईच्‌ इत्यादिषु परेषु डित्‌ जच्छ 
इत्यय भवति देवी छह च । डित्वादन्त्यस्याजादेकू ! दच्छिद्‌ । 
दच्छिदिद । दच्छिति । दच्छिर्िति । दच्छिति । दच्छिहिति । 
दच्छिरस्या ! दच्छिदिरईत्था । दच्छिट । दच्छिटिद । दच्छिमि । 
दच्छिदिमि । दच्छिदामि 1 दच्छिस्सामि ! दच्छिस्स । दच्छिदिस्स । 
दच्छिमौ । दच्छिहिमो 1 दच्छिद्यामो । दच्छिस्सामो { दच्छिदिस्सा । 
दच्छिहित्या । दच्छिम । दच्छिहिम । इत्यादि । मोपत्‌ मम्बोरप्युदा- 








१ जापते 7 २ पचद्दई्‌ > ३ ङु पणत्‌ प्ण नेशन 
४ दयःवरनते 2, ५ दशि गे ६ एयादिषु 22, 21; = दद्रा 
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हार्यम्‌ । एव गमेरपि ॥ भिदि विदारणे । दिदि द्ैषीकरमे 1 
"अन्त्यस वचियुचि--इत्यादे "जन्त्व इत्यनुवर्तते । 

सिदिभिदो न्दः ॥ २1४1 पषा 

जनयोर््यख न्द इत्यदेयो भवति 1 भिन्द 1 मिद्‌ । भवि- 
प्यति चिरोष । 

छिदिभिदिषिदो उच्छ ॥२।४।२९॥ 

प्मविप्यति हिरादि ' इत्यत "भविप्यति, इत्यनुकषते। "दिक्‌ च! 
इति च श्जदोः इति च । चिददिम्यो भविप्यति इजादिषु पु 
डिव्‌ एच्छ इत्यय सान्‌ दटिढक्‌ च वा । वर्हि । चेच्छिदिद)। 
चेच्छति । चेच्छििति । चेच्छसि ¦ चेच्छिदिति ! चेच्छया! 
चेच्छया । चेच्छिट 1! चेच्छिरिट्‌ } चेज्छिमि । चेच्छिहिषि। 
चेच्छामि । चेच्छिप्सामि । एव दै । चेच्छिस्स । चेच्छिहिष्स | 
चेच्छिो । चेच्छिहिमो । चेच्छिदामो । चेच्छिस्सामो । येच्छिदिस्सा । 
चेच्छिहित्या । एव मम्बोरपि। एव भिदविदोरपि रूपाणयुदाटऽव्यानि ॥ 
वच परिमापणे । यच्छ मोक्षणे { रुदिर्‌ अश्ुविमोचने । शु शवे । 
खज पाठनाभ्यबहारयो । यक्‌ । घञई । सुज । रुह । एषु 
भविप्यति 

डोच्छ बचिएुधिरदिथ्॒जः ॥ २ । ४ । ३० ॥ 

चच्यादिभ्यो धातुभ्यो मनिप्यदरथे इषादिषु प्रषु डिद्‌ जोच्छ 
हति अवति दिठक्‌ च वा। वचि । ोच्छिदह ! पोच्छिषटि्‌ 1 
वीच्छिति 1 वेच्छति । योच्छिरि ! गोच्छिहिसि 1 वोच्छिदत्या | 
बोच्छिटित्या । इत्यादि भिदिवित्‌ । एव खचादीनायुद्राहार्यम्‌ । 
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तिडन्तयक्रिया । १९९ 


इ मेश्छात्ततः 1 २। ४ । ३१॥ 

मविप्यति दशादिभ्यो धाठुभ्य पूष सिभिरुक्ताना उन्ठ उच्छ 
रच्छाना यदरकारखत प्रस मेरुतमपुस्पैकवचनस्य श्वाने ठित्‌ 
जमियादेभो भवति । दच्छ । द्रषष्यामि । गच्छ । गमिष्यामि । 
समच्छ ¡ सगे ! भेच्छ { भेत्सयामि । वेच्छ । वेत्छामि ! चैच्छ । 
छेत्यामि । योच्छ । यक्यामि । मोच्छ । मोक्षयामि । इत्यादि । पे । 
दच्छिमि । दच्छिदिमि ! इत्यादि ! "छात › इति किम्‌ । अन्येभ्य 
परो माभूत्‌ ॥ 

णिष्वडे शरवे.से ॥ ३।१।४० ॥ 

द स शचचद्य्थसुचे णिव्यड शृत्यदेदयो भवति ! णिन्वडह्‌ ! 

अपहेडमोछणि्टंछोसिष्षदिमडेरेजवछ्डाः ।। २1 १।४१॥ 

श्वच ' इत्यनुतैते । सुश्तेरयदेड इत्यादि सप्तादेरशाी भमम्ति 
खष्ूपारथे { जवरेडद्‌ । मेोष्ठद । णिहुच्छद 1 उपिव \ दिसडड । 
रथव । छ्डडई । सिद्धाबखपिक्षया । सुच । सुच । रुधि जाव~ 
रणे । “अन्त्यस पचिभैबि--"त्यदि अन्व्ख, इयनुवर्तेते 1 

सुपो म्धम्भी।॥२1४।५०॥ 

रेरन्त्यस्य म्धम्म इ्यादेदौ रवत । र धई । रुम्भई ! 

ठसोत्तयौ विषृविरुयोः ॥ ३1 १।६४॥ 

िपूरैकस्य वसते श्पेश्च दत उष इलत प्रये वा भगत । 
दसद ! उचधड़ । इदमेव वर्षतेरपि । परे । सपद 1 वदद । भय 
भसेखाधूतीदौ र › इति रदस्य रत्वम्‌ । 'युषवुषगृधक्कुषसिषसुदा च 
शरः इति चकारानुरूटस्पेरन्तयख ज्ञ } स्ख ¦ रकल } युजियेभि 

जुजज्लञजप्या युजेः ॥ २1 ४1 १३९ ॥ 
` खद्‌ ग २ इल्मस सुत्‌ मेये इलस् पती - मू 
३ इयदेश स्यात्‌ 7 ४ देखा स्यु 7 ५ सुचिद्चिर्भिधथजाम्‌-* 
श्यादिना प {स्‌ः जस पर. 


॥ 


"ऋः 


२०० यद्मापाचद्धिकाया 


युभैषीतो सुजादय जदेदया स्यु ) जुजह । जुई । जुष्पं । 
सज धाठनाभ्यवदयसो ! भर्‌ । युद । असश । खलो । 
शेच्छ बेचिमुचि--दत्यादिना भोच्यदेधो दिक्‌ च या। भोच्यिद । 
मोच्छिदि् । ड मेदाचत › इति मे । भोच्छ । पमे ! भोच्छिमि । 
द्रोप ववत्‌ # 

णिवरो बुयक्षाक्षिप्योः ॥ २। १।४७८ ॥ 

सनन्तस्य सुना धूर्व क्षिपे गिवर इ्याटेशी भवति । 
णिवष्द । धुमुक्षति । आक्षिपति ब ॥ 

शमेरण्णयुखकम्मसमाणचमडचडजेमनजिमाः ॥ ०।४।१३५७॥ 

अजेधतिरण्णाव्य अदेया भवन्ति वा ! अण्णद्‌ । अण्णष्‌ ! 
भुज । कम्म । समाणई । चमडउह्‌ । चड्कद । भमइ ¡ जिमई्‌ ॥ 
तनु विख्ठरि । अदू । तणर्‌ । तणषए । 

तडषरिरेखतडतद्धास्तनेः ॥ ३ । १। ७४ ॥ 

तमु विस्तार इत्यस्य तद्व इव्याद्यश्चलार आदेशा स्यु । तड़- 
वह्‌ । विगछई । तडडई } त्क । मनु जवबोधने । अकू । मण । 
मणए्‌ । कृन्‌ । “अर्‌ उ ' इत्यर । करद्‌ । कप्‌ ॥ छदरद्लिय्ष 
"सन्त्स व््ठचि--ति द्द्‌ म त्यल' इत्यनुवतैते 

आ भूदमविष्यति च नः ॥ २।४।४७॥ 
~ भूतार्थे ममिष्यदर्थं च म्ल्यये परे उृजोल्यस्य जा इत्ययमेदिशो 
मवति । *भूतार्थस्य सिदियदि' इति स्यादय । फास ! काटिम ! 
काटि । सकार्पत्‌ । अकरोत्‌ चक्रारवा । छट । कादिद्‌ 1 
पार्टिति ॥ “ड मेदयाचत ' इत्यत भे ' हतयमुवसेमाने 

ण्दौद॥>।(£ २२॥ 
अभ्य ए डद ए र यमि 27, इनम गर रप्‌ 


श्रानापयते ५ , अदेशानाप्रोति 7 ५ श्यविर्धिशुयुभाम्‌--* इद्यत 
५ "मादेश सात्‌ 7 ६ इयतुवतते 7 


तिङन्तमकरिया । २०१ 


फरोतेदैदातेशय भविप्यति भेखाने ह इति चा स्याद्‌ । “वा मू 
मनिप्यति--दत्याकार । फाद । पदे । काटिमि । ^ शयनेन 
ख च } कस्स ! पक्षे । काटिमि 1 दोष हववत्‌ ॥ 


शमः इणः; ॥ २ १।२०॥ 

कूल; कुण ईति वा स्यात्‌ 1 कुणद्‌ । कुण ॥ 

काणेक्षते भारः ॥ ३1 १।२१॥ 

इन इ्यनुवरते । न काणेक्षितविषयस णिंभार ईत्यदेशो 
भवति । णिभारर \ काणेक्षित करोतीदं ॥ 

निष्टम्मे णिः ॥ ३।१।२२॥ 

निटम्मविषयस् दनो णिह शयदेशो भवति । गिह 1 
निटम्म फरोतीलथं ॥ 

शमे चैपैफः ॥ ३।१।२२॥ 

श्रम करोती छृनो पफ इत्यादयो भवति । वैपर ॥ 

सदाणोवषटम्मे ॥ २३। १।२४ ॥ 

व्टम्भ करोत्ययं छृज सदाणादेशो भवति । सदाणदई ॥ 

णिव्योलो मन्युमोषमाचिन्ये ॥ २। १1 २५॥ 

मन्युना बोष्ठमाणिन्य करोततीतयथै कृज णिन्योक इत्यादेगो 
भवति । णिव्वोढद्‌ ॥ 

श॒रुलधारौ ॥ ३! १।२६॥ 

चाटु करोती कृजो गुरुर इद्धदेशो भवति ! गुरुखई ॥ 

पयो लम्बन्ैयिद्ययो* ॥ २३1 १। २७ ॥ 


११ 1023 परते लिः ४ २ णः 285 विहितस्य दिः भविष्यति 
३ इद्यदिश स्पात्‌ धः ४ ग्र 2 ५ गिर } ६ श्वादेश स्यात्‌ 
श्रू ७ गिषटम्म 745, 2 , विष्टम्भ 7 ८ इयदे् स्यात्‌. 4 निषटम्म 
फ, © विटम्भेकवि १० पाप पत ११ पापफः कध १२ पापषद 
गर १३ खवटम्भविपयसख १४ ण्देदा सादरः १५ ग्द सात्र" 


६६ 
[षि 


२०२ पद्मायाचद्धिकाया 


लम्बन करोति शचेथित्य करोति इ्यनयोरवयो छन पयहादेशो 
भवति । पय्‌ ॥ 

धे कम्पः ॥३।१।२८॥ 

श्र करोतीयरथे रल कम्भदिदो मवति । कम्प्‌ । कम्मएु ॥ 

णीयो निष्पात्राच्छटे ।॥ २) १} २९॥ 

निप्यात करोती्यौच्छोटन करोतीलयनयेरर्थयो इत णीठ 
इ्यदकचो भवति । णीदघ्द ॥ उकम्‌ दव्यविनिमये } भेरेद 
दयेत्वम्‌ । कई । ^तनत ' इवयगागम । केजह 1 

फिषः कीण ॥२।४।१२२॥ 

शरीणति रीण इवयदेद्यो भवति } कीणद्‌ } कीथैएः ॥ 

क्च वेः ॥ २।४। १२३ ॥ 

विपूर्वस्य क्रीणाते केर इत्यदि भवतति । रिताद्‌ द्विचम्‌ 1 
विकेई  'त्वनत ' दत्यगागमे विक्षेद ! चकारात्‌ कीणश्च । विकी 
ण । विकीणद्‌ ॥ रन्‌ । “यर्‌ उ ' वरह ॥ 

साद्साहरौ सुः ॥ २।१।२० ॥ 


सपूर्वस्य ध्रणोते साट सादर इलयादेगौ भवत । साट । वाद 
रद ॥ दस्‌ । 8र्द्‌ । दर्‌ ॥ मट्‌ उपादाने } 


्रदेणिस्वारगेण्डवरुहरपग्यादिपञ्ुजाः ॥ २। ४ । १५७ ॥ 
अरैरणिर्वाराचा पडदा बा स्यु । णिरवारई । गेष्डद्‌ । यड 


हर्‌ । प्रद्‌ । अषिपचचुभद्‌ ॥ (मत्यसय चचिर्युचि--"द्यत 
१अन्त्यस्य' इत्यधिष्तय 


नमोद्विजरुदां बः ॥ २।४।४८॥ 
-------------------------- 
१ देश खान्‌. 7 २ प्ताच्छाद्नयो 2 ३ खाच्दन }{ ४ देश 


स्याद्‌ "= ४० 2 जप्य £ ६ ब्दात्‌ 4 जस 7 
८ श्युचिचिश्भुगामू्‌-्रखधिषख 24 , ‰ 


तिङन्तपरक्रिया 1 २०९द्‌ 


नमतेरद्धिनते रोदतेश्वान्त्स्य वकारो मयति । णम्‌ । णबह । 
उदिन्‌ । मक्‌ ] उब्निवद्‌ । जत्र दरोपद्धिते । रुदिर्‌ । स्वर । उव्वे- 
यद्‌ । रोब । 'जचोचाम्‌” इ्येलमोलर च ॥ 

चगरतिमदिगजाम्‌ ।। २। ४।४९॥ 

अन्यस्य इत्यनुबसेते । देति मद्‌ ब्रन एषा धातूनामन््यख चकारो 
दिद्वति । रित्वद्‌ दवि्म्‌ । णच्‌ । जन “ऋतोत्‌' इत्यत अत्वम्‌ 1 
मच्‌ । चद । जत्र “रवराम्‌--, इति रेफरोप ॥ * 

छैमिष्यमासाम्‌ 1 २ ४ । ५० ॥ 

“अन्त्यस! इत्यनुवतिते 1 गम्‌ इष्‌ यम्‌ आस्‌ एपामन््यसख छोरित्‌ 
स्यात्‌ } गच्छद्‌ । इच्छई्‌ । जच्छद्‌ । मत॒ जत्वम्‌ । जच्छ ॥ जत्र 
(योगे, इति हल, ॥ 

युषबुधगृधद्कुधसिधयुहया च ज्ञः ॥ २! ४।५२ ॥ 

धुधादीना चकाराद्ुभेशवान्त्यस्य द्विरक्तो कार स्यात्‌ । जुञ्ई । 
बुज्छर्‌ ! गिच्छद्‌ ! अत्र छृपादित्वादत इत्वम्‌ । 'अनचोचाम्‌? इति वा 
शम्‌ । कुक्षद्‌ ! अन रेफरोप । सिध । सिज्स्र । यद । 
सञ्ज ॥ 

जर्‌ खिदाम्‌ ॥ २।४।५३॥ 

खिदिप्रफाराणा धातूनामन्त्यम्य जकारो रिद्‌ भवति । सिदर्‌ । 
सिज । सपद्‌ ¡ सपद । सिल्जई 1 बहुवचन पयोगानुसरणार्थ्‌ ॥ 

दः कथिवधीम्‌ ॥ २1 ४।५५॥ 

कतेर््तेश्वोन्त्यस्य द स्यात्‌ । ^र्वराम्‌--' इति यलोप । 
कड । वैडुद । बहुवचनादधे इ तगुणख वर्तेश्यानिरोषेण अरटणम्‌ ॥ 

वेष्ट ॥ २1४ 1 ५६ 1 


० 
१ भदस 15 ०ाणष्ट्ट पर ङ, 2 २ का, ए, त 
वाण्छव ३ 0पणल्व ८9, # 


२०९ पद्मापयन्धिकाधो 


शव › इत्यनुयतते । येष्ट पेष्टा इत्यम "गरड दुरिता 
परोपेन्यन्य दो भयति ! चेद्‌ ॥ 

सषुदो सद्‌ ॥२।४} १७) 

षवे! इ 1 सम्‌. उद्‌. इयुपर्मम्यि पल पेषतेद्यय 
रररो प्ति सात्‌ । सयेद ॥ महुटाधिकापटुठ परख वा € ) 
उपेद्‌ 1 उभ्येढद्‌ ॥ 

सादधापि टु ।॥२}४।५८॥ 

पाती पावती चान्यस्य दुरमयति 1 साड । (वमत ' इयद्‌! 
गवाम्‌ । साहि } जन भविष्यति हिरादि * इतिहि } पञ) 
जन्‌ शग्रसिन्‌ मयमादेरवियादिषु-- दइयादिनादु लोप्य । पद । 
धारि । भाउ । बहुाभिकारादू वमामचिप्यदधिष्ययिकवचन एव~ 
म्यलोप । तेनेद ¬ भवति । खादन्ति । धावन्ति । फि्‌. धार 
परमो इति च दृय्यते } पावति पुरत । भोर ॥ 

रः ष्लि॥२।४।१५९॥ 

एजिधाततोरन््स्य रत्य मयति ! भविषरद्‌ ॥ 

डः सीदप्ति।॥ २।४।६०)॥) 

गदौ पनी चान््ख डस भवति । सद } दद ॥ 

भीष भरि तु ॥ २।४1 ६११ 

मदेर्पसगौत्‌ परस भेरेरन्यम्य बा द्वित साद्‌ । समि । 
भव “योगे इति ह । धुमोरद्‌ । अन समो मासादिलाद्विपत्पेव 
मिन्दुरोप । समिद्‌ 1 सभीव्ड्‌ । *निमीन्ड ! तिमि । शरदि 
इति किम्‌ मीन्द॥ 

चरस्फ्दे ॥ २। ४ । ६२ ॥ 


4 
` १ ग्व जनेन २ खावः ३३१ कण सा 


कणृषमः ५३ व्यत्‌ क्‌ ण्ण, दकव तः ४ र्ध 
ष्ट उम्पिखड {दण दः (> 


^ तिडन्तमक्रिया 1 २०५ 


चर्तौ सुटितो चान्यख दवे सूपे वा भवत । चद्‌ चद । 
$ । एइ । अत्र प्पप्यो फः इति फम्‌ । टो ड 
इति उत च ॥ 

श्कगे ॥ २।४।६३ ॥ 

दः श्यनुवरषेते । शकादिषु धातुप्बन्यस द्वे रूपे भवत । 

योविभागानित्यम्‌ 1 दाक । सव । मृग । माद्‌ । पिु । 
तिष्व । जट । अदद । टि । उद् । धरि । तद्ध ! &षु । 
ष्पद 1 जतन ] जम्मह्‌ ! णश्च } णस्सद ॥ “अरं उ.” इत्यत “उ? 
इत्यधिरृत्य 

अरि पाम्‌ ॥ २। ४। ६७ ॥ 

चरपप्रकफाराणा धातूना्रवरण॑स अरि इलथादेो भवति । दृष ! 
परिस । शप । मरिसर्‌ । हप । दरिसई । बहुवचन भयोगानु- 
सरणार्थेम्‌ ॥ 

निमेनिम्भननिम्माणौ ।॥ २।४। १२० ॥ 

भअन्त्यस्य, इति निदृततम्‌ । निपूर्वस्य मिमीते निम्मव निम्माण 
द्यादेशै भवत । निम्मवद्‌ । निम्माणड्‌ । (जदेस्तु, इति वा णत्वे । 
गिभ्मवद्‌ । णिमाण& । पक्षे गिम्मई ॥ 

आरीडोछिः ॥ २।४। १२१} 

जाद्‌ पूर्वेख रीयते जदि इति भवति । जदि ॥ 

स्स्यस्समः खा ॥ २।४। १२४ ॥ 

सपूर्यैख स्य मै श्दसधातयोरित्यस्य खा इत्यादेदो भवति । 
सखाद † (्ल्वनत › इव्यर्‌ † सस।यद ४ 


न 

१ {5 भ्त © त्‌८० योगविभागन्नियम्‌। > पिवू } ३ भट 
णये ५ युटा धप, इपेध ७ निस । जिम्मई ध 
णस कक, ५ इद्यदेश सात्‌ कः १० > [पछ कृप 1 
चरिसद ९00 ८ ११ दति भवत शभ 


२०६ पद्मापाचन्दिकाथा 


ध्री धुमोदः ॥ २। ४ । १२५ ॥ 

उतूवख ध्मा शब्दामिसयोगयोरिति धातुम इत्यादेशो भवति 1 
उद्धम । क्‌ । उद्धमायड्‌ ॥ 

खषटङ््रै ॥ २।४। १२६ ॥ ध 

द्‌ ' इत्यनुव्ैते 1 उद प्र खाधातो 5 दष्ठर यिय 
भवत ! उदर्‌) उष्ुकरद्‌ || 

भिरप्पथंक्रराचिदाः ॥ २।४। १२७ ॥ 

(ख इत्यनुवर्तते । तिषते णिरप्प थक  चिद्ध इति चला 
मादेशा स्यु । णिरप । यड्‌ । श्‌ । चिट्ट । यनव ' इयगा- 
गमे । गमद ॥ 

विखरः वैम्दमदीससै ॥ > । ४ । १९८ ॥ 

विसरते पैटस वीसर इत्यादेशो भवत । पैषहसद । वीर 1 
पक्षे । विषटैरई । घ्र भर उ, इति चतो रदश । ्दमप्म-- 
इ्यादिना सस शहद ॥ 

कृषो गिजवदहः ॥ २। ४। १२९ ॥ 

छृष¶ कृपायामित्यस्य धातौरवहं इत्यादे शो भवति णिजन्तश्च । इति 
भिज तत्वात्‌ “णिजदेदावावे" इत्यावे भवति । अवहावेद्‌ । षा रौ- 
तीथं ॥ 

जाणघुणौ ज्ञः ॥ २।४। १३० ॥ 

शा अवगोन इत्यख जाण सुण इत्यादे वत । जाण्ड । 
यण्‌ । मणडई इति यु मन्यततेरेव ॥ 

सथरिष्छठिवालर्पफरिसफासफसारिहच्छिहाय्‌॥(२।४।१२२॥ 

ट ग्वेन इत्यय धातु छिव जाल फरिस फा कसं 

१ ब्दः 2. रपय 215 ३ पदा परः भ प्यवड 21 
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णि रिह इति सषादेदानापद्यते ! चिर । आदद । 
एवमन्येपि ॥ 
फएफखकः ॥ २। ४ । १२२ ॥ 
कक नैनर्गताबिलद्य पातो थव इत्यदिक्षो भवति । बरद ॥ 
षः सखद; ॥ २! ४ । १३४॥ 
छा फप्न इत्य धातो साट इत्यदेशचो भवति । सन्गदद्‌ ॥ 
दिष्पस्तपएः ॥ २। ४1 १३५॥ 
टेप भीणन श्त्यय दिष्प इत्यादेशे भवति । दिष्पद ॥ 
भियो भाभिदौ ॥२।४।१२६॥ 


निमी भय इत्यस्य भा मिह इलदेशो भ्त । भार । अक्‌ । 
भाम । भिह्‌ ॥ 

ङेम्भेखेेभा ॥ २।४] १३८ ॥ 

वीयुपसगीरहितस्य भूमि गाज्मिनाम इत्यस्य जमा इत्यदिश्नो 
भनति } जमाई । जभाभट्‌ ! "धवे › इति किम्‌ ! विथमई्‌ 1 

जनो जाजम्मौ ॥ २।४1 १४० ॥ 

जनी परादुमौव इत्यस्य जा जम्म इति मवत 1 जाई । जाभई्‌ । 
भेम्मह्‌ ॥ 

उ्यष्ट च्छे; ॥ २। ४ । १४१ ॥ 

उत्पूयैसख शरु गतावित्यय उत्थछ इत्यादेदो भवेति 1 उत्थ ॥ 

ूर्णधम्मपदटषोघुराः ।! २1 ४ 1 १४२ ॥ 

धणे अरमण इत्यख धुम्म प्छ पो घुर इति चत्वार देशा 
भेवति । घु*्डई । पदद्द्‌ । चोड ! धुर्ड ॥ 

पो सिंपः॥ २1 ४। १४३॥ 


पर 2 र२्णुभि ३ वष्णृऽ म 
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सिमेधतोरिप पत्यदेनो भवति । टिपई्‌ ॥ 

्रेपैटपरखोडी ॥ २।४। १४४ ॥ 

शट्‌ शातन इत्यसय क़ पपरलोड दृतयेनापाटेयी मवत, । शरटह्‌ 1 
प्मसरोरर्‌ ॥ 

ने" सद्मखः ॥ ९} ४ । १४५॥ 

मिपूर्स सदेधातोर्मज इत्यादो भवति 1 णुमखट । मिपीदति 1 
सन ्िमीठुभरवासिपु" उति येण नेरिफारस्योतवम्‌ ॥ 

एच्छः पुन्छः ॥ २।४। १४६ ॥ 

एच्छते, गच्छादेदा स्याच्‌ । एच्छद ॥ 

गढो श्यः ॥ २।४। १४७॥ 

अन्य सदमे दत्यय ग इत्यदिदयो भवति । ग्ड ॥ 

तवरर्जअडौ त्वरः ॥ २।४। १४८ ॥ 

सरत तुर मैभड इत्येतौ भत्र । सुवरद ! ईट ॥ 

तरः श्दतिडि ॥ २) ४। १५० ॥ 

सरे इत्यनुवर्वते । राचप्त्ये तदि च च्वरेम्तूर्‌ दयदेदो 
भवति । तूर ॥ 

पर्सेः पटद्पटीषटरपर्त्था; ॥ २।४ । १५१ ॥ 

परिपू्खघ क्षेपण इत्यसय पष्ट पोट परत्य इति प्रय भादैया 
भर्वन्ति । पषटर । प्टोई । पद्दत्थई । 

शृद्रतिभैरपरिदध्युदपन्नादचदमदमडाः ॥ २। ४ । १५२॥ 

मदरातेर्मर परिदटट सुद्ध पननाड चड्ध म मड इति सष्ठादेशा भवन्ति । 

५ सपव । पर । सब । ण । च । मड । मष ॥__ 1 परिष्डई । खुद । पेाटई । चडुद । मद । मडई ॥ 


मेदवि स्त शः २ पुच्छादिशो भवति कध, इच्छदि 7 ३ 7 वग्णु 
ग  ४.शनयडी 2 ५ जयड ध ६ जयद ५ श्यदेश ख्याय 
८ पे (4 ६ ९ पा्ण्‌ऽ २६ १० व ४3 एनमन्येपरि ४ 
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स्रपञ्छरपचङ्यरणिद्धकणिन्यखाः पर\ ॥ २} ४ 1 १५४ ॥ 

क्षरते श्वर पर्वरं एचड सर णिद्धर णिव्वर इति प्रदेशा 
भवन्ति । ज्र । प्छररह । एवमन्धेपरि ॥ 

कासिरवाद्वासः ॥ २1 ४1 शपो 

अवात्परख्य फासेवत इत्यादेलो भवतति । यदाह । अत्र प्वोद्‌- 
वपता? इति सूत्रेण अवेदयुप्गंख भो इं्यादेय ॥ 

न्यसेथिमणमौ ॥ २। ४ 1 १५६ ॥ 

जस्थतेरनिपूस्य णिम णुम इत्यादेशौ मवत । गिमह्‌ । णुमह्‌ ॥ 

आघ्राधिस्ामादगघणिज्छरान्दु ताः ॥ ३।१।६॥ 

आजिप्रतिक्षयतिलातीना आद्रव णिच्ज्ञर अन्डुत्त इति यथातल्य 
भर्वेन्ति । मादग्यद्‌ । गिच्छाद्‌ । अब्डुत्तइ्‌ । पक्षे । आगाह । 
खञ्‌ । ण्डाई । अत्र (श्क्ष्ण-- इत्यादिनां लस्य ष्दादेश । 

रावेरियः ३) १1७) 

ठीड्‌ षण इत्य धातोर्विधू्य रा इ्यदेशो मवति । 
राई ॥ 

निना द्दिकणिदकणिणिभलिकटकणिरूधाः ॥२। १।८॥ 

धस्य " इत्यनुवर्तते 1 नि इृ्युपसरगेण सह दीयत र्कः 
गिकं भिक लिक छकं णिर्ध इति रपडादेशा भवन्ति । 
णिक । एवमन्येपि ॥ 

सारः प्रहु ॥३।१।९॥ 

प्रहरते सार इत्यैदेशो भवति वा । साई । पक्षे । परइ ॥ 

प्रष॒ख्ेखअद्धौ ॥ ३। १। १० ॥ 

१ इत्यदेशो भवति 2 दइत्यादेसो वा खात्‌ 7 २ इति स श 


इवास्यु शः भ्षडदेया स्यु पथि, पड्दवशावास्यु ण, ५ इति 
काखत्‌ ¶ (३ 
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परसरते उवे यभ देरी भवत ! उचेषठट । बभ्र । 
पृषे ! पतरद्‌ ॥ 

महमह्ये गन्पे ॥ ३1 १।११॥ 

गन्थ॒प्रसरतीवर्थे प्रसरतेर्मदमष्ट दत्यदेयो भवति । मदमद 
मब्ठहूगयो । मसरति मात्रीमप । शनये इति करप | 
पत्रे ॥ 

कषरशारठमरिम्दरमरमसठहपअरपम्दुदाः सरते; 

॥३।१।१२॥ 

स्र जध्या दत्यस्य धातो भरर क्षद्‌ मुमर्‌ विम्द्र भर भरद 
पर्‌ पम्हुद इति नयदरेा भवन्ति ! शरद्‌ । क्षार । णएवमन्यपि । 
पक्षे । म्दरई । सरद । उभयतार ॥ 

च्यामरेरायड* 1 ३। १।१३॥ 

व्या्रियतेराद्देदो भवति । आमद ! पक्षे ! वामिरद ॥ 

निस्मुनिंदरनिटदापरहादाः ॥३।१1 १४ 

नि सरतेर्निहर निरु दाद वरटाद इति चार यादेदा मास्य) 
निद्र ! 0व्द । इयारि । पक्षे । णिसरई्‌ ॥ 

जागुरमग्णः ॥ ३।१। १५॥ 

जगरतेजैग्ग इत्यादेदो भवपि । जगह । पक्षे । जागरर्‌ ॥ 

पटथोट्ड्टपिखाः पिः ॥ ३। १। १६ ॥ 

िनिते्ाति पट पो उल पिल इति चत्वार देशा वा स्यु । 
प ! एवमयेपि । पक्षे । पिबई 4 

धुवो धूमः ॥ ३ । १। १७॥ 
_ गक्तदन द र्ठ पर ककर र्ध प 


2? पाण्‌) 5४४३ ३।१। १३ वण्ये ३।१।१४ फत्‌ पलः नण 


गपलपाथ्ल ४ निपूय सरते 7 ५चधार स्यु ण ६ जाद 
व््राक्षय यस्य धूः 


धूल क्पन्‌ इत्यस्य धुव इत्याद्या वरा खच्‌ । बुवद । १५“ 
पुणई । चन “णो हश्च चिनिपू्ुभूसहुदस्य › इत्यनेन णागमहसौ ॥ 

भण शणोतेः ॥ २। १। १८ ॥ 

श्रु ्वण इत्यसख भण इत्यादेदो वा मवति । भणई । पक्ष ! 
खणई । अत्रापि पूरवैवण्णीगम । 'उख्वरामू-¬ इति रेफरोप । 
शदोस्सद्धः इति सल च ॥ 

म्ले वाप्व्याजौ ॥ ३।१।१९॥ 

शठे माजविनाम इत्यख वा पर्वा ईत्यादेरौ वा मवत । बाई । 
वाह्‌ । पव्वामड्‌ । पक्षे । मिखभई । अत्र 'खदद्टीबेषु इति रच्‌ 
श्राणित्म्‌ ॥ 

ओदिरोग्धौ निद्रः ॥ ३। १।३१॥ 

निपूर्वस्य ड सप्र इत्स ओर उग्य इत्यादेशौ वा भवत । 
आदिर । उभ्यई । पक्षे । गिदा ॥ 

उद्र ओरुम्मावष्ुजो ॥ २। १। ३० ॥ 

उलूवेख वा गतिगन्धनयोरित्यख ओरम्म जवम इदि 
चा मैवत । जओरम्मई्‌ । मवुभई । पक्षे । उव्वाई्‌ ॥ 

र्वो रंनरुटौ ॥ ३। १। ३३ ॥ 

₹ शब्द हस धातोरज रट द्यौ वा सवेत । सनद्‌ । सुर । 
पक्ष | स्वद्‌ ॥ 

कौकबोक भ्याहुः ॥ ३ । १। ३४ ॥ 

व्याहते कोक वो ईति वा मवत । फोट । वोट । पक्षे । 
बाह्रह । 
~ सन्नाम आच्ड' ॥ २1 १।३५॥ 

आद्रियते. सन्नाम इति वां मवति । सन्नाम । पे ¡ भारः ॥ 


= 
१ श्णागमहखी ¶ २ इसदिदानापयते शः ३स्त ए, ४ इति शण 
क्यदिदौ 2 , ४ ५स ¢ ६ द्तिस 7 ७ खात्‌ प्या भवनि र 
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ओहरौषराकवररेस्त ¶ २1 १1२३६॥ 

बभू तृ प्टवनतरणयोरितयस्य चोर ओोसर ईत्यदेरौ ब 
भवत । भओदरद । योषरद { लधिकारे पुनस्ठमदणमधिररसनुः 
सीरणार्थम्‌ ॥ 

हकेसरतीरपारचा; 1} ३1 १1 ३७ ॥ 

श्ट शकामित्यसख तर तीर पार चय इति चत्वार आपश 
भवन्ति । तरद । तीर६ । पारद । चम । पक्षे ! सकद ( 

त्तेरपि तरद । पारतीर फर्मसमापानित्यनयौरपि । पारः | 


तीरद्‌ । द्यजेरपि } चय । सत्र स््योचये ति स्यख च 
जरीपश्च ॥ 


पेजड, पचे ॥ २ १1 ३९} 

सचतेबरेभड इति बा स्यात्‌ । वेगडड ! कषे ! खमई ॥ 

सिचसिप्पौ सिचः ॥ २। १।४२ ॥ 

पचि क्षरणे इत्यसय सिच सिप्प इति वा भवेत । सिवद 
सिष्य 1 पे } सेम ॥ 

रवेर्विडिडषरोग्महा; । २1 ११४३ ॥ 

रच प्रत्तियल्ञ इत्यस्य यिडयिड्ध॒यर्वह उह ईति त्रय भादर 
भवन्ति ! निडविषुड 1 अवह ! उग्हई्‌ ! पक्षे । रमई्‌ ॥ 

केवलाअसारवसमारोगदहास्समारमेः ॥ ३। १। ४४ ॥ 

समादपूर्ेख रम रामख इत्यय केवशम सारव समार यह; 

५३ति चैतवार जदेखा भवन्ति ।! केवला । सरह । समाद 

उदह्डड । दषे । समारदई ॥ 





` ऋस ए ` रष्व उगाने छख ¶ र श्सरयार्थम्‌ 24 ३ अदेशा 07 भदिश्चा भवनिः 
रः ४ एवमन्येपि 0 चीरद-- चह }¶ , इद्यादि 7 ८ तौरद-चड 
भसत 7 \६ प परण भवति चत्वार स्यु ग ८ ¶\ 118 
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तिङन्वमक्रिया } २१३ 


मरमेउडणिऽड्युड्खुप्पाः ॥ २३ । १। ४५ ॥ 

इमस्नौ शुद्धानित्यस्र माउडक णिर्डू बुड्‌ घुष्य शति चत्वार आदेशा 
मवन्ति । जख ! णिरड्ई 1 बु 1 पुप्प । पक्षि । मजई ॥ 

असुत्रजेः पडिग्ः १ ३। १।४६ ॥ 

अनुपूर्वसख बज गतावित्यख पडिजग्र इति वा खात्‌ } पडिम- 
ग्‌ । प । अणुवमई्‌ ॥ 

वचरहमपेरवभूरवोम्मच्छाः ॥ ३ । १। ४७॥ 

चेच भ्ररवन इत्य वेव वेखव जूरव उम्मच्छ इति चत्वार 
अदेशा वै स्युः । वेहवड ! एवमन्येपि । पक्षे । वच ॥ 

रोमाणोबुसटददच्छषुच्फुसफुस्वपसदहुला मार्जः ३।१४८ 

मरू शद्धानित्यस्य रोसाण उदुस छह छच्छ पृच्छ फस शस्स षत 
भ भवदे भवन्ति । रोसाणई्‌ । ईद्‌ । एवमन्यपि ! पे । 

॥ 
सर्भेमअद्ुुमुरमूरपविरजसूर्डकरजमिरेजविराः 
॥२।१।४९॥ 

भज्ञो भमद्रैन इवय वेमज युदुमूर मूर पविरज सूर सृड करंज 
निरज विर इति मवादेशा शयु । वेमसई । सुसुमूरह । एथैमन्येपि । 
रक्षे । भजई ॥ 

गर्जकः 1 ३। १1 ५० ॥ 

गञजतेवुकादेशो ् स्यात्‌ 1 वकद । पक्षे । गस ॥ 

डिकषौ ष्ये ॥ २1 १।५१॥ 

बरृपकर्कस गर्जतेरडिक रशत्यादेशो बा स्यात्‌ । बिकट । देषो 
मैतीस्यथे ॥ 


१ दसा शयु 4 २ वप्णृऽ वा ३ नवष्देदा स्यु कध , नदिया 
ण्‌ >> दादि णिः खपु न्येपिषुः ५दू' छष्ड सवर सेयोगर दति 
कटः ६१ वाण 6 ७ इद्यादि¶ ८ 7 दाण्‌ चास्वादु, 
4 ङ पत्‌ 2 तरणः धज स्^ण्वात्ते 
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तिभेरोसुकः ॥ ३। १।५२॥ 


छिन तरिशातन श्यस्य जोद्ण शते मवति 1 भोषठवदं । पे । 
तेस 1 अन “अचोचाम्‌" इति दकारस एफार ॥ 

आचेरपमार घुञ्जः 1 ३1 १।५३ ॥ 

पुञ्ञपौतो जारोट वमाड ह्यदि या ख । अधर ] 
यमाटड्‌ । पक्षे । पुजई ॥ 

फम्मवदएुपयनिः ॥ ३। १।५४ ॥ 

उपएपूो सुनि कम्मव इत्यदेदामापयते । कम्पवर्‌ । पे ! 
उवभमई । 

पिडवमर्जिः ॥ २। १।५५॥ 

नि पडि दत्यदेधमापधते । पिङ्‌ ! पक्षे । अन्न ॥ 


लमेर्यीदः ॥ २। १।५६॥ 

भओरस्नी भरीडायामित्यस्य जी इति या स्यत्‌ । आदह । प्रे । 
सजह्‌ ॥ 

स्फुटः सदसे भरः ॥ २1 १1 ६०॥ 

हाससदितारथे भ्क्तस्र दुटिधंतो यर इत्यादेशौ मी भषति । 
रह्‌ ! दासेन स्फुरतीत्य्थ. ॥ 

मण्डेिपरिडिकरिड्विचाचचिछचैचञः ॥ ३।१1 ६१ ॥ 

मडि मूपायाभित्यस्य टिविदिक रिड अचं चिचिष्ठ॒विचम इति 
पशवादेदा रौ मवम्ति } टिविडिषट्‌ ! रिद्‌} ्षमन्येपि । पके । 
मडर्‌ } 
ध ददेशावाप्यते के ६१ 048 धातु तत्थ ०रमर्द्‌ 21, 


८ जिद, ९ जिद) थ १० अ्युज्यमानोण्‌, ११ द्यते 9 


भ्रण्वातु तख १३१ तणुऽ ४ १४ सात्‌ १५ दः वाण 
धा भवन्ति) १६ इयादि 7 


तिडन्तपकरिया । २१५ 


-एटि्टुकणिष्ठकोदतेवयुडदकतोदसखु्रडान्‌ 
॥ ३1 १।६२॥ 

उडि तोडम इयम धा उद्टंकं णिह उद्र उवड उक्र तोड 
खुद खुड इत्य्टदिदारपरोति 1 उदक । णिक } दैवमन्धेपि 1 
रे । तड । घुट शकादित्वात्‌ (शफ़गे" इत्यनेनान्यस्य द्वित वद्ई ॥ 

घुसरुगिरोरौ मधिः ॥ २। १।६३॥ 

मन्थ विखोडन श््यैय धातु घुमर भिरोक ईयादेरावमोति । 
धसर । विरोस्द्र । पक्षे ! मथ ॥ 

गिहर आशरन्देः ॥ २। १। ६५ ॥ 

जआदपूरवैल् कन्दे णिहर ईति वा स्थात्‌ । णिटरह । पक्षे । 
अक्रदई्‌ ॥ 

आओभदोदालौ च्छिदिराडा ॥ ३। १।६६ ॥ 

छिदि द्ैषीफरण श्यख आादूसदितस्य योद्‌ उदार येतौ वा 
भवतत | मोभदई । उदार । पक्षे । छिद ॥ 

अष्टः फथेः ॥ २। १। ६८ ॥ 

कैथे निप्पाक इत्यसय अट्ट इति वा खात्‌ । अद्द्‌ । पे) 
कड ॥ 

कयषैजरप्लरस्साससा्चवजपरषिषुणगोोन्यालः 

॥ ३1 १।६९॥ 

षथयते वजर्‌ पज्र स साम साह्‌ चव॒जप्प पिषुण बोल 
उष्यार ईति दशादेशा भवन्ति ! वरद ! पजर । एवमन्येपि । 
यक्षे । फट ॥ 

ते णिव्वरः॥ २३। १।७० ॥ 


१ न्यते 7 २ दइयादि 7 ३ इयस्य ० इमं घाद ध 
४ यदि । 7 ५ इयददेशो वा ¶ ई इत्यादेशौ दुत ए ७क्षयक्‌ 
चते ९ पिवतु कष्ठ १० क्‌ य प्रद्‌ ! वरद! 
११ णु पद 2 कण्‌ इपद्व्छऽ ३1 १।७० छत्‌ ३ ॥ 9 1 ७¶ श्णव्‌ 
ल ए्ण्पालाौक चकजल्छय 
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टु सेपिषयस्य फयै भिव्वर षति वा सयात्‌ । भिन्ब {दुष 
फथयतीत्य्थं ॥ 

निप ३1१1७११ 

निपू्वंल पिष धाने मकल चेत्यम्य ष इति पा साच्‌. 1 
य । पठे । तिदद ॥ 

घ्रः कषेः ॥ ३1 १।७२॥ 

शेर श्त्यदेरो वा खान्‌ ! भूर । पक्षे ! उु-सह ! ्यदो- 
शन्‌ शति अन्‌ ॥ 

विग्र खिदेः॥ ३१५७२) 

सिद दय श्यस्य पिर दति वा खान्‌ चारात्‌ जर इति च । 
विषुरद्‌ । जूरद । पे लिह्‌ 1 भ्र “म्ययीज ' इति ध्य म ॥ 

निरः पधतेवलः ॥ ३। १।७५॥ 

निूरवख पयतेर्वल ईति वा सात्‌ ! भिन्वल्ड ! पदन । गिवजद ॥ 

स्पा न्स 1३1 १।५७६॥ 

सपूर्वस्य तप्यते बटवचनान्निश्वतिति बिटपदयुपालभतीना च 
क्षस्र दैयदेदो वा सात्‌ । श्षसद्‌ । संतप्यते निश्वसिति विटपति 
उपरमति या । पक्षे ! णशीससिई । योर्दे्त---'इति दीष । विठ- 
वद्‌ । उपष्ष्देद्‌ 1 


गिरी 44 ॥ ३।१।५७८ ॥ 

4 क्षिपतेश्च भिर दैतयदेदो बा खात्‌ । गिदव । 

बुभुक्षते । आक्ठिमिति चा । पक्षे । डुक 1 
क्िपेरडक्यप्रिहकधचचृद्पेछणोदसोलगहत्याः 

अ है ४३) १।७९ 

१ जस्वम्‌ ¢ २ १ ३ इवि ०7 इखयदेयो 215, ॐ ४ षी 








स्पर्ध ५ यद्विय प. ध ६ बुमुकयद्‌ र 
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क्षिप पररणे इत्यसय अडकक्ख परि हरु पत्त चृ पेष्ठ णो सो 
गष्ठत्थ इति मैवदेशा बां स्यु । अद्धक्सद्‌ । प्रिद । एवमन्येपि । 
पक्षे । सिप्‌ ॥ 

उल्षिपेरुत्थपोपिकदक्सुवात्थयुटगुंखान्हुत्ताः ॥ २।१८०॥ 

उसूर्यख विपते, उरथघ उसि हक्ुव अहत्य युद्धय अन्हु 
इत्यदौ वा भवन्ति । उत्थयद्‌ । उसिकटद । एवमन्येपि । पक्षे । 
उर्खिवर ॥ 

वेपेराजव्बाजन्द्रौ ॥ ३। १८१1 

वेष्ट कम्पन इत्यस्य आजन्व जाभज्छ दयादेदौ ना भवत । 
जआजव्वई । आसन्द । पक्षे । वेवई ॥ 

भिरणडै येः ॥! २। १।८२॥ 

जप व्याकरुरुत्र इत्यसय विर णड ईति वा भवत । विरह । 
णडह्‌ । पक्षे! युप्पद्‌ ॥ 

चचचखेरवमुपारमेः ॥ २1 १२ ८३ ॥ 

उपास्पूर्वस्य इरमप्‌ प्रा्ठावित्यसखय चचार ॒वैर्व इति गी 
मवत । चचार्‌ । वेरुवई । पक्षे । उपरौर्हई ॥ 

सउरपष्हौ शचभेः ॥ ३। १।८४॥ 

्भ्ते सर पह इति वैं मवत । खडरहि । पड । 
पक्षे । घुन्बर ॥ 

प्रदीपे संदुक्खाब्डुततवेभवसधुमाः ॥ ३। १। ८५ ॥ 

भपू्वखय दीप्यते सदुक्ख अन्त तेजव सुम इति व्यार 





१ इस्यय धात्र 7 > नवादेरानापदयतेवा 7 ३2 वाणु ४ 
४ क्लिपति 2, ¢ ५ 'देद्यानापरोति 1, इवि पडदिशानापदयते 7 ६ इति 
वाभवत फ, 2 ७ शुम्पे 24. < युम्प र ९ इयती ‰¶ १० युम्पद्‌ 
गध ११ प्वा मवत 7 १२ उपान्दर ध इतर 
¶* चववारस्तु स्यु 14 
रथ 


~ 
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सदे वन्ति । सुक्वद्‌ } यन्टुखः । तेयवद्‌ । सपुमई } पके । 
पीवर } अप्र द्दोददप्रदीप-- इत्यादिना दस र ॥ 

अद्धिम उपर; 1 ३1 १।८६॥ 

उपपूर्वस्य सप गतावित्यस् जिम इति वा खात्‌ । भिम । 
पक्षे} उपतप्मर्‌ ॥ 

कमवसलिसरोष्टः खपेः ॥ ३। १} ८७ 

मिष्यप्‌ धय इत्यस्य फमव सरित रोष एति त्रम अदिशा बा 
स्यु । फमवई | सरिद्‌ । लेदद । पे "त्रं उदोत्‌" श्यत 
उदोप्‌! ह्यतरुवतेमाने 

खपि॥ १।२।२८॥ 

खपि धाती भादेरत उदोतौ वा मवत । सुव ! सोवह ॥ 

बेडबडो बिरुपे, ॥ ३। १1 ८८ ॥ 

विपूर्व सपव्यक्छाया वाची बदैवद श्त्यादेशो वा स्याद्‌ । 
मेडबडह । पक्षे । विखवर ॥ 

रभिराटोरम्भडवौ ॥ ३। १।८९॥ 

आद्यै रम रामस इत्यय घातु रम्भ इव हयेतावदेशावा्नोति। 
रम्ब । ददद्‌ । पक्ष । अरहर । 

माराक्रान्ते नमेनिस॒डः ॥ २। १।९०॥ 

परारक्रन्तो नमतीरय्थे नैमतेनिषुड इयदिको मवति । निदुडदं ॥ 

उभ्मावेडयिसरकोङ्कमेयडवेडमोषाकिलिरिचा सेः 

॥ ३) १।९५१॥ 
१ विडविडो 2, $ २ श्स्यायमादेश । ध्‌, ३ िडमिड 2 


कप _ ५ विञविञ्ट्‌ 277, 2 ५ शसेतायापथपे 1 ६ मारां 

कतरि ध्‌ , नसु यषठ्वे शब्दे इत्यसय भागक्ावे 7 ५७ वा०08 नमते 

४ ‰ ५ स्तते मकीलये । ग 198 भाराकान्तो मम 
लय । 


# तिडन्तमक्रिया ) २१९ 


रस॒ फीडायामित्यस्य भाती उव्माव वेठ णिसर कोम सलु 


सेद्ध मोदा किछिकिंच इत्य्देशा वाँ स्यु । उन्मावद । वे्टैड । 
एवमन्येपि 1 पक्षे 1 रमह ॥ 

पडिसापटिसामी शमेः ॥ ३1 १।९२ ॥ 

शम उपरम इत्य पडिसा पडिसाम इत्यादेशौ वा वत । 
पिसाई । पडिसामइ ॥ 

उभे सभावः ॥ ३। १।९३ ॥ 

छम गायं इत्यसय धातो समाव दति वा खात्‌ । समावडई । 
पे । उमई्‌ ॥ 

आक्रमिरोहागोत्थार्छदान्‌ ॥ ३ । १।९४ ॥ 

आदपूवै क्रमु पादविक्षेप इत्यय धातु ओहाव उत्थार छ 
इति बीनादेशानामोति । भाव । उत्थारदइ । दुर्दई । पक्षे । 
अकमई ॥ 

विभमतेभिव्वा ॥ ३1 १।९५ ॥ 

विपूर्वस्य शर तपसि खेदे चेत्यस णिव्या इत्यादेो वा सात्‌ । 
गिव्वाद । पक्षे । वीसमदई । जत्र "सोटप्त-- दत्यादिना दीर्ष ॥ 

इंड मडडद्ममाइशुमममडतलअरन्चरयुमटिरिच्डिपरिषर- 

धमचकयुममडपसन्नपडसा भ्रमेः ॥ ३।१। ९६ ॥ 

अयु अनवसान इत्यसय इडइछं इम उड भममाड अम भमड 
तरू क्षट गुम टिरिरिछ परि पर धम चक्षु भमड धस क्षप इस 
इत्य्टाददादेदा वा भेमन्ति । इइर । मड । एवमन्येपि । 
पक्षे । मद ॥ 


१ वाण प २ भवन्ति । 2, 2 ३ वणु 
सवः, 4 ५ इव्यदेश 14 ६ यरण्डान्‌ कध ५ बरण्ड}¶ <च 
रण्ड 2 ९ धु परिम श्यस्य क १०4 पाणु ६ ५१ 
कष, 
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प्रयागमागमाभ्यागमां पोष्टाहिषनुजोमग्यः ॥ २। १। 
९५८ ॥ 

परल्ागमेसगमिरसम्यागमेश्च यथाकरममेते धय आदेशा या मवैन्ति। 
परोद । महिपशुमई । उम्भच्छद्‌ । पे । पथामच्छद्‌ । मप्र 
ध्यति इति यस्य च॒ । आमच्छर्‌ 1 सन्मामच्छद्‌ ॥ 

रिदतिगो भवि" ॥३1१।९९॥ 

परविदते एद शिति यौ मयत । रद्द । हिद! श्षे। 
भविसई 1 

सं्रमोन्दिडः ॥ ३। १। १०० ॥ 

संगच्छते इति भयति । भर््िडद्‌ ! पके । संगच्डद्‌ ॥ 

डप्पणङकदौ विमले: ॥ ३1 १। १०१ ॥ 

विपूरवख गटते दिष्य णिह इति या मरत । हिष्यद्‌ । 
णिहृदद ¡ पक्षे । विगर्ह ॥ 

णिवहणिरिणाषणिरिणिखगोचचदाः पिः ३1१) १०९ ॥ 

पिष्ट सूरणेने इत्यस्य णिव णिरिणास णिरिणिख् रोध चट इति 
पर्वादेशा षा स्यु } णिवहद्‌ । शएवमन्येऽपि ! पक्षे । पिद ॥ 
„ वररवः ॥ ३1 १। १०३॥ 

यतेवैफ ईति वा खात्‌ । वफ । पक्षे ! वरर ॥ 

भयैः पिद्धपिष्यैकचुयदधाडाः ॥ ३! १। १०४॥ 

शशु जप परतन इत्यख पिद्ध परि लुक्च चु षट धाड इति पडा 
देशा या स्यु । पिद । एुवमन्येपि } पक्षे । भसद ॥ 

मपेदुकः ॥ २। १। १०५॥ 

भष शवग्रियव इत्यसय डुक इति वा खाद्‌ } उुकद ! पक्षे ! मसद॥ 
` उख रदत क ररम ठ उनके 


५इस 7 ^ सच्छिद्र? द्धौ भदिरीचु। र ८ शवयदेशस्यु ध 
^ दुकदुहषदपरा 2, १० दुक शख पु पुटः 


पुरुधवाग्धोडादिरिमांयुमाद्धमा" ॥ ३। १। १०६॥ 
पृ पारनपूरणयोरिष्यस्य जग्वव जग्पोड जहिरेम अगुम अद्धुम इति 
पश्चदेशा वा स्यु । जग्ध । पए्वमन्येपि पके । पूरद ॥ 
आदाहिरंघवचाहियक्समदसिहचिदुपचंपाः फादधैः ॥ 
२। १। १०७॥ 
फ़ाद्प्षते आह अदिर्य वच्च अदिञक्स मह सिह चिहुप चप 
इत्य्टदेा वा स्यु । आड । एवमन्येपि । पक्षे । कसई ॥ 
नशिरमहरावसेदणिवहपडिसासेहणिरणासान्‌ ॥ ३। ।१०८॥ 
नेश्यतीत्य धौत जवहर जवसेह णिवह पडि सेह भिरणास 
इति पैडदेशानापयते वा । जवहरई । एवमन्येपि । पक्षे । णास । 
यत्र श्यो इति दौर ॥ 
साअङ्ाणच्छकड्च्छाअंछाणछाः र्षेः ॥ ३। १। १०९ ॥ 
कृष विलेखन इत्यस्य साञड्‌ आणच्छ कडु जच्छ आज 
जाणछ इति पडादेशा बा स्यु । साजदृह 1 एवमन्येपि । पक्षे । 
कासद ॥ 
अक्षावक्सोड ५३} १।११०॥ 
छृपेरित्यनुवर्ते ! असि कोरात्‌ क्ती कपैते अवलोड 
इति मवति । गप्रसलोडड्‌ । रिं कोशादाकतीव्यथं ॥ 
उद्पेरूपरोखुमारोजणिछसयजोटपुठञयः 
॥ २। १। १११॥ 
उदूर्वस्य रप कान्तावित्यस्य ऊप जसम आरीम ण्ठ 
शुभो ॒पुमाय इति पडादेशा स॑न्ति ! उपर । गुजोदई । 
हसे । गुज ! एवमन्धेषि । पृक्षे ! उछसई ॥ 
१ श्वुवापूषयदिरमायमाडमा ‰ २ `  सुमपूदिपमाछमंडमा ए २ जड भरून यहि मछ म 


&-अधुवर 2 ४ घातो. 2. ५पडदेडाया स्यु फ -< त= ^ 
ए प्ण वास्य क 
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संदिशोप्पादः ॥ २। १ ११२॥ 

सपूर्वस्य ॒दिद्च अतिसजैन इत्य सप्पा इति वा स्थात्‌ । 
अप्यादृदं । पक्ष । सदिसई ॥ 

गरतेर्षिसः ॥ २। १। ११३ ॥ 

भु भदन इत्य पिस इति वा खाच । पिसद्‌ । पक्षे । 
गस्‌ ॥ 

भोसेभिसः ॥ ३। १। ११४॥ 

आष्ट दीपतावित्यस्य भिस इति वा खात्‌ । भिस । पक्षे । 
भामह ॥ 

म्रतीधेरविहरविरमातैौमओः ॥ ३। १। ११५॥ 

प्रतिपूरवसयकषते विहर विरमारु सामअ इति वा भवन्ति । बिद 
रई } एवमितौ 1 पक्षे ! पडिकखद् ॥ 

सपेर्दसडिम्मौ ॥ ३। १। ११६॥ 

सु अवन्तसन हइत्यस्य श्दस डिम्म इति दौ मवत । ष्दसद । 
डिम्मड । पक्षे } ससह ! परिष्टसह्‌ इत्यपि ददयते ॥ 

मृकषशोष्वडः ॥ ३। १। ११७॥ 

ए सथात इत्यस्य चोन्वड इति धा खात्‌ चोग्बडद । पे । 
मकरसंई ॥ 

विसे देः ॥ ३1 १ ११८ ॥ 

दरतेर्विसट इति वा सात्‌ ! विदद । पक्षे । दल्‌ ॥ 

चेषैजडरौ ॥ २। १1 ११९ ॥ 

त्रसते उर शयेर वा भवत । वजई्‌ । उरई ॥ 

कोख वीजेष ॥ ३ ! १} १२० ॥ 

सीज व्यजन इत्यस्य चराराच्‌ शरसेश्च बोल इति वा खात्‌. । 
योज । कषे । वौजई । तस्‌ ५ 


१ मावुर्भिख >, कध २माघ ३ सामया 6 
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सवेपेष्तगमेसडइलडंडोखाः | ३1 १) १२१ ॥ 

गवेषयते पत्त गमस इछ दोष इति चत्वार आदेशवा स्यु । 
धचई । एवमन्येपि । पक्षे । गवेसई ॥ 

तसेश्वखरपरेफाः ॥ २। १। १२२॥ 

तू. तनूकरण इत्यस्य चछ रपर रफ इति त्रय आदेशा भवन्ति । 
चछ । रपद । रफ । पक्ष तक्खद्‌ । र्एदादिपाटद्‌ क्षल छ । 
तच्छ ॥ 

हसेम; ॥ ३। १। १२२ ॥ 

हसते्यैज इति वा खात्‌ । गुजह । पक्षे । दसः ॥ 

दहेरदिछला्द्ठौ ॥ ३। १। १२४ ॥ 

देह भसखीकरण त्यस्य अहिक आ्धख इति वा मवत । 
अकल । मास । पक्षे । ददई । 

निकसे; फोजसोरैग्मौ ॥ २। १। १२५ ॥ 

विके फोआस दैरतैग॒ हति वा भवत । कोमासद । बोपै- 
गाह्‌ । पक्षे । विकसद्‌ । 

ख्िपोपससामग्गपरिअन्तीः ॥ २। १। १२६॥ 

शिप आणिङ्गन शत्य अपस सामग वपरिभन्त इति वा 
मन्ति । जपजासद । सामग्गद } परिर्जन्तई } पक्षे} सिसद्‌ 1 

जगुप्सते्ेणदुयुच्छदुयच्छक्षष्यदुगच्छाः ॥ ३। १। १२७॥ 
जुगुप्सते क्षण दुगुच्छ इगु क्षप्य दुगच्छ इत्यादेश वा स्यु । 


शण । दुगुच्छद्‌ । एवमन्येपि । पक्षे । जुउच्छद । अत्र "ध्यश्चत्स- 
प्साम्‌) इति प्स छ ] 


वलग्गच्छडामारदे; ॥ ३ । १। १२८ ॥ 


= 
१ शक्तौ 2 २ आद्क्स > र "लोख ८ ५ स्मेसः & ५ लोतद्द 
2 ६ श्परिमक्ता ८ ७ परिणन्तं ‰ ८ परियत्तर 2 
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शाय्पूर्वखय रुद" वरग् दृ इति वा मवत | वरग । ४डई 1 
परे ¡ आरद्द्‌ ॥ 

शो रक्ष्यद्‌ स्रः ॥ २। १। १२९ ॥ । 

लस्यविषयकल्य स्वलते अ शति मयति लक्याद्‌ स्तस्तीय् } 
युधैद ॥ 

गाद्योबाद्रादः ॥ ३) १1 १३०॥ 

अत्परसख ग्र विरोडन इत्यसय याह इति वा स्यात्‌ ! भोवा- 
दह । पे । ओगाद्द । अत्र शत्वोदुवापोता. इवि सूत्रेण अवस्य 
जो इत्यदेरा ॥ 


गुमुमटौ शदेः ॥ ३! १। १३१ ॥ 
अद भ्रैचित्य इत्यस्य गुम गुमड़ ईति वा भवत । गुमह । युम- 
उह । पे ! य॒ज्जई ! अत्र श्यघचो्ेद? इति क्ष ॥॥ 


विरोषाननुष्ररे "तूर शति" इति कापफाच उक्ता धात्वादेशा 
शैतरृश्नजादिप्यपि सचारणीया ॥ 

धातयोऽयान्तरे्वपि ॥ ३। १! १३३ ॥ 

सकतिभ्योव्येप्वप्ययधु धातो सबन्ति । पलि भाणने पठित 
सादनेषि । पटिद्रैयो भयोज्य । पष्ट खादति । भाणिति वा } 
फलि सस्याने साने च । कठिर्मयो भयोज्य । टह । जानाति 
स्यान करोति वा । शिरि्ैतौ भरवेरो च । अनेयोरय प्रयोज्य । 
गिर { गच्छति । प्रविश्ति वा! विरुपद्युपरमित्ैतपनिश्सा कसा 
दे । विरपल्ादीनेए चतुर्ण कसददिशची मवति । कम्वद्‌ । विखयति । 
उपारमत । सर्दप्यति । निश्वसिति वा ! केचिद्र. माप्यन्ते फैधिदु 
1 


१ घ्रे इय ३ चष 2 ४ द्येक दा स्याताम्‌ र. 


५ ताद्रशानडादिष्वपि 2 ९ अ्यौन्तरेष्वपि व ७ सतपि 1 <सत 
पति गध, 


तिङन्तक्रिया } २२५ 


भप्यन्ते ! पदरद्‌ ! युध्यते । यदरई्‌ ! सवृणोति ¦ णुद ¦ सदी 
भवति । णिदरह ! पुरीयो सजैन करोति । विहरई । क्रीडति । 
आहरद्‌ । खादति । परिरद ! यजति । पटिद्रद } पुन॒पूरथपि । 
उगहरद । पूजयति ! भादर ! आहयति । पवसद्‌ । देशान्तर 
गच्छति ! उचचुवद । चटति । अदर । नि सरति ! इत्यादि ॥ 


खत्र मावकर्मणेरेभ्य एव धातुभ्य कतिचिद्रूपाणि भरवेन्ते । 
सनाकर्मकेषु धातुषु भये प्रयमपुष्यैकवचनमेव । उपसर्गवशात्‌ 
सकर्मकते तेभ्योपि वैहुवचनानि भवन्ति ! मवि मू इति सिते \ 
अगुक्तमन्यन्यायेन यकर टो इत्यादेश्च । पूववत्‌ हय य इति सिते 


ईमौ यकः ॥ २।४।९१॥ 

सभ्यो धाठुम्यो सवकर्मणोविंहितो यो यक्‌ प्रययसलख ईज 
इनन यददो मवत । होई । दोदज्च इति सिते तिबादयस्तदा- 
दैश्चा इजादयश्च पूर्ववत्‌ { भवे । दोदैयई । हदेजए । दोदनद 1 
दीदनए । शा रद्ोदछ्वरषु" इयेल बा । दोषदं ! शोदमेद । 
'रद्ख्योश्च जर्जरः इति श्च खनि जर्जारौ च ! “नाज, इत्यत 
एर्व च वा । हदय दन्ना } हौदजेज । दोदनेन्ना । कर्मणि 
खटि प्रथमरुर्पेकवेचने अनुपूर्वत्रमेव विरोषप 1 रूपणि तु जणुद्यो- 
अह्‌ । इत्यादि । भावत्‌ । कर्मणि प्रथमदरूपयहुत्वे च्िक्नयोरदेद्या 
पूर्ववच्‌ । यक ईजादयपक्षे । जणुटोडई्मति । जणुदयोईैजते ! भणुदो- 
अदर । वा र्डशोद्रूठवयुः इति वा ष्तवे ! जणुहोरएन्ति ! अणु 
लते । णुद्षयह्रे । जन ठद्ख्टो जर्नायै ! शानः येव 
च । यघुोरैएन । अणुोरईएला } एव यक इस्नादेशयपक्षेपि स्पराणि 
फृस्पनीयानि १ मभ्यमपुर्पकवचने सिमूयासोर देनी पूवंषद्‌ } मक 
रैखदेपकषे ! जुहोमि । अणुदोईयसि ! भुर । भणु- 


ज 
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होना ! एव य़ दत्नदेश्षप्षेपि । मध्यमपुरुपहुते यध्यमोरा- 
देशौ पूचैमत्‌ ! भणुरोक्ष्त्था । जणुहो्मह । अणुरीरैददवा । 
जणुघेयह ! जणुहोईषल । अणुतेईएला । एव यक ईइमदेश्- 
पक्षेपि } उ्तफवचने । यक यदिषपक्षे मितरियेरादेशा पूर्ववत्‌ । 
अणुतेक्ममि } अणुतोईयामि । जणुहरईदमि ! अणुटोदएमि । 
अयुदोैएल । अणुना । एव यफ़ दृजादेवीपकषेपि । उचम- 
पुरुषग्हुतरे ! मखदिडोरदेसा पूववत्‌. । यक ईभदेशषपकषे } भणु- 
ददमभो । भयुलेदईजामो । जथुरोईदमो ! भणुहो्यमो ! अणुदे- 
ईड । अणुता । एव य़ इदेशौप्षेपि ! एव मसमहिले- 
रदेशमो महोरपि समनिणैय, कर्तव्य } यके दजदेशरपेपि 
तद्वद्रप्ुपि ॥ 

एवमजःनाना हरन्ताना च धातुना भावकर्मणो ठंटि स्पाणि 
निर्भतव्यानि । चार्पातुके यममायेपि तख खाने दैदजाववम- 
न्तव्यौ । तथा च दद्ररुद्लिदू्च भवे 'मूनार्थस सिहिमषि इति 
खाद्य" । यक ईमौ च । दो्जति । दमिन्‌ । दोईमहि । 
इथ्वादेरो } दोई्ति ! दोदर ! दोदजटि । कर्मणि अयुै- 
दसि । सणुदधदजरिम । जणुतोरूमहि । एवमिजदिरोपि खादयघ्ु- 
तिपयोरेवेदुक्तःगात्‌ । जन्यत रद्ररूपाण्युदाटस्यानि ४ 

एवमन्येवामजन्ताना दलन्ताना च धातूना मूता ख्षट्तिरमवति । 
ख्ये भविप्यति हियदि" इति हि । ठैजश्ौ च ! शव 
कलाुतव्यसनिप्यति' इलेदितौ । भवे । होषि ¦ होईददिई । 
दयईैपहिन । दो्टिज । होईएटिल्ना । दोददरिला । एव यक 
इव्नदेशेपि । कर्मणि भथेमेकयचने अनुपू्वलमेव विदोप । स्माभि 
तु माववद्‌ | कर्मेमि प्रथमबहुस्े । अणुटुैएदिति 1 ् र 


१्ददेषि >, न व ३ दते एतद्र क 
४ क 188 अपि णि कटि कि 
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दिति । अणुददणदिते ! अणु्तईदहिते । अणुरोरयहिरे \ अषु- 
होददिरे । सणुदोईददिज् । भणुदोरई्पदि्ा । एवमिलदिसेपि । 
मध्यतेकवचने । अणुदईैएहिसि । जणुरोददिति । यणुदोए- 
हसे । अणुदोददिसे । जर्जरो च । एवमि्ञदेदोपि । मेध्यम- 
बहुत्वे । जणुदोएदिदत्या । अणुदो$ददिश्त्या । अणुरर्ृषहिहया । 
जर्जरो च । एवमिजदेरोपि । ३त्मेकत्वे । अणुदोक््णहामि । 
अणुरोदैषदामि । जणुदोरैएस्सामि । जणुदोदप्वामि । अणुदो- 
ईण्दस । भणुदीरईैदस्स । जर्जारौ च ¦ एवमि्नादेरेपि । वहसे । 
अणुहपहिमो । जणुहोईदहिमो । भणुदीरईएदामी । भणुटौ- 
इमो । अणुदो््सामो । अणुदोदस्सामो । एव मम्बोरपि । 
दिप्सादित्थयो । जुहोषि । जणुदोददिप्स । अणु. 
शपदित्था । जणुहोदटित्था । जजीरौ च । एवमिजदिशेषि । 
एवमन्येषा धातूना भावकर्मणोभविप्यति रूपाणि । रि पूर्ववदीभा- 
इनी । एकसिन्‌ प्रथमादे -' इति दुषुमव । चौ न्तुटमो, "पो 
दि (गिजदीजखिजेत › इति ठगादय । "वा ठद्रोटख्तृपु" 
इत्येव च या । शेष पूर्वत्‌ । मवे । दोरष्टु । दीरईअदुः । होड 
जेदु 1 टोदजदु । कर्मणि । हमदेशपकषे । प्रयतते । अणु । 
अणुदो््दु ! जजार च । एवमिलनादेञेपि ¦ अणुदन्ु । अणु 
होईेभ-तु । जजौरौ च । मध्यमेकतवे ! जणुदोरईप्यु ! जणुरोईअु । 
अणुहोदषटि । अणुदोईैमहि । जणुदोैए । भणुोईैम । जणुहो- 
एदरनहि । जणुहोरजहन्नदि । अणुदोदैएरल्दु । अणुदोजहजघु । 
अणुहो । अणुहर्मदजै । जजयि च । एवमिन्यदेरोपि । 
वहुत्वे । जणुदोरपह । अणुद्यो$्जद । ज्जोरौ च । एवमिजादेशेपि । 
उक्तकत्वे । यणु ¦ अणुददैयषु ! जजरौ च । एवमिना- 


१ कोप कणति याः मध्यमवहुतये--एवमियदेगेपि २.21 
गणयोऽ बहु ए ॥ 9 
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जिम्बईं ! पुव्वह्‌ । सुग्पर । धुष्यद्‌ । थु उद } इत्बई । छत्वद्‌ } अत्र 
भसवोगे! इति यथायोग हव । बहुलधिकारव्‌ शलो" इ्युत भोत्य 
न भवति । पश्च "णो थ्य इत्यादिना ण इत्यागम । यक 
दमदसनौ । चिणीजई । चिणिज्द्‌ । निणीयदई ! निणिजई्‌ । इत्यादि 
भनिप्यति 1 चिणिजदिई । दप्यादि ॥ 

मर्चैः ॥ २।४1७४॥ 


“मावकर्मणि' इद्यनुवैते शयग्डुक्‌ च" इति च । चिनोते परे 
भायरर्मणि मकारागमो रिद्रा खात्‌ । चिम्मई । पक्षे । चिनवद्‌ । 
चिणिजह । भविप्यति । चिम्महि्‌ । पक्षे । चिणिजजटिई ॥ 

अन्य हनपनो; ॥ २ \ ४ । ७५॥ 

भर्‌, इत्यनुवर्ैते । हन खन इ्येतयोरन्यख भौवकर्मणि मोरिदरा 
सात्‌ तत्सनियोगेन यगलङ़ च । टम्मई्‌ । पक्षे । दंणिजद्‌ । मैवि- 
प्यति । हम्मलिदि । खगिजरिइ । बहुलाधिकारात्‌ कर्॑येपि । हम्म । 
हन्तीयभे । कचिन्ने भवति ! 'हैतव्व कटचण ॥ 

ुदरिहवदरुदया भरत उ ॥ २। ४ । ७६॥ 

दुहादीनामन्तयसय मावकर्मेणि मकारो रिद स्यात्‌ तत्सनियोगेन 
यणु च वदेरत उकारश्च ! दुम्मई 1 लिभ्महई्‌ । बुभ्मद्‌ 1 रभ्भद्‌ । 
पक्षे । दुदिजई । किहिज्ई । वहि । रदि्नई ॥ 

देर्‌ ॥ २1 ४। ७७ ॥ 

भअत्यखः इद्यनुवर्वते । ददेरन्यस भावकर्मणि स्फाते छ 
सात्‌ तत्सनियोगेन यग्डक्‌ च ! दज्छाद्‌ । पक्षे ! ददिभ्ई ॥ 

न्धो न्धः।॥२।४।७८॥ 

१ मावे कमणि ध २ 2१०5 पप्िः पक्षे दभिजदि । सम्मिदिद ! 


& प गण्ड०ा8 सम्मद्‌ 1 यिन क्लः ४ ४ हम्मिदिदि 2 ५7४ 
88 इतव्त 1 तूप ॥ दन्तन्यम्‌ । इत्वा 1 
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शर्‌, अनुवर्तते ! यन्य बन्धन इत्य धातो न्यदल्यम्य भवतर्मणि 
शकारो दि सात्‌ तत्सनियोगेन यण्छक्‌ च । वरद } मन्धि 
ग्ड ॥ 

रुष उपसमनीः ॥ २।४।७९॥ 

“अन्त्यस, इत्यनुवर्तते श्र इति च ¡ उपसमयुम्य परस्य सुपेर- 
न्यस्य भावकर्मणि इकागे रिद खात्‌ ततसनियोगेन यच्छ्‌ च । 
उपरन्छई ¡ पसे । उपरषिजह्‌ । ईत्यादि ॥ 

वेमि) २।४।८०॥ 

"अन्य, इलनुवते ! गमद पातोरन्यल दवै भवतो भैव्‌- 
करमणि तत्सनियोगेन मण्ड्‌ च । गम्मई्‌ । गमिजई । दस्सद्‌ । दसि- 
जह्‌ । मण्णद्‌ } भणिजई । इत्यादि } गमादि--गम्‌ हस्‌ मणु ठम्‌ 
कथ्‌ भत्‌ सुन्‌ रुद्‌ । "नमो द्विजस्दा ब इति छृतवकारो सदिस 
शृते ॥ 

ईर दृदजाम्‌ ॥ २।४।८१॥ 

दम्‌ एम्‌ व्‌ यू इयेनेयामन्तयस्य भावकर्मणि दर शयदेशो या 
स्याच्‌ तत्सनियोगेन यण्‌ च । दीरई । हरिजन ! तीरई } तरिजई 1 
जीरई । जरिज ! भत्र सर्य ईकौरदेशामावे भर उ इति 
च्रकारख असाद ॥ 

अजेर्विडष्पः ४२1४14२ 

भजन्त्यखः इति निदरचम्‌ ! अनेर्विंडप्प इत्यादेशे चा स्यात्‌ तस्स- 
नियोगेन यग्छद्‌ च । विदप्पद्‌ ! पक्षे ! अजिन ॥ 

१ भवस्मेणमो 2 २ स्तः भविष्यति । यत्थिजटिभ। ३त्वि 
वर्वपऽ वथ 1 सद्ज्यद्‌ ४ 4 थिः ४115 कध 205 दाहख भविष्यति । 


उपण््षदिय । उपर्ठिधतरिदाद । ५ मावकर्सण्ये 2 ९ 2{ ६4१३ भविष्यति 


गम्मिहई ! ममिलदद। यादि ५ इरायपे 2 ८ 24 दवय भविष्यति 
धनध 1 रत्या 
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आरम्‌ आदष्पः ॥ २} ४।८३॥ 

आरमतेम्पयकर्मणि थष्दम्द द्यदेदे वा म्यात्‌. । तत्सनियोगेन 
यक्‌ च । यादय । पचे! भारगिजयि ॥ 

णप्पणजी घ्रः ॥ २।४।८४॥ 

जाणातेमावफर्मणि णप्य णस उवेतापादे्षौ स्मान तःसनियो- 
गेन यण्छष च । णप्पद्‌ | णद । पक्षे | जागरिञद । यणि । 
जत्र प्वाणसुणी क, इति जाधतिोतौणमुणदवि्ो । श्वकनो ः इति 
णते । णाद ॥ 

सिष्पस्िचसिरो; ॥ २।४।८५॥ 

सिश्वते सिदयतेश्च ावकर्मेणि तिप्पादेशठो वा स्याह पत्सनिगोगेन 
यग्‌ च । सिष्पह्‌ । मिच्यते । सिदे वा ! पक्षे । तिंचिजद्‌ । 
ण्टिदिजई । अतर “छण--इत्यादिना ण्टादैश्य ॥ 

वा्िप्मो व्याहुः ॥ २।४।८६ ॥ 

व्याट्रतेमावकर्मणि वारिप्य इत्यटेयो या सात्‌ तत्सनियोगेन 
यग च { वादिष्यह्‌ । पक्षे ! वादरिजईे ॥ 

ग्ररयेष्प ॥२।४।९० ॥ 

अटेधतिर्मायकर्मणि पेप्यादेरो या खात्‌. तत्सनियोगे7 यग्छ्‌ 
च । पेप्पद्‌ । पक्षे । गेष्टिद । जत्र “मरैर्णिस्वारगेष्ट--श्त्यादिना 
गेष्डादेद्य 1 

छिप्पः शशव ॥ २।४।८८ ॥ 

स्शतेमौवकरणि र्प्प इत्यदेशो वा सख्यात्‌ त्सनियीगेन 
यम्‌ च । छिष्पड ! पक्षे । छिविजर्‌ । जन ^एरिरिगवाघ्-- 
इत्यादिना स्एदातेरिखवादेश ॥ 

दीपद च्योः।२।४।९१॥ 

च्येभाकमेणि दीस इत्यादैरो सिव्‌ खाव्‌ तःसनियोगेभ ण्डं 
च । स्म्वान्निलयम्‌ । तथा च श्ट्चिरोमवसथिमच्छावमच्छ-- 
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इत्यादि सूत्रेण विधीयमाना सदेश दये कर्मणि न भवन्ति । 
दीसई्‌ ॥ 

वेच ॥ २।४।९० ॥ 

वचेभौयपर्मणि उच इत्यदेरो वा खात्‌ तत्सनियोगेन यण्छ च । 
उच्‌ 1 पे ! बृज ! एषा धातूना एते सदे मावकर्मणो- 
रेव मबन्ति } एषा धातृनामेतद्वयतिरिक्ता देशा कर्तर्यपि भवन्ति ¶ 


अथ णिचि रूपनिर्णयः प्रदद््यते । 

भरू इति शिते) अनुक्तमन्यन्यायेन भिचि अवो दो श्यदेश्चाः 
पूर्वैवत्‌ ! होणि इति लिते ॥ 

णिन्देदाववे ॥ २1 ४।११॥ 

धातो प्रिरणाथे विहितस्य णिचुपरत्ययस् याने अत्‌ एत्‌ आय 
सवि इति चल्यार अदेशा भवन्ति । तकारसावन्मातमदरीना्थं । 
इजादय पूर्ववत्‌ । दोभई्‌ । दोष । होभावई । होमि । हुख- 
भिकारात्‌ कविदेतनास्ति । जाणयई्‌ । जाणावडई । जाभावेई । कचि- 
दावे नालति ! भरद्‌ । मरिद ! माराबद । पारद । परेद । पाराय ॥ 

गुबौदेरविवौ ॥ २} ४।१२॥ 

"णिज्‌? अनुवतते । गुररादिर्यैय धातो स युवादि । युवदिधिचः 
निवा खात्‌ । दोभवि्‌ । अत्र न यण्‌ । एठ › इति च परति- 
पेषात्‌ सिन॑ भवति । "अपदे" इच्यक्तववाह्म । ररि प्रथमे पूर्धषदि- 
जाद्ये सजी च} चत्र भिजदे्ययोरावे खा इयितेयो "जाने" 
शयेस्ये इते गिजादेखयो अत्‌ एव्‌ शयेतयोश् खरूपतो ेदाभावा- 
षवतु्णीखदाहरणयेखया दरूप्यमवगन्व्यम्‌ ! हौमडई । दोषदं ! होजा- 
दई } दोजवेह्‌ } एव तिप्तयोरिजदेरो रूपाणि ! भ्ये चाजन्ताव्‌! 
इति जर्भरी ! होएजद । होप्व्ई { इदेमदेतो, समानम { ोभा- 
वेह 1 लोभाचेच्वाह । इदमावेमावमोखत्यम्‌ । होविज्नह 1 
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दौमविजाद । “यइ्धयोश्च जनीय, ! होए ! दोलया । ददमदेती, 
समान रूपम्‌ 1 होवे । द्योयावेल्ञा । इदमायेमावयोस्ुस्यम्‌ । 
हयोमविज्ञ । दौजविजा । स्टभथमबहुत्ने । ोभन्ति 1 दोजन्तै । 
होमदरे । हेएन्ति । होएन्ते । शेएर । एवमाववेन्तानामष्यु- 
दारम्‌ | होएजन्ति । होष्जन्ते । दोएजदरे । इदमदेतोलुल्यम्‌ । 
लोजावेजन्ति । टोयवैन्न्ते । दयोभविजेहरे । इदमेमाययोश्लु- 
त्यम्‌ । पृवेक्तान्येव जारादेशपक्षेप्युदाह्रणानि । विकेषष्ठे । धिषए- 
जारे । दोमवेजादरे । युक्तपरे “सयोग इति इख । दोभवि- 
ज्नन्ि । दीभविजन्ते ¡ दयोजविजदरे } दोसविजादरे । जारि । 
ूर्यवत्‌ । होए ! होए ! इति "मध्ये चाजन्ताव्‌ इति जर्जारा- 
दाह्यो । एवमावेभावयोरपि जर्जागुदाहर्तव्यौ । मध्यमे । 
होअसि । होजे । होजावसि । लोजावसे । हयोएसि । होमावेति } 
होअविचति । नात से । अनद्‌ तत्वात्‌ । दोएलसि । दणएासि 1 
अदरेतोरिदम्‌ । टोगावेज्सि । दोभविजासि । जवेमावयौरिदय्‌ । 
दोमविजसि । दोजविजास्ि । जन्ते जर्जर च । मध्यमबहुत्वे । 
होजदत्था ¡ होमह } दोएत्या । शेएह । एवमावावेभवीनाछठदाहा- 
यग्‌ । दोणए्ञ्वइत्या । होएजादृत्था । होट । दोएनाह । अदेतौ । 
होभावेजत्या । देमावेजादत्था ! शोगायैजद । दोजवेजादह्‌ । 
अविाययो समानम्‌ । होभविदत्था } दोभविह । जजौरौ च । 
उक्तम } टोथमि } दोभामि । दोएमि } होमि } एवमागदेरपि । 
होएमि 1 होञातेमि । होअविमि । मध्ये । जर्जपिश्षे । मील्यसोवार- 
णमेव विरोप । अन्यन्मध्येमेकत्ववत्‌ । वहुत्वे । कोभमो । होगम । 
दयोप्मो । एवमाबादेशोषि ! एवमववय्मम्बोरपि { टोप्मो ! होमा- 
चेमो । एवमनयेर्मम्बीरपि । होयनिमो । एव मम्बोरपि 1 ज्जा । 

दयेमज्नमो । होजन्नामो । इत्यादि । पूर्ववत्‌ । विदचेषस्तु मोममूना- 

श्चारणम्‌ } यन्ते ज्जीरौ च । एवमन्येषामभन्ताना भिचि कटि च 

रूपम्‌. । छद्र्ड्रद् णिजदेशा इजादयश्च पूर्ववत्‌ । “मूतार्थख 
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तिदियहिः इति खादय । शेष डव ! दोभमि । हेजहिम । 
होदि ! दोएसि । होरदि } शरदि । एवमावावेथवीनामुदाहा- 
र्थम्‌ । रुदरूपाणि च सर्वाणि ¦ छलरो । णिजदेदा । भ्भविप्यति 
दिरादिः इति हि । शास भिमोघुमे वा' इति हासा । 8" इति 
स । 'दिस्ाहित्या समोमस्यः इति दिस्ाहित्या च । रोष पूर्ववद्‌ । 
होमि ¦ ह्येहि । दोभाबहिर । ह्येथविदहिडई ! द्योभविदिई । 
होएलहिड्‌ ! यदेते । होमावेजदिई । आयेआवियौ । दोषहिजा । 
अदेतो । होमवेदिजा 1 मवेयावयो । होअबिजदिर ! दोअवि- 
जाहिर ! हचेविहिज । होभविटिल्ना ! प्रथमबहुतवै । दोअषिन्ति । 
होनदिन्ते । दोभद््रे ! एवमावावेअवीनामुदादार्मम्‌ । होगबिज्ञ- 
हन्ति | हौमविजहिन्ते । दोगविजररे एव जारोपि । दयोएहिन ! 
होप्िष्मा । एवमायानैयवीनाम्‌ 1 मध्यमे । होजदिति । होएटिसि । 
एवमावापेअवीनाम्‌ 1 दोएजदहिसि । टोएलाहिसि । भदेते । 
एवमाचिजावयो । दोजविजदिसि ¡ होजविजाहिसि । जर्जारौ च । 
मध्यमबुसवे । होजहिदृद्धा । होदिह । एवमावावेमवीनाघदाह्म- 
यैम्‌ 1 दोएलदिदत्या ! होण्जादिदर्या } दोण्लदिह ! दोएजाहिह । 
सदेतोस्चस्यभ्‌ ) एवमावविथवीनायदाटतैव्यम्‌ ! जर्जायै च । उक्ते । 
हिमहिमि । दोरहिमि । एवमावाचेखपीनामुदादाधिम्‌ । दोअहामि ! 
होण्दामि । एवमावदेखवीनायदादायम्‌ । होभद्यमि ! दीषदाभि । 
एवमावावेजवीनाय्‌ । दोजस्सामि । दोएस्सामि । एवमावावेममी- 
नाम्‌ । होमहिस्स । हौषरिस्स ! एवमावादेखवीनाम्‌ । दोएलदिमि । 
हष्लाहिमि ! देतो । एवमावावेजवीनाम्‌ ! जजोरौ च । उत्तम 
बहुत्वे ! होमहिमो । हषहिमो । एवमाववेवीनाम्‌ । दोगहामौ । 
होएहामो । एवमावविजवीनाम्‌ । होमहामो } दीणट्यमो ! एवस. 
वविखपीनाम्‌ । होगस्सामो । होरस्सामो । षवमावावेधवीनाम्‌ 1 
एव मम्बोरष्युदाहैव्यम्‌ । होभदिस्सा । दोमदिद्धा ! होएदित्मा | 
होषदिद्धा } ५९. ५ ५५। हेएकहिमो । देष्नादिर.4_ 
८ र चः 
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उदेतीरिद रूपम्‌ } एवमावायेमयरीनाम्‌ ¡ एव मम्पोरपि ! हौम- 
हिर ! दयेमहिना । एवमावायेभनोनाम्‌ । एवमन्येषाभन्ताना 
यिचि मनिष्यति सपर केयम्‌ ¡ टोटि िनदेदा दुम, 1 हौ न्वु- 
हमः । 'सोस्ु दि" । धवा रद्लोद्--' ह्येत च यथायोगम्‌ ! 
प्रथमे 1 टोमदु ! होप्टु । देतो । दोगाबडु ! रोमावेटु ! मातरेव 
योरिदग्‌ । दयोभपदु । दोएचदु । रोएजादु 1 देतो । एवमावमे- 
सवीनीम्‌ 1 दोष । होण्यया । सटैतो } एवपापवेभवीनाम्‌ । 
होएनन्तु । जदेतो । एयमामावेअयीनाम्‌ । जर्जर च । मध्यमे । 
होभघ । शषेषयु । धवमावावेभवी गाम्‌ । दोष्लघ 1 दोप्लाघ 1 
भदेती । एपमावायेनयीनाम्‌ । एव 'सो › श्यदिशपक्षेपि । जजीधै 
च । मघ्यमबहसै । दोमह ! एवमावरेमवीनाम्‌ । टोपलद । 
हयेपजाद 1 भदेतो ! एवमाववेजवीनाम्‌ 1 अजीरी च 1 उक्षे । 
एफवचने मीत्यस्योचारणम्‌ ! बह्वचो मो इयसखोचरण च विदरेष । 
रूपाणि तु परथमभध्यैभ्तलबरहु्वत्‌ एव भिचि लोखन्येपामजन्ताना 
धातूना सूप नेयम्‌ । लिटि णिजदेदा । “लि्ािढ ` इतीजालर 
इत्‌ । दोषज । होपवनाई्‌ । टोमाविजेद्‌ । दोजावेखाह्‌ इत्यादि 
ोद्पाणि च । कडि णिजदेदा । "माण तट्‌ च कड › इति माणन्तौ 
चे } होजमाण । दोभन्ते । दोषएमाण } होषएन्त } एवमावावेमवीनाम्‌ 
दौएनमाण । होएलन्ते । एवमावविजवोना सर्वैव पुरुषेषु वचनेपूदा- 
भेष ! देवादीना छ मेद । पूथवण्णजदेया । "णिजदेदावागेः 
इत्यत्रो "णिम्‌! इ्यधिर्व्य यष्यन्तविपरिणाम । 

जदेष्ुक्यात्सोरतः ॥ २1४ 1 १५] 

गिच खाने निदितेषु भत्‌ त्‌ ठक्‌ इतेष परत पातोरादेरत 
आदू मवति ॥ 
^ छद मावकर्मेणिचूखले प्रद्ेयिप्यते ॥ 

छावर । हविह } केषिद्यि याव इेतयोरपि दिरत चआलमि- 
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च्छति । ह्यवावह्‌ ¡ हावावेद । पूर्ववजजोरौ च । कटि प्रथमे 1 
होई । देवेह ! हलेदवईं 1 दोहवेह । दोवेज । होवे । हौवन्ति । 
होगन्ते । ेवहरे । देवेम्ति । दोपेन्ते । होबेहे । रोदयन्ति } 
लेदवन्ते । दचेदय्रे । जजार च } मध्यमे ] दावसि । हविषि । 
टारविसति । हाववेसि } जजास च} मध्यमबटुते } हाकद्धा } 
हयपह ! हवेईद्धा ! वेह 1 ह्यवावदद्धा । दावपट्‌ । टाववददधा । 
क्षगावेह ! जर्जर च 1 उमे । हावमि । हावामि । हाविमि। 
मेमि । हायावमि । दायावामि । दावाचिमि । हाववेमि । जर्जरी 
च । उत्तमबहुत्ये ! दावमो ! दावामो } हाविमेो ! हावेमो । हावा- 
यमो । हायावामो । हावाविमो । हावावमो । एव भम्बोरपि । जजार 
च | एव हरन्ताना निचि छटि कूप नेयम्‌ । उ इशद्ठिरमु गिजा- 
देशा ! यूता दलद्ैम' इति ति्योरीय । दाब । दावम 
हावावैम । हावावि्य । शेषं रुड्वद्‌ । क्ढेटो णिजदिश्चा । 
भ्मविस्यति हिरादि' इति हि । श्टासौ मिमोघमे चा) ‰* 1 
शिस्साहि्था स॒मोमख ! मेष पूर्ववत्‌ । हाविदिद ! वेटिद 1 
हावानिषिई । दावचिदिई । हविषि । टाचेदिजा } टावाविहिज } 
हयावविदहि् ! एव जारोपि ! हावदहिति ! टावेटिन्ति १ एव तेहग्यो । 
ह्यबावर्िि । हावावेहिन्ति । एव ॒तेदर्यो । जर्जरी च । मध्यमे । 
हावहिसि । दाविति । हावावहिसि । हावतिरिसि । जजर च। 
मध्यमबहुत्वे ! दावदिदडा ! दावषहिह ! मेदिन्या ! दवेटिष् ! 
हावावषिदद्धा । हिवापदिह । एवमदन्तेपि । जजर च } उत्तमे । 
हावदिमि 1 हयवहामि ! हाविस्सामि । एवमदन्तेपि । हावावहिमि । 
हावाबहामि । हावाविस्सामि ) दावावित्स } एवमत पएददिरेपि। 
र्जा च } उ्तमबहुत्े ! हाबदिमो ! खवहामो 1 दाविक्ामो । 
पएवमेददिकेपि । हावावहिमो । हाचावदमि } दावाविस्सामो । एवमत 
एदादेशेपरि । एव मम्बोरपि । हावदिस्सा ! टावहिद्धा ! दावाबहिस्सा । 
्कापदिद्धा । दवाविदस््ा । टपाचिहिद्धा । शवमेदन्तेपि 1 
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जर्जरी च } जमर स्तर एच पत्वातुतव्यमविप्यतिः इत्यत एदितौ । 
एव हन्तान्तराणा कोटि णिजदेश दुघुमष । ्यदौ तुमः 
श्सोल्ु हि" । ष्ठगिजटीजखिचेत " इति ठगादयश्च । देष पूरवे 
यद्‌ । प्रथमे ! वदु । दवेदु ! दादाय ! हववेडु । जगाँरै 
चच । बहुले ! ाषन्तु । दवेन्तु । ्गचेन्ु । दावावन्तु 1 
जजर च । मध्यमे । हावघु 1 दवेषु । बापु 1 हावविसु 1 
टाव \ देहि हदावावहि । दावावरेहि । छमादय । दाव । हबे- 
सदि । दामिजयु । हाविजे । वाव । हाववेजदि । शावयि- 
लघु । हावविजे । इत्यादि 1 जर्जरी च } बहुतवै । दावह । हविह । 
राबाबह्‌ । हावावेद । अर्ज च । उत्तमे । दावमि ! हवमि 1 
विमि । दयिमि ! उ्मब्तवे ! हावमो । दावामो । ानिमो । 
हायेमो । इत्यादि 1 अन स्वेन यथायोग शवा रुद्लोद्‌---इवादिना 
घत एत्व वा 1 “मोगशरुष्वि्च' इतीतर च । ठि (तिज्यादिङ ! 
इतीलयम्‌ । शवेजद ! दावेजार्‌ । टायविजई्‌ ! दारायेञ्ाई । खोू 
पाणि च । छडि माणन्ती । द्यवमाण । वन्त । हाबावमराण । 
हागाबन्त । पएवमदन्ता सपि । जजर च । एव स्वषु युस्पेषु वचनेषू- 
ाटायेम्‌ ॥ 

एथादय अददथते णिजादेद्या । शुर्वदेरविरवा' । पएट६ 1. पठा- 
वर्‌ } पदायै } एहाविई ॥ पच्‌ । 'अदेहुभ्याव्‌ सोरत › शत्यालम्‌ 1 
पाड । पाप । प्रायावदई { पामपरेह्‌ । भत्र जत्य इते बहुरा- 
धिकारदाविने भवति ॥ इुनदि । णद । णदेई । णदावडई { णदा 
वेद । णद्विड ॥ ध्व गतो । ्षसद्‌ । क्षतेद । कषम्यवई ! सवेद ! 
श्षसविहं । एव धस । इत्यापि ॥ भ्यम्‌ । शुवौदेरविशे' ! वेखई 1 
वेण्ड्‌ । वेमावड्‌ । बेावेडई । वेवि ॥ अद्‌ ! आदह ! अदे । 
जदावह्‌ । यादावेई 1 'अदेुभ्यात्‌- इत्यालय्‌ ॥ शीद्र । ्वोरिड् 
इयत्‌ । सेई । सेई । समावद्‌ ! सेभवेद ! सेभाविद ॥ धू । 


तिडन्तपक्िया । २३९ 


'उवर्णलवि ' । 'अदेहुवयात्‌--!इत्यातवम्‌ } यावद । वावेहं । बावावई } 
बाबई ॥ हु दानादानयो } "णो दव्य--'इयादिना ण । हुणमह । 
हुणपुद्‌ । हणावदई } हुणावेह ॥ ओहाङ्‌ ¡ हाय । हाएई । हामा- 
य्‌ । हायवेह । ह्ययनिदह ! अत्र युर्वादितादमि ॥ धान्‌ 
धाञ्‌ | थाएड्‌ । घाञावई । धामवेह। धाञ्रिरे ॥ दिव्‌ । दिवई । 
दिवेद्‌ } दिवव } दिववेई्‌ ॥ पूज । “उवर्भखाव ' । "जदे- 
हक्याव्‌--” इत्यात्वम्‌ । साव । सादेद । सावावई ! साववेई ॥ 
शड्‌ ¡ भर उ । आत्वम्‌ । मारह्‌ ! मारेई । मारावद } सारावेई ॥ 
सुधि | न्धन्मौ 1 सन्धई । रन्येद्‌ । रन्मद । स्मेह । रग्डद्‌ { 
शत्यादि ॥ इदञ्‌ ! फारद । फारेद । इव्यादि ॥ इकीम्‌। केजई 1 
कैद । केवह । केजवेई । केजनिह्‌ ॥ भम्र । “गिजदेदावावि! 
इत्यत "णिच्‌" इत्यधिकृत्य 

श्रमेराडः ॥ २।४।१३॥ 

भ्रमे परो णिचू जाड इति वा खात्‌ । भाढद ! पक्षे । भाम्‌ । 
ममेह ! मामावद ! मामावेडई ॥ परटिषातो णिचि फ पाटिपरिष- 
परिखा-- इत्यादिना पल ए ! फाठद ! एारेद । इत्यादिः । 
अत्न बडिशादिव्वादृस्य रुत्वम्‌ । अथ चुरादय । घुर सेये । णिचि । 
णिजदेशा, । 'अचोचाम्‌' इयुकारसख्र सकार" । चो । चोरेद्‌ । 
चोरावई । चोरावेई ! चोरविड ॥ पाठ रक्षणे । पड । पठेद्‌ । 
पकमवद । पाकरविर । प्राकविई ॥ अर्च पूजायाम्‌ । जचद । भवे । 
जचचावहं । जचद जवविहई ॥ इत्याुक्तसवेधातषु तदादेशेष॒ च 
गिति हूपाि दुद्धिमदिरूलयानि ! अन्यमौरवभयादसार्िरन ठिस्यन्ते ॥ 


अथ णिचि घासादेश्षाः पद्यन्ते । 
स्णृददूमोः सिददमौ णिचोः २} ४।९२ ॥ 
गिचन्तयोरनयो सिट्दूस इवेताबादेचौ मवत 1 सिहद्‌ । दूमई । 
सिदे । इत्यादि ॥ 
~ 


२४० पट्मापरचन्धिखया 


निष्पतोर्णिहोडो चा ॥२।४।९३॥ 

त उर ययद्धालदेश "णिच्‌" अनुरति । निपूय शृत 
प्रतेश्च गिदोढ इत्यादो वा यात्‌ † गिदोडह । निवारयति पात्रयति 
वा । पृक्षे { णिवारेद ! परेड । जत्र प्रलारिफयव्‌ तख दत्वम्‌ ॥ 

धव्ररीदधटोरमोग्ौ ॥ २ 1 ४। ९४ ॥ 

ध्वा! इत्यनुवर्तते । धवटयतेनीमधरोस्यूरवेख पट्यतैशध भिज- 
न्त्य यथास्य दुमउग्प हत्यदिशी वा मत॒! दुई । उगरद । 
पक्षे । धवछद । उभ्वाटेई्‌ । सत्र ष्ठो ड ” इति रस्य द्यम्‌ ॥ 

भ्रम्बेोप्तालियटपरिआरी ॥ २।४। ९५ ॥ 

अमयतिवेटयत्योगिजन्तयोयैयक्रम तालिर परिमार शयेतावा- 
ददी घा मपेत्त । तारियिटद । पे । भमा } अत्र “परमेगड ' 
इत्या । भामह । बेटे प्ररिमाट्द । पक्षे । वेढइ । अनं चे" 
इृल्न्त्यस्य ड ॥ 

रावी रञ्जयतेः ॥ २11९६ 

रश्नयतेर्गिजन्तस्य राव इत्यादो पा सात्‌ 1 रचे ! पदे । 
जेह्‌ ॥ 

दलिडोर्योसेदामरबोनो ॥ २१ ४।९७ ॥ 

णिजन्तस्य ुल्यतेर्दोलयतेश् नामधातेोर्यथासस्य ओदाम रखी 
इतौ या मवत । गोह्यम्‌ । रसोल्ड्‌ । पे ! वर्द ! दरद ॥ 

आयः समवेः ॥ २।४।९८ ॥ 

समावयतेरासप इति षा खात्‌ । जस्‌ । क्षे । सभावेई । 
सभावयति ॥ 

अरमरद्िवपणामवचुप्याः \। २। ४ । ९९ ॥ 

णिगन्तसयापैयते जदिव ! पणाम । चश्ुप्प इति चय अदेया वा 


मबन्ति। ५. १ पणामद । च्चप्यद । पक्षे । अष्ट्‌ । सोप्यई । 
अत्र श्प" इतयादेर्‌त ओत वा ॥ 


५ ५ 


तिडन्तप्रकिया } २४१ 


गु्धगुलोत्थयोष्डोहोोला उन्रमेः ।॥ २1 ४1 १०० ॥ 

नमतेरदपूर्धसखय णिजन्तम्य शुग उस्थध उव्वेह्ठ उषटोर इति 
चत्वार जदा वा स्यु । गुदगुख्ड ! उत्थवद्‌ ! उबैहई । उ्ो- 
द । पके । उण्णवेद । अत्रे भमोहिजरुदा व ' इलन्त्यख 
वत्वम्‌ ॥ 

भरकरेवः ॥ २।४। १०१॥ 
, प्रफरतेभिजन्तख णुव्व इति वा सयात्‌ ! णुव्वह । श्षे । 
पभासेई ॥ 

णिहुवः कमः ॥ २।४। १०२॥ 

कमे सिं भिभन्तस्य णिहुव इध्यदेश्ो वा खात्‌ ! गिष्ुबई 1 
पक्षे } कामेई ॥ 

नरर्विष्पमाखणा्पपरावहारविउडाः ॥ २। ४। १०२ ॥ 

माश्यतेर्णिजन्तसय पिष्पमार णासव पराव हारव विउड इति 
पशादा चा स्यु ! विप्यगार्द्‌ । गामव ! परावद ! टारषह्‌ । 
परिडडई । पक्षे । भासेह ॥ 

चरु आरोपे; ॥ २४1 १०४ ॥ 

भिजन्तस्मारेपेयंड इति वा खात । वर ! पक्षे ! भारेवेद्‌ ॥ 

िरेचेरोषुहोषङपद्दत्याः ॥ २।४। १०५॥ 

विपूरमघ्य रेचयतेर्भिजन्तस्य ओह उष प्हत्य ति त्रय 
जदिश्षा वा भवन्ति । ओष्टडद । उदुद्वर । पष्टस्थद्‌ । पक्षे । 
चिरे ॥ 

कम्पर्धिच्छोढः ॥ २।४। १०६ ॥ 

कम्पयतेर्भिजन्तस विच्छ इति वा स्यात्‌ । विच्छोन्द्‌ } पके ! 
कम्पेद्‌ प 

सेमनतेगगासवम्यासौ ५२४1 १०७॥ 


+ ४४ 
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सोमन्धतेर्नामातोणयन्तम्य जओग्गाल वग्गान इति बा स्यानम्‌ 1 
आगाख्द्‌  यग्गान् । प्क्ष } रेमयेह्‌ ॥ 

प्ठावेरोमारुपव्याद ॥ २।४। १०८ ॥ 

प्णवयते रोगान पयार इति या भवत । रवण्ड । पन्वारः । 
पक्षे । पचिः ॥ 

मिग्रे्मीमाय्मेय्यौ २1४} १०९॥ 

मिधयतेर्मासाछ मेद्धय इति घा मयत । मीषद ! मेवद । 
पक्षे । मीसेद ! अव “शोरषष--'इति दीष ॥ 

छदिथृमधु्मोषारदकपव्वारसण्युमाः ॥ २ ॥ ४ 1 ११० ॥ 

छाद्यते धूम गप्र उवार दष्टफ्वार सण्णुम इति पडादेद्या 
चा स्यु । पूम्‌ । णुमद्‌ । उबाष्द्र । दष । पत्वा ! सण्णुमई 1 
पसे ¦ छाद्‌ ॥ 

अलयुकमोपा विते, ॥ २।४) १११ ॥ 


विजयि अञ्ुद योक इति या मवत । अशु । मोक) 
पष्‌ । विण्णावेद्‌ ( 


परििडो षेः 1 २1९} ११२॥ 

यटयते परिवाडो या स्यात्‌ । परिगाडद्‌ । पे दे्‌ ए 

दृथेदवद्क्सवदसा ॥ २।४। ११२ ॥ 

दमोर्णिज तस्य दाव दक्ख दूस इति च्य अदेश वास्य । 
दावद्‌ । दक्सद्‌ । दम्‌ । पक्षे ! दसेद ॥ 

परसय. पेद्व्यडवी ॥ २! ४! ११४ ॥ 

मपििज तख येव पेदव दयेतौ ग मवत । पेद्वदई । पैड- 
यई । पक्षे । पस्यविदं । अत्र "कमि सरोपद्धिते ॥ 

यपिर्जवः ॥ २।४ १ ११५ ॥ 

याप्तेज॑व इत्यादेरो बा खात्‌ 1 जवह्‌ | पठे ! जगद ॥ 


तिन्तपक्रिया } २४६ 


बरकी; पक्सोढः 1 २४) ११६॥ 

विकोननेर्नामधाततो पर्सोड इति या स्यात्‌ । परलोडद्‌ । कषे । 
विमातेद्‌ ॥ 

गुट उदलेः ॥ २।४। ११७ ॥ 

उद्ूखयतेनीमयातोरभिजन्त्य गुठ इत्यादेशो वा म्यान्‌ । शु । 
पे उदूेई ॥ 

तदेराहोडविदोडौ ॥ २।४। ११८ ॥ 

त्राडयतिजन्तसय राहोड विड इवयदेदौ बा भवत । राहोडद 1 
विहोडई । पक्षे! ताडे ॥ 

हादेरयन्टरणिचथ ! २। ४ ११९ ॥ 

ह्ादयतैरणिजन्तस्य चकाराण्णिजन्तन्य च अवभच्छर्‌ शव्यादेको 
वा मवति | मवजच्छद ॥ 

एवमन्येषु धातुषु तदादेरोषु च गिजादेशा अदादयश्च कल्पनीया 1 
अथ णिनि मावकर्मविवक्षाया धातोशूपरि णिच्‌ । तदुपरि यङ्‌ ! तख 
ूर्ववदीभदस्नयोर्विधाने "णिजदेदावावेः इत्यत “णिच्‌ इत्यधिर्ल्य 

ठगावि्भावेकर्मकते ॥ २1 ४। १४ ॥ 

भावकर्मविहिते त्यम क्ते चपर णिचो ठक्‌ भावि श््यदेदौ 
चा मनत" । सिखित्रि्यम्‌ । एव णिचो छकि वौ च सति ख्रि 
मावे रूपाणि । दोइथदई । ददम । इत्यादि । उ्पकषे केवर्माव- 
वद्पाणि । जानिद्क्षे  होयाविः ! होगादजए । दोभाविज । 
हयेमाविजए । वा रद्ररोर्‌-" इये य॒ । टौनाविष्ड्‌ । द्यो 
मानिजई † दोजाविणएज् १ दोभाविण्ला ! दज।विजेज 1 
दयोमाविनेज्य । कर्मणि ग्रथेमैकल्वे भाववत्‌ । बहुते णिचो रुसपक्षे 
जष्यन्तकर्मेमहुतववहूषाि । माविरपक्षे } अगुदोमाविजन्ति । मणु 
दयोभाषिजन्ते  अणुटोभाविषन्ति । जणुहोभानिषएन्ते ! यणुहोभा- 
विहरे । जणुहोमाविषटो २.५ 1 अथुदोपपा । पुवमा- 


~ १ 
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विष्प्े यक इन्यदेरोपि । मध्यमे भिन्छुक पृक जप्यन्तकर्मःन्‌ । 
माविद्पकषे । जणुद्येमावियसि । चणुदयोमागरिमतते । पुव । हना 
देसेषि । जणुदोमाविभसे 1 एव यकृ इत्नदेदोपि । जर्नतति न | 


मणुदोमाविजमो । यणुदोमाविभामो । अणुदोजाविदृभो । मुहे. 
व्रिएमो । जजर च । एव मम्बोरपि । एषमिजादेशेपि ॥ 

टि सपम्‌ । उद्रद्‌ल्दु । ूतार्भख तिहि 
महि इति सादय । शेष परवत्‌ । भावे ठद्गप्ष पूर्वत्‌ | भावौ । 
होभाविभति । दोमाविहि । दोमनिभहि । ण्वमिलदेसेषि। 
विशेष । अणुदोमाविति । दृत्यादि । भावमत्‌ । 
चरो । 'मविप्यति दिरादि ' । दा्साच । श 1 दिप्सारिङ्ध च । 


भायै उ पूवषद्‌ । नावौ | टोभानिपहिह 1 होजागिदरिद्‌ । 


पटिनते । अयुहेयािपहिर । इत्यादि । शष पूरववदुनेयम्‌ । लोरि 
भिचि च ईमह | । चद न्तुदमोः । श्टोख 


ये दुखमब 

हि" । चेष ववत्‌ । माये छुक्र पूर्ववत्‌ । गावौ 1 होभाविभदु ! 
होभाविपदु । एवमिन्नादेरेषि । कर्मणि छकि पूर्वत्‌ । आवो । 
जुदोभावि्दु । जणुदोमानिपएु एवभिजादेरेपि । जणुदोमा- 
भाविषन्तु । इत्यादि कल्मनीयम्‌ । तिडि भलिन्ना. 

ठिड इति ईद्‌ पर इत्‌ । मेप लेत्‌ । छदि माणन्ती । ठकि 
साकर्मणो पूर्यनत्‌ 1 आवौ । दोजायविमाण 1 दोगाभविसात । 
दोगाविजमाण | दोयाबिलन्त । कर्मण्युपूवलमेव विरोषं 1 एव 


तिडन्तपक्षिया ! २४५ 


समरेषु वचमेपूदाहा्थम्‌ } दवादीया पूरवैवण्णिचि गामिन्‌ च महसन 
च ! 'देुवयात्पोत्त › इति णि ठरि अदेरत जालम्‌ । 
छवि । दापिभएु { हावाविजडई ! हावाविजणए्‌ । हपाविजई 1 
हयषाविजए । अणुदायाविभर । भणुद्ागविजए्‌ । अणुह्यवाबिद । 
जणुदघ्राविलई । अणुदावाविजए । इत्यादि ॥ 

एवमन्येपा टरन्ताना धातूना रूपम्‌ ॥ 

एधादय केचित्‌ परददयेन्ते ॥ पटी ! पएटिलिई । एराविमडई । 
एटापिजद्‌ ॥ १च्‌-पाङमईइ । पट्‌ । पमाविजई } पाजावि- 
घ्यद्‌ ॥ नद--णटीगई । णदिज । णदाव्रिजह । णनाविज । 
ध्वुसु-- श्षपीमडह । श्षत्तिजई । पाविअह्‌ । श्साविजद 1 धसीयद्‌ 
इष्यायपि । व्येञ--वेदमई्‌ । केन } वेजविअई ] वैमाविज््‌ 1 
अदू--जदीद्‌ } आदिजद } आदापरिअद। आदाविजद ! चिभ्‌-- 
चिणीजई । चिगिलद । चिणाविद्‌ । चिणाविदजह्‌ ! कृथ्‌-- 
गरी } फारिजद्‌ । फाराधिभह । फाराविजई । ह--गदीमई । 
गा्धिलद } गाहाविसई । गादाविज्ः ! ुर्‌--चोरीमई । चोरिजेई । 
नोरावि्ड } नोराविजई्‌ रत्यादि ॥ 

एवमन्येषपा धातूना अदाधादेक्चाना चानया दिशा स्पाष्युदाहर्व- 
व्यानि । अन्थवि्रभयाद्स्रामिने प्रद्य॑न्ते ॥ * 

कयजन्तक्यपन्तयोर्विरेप प्रदद्यैते । कमिद्सादे" इत्यत 
चित" देध्यनुवतेमाने 

छवयडोर्यखय ॥ २। ३।४२ ॥ 

कट क्यदू सलोपश्च" इति विहित्यं क्यडन्तत्व द्विवननाच्‌ 
(्ोटितादिडार्भ्य क्यप्‌? इति बिदितस् वयषन्तस्य सवन्धिनो 
यकारस्य एचिदुग्‌ मवति ॥ 

यद्‌ । शु्यते च्छात्र । गुरूमई } जन यलोपे युखद ! गुरुरिवा- 
चर्तीचयथे ॥ 

[कथ 
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क्यपि } पधशयते ) धमभमाजह्‌ । यलोपे । भरमधमराह । खेदित 
त 1 लोहिभायद्‌ } यठोषे । लोदिभाई ॥ 

अलिन्‌ शासे वट तयद्रदगन्नतःन्तरयगन्तसुमूषात्नावरिर्णा 
गरोपपिधामामावात्‌ तिद्धमेसखपिश्या वर्णाना विशेपदेषानीफरप्य 
युद्धिमद्धि प्रयोगा संचारणीया ॥ 

शीम्रदपिरपिदापरिपारदक्िपमू(वादलपरिदप्रोतरमीमोानाटिशद 
तफशविमीमचरदूप्यदध्ररमयेपप्यायतनयसतेण्टमद्ेपयत्यरिष्देण = स्ोम्विा 
मभठसिपुच्पमणिना सवदिद्रल्रीवेमठेन दधिणःमूददविवरि रेन रमी 
धरेण विरचितायां पदमापाचन्दिकाया आस्नध्रदियामिभिणं सपू ॥ 


पय निय-धनिमिल्या या प्ररोष्ररतिस्तया } 
धृथाकपायीरमण भीयता परमश्वर ॥ 


४4.) | श 
कः 


श्रीरस्तु ! 
भरिश्द्राप्रकेण जानुभिः सक्तमाह्ये । 
यजद्गरद्ककषाय दधिणामूरये नमः ॥ 

, जय शोरसेन्यादयो भाषा भददयन्ते ! राम इति सिते भेथैफ- 
वचनमारम्य वैश्चम्येकववनपयैन्त म्राङृतवदेव । पञ्चम्येकयचने सु राम 
ङसि इति सिते "दस्य चौरसेम्यामखावचोसतो इत्यत श्यौरसेन्याम्‌! 
इव्यधिरत्य 

अती दभेरदुदोश्च ॥ २३1२1२० ॥ 

शौरसेन्यमकारात्‌ परस्य दरे दे इयती क्षितौ मवत । रामाद्‌ । 
रामादो । त्र शिलाद्‌. दे ॥ शेष भाकृतवत्‌ । एव॒ षरादीना 
सर्यनाघ्ला च भा्ृतवत्‌ । पूर्वङब्दख हु । 

पूरवख पुखः ॥ ३।२।९॥ 

पू्येशब्द्स पुरब दत्यदेश स्यात्‌ । पुरवो। ईे। इदि । गद 
दाब्दः तरोप पपि 

दख श्ौरसेन्यामयावयोस्तोः ॥ २। २। १॥ 

शनौरसेन्या भायायामच ईरसयासयुक्ताखानादौ वर्वमनख तररस 
दकार खात्‌ । पिदा । परद्रो । इत्यादि ( आाङ्तवरेव । सर्वत्रैव 
भूत्य तस द एव । “अखौ' इति किम्‌ । तरणो । अच › इति 
करिम्‌ } कतो ! "अस्रो › इति किम्‌ । मतो । अञ्नर्चो ॥ 

सयीगे धः कचित्‌ ॥ २३।२।२५ 

श्लोरसेन्याम्‌ः जगुवतेते } 'दखस्य' इति च । पूर्वप्रेणाल्लोरितय 
पोदितेपि कविद्धिेप । उचारिते शौरसेन्या सयोग धो वर्वमानसख 


¶ अथमाविमचिमारभ्य 7 २ कृतीयाविमच्यन्त ३ पूर्व दीय ग 
४ पूयस्य चश ५ इयदिश्नो मवति ग" & ¶, 23 एण य सन तावति 
खो इत श्वा" इ्यजुषरतेवे ! ५ -6.्लः धऽ श› 1295 सेय तदत्‌ ॥ 
८ धरयानादा + 


~ 


+ ` 
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सकारल कैचिदसयानुरेधेन वारो मयति । भिच्छिन्दो महपो \ 
निधिन्तो महात्‌ । भारयपयौय द्यादिु (तावति सोवा" इयत "वा 
इत्यनुवर्तमाने 

्योय्य, ॥३।२।८॥ 

यं इत्य खाने स्य हति श स्याद्‌! चतवपव्राद । भव्यो } 
अजो । षय्याभो । प्राम ॥ 

दत्यजन्ता पुलिङ्ग ! 

सीसके कथामथा रत्यादिषु थख हते प्रि 

यो धः॥३।२।४॥ 

भवा, इत्युवते } (यौरसन्याम् इति च । शौरसेन्या थख धै 
खाद्वा | फणा । हा । भथा } पय । इत्यादि । मावृन्दैः तस द । 
मादा } इत्यादि } शेष प्रारतवत्‌ ॥ 

जथाजन्तेषु नपुत्तकलिशनषु कुण्डमग्ृतिपु शौरसेनी यकारन्तपुलिक" 
यदेव । न्त पुरे । 'वयोगे कचित्‌, ईैनेन सयुक्तखाधो वर" 
मानख तस भयोगानुयारेण द सादिलुक्तत्ातख दलम्‌ । अदैऽर # 


अय हङन्तेषु मिरीष उच्यते । 

मकारन्तेप्विनन्तैषु 

आत्‌ सावामन्र्नो नः) २।२।२१॥ 

आमचे सो परे इनो नरारखाल वा खात । देः करिका । प । 
देः करी । दे कुरमा । दे कुई ॥ 

मः ॥३।२।२९२॥ 

अन्‌, इति व्यतिरिक्त पूर्वघूग सर्वमनुवर्षते । अमित्रे सौ षरे 
नकार मकार वा सात्‌} दे राज।दे, रम ! दे छुकम्म। दे 
सुरम्म ॥ तकारान्तेषु 

१ दकारे भवति दयिदन्यादुष्टेय ¶ तू २ इदितो का भवत्रि 


३४ वा साच्‌ प ५ इत्युक्तत्वात्‌ प्रमोगादुमारेण खोरपि तख द" 1 2, 
= ५ सयवाक्वपरु ४, कड 
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भवताम्‌ ।॥२।२}2३॥ 

+माभन्नेः इति निषदम्‌ ! ^ › इत्यनुवर्तते ! "न इति च । 
भवन्‌ यसत्‌ मधवन्‌ छृतवन्‌. इसयेवमादीना दृदयमानसख नकारख सो 
धरे मकरो भवति । फंमव हिजए णदेह। रि मवान्‌ हदये 
नन्दति । पज्ञलिदो भसव हुदाप्तणो । प्रज्वडितो मगवान्‌ हतान } 
महव ॒पामसासणो ¡ मषवान्‌ ¶कयासन्‌ 1 कमव ! तकान्‌ । 
हरन्तेषु सीरपुतकयोि्ेपो नास्ति । युप्मदसच्छन्दावपि मारतव- 
देव ए 

अथाच्ययेधु चिङोषा प्रदद्यन्ते । तावत्‌ । दलस्य इत्यनु- 
तेते । 

तावति योर्वा ॥३।२।३॥५ 

तावच्छब्दः सोकल दो वा सात्‌ । (असौ इस्यसापवाद्‌ } 
दाव । ताव । कथ भ्यो घ! इति वा धत्वम्‌ } कथ } फट ॥ 

इददचोरंख ॥ ३।२।५॥ 

धयो ध? इत्यत "ध ` इत्यनुवैते | शृदब्दे दकारिख श्यष्व- 
मिरथाहचौ" इति परिहिततदकारस्य च घो वा खात्‌ | इष । इह ॥ 
इदार्गीशन्दख 

इदानीमोरदाणि ॥ २। २) १२॥ 

शोरसेन्यामिदानीशब्दस्य दाणिमिति चद्‌ भवति } दापि! 
प्द्वयत्ययश्चः इति सूत्रात्‌ माङृतेपि ॥ 

तसात्ता 1 ३।२॥) १३॥ 

ैसच्छब्दख लौरसेन्या ता इति मवति । ता ॥ क््ाभरलयल 

इभदृषौ क्लः; ॥ ३} २} १० ॥ 

'ौरसेन्यामुः इत्यनुवरतते 1 क्तवामत्ययस यौरसेन्या इष दू 


१ °्नपुसकलिक्गयोरयिन्षेय > , फ २ शीरतेन्या तसाच्टव्दय तादनि 
अपयते षः 


देर „न [+ 
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इयत वा भवत } भविय । हद ॥ पदि] पद्‌ । ४ 
रमिदूण । इत्यादि } पटिषा रता इति ठ सिद्धादखपिक्षया यदर्त 

छृगमोडदुअः ॥ ३1 २} ११॥ 

ल › इत्यवे! ह गयू जम्भा परस्व क्लवामलयस 
अदुभ इदे्ो भवति । कुम { गुज । १६ । करिम 1 करि 
दृण 1 ममि } गमिरदूण ॥ 

ण नन्वर्ये॥२।२।१४॥ 

नन्वर्थे ण दति मवति । ण ॥ 

सम्दे दपं ॥ ३।२। १५॥ 

सौरसेन्या दे सम्ददे इति निपात भरयोक्तवय" । भम्हदे घण 
रुद्र (त 4 

पके ॥३।२) १६॥ 

यै मत । दूपे दये दीह इति प्रयो्यय्‌। ही 
सपण्णा मणोरदा परिजवभसस्व । सपना मनोरथा मियवयसख ॥ 

हीमाणदै निर्वेदचिसये ॥ ३।२। १७ ॥ 

निर्वेदे विसये च दीमाणहे इति तैयोज्यग्‌ । निर्वेदे । दीमाणदे 
्रिच्सता म्द एणा णिअग्रिरणो दुष्विरसिदेण 1 परिशान्ता वय्‌ 
मतेन निजविभविरसितेन । विख्ये । दीमाणहे जीवन्तवच्या मे 
ज्णणी । जीवद्रस्सा मे जननी ॥ 

एवार्थे एच ॥३।२1 १८४ 

एवार्थं एव्वेति निपात्यते ! मह एष्व । समैव ॥ 

ञे चेव्याहाने 1 ३२1 १९॥ 


चेय्यह्ने टे{इति वित्य । हने ॥ भ्रसङ्गादुक्तमिदमिलादि 
स्न 4 


० 
१ दिद्धावस्वायः ग रभ्ट्ये यम्द्दे इति वा भवेति 1, रध ३ परत 
भ्रयोल्य ‰ ए सपद ४१९ छप परिस्सवा परिभ्रान्त 
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५, 


अन्ादिदेत्तिमो णः 1 ३।२।७॥ 
शौरसेन्यामन्यान्म मकारात्‌ परो णकाराममो भवेति उदेति इकारे 
एकरि चपर । जु णिम } युक्तमिदम्‌ । सरिस णिम । 
सरदामिदम्‌ । एकारे । कि णेद ¡ किमिदम्‌ ¡ एवय णेदर | ण्वमेतत्‌ ! 


ऽति शौरसेन्या सुमन्तमिमाग । 


अ त्िडन्ते विरोषाः प्रददर्यम्ते ! 

मू सायाम्‌ । दइदहचो्ख' इत्यत दख! हइलनुवैतेते शोरसे- 
भ्याम इति च ॥ 

शमो भ॑ ॥३।२।६॥ 

भवतिषीतोरदेशस सरकारख भकारदेशो चा भवति । भो इति 
सिते श्वोषे प्राकृतवत्‌ दत्यतिदेशात्‌ "टसिषाविजेच्रः इति 
हजेचोर्विधानै 

इजेचोदं६॥ ३! २। २५॥ 

रुरद्िप्दिदयोरेजेचोर्दद्‌ आगमी भवति । सुक्तमन्यन्यायेन 
चित्‌ "मायन्तौ टङ्रितोः इत्यादाविव खात्‌ । मोदि । खुदि । 
यदे । भन्यद्‌ भाकृतवत्‌ } रो मध्यमपुर्पमहुवचने '्यध्वमिस्थाटयौ, 
इति दवि सति ददव्यः इति दसय धकार । बोध । क्षे । रोष । 
हद । शेय भारत्‌ । मोदि । मन्ति । भन्ते । मोररे । भोमि । 
भेद्या । मोष । मोह } मोमि । मोम } भोय । मोमो ॥ चख्मे 

भविष्यति सि ॥ ३।२।२४॥ 

भविष्यदर्थे विदितख हे स्थि भवति ! दिस्ादीनामपाद । 
ओक्िदि । मोशषिन्ति ! भेस्विन्ते ! भोस्िदरे 1 मीस्सिसि ! 


न 
१ गध धयत णाक जेद्‌ ! किमिदम्‌ २ तिहतविदेषा 21 ५ 


> ३ वर्तमाने 5, + उच्यादेत ए, 


„2 ~¬ 1 
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भोस्िदस्था । मेति । भोस्सिधा 1 भोस्िमि । मोस्िम । भो्तिषु 1 
भोस्सिरे । इत्यादि { अयेपु रकरिषु प्रृतवद्रूप॒॒वेटितव्यम्‌ । 
हवादीनामप्यनया पक्रियया ख्पाणि प्रकल्पनीयानि ॥ 

शेष प्राकृतवत्‌ ॥ ३। २।२६॥ 

शौरसेन्या यद्वद कार्यगुक्त ष्दसलसय' इत्यारभ्य पततसथेन्त ततो 
न्यत्‌ प्रारृतवदेव मवति ॥ 


इति पदमापाचद्धिकाया दौरसेनीमापाभकरिया । 
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श्रीरस्तु 
सि््श्योग्यादिदनिहन्द!दताइघः भ 
छृतखीयारिरिधाय दक्षिणामूतेमे नमः 
अथ मागधीमापा निरूप्यते ¦ 

राम खु इति दिते मागध्या शोरतैनीवद्‌ दसत श्गध्याय्‌! 
इ्यधिङ्त्य 

सोः ॥३।२)३६॥ 

स्रो सकाररेफयो मागध्या शकारकारौ यथाक्रम भवत्त । 
इति रेफय लकारे ईति 

सा पृखेरत; ॥ २।२।२३० ॥ 

मौगध्या पुलिङ्ग वर्वमानख अकार्य एकारे स्ति सोपरे । "शोष 
प्रा़तवत्‌" ईत्यतिदेदात्‌ सोर्ढकि रामे । इत उत्तर पष्ेकवचनपर्यन्त 
प्रा्तवत्‌ । म इस्‌ इति सिते 

स्वाद्ाह डेसः ॥ २।२।२८ ॥ 

प्मागध्यामः इयतुवर्तेतते 1 मागध्यामवणौत्‌ परस उप्त चिद्‌ 
आह इलदे्सु मवति । खमाह । पक्षे ! शनो शो" इति सकारख 
शकार । समश्य ॥ 

आमो उादड ॥ २।२।२९॥ 

पूर्वसूत्रात्‌ “मात्‌, इत्यनुवरते } श्तु" इति च ! अवर्णात्‌ परख गौ 
मागध्यामाहादेशो डिद्वा सयात्‌ । दित्वात्‌ पूर्वस्य सानुनासिक उच्चार ! 
छामा । पक्षे । कमाण । समाग ! श्द्भयल्ययश्च' इति सूत्ाच्‌ प्रते 
प्याहद्‌ । भ्मागध्या रौरसेनीवद्‌ इव्यतिदेशात्‌ मतो टसेदुदोग्‌ 
इति दुदो च) माहु । खामादौ । न्यत्‌ सर्वं शौरसेनीवद्‌ दर्व्यम्‌ ॥ 
अथकिारान्तेपु केषुचिद्धिसेपा प्रदद्यन्ते । 


१ ¶ 005 सति २ एलिदे मतमानस्य मागष्यामैकारो 17 , 


३ भवति 
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च्छोनादौ थः ॥ ३।२।३२॥ 

अनादौ वर्तमानस्य रंक्षणिकुखाटक्षणिकल च च्छख ध्कारसरित- 
चकारो भवति । पिच्छिल ! पिच््ठि। रक्षयिकख । सपिननवत्सर । 
ावण्णवश्चले । जावण्णयच्छच्छो ) गृक्ष । वच्छो । दरश्े ¡ इतयावुद्यम्‌। 
'्यनदौ? इति करिम्‌ । छग । छाए] 

व कः ॥३।२।३३२॥ 

"अनादौ इत्यनुवरते ! भागध्यामनादौ वर्वमानख क्ष निह्ामूटी- 
याक्नान्तफ़कारो भवति । यक्ष । यके । राक्षस ! टके । पष 1 
छे । "अनादौ इति मिम्‌ । क्षय । खए ॥ 

सः सपोः संयेोगेप्रप्मे ॥ ३।२।३५॥ 

अनादौ" इत्यनुवरषते । अनादिमयो “सयोगे वतमानयो सकार 
पफ़ारयो मागध्या सकारो भवति अग्रीपमे । णो रं न मवति) 
उष्यैरोपायपवाद्‌ । प्रश्त्त । प्रश््ते । हत॒ । रसते । विसय । 
विस्सए । युष्क । शयुम्के ! यप्यकवल । यस्सकवसि । इलयाचृषठम्‌ । 
'अरीप्मे' इति किम्‌ । ओप्म । धह य पत्य । सामान्य } गण्य | 
प्राज्न । धनज्ञय । इव्यादिषु 

म्यण्यज्ञा नर्‌ ॥ २। ३।३७॥ 

मैगध्या न्यष्यज् इवयतेपा जसारो रिद्‌ मवति । रिषद्‌. दविलम्‌। 
धञे । सामने । गने । पञे । धणजदु । इ्यादूयम्‌ ॥ समाज । जय । 
ह्य । इत्यादिषु 

जयया य; ॥३।२)। ३९१ 

जकारयकस्वकराणा यकारो भवति } समाज } समाये } चयः । 


राकान्त- प्र ४ अनादौ वर्दमानस्य क्ष्य मागव्या कए ५ सस्या 


खयोगे" गुः पवृपतार वऽ मागष्या [लठ चक्तये द्‌ काण 
ड ७ कथ शाते क कष्ण मागध्यां 


मागध्या तिडन्तमश्चिया } २५५ 


यये ! ट्य ! हिष्ये । विचाधर । विय्याहे } दुजैन । इुच्यणे । 
जनपद } यणवषए्‌ ! जनय 1 भणवेय्ये 1 इत्यादि } यल यकारचि- 
धान्‌ 'आदेर्ज › इत्य बाधनार्थम्‌ ॥ प्ररो । इषु 1 तभद्‌} 
इत्यादिषु 

रौ खम्‌ ॥३।२।४०॥ 

एकाये द्विरक्तरकारश्य सकाराक्रन्तथकार खत } प्ये । 
पसे । परफोषठः } युषटुकृत } पुम्युकए } भह 1 भये ! चखारए्‌ 1 
श््यादि ॥ 

खर्थौ सतं।॥३।२।४१॥ 

खं दयेतौ सकाराकान्ततकारमाप्येते ! उपस्थित ! उपलिदै । 
अनर '्ौरतेनीवत्‌' इत्यतिदेशाचछ द" ! र्थं } जत्े } पार्थवाह" । 
शस्तवाहि ! इत्यादि! इकारान्तमारम्य हठन्तान्त ठिङ्मयेपि शीरसेनी- 
यत्‌ परारतचच्च । असच्छ्दे विदेप ॥ 

हेदैवयमः ॥ ३१२ । ३१॥ 

अह्‌ वय एतयो खाने मागध्या हमे इति भवति । गे शदमणु- 
होमि । सट शुखमनुभवामि ! टे शवत्ता । वय सप्रा्ता । भयया- 
दु शरीरसेनीयत्‌ प्राङतेवच ॥ 


इति मागध्या छुबन्तविभागः # 


अय तिडन्तपरक्निया । 


मू दतियििते । श्लौरसेनीयदतः इ्यतिदेकान्‌ सवो दकारस्य भकार । 
भ्नोदि । इत्यादि । शौरसेनीवव्‌ । क्रो । भ्नविप्यति स्मि 
इति स्सौसति खो ल, इति सकारस्य शकार } शरोदिशदि ! >ेष- 
भूयैपद्‌ । पिरोषखु शषन्क > इत्यमुवेमाने 

१युवोह"इनि ठ्ष्त्म्‌¶ च्दोदिष् तश भदो 
पतिन ¢ ४ र 


॥ि 
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स्फः प्रैधाचक्षतेः ॥ ३।२।३०॥ 

मौगःया मेक्षतेदक्षतेथ दफारख सक्राराकान्ततफदि भति) 
कफ ' इयस्यौपमाद । सेदि । येकदे । आजन्दि । भाम 
स्के । दत्यादि । >ेष पूर्ववन्‌ ॥ न्यण्वज््ना थर्‌, इत्यत श इव 
क्ष्य 

जो घ्रजेः॥ ३।२।३८॥ 

चम गतावि्यद्न अकार्य जकारो रिद्‌. भवतिः । !जयचा य॑ 
इत्यस्यापवाद्‌ । यश्चदि ¡ वश्नदे ॥ 

चिट्ति्ठख ॥ ३।२।४२ ॥ 

भ्प्राध्मा--' इलादिना यलिष्ठादेभो परिदितलस चिद ईति 
भगति । विद्दि ! चिदे ॥ 

सरागभ्यां शौरसेनीवत्‌ ॥ ३।२। २७॥ 

'्दतसय' इत्यारभ्य “दोप भाङृतवत्‌" इयेतत्प्यन्त भौरतेन्या यदु 
तरपं मागध्यामपि सचारणीयम्‌ ॥ 

शेष॒ श्राृतथत्‌ ॥ ३।२। २६ ॥ 

मागध्या सूयदधिहित यचच मागध्या सौरसेनीवदियतिदेदाषटन्प 
शौरसेनीकायै तदुमयातिरिक्त का पराकृतयत्‌ सचारणीयम्‌ ॥ 

इति पदवापाचन्धिफायः मैगधीमापा समाप्ता ॥ 








१५४ ण्ण्त्‌ फ़ पणः  २क्षख ए, ऋ ` २ यसा 
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धीरस्तु 


यासवादि सपवीलि रोरीरधोतिवाष्ये 1 
सोममूयीनराशय दक्षिणामूर्वये नम प 


अयं पैदयाचीभापा निरूप्यते । 

राम य इति सिते भथमेकवचनमारभ्य तृतीयेकवचनपयेन्त पा- 
तयव्‌। वृतीयैकयचने राम या इति खिते ड णच्छं इति टेणद. सति 
रागेण इतति धातत 

मो णनोः पैशाच्यम्‌ ॥ २। २1 ४३॥ 

पैशाच्या भाषाया णकारनकारयो मैकारादेखे भवति । रामेन । 
सकारस्यापि परनर्वकारविधान णदिशवाधनार्ेस्‌ । एन सर्वै णनो 
चिपेय ॥ सो 

अतो उततेस्तरीश्च ॥ ३। २।५५ ॥ 

अकारात्‌ परख क्सेस्ठु तो इलयादेयौो रिती भवत { रमाद्‌ । 
रमतो । “अतरोडसेददो्र इत्यातिदेरिकस्यापवादाथेमय योग । 
सन्यत्‌ भातवत्‌ ॥ जथाकारान्तेषु निरोषा, मददथैन्ते ॥ 

न्यण्यज्ञा न्‌ ॥ ३। २।४४॥ 

"वेद्राच्याम्‌ इत्यनुवरषते} नव ण्य ज्ञ इेतेषा पेशाच्या जकागे रिद्‌ 
मवति । रित्वद्‌ दलम्‌ । धन्य । धन्मो | गप्य । गन्जो | प्राज्ञ" । 
पञ्मो । एव सोमान्यकापप्यस्ेज्ादिपु सचारणीयम्‌ ॥ प्रतिमाम्‌ । 
मरतिपत्न | वेतत } दामोदर ! इल्यादिषु 

तस्ते; ए ३1२1४६१ 

दकारदकारयो पैशाच्या तकारो चिद्‌ भवति । परनिदामो । 
पतिषनो । वेतसो । तत्न तकारसय उकारायदेदान्तरगाधनार्च॑तकार- 





भष एष्डद्िटाय २१ वष्छूडमापा २ नकि ८, कथ 
र सामान्यक्छयन 


©, ध 
३३ ५ 
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मिषानम्‌ 1 तामोतते । दामोदर । मतो । मद्‌ । इत्यादि करपी 
यमू ॥ कैमर । कोमर ! युङर । इत्यादिषु 

खो छः॥३।२}४८॥ 

देशाच्या रकारस्य ठकार यात्‌ ! कमठो ! फोमठो । यरो । 

दुस्तियौदयगे ॥ २। २। ४९ ॥ 

याददादिषु द इत्यख खाने ति इत्ययमादेयो मवति । यौतिपो । 
यादय । तातिसो ! तारम । ह्यदि । याद । तादश । माद्दा । 
अन्याद्श } अन न्यख न! । म्नातितो। एतिसो । शट । केति । 
कद । यन्न उमयत्न “एपीडनीडकीद--, इत्यादिना त 
एत्वम्‌ } जम्डातिसो । जसाददया । अत्र शरमम्म--' इत्यादिना 
सस ग्दादेद ॥ आर्यं । वर्यं । खात । कष्ट । दु । इत्यादिषु 

यैषा रिथसिनसिटाः कवित्‌ ॥ २।२।५०॥ 

पैशाच्या य ख ट इयेतेमा यथासख्य रिम सिन पिट इत्यदिका 
भवन्ति । ्भरिजो । वरयो । सिनीतो ! कैसिदो ! कचिद्‌ इख 
क्तत्वादयि इत्यते जथ्यो ष्ट इत्यत्र भदो इत्यम्यल्षि ॥ 

रोस्ठ त) ३।२।५१॥ 

पैशाच्या इ इत्यख तु इति बा खात्‌ ! वडुक । वतु । कद्व ॥ 
कुतुब 1 पडदेद ! पतदेटो ॥ 

योपो हदये ॥ ३1 २।५२ ॥ 

हृदयशब्दे यख पर छित्‌ ! टदयमतीष ¦ हितपरसंनोसो ॥ 

सपो सः ॥ ३।२1४७१॥ 

वैशाच्या सकारपकारयो सङ़ारो मवति । देप । सेसो । पेष । 
` १ करमरष्न्डण्नि त ` प, रत ¡ल लम 
श्रो ३ ४ किलः ग--भवाददा । मवाविसो ) सादश ! भम्डा 
तिस । भ्र ूमप्मः--दयादिना समख म्दादे 1 अन्यादय । ४ ¶) ४ 


खय ६ ५५) एव्छन्ात एटप्छ म ६ क्ट एणणि 
त्र ५१६ १६ 1 इषियो। < मवतिव्‌ः 


पैशाच्या सुबन्तविमाग । २५९ 


येसो ! शट । सदो ! पौष. । पसो । इत्यादि । शद सूत्र न श्रयो- 
छकादिच्छसपरउम्यन्तसुत्रोक्तम इत्य सूजन सत्ववाधफख याधना- 
येय नयु न मायोटकादि--सप्रयाधनार्थमिद सुनमिति यदुक्त तदस 
तम्‌ } विचारासहत्वात्‌ तथाहि! भ्रायो छक्कय- इति सू्रमारभ्य 
'छव्यदरमीदुधाशानसप्तव्भे' इति सूतरान्तानि यानि सूत्राणि तेषां 
आसूतमपावियायकाना पेशाच्या परसक्तौ सत्या “न पायोढकादि- 
छरपदछठम्यन्तसू नोक्तम्‌! इति निपेधसूत्रेण भवितव्यम्‌ } न च तेषा 
प्राृतविधायक्राना पैशाच्या प्रसक्तिरति । न च भेष प्राृतवदि्य- 
तिदेशात्‌ भरसक्तिभेविष्यति इति वाच्यम्‌ । तत्सू्रसख येशाच्याम- 
भावात्‌ । परु प्रोष शोरसेनीवव्‌ इयेवासि ! न च “रेष दोरसे- 
मीबद्‌ः शत्यतिदेकादेव धकृतानामप्यन भरसक्ति्मविप्यति । शौरसेन्या 
धशेष भाङृतवव्‌ दत्यतिदेयस दश्त्वादतिदितिदेदामयीदया भर- 
तानामप्यत सभवादिति वाच्यम । अतिदिष्ातिदेशय अद्चरवात्‌ । 
तसाहाधक्माधनाथमिच्यमगततयुक्तमिति वेत्‌ । नोच्यते । यदुक्त 
ाकृतानामनर प्रसक्तिनोस्ि इति तदसत्‌ । अतिदितिदेदामयीदया प्र 
सक्ते } ग चातिदि्तिदेश्याटवरत्वम्‌ } अतिदेशात्‌ प्राप्तानां 
शयेनयामधमौणामधनामरवर्मण्यतिदेशस्य दष्टववात्‌ । जमरीोमीय- 
धमौणा साना्यातिदेदयत प्राप्ठाना सवनीयादावतिदेरख द्वा 1 
तसाद्यायकयाधनार्थमिति सम्यगुक्तम्‌ ॥ एक । माग । कुच । गज । 
इष्यादौ भ्रायोद्‌- इति कादिनेपे प्रा 


म मायीटकादिच्छव्छयदछम्यन्तघलोक्तय्‌ ३1 २।६२१। 


प्राये छन्हकग~› इति सूतमारभ्य "खद्पद्शम्यन्तः सू्ययैन्त ये 
निधय मङृते मे पैशाच्या न भवतति ! इति कादीना रोद्चवपवाद ! 
एको । माग । कयो । गजो ! इत्यादि ! एव सर्वविध्यमाबोयुसधेय । 





१ तेपरोच्यते २ रोपायमाव 


ट <== 
२ अरर 
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नन्द ज्यु रम पञ नन्दस्य ङ 
ष्रि ‡ इरन न ~ = ट + = अ > > 
< इर ३१९२5६5 पि 


भदन ४ इ न्ग 
~ =-= स = 
ख नन ददिः ८३.२१ 


=> >+ य्न 


2 एश~न्द ४ भथ =, = 2 

न्द त्र नरे रर्च्निन म्ल ञ्न ररि न्दर 
= 
सैन ङूनेन्द- 

नरे स्विद्‌! ३१२१५०१ 

न्प्र {क श्न १३६२८५४६ 
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चन्या नूनं ।३। 

पैकाच्चा क्वान्यमस्ल्नि स्े्यण्दते 1 रतरन } गदेन 
दमिनून । इत्यादे 

दलन ॥ ३१२।६१॥ 

पृशराच्या ईने प्श इनि मिद्धन्द क्लाम्रत्ववस्र सामे हने 
तून उत्यदेवी मग्त 1 कटून । कस्यून ¡ हृद्य । व्डून 1 तथून । 
द्य । श्वयादि । जन्यत सं पाह दवच्यौरसेनीवच ॥ 

इति शवन्तविभाग । 





ॐ अथ तिडन्तविदोषा । 
हयै सिते श्लौरसेनीवत्‌" ९ ^ 5 ^ भ? इति ख 
म 1 मो इति, स्थिते इजेनो्िषाने & 0 





----- २ ¬ स 
इच्छदि सु ङि २7६ ~ = ४ 
१ धर प. द्वन ४2 
ववि 38; 


> णचा ५ क 
1 


पैशाच्या तिऽन्तपकरिया । २६१ 


तडिच! ॥ २।२। ५६ ॥ 

पैशाच्या तिद्तादेदयोरिजेचोस्ाये भवति ! दटोपवाद । मोति । 
मवति । भवतते । इत्यदि ! रोष प्रकृत्‌ ॥ रचये 

एरय एष भरिष्यति ॥ ३ । २। ५७॥ 

भविष्यदर्थे विहितयोरिजेचो खाने एप्यादेश एय भवतति नतु 
शौरसेन्यामित्यातिदेशिक सि } भोषएय्य । भवैच्य } भोप्सिति। 
मोकिमि इत्यादि 1 अन्येषु लफरेषु परारृतवच्छेसेमीवव्‌ सर्वे 
विधयो दरएन्या 1 यकि 

इय्यो यक. ॥ २।२।५८ ॥ 

यदरूत्ययस्य इयय इत्ययमादेशो मवति येशाच्याम्‌ । ईजदन्नयो- 
रातिदेशचिकयोरषयाट ! भोदय्यति । भेद्यते ! भविप्यति । 
मदिय्यते । दद्यादि ॥ 

छो डीरः ॥ ३।२।५९॥ 

4्यक ! इत्यनुवर्तते । कृजो सक खाने पेशाच्यामीर इत्यादेश 
डव स्यात्‌ } करति 1 कीरते ।! इत्यादि ॥ अन्येषु लकारेषु यिचि 
भावकर्मणोश्च संवे विधय प्राकृतवच्छरसेनीवद्रष्व्या ॥ 

शनि पद्मापावन्दिकायां वैदीपचीमापा समाप्ता ॥ 


जा 


क 
१ "स्वकारागमो >, ध २ 1188 दोएम्य ! दबेष्य । दोष्टित्ि १ 
दोहन । ३ पेरायीमापमरस्विि ध 


येमिवयौवलिखान्तयोतमानात्ममूतैे 1 
वेदान्तपक्षपाताय दक्षिणामूरवये नमः ॥ 
अथ चूटिकापैशाची । 
शमु इतिस्थिते 


गे रस्त चूरिकापैशाच्याम्‌ | ३। २। ६४ ॥ 

पूलिकपिदयाच्या रेफख छो वा स्यात्‌ । रामो । सामो । इत्यादि । 
शेष पैदाचीवत्‌ ॥ 

गजडद नधद्लदधमां कचटतपयछस्यफास्‌ ॥ ३।२। ६५॥ 

सूरिकपेशाच्या गादीना यथासंख्य फादयो भवन्ति । कितवानि- 
त्म्‌ । मागमेण । मनो । नग ¡ नको । मेष । मेखो । व्याघ्र । 
वसो । राजा । सचा । जीमूत । चीमूतो । निर्धर । निच्छरो । 
कषर । छो । तडाके । तराक । इमस्क । टमट्वरो । गाढ । 
काढ । दा । ठका | मदन ! मतनो । दामोदर । तामोततरो । 
मधुर 1 मुखो । धारा । वाटा । बाढव । पाटपो । बौर । पलो । 
रभप्त । कफस । रभा । रुफा । भव । फमो | इत्यादि । कचिष्ठा- 
कणिकस्यापि । मतिमा । पिमा ! पटिमा । दष ! दाद[ । तादा ॥ 

अन्येप्ामादियुजि न ॥ ३।२। ६६ ॥ 

भूलिकयशाल्यामन्येपामाचायीणा मते गजडदबधक्षदपभामादौ 
यतेमानाना धुनिधातै चकारादयो न भगन्ति ¡ गती ! घनो । जनो । 
श्री । इत्याचूहयम्‌, । युजि । नियोजित ॥ 

येष ्रामरत्‌ ॥ ३। २। ६७ ॥ 
„ वूलिकोपेशाच्या "तो रस्वु-, इत्यायारभ्य यदुक्त ततोन्यद्‌ मावत्‌ 
पशाचीव्‌ । तेन॒ शनो णनो वेदाच्याम्‌' इत्यारभ्य "न परायोढद्-' 


१¶ {दऽ वासवादि € २0 194८. प खकार 
षर ३ वाटर पाच्च $ प्यः +. 





चूठिकयैदाची । २६३ 


सादि सूत्ान्त यद्‌ फा्यैनात पैशाच्या तदत्रापि मवति } सर्वनोपदिषे- 
नातिदिष्ठमाय । तेन । भोति । मवति । मवते । मोदस्य । इत्यदौ 
मख फ एव्र } फोति । फवति ! फवते । इत्यादि मन्थविस्तरमयान्न 
रिष्यते ॥ 


श्नि पदूमापार्या रकाय चृदिकपिरायीमापो समाप्ता ४ 





१० कणत कठ 15४८ प्रकिया त सदापतता 


~ ~ 


अगेप्विापदोदयष्टिाय परात्मने । 
सर्वदेवपरीताय द्विणामूैये नमः ॥ 
अथाप्चदभापा निरूप्यते । 
राम सु इति धिते भायोपम्रये चोद दत्त श्यपमपरे' इत्यपि" 
त्व ॥ 

खम्यत उव्‌ ॥ ३।४।२॥ 

जपे सावि च प्रे मतप्त्‌ खाद्‌ ॥ "टमो ठक" हय 
शवक" इत्यनुवर्षमाने 

छुससोः ॥ ३। ४। १७॥ 

सू भयमा स्‌ द्वितीया 1 तयोरपभमे ऊभवति } इति सोर्टोप । 
रा । समोरदन्तत्यमपि केचित्‌ { राम ॥ लभ्यत उत्‌, द्यत अव्‌! 
शत्यनुवर्तभाने 

ओत्‌ सौ त इि ॥ ३।४।२॥ 

प्पे बतेमानस्यात सी परे शआ ओत भवद्यपभरे । रामो। 
अत्रापि पूर्ववच्‌ सोक । वतव विशेष ॥ 

ठमोडपम्‌॥३।३।२॥ 

“योक्षमोसो फसतथपफा गधदधयमान्‌! इत्रत श्वोक्षगोसो' 
श्युवरेते । जप्ररेच परोनादौ वतेनानोसुक्तो मकारो मेवमापचते 
वा} इति विकटेन पत्ये डित्वाच्‌ सानुनासिक ॐ र्व पवो 
इत्याचपि सचारणीयम्‌ ॥ डसि राम दस्‌ इति स्थिते 

१.१ ॥०5---ममे ानसदासारदसखच्छखमूतये। पेदान्तपपाताय दिगा 
मूलये नम ५१ २९९ 9 अचेष २ इ्वयिषटय श ३ दलयुनामाने 


न्ग 2 ४४३ जनिस्‌ म्भवति ५ श्तलुधवमात शू! ६ लोक वा ‹ 
भवेद धरः ७ शद्दावसी ५५ ८ इदयतुवतते ग ९ श्छावतौ 77 , 


2 १० इसयुवमान थ्‌ -भ१ बृकतरलग्गू १३उघार्‌ व्र 


सपुत्रे भजन्तपुलिङ्गा 1 २६५ 


दिही शुषि ॥३।४।१॥ 

“अपम्रशेः इत्यमुवतते  जपश्रमे युपि परत ॒नाभन््यख खरस्य 
दील मिथ भामो भवतत । इति दीर्ये रामा दसि इति सिते 
'सपसो ' इति उसो र्‌ । राग । दीर्वामावे राम । सुद्धौ । दे 
रासु । दे रामो । सबुद्धावलमिति केचित्‌ । तेषा सते दे राम दे रामा 
इसेष ॥ उसि 

दे डस आमवणे ॥ ३1४।१८॥ 

माभि वेतमानात्नान्न परख उसो हो इति भयेति । दे रामे । 
दे रभो । जत्र दिही सुपि इति दीर्ध । मि सम्यत उद्‌? 
खुत्वम्‌ 1 रायु । जम्यदोताविति कैचिव्‌ । राम } रामो । जत्र 
शसो › इत्यपो टोपए ¡ शमि “सुससो ` इति सो छ्‌ । राम । 
रामा । रास इदेतौ डिताविति केचित्‌ । रमि । रमे (रारामय 
दति स्थिते शछम्यत उत! दैत्यत अत " इत्यनुवर्ममाने 

ये भादुलारौ ॥ ३।४। ११॥ 

अत परसय टाव्चनल णत्वमनुखारश्च मवति । ए भिति' ईयत 
८१, इत्यनुवर्तमाने 'खम्यतत उत्‌" श्यत “अत › इति च । 

टि॥२।५।५॥ 

भत दावचने परे एफारो भवति । एथयधोगानिलम्‌ । रामेण । 
रामे । यो डिदेच्वमिति केचित्‌ । रामे ॥ भिपि 

हि भिस्सुपोः॥३।४। १९॥ 

भिसूुमो हिमित्यादेक्षौ मवति ॥ सम्यत उत्‌? कयत 
्यभिश्त्य “त्‌ सौ ठु पुसि' ईैत्यत शुः इतिय 


` प्रक्ष ` र्ज्प्मस मनन्वे्यनु {$--------- १४ भ्म 
वतेमागात्‌, ४ क ष्णि ए ध 
६ द्रद्युवतीमाने ण ७ इतिच [श । 
१० दति च्च प्रदः ९ इद्धि 4 


३४ 
„+न स | 


मूत 


१६६ पड्नावाच(न 


ए मिसि॥३।४।४॥ 

भिमि प्रे अत णव वा खात्‌ गमेदि । रामाद । रामह ¡ क 
भ्दिहो सुपि दति दी । मिसो दिटित्वमिति ॐेचिद्‌ } दमि } सम ॥ 
डति इति स्थिते 

देर ॥ २।४।७॥ २.4 

श्यत › दलयतुव॑हेमान पश्चम्यन्ततया विपरिणम्यते । अपम्तर- 
रात्‌ परख उरे ह इृ्यदिदौ भवत । रामे । रागहु । रम६ । 
रामाहु । चतर "दिह समि, इति दीपे ॥ राम भ्‌ इति स्ते 

भ्यसो हु ॥३।४।८॥ 

्पमरयेकाराव्‌ परख भ्यसो हुमिादेयो भवति । रमहु । शमा 
ह ॥ राम डिति स्थिते 

युस्सुरी डस; ॥ २।४।९॥ 

त परख उस चुस्डु हो इति त्रय जदिशा भवति । रमु । 
रमाघ । रामस्य । रामह्ये । रामादो ॥ 

ङमो छक ॥३।४।१६॥ 

डम पषठीनिमकते प्रायो ऊंमवति । रामा} राम ॥ रम जाप्‌ 
इति स्थिते 

आमो हे ॥३।४।१०॥ + 

अत परसामो हमिति मव॑ति । रामह । रामा । “मो 81 


राम । रामा॥ राम टि इति स्थिते ए भिति इत ^ इचि 
"अत › इति च ॥ 


डिनेच ॥३।४।६॥ 8 

जतो दिना सेत्‌ सयारारादेचच । रामि । रामे । पि दि गि 
सुपे ' इति टि ! रामहि 1 सुप सुरेदेति केचित्‌ 1 रामघ } समा । 

१ कत्वे पः २ तरण नपर ३ नुं ५७अत ° द्खयुव्रनदं 1. 7 


परस्य ५९ ॐ भमसादच स्याद्‌ ५उद्‌ साद्‌ ९7 0143 
पषण धऽ 1016 स्यात्‌ ८ दुरि¶्‌ ९ दखधिश्य ण 





सपग्ररो अजन्तपुंलिद्ध । २६० 


पद्यस्य" इति सर्य पिमक्तिषु प्रारुवादिह्पता च । एवमररा- 
नाना शृक्षादीना शयमुनेयम्‌ ! जथाङरान्तेषु विशेषा अदद्यैनते । 
रोर । कारु । मघ । विशिख । सुत । चूत नाथ ! शतपथ । 
कोप । ताप} रेफ । कफ } इत्यादिषु श्रयोपभ्रशेचोच्‌, इत्यत 
(परमे इ्यभिङख ॥ 

सरो कपतथपफा गधदधव्भान्‌ ॥ ३।३।२॥ 

अच परे असयुक्ता जनाद वतेमाना कादयो यथा्तल्यमपर्नरे 
गेदीनप्यिन्ते प्राय । खम्यत उत्‌ हय च । छोगु । कायु । मधु । 
विष । सुदु । चूु । णाध । सदबधु । को । तावु । रेु । कमु । 
इयादि । अन्यत्‌ सवै रामवद्‌ । एव सर्वत्र । रिं पू्वदुनेयम्‌ ॥ 

म्दोम्भ॥३।३।४॥ 

ट इत्यम मरकिन्तमकारमापचते । अन श्यो इति शमप्म-- 
इत्यादिना प्रकृतलक्षण निहितो ग्टो गरृद्यते । ताय विपि । जाक्षण । 
चेभ्मणु | एवमदमन्‌ कार्मीरेत्यादिप्यपि महस्य भ्म एव । तथ। च शम्भु 
कभ्वूर इष्यादि सिद्धम्‌ ॥ (तु मो दवम्‌" इत्यत (तु, इत्यनुवतैमाने 

रे दकमधः ॥ ३।३।५॥ 

सपो वर्तमानो रेफ क त्वापयते । पिठ । प्रिञ । 

कचिदभूतोपि ॥ ३।३।६॥ 

१) इत्यनुवसैते । कचिदवियमानोपि रेफो भवति । व्यास 1 
मेघु ) विषण्ण वतम उक्त णपु 

उमेविच्छबुत्ता विषण्णवर्मोक्ताः ॥ ३1 ३।५३॥ 

विप्णादीना त्रयाणा अरासख्यनादय अदेभा स्यु } 


१ रूप्रनेयम्‌ >, भ} २ इदयधिकृत) ३ खावयौ 2, र 
ॐ ्नधुवन्ति 2, फ ५ इतखउष्वच ४) ६४५ लोक ।लेयु। 
कङ्‌ (कायु शात 9 छा ७ कर्थ ० ध ` तप विदेवमाध्रसुच्यते 
८ एः 1145 अपननके मह्नराकात ¶ ९ ¶ 125 सस्टते तदसंमयान्‌ ग 
01८०5 ० तश्ाय विभि १० छोपगुः ११ उ विच्छ वुत्त इति यथा- 
सेव्य भवनि ष 





3 न्क १ 


२६८ प्मापाचन्दिकायां 


उरु । विच्छ । चु ॥ यादृश । ताद्य । कीश । दया )--ध्प 
षादौ याद्कूतारस्ीदगीदशाम्‌ द्यसिन्‌ "इदो" वर्भमदुवमाने 

इदसोताम्‌ 1 ३।३। १०} 

अतामकारान्ताना यादगादीता दादेरवयवल ञित्‌ भदत पवद 
भवति । जद्यु । याद्शय । तदयु । तादश । कड । कीश । 
जद । ईदश ॥ 

अन्यादशखाण्णादसावरादपौ ॥ ३। ३। ५५ ॥ 

जन्यादशस नण्णादसत जवरादस इयेतायादेयो मदत । जण्णादषु1 
अथराषृषु ॥ 

अस्पु; परस्पर ॥ ३। २। ५४ ॥ 

प्रस्परदादम्थादिरवति । अरोपरं । अत्र तद्वयत्ययश्च! इत्यप 
अएभापाग्यत्ूा््ट प्राहृततिद्ध "फो प्रस्परनमस्कारे' दैत्यो च ॥ 
सर्वादीना भेद ॥ 

सर्वा टेर्दि॥ ३।४।२६॥ 

सर्यदिश्रस्य उं मवति । सन्य ॥ 

उह ॥ ३।४। २७॥ ४ 

सर्वदेर्दरस्य डते भवति । सम्य ! दोष रामवत्‌ ॥ सरवधन्द 
स्रदिशान्तर 

त्वैवुसाहाभन्यथा सर्वो ॥ २।३।५१॥ 

भन्ययासवेश्दगो शव॒ सा दैतयेतौ क्रमाद्‌ मतन । साहु सादो 
शादि । एव विश्वादीना सपम्‌ । इकारान्त पुटि कविरान्द्‌ 1 
शवसस ' इति खोप } फट । क्र । भविहौ सुधि इति दी । 


हिदि ५ रकारातात्‌ परं दिवन हि दति मवति 7 ६ स्कारान्ताद्‌ प 


डति पम्यक्यभन दमिति भवति 1 ¶' ५ त्वणुश गू" ८ णु ¶्‌। ५ इति यया 
संख्य भवत 4 


अपश्ररी सजन्तपुलिश्च । २६९- 


जति} क 1 कट । जसि टो इति केचित्‌ । कटो । कटो 1 
सुदो दे क । दे क । टोजसामन्णे" । दे कदल । दे कये । 
समि पतो ' इति छ्‌ । फर । कई । शखम्धत्‌ ॥ %2ो णानुलार" 
इधिहृत्य 

ए चेदुतः ॥ ३।४। १२ ॥ 

इकारटुकाराच प्रस्य रावचनस्य ए इति च ैवति । चकाराण्णा- 
यारो च भवत । कण । करद्‌ । कद्ण । कर्ण । कदम । 
को । भिति "दि भित " इति हि । कदि । करि ॥ डतौ 

दिदे दिटस्ोः॥३२।४।१३॥ 

शुत ° इयमुवर्ते । इदु परयो टिडसि दयेतयो यथां 
हिद इति भवत । कदे । करडटे ॥ भ्यसि 

ह भ्यस्;ः।॥३।४। १४॥ 

ष्टुत परख भ्यसो हमिति भवति । कदह । कँदह ॥ भामि 
(भ्यस्‌ ईत शु इत्यनुवर्तमाने 

-आमोहच॥३।४।१५॥ 

इदुत परस्यामो ह भवति । चकाराद्ध च । कटद । एह । 
६६ । कहु} मो ठकं } कड । डौ 'हिदे दिसो ' इति हि । 
दहि । कदि । ठौ हमिति पेचित्‌ । कडहु । कदेह॒ । सर्ग दह 
सुपि इति दीर्घ 'तद्वयत्ययश्च' इति प्राृतद्यता च { एवमि. 
तिमरयूतय । उकायन्तानामप्ययमेव प्रकार । फ़रे | कारो । 
कालो । इत्यादि क्यम्‌ ॥ इकारा ताना पिवृरद्भूतीना विर । 
पिस इति स्थिते 

० न ३। त ५ 

जपञ्चसो च स्थाने अन्यच्‌ प्राय ॥ 

१ शस्यमिवत्‌ ¶' > हकारा तादुकार तच्‌ त ल वप 
दति ५ ¶' 1\8 116८९ डि डमो १ इन अ ४ 1 
^^. + ण्मिरिशि रीति ८ सर न 


शः ह ५ 





२५० परमापविद्धिकाया 


विप उच्यते ठलापि पथिन्‌ परतपच्छैरतेनीवथ काथ भवति। 
द्य स्थान भयन्तरख विधानादकारस्यालमुसे च { तरपि प्जचो- 
स्रवोती-' इत्यादिना दकार । पि । षिदो | इत्यादि । रामवत्‌} 
फएवमन्येप्वजनतेयु भ्रयोगवशादजन्तरं कटनीयभ्‌ । 

इत्यञन्ता पुलिद्रा ॥ 





अथाजन्तस्रीलिद्धा प्रददर्न्ते । 4 

जासु इति स्थिते ्यु्तसो , इति सोर } जाना } ‹ 
सुपि, इति हय । जाय । आका तेषु सियामितमिति केमिद्‌ । 
जाद । द्‌ ॥ “मिया दे ! इव्त शयाम्‌ इ्यतुपतैमाने 

उदोतं। जद््मो' ॥ २३।४।२३॥ 

क्षिया वर्मानयोर्म्यसो उदर्‌ जच्‌ दयेती भवत । ज[आउ ] 
जामा । जाड । जा्मो । एव दलान्तेष्युदादर्ैम्‌ { सर्य द 
जसामन्रये, इति लो च । दे जान । दे जाना । देः जाई । दे जद। 
प्दोतौ जपो ' । दे जाजाउ ! दे जाजामो ! ठे जमी | दै 
जाजले । एवमीदन्तेपि । उभयत्र हसेष्युदादा्ैम्‌ ! जमि । ज । 
जाद्‌ । जामा । जाम । अर "युसततो › इति छोप । धसि । जाभाउ। 
जानाभौ । जाया । जाड । जाम । जा । दवधुमयत दखाते- 
पयुदरहायैम्‌ । जकार तपे *2ो णानुलारौ इति णातुखतै । श्य 
पक्षे द चेदुत इति णानुखवारौ ए च । जाभाण | जामण 1 
जाथ । जा । द्रण { जादण । जाई । जाह । जाईष्‌ ! जष्ष । 
मिनि । हि भिष्सुपो ? इनि दि । जादि । जहि । जादि! 
जाहि ॥ इसी खिया डे › ईत्यत “सियाम्‌” दृत्यधिह्ृत्य 

टष्डखोदं ॥ २।४।२१॥ 


स डप्डसो्ह भवति । जहे । जे { जाआ । जागटे ॥ 
५ 





` भ्यू रते म्न्नर प २ इतिच मक्त ८. तु ५इत्य 
भिय ¶ ^ +कः ३ण्व सवम्‌ 


५ 


सपमे भजन्ततपुसकरिद्धा । २५७१ 


दमाभभ्यप्ः) ३।४।२२॥ 

'वियाम्‌ः इदनुवसेते ! सिया दै॑मानयोरामम्थसो टु गवति । 
बरहैह } जरह । जामाहु 1 जामहु ! दसि । जयद 1 जाश । 
*=पर ठ्‌ । जामा जाम । दवमीदन्तेपि ॥ डा 

धिपाडः॥३1४।२०॥ 

"दि मिषटुमो इयत रि" दयु्कते । लियं वैतमानधरी 
मति। नदेहि । जाइहि ! जामाहि । जाजदि । रुषि । व निरी" 
इति हि । नादि ! जाइटि 1 जागाटि } जायरि 1 पन्ययश्। नि 
हस्प च । एव्‌ शालामालाप्रसूनय, । मर्येनामदच्छेषु कथयुगान 
सस्या स इति सैरब्दण सहेते साद शयात्‌ 1 
विधदीनापि जयावदेव | विदेयतिधानामावालि । प्वणमत्णिि 
डना ए्यादीना दीपद नेयम्‌ ! धना विध त ५4 ५1 
मादा] मादौ | यादि + 


इलयसन्ताः स्रीदिशा ॥ 
अथाजस्ता नुसकदटि्ा । 
ड घ॒ इति दिते भम्ब उव्‌ दृष्यत ॥ । 1441 । 4५ 
यडटद्खाः स्वािककटुगः च ॥ १ । ५। ४५ ॥ 
मा प्रिज द इष्ठ श्सेत आत ५ ॥ १1111101 
सागिककमलयलोषशच । दरति स नदद ५५ १।५१॥५ 





यपमानापाघन ग्न पुथ षच | सामा+ ५४ } 
0 1 नाभ \ ४८७५५१६ 1 4 । (४ ५ । ५ ॥। 
1 जद प्नदुराा + विष्य १ 

9 व साणष्प्‌ म । कदि भानु 1 1 12, त 
व ७ भधमर्यकक्हिा श ज १४ क ६६१ दढ पुषे ४१८ 
नि ध ५ ति 
सषि स 5 
न 


२७२ पटूमापाचद्धिषाय 


टो¶ एवय ¡ जयत कपरलययस्ावम्यनिमेव ! इति कुदे क्पत्ययसा- 
सप्थनि “द सपि! शयन श्वय, शृस्यपिद्ध्य 

्ान्तखाव उ स्ममोः ॥ २।४।२५॥ 

यन्त तन्त्य चात्त यमो प्रयो उ भवति नपि नपुसकलिङ } 
शु ! तान्ते भग्यड ! मप्र { एड इतमित्यादि ॥ जस्नि "उदो 
सद्यो › इत्यत 'जदशसनो ' दृवयपिरत्य 

नपि ॥३।४०।२९॥ 

नपि नपुसकलिद्ते वर्वमानयो जद्धतो6ं गवति । “ददौ पुकि 
ति दी्षं 1 कुडाई } नपुमककिि जद्यसोरदेतौ हिताविति फि्‌ 
ठंड । कुडे । दुडानि । अन्यत्‌ स॑ रामवत्‌ । श्तदयलययरश् श्रुति 
आर तादिरूपत च । एवमन्येषामकारातनपुसकलिङ्नान। सप्‌ । 
इपारन्तनपुसतफलिको वारिदान्द । वारि } वादिउ ¡वारिद । शत्यादि ] 
एवमज तनपुपफरिपे । सैर्वतर यथप्रयोग स्याणि निर्भेतमानि धते | 
पिदरोषनिपानभियादसराभिर् प्रपध्यन्ते ॥ 

दलता नपुसरलिका । 


अथं रख्न्ता, | 

िंदान्दे श्रतस्ति च मो त्फ" इवि कदेश्च । उत्वमोत्व चे! 
कुषो।!क्‌।(का। के । इलयादि सप सर्ववन्‌। वि्तेषस्तु “सेर् 
श्यत्त "से › शयपिश््य 

तुकिमो दिद॥३।४।२८॥ 

सिणव्दस्से इट इति डिद्वा सयात्‌ । किट । पक्षे ! “छेः उति 
ह | कंद । काट ! चिदु शुक्रो टि दैतयत तु इत्यपिदरेल् 

१ इरथधिङय + २ नपुगकटिपने वतमानायाश्र य॒ ककारसकारध तद्न्त- 
स्यान्नसखपधरः ३ ॐ धप 2 256 सपत्र श्पिथस्पानि ४ इति 
नपसक 2 अ ५ च्षेदौ 72, अङ, ॥ ६ इयधिद्य 
७ खे 2, ४. क लदा, 52, स्का । कद, 
ङ, द्र १० इलयपिर्यय 





जपन्न ट्सन्ता पुंलिङ्गा । 


टः सुद मदतरकिभ्यः॥ ३।४।२९॥ 

यतूततूकषिम्य परम्म उप्त सु इति जिद्वा खात्‌ ! 
शिलाद्‌ दीष । पक्ष शवस्य उस › इति त्रय आदेशा 
फत्तु । कहौ । इत्यादि 

किं काहहकणौ ॥३}३1५३॥ 

किंरव्दस काइ कपण इत्यादो मवत } राई । कादो । 
कविवत्‌ । कवणु ! कुबणो { इव्यादि ! रामवत्‌ ॥ इदमन्दसः 


इदम्‌ आजः ॥ ३।४।३६॥ 

शदगब्दस्य आम इत्यदेदो भवति { भन जश्यपोगनुषति 
तयोरेव आजाद इति केचित्‌ । तयोरनु्र्तिमनङ्गीकृत्य 
आभादैश इल्यपरे । पक्षद्वयेपि सर्वैवत्‌ । आउ । जाओ । 
जसि। जम |ाअ । जाए । आउ { आभौ इ्यादिः ! यदा 
शवादेशस्तदा ज्सास्भथामन्यन दम इम ' इतीमादैशे । 
इमो । इम । आज । माजा । इत्यादि । स्वत्‌ ॥ यत्ददो 

यत्तत्‌ ददु स्मः ॥३।४।३१॥ 

यच्च्छल्दयो समो परत यथासरय द्र उ इत्यादेशौ 
ह! र ! पक्षे । ज॒ जो। घु! सो ! अन पप्तो सेोष्ीरे-- ¦ 
स । “डस सभ्‌ यतूतत्‌फभ्य ` । जघ ता । रोपुभेयन ३ 
भ्यच्त्‌ हु चु खमो › ईयत शखमो › इत्यधिकृत्य 

एतदेह एहो एडु द्वीदृनपि ॥ ३।४। ३३ ॥ 

तच्छब्द खम प्रत स्ीपुनपुसकलिद्गेु एद णयो २ 
क्रमाद्‌ भवन्ति । श्युसौ ' इतति सेद्‌ ¦ 

जदसोरेई ।॥ ३ ! ४ ३४ ॥ 

१अब शितान्‌ पद्य दीर्य ¢ र्वा भवत ¶ र श्य 
* दधीएनयुदच्छरेषु च एतच्छब्द खमे परत ए दख षः 


३५ 9 
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एतदो जदो परव एद दति भवतति । ण६ । रेष सर्यवत्‌ । 
शदिप्वन्यहरो रेपे तख द्‌ ! षदेण। एद ण्दहिमित्यादि } 
शकारान्तेषु 

ददिर्यो यादर्वादस्करीच्मीदधाम्‌ ॥ २।३।९॥ 

यादमादीना दादेरवयवस्य डित्‌ पट्‌ इसयदेदो भवति} सयैन 
हित्वा्िरोपे । जह । जदो । चेह । याच्‌ ! तेह । तेदो । ते । 
तादक्‌ । केह । केरो । केद । कीर ! पैट । एल । एद ! ईद्‌ 1 
दयादि । रामपरत्‌ ॥ अदस््लब्दखय '्ठप्यदसे शुः इति दपि परे 
अगु यदद । अमु । अमू । जसि जक्यसोरेदः द्यत जय 
दासो ! इव्यधिषय 

ओह अदसः ॥२३।४।३५॥ 

अदे शब्दख जश्शसो पत ओह इत्यदेदो मवति । भोई्‌ । 
रदौ । जथ । यमह्‌ । जण } भमूण इत्यादि । कविष्‌ । 

इति हरता पुलिह्य ॥ 


अथ दछन्ताः खीरिद्धा । 
किंशव्दसख कादेने नब्मयन्तलात्‌ क्ियामिले प्रतते “(कयचदो- 
खमभि सषि" इत्ति समागवभमीष्वम्‌ । फ } का} कीठ । कीनो । 


इत्यादि । जामावत्‌ । ण्व यचच्छनब्दावपि । पिशेसतु ष्ट घुययत्‌- 
ततकरिभ्य › इत्यनुवतेमाने 


च्ियां उदे ॥ २३।४।३०\॥ 
यतततूक्षिम्य परख डस सिया डित्‌ जहे शवयदेदौ भवति । 





१ र वत्‌ & गण दद्रू द ज्यात 
3 पु) भऽ £ ५4 जाऽ य४ ६९ वतव चहु । वेहुष 
केडु । णहु । इ्याद्यपि ५ इलथधिक्ल ¶ < प्रयो ¶ ९ ०० 
फि्‌ प्ण छवि १० वरनितदुपि परे इत्य खात्‌ 


३ ¶ गपा$ 


अपन्रद रन्ता नपुसकलिङ्गा । २५५ 


कटे । जहे } तर } इद शब्दस दम आभ ' इत्यादेशे माजा 1 
जाथ} आमाउ } आभाओ । इत्यादि । सर्ववत्‌ } एतच्छन्दस्य '्एतदे- 
ह ए एडु सरीनूनरिः इति खमोरेदादेश ! एडो । "नश्मसोरेर ! 
एद्‌ ! यन्यत्रान्यदक्ो लेषे तख दस्वे एदाण दद्यादि जायत्‌ । 
अदपरव्दसख ुप्यदसो ' इयमु । अयु ! अपर | जपो न्मे 
अदस ' इति ओद इत्यदेख । ओद । अमुषु । अमूषु । इत्यादि । 
दकारान्त जौजावद्‌ ॥ 
इति हरन्त; सीलिन्चा । 


अव हन्ता नपुंसकखिद्धा, ॥ 


फिंशव्दस (किं फ इति दमो किमादेस अन्यत्र धत्ति च 
क्रिमो रक " इति फादेरो ज्यो. € नपि" इति इ । फा । फट्‌ । 
पविः कादकवणो' इति काईफवणादेखयो । कार्‌ । कवणु । इत्यादि । 
ू्यबद । इदराब्दस ध्यच्रत्‌ ह छ समो * इत्यपिष्ृ्य 

इदम इ नदुसतके । ३।४।३२॥ 

इद शब्दस्य खमो पैरत पुसके इछ शसदेशे भवति । इ 
शवुससो › इति सोरठ । इदम अज › इति जदशसोराभ { अन्यत्र 
दद्म इम › इतीमादेच । रोप &र्यवत्‌ । इम । एण । इमए । इमहि । 
इत्यादि ! सर्वत्रादेरोप्येव नेयम्‌ । यत्तदो भ्यचतू द्र घ॒ समो! 
इति द्र ¦ घु । पक्षे चिन्दुरिति केचित्‌ । ज।त। द नपि' इति इ च) 
जाई । तार । जई । तई । रोष पुरिङ्भयचच्छव्दवत्‌ } रएतच्यष्दस्य 
“एतयेह पो षट्‌ सीूनपि' इति नपुस्तकलिक्े एतद हु इत्यादेश ! 

१ “जशूयसोरेद इदयभिषटल “भई भदछ ` अदस्‌ श्म्दस्य जई इदादेदा 
स्मात्‌. जी 1 7? २ जायाश्ब्दवन्‌ 4 ३ वष 6व्‌0 38 णुष्व 


प, मेप भ्खमो प्रयो 7 ५ परयो कः ६ नषुतर्ह्दे ग्‌ 
४ इस्यादेदा श्यात्‌ < पववद ९ 203 खान्‌ क्षदिः 1 


न गु 
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पहु । प्वदशसोरेड › । प्‌ । पक्षे विनदुट्‌ } एड 1 "हं नपि इति ६} 
णद्‌ । एद 1 शेर पुलिङिवत्‌। अद्स्न्दय प्युष्यदसोय ' इल । 
भु 1 जपति 1 “जद्शषीरेड" इति एड । द नपि" इति इ । अयुद्‌ । 
मूड । इत्यादि ! जन्येषु शच्देषु विरेषवियानामागात्‌ पाठतयच्यै- 
रसेनीवच द्रव्यम्‌ ध 


^ इति दन्ता नपुसरुषिङ्रा ! 


अथ युप्मदम्मच्छब्दाबुच्येते ॥ 

युप्मच्छठेद ! युष्मद्‌ सु ति स्थिते 

सौ गुष्पदस्तहु ॥ ३।। २७ ॥ 

युप्मच्छन्दस्य सौ फे तुहुमिन्यदश्षे भवनि । तुहु । च) 
यष्मद्‌ जप्‌ इति सिते 

तम्दे द्द जस्यसोः ॥ ३।४। ३८ ॥ 

युष्मदो जसू्मो परैत वरलेक तम्हे तुश्टई श्यदेदो ओवन । 
पटे } ठम्दद ! पूयम्‌ । युप्णदु यम्‌ इति स्थिते 

डधबूटा एड तड \\ ३१४६४०१ 

युष्मद डि अम्‌ टाप्पते सह एद सद्‌ इत्यादौ प्रसेक 
भवते } ए । तई } लाम्‌ । शति जसव्‌ । ट अमवत्‌ । भिति 

भिमा बुम्दि ॥२३।४।३९॥ 

ममदः मिस सद तु्देहिमिनि भवति । इन्दे । युप्मामि । 
ही 

ठज्छतुधत्ड टिदषा । ३४1 ४११ 

धृप्मदौ दनिडस्स्या सट्‌ उञ्छ हभ नड शति त्रय आदेशा 
भेक भवन्ति । तुञ्छ । तुथ । तउ } त्वप । उसिडसेरेष परलेर तुह 
तओ इति केचिद्‌ # 


-~------------------------------- 
१ देखन्ता समा ण रप्रयो ¶ ३ वृष्ण भस्त ¶ 
पल म्यत जस्युदषुः 


सपमौ युप्मयच्छ्ौ ] २५७ 


तुम्ददमाम्भ्यस्म्याप्‌ ॥ ३।४।४३॥ 
खमूम्यम्‌ इयेताभ्या सट युप्मदलम्ददमिद्चदिो भवनि । 
उम्टद । इसि टसानिव । बज््। भर । तड । सुद्‌ । तभो } त्व | 
सामि भ्यूवत्‌ । टौ । व्यमूटा पड तर इति ण्ड तइ च } टि 
सुषा हम्ह २) ४1४२) 
युपद सुपा सह तुम्हा इति भवेति ! तुष्टाय १ न्द 
वदिति प्राङृतरूपता च । 'असदोग्दद हैत. "नन्द ? स्त्य 
सौद ॥ ३।४।४५॥ र 
मसूद सौ परे हउमिति याच्‌} एड]! 
अम्दहं अम्देद ष ४ । ४।९८॥ 
सदो जश्शसो रत जम्टदु भम ~ 
शसो ' इति छ । जग्दद्‌ । अब्दे ॥ 1 स्व ऋ | 
मह टथम्डा ॥२।४।४६॥ 
अम्‌ या इत्यते मट्‌ जसो मदिति क 
शमि जखत्‌ ! दा जम्बत्‌ } भिसि पाष ग्य 
भिसा अम्देहि ॥ ३। ४।४९ | 
भिस सद जम्देहि उति खात्‌ । यदै 
उमृडसिना महुमज्छ ॥ ३1४ } 
असदो टपूहसिभ्या सद्‌ र 
महु । मञ्च | मत्‌ । भ्य्ति ^ < गेन 


५ 


। सजन } 
‰५॥ 


स्नव स्तर ८ 
भ्याम्‌? दत्यपिरुत्य ॥ प्ल्‌ सयव श्मानन्न् 
अम्मदोम्दह 1} ३ ४ । ४ ॥ 


जामूभ्यस्‌ दयेताभ्या त 
 भम्खदय ष्णु प दिनाः ण्डदिश स्यान ३ 
= नि 
धश्येक ^ भवै द्‌ 
अस्मद 


१ 
मिन्ध आ, ८. 
मिवः ^ 
>" 


[० ष भो % 
(> २. निका ख~ षि म ~, 
* ्त्वद्र्ट 
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जम्दद । भसम्यम्‌ । उपि “उतना भहटुमज्छ' । गहु} मञ्म 
मम | सामि म्यघत्‌ 1 अग्दद्‌ } दी ¡ गड्‌ । युपि 
सपाम्दामु॥२।५४।५०॥ 
ससद सुभा सद गम्दाघु एवि मेति} य्दा । जमाघ्ु। 
इति युष्मदमनछ््यौ | 


अधार्प्येषु पिरेषाः फष्यन्ते ॥ 

कथयधातंथि डिददिदिमदेमास्यषे! ॥ ३१ ३।१८॥ 

सपमे फथमादिपु थरारादेरवयवस इद दषे इम पम ति चत्वा 
सदश डितो अवन्ति । रिटि । क्रि । क्मि | केम । फथम्‌। 
जि ) भिध। निम ¡ सेम । यथा| तिह । तिथ | निथ। तेम। 
तथा ॥ 

यावत्ताप्युम्म्िम्मा षदे" ॥ ३।३। ११॥ 

यावत्‌ तावदित्यव्यययो वकारादेरवयवय उ मरम्‌ मा दति प्रय 


सदेश भवाति । जाउ । जामि । जाम । यावत्‌ । तार । तामि। 
ताम ! तावत्‌ ॥ 


डने प्रः ॥ ३।३।१३॥ 


स्योदे सष्ठम्य तात्‌ परस त्रतमर्ययस्य टित्‌ एदे इत्यादैद्यो शपति । 
सवेद । सर्वत ॥ 


यतच्तदौ इई ॥ ३।३। १४॥ 

यच्चदूभ्या परस तट अई इति खात्‌ । जद । तई ! यद } तव ॥ 
वाते च डल ॥ ३।३। १५॥ 

पमे कुत अत्र इे्यो स्थर चकाराघततद प्रस च 


~~~ 
१ स्वद्‌ र्त्यापए ३व्तिष्युष् च्यु द्र ५7 तम्‌ 
भपभ्रे ६ गः 07०05 स्थितस्य 


अपञ्नयो जव्ययेयु विगेषा. २७९. 


तरर इत्‌ एलु ति भवति ! केखु । कत्र । एय । जत्र । जघ । 
यत्र । तेदयु । तत्र ॥ 

क्तव इदउएथपि ॥ ३।३। १८॥ 

कत्वामत्ययख श श्ड ए अनि इति चत्वार यौदेश्चा मवन्ति । 
करद्‌ । करदृठ } करए । फरमवि । कृत्या । ण्व सरवत्रो्यम्‌ । 

एष्प्येविण्वप्येपिणु ॥ ३।३ । १९॥ 

श्वत्व ' श्यनुवर्वते । क्त्वापभलययख एप्ि एष्पिणु एवि एपिु 
इति चत्वार आदेशा भवन्ति । करणप्पि । करएव्यिणु । करणप । 
परपएषिर्णु । एव सर्वत्र कैदनीयम्‌ ॥ 

तुम एवमणाणहमणर्हिं च ॥ ३।२।२०॥ 

वमुनपरत्मयस एवे अण भणह अणि चकारात्‌ एषप्पि एषपिणु 
एपि एपिणु एते भवन्ति । देव । दत॒मिद्यादि ॥ 

गमेस्तेष्प्पेप्पिण्वोरेलर ॥ २।२। २१॥ 

गमेरुचरस् क्लापल्ययस यौ एष्पिएप्पिणू तयोरेकारसख घा छह 
सौव ॥ गम्पि ! गपिणु [ ममेष्यि । गमेप्पिणु । गत्वा ॥ 

जगिजणुनन्नदनावदनाई शवाय ॥ २। २। २४ ॥ 

हैवाथं जणिजणु नं नड नावश्‌ नाद्‌ इति ¶डदेशा भवन्ति। 
चदुजणि । चटुजणु । चदुन । बदुनई । बदुनावई । चदाह । 
नदर इव ॥ 

तणेणतेरसितेसितेर्दकेर्दि तादर्थ्ये ॥ ३२। २।२५॥ 

तादर्थ्ये चोत्ये तणेण तें तेति तेहि केहि इति पश्च निपाता 
तिपदिकात्‌ प्रत प्रयोक्तव्या । ममतणेण । रमिति । रमतेस्ि । 
रौमतेहि । रमकेदि । णमोक्ायो रामार्थं जमस्कारा ॥ 

१ इदे स्यात्‌ ¶ र्अदेश्चा स्यु ण ३ अदिशा स्यु ध ४.4.८९ 
पपा 7 चतेऽ कृत्वा । धयग्योग उत्तरार्थं ५ कल्प्यम्‌ ¶ ६4 वाणु 


‰ ७ कङक पणत्‌ व्क < पडदा स्यु ग दर कणठ 
आतिषदिकावि. परत १० ¶ 188 रासु ए रास 





२८० यद्मापाचन्दिकाया 


खथ इः एुनर्विनाष्टुवमः ॥ २1३1 २६॥ 

युतर्धिना धुव एभ्य खयि ठित्‌ उभत्ययो मवति ! पूणु होड ! 
युनभेवति 1 याबुलिण { पाप विन ! धुद्ुजग्डु ! धव जन्म ॥ 

ईंडाववऽ्यमः । ३। २३1 २७ ॥ 

अदयम परो खार्थेएस इयती दितौ मवत } भवतति) 
प्रवास । अवद्यम्‌ ! अत्र शोद्-- इति दीष ॥ 

परमेकसोड डि ॥ ३।३।२८ ॥ 

प्र एकश दयेताभ्या परौ खार्थृडितो अ इ श्येठी मवत 1 
पर ] एगसि ॥ 

इदानीमेच्यहि ॥ ३।३। ३४ ॥ 


इदानीम स्थाने एव्वहि इति अवति । एव्पहि दोह । दृदानीं 
भेवति ॥ 


एवजि॥३।३।२५॥ 

एव श्यस्य स्थाने जि इति भवेति । रानि } राम एव ॥ 

एषमम ॥ ३ । ३।३६ ॥ 

एवमि्यख स्याने एम इति भर्ति । एम रा णह । एव रम 
फरोति ॥ 

नहि नाहि ३।३।३७॥ 

मही्यस्य स्थने नादीति भवति } नाहि धम्ु } नहि धर्म | 

प्रह्युत प्रच्छकिउ 1 ३} ३ ३८ ॥ = 

रयत ूतय्य स्याने पृच्छरिड इति मेति । पच्छकिड सुषु । 
प्रुत घुखम्‌ १ 

क एमइ 1 ३1३1२३९ ॥ 


यवेभ्य प्र रेख चखाद 
स्याद्द 








लने 


अपश्रे सग्ययेषु विशेषा । २८१ 


एवमेयेयख स्थाने एमदइ इति मवति ! एमह लोगु । पुत्रमेव 
सेक ॥ 

समं समषणु 1 २।२३।४०॥ 

सममिद्यस स्थाने समाणु इति मवति । यमाण समायु 1 रमेण 
समेध्‌] 
~ शङ किर्‌॥ ३।३।४१॥ 

निरेत्यन्य स्थाने कर इति भवति । णम्‌ किर । एव किक ॥ 

परिमप्रादमग्रारप्राहव आायशः ॥ २1३1 ४२॥ 

प्रायदय इत्यसय स्थाने पगिम भरदम प्राड प्रह्व इति चयार 
भरमोज्या । पिम चदु । प्राहम चब । भ्रउ चु । श्राट्य 
चव । प्रायश्चपल ॥ 

दिवा दिवे ॥२।३।४३॥ 

दिवा इत्यख स्थाने दिवे इति र्रयोज्यम्‌ ! दिवि भिद्धा। 
दिवानिद्रा ॥ 

सह. सदु ॥ ३।३। ४४ ॥ 

संत्य स्थाने सहुमिति मवति ! रामाण सहु । रामेण सट ॥ 

भाम ॥३।३।४५॥ 

मा इत्यस्य स्थाने पमिति भवतति । म एम ! गदम्‌ ॥ 

कुतः कउकहुतिष् ॥ २३1 २}४६॥ 

छत इत्य स्याने फउ कट तषु इति भेवति । कड गु । मु 
गदु । तिहु गदु । कतो गत ॥ 

अथवाम्रनागहवद्मणाड ॥ २ । २। ४७॥ 

अथवा मननितयो स्वनि यथाकम यदव मघा दशर 


१ स्नु २ खनक ३ रम भृ पत 
रमिण चमानम्‌) ५ फिर इति स्याव ¶ ई (क 
सहुमिनि खद) <मस्यातुयुः त्रय षद + 

३९ 
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भेत, । अदय कमसरतिन्ु रमणीकडवयु । अथवा कामदरतीन 
रमणीफदाक्ष । मणाड दिण्णु । मनाग्द्य्‌ ॥ 

तते ॥ ३! ३।४८॥ 

त श्य स्थाने पएतदे इति भ्रति ! एच्टे सुषु । इत युग्मम्‌ ॥ 

पथात्‌ पच्छई ॥ २।३ 1 ४९ ॥ 

पशादित्रसख स्याने पच्छ इति भवेति । प्छ पादु । पाद्‌ 
प्रभातम्‌ ॥ 

ततस्तदा ॥ ३।३।५०॥ 

तत तदा शयेतयो स्याने तो इति र्भवति । तो गहु । तती 
गत } तदा गतौ वा] 

ददसाष्टवन्यथासवौ ॥ २।३।५१॥ 

अन्यधा सवं द्येतयो स्थाने यथक्रमर्मतु साद इत्यादेरौ वा 
भयत । ञनुफदु ! अन्यथा एतम्‌ ॥ 

षुरुषिग्धिगारशब्दचेटासुलयोः ॥ ३1 ३। ५७॥ 

ह्वादय श्ब्दायुकरणे धिग्यादुयशरेष्टनुकरणे योज्या । 

अनर्थका षद्माद्यः ॥ २।२३।५८ ॥ 

धह इत्यादयो गिरता जनका प्रयुज्यन्ते ॥ 


इत्यव्ययानि } 


अध तद्धितेषु विशेषाः कच्यन्ते । 
उेुरखेवडापियरिफियति च व्यदर्बतुपः ॥ २। ३! १२॥ 


१ स्ये ¢ २ कामसरतियु अदवद तदणीस्डवु) कामरारसतीत्र मथवा 
सद्णीकटाक्ष 1# इ सयात्‌ ¶' भसयत, ए ५ पह दे षदा । 
पथाद्धपति प्रमतम्‌ । प्र ६ खच्‌ः ५अणुण7 ८ शणः सयु 


शः १० च प्रयोज्या प्र ११यृ' वप्णू निषावा १२ श वष्णु 
कष्यते 





अपरो तद्धितेषु विशेषा । २८३ 


¶वावचाव्युम्महिम्मा वादे " इतत शयावक्वति शत्यनुव्तैते । 
कयत्‌ क्रियत्‌ हलयेतयो चकार यावेत्तावतीश्च परिमाणाये विहितो 
यो वतुपपत्यय तस वतुप्मत्ययसख व्यादेर्यकारादर्वकारादेश्च अवय- 
चस्य एतुल एवड इत्यदेदौ डित मवैत । एत । केतु ! जेतु । 
तेपु । एवड् । केवड् ! जेवड़्‌ । तवद्ध । अत सर्यन खम्यत उव्‌? 
ईइ्युत्वर्‌ ॥ 

स्तली ष्यण ॥ २।३।१६ ५ 

माधे विहित यौ त्वती प्रत्ययौ तौ प्पण दइत्यदेशमाप्रथेते । 
पटुप्पणु } पटम्‌ } पटुता । सुकप्पणु } युफएत्वम्‌ । शकता ॥ 

तव्य एव्वश्एप्पइएन्बाः ॥ ३। ३ १७॥ 

तव्यप्र्ययस्य एव्वई्‌ पष्पह्‌ एव्व दयदेश स्यु । जेएव्वह्‌ । 
सेएष्पद । जेए्व । जेतव्य इत्यादि ॥ 

दनो णथल.॥ ३।३।२२॥ 

तुनूपल्ययस्य णम्‌ स्मात्‌ । होणड । भविता । णड । धोता ॥ 

छख युष्मदादेरः ॥ ३।३। २२ ॥ 

युध्मदादे परख छमत्ययख डित्‌ जार हर्वीदैद्यौ भवति । 
म॒म्दारं ) जत्न “अर्थपरे तो युप्मदि, इत्यातिदेशिकं यस्य त्व पमस 
भर्व च । अम्हार्‌ । असदीय । भत्र खम्यत उत्‌" द्युत्‌ ॥ 

अडडडलछाः सरायिककटद््‌ च ॥ २।३।२९ ॥ 

नैीन्न परत अ इति अड उद्य इतौ डितौ चं प्रत्यया भवन्ति 
तत्सनियोगेन खाधिककप्र्ययरोपश्च 1 अ । रामड । अड । ₹रखड । 
उद । सक्युदु बृक्ष । एवमेते मत्या सयैव साय सचारणीयाः 

इत्यपभशमापाया सवेन्तविभाय ॥ 


व 
¶ ्ययुदततं 7 र्श्यतत देसल 1 इनि त्य स्यु 
५ युष्पदयदम्य ¶! श्श्याद शः ७ घपन्रशे नात्रः ८ चचतः 


वि) 


२८४ पट्भापाचन्दिका्ां 


अथ तिहन्तप्रक्रिया। 

भू इति सिते श्युषो हः इ्मायदेक्षा भाङ्तयत्‌ कर्तव्या | 
शेष चनोरसेनीवदित्यतिदेशात्‌ !इजेचो्॑र इति दद्‌ । होदि । वदि 1 
हषे ! (्तद्वबलययग्यः इति शराङृतरूपता च । दद । दवई । हवए । 
अपृभरे तिक्तयोरिजेवेति केचित्‌ } तदा रोड 1 दवद } होदि } दवदि ॥ 

रदो हिचा श्स्योः॥३।४।५१॥ 

जपभररे $येर्स्यो हि वा खात्‌ । होदि । दवर्हि । टोवहि । पकषे। 
"न्िन्ते इरे च । शन्ति । इत्यादि ! 

दिीस्तिपोः 1 ३।४) र ॥ 

क्ष सेसि च । दोपि । हवति । होते । हवते ॥ 

हु यध्मोः॥३।४।५२॥ 

प्ररो घ्म श््यदेदो वा खात्‌ ! टोट 1 चहु । योरपि 
पे हिद्धा हो च । होदद्धा । दोह । हवदद्धा 1 दवद ॥ 

उभित्रियेः) २1 ४।१५४॥ 

उपमे मित्रिटोवां उ भवेति । दयेठ ! हवड । पक्षे %िर्भिविये 
तिमि । होमि । हवमि ॥ 

हं मसदिडोः॥ ३।४।५५॥ 

क्षपम्रशे म हिडोटं मा मयति । होट 1 हवहु 1 पक्षि 'मोममब "। 
दमो } होम } री । यमो । हवम । दवष 1 च्छटो ॥ 

खख सो छ्टि ॥ ३।४।५७ ॥ 

व्याकरणान्तरे खटि परे विहितल्य समरत्ययख स इत्यादेयो घा 
खच्‌ } दसद 1 होसदि । हवस ! हवसदि । रोहि । जत श्ट 

१ ल्ट वततमानाया विमक्ते भ्रथमयुस्यबहुवचनयेो परर्छपदात्मनेपदयो स्थाने 
दि द््यवेसो भति 7 खट मध्यमपु्वैकधचनयो ध ३ लये मभ्य 


मपु्यश् बहुत्वे चतमानयो यः ४ जट उत्तमपुसदयकत्वे वतैमानयो पर 


सपदानेषदयो गु प खात्‌ 7 6 वर्तमानोत्तमपुस्मे चुत्वे बरतैमानयो 
श्र ७ सद्ध 


अपन्न धाल्टेशा । २८५ 


दि वाक्ष्यो * इति वा हि । पक्षे ! हसन्ति । द्येसन्ते । दोपदरे 1 
मध्यमे । होसहि । अतर महिथस्सिपो ' इति हि ! पक्षे । शोसन्ति । 
हयेषु । त्न हु थध्वमो इति हु । पक्षे । टोसदद्या । दयतद । 
उत्तमे । होस । जत्र “उ मिग्रियो " । इति उ । पक्षि । दोसमि । 
दोषु । जत्र टु मसदिले › इति इ । पक्षे । होसमो । तम । 
होम॒ । एव वसह । वसदि. । वसदि । दवसति । इत्यादि ॥ 
लोरि1 
इदुदेत्छघ्ोः ॥ २1 ४। ५६ ॥ 

: सर्छृते श्ठवाभ्या वामौ “सेदपिच् आभ्यः सूजाभ्या लोण्मष्य- 
मपुरेयेफयचनखयाने विहितयो सेदो इए इति रय भदेसा 
भैचन्ति । होई ! होड । दयोए ! हवह्‌ ! हयड । ्टवषए्‌ । अन्यत्र 
ष्र्टे वा शन्नो ' इत्यादि सूत्रविहितादेला प्राकृतरूपत्ता च । 
अत्थ खकारिषु विदोपविधानामावाद्‌ प्राङृतवद्रूपनिणैय । जनुक्त- 
विरेषखकले भाषान्तरोक्तमन कटपनीयमिति केचित्‌ । एवमजन्ताना 


हटन्ताना च धातुना भावकर्मणोर्णियि च रूपसिद्धि भाङृतवदेव 
फंरपनीया ॥ 





अथ धालादेशाः भदन्त 1 

पयीप्तौ यमो बहुच्छः ॥ ३। ४ । पट 7 

शवो घातो पेरयाघ्य्थे बहुच्छ श्यदेद स्याद्‌ । षहुच्छए । 
वषुच्छदि ॥ 

व्नेषमः ॥ ३।४।५९ ॥ 

त्रज गतावियसख धाततोर्येम इत्ययमादेश स्याच्‌ } वथई्‌ } मभदि। 
कैषाचिद्जतेव इति मतम्‌ । वुल । वुरुदि ॥ 

च्रूमो बुवः ॥ २।४।६० ॥ 

१ होससु 1 दषम 7 २ खदिश्येतयो ¶ स्यु ४ अप्स 
युवो 7 ५ पयाये य्तमानख बहुच्छ प 


र # व 


५ 


२८६ युद्टमापाचन्दिकायां 


धून वद्या वाचील्यस इव इत्यादेध सात्‌ । वुवह । युदि ॥ 
परिः फिसु २३1४1६१ 
एन्‌ करण इत्य कर्मणि र्डुचमपुरपैकदचनल परिये इत्य 
किष इययद्ेद स्यन्‌ } क्रिवि) 1 त्रिय 
पस्मगण्दौ टिग्रह्यः ॥ ३।४।६२॥ 
दशि परेकषणे प्रह उपादाने सयोर्पात्योयैयासेस्य पम गह 
इत्यादेगै। भवत । पत्त ! प्मदि 1 गहर । गहि । ध्यो्गिदाणि- 
दाविति केचित्‌ । णिहाई । णिदासाई ! गदरथे इति फैचित्‌ | पेद ! 
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४ पतनिमधनिर्भित्या या पररोपठततिलया 1 
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1१ १1 लना ०८०६ (६ {९ वृन्ण्ल्वे र 4/6 ष्ट्व फः धच ही 
यदय ण म तोच द ठ [ष्प्स्स्तेष्दर पैरणीजल्पे कषा 35 लण्‌ ८ 
1,23.73... 8.11}. 
१९०८५ ।९११८८ ०१ (१० लोर हण {9 धर दपप्त्‌ 1०१6६ ॥ च 
१०८०८८११ कणल्ययछलः 4 धो, (कपत 166टा ०१ (० ५5 व 
1. 1.9.11 

'ूषसुषरि वगस्य युज १॥ ११४८१०४ 1 48 

८9 ष्टो दास, दुरे सु 

< व्य्टयानम्‌--यर्पात्‌। भप --अग्पो । मूष्टौ-दष्छा ! तिर ~ 
पिरवस। गुष्य पडी । निमेर्‌ --निष्मते । ष्टि --द्री। दटि ~-र्ट्री) 
मद ---रप्यय। पुष्पम्‌ दुष । वथ स्यो 1 भनि-मदी। नि्नार्‌ ~~ 
गिधातते। लदमी ~-रष्टी। 

प्रन गाणा ४76 1चशता९८३ त १४९ तेजा फदम्‌ द त्णाद्ण्पश्णद 
भानो) 18 9 शप्राडद पठ बजट ब तमप समान्णमापै 

र्त --रग्यो। एतत --गफो । अमात्य --अगरचो । मा्मा--अष्दा ॥ 

८ ¢ (2) उ-का--उफा । बन्यरलनू--वपःर । नमन सति । मष भदो! ल्प -- 

खद्धो! च्रग्धके --उदओ ) भक--गषो । वमे --पम्णो 1 त --तफो {तरप 
१1] ८७९ ९४०८७ छ वू. कण्वर्‌ 76 116 परिप तव्या ० त्य 
[4००८ ००१०४५०७ उपरि वतमा् } 
स्ट्यम्‌-- ण्ड । विरव --गपिक्नो 1 पङ्म्‌-पिद्‌ 1 ध्वन्व --धत्पी । चकम्‌ 
श्वे । दात --सक्नो । प्रह -गदो । रात्रि --रत्ती 1 (1० १1९०९ ८१५०१ च 
वू» ५०्‌ गू ५९७ ६४९ शदत्कणव्‌ प्पदपा6त्ड ० ८००४८०६ त्वयय 
अभो वतमाना ) 

८ ¢ (9) ुग्मम्-जुग्प 1 रदिमि --रस्सी । एर तते । बाग्मी-वग्णी । ननन ~ 
नेग्गो । लप ~ टमो । मघ मग्गो । द्यामा--सामा 1 ङुख्वनम्‌--उदु । 
सैन्यं --मोम्यो । योगब ---रोभ्नो 1 
मृ + २२ ४16 80६८ शो०णडे 1४६ र्‌ प्ये हू धार ग्ण चैक्पठीत्ते-- 

० ¢ विण ~ विदरः ( ५९ लररामभ-द' शग्छभयल्वे ०४०९ } { दु षम्‌--- 
इ६। वाप्य -बाहो । धा्री--धारी ! तुवैम्‌-तूर । पैयम्‌- धीर! 


[118 11111 209 


शर९ एषण ० मच्‌ ? 10 6 60 ष्ठ 78 ध (टाछ 18 पण 
१०४11५६ भ ध ०००5००३ ४४8 १76 710 ए7९०९००्‌ ए 2 ए०श-- 


८ 9 काखम्‌--पसं । वयस -- वभो । सध्या-सता) 


शर एणछ्पश्कृ ०६असी १४ 16 इए वइ नलम कणा १6 {णाक 
10 छवा प्य कल दाह द्ण्णडकादण एलव्रहु प्य 196 एष्य 
ग10ए ण 8 कण्प्पे 1इ ८०६ वठपणान्ते -- 

स्सश्ि - सलि श्यूल --थोयो 1 स्तम्भ - सभो) 


एला 80९गवापत 0 6 8016703 (2) क्गरड › (०) स्वरमषश्व, 9 
(9) मनयाम्‌ ध० ००8००१६७ 876 तवष क एलण्ड वागन, 
0७ ० 106 छलः 15 तत्णृणृल्त्‌ 80 &3 ६० इण धात 0दकइ तपपत्टपं 
10 ४० एतः ( उमयप्ाप्तौ यथादर्शन लोप )-- 


80९1४०९8 {96 १६६ 66८ 0६ ०0 प्रण०४ ९0०80४४८६३ 1३ 
प०एए०्व ~ 


उदिय --उव्विो । द्वियुण --विउणो । एवम --यीमो ! क-मपमू--मम्मसुं । 
सवम्‌-सव्व । 


8०९68 6 इव्त फलण€ः 23 070णषन्त -. 


सौन्यम्‌--कष्व । बुल्या--कहा 1 माल्यम्‌- मछ ! दिप -दिओ। दिज्ति - 
ुभार। 


8००68 00६। ५१९ पष्णृ्न्प ए धपा --- 


दारम्‌-बार, दार । उदव -उन्विग्गो, उविष्णो । 
१४7 18 (अद्रेः प ९ ० ० 50४78 क्रग्डतद +~ 


-&00०य्पपह्‌ {० 0 8070 श्वर रसतु? ए 4५, र्‌ 3 कण्ठभाटु 
पाणृ९त्‌ 1० ६० कजपड पात्री णत्‌ ० द्रं (०३ ग्य चद्व) 6८ ८१ 
४,प७ भत्तारमणो 0 पातौरमण कफल र्‌ ५९०्‌१€्पे ०४ भरीरमणो 
कय र्‌ २8 ४० ताणृ९्त, ०15० दरो ०६ चते, स्रो ग शदो, द््रौ-- 
श्त । मद्र~-सद्‌ । मद्रीौ-मदो । द्रेण ७ ०८००० पञ ८० कष्ट 

रहण ४06 वेणु ग दू ष्ण 06 रृततन्यम्‌ वत्णृणण्ह ण्‌ र्‌ 
पणव ००६ ६९९ एस, = वुरपताकतणड प्र एड एष्य छप पठ नृदस् 
प प्टुत्ये 1० "उदधेः उफड--+अदे इति निषेभोवं श्धात्रोदे रस्तु इति 
विकर्पिे रेषलोपे भग्र रकाररोपो ( दकारलोपो?) मा भूरिति । 

म वन्न बययौरभेद्न्यायस््वसगत एव ? 15-- 

घलठ क पंक 2३ राहवे 1 वश्ुषाते हक ० पपशलेष्णद्ुढो९पछड 
ण्य्‌ कपपेन्‌ यकफ 18 प 6 28 सवणुडल्व ¶ 15 पौ [वत दम्य 
णर. ५.९ ¶ ० एश्वकात नु १० पठ हटके वाड अपण 


५, ए, द ३४. 
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दकणदुवाणध्य९९ = 4 {5 पप्वाप्तल्क्‌ त्वत्य दण (5 [1 1.. 
श ्ष्ठपकमः प्ण ४९ इव नीवी वाग {९२०१८ 1. 
नणा६० ण्य्‌ ० म्‌ पद प्त उतत णा व्‌ कण्व म्‌, स्थानी 
कणे जदि, पी णि काप, 9 शीत 1१९8 कोष्ट कात ४६ 
68८४१८6 ००० ८०६ चाटण।0पन्त्‌ ९१, पमु 87० ००६ फतय्र०य०य, 
२४1 पत, एषण दु ०८० ४० 16 इणृयप्वे ण्य पल कतनव्वग् 
प्पिप्न्नोम शवरः 10 1115 सविद्ठारा भत [षत्‌ 08 ६16 स्थाी श्य 
कण्व, कणत पणण्डडय्‌ कध ४० पादललोषहु्० ४९ ५१४ 
म्तीवीलप्ने वार भया 45९ प० प्यद्वपरणहठ 19 कवलः तण पोर उवी 
प्प पण 16 ऋकमणणद्ठा०७१ १४ ०८००७ 0 पापक, ४९ 18, ४ 
1८०तुर8 ११४६ च्‌ १ वू 276 100 विलाल 


प्रलछणत पप रम्धम्‌रम्‌ ए पत्णृएत्पे एफ 'टवतमपृ.प ९०१ ५९ 1, 1.1 
शद १८ ४५ द्वितीय १द्‌ 43 वाणृषव्वे 1 (मददतर- ५०व च्‌ १४९५ 
सषषणदुलवे कया उ, क९ 14९6 णऽ वितीम, इ 13 ॥6य भानकणल्वे गि 
श्वा पानीये" ({ 68) फन ह्वल पत भेला गड ण्ण 
प्रानो दिवीव, मी ९० कण्वे द्‌ ०० य्‌ ०००२००० ४ श्रायो ठर 
कगचज--) ७ 149९ धप द्वितीय 0८91) ०००९० ० शिषो ण 
चीओ यप ठ इत्वा ६५६८७ एम 


‰0५ 9 60 15 75186्त्‌ 0076 ६140 1६ व्‌ पथते दू कषा पवसनोकणदु 
एत कद 1१ पर फलण्णणहु ० ० 8008 न्ते व) (१? 80) 
ऋ6ो1 १८१०)068 काढ# चू 23 6ावचटल्व १० चू † व कणणप्र०ठ 1१ ६1६ 
“मो वृ ? 4 १० 6 १९}९८९० 85 ® 7९8६८६२९ 80८५ (नियमत ) षप्व्य। 
2०६, (१४६ चू 1 ९#ब०हुत्व्‌ ६० य्‌ ०पोक़ पाठ ३ गड ४0४ छ्य, 
पछ य ध रष्क 0१8 क०त 5० ए€०6तत्े छ 9 ५४०७६] 


कष पक व्०पषटत वृ०९७६०प 18 ४४य७६्द्‌ धाडौ विदन कीओ ९८३य 
००६ 19 886 0ष््ा &§ पय 1प5{दप८6 ० प४८ ०ृत्जपम्‌ सणप्माणपरक छप 
० एणफएलाऽ कश१९९ चह {त्य दछचप्रठ ४6 यपयरद्पे व६ पठण द्वितीय 

णः ४९७ धक० वुधप०ड (कगन्डतन'-- २३४ ७७ ०70 (ल्मेरामपश्च, १1 
४1७८ काठ सण्णं द्‌ ९४य०६ 06 वाणछत्ये एफ ० ७५८५ 
¶कगरडतद्‌--) + ‰ य्‌ 30८10 ४९ पेव्णुभुरलव्‌ ४०१७ 1४ (लवगसप-न? 
ऋणो शटल ६6 पव क्रन्त = ४6००त17 १० ६९ 
2०050950 ८74 प्िनतिपेतरे पर कायम्‌ ण यपो एला (6३९१९ 
८ क)0 0 स्पा भ स्पूयमा ष्व पत्र स्र ५९ 
इप्रटटर्तोषणड 006 5 दला ४0 26 पण एकधा वत्ते ६० १४ 

७० 5 पछल्य ग इता फे र भद वहुलम्‌? फ 
88 २8 कय पच्छा जप = कूण्प शययादुदान्‌ टोष्‌ 2 ७ ४ पृष्ठे 


इफ 5प्^ताणप्रपपै, 39४ 


8 १. 2, १, 1.) 
दिकीम, मात्य 4०, भभ ० ४० 8758 करगदडतद्‌, शलवदामधश्च, भयते 
धनाम्‌ फ आ्पपरोपयत्णप्रञ्‌ गृषव्छणल पण शौठयीपे ४ प्म 
एप 6० ध 0 इपर दह (दव्य दद कढ वदध] 8९5 तद्र ०४ 
य द6बपहुप्ष्र पृ ९58१8०२० दो76 एप वशलप्त्वे ४०४ 
शुषा 28 93 परवल -- 


जभ्र पितीयकरमपकाग्यमस्थादिष्वेतत्पनत्रयस्यापि प्रास यथाद्न लेप । 
द्विरीय । विमो । दियुण । रिणो ! दवादद्यं । वारहं । दाविति । बावीनो। 
द्ाश्रिशत्‌ । बत्तीस } कंटमपम्‌  वम्मसं 1 शुखम्‌ । सम्ब । कथिच्वथ “द्विप } 
दीचो । द्विताति । इभं । कान्यम्‌ । कव्व ! दिव्यम्‌ । दिव्य । मायम्‌ । मछ । 
काम्यम्‌ । कम्म । डुल्या । ऊुं्ा । कचित्मययिण--उद्धि्न । उन्िण्णो 1 
उभ्विगनो ! रेस तु सवत्रैव--स्वम्‌ ! सव्व । चक्रम्‌ ! चद्‌ । वकम्‌ । वद ॥ 
खधथधभाम्‌ ॥ १।२३1२०॥ ए 28-- 
ख्‌, य्‌, पूर धपय म्‌ छ ०कणडल्व ८0 पल्य (लु का९ पण 
एण्य, पह य ६06 कलुष्यणयणद म ककाव्‌ञ) ययव ८८७ ईभाक्व 
क़ ५ ५0९) 
८ 2 व्पम्-सह । मेखना-मेरला। 
मेष --मे्े ? (थन --बदणो 
गाया--गा्ठा ) इपथ ~तवद्यो } 
राधा--राष्। ! वधिर्‌ --वहिसे । 
सभा--सद्या । रासभ -रसदयो 

ॐ 91--26 अकारान्त शुरिङ्ञो रामदाष्द्‌ -भयुक्तविश्चेषादेशा ञ्द्या ॥-- 
1686 १०३ पह४ ०१ प्री© वष्नेग्यञअन म फठछ्पोापठ चण्ड कयते 
20 2 मे 1४८ रास 
¶10 {ड २२७ हषएलटय 86 6 द्यते ० (6 एषण, 


6 गो०क्यणत 5८८१७ 6ा0पात्‌ 06 फथादल्व ९७ भशुपण्ड 1० ना 
म0यणञ अयव अकारण दठ ८40८४ दह ददु ददे ९४७ तयप्णदद्‌ 
0०8 पणतल्० ~ 

(य) अम ए२।२३९॥8 2८- 
भग्र 8० पद्ययणाकणय च 5 4८2 उषण, क #७0दकवे ४० सु णवं 
पये ४७ वणप ए स्विदुदु कता {4०}065 ६9४ ६४७ वण्णो मू 
२4 त्वणहुत्ये € ददएवष्यैव 


¢ ® ` 4०2 8 वच्छ । माल । निह । नोहि \ मामनि । उं । बहुं 
बे-छ { ६९०) 1 
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त्वपदुषततयत त 1 98 कठ्यां [स्वव वणय 105 इतपषषनरण्‌ 
च द्वव्य वणक ० इपर सकीयीन्तने दाग ६८५००८३ (109 
नाहर ण च्‌८५न्‌ ४४६१ ० 8८५ ५९ब्‌८ब्‌ छ्य "दू स्मा 
कण्वे जाल, पप हणः भातीा 3 दपर 14४ 12 कवे च 
कप्राएणाल 0० ११ कला्चज्न््‌ २९९ शोण १० २०६ प्रणपमिारत 
य ४७ यट कण कटो १०६० ४८ कृष्व णण 6 कतल्वपषट 
वपपन्योम इयर 10 15 506४ कष्ट ब्‌ ०७६1 खाती कप्य 
प्रणव, कचे प्रणल्कदू पवू व्यठ पपालाकशण्गोत त 604८ 
नीकस्य वार यो) ५१० ० फल्धयाण ० कवेः 0४१ ४१३ 
शषा पणः 9 पलप्ोणठाण्छय, प एत्ठ्भपत्छ १ इङ ४०५४ 39 2४ 
{९०९८5 ६०१ वू चत्‌ दू &18 ए पषिलपणे 


श्रलछणि९ य रुम्वम्‌, यू 13 प्णुणुष्य ए वयमथश्च ४१व भए {४१४ 
द्ध पाव 10 दवितीय + द्‌ ५ पणफष्ठ णे द्‌गटटन ~~ य्‌ पपला 
19०६९ फा व्‌ , ७6 1996 {005 दिती) द 13 ४८प अण ९ण््व ए) 
ध्वा पाकीयगे) (2 68) फोन १८०८९ प्र शतष॑लाा0६ महे 2 
प्रम, दवितीय, मीक ६. च्ण्व द ५०९ य्‌ पेत्णृषशये 2 श्रायो ठस 
फगन ९ ९199० (४३ द्वितीय ६८२17 ०४४०६०५ #0 श्िमो ण 
मौभो 1९० ध6 इणवाण १५१९७ 1५०९ 


20५ 0 0००४ 16 1156तं परनतप चवर षत्‌ बू 7० र्छोतानोकण्म 
७९, फो 13 प फच्मष्ड ग ४ 800 मो वे* (फ 80) 
कपत ८०१९३ पेष व्‌ उड सोण्ड ६० यू १ कृत कणोप्रपण्य 35 धनै 
मोः व › 28 {0 ७ (वलय 88 9 १८8८त५१२९७ 5६० (नियमन ) ९५८४ 
यणु {१4४ ब्‌ 5 ८4० ॥०य्‌ कणा दृषा 9 19 ००८ पण्छकुप्यत्य 
०६१६ € वृष्ण ०१९ पणत ० एषश्ण्ल्वन्त एफ्‌ ० स्णकण्‌ 


४६ तठ एकटा पू0९ा१०० 15 वणश्त्वं पदो दिरनो--नीभो ०५४ 
०४ ४८ ४९ (णष्ध्‌ा 48 उह वद्०८९ ० ३ कृष्म] कण्छ्यठदन णप्‌ 
क ण्छक९]8 81१९९ 018 रण दकपाछौ 16 कापर ०८ {य दितीय + 
णः 0676 ४० उाव्ठड 4कमन्डनत>'-- ६।४॥ ७७ ०० सदरामधश+ १1 
४4७८ मठ भकूात््णो०+ दू श्वयते एर वत्गृषत्व छक वै 6८८४ 
(कदर) » {० य्‌ शमाय ४ वेत्जृन्प्‌ (एर्०९ १६ छ (टमेरामध.य 
कोमलो इथ८८६८पेउ चह तपाद नत्गन्डतद-~ = कल्लणपुषणह ६० ध 
एवपगो रोड 'व्िप्रतिवेये प्र कायम्‌ ०६ एना कष्‌, (लव्य 
षध सद्य ॥क0 रपणोच्छ ण द्वृणव्‌ म८ ०२९ शाप, ४/५ 
११९८९१० ०१७ 38 प्लुत #० {6 ग्यणा5 कृणकटठो व्यते 1० शह 

1111811 पहम्‌? कथेण्दा 

45 65 ए0कटः दर्कण्डु०४ (८ कण्दर वयथादुरन रोप ' ;3 ‰ पृष्ट 


शण इपद्राकप्णपास, 501 


धवम ह्ण प एप ०६ वूषसर्यत्नि 0 उथदृ8 धत प्पे 
दविवीय, माल्य 4९, ४८० ६6 8५८४३ करगटड्तेदः० शव रामधश्चः ५४ 
शनयाम्‌ः ४6 शपणाोणलणप्थक्‌ भृाष्वणो प्न भपप 6 भ 
प्लव 8० कच 0 इष्ण प्र पड 50 फ6 वठाएव7 5९6 ताथ 
प धष वणषु पु 93366 य४ 006 एप्प वव्तन्व ६० 
भशवा 13 ४ प्रपवृलः -- 


अघर द्वितीयकल्मपकाव्यमाल्यादिष्वतत्यूतत्रयस्यापि प्राप्तौ यथादरदनि छोप 1 
दिवीव ) विद्मो । दियण 1 दिउणो 1 द्वाददय । कर दार्विति । वरावीमा। 
द्ात्रिशव्‌ । वच्चीसा। मद्मपम्‌ 1 कम्मस । शुल्वम्‌ । सुब्व । कचि्त्ेध -- द्विभ ! 
दीव्रो । द्विजाति । दुमा । काव्यम्‌ । कव्व । रिव्यम्‌ । दिव्य । माव्यमू । मह 1 
काम्यम्‌ । कम्म । डध्या । कुठा | कचितयोयेण--उदिक । उव्िण्णो । 
उम्विगमो । रेफम्य तु सद्मैव--स्वेम्‌ । सव्वं ! चरम्‌ । चङ \ वकम्‌ { व ॥ 
खप्थधभास्‌॥ १।२।२०॥ 2 18-- 
ख्‌, ध्‌, थ्‌, प्‌, ध्व भू 87९ नुष्णदुषटवे ४0 हू श्य धशः 076 १00 
एणणप्रप०द, ००६ प ४४९ एश्ातपण्टु ण कणद3, पपत द इनोणकहव्‌ 
एए ३ *०७९) 
९ 9 सुसम्‌---सुह । मेपटा-मेदला । 
भेष --मेदयो । जयन --नदणो । 
गाणा~-गाहा 1 शपथ -सवद्यो । 
राधा~-एदा । बभिर बियो 1 
सभासद ! रासभ रासे 

1 21--20 नकारान्त पुरिद्धो रामरष्द -भनुक्विद्रोपादेशष दयाः ५ 
1696 [9६08 ६०९९१ छ 66 वहनृग्यञणय गं कठञणप्रो6 पठपयड चणते 
1० ० अ 1४४0 राम्‌ 
० त्य 88 हवक्छ्य 86 (ह दय्‌ ० 4116 00 


6 ्नाणधण ऽवैधरक्ड श्यात्‌ 0९ णपेन्व च्ञ ०एएण् ८० णा 
ऋएणठ परत बो्क्णटु ध06 लोष्द९ घा शुः चत्‌ 06 थप्फम 
ठप एण्वनटु० ~ 

1) भम ॥२।२२॥7 22-- 
सस्‌, धत ला्ययमव०ठ ० 6 6९, ह्यद , $ लेणट्ुरत्‌ 9 म्‌ भ्व 
पत ६8 एणण्डण्छ० छ "बिन्दु" भाम १८68 द्वह 616 इवा मू 
15 एणटुहत ६0 इवपऽदत् 


८ # ^ सपण --वच्छ। सालं! विरि। मों! मामभि + तर) बं 
पेच्छ {8६९ ) 1 


302 


205 0 


(शरु जरसो 1९1९137 91 


जय.४०य शष्‌, कण्ण छाप यव 4०6 प धा काणतम भैष्ट 
यण शू ४९०६ चिद्‌, 6 एा०त्द/०४ एणणट्‌ छ [८ण्कट्णल्पे -- 


९ @ मण्य ० 5०0 256 कोण -चच्छा । माल । गिरी) मोरी 
गामणे ) तरू । धू यिद्ेनि पेच्छ पा {११७०१ ०? 8९9) 


(ॐ) णद्लाम ५२।२४॥१ 26- 


आगम्‌, छक 21५१७ कोषण्ह्व ८० स किलः ००८०५ पद नण नित्‌ 
106 [षद्छस्वाणहु रजन्‌ 23 [भ्तालास्व 

पपा 78 23 णपण्णी]7 पणस्व वध्ठः सु ठ्ण्प ण ण क्ला (ला) 
२१८ सुप्‌ ( ८५७९ धट }--भचासुपोसु खद ? %-- 

€ 9 0० छण. वच्टाप--ण } वथाण--ण । माटाा~-ण । गिरीण-~-य } 
ददीण--णे) गामणीण--णै) बुद्ीग--पम । गोरीण--णं 1 तरूण~-ण ) षग 
--ण। वहूण~ण 


(४) हिदि भष ॥ ९) २।१५॥7 2 


भि, 1०४४. यण + 28 तष्णन्य्‌ ८० हि, रि) कप हि, १८८८ पण्पण्ड 
8) मिच्म्यसद्धपि ? 2१ म 8 60406९0 ४9 एको [ना०न्पे 
भि, भ्यस्‌, ५० छट 
० # वच्छेरदि--दि-दि । भगोरद--हि--दि। मालार्दि--दि--दि । गिरीदि 
--शि- दि । बद हि--दि-दि । ददीदि- दि-दि । गामणोदि-ि--दि । 
गोरीधि--ह--दि । तरूि-हि-हि । पण्ि--दि-हि । मदशि 
दि) वह-धि-दि) 

(४ ितोत्तोदोडु शमिस्‌ ॥२।२।६॥४ ०५-- 
इस्निष्‌ + 81४8 भणते शोण 23 रणटष्त 10 दितो, क्तो,दौ (भो), 
श्रते दु (उ) क्ल पण्पणह 

(6) सुतो भ्वसं ॥२।२।७॥7 2४-- 
भ्य, 4] छाप 15 कोणदल्वं 1० सततो 909 प्रण्पष्ड 

() दि्गचेदुडसौ ५२।२।८॥ए 24-- 
प्फ एषल्नल्पेषणड एछकथे 39 1906 प्लान्ते ४९१०९ दो (गी)त्तो,द 
(ड), कपण ठा9 उणणडायप्कत्‌ कट त कठो छिण्दु ण्ये दप 
पत्‌ 0६०7७ उस्‌ & ट! 810 
८ 9 €&9 छण --च उोितो--वच्य्तो { पछथस जा ० वच्छा 13 
ाएा९०९ते, एण्ड हगोजके छु ६ स्णणपुप्ठद च्छया एर द 
84४9 श्वो, ए, 28 )-कच्टामो--वच्छाड । धाद्तो--भगत्तो-- 


8470450 + रषा. 808 


भणाो-धपाउ । मालादितो-माटची-मालाओ--माखउ ! निरीितो-- 
भित्ति--मितीमो--गितीड। शथण्णभयर, 7० द्रि, सामयी, मोरी, वुद्धि) 
त, मह, पेणु, बह 4< 
+ २० 

वच्ाितो--वच्छेदितो ( 7० 80783 शकोह ४0 करणतड कपतेाण्ट 
३६ भ 9 ‰0 10 स्ल्फलय06त्व ४८छ--{) “दिवां म्यति" 7 25--अ 
25 ण्य) 1दुपटणत्ते फरलणि० भ्यस्‌, र) शोच , 90 (2) 
नमिद्भ्यससपि' ए १5--अ 23 008ण््प्‌ ४० ए ए९{०० भि, 205४ 
एप.) भ्यस्‌, ^. राण, 6द्‌ सुपू, 7.0९ ०), बच्छाुतो-अच्छेषठतो 
-चच्छत्तो--पच्छामो--वच्छाउ । धणाहितो-भणेरितो-पणत्तो-भणाभो 
--पणाड ) मालष्ठितो--मालाडइत्तो--मारनत्तो--माटारो--माटाउ 1 गिरी 
्नो--गिरीषनो-गिरितो--गिरीओ--गिरीड 1 8८८।५7, {7० दि) 
गामी, गोरी, बुधि, तर्‌, महुः पेणु, बह 4० 

प 06 ०4७ ण चण्ड एप्त अप म, ४6 401, 8 णद 16 हणाणश्त्‌ 
१ धैषण 0पलः फष्ऽ कपत 6 छा एप प णव णलः फु पप 
धवतगाण्य ६ कर ४०१०-8 (1) रामा (० प्ट दस्र एण 
कणृण्वे ४४ ० ००९०६ अ 152801०० ग़ इसे शक्‌ ए 75). 
(2) रामाद (7४6 §ध्ण्द ४ण्व एप ५7० ४0६1 लोष्णटर्व ० टि ण 
"इसिश्ती दि"? 2० 16 १1९०९९०६ अ 33 16०९४०6 ए व्दिदोत्तीदु-- 
डमौ' 2 2४) प. (1) रामाहि-रामेषि (“दिवां स्यततिः ०० 
भिष््यखसुपि") 

005 1 6 ९०56 ० पणयः कपत यप मे, धह व्ववादण्ण्मा 
{0 णं ४06 9} 876 88 प्रणवेन -- 

4 इण 4४ छण 
मा--रामादि रामादि-रामेि 
(8) सोर ॥ २।२।९॥ 7 29-- 
स+ पण्णा 810 + 13 पणव श्ट यठपण-- 
८ ॐ देराम।दैगोरिगदैर्च्छि।दे बहु! 
(9) दसोचखियां चर्‌ ॥ २।२। १० ॥ 7. 25-- 

कष्‌) 0० छ + 13 5087८्पे १० स्त (स्‌ एण वे०्पणात्ये ०७८५८७6 
पत्‌ 18 रित्‌) ०१४९८ 2०८०३) एद य०४ य 8 ल्य -- 

४ ® वच्छस्स ! दरिस्स 1 ामिस् 1 तरस्म  भहुस्म । 

14 18 06 एणणमलफ ०६१असियाम्‌) १ 7४6 8५८78 0069 ००४ 
पणप पठ धर ०४56 ० ९ ४०८८३ --गृयाद । गोसीप 1 पेष । बहप १ 


%०१ 


१ कः+ ०५. 


(19) छनिर्‌५२।२।११॥१ 2" 
मि, $न्ल अण 1 लृ कप्य ० नि दाल कषणऽ प ०९ 
0 ~~ 
2 2 पन्ि । गिवनिमि । दिन्ति  गर्मरि ज ययुभ्नि 
7१८ मान्य । बुद्धी । पदप 1110666 कणाप१ एतदु वर 
1,71.1... 5. 
शमे कट्ट०त्ेष6 १9 एो6 सोष्म डेः ‡ २ क़ गक पि 
लोणदष्ते १० द तम पव्णु चण + थिन च्छक (रिमोप्‌ ) 

(णा) शोधरुवी एु सवदरं ॥२१०।२्२॥ १ 22-~ 


पत ४० एह ड नरजथाड लणदुन्य तद्‌ (ओ) १८१ द 
(वष्मृषलय प्प ४ + परूल्या6 १० वकाद्धैषलपत्व्‌ {0 1" लइ 
भाप ०११११५० ३ 94 इ स्तोक भूष्‌ णर १० ०१06 पणा) 
€ ० < रामोद राम)! दे द्रि एष) ६ य-द यभ) ९ शद्भि 
बुरी ।देदु-दषष्र) 
पुपर नातव कर पोत मृषा ददात ०६ कठव्पेड लपक स ~ 
८) सौ ॥२।२)१9॥7 21-- 
4८7 १0 कप्त 1० स्‌) गु, दकता 8५06 4१ ता ०7हुष्वे ५ सो 
८ & गमैकैण्ण 8/० 
(४)ष्तेः शक 0२१९1२५१ 9 
९9 रामा ^ कण्डु 
(>) चद ॥२।२1१६॥ 25 
९ ¢ रमि 1५0. 89६ 
(५) सविम्ये हि ॥ २।२। १५॥ १ -4-- 
< 9 रामाद ^. ६५ 91. लाप. 
(5 ये देणद्‌ ॥ २१२) १८१४ 23- 
७ ¢ रामिण 155} एषह 
(6) दिवौ भ्यदि ॥ २।२। १९॥. 25-- 
® 0 बन्छाती--चच्छेितो ( ४ ^(वम्यपस्‌पि, ए 25) । ब्टासतो-~ 
वण्छुनो । बच्छाहि--चच्छेदि । 
(9) रस्येत ॥ २।२।२०॥ ¢ 25-- 
€ 9 रमि--रामा 4८८ शप ( ण्व णण प्छणटटष्प्‌ ६५८१ 
8 भिष्म्यस्मसुवि ४ २१२।२९॥४ 2-- 


¢ ? रभिहि--हि--रि । रमिदितो--रैश्नो रमे ! रमेयं! 
# 


50477048 004 09 305 
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7 वेश्लद्यडणा म एष्ण्य०कणड 

सवै अ नाषण्ष्व ४० सव्व, र्‌ ४०१६ वण्णण्त # शलवरामधश्च" ४०८ ब्‌ 
एषण वेत्त्व्‌ फ़ श्यषदेदखन्नेचोसो 

गु06 7ग8 ०१ सव्व कथः ८07 प1056 ० राम ५१ प्रण०४ ~ 
पणा एप स्तरे । 

७०५ शाप सवेर्मि-मन्वाण--स काण। 

1.0९ &1ण८ सम्बत्य--सन्वेरिमि--सब्वम्मि-- मन्व । 

पल णाग्प्यण्ड् द6 प 801४8 धद ०००७ 200 {906 39 पानः 
पण णादप्०य ~ 

सधौदेजसोतौ डे 1 < 1 २1६२॥४ 26-- 

जग {0110४ एणाठणऽ ९०010 1 अ 10४९ सर्व, ४४ 07040464 १० ए--~ 
९ कण्ण छुप सते। जण्णे। ज।ते। चै। इअरे। अवरे। ण्८। 
7४ मब्वाओ, ४९९५०९० स्वा ९०१७ १प आ 

सेस्यस्सिकिम ॥ २।२।६९२॥४ 9-- 

दि ौणोण्यणड एण्णणणणड लठाणदु अध अ 116 स्वं 23 ९197६9पे ४0 
त्थ ॥ ५४३ सत्मि-- 

८ 9 {0० 8५०४ सब्वेत्प--सब्वर्सिम-सव्वम्मि, अण्णत्ध---अण्णस्सि-~ 
भण्णम्मि। 

ॐप४ जमुभ्मि, १००८६१७७ ६106 एतणोमक १०९8 ००४ €पव 1० स 
अनिदमतदश्चे यत्तद्‌ द्ियामपि हिं ॥ २।२।६४॥? 27-- 

डि {गाकु ४ एणा दयवणदु प्त म 11४6 मवे 6४०४ इदमू 
४०१ एतद्‌ 28 ०९१०] ९०4०९९त्‌ ० {> प {16 ०१5७ ० म्रम्‌ 
अद्‌, ४24 तदू, ह ५१८९३ ५१७ ए 0 हि ५४९२ प्र प्र हण ~~ 

¢ ¢ सव्व 1 अण्णहिं । जदि । तहि} कदि 

गय काहि । जादि । ताहि! 

4150 ०700181 {०८८५३ सन्वत्य 4९. 

धामा दकि २।२) ६५1-- 21-- 

घमू णाणक्यणह 8 ए70प०पण ल्यतेापह गथ ज पः सुवै 19 ००09119 
० व6९्व्‌ ८ पसि 

० पा 0 भामम्‌ ० 02 8 2 दमतल्व दैव व्यस्त 
प्8 १९ ०४४६९ 15 स्ृणूग्वछएार ४० भां हव्यवेलछ्-~ 


€ 9 ¢ ठ सम्बेति 1 अण्णेपि 1 मवरेसि। एमसि । सेक्ि। ते 
केपि--215० सब्वाग---सव्वाण ५५ (+ 


808 0 ठप 


विश्व 1 ८९०६५ ४० वीस छष्व धट तल्लाव्ते 116 सथ्य 
गू 6 ०१०९6 18 ०1१९ ९६ ६९००१1०६ ४ ४76 81115 'हवरामपश्च, " 
कण्वं धल गिनकप्णह 5 -- 


दोर्हयवरष्रोदिं ॥ १।२।८॥? 2-- 
पण्ये एदप्यट व््णुप्णत एवाठठयय!ह णण क्त) यू, व्‌, द्‌, श) 


षू, ०८ च्‌. 38 वर्ण्ष्व धपते शब्‌, ० स्‌ 2 वः दहल लः 
एकलन्तेषह एणकने~-- 


९ § फाडय श्च्‌ 13 [९१ यू ए९०६ कर्णुष्व 
पदयति--पापत । यंदयप -कासवो । आवश्यफम्‌-वासभ 1 
$ 16 "18 [४, र्‌ ४0६ काणृणएन्व-- 
विशाम्यि-वीसामर्‌ । विश्राम --वीसामो । पिम्‌ मीम । सरपं ~ 
संपाषो। 

पौष्य चू 3 वणृन्च १४व स वल 

अश्व -आसो 1 विश्रसिति-वीससर । शरि्रास --बीसासो । 
पए४९य शप वामुषष्व ष्ण्व श्‌ न 

दुदशामन -दूसासणो । मनरिशला--मणासिटा ! “~ 
पप6० ष्‌ 3 वर्‌ य्‌ एण्ड कत्णृएव्व-- 

शिष्य -सीसौ 1 पुष्य -पूसो । मतुष्य --मगूसो 1 
ककषण्य ष्‌ 8 1 र्‌ गण तागृषन्द- 

करय --फात्तमो । वषा चासो 1 

पोषय ष्‌43 1४ ब्‌ तण्डु कणव्व-- 

पिष्वाण --बीसाणो । विष्वतर--वीसु \ 

ऋ ४९य पू 18 ४ षाण त८गृ6त ~ 

निभिक्त --नीसित्तो--णासिचचो । 

ष्णः स्‌ 18 16४ बू एलण्ड पगुएत्व- 

सच्थम्‌-सां ¦ केखचिद्र-कामई । 

करा6० स्‌ 3 [त दू वण वेागुणष्वे- 

उन्न -ऊसो । विशरम्मो-वीर्संमो ! 

पणय सू 18 1४, द्‌ एनणह त्णन्ते-- 

शिर --पिकाक्ततो--वरिआसरो । नित्छ -णीसो । 
"पत स्‌ 33 नी, सू ए४नण्डु 0599९त-- 

निस्सद --णीसष्ो-नीपदो } 


0118131 ऋ 


उभ प ०9प्वं ८८ उद्‌ पव्‌ 15 वर्णत्व धयं ६8 हाप नम 
प्ता एण ०० वष उ पत ए7भतव78, उदे ८८ 1116 सव्व 

पर6 तणदु8 णम्‌ 10 हू ए वव्लछवपह {0 06 ामण्यणह इरण ~ 
दधयधमप्स्‌ ¢ ६८२१२०५४ 15-- 

ख्‌, च्‌, प्‌५ष्‌ रण्यभ्‌ छाछ लोषणदष्व ठह तट पट काठ फण 
एण्पुधप९म ००६ अय पत करावा म 9 कणप, दत्‌ तद््श्वल्व छा ४ 
४०९] 

० ¢ स--शरसा--साष्य । युपं--सु । मेला -मेदला । ल्सिति--िष्टर । 
ध--मेष --मेष्ो । अयनम्‌-अष्टण। माष --मादये। शटापते-ला६द--सलाष्ट६ 
भ--माय ~ नाह्ये । रथ --रष्ठे आकरा -आव्सष्टो । भिथुनू--भिक्कण ! 

कंथयति--काष्टर 
भ~-यथा~-दुदा । साधु -- साहू । वाधते-बादर ) बधिर ~ बहिसे । श्द्रधतु 
दद्‌ 
भ--समा-सश। शयुभ॑-स्ट। समाद -सदावो । समभर ~-धर्णदरो । 
नोमते- सोह" । नम -नष ! 
प्रण ०४४६९ १०९३ २०४ ६०1६6 18५8 
(1) एन ० 1९ददलाड ०76 60षुपणन - 
€ ® सौख्यम्--मोकम्‌ । अर्थं --जग्धो । कथ्यते~-र्त्यद । गध --गिद्धे। 
दम दमो) रम्ते-रुम्भद 1 
(2) ए 4९ एलु" आह प पर एिद्दुपयह 8 कणप -~ 
€ ® खग समो । षण्टा~- धेया । स्वन --यणो । भनम-णं ! भह -~ 
भगो 
(3) "6 धाक ५८8 ००४ [ष्णल्वहवे कि 2 एणर९] -- 
८9 शक्र संयो । सद्व --सपो। कथा--कथा । वभ वेभो । रम्मा-- 
स्मा, 


उमय 13 ० ४०६८्व {0 अवहृ, उम, 0 उवह ६०९ 18 0००11६6 1.18 
सव्व 


पूव 93 ००१९० ४० पुरिम ०८ पृष्व पफ पण 7णी०र1० 8१६८५ ~~ 
मरिनरतिपूर्धवैदूर्याणा मदर्दिदिषरिम्येरुकिभा ॥ ए 28-- 

० ॐ मडिनम्‌-- मश ° मेकिथ । धृति --निदी ०८ पिर । पृकम्‌-पुरिम 
ए पुव्व 1 ैड्यम्‌--पेरनिथं ०६ वेडन } 

एक + 0०९९ ८० यक--एग--ण्ञ--ण््न (९11 चन्णएन्द १४४ 
सच्व) वत 19 16 णाणणय्णद &व्ड ~~ 
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हवये ॥ ११४८१०१ 2 


गष चव गलत कलार धल ल्णा०दछ८ सदो 5 पणम त 
35 च्म फृषषणड-- 


८9 वमु--नप-दाम्य्‌ 1 व्वातुर --वाउन्ये-डयो। म्पि 
ने, 0रम्‌--नेटु-नेर 1 निश्वनो-गिदिपो- निषि 1 श्दवम्‌-- 
माण्दे--पमणिम ) व्यादनो--बदिनो-वादिमे । कगृश्ट्न्‌--गोग+-- 
--कोरदल । रपृर -शुष्ने-- भूनो- योरे । ण्व --भपो--प्गी-पभो ॥ 
तूष्णीक -शरणिि-तश्िमो । मूर -पुमे-मूते + पेज सेष्न-- 
रवा । अलकीपम्‌--भगक--भरङर 1 हवनम्‌ । स्वाम 
टिण्म~-दीमे) सपु --पग्णू--पादृ ष 

पिका ग ॥१।२।२४।१.४- 

3.1. 11/10. 11 13.1.13. 


८ ¢ ष्ठ --प्यो--ष्यो--ण्मो । माद --आागधसो--काभपमो (लेग 
--लोगो-- नेतो! श्र अग्रो भयम । तीतर -पित्यगने--नित 
भसे । भकार --भगाते--आामारो । सायक --सावभो--माविञ । उपोव 
कर्‌ -उऽनोमगतो--उभ्मोभञते। 


नकारा २1 १1२०1], १8 


नक णप सये ४९ कुणणणमो कपेतेन्ये ०० ४० द्द्छ 1४ 1 
रथार्थवाचेद+ ५ € ०म९.5९8 ००१ (16 50150 ० {८० [५6० ०९8 ००४ 
५५ ६०१६. एद षव णको ष्दटो स्वो दा । नब प्य -व्लेनयोगा। 


पथम 3 ०0४० {० पुदुम, पदुम, ००१ पुन्य 1 (1/८ 5५४1785 शयम्‌ 
पयो + कनीय भोकण्ड९छ ध४०अ ण पदेव थ शकप्रा्वपल्ण्भो) प्प 
80तत्छव्मण्ल ० उ तप्ते ' प्रथमिगिहमविद्धिभिरनिषयेषु * नष्ला 
कोवणदय [९४७प्ह ता १० वट०(५1 ल5ञ ८० द्‌) ८ त पुन्म ८ (सि 

ख 1०15० स॒रिल । मेदी ) तिटते ) गिदो ! 

स्य 18 णवणन्ं १० सूर 1 ग्द्दति समवे ४० रणप्वुर श्रय पणत्‌ 
स्त उ 1 १४९९२१९ ४<{०75 {116 188 प्ट]९८ ० ११४० 7८8] ००प३० 
फक कवं ६0९86 जणवेड ०0०९४३४ छ ०76 शङषमृर च्व ८ 

श्व दरम्‌. ४8 पण लपं 1०६० सुनी कञ फर सुवे कअ, ४८ ख 2०1० दुवे गाठ 
बण चण्ड पणं नेत छ जश्व --आमो कण्वे छनन --सजणो ५०८९४९० 
६९८ कापः 25९९ वदा का ००6 हष 


कतम 18 ९४अ६्व ६० कम 1 (मध्वम्रतमे च, 1५1९1 {९३०्‌0 ०७ १116 
४ 6 र्त्त श्0कय ० मन्यम 50 कतम 28 नोषवदव्धं ० इ € ¢ 
मध्यम मिम । कतम --कश्मी। 


इय पणकञरदलानमणणफतै 800 
1६०5 30--45 स्ते -रात्रौ- 


षड एवय ६८९२१8३ 0 ५6 क्टत्छ 9 व्छपुपप्ा एणा 
उ फ0ठ8 €णवाण्डुपण ज 


युष ५» लाक्य ८० रख ए शुधच स्ट 8 30 फ] ९०९8 धान 
चरुः ०४९०६८७ 168 ८०४1००९४ 60य5०यदप६ १० स॒ ( भवता 15 पण्यरन्वं 
2४ श्येपदेशस्याद्टोचोमो ? 9 त ब्र ८० र्‌ 


1६ 18 2150 कोफह९्वं {० वच्छ एफ € {गागणहट अोप्यड ~ 
स्पृष्ाी ॥ १।४1 २२ ॥ 30 


क सपृष्ट ४०त ०४०९८ फणवेऽ 0 धच 0258, 6 (छणुप्रपण व्ण्वहणयासयण 
1 ९॥‰०६९ ४० छ-- 


€ ¢ र्चा । श्वर --द्ुरो ! क्षीरम्‌-चीर ! श्रक्ष -चच्छो । 
ककि --ङच्छी । छनम्‌-छीज । श्ुण्णम्‌--दुण्य । वश्या-कच्य्या ! 
मक्षिका--मच्यिजाः । क्षारम्‌--छार । इध --उच्छर ! सद्क्ष --सरिच्छी । 
भक्षि--अच्छी । नित्त -छर्मो । दक्ष --दच्छो । च्ैशषेयकम्‌--दुच्छे 
भम । उक्षा--उच्य । सादृदयम्‌-मारिच्छ । धुधा--चुषशा । सतू 
छु । लक्ष्म -ङच्छी । छम्य स्ते । उत्मप्त --उच्छित्तो › उक्षा-- 
उच्छा ! कष्ठ --रिच्छि। श्ुम्‌--छुद 1 क्षरम्‌-दुमे । क्षित्रमू-चेठ। 
वण --व्च्छो ! कुक्षि -ङच्छी। 

चऋतोव्‌। १ २।७४॥ ए 30 द18 (]98 वणाव] कर 28 ०४८यदतं 
10 अ~~ 


९ $ पतम्‌--धव । चणभू--तम । वृस --चपष्तो । एग -मनो । प्ट ~~ 
धटो! 

रक्त 1 ०1५०6८4 ‰ र्ग ० रक्त 

शुक्‌ 18 04960 ‰० सुङ्ग ० सुक 

रक्त -सफो-सत्तो । सकत -मोको-मुक्षो-युत्तो । दष दो-दो । 
स ुत्वम्‌---माउक्र-माउच्तण । रुण --चुक्ो-छग्नो ए 

इरिदादा # ९) ३}७८॥ 8 31--- 2 हरिद्रा ५० ०४७" षठ 0६ 
४116 ८458 द्‌ २8 ९}18६6पे ॥० क्‌ 

€ 9 ददिद्रा--दगदी--दल्दा! ङ्गार --दयारी । चरण --चलणो । युभि 

धिर-जहद्धिलो-चदिद्धिे ! खकुमार --छञमारो--मोमयन्ये  दिधिर 

शिनि । सत्कार --खद्यलो । सुखर - उलो । वरु --वलठ्णो । भिदि 

त --चिन्मञओ 1 रुग्ण --छग्यो- दको ) करुण --चलनो । दद्द --दरि्षि 
गपदरय्‌--वदाक 1 परिष -- किदो ) पररिसा--फलिषदा । दारदाति-दटि' 

क्र मत्सर -मच्छलो 1 खवत्मर --सवचरो । पारिभिदरभ-फाठिष्द्‌। 


90 
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सदिद) कातर कदो 1 परत कतै वृ ०४ ० 16 
लाव 0८0 हुषएपया ३५ 8 +ह75० 40 ११९ १६.१.41... 
सुधरतष्टाप्ययिष्िस्मुम्याराश्वरयतिषरग्नाय } 
पतसि विगान दयान्यो सदम प्रर ४ 
क्षकमे यद 9१) ५1)} +1-- 
धूह एण व्छाक्छपत ३ दुवदर पये छोपल कणष्येड छ 4 
ला४४4 13 प्९८८ दव दकदन्वु ० त्-- 
५ ¢ ददम --पेटमो । सार्य -गेलभो । सौरकि-मोरिभा । स्प 
व्क नजो 1 सति --पे-भो। 
प्रस्थेन २।४॥६॥7. 31-- 
10 ५००7१ घूः छते सु कठ लानयदुत्त्‌ (० सू १९८८७११. 
९ 9 प्रलसमू-पोर। प कल्नी--पोक्दरिपी । पिथिग्‌-- निक्त सथ 
पथो । सतगाए --सपाकासो । ज्यस --भवप्ययो) 
फण इुणरम्‌ दुः । गिष्वम्पमू--गिरदप । मसर -समोक्चनेः सद्‌ 
वदप । सरार शाते) 


वण पसस्‌ ४० ९०० ० र ६० मो 14 वल्ण्ताण्ड ८० स्ती ॥ १।२। 
द६-- प्ल त्वत तदे उ 13 लौकणद्ल्वे ध अ जलय कणोोफकन्वे 
187... 1.1. 3... 3 
पछ ‰9 प्रपवेलः -~ 


ष्धिमग्--पौद्धिम। पुखर ~ पोल । युम्ता--मोत्या । उर्‌ --मीणमे । 
क्षि ॥ १।४1८ (~क 43 ८४ १६०्व 1० स~~ 


९? क्षेथ सनो! परिचद्मण --विभग्रणो । हक्षग--टकःण एम ~~ 
पयस्ती । क्षत---खरो । यक्ष --अक्पी 1 


कणो 15 सयकणएड लाव्कटृन्च 1० @, ^ ® क्षय -सरे-सपो) 
क्षीणम्‌--दछीण~-पीषे ) 


जर -अन्ण--त्यादिना शयग्ब ण्ड । 7 3 


गत धप नयसत्सदृकत्या ण्ट शणशलायव्व्‌ ६० + दम्ानष्व्‌ छथ 
43 भत ०66 


स्त्यानचतुर्थ घु ट ॥ १।४१ १३११ 3-- 


रान्‌ 25 ९ णाडव्वुप्र०ण४]' लार्पहव्य्‌ ६० दीर्णं भ भमीण (णण मिष 
४8 पिण्ण (द्ेकमेततौ* 2 28) पट उधम लु मचू्चछय-= स्थथम्ध्य 
४ 13 ददफ्टाभ्यत्चं ण्य 71 


विसस्युटारव्यधवर्यं ॥ १।४। १५॥#. 35-- 


[01/11 811 


असि ७ क्ठ्प्णप्पपण्हा वण्डुष् ४० अद्री 


106 ६0१२९ श्ल्छ्पगे! ए्छणदप्ट्वे 10 प्य पठ हण्णञच्र०प त त्रिचिहरी 
ए, 33 15 €प1०\०९व 0४ ९, 66 

सोखै ॥ १।४। १७१ 33-- 

स्यू ७ 00408 ४० चू ९२८९४ प्ण 15 ए०पे नेच ~~ 

€ ® भ्रत्य पथो! भमाल --अमो ! निलम्‌-गिद्च । प््यक्षम्‌-- 
पचक्पे 1 अन्यम्‌ ५3 0ो19६6्वे ८० चेच, 197 कन्तण्प्पाण् 60 ४९ 
8६८८५ *साद्धन्यवैयचौर्वसमेयात्‌' 6४218170 ०२ ए, 19-,0, इ 13 
२०९२१९३ [णण य्‌ ए 28 ९14४ए०्व १0 ए ४ कैच एद्‌, १्य्व यू कण्व 
व्‌ ५८०९० फ कयरडतद--> २०१ "मनवाम्‌ कणल्छरछ, शैत्य लणपल 
पापते० {५ दन्वादि ५१५७5, एष्ट ०५ 69 १०९ धदाणाछ दे ४ 
न०६ष्प्‌ ८० अर ९० ॥६४९ धीप्रञ चर्म 

उ-सवकक्षोर्सुरूसमर््ये छो दा ॥ २।४। १९॥ ए, 4 

उत्मव, छश्च, उत्युक, १०९ सामथय ५००६९ ध ९0फुप्पत४ ०0080 
पा ४७ द्‌ शृध्०वम्‌ाए-- 

£ ¢ उत्सवे --उच्यपरो ) उत्युके --उच्छुभो ) सामथ्यम्‌-सामच 1 
कक्ष -रिच्टो। 

व्ण 16 1४5४ 6र६ ०1९ श 13 ०6९९ 10 रि ए ९ 5पद्४ कैवलत्य 
रि 1१।२१००॥ फालो पहवनाल देण कह फलय 70४ णहं ८०४ 
0०३०१४८ 18 070ण६0्व ० रि ¢ ¢ क्द्धि रिद्धी कणम्‌--रि । 
च्च ~-रिच्छो। 

(फ (06 6०्णुप्यतद तण्पडपवत(ड धरत ८०४ तवव ० क्‌, सामर्थ्यम्‌ 
48 ०यदुस्वे 19 साम्त्यम्‌, य्‌ ४८76 एत्णगृरल्प 9 'मनयाम्‌? पे र्‌ फ़ 
श्टवेसमधश्च, पव क्च 8 ०४४०९०९ ८० चिक्सो, षू ४८98 ०४९०६९१ ४० 
स्‌. शु › 7" ध्6 ९०56 ०१ उत्मवे पते उत्सुक, ६४७ कगागपणडु 
8१९४ 0०८९३ 2०६७ {070९ -- 

दरोदोदुग्सष्टोत्सद् ङ दसि ॥ ६१२१६२१९ 34-- 

उ णद्‌ ०६७४९ ण्ण दू (दा +उद्‌ ) 28 तोव्पद्स्त्‌ ६० ऊ 60 
{गाणफ्ण्व एष छ ० सू, एप ०१ ३८ ६१० फठत्प्‌5 उत्सह्‌ श्ण उत्मन्न 
प णलः कणे, ६७ एवलक्डयध०य उदू 18 नाश्व {9 ऊ १1९ 
गार्य ए श्र ० स्-- 

* 9 उ्मद --ऊतमो ! उत्क -ऊसमो } उच्छराम ऊमासो । उच्युक्‌ 
--ञसुभो १ उच्छुभिति-ऊस । उत्परति-ऊमरर्‌ । उस्तिक्त -ऊमित्तो! 
एप उसाद --उच्छादो ! उत्सक्न --इत्मननो 


7 0 


2014255 ०५ 


ष्दयक्सणिगि ॥ १।२।५१ 11. 34-- 

गाह श०्० च्‌ शा कथ षज, दत, काये सिन्‌ तोद पी4 क १० 
गू २९९ [१६ ० ४९ 80 ० वा करण ०८8 9 दनि 
रदसप्मिपि सल गठव्ल्णएालि पष एथ दपक्टौवपत्‌दि दाण्‌ 
प । पिपूुमर १॥५॥४६४॥ 

ताद्य ९४त१ 1८ अ, वादु 10 दम, चण्व हादृद( व सिद 

< 2 एय ~प एद --मटिन्डो । सद्दा -- पसविन स्पूष 
--सरिसूगो । भणन्तो एजापिनो । जािमो + सारसो । करि 1 णीन । 
अण्गारिमो । भम्शारिमौ 1 दन्दारिमो । भवारमो । सदम --शासिच्टो-~ 
सरि, सवभ (लप्‌ ००० ० ० सनृडराटि न्‌ गषण्वना; [न्प 
(11, 111... वु सम्रदधार' ॐ व्० सगृद्रवाि+ ५10 पल 
(०५०१ ०५६} 57 

ध्यश्चसप्पामनिश्चरे ॥ १।४1२१॥7 35 

च्य्‌+ श्च त्म्‌ 4४ घन्‌ क० ९१००्०्द्‌ ० छ) 0०८ २५४ { निक्वन्-~ 

ल 9 पथ्य --पथ्टो । भिष्या~-मिष्टा। रष्या--रष्टा । पदिमम्‌--पच्छिम। 
भाधर्वम्‌-मच्छे--अचरिम ) प-वाद्-पच्छा ) उलाद --उणष्ाे-- 
तथारो (४ रो षएधोन्माद्‌" १।४।३९॥ ® 35 ए} क1110 11९ 0१ 
10166 ००४००५६ {7 उरताह्‌ ‡9 नाक्णटन्त ८८ थू ध्य १५४० र्‌) 1 
त्म -~मच्छरो । वत्स --बष्टो । वत्सर --चच्छतो ! भिधेतनि-िर्‌ 
६ । चस्मतगी--क्च्टदगी \ अप्पएत्‌--अष्टत \ निप्मने--लिष्ठ \ {ष्मा 
निष्टा) जुयप्मा~-जुयष्ा । ५० निन --गिथलो । र्नासि ~ 
छमारिओ 

द्मय्ययौ ज ॥१।४।२४॥7 35-- 

ष्च, य, चण यै 66 तु्यद्व्व (० च~ 

८ 9 मयम्‌--मभ्न 1 अवर्थभू--मवस्म } भूति तुर 1 चरोत -जोगो! 
शच्या --सेऽदा \ जय्य -जश्बो ) भारा --भमना--मारि ) कायम्‌--चस्व) 
पयाय --पञ्जामो । मयादा--मन्नाजा ) सूयं -खभ्नो । वाय्यभु--ण-व । 
सान्नास्यम्‌--सण्णञ्ज । अभिमन्यु --अदिम ज्‌--भतिवन्न्‌--भदिमण्णु । 
परर शप्यठ 25 216 कणेषणडु ण #6 छद पव आरणत्रगुषवेाषे 
शुष्ण 

ध्यद्र्षद.॥ १) ४।२६९१ ८ 35-- 

ध्य णत द्य छठ रकन्छडडायो ककणटव्वं ६० ज~ 

० 9 ध्यानम्‌--क्ाथ । य. याय --अञ्भाओ । उपाध्याय -उवर्ञामो 1 
संष्या--ठंसा) विध्य --विस्मो । मध्यम्‌--मन्ख युयम्‌ क । गद्यते 


णज्दार । मध्यम -मिनिमो । सक्च -सन्यो । आदमम्‌--गेन्दा । दाद्मू-- 
दज । वाह्य चन्ये । र॒र --य पओ । 


| 


40 


ऽ्4 एए 43ावर0ा 4१02 8193 


तेश्याधूतौदौ र प १४।२०॥१ 3-- 
त ५8 ८114०६6 ० द ए४४ १०४ 4० धूत कतं 0 फणपेऽ एधण्ण्ठाण 
19 76 नड 


८ ¢ कवत --केनद्धो । वि --यद्री। वर्ुम्‌--दटल । सवर्विनम्‌-संव-- 
दटिभे । नूदति-- नट ! नवक --नट्रमो । वर्तिका--वद्िमा-- विज) 
४४५ पूतै पुत्तो । वातौ-वत्ता \ यर्म --वि्ती \ आवतैनम्‌--आाचत्तम १ 
यृवेमानम्‌--वत्तमाण 1 भवतं --जवत्तो । संवतक --सवत्तओ । निवर्तक -- 
निवत्तभ । निवर्वनमू--निवत्तण । भतैरी-कत्तरी । मूतं - युक्ती । वार्षिक -- 
कत्तिमो । निर्लैमू-निव्वत्त । दतौ--कत्ता--यत्तारो । भता-भत्ता-- 
भत्ताते । मावे -त्तो । युहूव युत । वाता 10७ बहरा ५180 
पात एत्येपपहडदपरयऽ१४ 81508 धूतादि)8 10 9 ४९७० 95 ध्रपत०ः -- 
धूतानीर्तिसंवर्तिवार्ताकार्तिकमूैव 1 
कतराकीरनावर्तिववमानमुदरतैका 1 
निवल्वोदलमूर्ताशच र वृभवृ्ुसास्तथा ॥ 
मरगृत्तसदषटमत्तिरतष्टापत्तनकदर्थितोष् ॥ ए, ४।३१॥7 26- 
17 परवृत्तं ९) 116 एण्णपत एकाय 18 लृष्णदन्य्‌ #० ट्‌ 0६ 
४९७० संन, शटा; ५० षष्ट 1.11 शू २४ ध6ारदा0० प ०००९५ 
७४८४ भीणिवं8 10 लात ०६86 20 ९260604100 ४0 धौ16 3४ ष्ट › 
3 मृगणाणाम 65 “सले ट › शयम्यापवाद्‌ १, ४६० 
छण ४० 0४४० (थोप्वश्व्‌ इषा 9180 = गृषयहपदय8 एदा 7 
“सदे यलवापगाद्‌ ” 
कदयित्त ५५868 118 756 तवग 1९६८० ६० च्‌ ॥फए़ कदधिते सोवं ~~ 


€ ¢ म्रशृत्त ~-पवद्यो । संद -सदद्ो । गृत्ति मद्री 1 दृत्त -च्टो। श्ट 
इरा ) पर्तनम्‌--पटण । कदर्थित -चवद्धिो । उष्‌ द्धो । 

इल. पोमूर्दितविच्छरदच्छदिकपद्‌ वितदिगतघमर्दे ॥ १।४। ३२॥ 
ए 38- 

10 मर्दित & › ६४५ शटतणणतचे 6णुपठ ८0क0पणद 28 ४९८ 
नीष्यण्टन्धे 0 इ-- 

* 9 मर्दित --मद्धिम {षष्ट एग्णगष्ठ फ श्रायो लंक कंणचजतद " 
पापे ड्‌ एषण पणप्रणह्य 1 शञेषदेसम्याद्दो चोखो > ४४ एटा %० आदेश 
21656 {9 १6 दण्णुप्तते त०इ९०६ ) । विच्छद विच्छ १ छर्दिं -- 
चटी 1 कषद --क्वद्नो (पू ण्लण्ड चक्णडव्प (ब्‌ शोव्‌ १४ 79)। 
वितर्दि --विजद्टी 1 गत --गडो । समन समश । 


[पि । 7५ 


दोधद्धिशरद्वारूषि त ॥ १1४।३४॥ ४ 36 कल 


1, 


4५073 9 (४ 


ए अर्थे, कदि ढा, पवत मून, दष दछमुणणद ल्णकचछष्यय 
0 धय ०५००० ० इ-- 

८2 भपम्‌- भअ क्ि --रय 1--रदा (०५15 नण्णदप् 
४० १) एन कषय ए 66 कपि १०१ कदि कत गरट्णाप्यदल्य ज (४ 
दथा लज कात्‌ वषाण शकेकर्न्य टि1 $ 68 4 7०६ नुव 
1७ लप वटव [षणव एप्‌ ६ ल्चाजात एठलर, ४1४५५५० 
ण्ण दरम्‌ ५०५ रिदी) । यदडा--मरग गडा › मूधव 
(मूषनरू तण पप्य वति कथे प्शर्चण््ठ तुम्यार्‌ 3 1१5०१४९५ 
80१०410 १० "सयरेम्यो कत्रा? 7 “2 ) 

एग्ययिदरग्धरृदधिदष्श्दै ॥  ) ८1२५५} 36 

५ दग्ध ९९ पत तणुपप्त ८०१००६६ 5 लोप्पदस्व्‌ ० ~ 

दप --दङ्रो विद्य पिशङ्गो, षि प्र 

शर लार्ड छा दष्टा 1० दाव ०ण्व्‌ शद्ध २०19 बुद्धे उदू) ०७ 
कण) शतक 19 दह, 19 4४ णण 19 वेत्मृन्पे 84 0७ 
एष्ल्न्यात अ [लादुण्नणन्त्‌ म शरिततिनुन्या शोषण 2 णद ण 
ल्‌0ब०त्‌ ०० १116 कत्वा ९४८०ल्प्‌ छार क 67 ०० 146५ 
{076 ०40०8 8 ८०३ 

पद्यदरदाद्त्तपद्ारातिण ॥१।४। ३६॥7 26-~ 

प पृद्न्णं जतत ५४4 पदात्‌) (9 (णपण्पल ५००७०८१४ 18 
04०६6 (० प-~- 

९ ¢ पद्रन--पण्णदद ) देश --रिण्मो (५०१५० दत्त {]15 प्प्पभः 
स्वभारि [ष्य श्नतरानपिच्छ7 57) । परठ्षद--प्ण्णाना । 

श्षिभो ॥१।४। २७५ ए 36~ 

क ४ मं ४7७ 0027651 प्ण 

व° ५11००७4 ६१४९७ {९6७५१८५ गणो गशपश्दनादिनु 1 -- 
८ ॐ घचानम्‌-णाण । संा-सण्या । प्रना--पण्या । विक्तानदू--रिण्णाण ) 
मिश्नम्‌--गिष्ण । मरम --पजुण्मो । पदवदती-पण्णमः। प्चतरिनति-- 
पण्णबीसा । नात --णाओ--जाभिभरो--युणिो ( ४९०५४७७ ना ० 
त कथएश४१९७ ताणि रण्व सुण ४ जाण्सुणा ए ण्ण्ते अ पव 
एीण्दणडतछे ० इ 05076 न, ४0० 09 एलान (दणष्कण्य 


श्त) । धृष्यस्न धट तुभो ( सा० ण्‌ ४ ०६ पण्यणव्य छ श्र) 
ख ¶१।४।४०॥ 7 33-- 


स्त 18 ०४६०९६९ १० थ-- 


९ $ हल दत्यो । लुति -युईं । सोत्रमू--भोपघ । स्लोपम्‌-योभ । 


इ +7एप्र^५ (य्दा 91६ 


लन --थणो। प्रस्तर पत्थे 1 अल्ि-अनि । सल्ि-सत्थि । पयस 
-पट.वी--"15० पटे (फ चपयत्ते टश्च? &०व य ४८०8 नौ0णन्वे (० ट 
फ़ चव सोमाय) 


प्रलत]1ए0ता9 हण्टव समस्त 4यप सम्ब ४७ €०९॥05-- ससं --- 
रमन्तो । सम्प तवो 1 

पपरष, प्पसु पपला्णाऽ स्तवु धवे स्तम्भ 45 €तकृ्णप्ऽ-- स्तव ~~ 
तवो} स्तम्भ --तमो। 8८ सम्म २ सभौ ष्णाय 10 फलय १ 
एषाम श्व ससालवलम्मे ४० शस स्थृणाये सलम्मे' 1 ४४ प्राङृरसर्व० 
ए 19 


0ण भणण प्लाध्णाऽ 6 801२5 ‹ शोदुक्पौ सलम्बसमस्तनि स्पृह 
प्रस्परदमशानदमध्रणि › ॥ १।४।७4॥ ए 44 ४8 ४० €त्थुध्ण्य 
१०? 

सुकुलादपणद्‌ ए 38-- 

116 नुढुलादि9 ५९ पालाद्9ाह्व छा ए 64 पपच पल नप 
धाथ प्म उ 10 अ णष्णभा फु भुकुलपयौ" ए 64 

परह #88 पठिभयो 9150, 1९०४४8९ 1४ 18 €00तत्वे 9§ {01117 
प्रन ४७ चौयादि न4९8 १४१ १०९०पे77६ (० 11० 8प९ !स्याद्धन्व 
शैत्यचौयसमे यात्‌” ॥ १।४। १०० ॥ ए 49, ई 16 10567460 ४९०१७ य 10 
प्र कणप३ मय, चेत्य, नो, 0० णताजः कणपः ४० चैयं ण्ण ण 
{1108० ४70 €प्फल्ा १९ ०प 50 णवे पठ ४58 15 (तात्प मास्ति 

गण 0 (णणणभुटयना+ठ ल ७३ ठ०फकणणडटु फणे ०१६ हाहा णिप 

दरम ० हम भयत कप 976 6104006 10 प 1) दूमकमो ° ॥ १।४।४२॥ 
38 ०५९९ णड बुट्‌मट ०7 बुलमक ५५०९६०१ ४० कुषे 

7४09 पप्र (8 ८068 व, 6८८३6 प्15 रणयपं 0००८8 ६० धूठ 
वक्रा 0288 प्ला1६०प९ ०0 ए) 53-9, र्किमिणी--रुम्पिणी ०7 र्सिथिणी 
0 स्म्मिणी 

ष्पस्पो क ॥ १।४। ४८॥ 7 39-- 


स्प ५१ रपु 876 0फकटन्वं ० क-- 

€ ® पृष्पम्‌--पुष्पै } स्पधौ--फधी । दाष्पम्‌-सप्यै । खन्द रदो । खक्ष 
फो । 2" 80०८ ९८8९३ र्‌ ०६ रपृ 25 0ाणएएत्पे--- 

निरषन्द --गिष्यने । पररपरम्‌-परोष्पर 1 

प 6००५९ ९०७९8 पू 25 पर्णकष्व-- 

वनस्पति --बणसमदई । खृहयति--सिष्टए\ 

4८48 हक्याका्९इ नदस्य ४० छ ~~ 


‡... [त , ~ 


१५ 


*+0५ ५५९ 


द्श~द्) 

गू 84८8 श्ल दमे, ~~ 4 1१५2 ल्नु"0 © 115५ 
धाघ्राप्रपोम्वं ॥ ६१५४१४१ ॥ ९. 24 

वू10 ९००१८०९१ ०७०४०९५०॥ {० छ जणे 14 दो-क्वहत्पं ६० म्द 
९2 दा्मू--कमत (भा णलणद् शगतद्यत्वे भु श्ेदोम्‌ः) 1 गाध ~ 
गमो 

11 तषणडलफतरण छटा रस्ते अम्विराम्किर मिरे) 10४8 
वाय ६06 [तणाप्पलत (कद्व ) प्ति त नुट्‌ 90} अम्बर ४ 
{४ 910 

शतत द 0 19 १ --दव्वमम्दतयवेनी वदेयौः 

व थतप्वतदेकर वततत मप्र सवपु प्ममिदगतरमे ¶ १५ 
० होप्रज क्रतो । करो + तेषो! 

प 0९ 1/6 वदव्पत११५०य सद्‌ 5 ऋवे, यू ६५८ (1, 
९98९१ ४० ६-- 

साप्रमप -तम्तमभो-रम्बमदमो) 

घश्च दिद्वदे ॥ १ । ४1५८२140 

[८1075 पाज ५८१ #6 ॥४५८ ह १ १।४।५१॥ भप (द्व्तष 
पच ह्‌ {ह कुषकान) तषणहस्व ६० म 8७ १५ ऊध्व, ०८ वा ८0४९ 
हणि्वे 30 पपेऽ हणम ह्मण चठ कषटतल्तोण् ००५ सधे भो 
चा॥१।४२ ५०४५ 

८ ¢ रुष्व --उस्मो-~-उदे (र्‌ + द्‌ ४८० कण्णन्पं ण 
व्लवरापरभश्चा)। निहा निम्भा--जहा--निद्रा ( 1 १4८ 1, 99 100) 1 
गहर --गम्मते--गरो) अ --रष्मो-- परो 1 परिहन --विग्मलो {४ 
{7 दषा ह 18 629दुज्धं ८० म) 4 तिष्ठन (00 ०८४ सप्त्यं 
६४ छ) । पिष्टे (पराम १६ ६५ प०६ तोष्कदन्प्‌ ८6 भ ०६४, ४६ 
ष्णो व्‌ 13 तामुणृष्त ४ ^ उवदामप-त = आला ध कण्वष्य 
कला करणार चण ६0 चरणृपरपणडुण्‌ं धू ३8 9० चठणान् छि 
05 80" भ्ेषुदि नस्वारीयोो › ४८८००४० ७१ अद 29 ४4, गोपन 
भुषण 9 ट्‌ चप्प दू ४४ देष ०5 आदेशा 79 २०४ व०्ण्णस्पं } 
पंदप्नषपवेरड 5एत्‌ करतदप्वुशम ०119 ००6 प्व0ह वण्णे 
मिभ्भटी 1 

डरो चयस दर्यं च) १1४1५७07. 40-- 

15 ४९ ९००७ ० अद्य, सौन्द्यं, धव लाश्र्ये पपन कठं 13 ६0 16 
गनृप्वसव्‌ कन्ट्मवष्णद ८० वरप्यपस्डपद छथ शल्य ०६ च ० ६6 


एप (व्वकारादाश्वये च प्रेदि० ), देर्‌ 28 6 26 हणो०७०६५१०१ 07 ध० 
२.6, 


\ 


818 


>0783 ०५ 


याप्य गरा (नेयजरम्‌ )--दन्दो (उष्मा ) ( 1102 धद्य र! १1 
४ । ४४ 39) 

लपतत ६ सूत्वा ठह धट वततव ददद (0 कवल 
गुर ाभुपच्प १९२१२ 1.48 चाप इनिषह 

ती्वमू--नुह--गिथ ! दु गम्‌-दुर-डुरय- दषे (१९८९४१० दु य 
फा #ो5० ववाह प्वम बुखाटि'8 उणटयद्णात्वं ण्य [५ 5 )1 
दु तिः ~-इिजो--दुश्िभो । दव्य ~-दाटिणो-नमिपिणो । दषं 
दोहो--दीद्यौ-दिग्यो ।--प्चययण्णोतणवाः ५०१८७ पपरक दुता 
पिरटाः 

इमप्मममघ्यामसररदमौ ग्द ॥ ?। ८1 ३७॥ 7 42-- 


८८९४ य छट व्ण्यरयाम इम, प, स, च्पव्‌ द्व्‌ का० लेणणदुन्य॥८य्द्‌ 
€ 2 कदमीर्‌ --कम्दते--बम्मारो (1५ शानमीर्‌ इम 39 ग०ण१] 
नकत 10 म्म 0 प्काद्मीरे म्म १ ॥ १।४।१५३ ॥ चवे ए नोणडनती 
४० आ फ “त कादमीरदगत्योर्लाली' ॥ ११२1 ५१॥)१ श्रीम ~ 
गिम्हे ) ग्रिलय --गि्हरथो) अलादरा --अम्हारितो ) बद्या--कम्द्या )-- 
४५८ सर --पततै । रिम --रस्मी (म्‌ ४०७० पाणृफल्प ए (मनयाम्‌,) 
वाष्र् --वम्दणो--बाम्दणो (प्त्ा० ४०८०५ {० (सयाम, आ ०१5४ ४५ 
परल्टछडताय]क्‌ भक्ेदाठते + फ ४6 कत्स्ते ५. एष्ट ४ "०४० 
{५ उत्वानादि ९०७ ८पध०्ह्वे ०२ 601 = कवष्ाकपाद 
809 भकेचिद्राहमणपूवाषयोरपीरच्छन्तिः जा ७ परातर णामा 
शणध्टल्ये ) दरोतकी--दरनश (त एण्ड त ४८त # ट ण 
श्रलिगप्रदीषगे ॥ ११९१।३३॥४ 7८) 

श्र6 3 शोवुदूयो स्तम्ब 7 41 18 ध ९०९१10० 10 105 
५५११०. 

पठमाणि--पम्डाड (1 शपह्मणि, कणन तोरप९५ 168 दम १० म्द) 
श्णस्नसद्वद्वषधणा ण्ह ॥१।४।६ ॥? 43-- 

1०810९65 छल धोवेप 19086 फक्ण्०हव 17 ठ १९९६ ०९ -- 
मिश्च --सिण्दी । प्रन पण्डो । जिष्णु - पिष्ट । विच्णु --विष्ट्‌ ! उष्णीष 
--उण्डीम । प्रसूत --प्ष्दशनो + (एसा द्९३ प्रसुतम्‌--प्ण्षव । 
वहि --कण्डा । जु --जण्ट्‌ । सीक्षणम्‌--तिण्डं 1 एरणम्‌-सण्ड । लाति-- 
ण्दाद्‌ 9 ०15० सिणाद 1 स्वनस्‌--ण्डाण--निणाण (706 1०४८५५९ 
वदध ६15९३ (6556 किय खा, न्‌ वा खाद व्याने विच 
मनवा खात्‌ भागिच्र'प्राद्० स? 28) उष्ण ४४७ कृष्टयो ० कमणो, 
थ कण्ट णो ष्ये 1215 9 र्‌ः पण्यय -श्ण्टो मेहो । कमणोग 


ण्डे पि णन्नाओो' आह सथ 9 कृमिणो ०90 ग (105 शलाक 
णम्य, करद रष्ण वर्ण ए 50 


91147771^9174 ला 32.71 114. 319 


सुषक्ष्मद्रोत ॥ १।२६६७॥ ए &-- 

स्॒मे+अननवाउत 17 (16 रण्व युष) ऊ 25 ०१८4०411 ५७५ 
8० ८० अ, ¢ ८ ॥४ 1३ ताषणदटुल्व ८० जी ण्व ज ओ १००९ बणफ़काषव 
ण (06 90172 श्वत कुनृददट" ५११५} ०९०९१९8 14-- 

८ 7 मुक्ष्मम्‌ू-यण्द--षोण्ट--सषण्ड । 

प्नोैष्ध्सो स्लम्र' ॥ ४।४।७५1४ 34-- 

1० सम्ब) समस &० 6० पादय] श्प श्‌) पू) 0 स 5 व्णृएएन्व-- 
९ स्त्म --तम्व । समल --समत्तो । निर्ह -भिषपिद्यो-निषिदो 
(च्‌. ९४६ १त०ण्मा ९८१००९् 10 न्‌ एए "जदिसतु, 7 178 ष्व कर 
० £ 9 ¶ई-ङ्पमे' ‰ 66) । प्ररोप्पसो 1 (६१९ इ््छ्पवे स एवफष मप 
&० ८० भो ४ "फो परखरनमस्ारेः ४ 59) । दमद्ानम्‌--मक्षापर 
(म्‌ धष ग४०४९त १०१४ न्न १? 78) 

ल्या्रणाषपत० ०४5९१८७ जापं दमशाादस्स्य सीमाण सुसाणमिदवपि 
अपति) । 17०8 67 दमज-मस्यू-मनू--मागृ (दमश्च 18 ०1५8 
कि वपर त० 16४व प्ठणण्णुत्पवा क्०णदठ (1/6 वक्रादिगण-- 
(वशारण्यशदमधु-यश्रमाजार्‌ › 0 63 पणे पणल०० मघ, मस्तु पा 
शपदिशस्यादोचोसो ' 10 ५८4 मा्‌ 19 “शोदप्तयवरशो ° ? 97 
धाग्रीदे रस्तु॥ १।८।८०॥ ? 44-- 

धानी च्ण्वद्र प्ण चण र्‌ णृधण्यवाट 

धात्री--धत्ती (भा 13 8910911९०९0 प सयोग" र्‌ 28 वत्णृए्त, प्ण तू 
वण्णणेन्व ४ शहेषदिश्चस्याडोचोखो > । पारी (कलय वू 158 ००४ तप्णृणूष्व, 
त्‌ ग्ड वत्ण्य ए कगरतद्प > व > पृशोर्पर्यद्र' ए 16) । धाद। (3 
परणएए०्व्‌ ७८०८८ (हयोने" 15 वाप धष त्‌ 15 १९०एए८्व ए श्राय 
छं गचतदपयवाम्‌" 7 14)1 

ददे दहयो १ ९४1२१५1 ए 44-- 

10 दृद दू यपे दू 96 ग्शनीषणहल्व्‌, 

वदद णाऽ ए८त्ण्यरड दहो 106 इत्र शादे रसतु 18 ०४ ०ृणए1॥ 
पवन 60९९ ०्णप्पाणए पण 08 नहो ~दह 

5९० ब्याच्रय ३६१ ( लवेणिम-जर-्रद--निद--वादि--मण्टरे") 
एप 8 8.१ 101 

हस्य मध्याद्धे ॥ १।४।८१॥? 45-- 

य मयाह, ट 23 कृष्ण्णन] पगृणएव्व-- 

मध्या --मज्डण्मो (ह 23 प०ए०्य्‌, नू कष्णटुश्वं 10 ण्‌ ५९ 
भभिकार्रन चहृटम्‌ › प्व वण्पणेत्व छः शेषाददालादोचोपौ ? ध्य 18 
भवण्तण्व स॒ ४ श्वद्योनेद 2 उ, स्च तण्णठाण्व ०ण्व ८० 


र न नि 
भ 9५9 


*0व9 ५ 


कञ्‌ कणण्डुष्ये ० जरा 2 श्ण्लालयनय्‌ कक पावोनः उल्ठम 
त्वात ९5 मदाध्री ।)। मम्यण्दी (णत रिटष्वं ०ण्द्‌ 
1 सनयमन्यदवकषा षड ग [५ 43} 

भो सोपिक्षाने॥ ११४1८२1४ 3४ 

पपल्ण्‌ ७१४७ य्‌ गुण्यत, छन्द 10 धीन कणं जि 


८ 9 मृत मनाने (प्तः वण्ये मू एल लष्णष्य 
४०य्‌ ण न्‌! 78) 1 सुण्न ( ६४८ म्‌ प ००६ पत्म ३६७ 
लतण्डूल्प ० यू दभो 7 36) । चानमू-जा वा भष 
--अग्मा--भण्मा 1 छण प्रिदामम्‌--रिन्यन । सवैर यन्नो 
शभ 

सस्बण्यू 6 प (0० {न इत्य ~~ 

क्षो णोभिनाष्रौ ॥१।२११०॥१ 4८ 


यण भमि हयव भलर तापे कर कू सवाहुल्य्‌ ० णपरम 
४०्लल्वे (9 १ 15 7६९९७१०] 614४ १०८ 


1० मनोर, भक, भमिषठ, दना, सेका, रणते विदान, कु ४4 ०406५ ।9 
षू १९ धौत तण "हौ भोविदानिग ८९९८०११ वल ००७ तय्तस(ण 
परिश्ान, ४०४ मनोन 4५. ५०७ १० ० ९}2486 ७।५॥ विन 


९ ¢ मोप --यथण्य्‌। भ --मण्यु) अभिग ज्यू (मू ४९०६ 
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९ & दषं -हरिसो । नमन --नमरिमो। + -- मिरी न्दी निरि (न 


कशानफप्रादऽकदलान रणत 825 


४96 €4४86 ० 6 ६० कूठापेञ यी भ्यव हु कणु द्व्‌ ग रिपू धष 
फएणम्‌ ७ भष्कव्व ए (विपि › ॥२।२।५७॥ ए 87 व्ष्वे ध 
द4 फणयपेड 876 ल0फश्पुप्ष्णध विरि भ्ठ दिनि ) । दीन - 
धरिम । क्रिवा--रिरि । परमन --परामरिसो । दृत्ल --कमिभो 1 
दिष्टपा--दिषटिमा (णण गष्ण्डव्य ० द्‌ फ ट? ए 21 ग्ण्व दू 
फएलण् पठपणत्य्‌ ४} " नेषदेशस्या ए 15} । अरं मरिष्ये । अर्दति 
--अरिदर । गदा-गरि्ा । बहे --वरि्ो । 

स्यादधम्य्यचीर्यसमे याव्‌ ॥ १।८।२०० ४ ए 40- 


1 सखान्‌, मव्य, वैन्य, चौर्य, चय्‌ कणपऽ 1116 चौर, इ 15 प्लवे 
एण य्‌ ०१ ४96 स्णणुवत्ठय 6०१३०९४६ म्यावू--मिमाः (व्‌ एलण्षट 
०7४८५) । स्वादराद -त्िगावामो । भव्यं --भविओ । चैल्म्‌--चेदभ । 
चीवैम्--योरिभ--पोरिभा ( चोय ४५०६ गणपो) एतात.+ 1# फथणडटु 
4 ४16 ल] ०१ भसकि, 7 *व७ * सियामिभानरिगा › 06) । स््यम्‌-- 
मरिम । गाम्भी्यम्‌--गभीरिभ । भैयैम्‌-पीरिभ (रे ४९०६ ०००९९त्‌ ६० 
हे "इये" 8 40)। भावो-भारिभा (मजा ४5० 1 ' घय्य्यी 
ज १ 35) ¡ सौ दयम्‌-घदरिम--सोरिम ( सौ दर्थं ०००९३ धपपे०८ ६४० 
क्षोण्गाद्वि् पयवे ल्छाऽतयृप्रकधप़ अौ ५ ८10०6 ६० उ, 728 (दौण्डगे + 
ए. 09 7८ ५5० "देते ब्रप्तचरमेसौ-दये च २ ए 40) । धेररमम्‌- 
अश्सर्थिं (रेश्वयै ००४९१ पपपे० ४6 दै्यादि 9०8 दर्टण० 
नोप्मण६०७ २8 दे ४० मई फ रैलयादौ " ४ 69) । स्यं --सरिमो । ( 96० 
सञ्नो # (चय्यर्या ज › 2? 35) । वीरवनू-वीरिमि । व्येमू-चरिभ । 
सीवम्‌--सोटिन । चर्या--वरिभा । माचार्वं --आभटिभो (1९७ कट 
ण 0४6 {9008 9)80 भाररिओ ^ साओआरिओ, 7५०० ' आचर्य 
ची ष्च! ] 00) परह --पर्जङ्ञो-प्न्गो ( 1५2 “य संदुमार्य 
पर्यङ्पयसतरपर्यामे › ए 88) 1 त्रह्मचर्मम्‌-बहमचेर ( 1५५० “ दमप्मरमह्माम' 
स्मरर््मी म्द ` ए 42 ५४ “डरो महाचवहैीन्दय च› ए 40}-- 
मेम्दचरिम) 

खादछ्टीवषु ॥ १।४1 १०१ ॥ ए 50-~ 


इ 13 1567९ ४८076 द 9 © (०्छुपणतहै प्छणडछयकपौ अ प्रका 
पण] छत्‌ शला] [0ग्प्यञ 6३९९४ 1० दमेव ४६ ०1707 प0य्‌३ ० 
6 यपत 


८ ॐ बिष्ट किदो । इत -किटन्तो! प्व --पिलिदधो। श््टम्‌-- 


सिन्ध! रुछम--उक्रिर- युद । इिनिम्‌--किठित्रं । हेर -विरेसो । 
म्टायति--मिटाअद । म्लानम्‌-मिराण ! छाम्यनि-ङिलम्पर्‌ ॥ 


ष्यमा ~ 


१८ 


*01 0\ 


कीर --कीषो ( पष्प हपठ सोदे }4 एतम रष्वम + म -- 
मो! व वयो (वषाण इण दो) } द्रव विली | 
दुक --एुपपसमे दकव रवेः । 

गृ्‌७ ४८० १य्द्‌ १४ लल्लू दण्द शमः पा) ४5 सष्ययेठनी कड भण 
४१ #छाजं {००७9 

भात्‌ म्यी १)४))०२) } 69 

दादण्लो कण 7 501५ 13 मत्रे ति 

खद -तितित पित (प गकीषीम्परेषा+) 

शिण र्यदिनी ॥ +।४। १०३ ४ 20-- 

प ५७ क्णव्पे क्िरष, स व्व ह 065 णमप्य षता 
षण्टन्‌ 

८9 चिम्ब -धिनिद्धो {प्र८९ इ ४3 {पिर्लाव्त्‌ [थण न्‌ म्‌. ५ 
लोषणष्पे (0 च्‌) "त 0 78, यज पणि ४ ^ कगदव्वदषन्‌ 
फ़ परोल्पददरे" ए 15, द्‌ 9 वगफष्व णक " देषदिशस्यरोगेसो 

४. 16 क्व पज त्ष प्‌ तुण्णडन्व ८७द्‌ फ "पूषि दवय बा 

४ 4४)-सगिद्नो--गिदो (८७ स्‌ ८ वेनत्त) जगष्वनप नष 

पशोस्पर्व> ° { 18) 

कणे पणँ ॥ १।४।१०४॥7 ४०-- 


४७ कमिनो--कमपो-दण्ो प्ट + वल. ०, पणो कण्डे 
८९०४३ + ‰शप्प ९159 


चा ष्टप्रपद्ममू्दररे ५११४।१०९॥ १ 61 


1१ पच) पदर) सूं ध्वे दारू, ठ {8 कुवा १2१९दछव एथ (2 
पथं ककव ० पठ कणत 6078000 प इ~~ 


८9 चप्रम्‌-छउम--म्य । पमम्‌-प्ञम--पोम्म (क ^प्पेनि))। 
मूं -यरसो-यु्यो 1 दारय --दवाई--बार (द्‌ ४८० पणन गि 
(कगटन्--+ ? 15 }--दार (च्‌ षण्ड वाणृएत्व ४  ल्वरामपश' 
ए 14 }~-देर (1८ ‹ उकस्वनीढारमात्रवि $ 59 प्न पट 
फिञमणभारण इर ३८ ४१ छृषमाभोा7 चेवण्डुण्व ६0०८) 


छमोराटाने ॥ २।४।१११॥ श्ण चरुयोर्रपुरे ॥ १४४१ ११६१ 
एए ५-52- 

पलप्केकपवेतः9 864य् ० ^ मालाने कनो २०० (अचलपुर 
चने ०॥८।१ 1 ११७१८ ॥ 

सुक रहो ॥ १।४।११८॥ ? 52 


आा्फापनवतछ रणात श्न 


कण ४४6 करणप स्युके, ध एलण्ट नूषत ८ षटू ए ` उपदवमापू › 
18, द्‌ ५४व्‌ हू ४१० पवध्छनष्णन्य कृष्न 

१९ 10296 6008०्दुप्लण दठुओ ०7 स्दमो 

पतय घ्‌ ००८९३ ध्रा6 कटहापपणह ण 196 रण्यं [ष ० पठा 
कोषण६० ०६८ क्वे शरू, १ च्कपा०४ ४6 रो04णन्य्‌ ण्ट ४ "राप 
भभाम्‌ +, १०६ १६ कणा ८०२४ धल एणट्षण्णणहर्म & 0० 1 8 
0 प ल्ण्ण्णाह ६४८ धी6 50 ४85 रहो 1०84९ ०६ कपो 
वण ०४९८ ०0९ सयुक्‌ 15 975८ 0047त्ते ६0 छदओ ४८१ 12109 ए 
मलनोठणडुर ण दकल ५0 ६५० हदुओ हा 

ररोर्टरिता> ॥ १।४। २११९ ॥ ए 52-- 


प प्ट कणप दरितार, र्‌ ष्ण्यं द्‌ ध प४।कणषणन्ये इरिताल ~~ 
हल्मरी 


प्लणषलारपदतवे गल 06 नाव कपण्ण्णी फणे हार्ड 
हरिभानो 98० 

अन्वयहलोधटुदि ॥ १।११२५॥ ९. 22-- 

6 उप्वेणद् ९०१९०१८६ ०६ जण्त्‌ड !इ वप्णृणृन्यं ९४९०४ ९६ ०६ 
मद्‌ ५५ उद्‌ 

८ 9 यावत्‌--जाव। तादत्‌- ताव । यशख--जते । तमस्--तमो । न मन्‌-- 
जम्मो। 

1306 भद्धा--सद्धा 1 उद्रतम्‌--उग्यअ 1 

बण 9» °्णपएठपात, 116 सृजन त्‌ 9 सत्‌ णश ॥ शण्णञवठवण्वं ६० 
16 8४ 16 0० ०८ 4 2400, ९०८6 क ९48 (९०1०६4० 28 व्ोवश्पं 
४० पड १२०९०, 1४ च्य 2०6 6 €०पडातेलप्व ६0 06 ९६ ध 
ण्त्‌ 0६४ कतर ५६ ७९ 109, ४० 13 ण्पल्रधणयि क) २ एधपहण८९ 

४१२ 18०९ 0९त्०पेवणडाक ८५० 00८०5 सजणो--मतजणो 8८011977) 
सद्भि --सभकद्‌-नभिक्सू। पतह --एमग्युणो--एभगुणो। तदुण -- 
तग्युणो-त्तयुषो 1 

निदुरि वा ॥१।१।२६॥४ 5-- 

निर्धीपि --गिपोमो--गिग्बोदो-ीधोसो ! 

अन्तरि च नाचि ११।२।२७१॥९ 5-- 

शाव ४द7४ 1045 अन्तोदरि {०7 उन्ताडवरि 

इटि डलणनानाम्‌ + ११९१५८१ ए ठ3-- 

एला २०७१००९७ ० ८० दएा9 875 28 प्रणते ~~ 


५९१ 


*0ा ०५ 


पदि ~प । सान्धनम्‌ -रछ्य) यणु धनुर ) उकारे 
मभ्व-~सं ) प्रिभ्य विकतो 


स्वरेभ्यो पथ्दा ॥ १११५२११ 65 


य यक, मनन्विती, अहि ण्व नलः जलयेड स (८ त 
(सवेद 13 (तत्वे बलः 0० न कत्य, तण कणे 
पष्श्व्धक्ल 


८० यकम-वेरं वयत्‌ 7 तुअ) (्ुलणष्लमणत कष 
भ) इुदमन्(--वंपन । वच -गुख। पुन्ये) शलनम्‌--वे) गरि 
गिरी (मतला दुष यदी )। पोर -फएरोर्मो 1 ददनम्‌ 
दमम पयु दासय -पमो 1 दमु मन मूषाय न । शृथिक -- 
भितुजौ--वियुभो (पल्फत्लोबण्वत्व दतं त्त इफ० प्रिणिमी)) 
मारि -मजते--ममारो) 

मनसि -पगकिः 1 मदती-ममी । प्तिश्व--पन्मुमा । मा निला-- 
मतिषटा~-मधापिरा { एय" 7 102 91 वयद --सभसो ( यथ्यम 
नपणः &९ ववेतो) 1 मन गिला --गरषसिन्य 1 

घरदि-र्वार ( ९०१९] 9०वत ६०५ ९ ९१५४१४३ 1450 भरना) 
भतिसुक्ततम्‌-अभ्य्मं 

एभापतदेदुफलटड ० 15 06 115१६०८ १ह पठवहः -~ 

दस दतो) मम्तम्‌--मेषे कण --वणो 1 मरिषठत(--पन्छिि । अश ~ 
जो । भभिसुक्त --अरिसुक । 0८० 8 ण ठ कणप ४४8 नो 
शकम्‌-चेक। 

परगन्य ॥2१११४७॥ १ ९1 


कप्परकदत, {गाण्कव्व्‌ 15.32.11 
लात 8 था सोपणडुलवे ८० प फकम्‌ ठ (6 लाक 1० 
छात (6 ९०८७००६ एथाण्ण्टुह 


1 नु0पद्ुऽ 18 १९९९० 8600010 {० ए०्० = (एवात्परनाय ॐ 
१ एणाः ०१४ एषएण्पभ्‌ सादु ० कण्ठ हल््ण्पण्डा 
संश ण सदा, तिद्रभ बिद्‌ सनै ० मण्टो ६६. 

छ मासादौ ॥ २1 १1 ४४% 64 

२५ मांस पणवं छदन कणाद 
धच्छभाक तत्णृषष्व-- 


३) मरनिम्-मसे--मासं 6४४ म्वरम्य चिन्द्धि भ्‌ः ४०९०1९8 706४ 
भोर एणकल्‌ ०9 शतषणणल्व ९५ हनोण्दस्म्‌ ए अमू 4० सण 
प्ण कष 40४७६) | साननम्‌--मानर्~-मयर्व ! पासि पद 


फ पेत न1488, 2/6 ^ एपडलपद 18 0] 


अ 3070 तऽ छार 929 


षसू। पाश्वम्‌--कास--कम । कथम्‌-पह--कह । इदानीय्‌-श्ाणि-- 

श्माणि--दाचि--दार्थि ( एदि 215० शत्ट०प्पवष 0 १ ठग्धापतय } } 

एवम्‌-प्व--षपं (८०४१५१००० ४८७४ &1\९४ दअ--दअ)। नूनम्‌~ नूण-- 

नूण--गूत-णूण ) कि करोमि- ङि वरेनि-र करेमि ) सयुमम्‌-सञ॒द 

-- समुद । सिद -रिषो-सी्े (मिष भाञ पणः विगालादि, प्ष्व 

भविदातिषु ला शेप एवे०म ) । गिक -रिखमो-केदभो (धेत 

दुक) पभातापणका ६1 ६० पणार 198140८८8-- 

तलिन्‌-नदि-तरहि । आघु--अत्-अद्‌ । 

विदतिषु स्या श्टोषद्‌ ॥ १।१1४८॥ ए 5-- 

८ विशति ६४ ग्ला ०८03 ० 16 64558, क पप्रऽषपरत 18 

पत्णृएत्पे १०्ल्थेलाः कथते ति, » ए१द४ ०६ ६४९ कणप, = व6 एष्ल्सन्व्‌ 

10 ९०१७] 18 ५४९० 1८वदपडपन्वे-- 

८ 9 विदधति --वीमा । पिलन्‌-वीमा । दष्ा--दाा। संरङृतं ००्व 

सरकार {07 ५४१०५ ४५७ ३५८५ 'स्रङ्तसरकारे) 18 हुषए९ 10 1४० धस 

9९७ ०}०७8९त ४ =पिरछन्तोकदतेः५ वप्ठण्ठ पिन्द सृत -- 

सकभो । सस्वर ~भ्कारो । 

क्क्ष्यवकृटाद्या वा ॥ १।१।५१॥? 55-- 

इफ ऽ ० अरि, दुल, १८ छट फणप8 0 15 त[253 876 

0एध्रण्पप्राक्‌ प्ण४७०पाप९--- 

€  लोचाम्‌-छोभणो--रोजण । नयनम्‌-णमणो--गभण । कुम्‌ 

दुरो--कल । वचनम्--चजणो--चसग ! मादात्म्यम्‌-मादप्पो-मादध्प 

(वात्ममसनि प? 121) ।दु सम्‌-दक्यो --इरय । माजनम्‌-माभप्रो-- 

भाण (माग ,)3०) । छद --छरो- छर । ग्िव्‌--बि्ुलो--बरित्‌ (रो 
= ५ 

वा विदुवषानेयो ° 7 78, # ५ },4९ ५6 खाथेवाचर $ण्छि ड क 19 णच 

श्वा ४५१९ ॥0 द्रिपुत्‌ ५०१ पीन ) = अति 13 ०१610०1] दणापाधता 

य 0910 छठ ०१ ध16 अ चन्यादि 5 ( (तियारिमाक्लस्गि › ए 56) 

जनि--मच्छो--मच्छि! 

वीर युणग ॥११६१।०२॥ 56-- 


श्‌ शते ठतैष्दः स०पपैड ०६ प ५1883 ०7€ ००९ 9€ए(८ः 
४ 9 गुण -युषो-ग॒ण 1 मण्टलात्र -मडटम्नो--मडलग्ग । देवा -श्वा 
-देवाई \ खङ्ग -खगगो- खग्ग । करर -करर्दो-कररुट । बृम"- 
र्कमो--सकय } विन व --बिदृद-- बिन्दो ! 
कण्ट 15 २०६ फलय पय पाऽ लृच्ञ्ड ए व्रपृरकण> ३यव्‌ लड 
शवपे 

१. 


~ [1 


४20 


क केप 


विपापिमानदिमा ५१३११५६४ ६८ 
परपरतय त द्द भन्न + 1 कलक ता पट ह्र दन 
3 1.18, 
<$ (म {1 4-दो-इर त्य श्यै १ प्ण चणम 
11711111, 
प्रर -शा--दो । मष ए-ने०्य दषम ) अद-भना 
सवग ८ भर बसे (१४४ ०2} ८ } 1 (ष्ठ निद (४ 
कप 1४ }। सिरि ~-ज्ि ( १८51 4८ 1 रति म्म 
{ भ 4 हम ) 1 च --त-र (31 ०० ७) कर ~ 
की ( ४१ एष्य ८०} 
ध्रा षदायरतततस्य वषव्‌ ^ कावद कर ९१ ण 
कलाप दाद , ञम्‌, त सीव एष्‌ चद कवाण {त षन्‌ 
46 716 उथान [नन ट, ४ (मीरोम्मवन पाम्‌ १५०६ 
९४०१ क 35--स्गुया 1 रैना 1 ववद्‌ १ 
गो एताषाम (९१ (09 कमण ग्ला वण ४९ 
¶ध९५1 + $ ७६ ह८्४दननह ~ 

हतननप्ट्शस्यद दपि रनावर(द। 

वा निति म पव मुत समोत्न ५ 

बिद दषे मण्टय गदो वयमा । 

छनगेमाा्रनेप्रार्पदू य एतो सणोल्तपाग्‌ 

प्यः कन्दाय हितत ८ 

गदिमपपदिपिपददद्‌ नोध्किदासु ग निव्यामप्थ 


श प्राद्र, नष्‌, नरन ० 3१, ८४ जण दारक 
4 नू द0 80९८८८६१ च 


८१ परश (सर्‌ ममो तेद । जते! पो (तमो ( चमो । श्तेः 
कमो 1 जन्मी मन्यो) 

त 0प्पुर कप्दकह कस्‌ कणप न्‌ ण {0 शवा ९2508 कणि फण ४ 
म-८ 2 वम 1 र "नेष्ट! तें दएमणं । सम्ब चम्मं । (वकयम 
श्विर ९०) 

बिन्दु ष्ण उक्त भण्ड प ६० शुभ ४८७ 0061; ११४३ पकव्‌ कल्य. 

9 रिरि \ उन्े--ढर ! भस्ला--आध्छ + चलू--कषु ! 
ममनो--यज्य र तपोय । सार । य॒धो--युणे । मडनन्यो--- 


महरम 1 कयो--सम्ब । वअष्दे-- दम्‌ । सरर्ने--माजण्‌ । ए ते --दं 1 
मादृष्णे--मादष्य ! 


ह्ण आतरना १९ फार + 881 


पूष्णपड तावद 2 इग्‌, अ गति 4९ क्ट षणौ (ठः भणते 6 
च ध/€ 10566८८ हि+९ दण्ट 


तिष्पलोसेव्परै माघ्यस्थोवा ॥ २।२। १॥१ 66-- 

निम्‌ + ००7१7" 6/व28९वे {० ओ पा ईनो०फष्ठं ४ माल्य ध्ये 
प्रति ४० परि 1160 {गाणकष्पं ए ध1९ १००६स्या 

निमाल्यम्‌ = णिमह्ल-भोमल । ५१०० निम्मानिज--बओमाटिभ (मस्व एण 
1८७ चौय) प्रतिष्ठित --परिद्विमी--पश्िभो । 

शोदष्तयवरशोर्दिं ॥ १।२।८४४ 57-- 

1714८ (16 १०६८७ © ए 306 

पु सष्डादो ॥ १।२।१०॥? ठ7-- 


ष समृद्धि ४८१ 0दक०र ०८्वड ० पत 0४85 ६06 पातो ए०्कश्‌ 78 
ण्ण 16णहपषटपल्व 


सशि -मामिदी-समिडी ( # 1०५४ ०५०६९ {० इ ए) शद कूपमेः 
४ 60) ! प्रसिद्धि -पारिद्धी--पसिदधी । प्रिसिदि ~ पाडिलिद्धी--पि 
सिद्धी (व्‌ ४९६ छोवण््त्‌ ८० द्‌ 1 भ्रतिमेमतीपमे' } 76 ) म्रतिषदू-- 
पानिविआ--पटिवआ-- पो व १? 79) ) प्रवामी--पावावू--पवास्‌, (द 8 
गणु 1० उ ४ "निनीघुप्रवातिषु! 8 69) । अभिजाति --आटि 
आ-भदिञ।द। प्रोह -पारोणो--परोदहो। परकीवम्‌--पारकेर--परसैर-- 
पारक--परफ--पारिक-- परिक (“राजप्राद्धिकटक्ये च"? 169) चतुर तम्‌-- 
चाउरन्त--चउरन्त । सखन --आप््मो-अषएमो । प्रकटमू--पाजट--प्भद ! 
प्रसुप्त -पाणुत्तो-पयुनो । मद्ृश्न --सारिन्छो-सरिच्टो ( रयक्सदिनि" 
ए 34 ५४1३५ सप्ृहादि ) 1 मनस्विनी माणकिणी--मगसिणी । मनम्बी-~ 
माणसी--मणसी । परवचनम्‌--प्रावयण--प्रयण । प्रतिस्पर्धा पाटिषद्धी- 
पडिष्फद्धी ( १९ कण्प्प एप 0टा०ण्ट्व्‌ 30 6 ल ग 6 
पोप १5१८४०६१8 194८ + ) । जश्च --अस्मो । आतो । 
स्वभादाविद ॥ १।२।११॥ 2 57-- 

ण लञ्च कात छट फ०पेऽ 0 ५८९ त कफल कट फटतवष्व्‌ 
० ए 58 ४५९८ धशा6 इद वित्तस इनि तो १ अ 18 61066 ६० इ 
€ 9 खभ्र --सित्िो--सिमिणो (व्‌ परणगन्व ए लवरामध-व 8 
3४ अ 18 तुवणडुल्तं ४० इ 9 णड प्र इ 18 1पऽलाद८त्‌ एन नू 
४ -रत्लभ ए 50 प्‌.8 ८८०द९्प (०य्‌ ॥ष्पोव्‌ प्रप्त चु १8 ० 
पणो भत्व ० मू ४ पनायीखत्ने वाः १।६।८५, 8 60 
शत्व्मतपण ० ककनाष च्‌ ज लोकूण्हल्व ६०य्‌ [व्‌ एलणट्टु चर्मन्‌ 
शण © ६0 दो म वरेण 2 82] (प पल फलयह प्छय्‌ पप 
नीवी धयप खम, व्‌ णण्प्‌ बू ऋ0 १० ४5 प्वल(०० २8 पथदाणकणट०- 


११ 


ग्न्णण+ ) वितलं (५७ 6८ 1 भाल्नन ग्न, भदननय्िका) 
भराठनप्र्चन )--दीम्‌ (ड ६५८ ४ दमदरद्र, 1 ष्य मि-प्क्यकी नेह 
चोप्नो परनिसङ्ष एक्‌ वाठ दिव तन ] 161) 
न्यटीकम्‌--विटिच कृद करिणो) गरदन -गिश्मो-युष्यो (परार 
म्० प्राड० प्रार्‌) 7१ १18 भणतपं श्रः 18 शो्फन्प्य 0 श ््वउणि 
1 2 67-1०0ध८त {कद मिगगो--ञुभगो 
010 9150 श्छ पा {ह ६८६६ 67 कावे त्र प्राहतव्याकरणकृत्ति 
# 1 पलत वा 10 वर [नक ध 2८४ 
नतः 4 सृन्य मि्यो मिणो युगो सभो मृगे स्याथी परिमोपि। 
२षव्‌--श्सि । भनम्‌ -पेनिमो। द्त--रिण्य । उत्तम --उत्तिमो। भप्विम्‌ 
--मिरिन) 

प्रकद्वाररलारंतु॥१।२। १९॥ ४ 88-- 


प अपार, च्य टल्यट, ज गमाम नुष्णात्वे 1० (ऋ, 
पक --पो--गिषो । जगा --भयारो-द्गालो । ललायम्‌-गिनन-- 
पण्ल(लोल्लारच दो, वं शाने लो * [ण्य १ 110 
०१ ५० १९४ 9 पालफनृत्ववाप ६१५०७ णन ^ णन्‌~ 
रे प्वी॥१।२।१५॥ 7 ५8-- 
हर ०५५०९९३ 169 म ८७ 3 पएवम््भाक हर्‌ -दरो-दीते। 
उ प्वनिगवयरि्ववि व ॥१।० । १६॥ } 28-- 
1१ ध्वनि 4० सप्पवेञठ ९८९७७] लो +&न्प्‌ ६०३ 
ध्वनि --दयुभी (घ्व ए९ाग६ नत्णटुष्व ४७ च त्वध्वदध्वा फचि्टाशा ? 
॥१।४।६५४ 88) । गपय --गञओ। विषवच्‌-वीचच। 
स्तावक्साम ॥ १।२। १८॥ ए 55-- 
(17 राग्रे ष्ण्वे साल्ल 8 १९०6३१४ कदत 1० उ 
थुः क श्ष्ण ष्ण 
स्ता , श ;बण् (ख ४७०. ००९०९ ६० ण्ट ए श्र 
चण्डसखण्डिते णा वा ॥ २।२। १९॥ 7 58 
19 ४४९७० {कए भणत पठ वपाद्नन] च ष्ण्मलः काः १19 जिन्न 
यष्‌ ण्या कोधगहस् ६० उ 
भण्ड --चनये-तुने सण्डित "सदि खुनिमो 1 ्रा० छा ० 
1 सषध्ड ४५ 887० ०४५१०८० - 
चण्डे 


शद्4णप्रद९प्५या^ फा 888 


कपप णयत्‌ धत 66 इषष्म्य $ 19 ० धत एकपद 
वा कोण उद्ाऽ इरया वू16 पठतु हपट भध ४५९ &गूण्प 
क ० ६७ ०५२७ वजा ००८ ००६ श्ण न्ण्छ०६ = ३४ 8 नदर्‌ 
खण्डिनेणावाःए 11 

उत्फरवह्ीद्रारमा्चचि ॥ १।२।२५॥ 59-- 

1 उतर, वष्ठी, पये द्वार, कथते 8150 वप पन6 शिर मात्रच्‌) ४१० पपार 
या 13 ०0610] कदणुघ्ं ८० द 

उत्वर्‌ क्र --उक्षरो ! वसी-वही--पेषटी । द्ारम्‌--देर--दार---दुभार 
यार बेर~-दुतरं (1५० व च्टश्पद्ममूयदरे, ए 61 ५ ए 110 
11) । एताव-मपनम्‌--पत्तिममेत्त--णत्तिममत्त । ८१४02 4008 गर 
४18 १ सध --वहुनयिक्रायमाप्रण्ेऽपि । मोअणमेत्त । भोजनमव्रम्‌।› 
जालणन]१५८व7 92१ ८106 8०८८८--"हुलापिकारात्‌ कवि मात्रदष्देपि । 
भोअण--मेत्त ।› ए.पफकप५00 का 18, 0000 = 80५०. 88198, 4एएएलय 
प, } 16 

फो प्रस्परममस््ारे ॥ १1 >) ३०॥ ४ 50-- 

गय] वपर 1 09 एता #+8--व्पतोेप्वः । णमोषातो + प्र 
मेण्त 1143 (नमोकासे 1 पसेष्पर १ बुभार०, 22060६८ ? 29 शष 
एत्वातवकक्पवपा.+ 28 १180 116 5४प० 6001 नमस्तारे 
नमोकसरो परस्र्‌ परोष्पर ॥ 

ह्वै! ॥ १।२।२२॥ ४ ४0-- 

गपा एताव 8 10310८68 76--श्नोप्वेद । अप्पे ॥ 

इ खदराटस्सयाने अनि ॥ १।२।३२॥? 60- 

प खन्वाट ५४पे स्यान, आ ४९ ४९८९१७7५] लोपधण्ु १० ह 

गवार --पदीदे ) स्यानन्-टीण--यीण (वः स्ानचतुये च तु दर 
४. 32 ) 1 (पिष्ण १5० कटल्मपेव्ह ८० प्थपवलाभ्यतेत०, कुमार चरि०, 
४ 14} 

इत्‌ सदादौ ॥ १।२1२८॥? 60- 


10 सद्रा, कृपात, निशाकर ९4०, ध पण्या ज ४5 फृण्वपु 
0087ह८्प ६० इ 


मन--सना--मडई ( प्रण ४83 सया ) । कूपा -क्थिसो--कुष्पासो । 
निगार --णिसिञते--गित्नामरो ) 
सवदि 3 वष्ट ए्ायकत्‌ ००7९ (णा प 6 एतैतम॑वकभ्पत्च्ववै- 
--श्तदरातदेकससवेदाक्ूपात्तति चरे 1 
सभराभरूपश्रतिषु चत शठ विमापया--४ 


४४ 


08 0५ 


वापर + प्ुप्रानन -हय "ने नूदतनो 1 गग 
पिष १ वतलद्पेल दृत कज 9 ६५८३४ व---द्---यमा। 
भावचार्द धो दष ॥१।२११ ॥{\, ८९-~ 


ण प कणप मादा सत्प ठु गो शेवल व 
कणत] = पद पठ ५१८० १९.) ४ 0४ {६23 9 द्दद्त्त्‌ ५७ 
भण एण लेग १०४० वोत नर ण १३ ग्द न 
रन्‌ वा ए, 49 ए मुष्‌ [८1 १०१६. 


जतय --मन्मप माध्य -भाभतिमि--भापरेमो--भाभारिोग 
न पाप्ययोन्लाराष्री ॥ ११२१ ३५॥ {१ 60 


५८ नाषो रसो मयित प्लोाण्यल्ा क्ते उनतत तय 
णपः भणाप्‌१ ० 4९ चर कलेः द76 फलान्ते {9 पन १ दा, 
प, षणा सा प णृपण्छभोर भठान्फत्पे 


सा~-मद--दा 1 (प।५५०६ ५] कद्यं ८७ द ति (पसभभमाम्‌) ह 15)) 
तपा--जह--तल । भपवा-- दम -- भव्वा ) वापर । श--इ--रा) 
ना~-नव--नदम । गानाय 1 मपृपा~~तसए--मनरा। 
91. 1 17 अरग चाद्र० ४ 
०५४९ ०१ इतरया, अन्यथा, भमा, अनतरा, पिता माद, दृषा, धुषा, पत ८ 
ग दाए्या--कगर्ह ) अयथा--अण्णा") 


उत्यान ^-उक्राओ--उक भो ( आथ 1५4 उर्प्व --यी ) 1 मार ~ 
ुमते~दमि । युमारी-- क्म मारी ( भा 0०) 1 सारिरम्‌~ 
खरवार ) इटा वलमा--वनाभा (तप 1१ बहया--वलामा) + 
मरनेम्‌-पमज--पाञभ्‌ (कलय. ४९९ पयय पाय्य) १ "वार्‌ "रते 
चामरे । यन्" --यल्मो--यनयभो (पलत ण्य प्लोष 
कापदततर परध्रठव काद [ण उतत, ।५ ए1०५५ ० तेलाई 1५ 
पठ धट व्यत्‌ एव मजर च०्‌ करभो ५१148 एव्प०० [0णाड 1 
दारि --दतिओो--हारिभो) प्रेव --परेषमो --पारेवमो (गाङण्नदधि%)! 
नाच --णरागो--षयारा १ सारपुलम्‌--ननउ+--ताउड 4 त्ालवृन्दम्‌-- 
स्िई--चन4+--ताररिर-तान्दैद (8 111) (च ए ११५०६८३ ४० 
ई०८ए ४ वृन्त १०? 111 415 तेखनोण्ट--ताटवोण्ट, ४८14 
प्थ्यमफ ) ) चाड़--नड-वाड्‌ ( आण्रा०) 1 दावन -दयगयी 
-दाकास्मी { भाङनपरदा० )1 व्यापिन -दविमो--टातियो 1 संखापिन ~ 
सेढरभो--खढावि भो । पर्यादिव ~ पटनिभो--धहटविभमो । 


वर्पप्द्स्डयम, पवद केचिद्र्‌ बापपूवोषयोरपी छन्नि 1 बर्दभो ! 
वाग्दगो । नादयण ॥ुन्यण्णे । पुच्दाष्णो । पूर्वा ध प्रान्यः पनत ४6 
षाठ शटपवत, ए २१९३ पब्वण्डो ५य्५ पुम्बाण्डो ४8 ९पृणा०९१८३ 
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०८ पूर्वा 1 प्रार्‌ द° ९०95 दारिद्र ०४ मलम 1681465 ४१९९० 
दादि -श्ट्डे-ष्ार्दो ! मागध महो मागे । 100 ईणाणणणण्ु 
ए९ा80७ {तण प्राकर चदि ६१४७ ® ००फ्१9 154 -- 

ग्वाच्ययेषु हस्व आत निदे चित्तरथायधा। 

शमान्तसविनामाडि बृथायुषाएुरादिषु पे 

गोपते चमे टद्टते नाराचसादिरे । 

दुमारकाल्ववङाकापारेवतकशरिति } 

मद्णे स्वापिते पवाक हाष्टि च मागधे 
घनिवा॥१।२।३८॥५7 61-- 
1९ आं काले। 3 ४४८ छव्ववाष्य हप ८०४७६ छ परू 18 
0्०यतो) ४०१६९०९६ 
चा 1 1116 3५ 86०८8 एएवेधफतेश्४ इफ९6 १6 तयप्र 9 तहपयएत्प 
6९ ( भनुद््त } प्ण (6 एष्द्८०वाणहु अ्व्यञ = व्पपपाापकठ 
10९11076 ०४७७८४३ ४0६6 16 18 पर्वं ४ 810 १४६६ एकृ्ण्य 
( विकर्ष ) ५९४३९ ष्ण ग० ०७२४ सपप्य-~पुनवोप्रह्णादुत्तरष न 
विरजस्प ” 


मबद --पवहो--पवादी । अदर --षटरो--पदारो ! प्रकार --पभरो-- 
परभारो (प्थतो--प्यासे पय ) । प्रलाव --प्त्थवो--पत्यावो । एरत्णू 
राग रा । माग ~-माओ । परार° चेद्धि 81108 (क० ०२९ 
पाक पाओ) न्यासं --चाजो। 

सयोग ॥२।२१५०॥१ 61-- 

१6 ए०कशे 1गा०णल्व ४५ ५ <0फदृणाठ॥ ९०९००९०४ 25 810167९वे 

आग्र --भम्बो (7८ तात्रान्नयोम्ब ! # 39) । ताप्न--तम्व । विरषाप्नि ~ 
सिरी 1 भमरात्य --अमनचो ( 7५८ लवोचैल" ए 33) 1 कान्यम्‌--कव्व } 
शनी -खायदो ) तीयैम्‌-तित्य । शीप्रम्‌--सिग्य } चूणम्‌--चुण्म 1 
यतम्‌-सुत्त । पूवम्‌--पुन्व । नरेन्यो--गरिदो ८ ए ०६ 811०1006 19 

४० इ, धयया? जो 1760 उ ए (एच श््रम्पादेदो" 9 87101) । म्लेच्छ 

-मिलिच्छो ( एद लादद्टीविषु ए 50 ) 1 अभत --अदरटरो । तीटोल 

कम्‌--मीडु प~ । इष्यै स्तन तम्‌--दिद्धिकथणवड्‌ । 8०१०८८९७ ए ध्य 
ओओ एण्य ९8 प 9० ( स्वरूपेण दस, + ९ प्लु ०८९ ० 

पणाणणत्व शठ परय पलत छप ईगण }--८ ¢ एक्‌ --एक्े ! सग 
सेवा) सोक -थोषो। 


९०९९४ 6104 स्वेदिते ॥ १ २।४१॥ ए 61-विदीनदीने वा ॥ १।२।५६॥ 
०५ 


ण ५४१ एद्टप्यड द छद प ककत इय ० इ प्प्‌ 
ह 470 शण 
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गृ९ [प्य द 1गाजन्टा 81 13. 1, 
1.3... ..8 1. 


न्नित पिवति 1 0धला तपत्या ष्टण कुरत 
पतर 6० --तिदमू-- निद्र म१) दिनमू--परिठ-पे 1 पिष 
पिप गिर) 


विनया प हणलय 8 क त्सत्लृध्ला द्र भरति (थि 
मूपिक्मिभीएर -॥ १२२१५९7] 6- 
10 यूर ५० पो पयोद लोपणत्वे ४७ 


मूरति मू । विभीतर -कदन्भो (म्‌ ५ कष्ण्डन्वे ८९ ॥. 
पथभमाम्‌", धत पणम्‌ 1० द 0१ ब्लोन, म्प (०१४ 
श्र्तीपय, 17५ 7.7) । दाद स्र रटप {1१0८ प्टठारी 
पञ फ स्नु 1 तषणन्वष्ठम कत दाद्िष्ठ पाग 100 
9 भन दीप्‌ (र्‌) ५ गृष्मान कमलो (09४) (पिल १९ 

प्म ग दायां पिक द्वयं 1 दा दीदि) । पिपत 
(अका । मव्पि पयनये ए्ितिम्नय स्वतरिकृषवयतप योग प्राण 
च्याक०गृतति त त्रिगिस्म |) प्रपि्षी--पुर- पुय । (य तण्णना प्रवल 
क्वा 74व४ 'कुगग १ 67 व्यव क 4 ॥णतथता७ स्वगदु्य्‌ ०२। 
(1५ कोणो ४० फ ष्ट पृपिन्यापथिननीषिग $ 18 कयते षणा प्ण 
तपतत ० द, १८१ तष्य 10 ह ए व्क्पभमाप्‌र 0 12 ष्‌ ४8 

पत्णफृण् ए रायो वट्‌ मग 9 11) । परनधुत्‌--पस्युभा (व्‌ म्द 

कोणप (० ह्‌ फ श्रविमेवतीपय । [५ 7४ (० वम चर एणणद 

ना०णद्ररय 1० ज ४ सरिदति स्त्मिमारः $ १५ 4 एनाण्ण्ड+ 

मनभििवादि कय कण र्ठ पषाण पाणा छलाद 

"सरेस्यो वादा 23} 

पर्पीडनीड ॥ १।२।५५७॥ 7 6४ 


प्ण पीड ६० ४8 २९०९१ 0" ताण न्ये {त पीठ ८0 पौर 3 
पयते दूम० ह ऽप गनीत्पोड वा 19 गदम्‌ रन एथ पीड 
०८० पय धत डय, पय (1 वलोषटप एषयाल्व स्कपण्छ कण्व ५80 
२० ध 715 ०६ प्ाट्र व्या> त्ति प्रिप्रिम 

पीन --पेन ( व, ४०६ पद --पड--पोत एल ) १ (प 
`भषणणदे 0९९५ मदुटापिकाराम्‌ पीडनी दयो(रस्प । पीड 3) 1 
नीडन्‌-नेध--नीद । पट -व॑रिसो द्‌ लण्‌ पत्णृकन्ते 19 श्रायो युत्‌ 
कंगन नादपयवाम्‌? ए 24 ४० कर 0ो0णइव्प € रि ए ददयक्सपिनि" ए 
२४) पोयूषम्‌-रेकस 1 मिमीत --बदरमो 1 ददा --ण्दिसो । भापीड 
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जावले--भामेलो ( 7५2 नीपापीडे मो वाः ए ¶9, इ ४८०४ नणडन्वे 
६७ द. ४ ्र्वदिश्चारी ट › ¢ 74, आपीड 16108 ५ वेडिदादि 8) 
पेदुद्चिभिल्यो ॥ १।२।४६॥? 62-- 
10 श्ङेद धवं शिथिल), {16 10191 ₹्‌ 28 ०० तष्छणकटवे ६० अ 
शहदभ्--अगुभ--ध्यज । सिपिम्‌-सटिल--ि दिन (प्‌ ४९५६ ०)1"78 ९4 
६४ श्रथमिभिन्मेमिशिषिरनिपपेपु" ९. 29 ) 
निम्मा निभ्मिज ॥ १।२। ७ ॥ ? 09-- 
11018 18 {116 छणा०९ ० ८ 80 15 प्रणवे 17 प्रो€ 718 ठण्‌ 
#\ > गिम्माण 18 कलिकणत्ते ग प द्य ४३8 आपषएष्रप्रछठ णि 
निभाम्‌ भ्य गिनम्मिज प निर्मितम्‌ 
1२ धर 218 ज प्रा व्याक० इत्ति ण च्रििकमं ४101) 09 616 इधाय 
॥८9े$--पणिम्मोण गिन्मिज ९ एप्प '8--शहलत्ती निमीतनिभिना 
या मविष्यते › १० 5६409 85 ४० एणा धयद०त द013 56८८107 
उ युधिष्ठिरे ॥ १।२।४८॥४ 02-- 
1" युधिष्ठिर, ध6 आपय] ङ 18 ०० ०19६6 ८० उ. 
युधिष्ठिर --ृद्धिली---दिद्धिलो । (य्‌ 18 ०४९०००१ ० चू धिः “अददिन ? 
81 प्‌ ८० द्‌ ४ (तवयधमाम््‌ ए 1 8, ष्‌ 8 त०ए०्य ४ किगरड 
ततपक न्पोशययदरे, द्‌ ५ पण्प्णन्व ए “शेषदेडस्यादहोवोसो ' ? 15, 
४४ 6 १०७ च (१९्व्‌ (० द्‌ एफ पूवसुपरि वगभ्य युन * ? 49) 
द्विनीष्ुपरवाषिषु ¶ ₹।२।४९॥९ 62-- 
य दवि, नि, शु ५० प्रदासिन्‌ ) ५५ 1016181 इ 23 ८४4८९ ६० उ वृष्य 
एापदताप ६1768 #76 नान काणई& २०७१४०९8 ~ 
निमात्र -इमत्तो  द्विनाति -दगाडई ) दिविध -दुविदो । द्विरेफ --दुरेहो ! 
टिविचनम्‌--दुवभअण ( प्ताः 9४१ दुबयण)। द्विपापि स सस्वपृमाधं -- 
दुद्या विसो सुरवधूसत्थो ) 
06 च्या गवड न्णाम्‌ कएव्ाह ८5९४ गा 2600४८६ ० 6 
अविकार "वहुरम्‌* ४6४ २०१८९००८ 2० ८--नहुलाधिकारव्‌ 
कवचिद्रिकप -द्वियुण --दुउणो (९४५ 198 विणो }--दिञणो । 
दितीय --इद्मो- दमो (द्दओ--विदओ सलणछ )। नयष्त्वावाषधाण 
४०8 इुडणी 4१ ४6 छण शवृपषरभा९प८ फर गरियुण + एप ग्ध्य 
०0 करफवटोदपकत द्व ४५० ¶0पफाड ६8 कप ब्ण्ष्ठ 
106 रा6 ४3 १०४ चणा १ 3०06 ८०5९5-- चकति) } द्विः - 
दिओ। द्विरद दिर । दिषागत --दिद्टाग । 
्कचिदोत्वमपि। ~. > (दोवयण पण) 

५ ^ 


1 
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नि-निमन्वति-युमस्नर। निम --गुमनो (--स्त्यृष--निप्ति- 
गट । 
श --उ-ट्‌( 7 श्लृह्यदी" ए 50 भ्य ध २०1 कत्ता) 
भरक्मसी--प्वाय्‌ 
तु निक्ररद्धिधास्भोरो्ना ॥११२।५०॥? 03 
10 निर ४० टिषाङ्‌, धत १1/91 इ [णद पान्‌ गुणय 
धो) 0ो४द्व्प धनो 
नशर -भोश्यरो-गिभ्यमे । दिषाृत -ोदस्मो (व्‌ ०5 तण 
मु (टवतमय.य 9 1# भ्‌ भ्ण ९० धा चदमथपमाम्‌ 18, ए 
क्प कू दर्णृणृन्यं ४ प्रायो कुतर धग 19 ० क्र ०५86 1०२ 
शर सपमे 2 66})-दुद्यस्मो (फ़ "दिगीक्षपयासि") 1 
गमीरग द्वत्‌ ॥ १।२।५२ 0९ 03-- 
गय मीर हणप च्छः णेऽ छ १6 ल्‌ {6 पतान] ह 
९४००६९१ ८० ३ 
गमी --गदिरो । निकष -षिदिसो । आनीम--मानि् ( नाणीशा 
४59 आयदा छुवणन्ुैकजणमी आनीदा अवन दूरीक जननी ॥ त्रिवि 
भरार्‌ण्न्याक ० शृत्ति) 1 गृदतम्‌--गदिज } व्यरीकम्‌--व्िलिभ (140९ ०/० 
० सप्नादाषिद" 7 57)1तीडितम्‌--तरिटि। दितीय --विर्नो । ठवीय ~~ 
तेश्मो ( क ७९५०६ ९५०६९ 1० म फ "कत्र्‌, 30 } ॥ प्रदीषिन््- 
प्मीविभ (द्‌ ७ भणते ४0 ठ ग दोषहदपरदीप ० पक्षे पूम्‌ 
धो व › 2 79)। जीवतु-जििड। सवसीनलु--भवसिउ । मनीद-- 
पत्तिअ । वर्मक --चम्मिमो । तदानीम्‌--दभार्थि 
चा पानीयम ॥ १।२।५२॥ ९ ५३-- 
70 पानीय १८0 णलः कणपञ फ धात लदा इ फृष्णाभात 
कोवणल्ते ४०१ 
प्रानीयम्‌-पागिज--पाणीम 1 अरीकम्‌-भकिजि--अरीम । मरीषम्‌-- 
कृरिस--भरीसे । उपनीतम्‌--उपणिभ--उपणीन 1 जविनम्‌-जीत्रिभ-- 
सीद्रीय। 
फ ९फरलोढपत०8 द्वा ९३ ०८९ 80६९७--श्वानीयारिषिवत्‌” ४० ए1९८9 ॥.; 
४४८ प्ण 8प४०8--गमीएा शत्‌ ०पत व्वा पानीयमे 6 ए 
गमीरादि ® "४ 6 पातीयादि भण्ड धयत्‌ वथाथड णका {07203 
प्पह्व०ऽ ०६ ६116 806८8 बहुम्‌? 
प्रारण्चद्धि० हष्ष्टड ठ पलः 8 --- 

त्ववा पागीयोषनीवाटीरयीवितौ । 

अदोषिनकरीवेषुवप्मीरे च निरीकतिते॥ 
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अवसीददसीदनीटितेष्वपि धिरीपके 1 
दिपरीये च दलीये च तदानोमि गीतके ॥ 
निरीवानीनवल्मयभीष्टीतपू्वके ॥ 
उद जीणे ॥ १।२।५४॥ 7? 63 
जै १९०९७१८] ०४६५०६०8 1४8 इ ६० उ--जीण -जुण्णो } 
निदीनदीन वा॥ १।२। ६0४ 64-- 
प धल हकत0 कणठऽ ई इ 0ृरठणणा नोपण्न्व 10 ऊ 
दिद -विहृणो-विहीणो (न्‌ ४००६ ७०६० ४० यू ४ "न ' ? 18) 1 
कैन -हणो-दहीणेो 1 
०९५७ 64-6 स्वव उपरिगुस्के ॥ १।२१ ५८ ॥४ 64--भोद्‌ स्थूणा” ॥ १।२) 
७२॥ ए 65-- 
प्रफाऽ १०८१०प वप क्प ०1140668 ग उ ९० ऊ 
छपरि णप युर्के (गुर षय ध्6 एएणिड क ) 0डणद्ुर धय पपाद इ 
५० अ छए्ण्यणार 
उप्रि-अवरि--उवरि । गुरुक --गरुभी -युरुओ । 
शुङ्खदो ॥ १।२।५९॥ 7 64-- 
प्रप मुकुर भप्त ०६८ ण्य्‌ ० ध6 ल१७९, ६७ प्प्ाप्रमे उ ४8 0 
प्रणो 6'9०६९्व ८० अ 
यकु --मउलो 1 सुकर --मउतो । सुदुंटम्‌-मञ्ड । अयुरु--भगरे । 
शुववी--गलोर्‌ (ऊ ४००६ ०४००६८१ ८० ओ ए नोद्‌ स्थूणा 
ए 65) । युर्वी-पर्द--( 7४०८ स्तवानः ४ 107 णि जषण्‌ा उ 18 
173671६ १०{०८७ ६९ वण छट ०६ ४5 लमषृपणरण्र क्ण 
ण यप 0708 }४:6 तवी ) । युधिष्ठिर -जषुष्िनो--जदिद्धिरी  सीकमा 
्यृम्‌-सोभनछ ( 74८ १ 38) 
वभृष्पवहात पाद(र०8 धल ग्पोर सृष्ण्पदया एण वरप्र्तकणड 
अकणाश्नाक्पवत § €डम, पृ, कपत एद्रताप्रूा1 फल 16 ०९८९७ 
क्फ पदापद्ः 148012९8 चट १९०८७४ा काव्छद्च०्य ० धर 
श्धो९ ण प्छ एणपेड "ृषस्योयान्निलखम्‌? 
1" ६०४९ ८8९8 उ 19 0दणरुत्वे ८० आ 83 12 विदामो {1०४ विद्रुते 
सुमरासुसले ॥ १1२१ ६४॥? 65-- 
2 समसं ४८५ मुस्र छ 13 ण्ठ) ०९०६६ १० ऊ 
भग -गृवो (ग्‌, ४७1०९ ०४६७ ६०य्‌ ४ (ऊतये सुभगदुरभगे व 
7 73 }-- दग } ससल -मूसले --युखलो 
सती ॥ १1२1 ६९॥ 65- 
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५0 ७५ 


1 2 1171 4 1 
० भे 


सर --मोम्पपे । पुरर ~-नेष्नै 

111 1.१77.111. 
20४ (10 त कालो) कषु कषत रष्ीश्यै वत्य पर णृ ५००६ 
2 81८ (हनानि) णत 44 धह (पकर कण्ण धन त 
पकूमसोव १ कल णत एक वकस्य वणा छात व्पातण म् 
८४ प्व 8ण(त 45 परताल त मुदम अनप) ४ जओगष्टणत्पे प 
ष्याम्‌ णण्ठ प्ण पठथ फर नो्णद्रल्‌ म एर 1 भी 
पण पै० ६० उ दो पल छव 3 हव ०७१४०) ८४७ ण 
+ 1.7 1. 1. 
मण्प्रत९) (११ ८०२१ श्नु मा 1 ४५९४ गण ०१४ ४.५१ ऊष 
दरा उप स [दोन्‌ १ प कदय भद 90 [ष म 
1.121.111 1 १.१. 
(८५ (५९५ ५१५॥ प ७५६६५ मन्‌! ते+ 1७६ गृ (० धल उकण 
भणते पोलो) 1१०६ गकर, पषा प्रीण पष्प नं २५ गतप 
६५०४ ०१ 9 पणे° (रषुनिर ) 

पणय) ६१०३ ६६6 १०१०१ ५वव,८०००] १०१५०९९७. 
वेण्ठम्‌--पौण ! युण्टम्‌-मोण्ड । पुषयरम्‌--शा्नर ) दमम्‌ 1 मोष! 
पुम -पोत्यमा ( 7१ त › # 35) 1 युरा--मोन्पा) 

इद्द्म्यद्ध ॥ १५२१६९९ ८ 

2 उरष्य्‌ग, ॐ 15 ०५५०६ -प ६० ३-- 

उदन्यन --उन्दीये 

वफकलषणतेान कषत पोऽ तेण णात द्यू षार 
न्रि०, १० ए २1, तवे ६५०३ (१० [ग ०३ उवीर--उन्वृ- । १५५ 
-ण7० १०९ 16 6६८6 २५ 15 > 1 

उद्‌ कण्टयातिहन्‌मदानूतरि ॥ १।२।७०॥? ८८-- 

उण (16 ००८ कण्टय, चत्‌ धल रूकव्यः [ॐ पणते वातुन+ 3 ज 
१९७८७१81] ९1\०ट९द (७ इ~~ 

यण्ड्यति--षण्डुभर 1 दनूतान्‌--दणुम-नो (मन्‌ ४०४ त्टष्ये 
मते फ़ (मतमणवन्त ४ 287) । वृर --चारले 

[त ४25 06 सद्द शण्डूयदनुमदातूरि । 

भाद्‌ स्पूणातृणमृल्य ॥ १।२।५७३॥  65-- 

19 स्थूणा ९८ ऊ)8 शण्ड नण ६० नो 0 (0 ते 


1०८5 ० पत उवी "वहुलम्‌ + 176 पप्य० ३ गृध्रण्यम अय ठ 5 
स्मय प्पे वू 


इप्+णाप 4९ 4९ भप ^ ३44 


स्पूण-भोगा--ू वा (स्‌ ४०५०४ 9०८० ४ क्ग्टतद 7 18)) 
तूणम्‌-्तोण--तूण । मूल्यम्‌- मोठ । (भाङ़°चद्रि° 87९8 यु 6150~- 
भ्मूव्ये तु मों सुन च) । तृणीरम--तोभीर । कृषरम्‌--कोप्पर । यकची-- 
गनो (1१. 'ुक्गलदौः 1 64) । उम्माण्डी--कोहण्टी । तन्बूलम्‌~-- 
तंबोल ० ताम्बूरी --ताग्बोरी । 

2 66-68 दख एूपगे ॥ १।२।५६॥ 7 66- क्ष इटि ॥ १।२।१२॥? 68-- 
किण 0ष्टापऽ 16 षधदा०य ६८९५६०४ ० त५11द68 जर शु 8 वटू 
7 एप ४णत्‌ ५ ०य्प३ ४९८ एष०्णडु ४० पड ल458) क 18 पतत्डपयक 
0ोप्द्ष्च्‌ ८० इ 
षप --किवो । कृपा--िवा । सूप --णिवो । कृपण --रिविणो । कृश -- किस † 
कृशाय -भ्मिणणु। कृति - भिर । सर --किसरो(*अय रेषनतरि्ेष त्रिवि०)। 
कृच्छम्‌--किच्छ । ऊपण --रिवाणो । ठप --किसी । पिकं रसिभ । 
कपि --र्सा । धरति पिरे 1 शृश्चिक --परिबुमो-षरिछुमो--िटिओो (ये 
द्विके शवौ 7 64) । इत्तम्‌--वितत । एति --वित्ती । ृय्वी-पिच्छी 
( ्लष्वदरष्वा ~ ए 8४) । एृ्या--र्चा (योधे ए, 93 ) । घुदणम्‌-~ 
धुषिण । एगा--पिणा । कदि --ददी । समृद्धिः -ममिद्धी । गृद्धि --गिद्धी । 
गृष्टि गिरी (2 31) । शृद्कवरि गिद्ध । रदा--षिष्ठा (ण 
हादी" ४ 20 ) । व्रसी--विमी । दयम्‌-दिमञ 1 उकध्म्‌--उकिं । 
मृष्टम्‌--षिद्ध (रसे एव, अन्यत्र मह ) । दृटम्‌--दिद । विदृष्ण ---विशण्दो 
(न्णसत्लहगकषणा ण्ड ' ? 43) सटवू- सद । टि --दिद्री । षि 
िद्री । स्याल --तिआरो । दृतम्‌--टिम । व्यानम्‌ वाहित्त } इदितय्‌-- 
विहि । म्‌--तिष्प । चम्‌-लि् । छकार -- निकसे । ग मिभ! 
शार --मिङ्गासे । श्य -भिञज। चस --निससो । पित्र ---पिरपो । 
पृष्णा-तिण्डा! 
द्रङष्टयाद्श्वसयु्टएटमद्धणेषु बा ॥ १।२) ५७॥ 7? 66-- 

क 13 0009911 $ लाव 1० द यप दयन्न 46 

द्मुम्‌--सित्- सङ्ग ( “ल्नोत्‌। ए 30) 1 गगा -मिअह्रो-मभष्टो । श्रतु 
--मिचू-म्‌ ( लोचनः 2 23 )1 श" -षिद्धे-षटो (९८१ 207 
मद्रणम्‌--मसिण-रपतप्र 1 

उपमेषु ५२१२।७९५४ 6 

1 वृषभ, व 13 ०त्०्पा न००द्न्य्‌ ८० उ 

दषम --उसदटो-क्तद्यो ! 

षु-दारकनिदृत्तयो ५ १।२।८०॥ ए 67. 

९8९ ४० पणव3 ०४३०९७ लर क ६० भ गृध्र 
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५1415 ७५ 


करद स्मो प्ये 1 पप --म्व्तो--कलो-- निवे 
पिप्र्ो ( मदनु 78) 


कतुगे ॥ ११२।८१ १} 67 


11.211. 1, लोपे ० 
कतु उरि (कनक्तु। १? 6591 भयम्‌ ६ धमध्ति॥ भग्र 
पुन (प्रलयवय 7 70) । पा --क्युन (गलसमं 71 
लिमत्-लिदम । एरभुत द.थ (समृ मय पिम दिषु) 
निदतम्‌--विमे । गंद्म्‌- प्न (राह मर) । पिषनम्‌ 
पिरम ( पराह प) । {40 निविदं । पिपितद-रिनुभ 
भिद (पाष परा०) "प्रन पय 2 9,ह~-पणो 1 कणन ~ 
युपा । कृतम्‌ । तवतव पुलरा। प्रिवी दुदर (र ५ मि 
णण लोकटस्प ८७म ॥ शू्ितिपिनीत गद्रिद्ाप्पिदरिकिणो लय 
१0 }-एुक (^ दप्स्यापपपि पनः क 75) पदर (ष्‌, 
णड वर्मा रायो दद्द, 6 14) न्तु गप (ठ 
९ गेलारि, चव 4" 7 4१) गुारम्‌-दाष् पमी -प्ती-पी 
(प्रणम) वृद वद्धा (षदन्वािददि पर्‌ 1 30) सः --ष्रो। 
परण --रपपुने ॥ प्रत्र भाउ 1 न्यदह ~-नान्यसो । द्र 
गमो (आर प्राय ५७०) 1 मानना --माञम । पिरक --पिरभो। 
-प्ा्लप--पमः (णण र मयि, ध्ाोगतणगेः 6 10 )-पञं 
(बाह्० मवु९१ ८ ९०९७ प्र०प९८ (1० उ-नत(र्-न वे ग्ययोत्पाताने, 
7 ४० )। गि ~र 

पृटिपरसदुगनफपुरुे ॥ ११२१८८१7 6 

1\ (11८6 चषणापञ, च्‌ ४9 ५11१ ८ द तप्य 

र --विदी--गृ्टी। पवर पिद--पद रग -प्िएवो--गुशनो (लमा 
दानिक 57) मिजगो--युभतो (1९९८ १०० ०१ ल्मम्‌ 47)1 
मुर -णसिनो--ण्ुभे । शर --पिदधो- दुमो, 

ष्तेरिप्ता॥ १।२१८९॥7? 6 

एप दृप्तः क षण्णा पथ द्‌ धणे त्‌ 5 ०४०६०८५ 4० जरि 

षष --दरिभो। 

केयर्स्य रि ॥ १।२।९०॥ ए 68-- 

क ००४ ८०५८६ ऋ ० <एपणादय+ 18 6[१0दह्वे ६५ टि 

कम --रिच्ल ( जलमगकसोखकसानध्य छो वा 34) णवि (श " 
४ 82) ) कदि --रिद 1 कणम्‌--रिण + 

ऋरुन्जुदणव्दविच्त्पमे चा ॥ १३1२१९२ ॥ 7 8 


आ {फ +ना छा ए 348 


1 क्रसु द क्र 13 00100411 0ोदहव्प ० टि 

श्तु -स्मि--उङ ( न्ते" 7 67) । क्तु -रिन्‌-उन्बू (श्तेः 
67 ) । करणम्‌--रिण--जण ( च्रनोव्‌" 7 30 } । कपि --रिमी-शष्म 
( इ कपेः ? 66 ) । श्रपरम -रिसदो--उसद्ो ( तुमे ४ 67) । 

छ दहि ॥ १।२।५९२॥४ 08-- 


व्रण प, धल वण्यत्ड] एणफल 2 नोक्णदुन्व्‌ ४० इरि 
उप -फिचत्ति। 

¢ 68-72 चपेटकैसरदेवरसैन्ययेलनान्येचस्त्यन्‌ ॥ १।२। ०४॥ 7 68-अस्तोर 
स्रोरच ॥ १।३1७॥ 7? 7:-- 
फण एष्टा पोः कर्लप्रणर वल्को रप 6 लोक मए, द, 
जो, ष्च नौ 
1 ४6 कछ, चेद्‌ &० ए वपते द ४1० गृन्ठ्णभा्‌ तकु ० ६ 
शपे -चविडो-चडे (धेटः 8 ऽभ्भपोन) 8 14)}! चेय ७ 
ट पप्रथ] एके 628 तय 9 प्ट पड क भणते ए पल 
लपपवाय चेरा 15 ६150 च पटवताणद ०६ (6 इपर, 1 ष्क 100 
ण ध ७४६ चेपेग--चत्रिडा--चत्रैटा । 040९7 9०४ ०7७ चविलो-- 
चवैलो--घनतरला--चवेटा ( 1८० ० वल्शादि, 7\/6 दोव नद्यादौ ल ॐ 
44) ।केमर -मरिमरो- केसरो ।देवर -दिभसो-देभरो। सै यम्‌--सिण्ण-- 
सेण्ण । वेदना--विणा- वेअणा 1 
सन्धवदानैशवरे ॥ १।२।९५॥ 7 68-- 
प ६18० कणपंड दे 13 0104४्ल्वं प९०८्७३ ६० इ 
सैधवं --सिधवो । दानैश्वर -सणिच्छतो ( श्यश्चत्पप्मामनि-पले" ? 35) 
ष्वत्सरोरहमनोदरम्रसोष्टातोचान्योन्ये चश्च त्ती ॥ १।२।९६॥ 7 68-- 


2 ध88 कणापेऽ भो 13 एफदणपका/ लाणहुल्व ८७ च ० कू कत तू 
६० क्नुः 6 इलो 18 वणर्ते 18 ०१४०६९१ १० चू-- 


सरोम्दम्‌-सररद--सयेरद । मनोदम्‌-मणदर-मणोदर । प्रकोट -- 
पवहरो--पओद्धो ! आतोचम्‌-आदज--जामोभ्च (शय्यां ज › ए 85, 
'देषदेखादोरोसो ®? 46) । अन्योन्वयू--अण्णण्य--नण्णोण्य । अण्णुण्ण 
(मा चाद्रि, 'अण्णोण्णमण्णण्णमण्णुण्ण चान्यो वेदे भवेत्‌ 1) 
पुरपः वटणठणाःउ १86 सिरवेजणा ५०१ सिरोतेभणा ४18 10 ४९ 
० १९त्‌ £८०य्य हिरस्सतेदनां (४४० 1००४६1४९ 5६2६8 ०६ 618 णप) 
^, ( ४०० कमययश्व भठतप }---िरवेजणा सिरोवेमगा शल 

^ < " क्यमानसिदधावस्पयोर्व मव ।? ~ 

= बणे धार 8० पवश ~ ~ 


१4 


304 0४ 


ितेकनामनोष्टतेने शोधय ४ ८1११ दृ१६ पर 
1 श 1 1 1 13.3.१1 
पणयो ० कृणत च काप त दौ6 चक 8.8. 
71711. प एणाणभ१९ (गाय 
मा) कद्‌ {गफत्पे (द्विरद) ११६९१ ० 0 1... 

शीय ३ ॥ १।२।९०॥ १ 69-- 

त सी रपम, क 9१ पण्या लन्जन्व्व्‌ ९७८ 

मानद ष्टम गोयामो (वसद्‌ [1४ ४ष्ण्ड कन्य 
म्‌ ११ गोग्द्स्ते 1० यद नौ» 30, गू पप्पेष 019 पत्णयत्मे ष 
शादो न्ह क्यरयादयरगाम्‌) 7 24)1 वर्ष्छसमो (1४ म्हि ^ 
दयम 1 वीरम्‌ "गज्‌ १ 70} 

द्रीण्डगे ॥ १।२।०८॥१ 6० 

11 श्चन हत्‌ कठप्प एन्‌ग६८०६ ८० ड ०५४९ शौ प्ल्डाा 

1 ०४००६०१ 1० उ 

नष्ट --सुण्ये । टो युपग । मानयन्‌ -सुराननो। दीन 

यग्--सदे (श्रो मवी ज" 240 }-- रिति (7४ ५ 
नीयादि "साद्न्वयैव वसे यातरः 7 40) मौगष्वन्‌--गृयपपन 
(ठ पदाण्ण किसय्‌ एला तेण्ण्डुल्वे १० तय लमत निमरा 

सथो, 8 169 } १ नीप -दवाद्मि 1 साविति हर्मि + 
पौलोम --पुशोमी 1 

फमेनेःया॥१।२।१००॥ १ 09-- 

1२ सैन ८.७ णृष्० ताणठष्ते ८० ज~ 

पतन --धूषो--भेणो (शल "४ 3४) 

सोष्ासे ॥ २।२।१०१॥7 (9-- 

1 पोष्टा ओ 28 7९८८११9 लोचपषटनव्‌ ८० उ~- 


सोषु --भूसासो (व्‌ ४०१ काणुषन्त 19 श्ट्वरापधश्च' 5. 14 ५४१ 
ष्एणणणडव्व ८० य्‌ ए लो सच ए 11 }-मोखासो (उद्ु ५ 


न४8्व्ये ४० जमास, उद्‌ ०९८६ तण्डल्पे 1० ऊ कमु श्टोदोतत्मादयत्मण 
ङ ससि" ?» 34, म +ऊासो = सीततासो ) 1 


अद्‌ तु परादौ ॥ २।२।२१०२ ५४. 69-- 


एवैर्‌ हर्ष णठ कथयते 0 प ९45 दलप देवज ण्व्य 
17 0णुस् ४० भन 


पैरम्‌--वश्--वेर 1 वैदापायर --वह्॑पामणो-केसंपाश्यो \ वैदेसिक 


हा०४॥्८८ा ५८५ १५४ 


भद्देपिओ-पेदेतिओ । पेदिवाम्‌--पेनिभ~-यदतिम (प्राङण््का> च्छ 
४४ ० ० रल्यादि ९833) । वैश्रवण --बदश्चवणो-वेक्तवभो । चैन -- 
चष्तो--चेत्तो । फैनान --क्स्लासो-केटामो ! वेनासिपि --वक्मानिओ-- 
वेआलिनो 1 पैरवम्‌--कष्रव--रव । देवभ्‌-दश्व-दव--दुदभ्व दवं 
(दगेक्तौ" ए 47 )। 

पत्यदौ 1 १।६।१०४॥ ? 69-- 

1 दद्य #्पे णपः ५७प्प्‌ऽ एनगण्णदषणह ६9 धाऽ ९1288, दे 1७ 1९068 
ए; ०४९०६त्वै ० मई 


ह्य दश्चो (लोले ए 33) । दै-यम्‌--दरई्य । दवतम्‌-दङवेअ । 
कैनवम्‌--क्दअवे ) पदभ --चष्भम्मो 1 वैदेद्‌ वदद । पथधा--अद्‌ 
सरिभ (1४ "9 ५ चौयोरि, “खाद्धव्ययेखचौयप्तमे याव्‌ ४ 49) 1१ 
जनन --व्मणणो । भरव --भर्रो । पेत्ाटीयम्‌-धरभाकीन । पैदेश -- 
वण्मो । वैश्वानर --वद्साणरो । बैशाख --बदसादये ) वैशार -चश्साली 
(वैश 18 ०्डणोषााल्प प प्रयग ०5 विश्चालाया भव 31 
सैरम्‌--सष्र । चैयम्‌-चक्त। 

स्थेय 18 7106 1069010116त प प्र 215 ग प्राङृ° व्याक दृत्ति ए कष 

एाव्कणड ६0 एका पकफकलोषदणतेतम 


पृ काऽ एकणणपःह--शयरयविरेपे न भवति ) चेततो ) प्चणकमपपताम 
०८९३--शि रेषे न मवनि। चैलयम्‌-- चेम । भे नेलयन्दनम्‌ । ची --चन्दण ॥' 
कुमा” चरि०, 47९४ 26 
९ 7५लणय्‌ णत छध्छपनि पोढ98 ण द ४० जह ४16 कथे) 
पच्लादएन्व्‌ छि 8८ब्णावाषठे 1१ [28 एििदप्ववृणापाततै 8 
पप्तन -- 
भअरर्दयशवयदैन्यसवेरमैरवतिनिरर । 
वैदर्भं चैव वैशाखे वैदेशे वणिक तथा ॥ 
पेश्य वैभवे वेषरैणवैन्कौपुके 1 
नैसर्गिके चैहततिमै सदिणीरतयैकते ॥ 
धरे तथापैरव तवे पेशम्पायने वैश्रवणे च दैवे 
कैटासवेनोनिकरेवतपु वैदेहवैताचिकवैदरिकेषु 1 
यकुण्टैश्रासरदैननन्वतैखाट्यैस्वननोषिषु 
यैतानिके शरवे्ैरमरे च रीलेवभैरेयसदैटने ॥ 
यैवा चैमवने च येनये सनैपये कैननने च चैने 
प्रैलोकयवैनानिकधैजय वीवैषन्यसुस्येषु भश्विभापा ॥ 
गीश्व यात्‌ ॥ १।२। १०६१ 10-- 
प मीरव, जौ 23 नाणणहल्प ० चा 


44 
न 


346 


रणिद छम 


मीरवन्‌--गाएवं ) गर्व { ्वीसमे यद्‌, एनण ) 1 
परमे चाउत्‌ ॥ १।२। १०७॥ 7 {९-- 


1 वीर्‌ ष्पे णवे त (त लन्‌ सौ 8 नुथ0ष्पे ८० सग 


पौर ञे + बीर छदो । गाड गयो 1 कौल --अञलो । सौद 
स्यो । मौ -मग्टी । कीदारम्‌--क्उसर । पीरपम्‌--पररिव (उ 
र्‌ एण्ड कश्ष्टल्व दणि शेभूरयैषुर्पयोरि' 2 29)} कश्षियसन्‌ 
क र्च्छेमभ--ङच्छेनञ--दोच्छेभन (*कोक्षयक उर" 7 69) ती 
सउ । मौनभ्‌-मडग । भौरवम्-गररव-- गरव ( भारय आद) ०४०४४ 
पत्‌ साञ््ट वरयोद्दागच ॥ १।२।१॥? 70-- 

70 नयोः णत्‌ भक्त ०६48 लुक धोता स्कन्‌ षण्कीलः 


क धात णिक काढण० (९०१०८०६ १य्त्‌ (6 ककण णवत 
४० ४४ ) 18 तृषण्डुन्वे ४० द-- 


भरयोदश--वेरद (एण नणषडन्व ०६ ४ भसपदिवसदशपापधि त 
ष? ए 83 ५०० द्‌ ८०६) "यद्‌ स्यादौ 8 77) 1 खिर भते (ष 
0०६ 0०१९ ए ववयटन्नदप > 4 > एनोरूपयद! ए 16) 1 भयसार 
पारो (मकप य्‌ एथण्ट न्न्य ८०य््‌ च कन्णुणल्पे 7 
कणठ” ए, 10, दू पण्पणव्व ४) प्दैपदशखाददोचीतो ` ४ 10) 1 
विवमिरम्‌-ेश्टम्‌ (16०5 ० तेलार प्वलादा' 7 48) । वरयोविश्ति ~ 
सवीता । व्रवानिरव्‌--तेीपा ( पशत सा शतप, 8 54) 4 
कणिररेफो ॥१।३।३॥771-- 


० कथिकार, ४४७ §९९०८वे रछा 11.111. 
एधम्‌ लोऽण्टुष्प ० ए-- 


कर्णिकार -कण्णरो-करण्मिभारो--कणिभारो (कथिकारे णो वा 46)1 
नवमाटिकावद्रर ॥ १।३२।४॥ १ 71-- 

रण मवमाटिा ६८, पछ अपम्‌ \६०९्‌ रप्‌, द्र शगाणयणन ९19 
16 2 ९००९ {० ओ ०९४ 


6884711 
गेवमान्विा--पोमारिओ । दरए्मू-बोर 1 नवफशिा--णोष्टकिभा । पूग 
कलम्‌-पीदल ( ६२ 


0198 पोष्य यथव 8 आङ चद्ि०--"पोप्प्ट 
छे पफटेः) । पूवर --पोयै 


पर्ममहौवा॥१।२६९०॥५१. 71 


श्च भा ०७४५८ ध एिष्ग्यषषणह्‌ छं ह शात कयत्‌ ००६ चणम, 


88पे फ णणक्यणडु ५ ण्ट १३ तवणटुव्व्‌ (०मूरणह्‌ ०८०४ 
2० वेड ४० उष्णे कटय] प्ध्धट९-- 


कचिव्‌म रेफरेमो। सिप्न--क्षिमा; 


इप्न4एएा द्रत तभ्फप्ापद 1 


एचित्‌ ६ --८ ¢ युक्तापटम्‌-मोचा ( श्लौ" ¢ 65) 1 
चिटुमावपि-2 ¢ सफलम्‌-समठ-सष्टर । दोफाठिका--सेमारिग-- 
सेद्याठिओ । नफरी-समरी- सशरी । यफनि-यमद- यदद ! 

एप पुष्पमू--पुष्पः ( पथा० प ५8 ८्ण०६) 1 पणी (९6 प 


ए९प्ण5 ४0० एण्त पिह 105 “चिट्रर एणी" ) । गुम्फति-- गुम्फ 
{ प्ल पु १०८ पण वनाम ४ १०क्न) 1 


मु मयूरचतुथचतुवौर ॥ १।३।५॥ 71-- 


प मयूर व्यत कध भ07व8 ०४०६०९९ प ६6 ३0479, #6 पपम्‌ 


९०९९ १००९ प्ण ४6 दगोानकयणु इङ्ाष्छान 15 गृध्नो 
५११६९्वे ४० ब~ 


मूर --मोरो-मठरो । वुं --चोत्यो-चरत्थो--चष्रो-चष्टरो 
(स््मानचतु्े च ठु ट › ए 82)। च्वार --चोन्वाते--चउव्वाय । चतुददा-- 
चोदृ्--चञदद । चतदशौ-चोदसो-चउदसी । चतुयैण -चोग्यणो-- 
चउग्गुणो 1 मयूख -मोद्य-मऊदो । उवूटम्‌--उदहल--भो्टल ॥ 
घ॒ढुमार -सोमालो-घउमालो (1४8 ० दिद्रादि, दखरादौ" ए 31) 
( सोमारे-सञमासै-स्उमारो 1४३ ५ इकुलादि, ुकुलदौ' ए 64 )। 
उदूवल --ओदले--उऊषलो । टवणम्‌-लोण--ल जण । दुतृदलम्‌-फोहर 
-कुजदल--कोउदह्-पो्छं 740 ४४७ ००६६ 804२५ ) । 
हश्चोठुतृहले ॥ १1 २।६५॥ ए 72- 


प ुतूहर) उ 15 ०एधणाहो ड न्णदर्ते ६० ओओ कथते कात ६9 80 
61900६0, ऊ 98 800146०७ 


कतेषटल--कोउदछ ( 2४१३ ९ तैखादि प्त पोला०० द्‌ 15 पणप्रणेन्व 
शैरादी" ? 48 }-कोदठ । 


निपण्ण उम ॥१।३१६॥४ 72-- 


70 निषण्ण, धत पादम्‌ १0कन्‌ पादा 6 गिणपण्ड काषफ्ऽ 8 
०६००८९1] ५४०६९ ४० उम-- 


निषण्ण --णुमण्णो--गिसण्णो । 


२८६०३ 72-7# सोपुप्पङ्ल्जक्षैरकीले को ॥ १।२३। १२॥४ 72- निकष 
स्फटिक्चिङ्रे ह ॥१।२।२०॥४ 74- 


णक एष्य 0प्षयदुढड ०६ हपध्ध्याद्ाड 


ङ्ज, २०४ शंटययक््णह 8 000, कर्पर, भणत कील [, „~, 
क्ख 


उस्न -णुजो । कर्पर --छ्पते \ वीलक --सीन्ओ 


49 


कणर3 ८९ 


गूषधण्ययुष्य कत्वा 6 शोका 1६ 1 सोणस्व 10 पि त्र 
शर दयन्‌ दृह्धदनपवतेच षठ प दस्व्य्6 -कपरईहुनं 
(+ 2 

छाददधलफिरे स्फघा ॥११२।१२॥५१ 72-- 

1८ पलत सठाप्‌त [९८८ 6१ तज पतच लृ 4०५ कदश्व 
ए ००६९4 (०, १०५ -ह-- 

एग ले । दवन -अगट । कतत --पिनन्ते ( 1८1४१ ददि 
४4 ६११6९०६० हू 19 त,५०६८प {० = +दददराद्री' ए. 21) 
पैक्रादौ ग ॥१।२। १४१५ १. 75-- 

10 एक्‌ तव्‌ भणपज ० 1८6 ९1७, # [6१७८ ल प वा ला ५ 
फवण्छप चणणदन्व्‌ 1० च~ 

पर -पो--र्दो--एमो-ष्ट-गे (धवा ए 28} । स 
भाग्मो--माअरिसो ( एण्ड + नोर्ह, प्याङम्यतै-पवौवनमे यावः 
7 49) 1 लोक --लोगो-खेभो + भुर --अशुगो--भयुगो 1 रवि 
पिपगरो--तिभञते । चपोगकर -उ-रोभगरो--गोमञते (्वस्पयी म 
ए, 35) । सर -षादगो--सावमो ए भुव -भुगो--अयुभो । 
भारा भगार --भामार्‌ । 

सो कदुक्मरक्समदरकरे ॥ १।१।१५॥ ए, 13-- 

गप वन्ुके, मरकत, ४०0 मदकल, १ 10९" ० ० कपप नण) 
मध८0५४क्‌ 6व४६६्य्‌ ए गश 

कर्डुकम्‌-गरदुम (प्ल७, ९।१९७ योदुभ वो९0, प्ारर चदनरि० कडुषम्य प 
गैडभ ) । मरकगम्‌--मश्यम । मदकर --मभगले ! 
यु्नायमागिनीचन्दिकासु स ५२५३1१६१ 74-- 

गप पत कणत च पदप न्हलः ४ सभवत ८५ म्‌-~ 

माग --दुण्णामो । आणिफि-मानिणी । चद्धिवा--चन्मा ! 

शीकरे ह महौ ॥ १।२।१०५४ 73-- 

पपे सीकर दु 15 न2तते ४०८ म्‌ मह्- 


सीकर --सीमरो--दरो-सीअरो (माङ्‌ वदनि०--ीररे पीष्तेपि 
स्य सीमर सीमरोपि च") 


र सभगदुर्भगे व ॥ १।९।१८ ५४ 73 
ए मं धष दुर्म, ककण उ तवनव 62 ऊ, यू. 28 न्णटुनव 
५०अ-- 


प (इगगसुरुरे, ए 62 }-घदभो 1 दुर्भम --दृष्वो- 


8 एणा 50204 रणा 849 


दुमो 1 (1२ दृष्वो, उ 3 शल्य ए शुत रकि तु" ॥ १।२।६१ 
-- प्प) रू 9 दुद्‌ ७ वरण्व्ठ, उ ७ णृ ०४५००९१ ८७ ऊ) 
विकपस्प्टिकचिङ्रे ह ॥ ६।३।१९॥ ¢ 74-- 
1८ पाटड० कछार चू 1 ०धण्टन्वे ४0 हू-- 
निवप --गिदमो । रफटिफा फति (ध्वस्यो फ ° 7 39, ००५ 'स्फयिके॥ 
१।३।२५॥ ? पधणु ण्न ४ रष्वष्डुष्य ४० द्‌) । चिकुर 
चिते । 
पलणतणोऽणता > 263 भचिदुरदाग्य संस्छ्तेपि इति दुग ' प6 215 ० 
आङ व्याक० षति ० त्रिविकम 1५3 महाचाये २० 1206 ०६ दुं 

६० 74--चो पचितपिद्ाचयो सह्टौ ॥ १।२।२२॥ ए 74-- 
गऽ 809 ६८ 606 १९४ ००७ ह्ार5 ९ ०09०६७७ ग 2१1९६ 


८०४१०८४७ 
1५ सचित्त ४० पिद्ाच, च्‌ च ०षवषा सद्भ्य ८०त्‌ कण्व लू 
अणशृण्तषलो-- 

# खचिन -खिभो- स्मो । षि्चाच --पिसलो ( श॑योभे' ‰ 28 )-- 
पित्तानी। 


क्षो जरिले ॥ १। १।२३॥? 74-- 
ण जरि, च्‌ 5 गृध्या भ०प६०्त (० इ~ 
चदि -शटिले--दिरो (श्ये ड *? 54) 

९६०४ 74-75 रोर्वद्धिश्तषदौ द ॥२।३।२४॥ ए 74--ये ड ॥१।१।११॥ 
1 76-- 
676 एषा ४४6 हल्य वृष्ण क ००००६68 पप 1णदटा9] 
०080६ ०४ह 
1 वटि ण्व छथः फएणपेड व्ण प्रपत 8 गु [ण्ड्रण 
९0०९09८8 द76 6]8पदतव †0 क्‌ णए्०्ण्णाफए-- 
वदिशम्‌-बिसं~-वरिसे 1 यड --य॒लो--युडो । न्म्‌-णलं--णड । 
चये --चविरो--चविडो-- चेले --चतरेढो (श्चपेनकेमरदेवर्‌ ° ? 68 )1 
आपीड --अआमिले-भामेडो--आवेरो--भावेडो ( नीपापीडे मो वराः 9 
“षो व "7 79 ® "द्पीड द-- 2 62) 1 -7डी-णालयै-नाही-- 
णादी--नादी (“अदेस्तु* ४ 78 }। पारयति-फाटेड-फादेड (९ एण 
गणत्वे ० पठ फ क पाटिपरिष- ए 79 )। वेयु -वे-पेषू। 
दाद्मिम्‌-दाषिम-दादिम । 
ठ फैटभदक्टसटे ॥ १1२३१२७1? 74-- 
उम 10088 कणत, ० [दप ल्ण्यञणय ¢ 35 नोप्माषटन्वे ० दू-- 


॥ 4 ए नदे 
ह+ 


859 


#+07द 9५ 


केटभ --केलवो (वे मस्व करभे! प दपम्‌ 15 रो4ण८य १० य्‌ १। वर 
पभ । मग~-सला! 


ड ॥११३।२८॥ ए 7८- 


कड भुषषुत्वे ८०द्‌ रट 10 08 009 अ 06 एरटप्यफाणड ५४ 
स०त्‌ 0६ ९०८८००६ द्व्‌ सल\ 1६ {गाग्कड 2 स्०४९-- 


मट --मदो । कमर --कमदो ! राट --समे। इठ९ -ङलारो 1 जवम 
जर कनोरम्‌-क्गेर ) पठति-पत९1 

पिर्रे हस्त॒ रश्च ट ॥१1२।२९॥ १ 7ए-- 

२५ पिठर, ठ्‌ 13 ०6००1 एमटन्वं ० दू स्पते भय 80 ०५०४९ 
र्‌45 णष्णटव्व 6० दू-- 

पिठर -पिदिने-षि्ये ( ४7 १ द्‌ ८ ००दत्व ६०९) 1 

रट शोयुष्वगे ॥ १1 २।२३०॥? 7८-- 

द्‌, लाय ६२७ ८०८ भा, धत एलटुपपय ०६९ कण्‌ ० वणप 
11.111 11111 11. 
०४ प उडु ४पत फणतेऽ एणृण्णद्ुप् ४० ६196 61958 

गरुड गलो (२४ ४ त्ण्व्त ५० द ए शद्रिदी? 91)1 
वटवान --पमाणलो । तटागमू-तटाअ। 

गरा७ §0द्५ 4068 १०४ भए ४० उडु छप परणप3 0६ 115 0०38 


उड़ --उद्‌। नििदम्‌--निविड ! गौटो--गउयो (1४५ ० पौरारि--शीरगे 
चाञत्‌ ४ 170) । परीन्तिम्‌--पीटिय । -टम्‌--ीरं । नाडी-नारी। 
पलना प्रलय तडी धप छर म नामे (कमाश्वरि० 
6०ता२ 2 34) प्राफश्चनि० {गाग प्००१०२त7०--' निविडे 
पीट गौटे निगडोडधत्त्छि न~ तदिव्‌-- तड । 

टौ ड ॥१।२३।३१॥? 75- 


एट२ ००४ एण्णृणयलः दपते पण पपाद, शते कल्य नीणकण्ड १ 
१०७९], टर ७ ०६० ४० ₹-- 


घट -घयो। मद --भदो ) नट -णले । षटनै--चट । 


२०६० 7579 वेदय दलिते ५२।२। .२॥ 8 75--नापति ह ॥११३।५४॥ 


८. 79-- 


पर पड {06 ग्ड 80678 ०१ पठ 8९०२० पर्भप्णहु क लष 
ण वेलेव उवष्ठयक्षयह 


येत्तप्त ०४९०६६३ २६३ त्‌ ७७ कलय य 5 तप्वण्डल्वच्०द्‌ 
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पूपा इवि वर्णेण ४९२९१८३ १87 5 00०४8 ० अ ४० हई पठ 
प कणतपे 9 फू्रभपो चणय ४२३ ४ स्ु्मादि भअत्त एवं विधानात्‌ 
खभादौ वेततमस्य अत श्य वा भवति तिविक्म 

वेततम -पेडिसी-बेभसो, 

भरतिगमरेतीपये ॥ १।२। १२॥ 76-- 

19 प्रति ०० कणवञ ० 1८8 ०४58 त्‌ 3 तोण्न्त्‌ ६० द्‌ णड 
0०९३ ००४ पफ ८० प्रदीप ७०4 ०708 ०६ 148 ०1498 


प्रतिपन्नम्‌--पदिवण्ण ; प्रतिभास -डिद्यासो । प्रतिद्वार -पिद्वासे। प्रति 
स्प्प--पटिष्फडी ( “यरो फ ^ ए 39) प्रतिनिदृत्तमू-पदिणिअत्त 1 मरति 
फरोनि-परिकरङ । प्रतिपद्‌--पटिवभ (६७ 8] ९0० ५७ 
छणण६९्पे ४० आ 19 ५ फल ण -- अविद्ति दियामाल् 8 98) 1 प्रति 
य॒त्‌--प॑मुआ ( 1४ 113 ८०१०१ ४४९ मनखिी ०४९७ कयत्‌ चला्ध्‌ण७ 
4118१ 7४ 8 ए186८्प्‌ एरटः ४0९ 8९००प्व +८र० ्लरेभ्यो वक्रदी" ए. 
03) । प्रतिमा--पडिमा 1 प्र्ति-पहुडि ( ्रतुगे" 67 ) 1 सृतकमू--मडज । 
भिन्धिपाल -मिदिवान्ो । पताका--पडाभा । प्राशतम्‌-पाहड (श्तुगे 
07) 1 विभीतकः -वदेडमो (मूषिकविभीतव--' 62 ) । व्यापन ~ 
ववो । दरीतचतदी--दरडई ("न सावमीरदसीतक्योरौ" ४, 42 ) \ 
छर््ट्‌ --प्रतीपम्‌-प्र्व । मतिशा--परण्णा । संप्रनि- सपद । प्रतिममयम्‌ 
--परसमभ ) प्रतिएटा--पटा । प्रतिष्ठानम्‌--पदटाय । 

द्म्भदरदभ-- ॥ २१२1 ३५॥? 76- 

प दम्भ ९6 धौ पपठ 15 0्ण्ठो केण्णदुन्वे ४० 108 0०6 
४००१५०६ 119६प*-- 

दम्म --उभो-रमो । दर --ढरो--दरो । द्म --टम्मो--द मो । गरम -- 
गहृ्ते-गष्छे । दष्ट -टरो-दद्रो । दशनम्‌-टसण--दसण ! दग्ध --उद्धो 
दद्धो ( ध 6णणुप्य०य तण फनणट तकण्रते ० द्‌ 0 "दग्ध 
विदग्पदृदधिदद्राष्ड' ए 30 ) । दाद --गद्रो-दाषहो । दोदद्‌ -दोषलो 
--दोदलो (९४०० नण १० द्‌ 0 "्दोददपदीपन्चातवाहनातस्याम्‌, 
४ 77) । दोख--डेख-रोल्य । दण्ड -द्डो-दडो 1 कदनम्‌--कडणं 


-र्वमणं)\ 
तुच्छे वष्ठी ॥ १।२1२९॥ ए. 76-- 
10 तुच्छ, त्‌. ४8 6५०६6 ८ च्‌ 9यते च--- 
कन्ठ -चच्यो--दच्छो 1 
टद्‌ तसरघ्रन्ततूवरतगरे ॥ १। २। २७॥ 7? 76- 
1 पाण एणप्यड (6 वुलवत्म ज पल्लव दकणटुन्वे 0 ६७ 
1०६८ 
+ 
व 


[1 


५0८3 ७५ 


नमर -रलसु। क्‌ ~ पदि (क एतन ततार ्छ ६ ५४ 
10 दन २.६". 113) अादु््या {9 इषणणड बोर 5199--श्नक ॥ 
भोण्ट त पिष्टा [रपत › पूप -दष्ते । एयर स्ते) 

ह पातरकट्दुवितमिमात्रपेषु ॥ ११२३१८११ 

37 १५९८० जछतेष 6 वेदयत तणकजाप्ा 9 लोणणहव्ठं 4० हू 
परावर पारो ("दणिनारौ" ४, 31) । बदुदम्-खण्ड ) पिह ~ 
पिष (ल ' ¢ 3९) 1 मादुनुहम्‌--मादुटुदर । 

तु पसनिभरते ॥ १।३। १९॥ 1. 77- 

1५ प्छ कणप १८ वलां ए गृध्या) सण ४० हू 
वमी --वनक्षै-प्५ । भर्त -मररो--मगमो 

त परितनितम्बकदभ्ये ॥ १।२।४० ॥ 1, 77- 

10 ६५९९०, ६४० प९।६] {5 गूद्रगण्पाकु लषन 6० इ-- 
पटिनम्‌--प्टि--पटिमे । तिन --भिरम्नो--निनमम्पो कद्व -करम्यो 
--कभम्बो। 

3 पस््पड पिम्वि {ण रिह निम्ब -रिम्बो--पिम्बो । 
योषद्प्दीपदयासवाहनातस्याम्‌ ॥ ९) २1५१ 17 77-- 

19 (९३९, ५० वक्ता 15 गण्णलवे ० स्‌-- 

रोष -पोदणे-येरले ( "मनए ‰\ 76) । अ}¶ लीग । 
भरीप्यति-परीयेद । भरदीतम्‌--पर्चि । नाराद -साराहगो 1 7 
परमं रार व्याकर वचि ० परिमि हण सालक ( प्ल 
9150 &४९९ {15 {077 } सनधो-अल्तौ । 

रद सक्तव्यादौ ॥ ११२।५२॥ ए 77-- 

¶06 १०४५० 18 ८०९८७६४ लोम च्वं ४० र्‌ सक्ति ५१ काप 
0६8 ०8 

सप्रति --सत्ती । सष"ख--खपरद ( श्रयूपरिवस--2 7 82) कायदा 
पमारह । श्रयौद-नेरद (“णद साल्यन्य श्रयोरननेच ए 70)। पष्न्य-- 
पण्णरह ( भद्वदनदच्प्राद्यति ण ° 8 36 ) । द्राददा-चारह ( "कगन्ड--+ 
ए 15) सदश--भद्मरद (ष्ट, ए 31) । गद्रदम्‌--चग्गर) 

पीते रे या॥१।२।५५॥१ 7६-- 


पीत ार०्७ १८४ ८०य्‌ मृणा सषवत प वक छ. षण्ड 
० वदतााकपको 8०७6 ६० १6 ४586 ( स्वा्थ॑वाचफ ) » ११०९९ †० 
पीव --दीवनो-पीजलो--पी्ते ८ ¶४० स्दा्ेवाचक हण ४ व्व्ठल्य व 
गप्पणपतेभ०5 कम ११० 80० हो बा विद्पवोदमा पाद" ? 161) 
छ प्रभिम्यौपधनिरशंये॥ १३२४७१7. 78-- 
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1 ध९४6 ज छापऽ पोत त००६०] 13 फृ्रठ्यवाफ कणडणषटव्व ४० टू-- 
प्रथिवी--पुडरी-पुदवी ('खपचधमाम्‌ः ए 18 4प भूषिकविमीतक-- 
6) 1 जीवधम्‌--गोनट--जोरह 1 निसीय -णिरीडे--गिखीदहो 
र्गो दिना रुदिते ॥ १।२।४९॥ ए 78-- 

1 रदिते, त्‌. 18 ०१०८०६९ब्‌ ण्ण्‌ १०६९७ फी दि 

रुदितम्‌--रुण्ण । 

गर्भिते ॥ १।३।५१॥ ९ 78-- 

गित ०४५०६०३ 1१४ च्‌ ६० ण-- 

गार्भेत --गस्मिणो-गन्मिभो 

ग 6 28 ० पराकृ भ्याकन वृत्ति 8१४ "पृथग्योगान्नित्यम्‌ ९०१४ २15० 
०६१९७ 116 ९१०६० 1९०९887 --"गर्मितातिमुक्तके ण > ॥ ८। १।२०८॥ 
म॒ ॥ १1६३1५२ ०्त्‌ मदेस्तु॥ १।२।५३॥ ४. 78-- 

र 11686 दक 8४८४३ 0९९] कप ६106 लोवप््ऽ णन्‌ णर्‌ ८ ण 
२९०९३5८ फक नू २5 प ९००१००६ ००५ ००४ १४ 6 एलहपपयवषट 


०१९ कणप, ४४ क९0 16 {गि10क8 & 5०७६] ४ 18 कृपन 
पट्‌ पौ 15 २४ श एट््षग्णण ण २ ०८१ 


मानवे माणवो ! दशान --दमाणो । क्नकरम--कण । धनम्‌--पण 
मानयति- माणः । 

नदी--णद--नर ) नवति-गेश- नैर ¦ 

८०५ न्याय --नाओ। 

नापितिष्टः॥११३।५४॥}. 75- 

1 नापित, न्‌ ४8 ००६९्व ८० च्‌. ण हू-- 

नापित --दारिओ--गाविओ ( स^. ८1१९ ण्डािभो 


1५६० १9-80 पो व ॥ १।३।५५॥879--तु डो रिषम ॥ १।३1९७॥ १ 80 


५५ 


९१९ एच 9 शल्नााछ्य पटह ० छडण्डष्ड पठ 105 18४ 
007800४7६ह 


पू+ कोह प्रण बरपध्रते कण्त्‌ कणं एकपपुण्ठलं व्ण णक ईगोाग्काण्ड 
& ४0९], 13 लपशमा। $ पेधण्डन्प १० य्‌-- 

द्यप -- सावो । श्पय --सवएो । उपक्षभ --उवमग्गो । प्रदीप --प््नो । 
पापम्‌--पाव्‌ ! उपमा--उवमा ए कपिल कविर 1 ुपन्‌--डुणव 1 काप 
-फलबो 1 कप्रारम्‌-स्वारू ) महीपा -मदयवालो । चपनि-त्वष्ष 
गोपायति-गोवाभर्‌ 1 


फरल विम --र ` ७ 6ण्परपय०४ ) । पठनि-पर (९१5 गपा )। 


9 


५0६8 0 


मण्यो--रभ्प्‌ त १०८५ २०६ [70स मष्क) व कपरि प कण्ठ 
१ ( ॥८८६४९१ (1.046 (तष्य ०१ दत ।5द् ङग ॥, + 
६७ चत एत पद पकर तृत्र्व्‌ ए लणषयत पू ९० य्‌) 
फ पारिपरिव-- 1१३) 4६३1) 79-- 

९ 
7 ए ८०५9) एत 9 दृट्‌ कप 0 ददा षम ^ कणप्ठठप्‌ 
९,414^4 १० ए 1 
पाटयति--पा+- दारे (1८१४ क नादि, "सरन 77 # क 
श्ये! 75 )। प्यके ( शदवदक्षी" 21) 1 व 
षा (णमह )। पर्य कर्यो यनम सतश्च । परिमर 
पानिद्पे ( दद्दर)" $ 31) 
प्रभूमैव 1१।३४।१५०१} ;9- 


पष प्रसून, पए ६४०८. व्णप्रूणाल हण्व प्वापूम्‌ ४ लषवहव्वं १० वू 
भरमूतम्‌-कदरतं (व्‌ ७ 0०५० ए भोयदा' }. ११) 
नीपापीदेसेया॥१।३।५०१ा 79 

ए धोलल प १० प्रण्फोोु ९।,००६त्व १० मू 

नोर -तीमो--भो-- षो ("नरेद ए, 76 ) । मरी --मामिने-- 
जिनो --भामेनो--मविने (घोषित र १.7४ दवण नणय 
४०८ ४ पस्पीन्नीद--* ? 62)! 

मोध ॥१।२।६१॥.>0- 

नभ एण पोणपनय णत प्दयमो कणत कणौोरनण्डठ ठे कण्ष्त्‌ प 
लोकरहल्व ८० इ 


बन --सवलो । सनावू --भलावू-( ८००. ६०१८४ अटा १० 21 
द्यी फ ॥ १।३१६२॥ 7 80 

परपमकपव्‌ 1१ नाग्टन्प ८७ब्‌ घ्प्व द्‌ णत्‌ ज बक्कल] [तत प 
फष्ण्पणपणत्ट्त 68 रवरपोर्त-- 

कम -कयधो--क्यपो, 

पवणोषवेःत वतते ६.3 कत91२५ ९० वपपो 4५ ए1+06 ०६ कव 
भो कवये कमथ ग्यष › पराय० चद 

कुदे लिषसे ॥९।३।६७) ॐ? 89-- 

ए तिषम मू. क्रण्यगोा कन्ण्ठत्य % इ-- 

विषम --विमनो-ररिसमो। 


मच्यो कषणट० म्‌ ६२ दूरे, 5० प्रार० चर ०1०० 
भिषमे विसनेषवा व्रितमो = † ॥ 


कारणा लाम्णापषद 858 


ए४०६ 80-85 यो सर्तीयानीयोत्तरीयज्येषु ॥ २।२। ६८॥ ४ 80--सखर्कटौ 
रीत्रकारी ॥ १।३।१००॥ ए 87 
गोषणक षडापच 4 षल्य 0 पणो कोएट९७ ०6 य्‌ पपत ४९ 
गभपवापणह ९००७00४8 0१ कणप एपताणु 101 अ ६० त९६1८ कपो. 
1० (1/० 65 तीय 81१ अनीय, 7 उत्तरीयं १०९ 19 ८10 २६ कपिर्‌ 
य्‌, य्‌ 15 0एणणा नाकपषन्व्‌ ४० -त (ज्‌ कफली) 15 वण्पााा्व्‌ }-- 


ततीय -तष्मो ( “नोव % 30 )-तश्ओो ( शरभीरग इत्‌, 63) । 
द्वितीय --विष््नो-्रीओ-दुरमो--दुर गे ( भराङु० मर्व० # 18) । कर 
पीयम्‌--परणि्जज-करणीज । मिम्मवनीयम्‌--गिन्टभणगिज्--वि्दभणीय 
( श्वमष्मसक्षामसररतमी ष्ट ४ 42) । यापगीयम्‌--जावणित--जावगीन 
( प्रण 969 -पणिभ्न--जवणीभ ) } उत्तरीयम्‌--उत्तरिऽ्न--उत्तरीभ । 
पेया~-पेज्ना--पेज । मेयम्‌--मेज- मेभ । 

न्मयि ॥ १।३।६९॥ ए 81- 

य॒ ण ध6 ०८ मय्‌ 13 ०४००1] लौम्णहल्प्‌ ४० इ 

सिपमय --विममहथो--विममओ। 

फतिषये बहरशं। ॥ १।३।५२ ॥ ४ 81-- 

10 कनिप्य, य्‌ 13 ० ४६०्प्‌ १० ष्‌ ०८ ट शणव फला 16 9 लौव्ण्रव्प्‌ 
६० हू, भार फएषटल्व्वाण्ड ५०७९) 45 }कण्डक्ट्तल्व्‌-- 

कनिपय --वश्वओ--कस्वाहो । 

अथपरे तो युष्मदि) २)२३।०२॥? 81-- 

यूर युपद) जप १०६ पव्‌ कव १ फणे, 23 कृण्णन्व {० त्- 
युष्मलेय --म्धवेतो (किर ष्दमर्थ ए 108, णत शमप्मसद्ामररदमौ 
म्द! ए 42); 

एष युष्मद्द्यकरणम्‌ = जुम्दमम्दप्परण पभर युष्यदरू 33 ४७९१ ९७ 79 
०८ युष्नद्‌ 

आदेजै ॥ १।३।७४॥ ? 81-- 

¶16 ध्‌ यू 18 0ाकणुन्वे ४८ अ-- 

यम --जमो \ युवनि --ज्ुजर । यानि-जाई । यद -जसो । 

ॐप्र४ घवयव अवयवौ ( ९९४७९ 3 ०६ गणा्व)} 


य वणप 0डलड सदय 8 ए6ए०अप०य 28 एषठदिदिल्प दू 38 सणहस्त्‌ 
४9 ज्‌+ धकणडाः २६ ४७ ००६ 01181 संयम्‌ -सजसो ए स्योन 
संनोगो । भपयदरा अवगमो ! ४८६ मवोय --पञओभो। 


सोन ” ॥३{५७॥४ 81-- 


४ ५ 
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17.21 1717 171 1 11111 ण 
ना ९)१०९९५ १० स~~ 
सटमू-न-१--न-१ (८ * 7 76) । बर -बन्ते~-व-ले । निद 
गिषुे-णिदृते- निदु -निदटणो-( यग 16, नन्या 
ए 15 शूदशुषदे कस भृत + 4) 
िरिषरे द ॥१।११५२॥१.8९- 
म्‌ ४ तण (0 द १ ६१९१७ ६७८० ककण गिरी । द 
भटे! 
गुयातकणन लसामण् [9 195 एषा चर प्रालाफह ण (१९५ 
भ०प3 ५5 प्रधते९? ~ 
पमूवतष्े गर्वो मूपिरो तपशदा) वतो मीर परभ ^्प्मो मण्डो का" 
प्राण चा ० ४११९७ भेर्‌ ५ १1०८० ०१ ¶१-- 

पाराय पामा प्रह्यणोभी किरि पिन त्यान्‌ । 

भेर भर्ते निर सिवो (सोय नमन्ति मदने ॥ 
श्यो कर्थीरे ण ॥ १।२।८०॥ [+ 82-~ 
एण धज कणप, ध 68 द ॥9 त्त्व 1० यू 
मरीर-रणदीते। 
णेदरलाङरटरादूे या ॥ ।३।८२॥ ९. 82-- 


1 ६16७० कणठ च्‌ 15 कृष्णप्‌ नत्णुत्व ।० ग~ 

लोष्ट --णोश्ले-लोष्ो ( एकष्छ्पलप वप्त आहण१ /० काषतं 
प्राट० चदि दार {6 ७१८6 {कव्प--् पलम्‌ र्ते 
लते नण । भराङ> सवैर &1४९४ ष्योहल, 1 ५९ |) 16) ला्ुकमू--णगल 
रमन । साहूलग्--गगूल--रुयृर । (ण एषो) पोत भव्ये ध 
1०2६ #०क९] 18 शठद्लात्व्‌ # "लरम्ब्‌ दिन्दमि $ 54} 

सोम शाबर ?।३।८४॥ 8. 80 

य दवर, द्‌ 13 ००१०९९१ ४० म्‌-- 

गकर --समरो। ्राकृ० चद्धि० ६२५९७ ०\}6 0४8 9150--धनवरे 
भकु समर मर्‌ सनसकयेव सवरशरय 1 8 र्मताोणण ण 
नाप्मष्०७व्‌ ४० म्‌ गण्या 

सहस्य धोषिदो ॥१1३।८६॥४१ 8 


दर ध्वा०४०६ क पण्डरदष्य 1 पषहष्णवभा ००९९९ ८० चू 


[1 ए, | 
ण 6 पणव 0 ^ 4 


उपणिमाप्जकल \ पण्णा 86 


संहः --खषःरे-सष्टाते ¦ निद -सिषो-सीशे { वसति ला छोपल" 
१? 55 वना एवल ८06 बिश्चनि ००58 16 ^ पप०दै8 18 पाला 
०९५ पष्प 9ाण्व्‌ ४० [ष्ट०व्वाणदु एण्ट] 1908 पूष्णे ) । दाह ~ 
दापो । 

अ्स्यूषदिवस्ददपापणे हु ह ॥ १।६११८८ ५7 8ॐ-- 

1 ध पाल इयेष दात मप्रभामारु केोकयङ्न्पे ।० हू 

अत्यू -प्यहो--प्यसो ('व्योभैत्व ए 33) । दिवम “-दिभठे-दिभलो + 
ददा--दद-दम 1 प्रपाण --वादाणो--पापाणो । दशस --दबुहौ-- 
दसमु । दशदथ --दष्रहो-दभरथी । 

छद्‌ पद्खमी-- ॥ ११३९० 17 83-- 

{प {1168 6 इमा +५ 876 ०6८९७३त}7 0ृर59&6्वे ४० द्-- 


पष्ट ट्री ( ९ ९५५०६ काणृणृष्व ००५ द वण्पणेन्व )। पि ष्ट्री । 
पर्सुख --म्मुष्ये + पदपदे --ष्यओ । शमी--ध्मी । सुधा--दुदा । शाव 
--घ्ावो । म्प --छत्ति्वण्णो ( व ४९००१ स एलाह कष्य ४ 
इ सपे पो 27 85) 1 

लष्‌ पादरपीट-*१२१।१।९२१४१ 89-- 

त ६6७७ कठ्वञदू एको 8 ४०८ अताद्नो 8 होत ष्ण दू ० 
दुगदिवी, क ६७ १०९) णप्रह्ये ४6 भ ४७ कृतम्‌ कन्णुपरन्त 
पादिपीठम--पादीद--पाअवीढ । भादपतनम्--फवटण--पासवरण ( त्म 
भतीपने. 76) \ दुगदिषी--दुम्गाबी--दुगणाप्वी (प्लत) कपष 
१०५८५९६, १५८६ पप ए रष ५६ १६१8 १८ (16 ६६४५ दुभा 
दरद । उदुम्बर --उवरो--उररते › 

व्थ्राक्रणप्राकारागते कगो ॥ १।२\५१॥ ए 84-- 

1 (५९७6 द 9प् य्‌ ऋ पठ रणणला8 [०५१९प) छाञ कषतव 
पणुणल्-- 


व्याक्रणम्‌--बारण --वाञ्ररण । प्राकार -प्ास--दाभासे । आगत्र -- 
आओ-जाअभो १ 


पयमेवदेवकुर-- ॥ १।१।९४॥ ? 61-- 
17) एवमेव क्त 06 ५०08 प्पलाद्न०ल्पं छातः व्‌ फणौ 38 


पध ( ५06 [३९८ य्‌ 9६ एवमेव १७ 7०6 पम्णृणश्पे ) 19 तेत्णुगन्प्‌ णु 
दषा, ६०द०्तुषटत कय) ६४ र्ठ गणश 


एवमे --पमेम--ण्अमेय । देवङ्छम्‌-देद--देवउलं । प्राकार --प्रयी-- 
पातारो । यावत्‌-भा--जाव । जीवितम्‌-जीज--जीविम । गवर --अडौ-- 
अवडो । जववमानम्‌--अच्मागे (“सवोगे ? 28}--यवत्तमान । तामृध-- 
ता-~साव, 

सल 


~~ ( 
५५ 2 


॥ 
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स्योदनुजयध--* ॥ १।३। ९५५? 84-~ 

1२ दनुकधद्र ज्‌द्ण्वेय्‌ (णडल कपत तह क्छ वभवं 
(एषण 4९०६ 

दनुजभ - दणुवहो--दणुखवहो 1 राजद्कटम्‌- ग्ल -राग्रं । भाजनम्‌ 
-भोण--भोअगं ! कारायमम्‌--पालासं-फालाअस । म्मिटम्‌--िनर 
~किमिलभ) इदयम्‌--६अ--हिभम ( शर्टपगे ए 6621 

लपक्ती घरो गृषस्य ॥ १३) ९६॥ } 55-- 

श +१ 6वणदल्प 10 घर्‌, सात ००६ {णाजूल्व छ पत्ति 


गृ्म्‌-- पर । गरहसामी-धरमामी ! साजगृहम्‌--राञ्षर {6 गृषपति -- 
गदवद1 


स्मरगद्धोरीसरकारौ ॥ १।२। १००॥ 7 86-- 
सर्‌ 19 छपणयन; ०१४४८्व १० इमर्‌ ४ण्व कड ८ कार-- 
सर्‌ --रमरो- सते ( भनयाम्‌+ १ 13 ) । वद़--बार-पटट्‌ । 


ॐ५८९७ 85--86 किप ॥२।२।४७-- 


1 


~ 
र 


भमिदधसाभिम्वाव्‌ साभ्वदठापनमुपमानम्‌ 8 86 
पण 38 तकपादपद 6 5५ १ १।६॥ &1#10 ४16 तथी०१० ०६ 
उपमान 116 [पठको्तट० भ ५८७ शयव्सदुन ज गवय कप मोष 
9१०८ ५७ ९१11० उपमान ०४ धूण 11 ०6० 1५ ६० 0ालव०० 
धथप$€ प उपमिति ५}116४ 18 ४ 0०710६6 ०६ 19० पशन अप)७४७६ 
५ 06८७९ संता (२ ६९८४ } ८य्त्‌ सी (० ००९८४) वेलाण्ल्व मु 
प (वपाक 6 8678 उपमान्‌ १8 वपृथ {० उपमित, ५ साभन 
5 वारा 40 पल्ष तिद्धि य ४ ८६८७९, धीः० वैशौषात्ण्य ण 
उपमान, ४७ गण8तपछ९०६ ०६ पणव य १० ४० वलयव्व ४ 
न यत ४ ५९ 88८०--यत् उपमितिजौयते तदुषमानम्‌ 0८, 
सायन्‌ गण 09 वाल्य १० ००९० सिध्यते अनेनेति साधनम्‌ धणं ॥6 
कट शा] द९९ ६6 {६ पलटवपाध्ण्य ग उपमान कपण एषण 
ध शगु ववे 2 प्ण प्‌०७ ० यकत कत ७ गद 8 शः 
म णत पि त धक्तम जक क ४ १७ मो घट 
९५ १०९३ 8 यवय्‌, 8०03 १6७०7 १० ९ गो, ००4 2७ पथणाण्वन्प्‌ भं 
ट धपण्ठा०ण ० पड धप कृश्ण आणव ०्णलण्ठलड 
४०० ०६४ सय अय गवयपदवाच्य २१२४० मा पणणणर्व्० 
--- ० भरण्फल्छव ४ 3. 1 
~ एषवफरल ( पलण्य यवय 9०वे ध कणल्--प कधप्नो तेटयनल्व 
ग ४० एकधण्ड दन प ०8 ण्ट ग परिदधय पूर्वं 
ममितस् गवे साप्याद साद्याद्‌ ते ब्ानाद्‌ (प्रपान 23 ९४०४ 


$^ एणादऽप्रद८घ ^ ण्व 8४9 


पणय उपमान ) साध्यस्य मवयादिपदनाच्यत्वस्य साधा सिद्धिरुपमान 
सुपमिति । यत इत्यध्या्यारेण च करणलक्षणम्‌ । अथवा साध्यसाधनमिति 
करणल्युटा वरणरष्णमेवेदम्‌" 2 17, -यायदद्यनः, (८भालपक्ठ त्वाप 
देण 9 ४०७1९006 ० एड पत्‌ दष 6 क्र९त्‌ 2४ 1०४ 
हप (ण्ण दल 2पणनोद्वहुठ ० साधम्य ०८ अप्यो 7 
खाष्तः प80 6 8ए्परट््‌ ४४ नणठण्डो ४० प०कात्पट० ० प्ैषम्यै ०६ 
[1 1.) 1 1... 0.1 
लणदम कपा्छण्‌ 15 लभाह्व करम प्रणएप्हः (76 ण०्१ृद्वऽ ०१ 18 
काष्डाप्पाढपकु फाधर एतेषा क्याद्‌ 10 18९0 © 101 ०९८}, 4.९ 
116 एद्पय ददाह्०७ 1४ नल प्जनं च वैपर्मयोपमितिमपि मयन्ते 
रीकारुत । यथां च अतिदीधैमरीवादिषथन्तरवैधम्बेदयानादुदरे करमपदवाच्यता 
प्रद्‌ ) "याय 77 
फण ४6 एत्र ण पण्रठ्वयनणदु षाड व 0 ११6 पौ 28 
पष 1१७४ 98 17 पपि 5० ४४०५ वप साधम्यं 18 81 उपरक्षण ०६ 
वैषम्य, १८ ३8 व्या ८5 वैषम्य प व्ववाधण्य ४० पणा साधम्यं 
("खपरतिषादकत्वे सति सखेतरप्रतिषादक्लमुषलक्षणम्‌१), ® 610 506 
पङ्िप ) पर४०ऽ ६114 ० 810ण1त शूठाप्टाा धैःढ र०कल्‌ प०॑ 0णा ण 
पण्ड कपताण्डु प 6 इप्‌ विपू, एष ४156 0 फछापे 116 
सोमपा ७४८५1०६ 17 #116 पछि ड्‌ विच्‌ 
सोमपा+सु 25 ४४३ श्पण०। ८० सोमप 2\०त ४७ 80८ भ्रायो लद 
कग ए 14 15 शछाप्बा०, एण पर इवत नात्र › 14 इग णठः 
115 एएए]16५4100 ९०६८७९१ 7गाज्क्ड्ञ पू 13 {160 0कणटुव्व्‌ ४० 
यूएफ़ष्पो व "7 14 णत ६४९ ७०य्व्‌ सोमव 13 परणा्व्वं 17९ राम 
२०८०३ 868 श्ुगनपि सौ ॥२।२।२९॥ ?86--नूनपि डतिदसो ॥२।२॥। 
२७ ॥-- 87 
ए10686 5१47५ १९५] कषपः ६४ तल्लल्णदयमप गं कणपञ लणवाण्‌ २४ 
ई प्रप्वेउ 


(1) शुमनपि सो 6 ण्ण ण्ट शरटः स ० कण्ठेऽ दयताण 
10 इ 0 उ 23 ०८०९१ एप प०६ यप ४८ कष्य करणेन 07८ उ 18 
पीला [6णटुपष्डपद्ते 

(1) 2 9 गिरी, बुद्धी, तरू, पेषु, ए ददि, महु (-एलवधपर्‌ शट भज 
फेषश्प ) 

2) पुसी जसो ड न्गो--7५ ४४५ ९०४5० ०६ 2105 कणवतड श्यतष्ण प्प 
ह वयते उ, ४6 पण शध वतत 18 कृकणः कषणहष्द ० नञ 
११ अभो अञ १४ जञ एलण्ड निव, टि ० (१९ एतटटल्वा०ह जण 


२५८३ 


५73 0 


1 1.1.11. 7...) 
ष्छाच्णाप व उपर एला साय दण एक पाष निनद क क 
ष्ठ उर ६८ कृष्यः आ ज दो कप्त च एल ऽप 
ण ~ एनान >, इनि, न्यु, कण्यै नि (24) १, 
दव 1.02 नप } 6० 1; [सप्ला व ५ व्द्नलत्य ए 
हत पाद पठ कदन छद [तव्टट मि व्ण वरत 8. 
पच लनीय त त सुयमे वार शुः 1० द्रन्‌ 
अव्पि सकय जददति, सवििना पचति, ध ण्ड न्‌, क्‌ (५ भ 
0014] 19.11९) १०1 म्दपित्रि (का ५९०) फा^ भृद्ल ण क ण्ण 
7 11111 1.8 0 
पव क नोनदाम) छं हत्णण्वे धन इता एत सा 16 ५ 
००११५१७ ज दृत पडला ६० कर्ते (6 15416 कव #6 
५९५ ६९५५१९8 पोकए णेधर्न 3 ८० 0 € 71४९1८31} ८०१९९ 
४५५ हेता वरान, सुदस्नावगन्‌, १०४ लमिविद्ारयन (४८ ९० 
५.४ षण्‌ धन एष्व ९ ) अष्ठ्पततम्‌, 9 60००1679 
प्थरणा ध कण्डयाप्पि ० द, दनि) इम्‌) चये (ि (८८११ 
५ शषन८म ८००१९९।१०४ ० प्ल पतप वदत ११०४७ 
कता) 00 एरत्व००।८ १० चत प्ठ्व्दोदैष् । इ१ ८ णष्ठद्‌ भ 
याध ननमनन्‌ (दी ००1 य एण्ड ००० पपणर रि) 
न 1 १1111111 
१ धोतनामा9 ० (८ 1१६ ए न 19 4४४५ ५ 
ध भायाम पड 7० 6 णाइ १७ एवल 


सुक्ाकयि स्यपितरिनाक्धति हसेनारयति रति शूषे । तत्र सेन ए 
सुवननिच्य सदस (द्रवस्य सरस्य मामस्य य) तपरा सयपितिना दस्त 


भ उन मवैपामयनो व्यनन्ा (द्वा समेन माननां खपिषठिना संदानं 
शषेन) इति । 


पूप म --मवियेषानिभानादन्यवस्या इति 


शछनियाद म-- प्त द्रम । जथा यन्ना शनि छूेणवेद य॑था 


महान्‌ त यत्य नट्या न्व च इति। आस्यातस्नानामर्थ भवना 


1 १ ममा दु ठरोल्णय ववन्छ ० 1868 
) 


प्रम वत्णच्यणान्‌ ग्ड ०६ £ कण्व त्रि प्छ दण ४4 16 ९वे 
#५। ध पण्ड निदि तिनि, ८५ च्व वितु ण्व श्रपस्प 
स 3 णत णण ७१०७ श्टुतोपद्‌ १ श यथत्डर्‌भ्ण्यड 
19 व मिष भ्व प्व 


आ पपर ना ५१ एए 363 


धा न्तौ म-युदिहठयोः ॥१।४॥२२॥? 94-- 


मन्यु ष्ण चिष् गृष्ष्छपा लद पलार वणमा (णाप 
पणृल्भपलर्‌ ६० तं ६ण्द -ध-- 

मदु -मत्‌-मण्ण्‌ ) चिपरम्‌--निष--र-प--चिण्ड--रण्ट ( वहुलाभि 
मरारात्‌ एयिददिरपि नम्य लोप?) 113) 
च्रिविप्रमदेयवच्वनात-1.ा३ पपात, प प्ाद्त्‌० एष्‌ शतप पवात्‌ छप्‌ 
६७ 80६५ आर्‌ सुरि 7703 एण्ड ६15 भ्टुप्तविमचयपेश्षया गन्तर्‌ 
विदि 

गू {गा 08 ० कोष्ट 8० 03 दारय) ६॥ {10 दाप्‌ 

गू1० पदनृरपश०णव्‌ (व्ल विदु 97९ ६११९० ४६ {16 लापे 
प्दरवाप्रधुप इप८६10705 धल इप्रोडद्द्पामय ग 8 काते लातत गा 
उ {०7 ०१५ कतत पप क्र णण 10 ण्य प्र , 4८८ 2४ , [थौ 
६ णु 6९ < , ०० 1/० 71 - उ्पदशस्शडम्‌ुप्तु वा ५५।३३॥ 
पुषा {08 ० क्त्‌ ० {० 09 पद्व्‌९ णु पेत ४956 न पित्‌, 6०१ 
{1० 14503 केतु ४०ब्‌ कट, भध पड तषीदालण८्€ ०7 ६४ क्ष 
०,५०९५ (७ भार्‌१५५५ अद्‌ 

गभउ-गनमो--गजवो 7 96-- 

८९०१०६१० ध)० 5047५ नव्य्‌उद्ादइत्‌+ गो 19 {० 16 दण्डवेनप्व्‌ 
४६ गड ४४६ गाद्‌ १४४९ ५8 १ एष्प्‌ 15 ६० 6 पेल्नु४त्त ९ वाउ फप्त 
सनि व णप दिप एप्प १० पष्य 16 गञजउ--येअभो-- 
सभवो--गरणो--यञ 

पत प्थाध७ एष्य ना पठ 5णदषठ श-यृठदाद्त्‌ग भता) 1८ व्ये 
3 ग-यञनान्) + शोशदे ण्व अड आन श्यत भवन । पतयोरादेवि 
कपो द्विवीयम्य शिताक्तियम्‌ › 

ण्च क्त्वानुमूत-यभविष्यति ॥ २।४।१९॥ ए 96-- 

अण्ड लार्पटव्व (०इ छर ए १४९८० ना०कन्पे 1 क्वा, तुन्‌) पत्य, 
४11 पिदपा€ पल्य 11008 

क्वा 23 ०0१८९ (० वु, जत्‌, तनाय मप्वे तृण 1) श्तुमत्तजाणनृणा 
केव १ 259 

१० ॥८१९ धऽ रमेजग--दतिञण ४०१०९ कवा, इसेड--हपि ४९१०० 


उम्‌, दसेभव्व--हमिअन्व ४००४८ तव्य ५०4 सेदिद-दसिदिर ४० 1109 
५८५७ ( 7 ष्य भविष्यनि हिरि * ४ 190} 


गृ त्मपड छ चाया इष्ट &ष्व्य ९४ 8 टण्ते 


1८4 


भष 178 0 


सयम ॥ १।१२।१८५१९ ११ 

प ६८८९ रूकववभ्‌ दत तद्रो १०ण्ल्‌ 7 पल्लवा ननणुभ ^ 
उ--साकय --गूवभो (व्ल 8 38) ) साश्व पुन्त (द्यमयड्कय 
ष्ट १.१५१। 

सीमनि ॥११३।०७॥ 6 10 

स्व, मनकी दुहिि, च्व वरिता स्पत दन्वृ्तपनोत धरर णः 
श्त्या वहि, धूमा, कपे पिरमा ॥ 
सौ-रत्या--मी। भपिी-कद्ि मरण । टषिनि-पूभा~-दु्मि 
वनिता वरिमा--वभिया। | 
(व 5/1 1 11 1 
कडि द्‌ कन्वादिषागन्‌--१ 102 

कि 4 ६५९ पवन कृद ज 7० प्रवलः क्रन्वोटि वर ॥ 
पप१९७ १५. २११० ए) ताह सत्कार प्रवद्‌ दूषय ६११५७ [कणः णि 
५१ प्रणेतः + 

कडि --उङ्ो-उडा-रट्ा--पम 

प्र€ {गाप ० योती दात्‌ जन 7९ द्ाण्टत 9६ पष तप्ते 
मोवण्णेड्-सोवण्येभ-- 10. 

10 ध णप प र्यारडीपू + ८५ त्व द--मौपवी -मोवन्य-- 
सव्रेण्णमा 

पासास्परण्ये 1२1२7४४ 108 

ण पष जण्येऽ पूत पव्‌ ऽज्त्न्‌ ड वष्णष्वं गृ(्कभा-- 
अनार ० अलृबू -- गवू--मटावरू अरण्यम्‌--रण्ण--नरण्ण 

एदु-माहु ॥ १।२।८३॥ ए 108-- 

पृ्षयरन पद्र जा तड इयत 45 प्रणवेन ~ 

(वीस माधव्य व दनो मयर । माप । मार कदौनस्यपि। 
माहण-माञ्न-मनम म्‌\॥ 

फल्मव्तकपतेत्द ङ एहणछतू 25 28 071०558 -~ 

दपिद्ौणन्यापरि । माल । 


1 111 शुमा , यौणल 
भव्पादवत वक प ण्ठा ३६6५ क्ण प्ण) ४ 
५... मानु. माद्‌ प्त माड कण्ण 0४९६ ज्वल व्ण) 
पकप पट कणत 29 कपण) ०६७ य्‌ ९४56 25 उण म्वर पाल 
1.1: 7. रे 3 [ण्ण ४ मार श्ण, भमा 
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०१०१ 1} काक्र कणप मानु 15 लेणणटु्व 1० माद कपये मउ, ({) 
एल गपो पणे पर९७ 16 मिष मारण) नप्प (2) ९८१४३ 
प्रणय 1 १50 इप्रलतजा$ दात एटलवदह्माद १७५ जग {116 दह 
ण एव ६0 १6 10109९०० ग १७० सपि दरार 5व्गरदुटम्‌ 
श्र8 [ण्ण ज वण ठण्‌ सष्वे भ6 हषा ४५ (१७ धत 

116 पाऽ ज दहि (दपि ) भावे महु ( मधु ) ४ ्प्0ाा ०६16 दप 
५.१... १. चुर्‌ ४8 ष्णाः ५४ {४९ घ्ण्पे 

7 पात ए ध ग8 न किम्‌, 10 इप्धाड 709 २।२।६२॥ 
0 २1२1 ६५ ॥ €र्एाषापत्व्‌ ० एए 56 भण्व्‌ 37 म प्ण १६ कपर 
16 शष्णलपणलप्व पहात णकणय 18 १९ [दी १8 परपद 
10 पा ५56 ०१ एष्णाछणपम छवतषाह्‌ १४, क्िठप एण वणय 18 प, 
100 कषण णण स्थ, रिम, गनि) ०० {ट ( १० 145४ ८९५ १०६ ण 
५० १२म्‌ षद्‌ एनद्‌ ५५ नृका18 {० मिम्‌, यद्‌, कणत तद्र छना ए 10 
९९ ), ५४4 ७८४ ४५ एलः + सरस सद 

19 54१05 कणप २ २१६९॥ ४०२।२1७३॥ गफ (० तिम्‌, 
यदू, पणव तदू वरन कृषएना 18 ४९ प्ते -- 

२।२।६६॥ ¢ 117)-- 1९ किम्‌» ४0 तदू आम्‌, २ गुमा 
किवह०्व्‌ (० सु भणते ध एाल्न््वफाट १०ते [न्षानाल्त्‌, 

८ 2 ास। तास । पने-पेधि । देमि--काण--ग~-त्ताण--ण 

२।२।६७ (7 117)-- 4.८० किम्‌, यदू, ५४त्‌ तदू, दम्प ४ गपा 
९४६१९०ब्‌ ६० स॒ रू ध १९९०4०४ १०१४० 19ुपटणत्प 

८9 कास--कस्म । जास--जसस | तास~-तस्म। 

गड 500 18 {901 10 पारु पेष्णात (26 {०0० ०६ व्वहुटम्‌? 
४० पत [रव्य कणि धात व्पापुव्ण प९फच्‌.3 --वहुलाधि 
कारान्‌ यतद्भ्व स्वामपि 

८2 बाम (क्या )। जाम (यस्या )। ताम (तखा )--पे-काण्-- 
जण्--ताण 

२१२१६९८ ॥ (९ 131} ४७ ६0 ध४6 1 शग णड ० (त 
०४००९] एव्व दी ती, ती 

यण पालः ८७९ इस्‌28 फुतज्छा तप्ष्ण्टुल्व्‌ ४० दे ष्ण्ये स्ना 

€ ¢ कौसे-रिस्पा । जत्े--तिम्ा ! दीसे--निरा । गन्े-कीम--भा-- 
इ--ए  जीग--मा--ण 1 वीअ--आ-- ~प 

२१२।६० (0 118)-4 दः क्रिम्‌, वद्‌ ० त्‌, डि ४8 णुष्व 
पणवणहश् ६५ इतराः ने, पणव दाहा ३० (6 ण्ड छ दपर 
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ए्ावृशागयो ॥ २1४४०1४ 1श9-- 

शत्‌ टः एव ४०४ (८ भप्त शानच्‌ द एषठ एक पत 
५1९8 एप्षणटुतव्‌ च्वल्यरणु ८० साण पण्ये तं 

फ वा०लः 8५८3 ष्वा टइकोटर्तृपुर, (१९ एषट््ल्पफष् भ 13 
लोप्णहण्त्‌ ६० ए ष्णूाटय अगाण्क्ट्ये ४ रत, सेट्‌, ध्ण्पेद्यक्‌ ९ 
सनि = हसर--दमेर, दशतु = दमउ--दतेउ, दम {--हसन्नो--द्मे तो । 
भू 5४७५८६८३ हो, दव, ००१ इव, ( ए (दोहुवटवा मुपरेसु ) भभ्य ५०० 
हु ए्०7० ध्टापाप््प०पड तठ वत एण चिन्‌ 

पृ एण षन्‌] भू 1८१ उ णड द्येमागो--दोन्तो-- 
हृवमाणो--हमेमाणो-- हव नो--्वेन्तो -हयमाणो-- दमेमाणो---दवन्तो-- 
षरवरतो--हुनो ( ह 18 ००४ एण्ड्‌ एर्लणट दाननू 106 १8० 1४ 
२8 चित्‌ ) 

1१ (06 डाल {कणा य्‌ णं (106 03881९0 1७ का4ण्ल्वे ४० तज क्त्‌ 
देत (वहनी यक) 

ननभूयमात = नणुदोऽजमाणो--जणुलोरजमाणो--नणुहोरैनन्ते~ णुद 
इ्ननो 

तुमत्तुजागनृणा कव्व ॥२।१।२० ॥ 7 102-- 

प्रा6 ला पाफरन्रठाा ता्‌ ० (16 प्यतन्लेाण्णोठ "9 भलूर 18 
लो ११६० १० जु, अत्‌ (अ ) तुभाण, ०्व नृण 

९ 2 चम्‌-इष्ा-दद्रु सुक्वा- मोच, टनिवा-हसेउ--दसिड 
अनू-्रन्वा--मगिन, र बा--रमिअ, दत्ति--टपेज--ष्सिन 
तृण-ग्रद्ै वा--वेत्तूण--ण, छत्वा--काण--ण, दपिला-दसेगण-ण 
हमिग्ण--णै 

तुभाग--गृदा ग--चतुमाण--णः इत्वा- सोडभाण--ण, दसेर--दसे 
उनाण--ण, हसिउआण--ण 

11 प्रा6 १०९७ णणर+ ५८ दावाचदु ९००४००अ०६ ५६ इश्‌ धणदुलाष्ट 
भध क०त्‌ ण तुन्‌ तुनाणः सपव तून 38 लोगषहव्वे ष्टं छ ता द 
षश ॥ २} ४। ४८५॥ ( 133) (ददु--दटुजण-द्टण) भरत्‌ 3 
त१०६०्‌ ४० चन्‌ एर्लणणठ तुम्‌ ( र्ण ` एलाप०५०्‌ ) त-य, ५ 
स्वा ए पेत्तव्यतलागु प्रहे ५२८1४४८१ 153) ( वत्त-पेततथाण 
पत्त) © कवा लणई०यरय कयत्‌) पा एषट्वल्वृणड + ण्य 
णच्‌, धुच्‌ रर छु भण्य युद "= कष्णुणृन्ध प्व मो व्वतत्व ए््णए 
सुन्‌, तव्य १५ ला ४) अत्वस्य बचि्िचिरुदिषमुना डो ॥ २।४।४4॥ 
८४ 15) (मु सन, वोच, सोदुमाण, भोदूण, ८) अ ४२ ०८ 


१८५ 


«015 ५ 


य हा वएटफना ०116 पाल त्रो णाय 69 १०८६ कु हने 
१॥२।४।६० 1 116 (० व्ण्पत अ ण 6 २००६ १ त्क्त्पे ४ 
‰ 07० ॥{0० हवा, नु+ च्य, ६८ {५८४75 रशप्नाष8णपड )क ण्य 
परापुनम्दमगिवनि॥ >) ४१ १०॥ ( 152) ( हग--दम--षएमेर-- 
निउ 4९ ) ४८ धावु णक्‌ गद 28 तप्माहुस्वं ४० आर्तम 
मुम्‌ तय, ला, ठत (लप्पापमामाड ०१ 1116 [35६ ० प्त प 
जा ृतमर्िप्यति चष ॥२।५४1 ९७८ 1.3) (काड~काञमात 
--वाङण ) ए लापे ह त्ण्वे उ) शृण्मः [णण + 7090 भण 
लोप्फषहत्पे ।०एदण्व्‌ मओ, प्लृष्लपण्लफ ४ योरे ॥२।४।६५॥ 
0 154) ( वु-मोञ, नी~-णञमाण) 4५ } 
श ४४ युभिञगा 8159 व वणपाठ ८० च1/6 णान्‌ 8११ ~ 
णो ह्र चिभिपृध॒भूस्तदुदभ्य ॥२।४४५२ ॥7 184-- 
{८९४ १००६१ ति, जि, ९० ५८६८९०६ प ‡ ग्ववरन्पं कप [1/1 
प 1९ 1८ (16 ९००} 149 ५ [ताह पणन), 18 15 शूक (लातत 
® 2 पिरिग पुगर--दणर-ध( ९० ५1*० भिगिञ्य, चगि 
ऊष, उुगिङण, चप जिगञण, गुषेडष, दुष [फ़ ०४०४६४६ अ णण 
६७० प्चवनरादुाम्यभपरिष्यी ५२।४।१९॥ 
एषा जि ५ नचण० म सवि ण्ण इनि 

(1) ४९० गोक्णड + कणप, ६0६4 93 ००६ 10 ध0 १८.१००१८६ ०१४ 
६९११९०९, अरि पेव्ण्‌ऽ [५ अ गृत्मभे)) 
८2 तिपि (दिवि ५5०) कण्वे निमिति, तैति (सपि म०} फण तमति, 
४५ जति णाम 

2) ४णाणफणट्ठ१ रणात्‌ इति प८०ा५ ८७६ 
€ मिति (किमिति), जति (यति) तति (तदिति) (वान फणा 
एणमषणावप १8 तातरल्व {0 (परण यत्त्म्यदविषवदरएमगो 
मल. 151} 


(3) 1१ ५७ कषटषयफ ण ५ 5०१६१८९ इनि २ पाषण्यन्स्यं ॥0 पूज भम 
विनयुहागिर्नाण 


(५ 7गोककषण्ड १ ४०४ इनि 1 ०१००६९१ १० त्ति 
¢ ¢ करि, तदत्ति शद्‌ श्नि (शद्‌ च००३ १8 7०५1 ए (मन्येन 
दिः ए 15} 
चग-पयद्यदरादयाक्तदेच ॥ ११२21 7 156-~ 


व वप्‌ ठक्‌ कण्व उण्वन्लुप्ठ णत 9 काण्व, काम 


०8 पम पश्वे एण्यण्पप्र ग्ड छषप्छणम पे्णृणष्य 


९५77250 भणष् 369 


८ 9 यदि अदम्‌--जर जद-जरद 

यदि ध्मा -जर श्मा-जदमा 

वय॒मव्र-अग्े पत्थ-अम्देत्य 

ववम यत्र--मम्ह अण्णद्-अम्दण्णद्‌ 

स्वमव्र- तुष एत्थ- तुदत्य 

? 17161 मन्तमणघन्त ॥२।१।१॥ 7? 187 ० इर शीटाद्धस्॥ 
२।२१1२८॥ ए 161- 
कड नष ६०७४३ ० ५6 तोवपहु९छ कोणतः वष्तापतर इपफरतञ 
एष्त॒र्५ १८ एप्प, = पलु ६९७ प्यण्ड्‌ 83 पणतलः -- 
मप मन्न ( सिरिमन्तो ), मण ( पनमणो), वन ( भचधिवन्तो ), मा 
(दणुमा ), बाढ़ ( दयाद्‌ ), आल (रसानो ), श्ट (गन्िसे ), श्छ ( छटाएडो ), 
ख (दप्पुहो ), एत (माणो) 
वत्‌ (श्प) ण प्ाववप्रा6 }--दत्ति (वृत्ति, नित्तिज, तित्तिभ); 
एत्ति (पत्ति, जक्ति, व॑त्तिभ, कै्तिम ), १त्तिल (इत्तिरु, निचि, 
नितिन, किति ), ण्दह ( पए, जद, तेद, वेदद्‌) 
देण (8०118198 ए८९९०)०६ }-इके ( सब्वगिजो ) 
दैय-णन (भप्प्णअ + < मल्मीयम्‌) 
त्रह्‌ ० ्र--दि (जदि कष्ट, अण्णदि )) त्थ (जत्थ, कत्थ, अण्णत्थ), 
(जषट, क, ण्ण) 
इमरभक (19१०6 ६४० 5९०5० ०१ तसेदम्‌ }-कैर (तुष्ेरो, ज्धकेरो), 
शषः ( राक, पारिक--प्रिक ), अकः ( राअर्ष, पारक-प्रफः ), एच्च ( वु 
्वञ, भह्ेचभ ) 
वेन्‌ ( भद्ठणफषह ५प ०्ृण्मैः ग ल्०ण५प३०य }--व्वं ( महुरव्व पाले 
इत्ते पासाभो) 
स्व-श्मा ( पीणिमा, पुव्विमा ), तण ( पीणत्तण, पुव्वत्तण ) 
तस्‌ 0०५१५०६ ४11 86४85 ०१ 16 ^] }-दो { सव्वदो ), न्तो ( सव्व) 
शत्व -इत्त ( स्डुततो, सद्ासहुतो ) 
भवा्थक ( षप ४08 तत्र मव )-- इन ( पुरि) देद्धिल, ) उठ, ( अप्युक 
* € भदमभवेम्‌ ) 
क ( स्वाथवाचक }- क ( च दभो, इ्दअ )› शठ (पुरि ), उं ( षिञ्छो, 
शद, रधुखो ), र ( दी्र ), = ( मरि जला, पत्तन, पीवर, अ धलो ) 
शीलाच्ेक ( षष ०४ ००९०७।०प०्व 10 )--दर ( तिरो, रोरते, 
लनिरो, लसि ) 
2 161-163 छसो छम्‌ ॥ २।२। २५॥ ए 101 ० वीप्ार्यात्‌ ॥२।२।१॥ 
? 105 
॥॥ 


10 


५0 ०५ 


व्र सुकलः एद ० बलाऽद4 ठ्‌ दन छ प च्ञ कः ४ 
क प्त {0 ध ३८५९ छ कषत इञ श धि ५७ ४0 पतं 
२३ पप -- 

(1) ० 0९ 8 ११९व ४५ को ८१ {9 091 

(2) व्र छव ४ प्प लुन) आत एष्य ण्ट चान एज हष 
सदपि कृषतुष्नत ( साजप्य ) वच 3५ प 231 ३०७ 8 पशव 
य ६९ ०७० ग कण्क्‌० { दवाय नन्वापैन, बन--कषापय्‌) 

(9) व त्य, 38 कयन वाह प्लवो उद (9 इन त 5 १९, ४६ 
०४, ४09 4 ००४1. 

(4) 9 (वत 1५ कपान््रलरह एर्व १ दा ४९०५० © ११९ 4९८ नयन 
प्0 वृर 


(४) 706 1४5६ कवे 1115 1०८ = च76 शदता०दयछर एचटमे (4 पल दफ० 
१४९५ 1) 

(४) परा ‰०९ ११ कणपमणह ४8८} 371 १४० ०८२७० 9 {06 155 

(ध) म्‌ १५८ पर एचर ० ५ लग्न 1.1, 
धिष ५०, ५८) (1९८6 19 8 4... प्यीकम्‌ नम्फमेक) ५ 
केन न म्पमेदेण समिमगे--र्जगमगन्ि 9199 पेषु ९८) 


ए 16316 वरेद्सगार्नूना्ै ॥ २। ११३२ ॥ } 164-- 


20 00805 {10 लोपम1 6 छत (116 2 17.409 06 अदशणोऽ वणक 

एप्वन न दुकृष्८त वतरात्चदय 133 क्ष्ण 9 ण 150 ण 

कणा दक ण फले, ४० 6 ॐ, (वषड [ण ४ 

प्ण का० हष एतज ~ 

वरष््ो-वरविद ।क्रनोच्‌ ! तो दिलं च' भ-२° व्याद० शृि 

कंमरनवाभिन शुने कणे इलनादा-ी देद्य । वतो भवर्भिन्यपं बा श्रि 

कण्ट । वाचा दवितीपस्यातोव्‌ । बाजल ) द्िपि० 

मदलपत्ती-“मणिनिदिशामद्टान्‌ पु । त्रिष 

सरी दरादम्त्थ हि # 

वेहदटो-- वमा । जादरेख च? 

सषर--'दष्दादारोस्य्े 

मट्लो-- मरे स्वे टि १ने द्विच 

रपम पुष्पभय । वयस लि्‌." 

र्ठाओो-- रसमदतीति रमार 1 

1 वणर्‌ रशणा रूतायान्‌--टताया स्वाय णी ल्या च । कणरेपानो 
यद 


बहुसता--“नोभावहुस्वाद्‌ ७ 


इषाण पण्ाः 4 371 


मेदगिआ~-मियुनादक्तरे श्कणा । डाच + 

रिमिणो--ह्दे शठे डिमिण । 

अडभणाचिच्छर्पुण्माच्य पुश्चन्वाम्‌--शुश्त्याश्वस्य णा । पुण्णामी । चिदचि 
पिक पिङक शति ग्रहण यस्मा सा छिच्छश । अन्त्यं उरं । अटे रित आण । 
अडाणा 9 दि ए पत्‌ प्य दण्द 17 पठ 86056 ० छटऽञाणएट्‌ 
1871364 80 इ०पाकद्प७ 008100३ 

चम्पण्ञो--ध्वपलाव क । परस्यच दि्कति ¢ 

ग्या पण० 1४3 नपि जटम्‌ ए--पिववेरदिज ॥ 

मपोो~-"खा्ैण ॥ 

सदलासिभो--“सदा लात्निकं । नृलयशीलत्वाव्‌॥ बाउछो--5"0 वच्‌ 
प्ररदिअओ~-'उपलददय । उकारस्य लोप + 

च्वण्डिको ५४८१ चण्डिञो-ए०य् चण्ड ४० #6 धट 

कुम्डणो--“म्खायते कुम्मदिशे ण ¢ 

मच्छिदरुटो--अक्णोदर । अददोनीयत्वात्‌ । भक्षिदराव्‌ सार्थ इह्य † 
छाश्सो--/छायाया डिलोर्थे ! 

कुड «० --“कुडादुकतेयै इग डग क्च -दुडद्ग ४8 ४४९१ 1० उ>ण७द१४४ 
२४, ४116 86086 ०६ ४ ४0 

जरण्डो--+जसैरड + 

अच्छिविभरच्छी-भावरैति न्याकवैति इन्यत ठय साने जच्छिविभच्छी ।' 
पूमदी-शरमवद्‌ धूमरी उपमां रा ४ 

सोत्री--“सोतस अस्थे दी । दितम्‌ ४ 

अदििओ-- अ्रदशाकया रदित ? अभिसीदवेरकतेे दिके ॥ 

उद्धसो पदलो--एप०्य उत्यट ४०० प्रस्य 
गलिगिो--'भक्नरपशौस्नायमाने दयसे पुल्के चार्थं गर्भवेरिलिभा + 
चित्तर--'चित्त जलादीति ? 

पासमिभो, प्रमाणिभो -श्ा्षात्‌ पा नीयतेननेन्यथे पाश्चीन्नीयतेर्दिक ! 
अवरिस्नि--'भदितीयम्‌ । मपरस्य भावार्थे डिञ्न ए 

लादिलठो--म्पद । लाभादुकतेयं ट्ठि # 

कडिद्ठं --\0्५क्टि 

कुडगीभ--प्ण्पय कुदट्म्व 

ज तरिज--ए^०प अन्तरा 

अवडुचि्भ--1 ००८ अव» ४०)0क 9 ठ शा] (46 व 0 ्राङ 
न्याक° बृत्ति ण तिविक्रम ०ण्यपाशप्‌ फ 5 &पम८७ अवक २० १19०6 
०६ सवड़किओं 


पिप्मिडिभ--पिडीषरी श्ययुकरणाच्‌ क ¦ आदेध्किारस्य उर्‌ पो दित्व च! 
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५0१६१ ०९ 


शृष्टिति-1 "णण सद्द धत १०० बूट पञ य कपम्‌ 
1 16 85०७० 0 शव 

सर्स्वति साइन 

गु्रन्मै-श्ठर्यदणान्‌ यमहन + 

पदययदी-- चस्ति प्य पट्नाप्स्या सा) 

कमपी--हन्णक्रम्‌ 

िरिकिरिजि--रिरितिकी्ुत्रणाद्‌ का ॥ 

अप्यशमो--भण्वरदूपमा ताम्‌ रि ॥ 
तपरिरिरमग्मरमो वचर यमिने ऊपिमिदसिमि निपतिनाव्‌ श 
याचनसीरमगििरभो मन्दया + व0 219 १९१३ अ्िएतनिपमे 
यद्दृष्टी याच ५७ ४15 86४4 

परिष्प दितद शूनिवण्टाडुसेर्प दिन 1 रि्ायानियमे ४ 
अरवेर्वमहो -अलम्यथ वन्मस् श्पभम्यति 1 विदो ¢ 
पष्दठसे--पएुस्वनपे नोष्यदीि पदेरदद्‌ सणद्ी + 

सीर सीर्--५०य कीत श्वीन दत्य वलोपी बा# 
रट्टा) ०४ छठ--/लटमन्डय क्लोरथ } 

देशत वेश्य वं दिग्‌ अनयनि ४ पेेपणे सी ेकध्र॥ 
दुम्यरम्‌--बदणहपरा। दुर्मदे वप्ये किया णी + 

तण्णाभ--शनिम्यतेश्ण्याभं 

पिकपभणा-न पूवद सत्यै (क्तारिराश्च 1 

ण्परतिमओी--सनाप शीर सिय । परख चष्ट । मादेत उ यदा साता 
संखे द्रा । श्लयव्माला! शयते सति तरत सीरायये दद्मो + 
स्राउतो--एन्ण्ण खदु 'खादेम्तयेद #? 

ददषटटो--/ ह्व दनय शनि ददथ सुग्टि चथति 1 तख वृ 
वोरिमो--नोनिरो-- ष्य कुड्‌ १० ००६ नापे > ० (५१९ 
भहरण्ण--*आर्व ना7ादीलट्ण्णो । 

गजोलो "जवे परिमवयि देदयाद्‌ ातीर्माट ४ 

उनि >--“उसूर्वख सुमवेरक्तेये दकि ? 

भिञ्क निरुक्त । मन्य छुर्‌ 1 दैवादिषायाद्‌ द्वित च ४ 

ब्दालो--1""० नन्‌ श्दाण उक्थे ल ¢ 


दाथिम्न--ए ० खाने शखानादुरेपे डिज ॥ 
मदछे-- मदनो उट । 
ङच्छिमर--'ु्स््ये मद 1 गभूवती ए 


पेटी खानि नश्चतमाला तद्द्‌ सोली । ्रनो ददु ॥ 
भ बोसवेद्‌ 1 पद्धि ४ 


ह+ एणा 4८ ्णप्रापदै, 978 


पठमा--"पयदस्यथ सा ४ 
वृरमरी--्ररेण एधमाना छपल्यलिन्निति कसोपपदा गृद्तेडेनी # 
बरामोटी-*वना सुव्यते यत्र \ बलात्कार ॥" 
व्यक्र-1"०० चक्र "परिवर्वुटम्‌ 4 चक्रा # 
यहुडी-7४8 {8 ६४९३ बाउद्टी क्य १९९९३ ¢ {70० व्याए-कुमारी 
व्थापारयवीति व्यप्र इरिर्‌ ४ 
मच्तवालो--"ला वाल ॥--19 फ०प (मत्तदालो ) 13 ०8० प 
एण]कष४६1 19 ६० प्ऽ6 ०६ ४१ 2700६ एण्य 
जमर्णमणी--्यद्रा तद्वा भणलभिकमिति आदिवृवीयाभ्यामनुखार तन्येपश्च 
माध्-भेजट--भेज--भिय श्वरे दैरडेजल्टे ना † 
घरज्नरो--श्रसेरदिशादोजाच्चर # 
आदट--'आदर्यादसे प्रियचितमिलाइड ¢ 
कयभप्रिञ्ला--(काक पिदर परोपको यस्या श्लथं काकेपिवृदाग्दाठा ” 
दुदोलना~दुग्धापि या द्यते गो ! 
रुभरूरआ--रुदरूरिकाशम्दे दकारयोकैर्‌ ॥ 
मो "० सगि गी 1० ८४०१९०९० ० सुन 'मगि या सुतेयं च्च भादेशथ + 
मम्मकरो- ष्ण म्मेन्‌ (मण उतेथ फ 1 

२००8 169-172 गौणाद्या ॥ १।२ ) १०५॥? 169-- 
गुप १8 000डा 118 ० पर्प भणगपेह 
०४६०५ ०१ शप्रि गोणा ४४७ 48, ० ग्य ॥7४708 8 कता] 148 
श्गोणोगौः 
भिरष्यु--यिरत्थु 13 ६१०४6 ॥९यवाणद् 
ओसाभण--आपोश्नानम्‌ 1 आपो श्यस्य जी । शछाकाराव्‌ परो यकारागमश्च । 
जोसाद्म्दो नीदारवाचची देय त्क्णो वा ¢ ओत पत्वं प विपु 
५ ४6 88086 9 {7०५४ 
आय विदमो-भाओ नाप । शरदादिषदलस्य होत दीन ॥ 
मोसो- गोमय । मयू । 
मिव्वदण-उद्वहनम्‌ ४ ८ विवाद 1 
गदिलो--8 ४७१५८०६८ {० अटि = 7\०५४६९७७ पणकाल्‌वाणह 
गोगिवो--“गवामनीक समूद । को द्वित्वम्‌ 
कोन्पर-- कुरुमनि-दम्‌ । प्राय । रल्विगेष । उकारयोरोदतौ सेल ए 


ुणो--्दङणो 3 पणण्णटः सर्ष्वाण्टठ [प ऊद प 5५06 
०7 13 प्ञष्प्‌ 


तटाते-- तटब्र । भ «४ 


% 


| 
| 


{1 


५07 फम्‌ 


एष्ट 17217 सदहिषचा प ११४१२१४7 {72 


पूप स 9 पत्ये [कद्‌ त [तष्दुणिजर {ण्ण 

मा-पा) काम्वमान्का) दल + लदममपार विनम्‌ 
बहरोो--तपमि रोग्यते कोपनीगि पेम पपोद येर्‌ 
भविमयप्--'भपिनदपति ४ 

अणनम्‌ ॥ प्रनयाट्विधम द ४ 

भनदो--दीपकारिषार्‌ + 

द्विगे--मरपसस्छकवाग्‌ + 

गारी भाद्राचारतिर् छलचाद इनि ॥ वत पठ 8 व्य 
९/1 

छिच्टमो-- भदित । -पापरीनयमध्यार्‌ {४ सोना एनषवाय्‌9 
भन्तिदत--्ूती । सनरदीर-शन¶द्ा + 
सश्डयिश--भनसेधितार 

मराठी. ८१९ ण}, } लणपह फ 

पर्मोसो-- ८८० प्रतियत ( श्रनि सोदे मगा यम्पाप्नौ ¢ 
पद्िरो--श्रनिुत एदीति पटिति ४ 

जोमो~द्र्‌ ) पोत ष्नि# 

दोमारमसो--दोपारशम्‌ ॥ 

समुद्गवभीभे--सयुदन्पीन-। 

शाक्तणिज नोकिया 1०६ पो छात, पण्णा दोषां ४० निम्‌८० गधन 
५० (ष्ण 

पिनिपरमतण-- भिमिगृदवघनम्‌ । क्िभिपिदितावरणदिर ततततोष्छसे ॥ 
यृषरोभग-स॒पसेगयभि 1 

विमतसि--दरिरप्णतीन्ताद्‌ । 

विदिभिरिमा िरिमिरिज--िरिनिरीति विरिपिरीति घमेयस्या मा 
सरुष्दट--“समुन गृह्‌ (*रयघ्रपिकेतनम्‌ दूराबरी ) 1 जरधारोपनाराच) 
पवक पम --तापनदय्मन्‌ 1 समापिधटलुम्वाद्‌ ४ 
पामो--श्रागिषाहुवत्वा्‌ पार 

पद्टाओ-- परनि खाममनि गिगृहतीनि परापर ४ 

दलो ! "विवद्‌ बनने नाशयतीलशरेमलो नेष ॥ 


मि्िण--+श्िसिल चनु + 

विरण्नसे--न कचिदपि सिति सवाद निषदि 
पिरण्ण॑लो चपरुषदय ॥ 0 
नेोरकपो--व्योतिष्व 1 

सगो ्वदक य्ग्बस । नेप 
येके-^लोक चिनु 1 तथानिभलम्पस्वात्‌ ॥ 


७४4ए४ + ऽ पद0् पप्र द 8 


पानावभो--“पासा इनि भाषते च्च । तदापयत शति पावो । पयतीति 
पासो जक्षि + 

योप्पो--“भप्याभ । आत्मन कोप एवाप्रराध ए 

उग्बु्टो--उमुण्व + 

उद्णो-“उद्रहण । हस वस च लक्‌ 1 ¶प्यापपाण 108 उणो 
पष्टो-्रधृषट 1 

जणरत्तो-- प्रामप्रपाननेर ) तनपुन । तद्वदाचरतीति # 
तण्णद्वरो--“वनष्र । राक्षत । तत्वमावत्वात्‌ ४ 

आरनाक-- अम्बुजम्‌ । आराद्‌ दूरे समीपे च ालमसीलयारनान 
येेहण--श्थविरासनम्‌ ] सविरो न्वा 1 

वण्द्टर--भ्हागुहम्‌ 

कदोष्ट-वन्दादुरीकते उद्रच्छतीति } “स्तौ › एत्योलम्१ 

फलिपि--के ीयत्त इनि । टिम + 

रभगिद्म-1५०१ रजनीष्व। 1 

चदोऽन--चद्रेण घोतन इनि ¢ 

भूमद्थमहिसी -शूमध्वजमदिष्य कृत्तिका ॥ 

अवदोओ-“भपभोग । बिरट । मोगासदत्वात्‌ ४ 

स्दो--“लम्वन्त श्नि र्वा देदा ? 

वेह्ी--ये्ीरिभा--वलीवदही बेटी 1! वहीकेखरिमआ । अदिरत दे । स्वाथे 
मश्व) 

घरभद--गृहे च द्रबटयोतेन इति । सुकुर्‌ ४ 

आओआसनभ--"07 काशत --म्य्ृष्ठमाकाखतलवदिति ।» 
सरढभो--“यरध्वन । दिविस । स्र स्यै ध्वजी यस्य स ॥ 

अच्छिवदण, वलि, ५४ णीसक ४० प्टमल्णफश्‌ हण भक्षिपनन, 
प्र्वित, षण्त्‌ नि गङ्ख ( प्लाण् युष, ए९९९प३९ 1४ 18 {५1९७8} 
णवि “भनी । चकारादषश्च ! एलविटवद्‌ ।› 

सुदरओो-ए० सुखरते, खय रतमस्यासि--7८ 218. ण षया १९४ 
धारिकागृहम्‌ ५४ 116 56०86 ०१ 16 199९०्व ० धारिवागृदम्‌ 
गिम्मीसुमो--21९५०७ फण, 770 नि इमश्वुक (जददर्त ९४ 
इटुण्दो-शययम्ती, णे -द। 

गिहुज-निघुयनम्‌+ ण निभृतम्‌ 

मम्बुद्धसिरि-८"0य सबुद्धयी 1 श्रसुदचकादिपणद्‌, दिव्यम्‌ 1 
पहोट्जीशे-* ८ पयस्तजिष्ठ 1 

भउन्दादरो--युददर । आदावडागम 1 


948 


0 छप 


भूतात्म दनुना 

जोई--1 णप जदो ल्िाोत्णाण 

उमा--'वस्दन । देयािपायाद्‌ (लम्‌ + 
म-इ । गृहवधरीनर सद 4 मिय संदगनिनद 
पिडा गिरथन्‌ 1 पषा निरति 
रष्वम जधास्म्‌॥ मानो रिद मद उ 
परश --श्राक्एवः वद द्वाररत छ ॥ {४०१ शष्‌ 
जोग्रदो--त्णप भमर शशहिार्‌ शिनम्‌ + 
सपरत 319 ० पिषिन च्छ यरी श्वेती कल्नैवुयपाड्‌ 1 
गहन --व रणण रकिन्िम्‌ प्ठल्यो तपं पिरव? 
गत्य गगण । पु्राययाय्‌ + 

आादटो-1त्ण्य यातन पिन वृष्गी व्याय ¢ 
परिहत भग । द्ुप्तिध्ना परो भवा । 
परभसो--षदमश पर शष्ुद्र 
श्रधिवो--निता। को दिम पुश्च च)" 

वाक--^तनिमम्‌ 1 भै चाय्‌ । 

गष्धिभो--द्धिभो । वियु 1 मयत । स्तोकात्‌ । कम च्‌ 
इदनिभूमो--शुदिनम्‌ । श्यातनिषून + 

एपर-- पााटनम्‌ । मरारवर्‌ दत्वाय ” 
शोवाथभो--भधातप्‌ । असयाल ॥ 

पिञि-छा भञ्ज पिदृम्यमेव माद्रे हितसरित्ाय्‌॥ 
पर्भो--मल्सरी । पीलस्यवत ।* 

दोसो-- कोष । आत्मनो दोषता # 

चथा--1"णा ध्य 

म्दलो--'पेसर । पष्मयत्‌ । 

पथमसो-~-ष्ल्म दषगरीति (गूृशतीनि) 1 युस -पस्य यटि ॥ 
अग्गि्यो पण्य नप्निराय "अश्निवद्‌ कायो यसेनि + 
तवक्षिमी प्ण साधप्रिनि 

बिटपो--7०य पाटन धमथ । विपाटन + 
द्रङ्पते--दरे मये वठभ । कातर ।१ 

मोमो --एष्ण्य भोनिक--्भोप चरतीति भोगि ९ 
९उनो--पाड्राङ्ग 1 धवलानत्वाव्‌ # 

स्तेये तेति सतते रण्या 

समो यु । खषटयद खम ए 
मकोरिणी-स्िमोदिी 


अ +ञणा + अ 


वेमल~-क मस्तक मलयति गृदरादीति चे # 'कमल्माद्यं कर्थ । कमण 
वृ कम 1 
वेणुमाभो--7०८ वेणुश्चष्द॒षणुदाष्दवत्‌ नब्दो यम्य स # 
= 1;४-6 चा पुभाययाघ्रः ॥ २।२।११०॥ ९ 175-- 
१६९३ १३ ०पलृष्ठः 1३८ ०६ पपणर णप 


रुत दुरिज--116 5 ० 4८ 95 द्रिभ (दुर्म । न्तु 1 श्ीघ्रमिलयय ॥ 
किरि 11 318 शस्एयण8 ६९३ वरा 


£ 116--184 जाुण्णमा क्तेन १३१११३२१? 176-- 


गऽ 13 ६४० 1१8६ नना००६०2 ० कए वफलः व्रा6 णण्टुपाभः 
1१5 ककरप्नफण्‌ णड 


अभ्मच्छ-)\० ह 9 त्रिविक्रम १८६05 छम्मच्छ ग10 कशगिभपव्म्प 
५५0९ पो लः५ 15--*गसवद्धम्‌ 1 करोभेन भड्ग्या च यद भणितम्‌ ॥ 

णिञद ए 176--सुष 1 3874101 धा फठत्पे 25 प्रवे 29 धण8 
8९8९ 

धः १176-1 13 ए 9ए९०1.ब हत्णण 02 ितपशलाय6 १००६ घट्‌ 


ऊस ? 1719-7 ८४६४६ ० कण्व जोद्तीक् +8 प5्ते पव 1918 
6८.118 


शप्प्‌ ए 1180-5 तोकमत २००४ {97 हात 15 श्मोप्‌ 
होहुवदवा अुवेस्तु ॥ ३।१।१९॥४ 185-- 
पृष6 २००४ भू 193 धर८6 वषछधध्पः०8 हो, हुवे, #४त हुव 16 143 9150 
१०६18 805६1४८० ह एरला०5 ह] €४००्‌४ चित्‌ धटलणाएमोकण्यस्‌) 
५ ¢ ए्षणिर का हरन्दु इ, ए, ( उत्प २९७ 8ण्) श्ण ह (१८ 
८९८३ एप } ऽ 15 ७९००११७ ४५ 06 80१९ दुएचिति ४ 186 
ग6 (रपण ११९ #16 प्लााप10118 ० {106 686०४ १९०७९ 
[> , खण 
1४४ ए९ा मि, म्‌ (०८८०४३० ) मो,मभ्यु 
2८३ एध सि,से (ण्ण क्लः १००८७ हन्या द 
श्प्तण्डम्पज) 
उप्प्‌ 2९७, इ, ए (००1 १८९८ ०००१३ 
श्ण्ता7&म्प स) 
इरे ५५ श्ट तिरते 
{ ०८९५७०१ } 
1067 २8 9 


४.५६ 
48 


त ४५ ण च््णयुष्डष्चगछड 260 कषद प्प 


क 


328 


५0४६४ 0५ 


(| 3. 8 8.8..1..8.. 
(11 


(1) 1०013 ९४ 1106 0 सु छल टद्यु अ [+ क तवस्य ८ 
पाद वपव्नो (तकत ११२ ४१७०३२१ 182) 


(®) 3 ००५ लाप५द {0 ठ ल२७ ६६० अन्‌ (ग्ड-्याप्‌ १4२४१११ 
१ 18. } 

(१) 1००4५ रण्व द्‌ ४८ व कवणद० पनल ६८ चे सी णष्मन 
पष्ट) ("कार्ड ए) ८1 ६५11. 191} 

(4) 1००१4 €०२५०६ 7 # से 1६19 भर ("मप १५९१४।६९६॥ 
१.10} 

(1, 31717. 11. (जीन 
पापा 00 कात णुप्कान्ु तावन्तं {५ स पण्ये छा (न्याय 
सेत गोते" 0 २१४।१९॥ [. 186) 

(6) 19 6 एतन, शः 1 चरत, दोह दोलाजौ त [० 6 त 
५ १५७११ टव {० & ६०१९] इर्‌ कणप ऊन १९ 111, ६ 
त्व एतदसकत0 ६ 19499 कतुं {116 {6फातवद 93 ( प्म चानरगा 
॥२।४।५०॥} 1६6) 

(ग) [० ष्ल्य्वण्डन [इ गृपण्ण््ा सो १० भाग ८७६ एणं 
पह 19 6०८ } 90० नि ष्वव एण्य ग, ००य दु (वुमीपर 
४१६९॥7 157 ५ नोभ २।५४।१७॥ 165) 


{९ 1० एव्ल्यणड्‌ ज [इ गृधमणभोु लतणडनव्‌ (द [ताज० लण्‌ 
14045 ० १९ उछला ००९ (15 अण्णा १6 बते ४९ कल्म 
कनद (व्व दद्लेव्दु २१४१२०५१ 18} 

9) फो एततत्वातद प्र + 11 11.71. 
घ्ना ("वसिः ॥२।४।२१॥ 158) 
एकवाल व्रच्छन्ले भण्वप्, १ एनोग्ु वाको सपक) कण्वे 
ऋ 1 प्वर्ण्पे जजार 
1771 
ग्वप्पवपर ०५ कृ] 98 धह 8 त वद, च्ण्ठडषाष्ट्वे 
५५6 ६१११ ४06 69णहु० 8४ ०्एयम) 

1४5 एप्ययड तरं ष 2 


९७९५५ ५०४७७ ७६ इस्‌ ४५प्‌ भूषण हष च 
श वणते 


क विषटिमिहि ॥ २।४।२२॥ 8, 159 ०० ह देम ॥ २।४। 
॥ ४ 190-- 


शाकएछ्वला+्फमारल ॥1 


ति, दिल, वदे हि काठ ० पतणवद०० ० दी वणशरत, ¶6 
९८१ चते ९ 404 {16 तकरण 10018 काताफहु उप ॐ 
९०१७९] 870 इञ 10 पण त ता ए्क्णड शताणद् प्प 8 स्ठ्याइणाकय, 
व ६० य१०६110०8 दऽ ०१ ६० उत्प 2८85 अ णुपोशः छण 
1५ भपटः एलाष०ण३ काव धातत ६6 णाह छट धठ उपल 
976 ४७८ 17 ६1० 6०88 ०६ 0116 ६1176९6 248६ ६७०७९8 

गऽ 6 [ण ४ ०६ भू ठय ४० हण्छऽ्प्6 हो भए दोति-षे 
असि, चोष्िमि-दोभदिम, रोदि होमि ( अभून्‌, मभवत्‌, ण बभूव} 
र्ण हत्‌ ८ ),५४० दीम (अश्सन्‌, जास, ० जदसीत्‌ ) 
एएावत्णलुण एत्‌ भकिपतष्फपृडणे ६४५७ हीर कप्पे प्रलपवलोषातात 
पाय उचा) सीअ) ए) ०प्े ही म एत ण ति, हिअ, ४ण्वे हि 
8 ल्णनपाा०५ &१,८ सी, षी, ०५५ हीम (लराच्‌ शइ्तुदक्ां सी ष्टी 
हीम देश शरन्तत › प्रार ° प्रा 

ग पला प९६।०य७ ० द6 क परेपटह 876 05 प्रपवेलाः -- 


15६ ए हामि) रमामि, द्यामो- मयु, रतामो-म--ु, 
दिभि, दस्मं दिमी-म-य 

2८५ एण्ड दिधि--दिसे दस्मा, हित्था, रित्यादि 

37१ 2६५ दिदि हिन्ति--रिते-दिशरे 


ण (9 ०६86 ०६ २००१8 शपतणड २०८२ तणा पशु १९१७ अ 
९१60 ० 1० 760 ४ स्तुनत › 070 धीय लोकय पभतभ तण 
ण ह 0९०७ 16 १४००१९९ धटत्प्पदत्ण०३ 

८ 9 होदामि, होराम, ोहिमि, होदिस्सं॑दसेदामि-दसिशमि--षटसे 
स्मामि-षटमिस्सामि--षपे्िमि--दसिहिमि-दतेदिरस--सिषिस्सं 


वपन नाणका ०४ ह6 ध धकपाप्8्ठ०3 ०१ प्6 कणर ४७ क्यात्‌ 
06 एण्ल्लणध्चड) 


810 ॥६,। 
180 68 सु भो 
2५५ छन स्षुण्टि ष 
अप्व 20७ दुण्प्ड नतु 


1० 0९6 ९856 ०६ 59४8६1४ 700१8 हदवा ३० 9 6०णडठपचपह एयर 
पए णते 40 अर 0९ (ल्ाप्पणद्कय सुर ६06 एकत्‌ क्ल 
इट्ठ 13 लाध्वलः पत्णृषूच्प ठर च्य्ठहष्ते ६७ श््वदि, ईम्जसु, ० इञ 
पषण), 1० ४/6 5075 (ुगिजङोजम्विजेत ° ॥ २।४। १८॥ तु 


38 १० \. ५ ४४९ एाशव्व्पाण्ट 0८८ 
ध 0 


380 
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ष्सोस्युदहिः५२।४१११५१ 19 # 
पुल पलाप्यत४६००३ ०६ प त कनो दत 7 कप पध ९१ 
शो पयण माण णवे -न ((नामन्नीद् चख + ॥२।४६ १ 
ए. 293} 

गमिरणु ॥२११।०७॥१ 19५ 

ग6 कष ० दापये १८७ वर्जिनं (ण परटििर), वेभमन 
(0 पटिभन्‌ } ४१ 6०४३४६प६८७ {०7 गन्‌ + 
एत ७ बोन ( {० सोल), धीक (० मिलक ), पच {ग 
पच्छः ), ५१ प्रच्छ द्‌ ( {०7 गच्छद्‌ 

मह्यौ यक ४२।४।९१॥ ¢ 225-- । 
1 22.57.111... ९४4५०६९ 
म ण्स प्लणपतणाह कट कय कवेवश्वे ०७ 9० 6 ८०७९ 
५९ ०९१९७ ण्ण उट्‌ धते नार्‌ ११९ ४१११८४८९ {५८ त 
णण त कवलत [लनलछण ६९ 084१6 चप (106 पला कप१५१०४५ 

अ ६९ ४८4४७ गण 

0१ 7055९०५ {0तणड 100, ९४ ५16 रपव 

गिजदेनाषाये ॥ २।४। ११ ॥ ए 223-- 

प ० (४५१ ४ निर्‌ 23 लाणटटन्त ० अव्‌ पत्‌ साव, ४ चाये 
छपपाप्‌ वणम हो) शयएष्ा6 ० भू क० 0०१९ दौम शोप, 
आन, दोभावेर्‌ 9७ 9४ श्वे \त्ड 81४६ 

य४ 145 ०1९० ००८७२ हण अत्रिः ए शुदारेरपिवा ण ॥ २।४॥ १९॥ 
4.27. 9. 
१ ६० ९३86 ०१ २००१६ कोलः 6 छप अधक्‌ वणाद एणले 
जदिलुद्यात्‌ स्शेरन ५ २।४1 १५५१ 26-- 

पत र च ०६५ २००६ 28 नुष्वपदन्वे 6० जा एनण० मद्‌, प्तू ॥ 
लुह कण धा बपपटत्‌ चिर णिच्‌ 

डेल ललात ० 6८०८ ० (क इध्म एलण० साव णप आन्‌ 50 
छण 93 ष्णम न्तमा कप्त हित्था भल चल ५8 ददा कध 
द्रा मदत्या ४ धत वलट्णावबीष्व म पोष दण्ठं एतऽ एष 
सकला गशयऽ० शाव दयु ग चज एल एत पणा? 
श्रटा९5 2155 च्छत्‌ छठ एष्य ल्वा्ण्य ८ गूलष्डुप प्०द्दा 
छपे दिद्धा एष शप 7० लाच्ण्यक ऋपण्ण 


सिथपाकत ३ वष्र गड चट प्छ सप्‌ द एवयप्ालव तवष 
ग्वत दाव ध्ये इवाद्‌एणिर ना! 1लपाणडण्यः दिर, सामि, स्स, 


इष "51८3. स्र 


3 ब्ध 
मानो गछन {णयना ददद पथ इन्द व अ 
के-वानुनन्यमदिष्वदिः 69 कन नन छथ पद ५ 
ष्ण ४ 2481 1 च पल न ८८७४ 0 द्द्‌ ४६ 


क दादि दागिदिन्वि--त--ष्य-- 
30 एश ४ हाविदिष ड सरण नव्य 
हयवागिदधि-दयवविदिर = दावाविदिन्दि-र-दरे, 
५. हावाेदिन्वि-न्वे-ष्रे 
शत ए, हापिदिनि--त्रेदिषि दापिदिद्या-, 
हावारिदित्ति-शवदेषिमि दवेदिषत्य--द, 
दावाविदिर्त्या--र, 
छ्यववेदिद्त्या-द, 
१५ ए८४ = इ्ावि्मि-दिमि- रमामि हाविधमो-म-मुः- 
दिस्म, दाकिस्ामो-म--यु, 
हाञिदिमो-म--सु 
धव्रदामि-दिभि- हाविदिन्ा-- 
स्माभि 
दिम, दावरिषित्या, 
शवाब्हमि-रिमि-- दवहामो-म-ु, 
श्पराक्नि-दिष्म, हवेरखानो--म-- द, 
एवदिमो--म-~-म 
एवदहानि--हिमि- हमदिरमा-दपेदिषा, 
स्मरामि--द्धिते ध्वागिश्मो-म-ु, 
दागिशछामो-म--सु, 
इ्गिदिमो--म--सु 
सवारिदि्मा--्वा, 
शव्रेततो वावन 
मेदिनी - 
दादन्डा-्षा 
पगार्विमावच्मण २११११८५ १ 245-- 


निप७०५ ४ चैष्ण 
पपम्‌ एल 
1. 


१ ्"( 117 


पय ण ल]. (५ भारि 14 
8. । {* ६ 


भू) ~तिर्‌मप््+ 
१५६ ६(क४न्य द, पणुनृश्य) ५१ धपष्ष्य 


¢ 2 


278 कश्ण्ला 
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५१ न ै+वन+ 


४, 24५, 


3 075 ०\ 


[1111 2 (11 
तप ०१ त (८०८०० भू 


पका नित्‌ ज ००६ तन्णृव्प एषम सम्ययरल्वे एय व पणते 
नेनमादूकषमर ता एन +इ्--रनरोमायाग्--ए ण होमातिन्य 
पषा 1 4 लर क सट लण् ममू 


ष्णा भतुभू ४७1०5 भटुरो+तिवू+यह+प-दनगुपेत॑रेष ण 
खत -८ (कर्‌ पाणद्वे) ग अपे रभप्+हमणः 
मा +द्-ए (शल्य तिच्‌ ७ लाद्रह्य ४० मय्‌ ) चमरो ण 
मयुषोरत्रप-र अगुदोमारीम-५ ० भयुदोगारिनतर । 
(कि 11 1 1111111 
८ दमणथल्ष्व ण र्भ उना ष्य (अनुक्तेभारिमन्ति, भते 
आमि, अगुहोमापिभररे दत त [पेण ण मणुद्भासमन्ति, ^ 
अनी), भयुहोभाकीभ्रद्रे ५० }) प्रतत कत्ता ४० एत रण 
भपठ चत्र 14 लोप्ुन्ते ६० इम्‌ धावे ०८ तभ (देमषन्नौ व ५२।२४॥ 
९१॥ १ 222) 4 १1670 19 ८० इपदात्‌ {07 ताण ाणह बज 1119 एम 
वण रा ० दतम्‌ मो हुः द कम [कतञ 4० इभ--पारा 
बिभर, हामातिमर पलपतकपतत 55 कला १३ 5 व्वञपिप्यृप एण 
थप य वम-दतीनए--वराकीभर, दयीमर--दताकीमर १\८९ 
पर्ग८९७ 410 61९८8 ३ 1040 दवदव 6 हतप ५० 
41111 1 
५. भतो इसेदुदीदः॥ १। २१२० ॥7 247 
फा ध 9पाय एषदुतह चत (त्वज ०६ प 8 कपत 
पा 1109 इरत रद १११४६ 17 ९ वप्रय (८ 4 ४1०।१९३ 
वप्र दस्ति 18 णनगदव्व ८० द्‌ ०८ दो कवौ) ध तसवनपषणद एण्णण 
1नपलाष्त्‌ [7 ४6 ००१७ ० कठप्पुड 11. 
ग्रा गंगान ८६।४ एण्पपा§ ०६ वादव्छा८९ ४९४५९९०४ 119 
गकमणपा सषाल्प्‌ एरणसात उय दज १०७६ ववे इ वल्य कणोत 
1० ००५०१ ~~ 
(1) 1 धोद ९4 ९०६ कण्ड शापेण भू 0४6 4४] ध्पपत्पणण्ड 
भ्षछ दी भणते दु ग्चणलम्त णमो बयत उ 28 1८ (6 एद 
रामाने--रामादु (१७ साथामो--ामाञ 23 ४८ प,९ अणम्‌ ) 
(9) त्र, ००४ण्४् सात्‌ ४०४ ००2प्०९४ गगाठक्ण्ु8 0) +य 


क णवत ८० द्‌ उपसत्‌ जनु वर्भृएटवे ४३ 10 ध8 


५ # ग्दि-ष्दिते (०१६० ० रमा--िजिरो चय ध छद) 
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8प्फपभ्य), दोमदि, दीदि अन्तरिद । 
(9) इण्णाश््ाातछ तू कय एकठय 60० 18 ९१०६९ ६0 दू 
८ 9 भिच्छिन्दो (* ८ निश्चित ), देउर {अन्त पुरम्‌ ) 
(4) यै 13 महत्य ४० य्य २०७५१ ०६ ६० जञ ०8 पः ९ एत 
प्रयाय -पज्ताओ (भारो पय्याओ (रौर०) शणम्‌, अ्यरत्त 
(8) य्‌. णृ््पभा त४०६० ६० च्‌ 10 प्ल एष्य 168 कोष्टटुत्वे 
ष्णु 
क्था-र्केधा-क्दा 
अथा-पधा-पदा 
(6) क्त्वा 18 6५४६० ० इअ सत दृण 
भविअ, भोदूण ० होदूण 
किण) ह ००१ गम्‌. 1106 भण 976 कृदुज [11 गदु प 8११1४०४ {9 
करिम--करिदृण, गमिभ-गमिदूण 
(ध) ननु ३ ण षप् एव) ण्य्व 
(8) ञ्जे 18 8 २००९।1२० ए8रन6 ण ध्वा ठा ४ हथिपह 1 तलपते 
(9) भू णमा शपञपपषल्ड म ०७१९्बद ग ह भोदि, भोन्ति, भोन्वे, 
भोस्रे ९९, ५15० होदि & 
(10) 1५, ९०५ ८४१९ ससि 18 एष्ट र6वे 1८३१९१४ 9 हि ४० 65 प्लप्द 
१०8 ० {16 ०३९४ १८०56 
भोर्मिदि मोस्मिति--न्वे-श्रे ९८ 
२०६०७ 53 256 स्रो शी ॥ २।२। ३६॥ ए 253-- 
्ला७ 0ला०8 (16 धटकहणलणत णं पञ पडडण्वारं गुल गिाम्क् 
37 976 248 &172}.य४दु ‡क७दण्त् 
(६) 1116 ऊएव्तो ॥5 प6 इठे 6186७ 25 १76 8 इ पत्रय, 
वप व्वा 16 183 चल गाज शपा्णड लोभाय्लोर्दह -- 
(2) सू ४8 ००५०९८१ ० श छ्प्ठर्‌ ४०द्‌ 
(3) प॥९ केकये इणु ॥दापापवद्चण्व इ ए, दल एय, इष्ण ण्पत्‌ ल्य 
शाण ०९।१०४०३1१ आह 
४ युरूप -पुच्शचि सर - नटे, दस --दशे 
रामस्य-लामाद--खामश्् 
रामणाम्--लामाद--नामाण--प 
(४) स्् य पजा कललः ठतषम्ण्भा ९8१77 ० १४७ फठ्‌ ०६ 
मसषहपे ६ पलार एफ धेत णृ२०० ०६ 6०15 इहव 18 क्ण्टरस्व्‌ 


+ श 
[त 


९64 1 


पिच्छिल --पिधचिहे ) वतमर -च-रे 
(त) कूज १०५ पपद्मा, 15 कष्णटृष्वे ० < व्र-~ 
य्‌ --य्‌-के। राक्षे -ना~क्छ्े) ५ 
(6) सम्ण्प श्य, सए९४४ ७०८ २०१६४ द्‌ क]९9 लर्ण] एता क6 त्‌ 
+ 11.1.21. 1१11 
अशस्त --म्ररसे द्व दते, "द --गुम्के, ४५४ प्रीण --पदि 
) २,द्‌ फ चणय म्ज्‌ व75 ९८०६० ८० य्य्‌-- 
धन्य --धन्ने, सामान्य --सामःने गण्य न्ते, भत पन्ने, भन 
य --धणन्नद, 
(8) ज, य॒ ण्त्‌ च्‌ 0९ लोग्दुन्प ० य्‌ 
समाज --समाये, चय -यये इव -दहिमये 
(9 ष्ट प्त षण गणणडुव्य १० रध्-- 


शए--गरस्य, भह --भस्वे भद्धिनी-मन्निणी 

(10) स्थ ५० भ्‌ ९ ५7९९५ ॥० स्द्‌-- 
उएलित --उपसिदे मर्ये --जस्वे 

(11) भष्टम्‌ ५४० वय॒म्‌ ९२९ ९}५०६९१ ४० ये 

(19) स्याप्शधापल चि~ 

चिद्दि-दे 
२०६९७ शा 961 नो णनो धरशाच्याम्‌ ॥ ११२।४२॥ ‰ 297 

सण फश्य ९०प्डवेलण््मणा ज प,९ ॐ ३८१ ६१०९९ 


0 6८८४1०६ एणपह ०६४१९ ९५९०६ ४१ पे७८६००)०६ पज धष 
ए 676 24 0व९ ~ 


(ध) णभ [भा 1, 11. 


म्‌ ४०न्‌ ८3 १७६४ 1४15 2०} भप्त ६० ण्‌ ०8 3४ पठ फ 
पव१५--रामिन 


(2) (१० < दण (4६ 03 दवण ४ म 158 ०0037695 1० 
घरेश््णततो 9प्वं ९ ९०९४ ए०8] 16४ ६४०य्९त्‌-- 
सामदि-रामातो 

{3} ~य ण्य यपे ख 98 तथ्य ४०य्न्‌/ 


क भज्य, गण्य गजो, परा -प्न्मो कृयका--कन्भमा, अभि 
य~ 


‰. पण्वभू-षुन्म सञ्ञा--सन्ना 
(4) प ५०९ द्‌ शाण णी४य्द्‌ ६० च (स्‌ ५4 १०६ ०४००४ १ 1०द्‌- 


उ+ ल८त्द ष्णा 885 


मालातो-तु, गितीके-त, सस्नो- त॒, बटूतो ~त, रमत, टो, तामोत्तरो 
( दामोदर") मनो (मद ) 
(४) छ्‌ ७ णकण४९्‌ ६० द्‌ 
ममणो, बोमरो, ८० 
(6) 7 यादृ छापर ०४९ कणतेड ०६ #126 न458, द 18 तुषाटुल्व्‌ ६० ति~ 
यादृश -यातिपो, तादृ -तानिसो, ९० 
(7) च, स, ५ षट 276 स्टमृश्लाष्ल नाहत्त ० सि, मिन, ५०१ सिट 
भाया--मारिजा कान--सिनान,यष्टम्‌-वमिट 
(8) ड ऽ ०ण्पभा ना०इन्व @ तु-- 
इुटम्वर्म-ऊुतुगक--दःडकक, बडक यवो 
(9) यू प टयु १8 7९८९० ०९०६्व्‌ ६० प्‌, हदयभ-दितपं 
(10) शू. ५४१ षू 9९ ०1८६०त (० सू-- 
प --सेभो, येष -वेसी 
पृ 804८५ सोतन, ध्वन ८ड प, ४४८, श्प स्‌ › ॥२।२।४७॥ 
7 268 5 ९ (पपा कतृध्०प ४० ६0 ९२९९५०0 ९0५१६ नन प्रायो 
वेवारि › ॥ ३। २।६१॥ ? 269 17116 [५८६८८ वृ १९६०॥९३ {द/ 
6 ००९९७ कण्ठा ० पर एतत 1८2 0 ४6 80४४8 {०४ श्रायो 
ठद्चर्वग* १।३।८॥ ० “छच्छटुचम्यन्त › ॥ १।२। ९०॥ 09 ८०४ 
गव ष ४6 2919 वैक कमृव्वय ४४३ क्‌+ ग्‌, च्‌ ज्‌ 4८ ५6 ० 
पा्णृएष्प कयत ७ 19४९ एको मागो बुचो, गनो ५५ ४।\० 22९48 90 
1० शिच शलो सल ॥ १1३1 <७॥ (णण कपण पा ष्णा 
४०१ नटा स्‌. ४एत प्‌ कणप च०४ ४8 नाणुरत ८० स्‌ फलव्णणाणड 
६० धऽ 8० ११२३१९० ॥ ० ए८०९४४ चार, ४९ 80८7४ १।३ । 
४७ ॥ 15 ६षएलय 
11 १४९७६१० 18 [ल6 पषयऽतते धद 6 रितम 100१।३९।८४ 
४० १1३1९०1 ४6 ००६ ष्फाान्छणर ५ धाढ ए वला), षड 
0०९८० ग ४०8९1९व्‌ ४ 514६19८ ६४०४४ छेष प्राटतवच्‌ ॥ २ । २। 
२६ ॥ 6पश्पवेञ प णृृलाकणण ०६ 195 छ0य्ड अप पठडध्रठण (ठक 
१।३।८॥४० १।३।९०॥) ० धै6 एणा ८9 70 धम 8४ 
०४१९०१७ 16 7५७९ ६०६ शेषु भ्रारतवत्‌” 9191168 ६० ६० 8 ५०7००- 
पा भ््त्‌ प०६ ६० पठ शवर वण प ४6 णच ४ ६१०६ स्ते 
सौप्तेनीवत ॥ 3 \ २1 ६२॥ शः ४० च ० एइ म्ला, कद्‌ देष 
प्राङरतवच्‌* शणृणप्९४ 1० ६१८ 8 दपर्ण 706 8८06 0 {119 इतै 
ण 0० पका 8 स्वत्व ६० चात 8 वपाक) वामा९०ह क्व्‌ 
06 इ९०१6 ०६ धा इ्ै्तयड ०६ ४6 8 3 णाठ्ञछ्णा ¢ 6 >, 20 
यद + ~ 7 ध 8्णृ6 ण 6 868 0६ ४6 (कातरा 18 
१.१ ॥ ॥। । 
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५0६१ 0 


६४४१०८१९द्‌ ४५ (8 0५3 4० = 1० ५९, ४6 54753 णण ¶ 1 ३1 
<€ ॥ ४० १। ३। ९० ॥ रह शुष ७४१० १० ६16 75 1.11 .2. 
{1/6 तदाऽ०य ० धर इ्णृर ० 190 50144 रशचधण्डु 0 ५, 
तप्ता कवात्ट ० जपः 6 कष्म००० १8 सरटण्पन्वा । 
चाप्ल्छाप्मा ०१ {116 80785 ० 1116 ४८0 16०६०१९७ 


अशिदेया ॥4 ८२६८810 ०६ 6 फृला०ा०य 0 दास, फार्व, पितत भ्वप 
दगा णरस्प 1६13 धप्पड स्मपत्ते 1 5 ध८कवकामि य धह 
1 (1. २.17 ए । 
भअनिदशो नाम ये पर परिता धमासमवील्यायय नेषा देथ वा र 
रकतम्य मोजविधि षट्वा नारिगूपमांमापूपैदेवदो मोजवितम्व इति प्रगेव 
पिपि बशदसेनिदिधति दवदर्वपशदो भोतयिनन्य एति । छोममरुत 
हरन्ति 
पररृतरत्‌ कर्म॑णो यला त्तत्तमानेषु यर्म । 
भर्मम्ेशो येव स्याव सो्िदेग एनि लिति ॥ 

इति॥" ए 19 ४प्व्‌ 13 ग धात पतता ०१ एण 7, 
५१९८५१४ छवाण्ण 

(11) श म राजन्‌ प भा] त्वकया {0775 15 61००६०८० चिव 
श्च -राचिभो 

(19) तद्‌ भव इद्म्‌ {0 १01९ {०७ पणत्‌ [शष 1०5 इषु ४4 नेन, 
४५ ताये 7०३१९८४1 ध-- 
नेमे ० अनेन माये "वया 0? मनया 

09) कवा ४4 नषणरव १० दून ~~ 
शून, गैवूल, सिव्‌, ९.० 

(५) श ‡०पपे 1 8993} 7 {973 ९८1०६ 1० क्तवा 13 ९४४०६५१ {८ दून 
०८ स्पून-- 
इः दू ५५ तत्यून, एटा--कदटून स्थूल 

५०) चण पच्‌ धतु एषयसा १० पष कत यद्‌ ४ धष 
5 8प्रा०७९१-- 
भोति, भवत्ति-ते 

{16} 1 एप्प 
भोदस्य, भवेग्य 


8 कपाण्वठप्‌ ॥। 


(व) ४८ एष्वर० यक्‌ 13 ००७ 
०६श्प ४० शय्य्‌-- 
मोशव्यनि--त, भतिमयनि- से, ९० ° स 


धच ५०4 एच्‌ ५76 ०4४६० ८0 पएथ्य-- 
८* ८ मकि), ोर्सिवि-ते-ररे (५ भ ५८ 


सप्+ एदल कणप 3887 


(18) कर धण९७ ईर्‌ एए [६०8 ० यृक-- 
कीरति~ते 
2 262 269 रो रस्तु चूिकाैशाच्यास्‌ ॥ ३। २।६४॥ ? 269-- 
णक एनटा08 धट धर्डध्याला४ ० प्6 कणप २8 देल, व6 
एपलृभा न्मपतटड ४८6 88 पातक 

() मज्‌, ङ्रद्‌, य्‌, घ्‌ द्‌, धू, धपय म्‌ कठ गोष्णहटव्त पठमृ्नल 
४० ऋ, ध्‌, द्‌, त्‌, प, ख्‌, छ, द, ५, ५०० छ 
मागण -- मकनो, जीमूत -चीमूत , डमरुक -टमदकी, दामोदर ~चामो 
तलो, बार --प्रालो, मष मेयो, निञ्लर --निच्छले, गाढस्‌ू-काठ, पारा 
भाला, मव --फवो 

(2) ८००८१४४६ ० 8०७, प० १४०९९ 69६० १० २०४ धथ]: 19५ 
ऋण ४6 1जद्लाड गू , जू, (© ४7९ वणम्‌ कठव प ध्6 २००५ चुञज्‌-- 
गती, घनो, जनो, ९.०, नियोजिनं 

2 264 286 सम्यत उत्‌ ॥३1४।२॥? 205 
18 18 ४06 6८8४ 80८० सणह्णहु ४० चत (ृद्रणरढणइ ४ ताभाष्लः 
वप ध 4००३५ ज 18 ०३०६६ ६० उ कर्थम सुभ्व भम्‌ 
(कणप 9पव्‌ 4०८ 8ण् पनिर९ड) 
शर09 गा०कणद ६१6 ४6 एतना लौण९ड प्प 06 479 
0०४ ५ 
मो द्वम्‌॥ १३।३1१॥४ 205-- 

(1) 1८ ४४० ृषणकयऽ ५ मू› 0१ पात्व] वपते ८०४ तण्णुण्य०ौ, छण्‌ 
6 तणाणकाण ४ १०७०, 13 ण्ण ००९०्९व १० बू 
केमङ्म्‌-कम्रद-थवेठ भ्रमर --भवर्--भमर 
वर्ह {०ड ०६ राम्‌ ४76 ह1१€प 6४ ८06 6४, 
सचस्तवोखौ ॥२३।२।२॥ ४ 267-- 

(2) क्र, ख्‌, व+ थ्‌ पू्‌, शाते प, फोष्टप्‌ चठ एणादतम्‌ कण्वे ए०६ 0ठणुपयन 
४०१ ९४ {०110 कप्य > ४०७७], दर6 171 116 69 एोपछपयइ 2 7687066 
प्र्णङ्‌ चेषणतत्‌ ४० ग्‌, चू, द्‌, धू, ब्‌, र्ण्प भू 
लोक --लोयु, काक -कागु मख -- मषु, विरिख --पिषिषु, य॒त सड 
नाय --णाघु, खत्तपथ --सदबधु कोष --दोेदु, ताप तादु, रेफ - थ, 
कफ कमु 

(2) म्द, ०३८४९ 10 ६116 एग {०२ इम्‌व्न्‌ ९.० १ 15 618४०4६० स~ 
ब्रमण -चम्नणु मदमा-भस्यु कादमीर --कम्भूर 

(4) + ४6० ७९००४ ८१९४९ ए = 00० प्रवण्टै ९०७०४८४४ 15 0धण्य 
915 पःणफन्व-- 
धिव --पिड~-भरिड 


५ द 


388 


>+04८ ०५ 


(ॐ 1० वादा, द्वश, पीट, द॑द, दरा ११ प्तय ४ मरत प्ये च 
एरर्रल्वष्यद् ४०१] 15 वृणुते 
वादश -- नरु, ताष् -वष् दीद दष्ट, ईश भस्य 

(6) भन्याद्य 13 ण +7इन््‌ ४० अणयाएम ण अवरार्स-- 
सयाट्ृदय --नःगारय ० अवेराष्सु 

(7) 1० परस्पर, अ 15 1०66११०्‌ 1० £1% एरटापणणदु- 
प्रररपर्‌ --भवसेवर 

(8) जन्वधा १० सव श७ ९४०६० ६० यतु ण्व साह द्वशष्मणट~ 
अन्यथा--अनु सवं -सादु, सथ्यु ५15० 
यप वशट्ुभ्प्‌ ८० वृन्ल}८०१००७ ४118 11... पपाच ण 
धी तवण्छ १2६ द्तणापतदषतण एणतेददटुठ धन्धा #6 चरणा 
१०६९ -- 

(व) फेण छत्‌ 4८८ वटाफाद०४७, इण वयते यप, काण वन्मृष्च 
( चमसो ॥२।४।२०४) 

(2) 1४6 श्यवप्‌ ए०क्‌ ०६ वरज्प् का कगलयण्वे ० [दण्टस्व 
९पणनया एण र (४० ९०७७ लण्०(०७ (दिद सपि ॥ ३। 
४।१॥) 

(9) ¶9 ए०० एप पए्दपावद० 28 नौध०ह्९त ० हो, मिय, 8४ छ 
भ स्णतं ० ह ( हो जम धाममरये ॥२।४।१८ ॥ ष्ण हमि 
शपो ॥३।४।१९॥) 


५ (ए उम ईष वयव यण ना्णतकण्छड ०२० कण्ण्थणप 
वल्णन््‌ 
४० पड ज कह छ्ण्त्‌ कार) म प्ठपणड दाप्‌ प इ ४0 उ) 
४५१७ भक तोतयदुषछ १ पच्छ गृधु यछ द्ुण6य ४४ ६९ पते 
(=) ४० ल्ण्वष्डमरणं फणप१, एष्टनश्वन्व ए ब ० त्‌ (क्‌ ०६ ६४९ म्बम्‌ 
वचिर्क पिर क धरते त्‌ ०६४० 08} वटवपमन्त) 23 10 ध 
भत नव एण्या नोकणडुष्त १० उ एण्ड सुन्व जम्‌ (एण सव 
५०० 8.०४) (त्तातसात ॐ समो ॥ ११५1 २५ ॥\ 


५ ५पते शुखू ४१७ ६० 418 [८ ९०८०९ छणदन्व ६० ई (इनपरि॥ 
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1 ६१बोव्‌ < 17 ७७ सो जठर्वठरनिघ्ुरे ८१ 
% ६९२ श्व्यौ कवन्धे ८० 18 ७८ हरदरदौ ३१.८२ 
8 ६३ विसिन्यांभ १०६ 19 ७९ किरविरेड ८२ 
4 ६४ वो भख ङेटमे ७५ 20 ८० खो करवीरेण ८२ 
ठ ६५ व्वभिमन्यो म ९३ र <१ लो खले च ११० 
0 ६६ म मये ३९ 22 ८२ लोदचलाषललङ्गूले वा ८९ 
र ६७बुडो विषमे ८० 29 ८३ स्थे रदूत.रौत्‌ ४८ 
8 ६८ यो जक्तयानीयोत्तरीय %4 न््वोमं शवरे ८२ 
श्येषु ८० 25 ८५ नीवीकप्ने वा ५० 
9 ६९ द-मयटि ३९,८१ 26 <६ दख घो बिन्दो ८३ 
10 ७० छायायां होकान्तौ १०२ श ८७ शो सल्‌ १४ 
11 ५१ यच्चा ठट 28 ८८ प्रत्युवदिवसदशपापणे तु द 
12 ७२ कतिपये वदशै ८१ ८३ 
18 ७३ अर्थपरे तो युष्मदि ८१ ‰9 ८९ सुपाया ण्ड फो १०१ 
14 ७४ भदिज ८१ 80 ९० छल्‌ पद्ठभीडधाशावषप्तपर्णै 
15 ७५ भ्यौ बृदसनौ तु वहो ८९ ८ 
16 ७६्सेशा पगे ३८ 8! ९१ हिराया वा १०१ 





१ वष्ट्या यस्व र्त मवति । लिघाद्‌ दविषवम्‌ । लद्धी । वेशुअटरी । चुभल्द्ी ॥ 


स 

बोम ॥ २।२३७॥ कमय मयो ॥ १।२३९॥ 3 नितियां म 
॥ १२३८ ॥ 4भेटभे भो व ॥ १।२४०॥ 5 वाभिमयो ॥ १।२५२॥ 
6 म-ष्येव १ ९२८४२६५ ए विष्मेमोदो वा ॥ १।२८१ ५ 8 गोच्तरीयानी 
यतीयञ्े स्र ॥ १।२४८॥ 9 भयस्य श्वा ॥ १।५० ॥ 10 छायाया होकातौ 
षा ॥ २।२४९ ॥ 11 य्या र ॥ १।२४७ ॥ 12 डाव कतिपये ॥ ११२५० ॥ 
13 युष्पचयपरे त ॥ १।२७४६ ॥ 14 भदेयांज ॥ १।६४५ ॥ 15 दृदस्पती 
बहो मय ॥२।१३७॥ 16 प्वयेडावा ॥ १।२५२॥ 17 मेण भण्व्ल्त 
18 दरिद्दो र ५१।२५४॥ 19 विरिभेरेयोड ॥ २५२५१॥ 20 कस्वीरे 
ण ॥ ६।२५३द्‌॥ 21 ल्के च # १।२५७ ॥ 22 लादलछाहृलखङ्गूले 
वदेणं ॥ १।२५६॥ स्थूले रो र ॥ १।२५५॥ 24 दादरे बोम 
५ १२५८ ॥ 25 खमनीन्योव ५१.२५९ ए 26 दो पेनुखाराव्‌ ध १।२६४ प 
97 शपो स ॥ १।२६०॥ 28 दशथ्प्राषगे इ ॥ १।२६२॥ दिते स ॥ 
११२६३ ॥ व्ये प्रद्यु पश्च शेवा॥२।१४॥ 29 षायां ष्टो नका ॥ 
१२६१ ॥ 90 पट्‌ शमीशावयधाघपपर्ेष्वदेदछ ॥ ११२९५ ॥ 31 श्राया 


च। ॥ १।२६६॥ 
नी ४ 
॥॥ 
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1 ५ छर्‌ पादपीटयादपतनदुग 11 १०२ एूरो गानेषवः +५र्‌ 


देष्युदुम्बरेदा-तद ८३ 12 १५३ एगध ण्तादे दीम १५५ 
५ ९३ व्याकरणप्राद्यराग्ते शमी | 12 १०४ तरियक्वदापितसिरिच्ि 
८४ परौयि्पिप्षि ८५ 


3 ९४ एवगिवदेवक्रसग्ादार्यादनी [ 14 १०५ गोधाया १५९ 
दिताबदामानतावति व ८४ | 184 4९४४० 4६ 210. 
4 ९५ ज्योदनुजदषरानङुवमोनन | 15 भस्त ३४ 
पारायमफ्रिषसयष्दवेषु ८४ | 16 २वारक्तेग ११ 
$ ५६ पती परो पृष ८५ 17 ३ दस्कङ्न २१ 
6 ९५ क्नोभगिनादुष्िवृदमितानानि- | 18 *फ शरपुरयथग्दुसपणेषु 
त्थीवरिणीदनाविदमेा 1१०२ ३१ 
गर ९८ उभयाषसो्वहदेष्टा १५ 19 ५ क्षवैढकगे पद ११ 
8 ९९ सटिगपृिपूवदैष्याण। मदर | 20 ५ सस्कोनानि ३५ 
दिदिएुरिमवेदेडिआ २८ 21 ७ युष दपक्ते३* 
9 १०० म्मरफदवारीतरष्मतै ८५ 2 <्कष ३३ 
10 १०१ वाटिवादियी पदि १५१ । 29 ९ स्थागाव्हरे ९३ 


१ णविच्या +{8 २ ग्वाकचिषि 9 
न 
1 दुपादिनयुहुम्बरपादपननपरादर्पटिन्त्द ॥ १।२७० ॥ 2 श्यावरणप्ादापयते फो 
॥ १।२६८ ॥ 2 यावक्ताव्वापितावतैमातादरप्ाषारक्देव सेवम व॒ ॥ १२७४१ ॥ 
‰ छम्‌ भाजनदनुजराजङले ज प्स्वरस्य न धा ॥ १।२९७॥ कण्वं तिस्य 
काराषन्मे य॒ १।२६९॥ 5 गृह धरोपनो + २।१४४॥ 6 दष्ट 
ममि येधूमामदि्यौ 1 २।१२६ ॥ वनिताया टया । २१२८ ॥ ष्ण सिया शती 
५ २।१६०॥ प्र ण्वतो षष्ट ॥२।१४द१॥ कण्वे अणिनीमयर ॥ २११३८ ॥ 
ह मरिनेममरुरिुारम्वपदतिइटावदतिनिटिफाटत्तप्दक ॥ २।१३८॥ एदि 
५ २।१२१ ॥ पूवस उरिमि ॥ २।११५॥ ०० वैदयैसय वेदक ॥ २।१३१३ ॥ 
9 भण ४०८९०. 10 दितो ब्दो ॥ २।१४० ॥ 11 गोगलेप्ह इर 





५ २।१९० ॥ 19 दण्द पषा हग ीम 4 २।१३४॥ 13 विमिचरतिि 
1 २।१४३ १ श्प मलिनोमय ॥ २२३८ ॥ 14 गोगास्य ॥ २।१५४॥ 
15 संयुक्त ॥ ५१४ 


26 र्केमोवा ४२।१०॥ 17 चयन्के ङो ब॥ 
२॥११॥ _ 18 एततसददषटरुण दुत दो वा ॥ २।२॥ 19 स्वकर ॥ २।६॥ 


20 परस्कयोगास्नि ॥ ९८४१ 21 दृहधसयोश्षटटौ ॥ २।१२०॥ शट 
ख कचि लो ष दष ॥ 23 स्पगाबदर ॥ २५७1 ४ 
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% ११ स्तम्भे ३२ 17 २६ ष्य्छोक्षद्‌ ३५ 

9 ५२ त्योखदे ३२ 17 २७ स्ाध्वत्े 

4 १२३ स्यानचतुथचतुठ ३९ (18 २८द्वजेवा 

ॐ १४ ३१ 19 २९ इन्धो 

6 १५ बिसस्युलास्प्यधना्े ३३ ‰0 ३० स्याधूतौदौ ट ३५ 

प १६ एत्तिचलरे २३ 21 ३१ भृतसदतिरतेटापत्तन- 

8 १० लोचैसे ३३ कदरो ३६ 

9 १८ बरक धुव ५४ ॐ इवा न्दन्यौ मवचिहयो 
10 १९ उासवक्क्षोपयुकमामर््ये ठो | 29 ३३ उट्‌ फोभूदितविच्छदेच्छदि- 

या ३४ कपदवितर्दिगर्तखमदं ३६ 

11 २० क्षमाया कौ ५९ 24 ३४ दोपर्दिभद्धामूर्नि ठु ३६ 
12 २१ क्षण उत्सवे ३४ 25 ३५ द्ग्धविद्ग्धदृद्धिदष्रागदे ३६ 
19 २२ दादौ ३० 26 ३६ पएथद्राद-तपश्वाशति ण ३६ 
14 २३ ध्यश्वत्सप्सामनिश्वडे ३५ 27 ३७ शप्रो ३६ 

15 २४ यण्यर्या ज ३५ 28 ३८ स्वे योवा ३५ 
0 


१ सशो मवनि । सह्यस 1 रक्षोया स्याद्‌ भ । क्षमो। ३ श्थी दी 
श्यस्मयू भातौ स्तो इयादेशो सवेति । समिद । समिध्यत । 





1 तुष्कछदवा॥ २।५॥श्ण्व वीक्षणे ण ॥२।८२॥ शन्तम्मे सोवा 
1२1८ ॥ 3 पठव्छन्दे |) २।९॥ 4 स्त्यानचतुपाथे वा॥ २।२द२॥ 5 ष्ट्या 
शुदासंदे ॥ २।३४ ॥ 6 मेखिविसंस्थुरे ॥ २।३९ ॥ 7 इृत्तिचस्वरे च ॥ २।१२ ॥ 

£ लोभ्रले ॥ २।१२॥ 9 वृश्चिके %ेषुषा ॥ २।१६॥ 10 साम्योसछकोत्ते 
वा ॥२।२२॥ भ्ण्प क्षे वा ॥२।१९॥ 11 क्षमायां कौ ॥२।१८॥ 
19 क्षण उष्सवे ॥ २।२० 7 18 रषृदायाय्‌ ॥ २।२३ ॥ 14 खाद्‌ ध्वश्चत्सम्ताम- 
निशे ॥२।२१॥ 15 चय्ययौ ज ॥२।२४॥ 16 सभिमयौ जस्नौवा॥ 
२।२५॥ 17 साष्वसभ्यदया श ॥ २।२६ ॥ 18 घ्वजेवा॥२।२७॥ 19 श्भौ 
क्षा ॥२।२८ ॥ 20 रैखाधूतोदौ ५ २।१० ॥ 21 दृत्तप्रगृतरृततिकापत्तनक द्धि 
2 ॥ २।२९ ॥ ५४ शस्युहटासदहे ॥ २।३४॥ 22 मयौ-तो वा7२।४४॥ 
ण्व चिह -धोवा ॥ २।५०॥ 28 गते ड ॥ २।३५॥ 5ण्व सुंमर्दवितादे 
विच्छदन्छदिकषदमर्िते दख ॥ २१३६ ॥ 24 भदद्धिमूषार्भेत्ते वा ॥ २१४१ ॥ 
28 दग्पबिदग्धषृदिङृदधे ढ॒॥ २।४० ॥ ५४ दाया दादा 7 २।१३९ ॥ 26 पचा 
शायुषचदशद्छे ४ २।४३ ॥ 27 स्शोण ॥ २1४२ ॥ 28 स्वये दा ॥ २।४६ ॥ 
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{ १९रो धोः ३८ 17 ५4 य नङ्मायतर्व्पमन 
नस ३८ । चयनते ३८ 
४८१ पपन्तेरव ३८ 18 ५६ धरदिभरिविगाधदं १११ 
कर थाममसनि ष्‌ १२१ 19 ५७ देतो बद्र्पनैदरवे वे ४१ 


20 ५८ बा पयै-ठ ५* 
2 ५९ पिर ४ 


ष््प्ममो ए ३९ । 
1 
1 22 ६* वुदशाध्छीगणये ४१ 
। 


9 

॥ 

4 

$ +र टूर्मो ३८ 
6 

प ४५ भीष्मे ३९ 

४९ श्वेष्नवृद्यनी तुषो ८९ 


8 24 ६4 शथे दधति ४१ 
9 ४्७्यमोम ३९ 
0 


२4 ९२ काष्से ५१ 


10 ४८ म्भ ३९ 25 ६१ न मासी सदगिनदीोपे८१ 
11 »९ तम्रापयोन्यं ३९ 26 ६५ दवाय श्व तर १०६ 
12 ५ ऊर्पृमोवा ४ 27 ९५ कतष्यद्षया एविप ८८ 
8 28 ९4 पेत्द ४९ 

14 भर पथ ग्द ४० 29 ९० इमप्ममद्मामन्मसवदन। म्ह 
15 ५ परारमीरेम्म ५२ नि 

16 पण्टोरठ्र 30 ६८ पदमपि ५६ 


त १ रपम । पुमद्ापषणादूदप्य न पिकह्व । भने 1 वच्छ मोट 1 भद्‌ । उ६। 
मेद्‌ । 





वोम पो थर ॥२,४८॥ 2 लस्य भोनमस्त्छम्ब ॥ २।४५ ॥ 
2 प्र भदौ ॥ ९४७॥ 4 भसयात्मनो परो बा ॥२।५११ 5 स्रामो ॥ 
२।५२॥ 6 शएदो फक ॥ रपरे ॥ दए भोप्नेभ्म ॥ १।५४॥ 8 षट्मनि 
वा ए २।५५ ॥ ५० ददर्पनिजनस्वन्ते सोवा ॥ २६९} 9 गपो ३॥२।६२॥ 
10 -मोम ॥२।६१९१ 1 वाच्त्रेम्द १२१५६॥ 12 बद ॥२।५९५ 
18होमोषा॥ २,५७॥ 4 दा विहग बश्च ॥२।५८॥ 15 कमीरेम्मो 
वा॥ २।६०॥ 16 उने ॥ १।८२॥ दए प्यरूप्यायषतीङुमर्थे € ॥ 
२।६८ ॥ 18 भतो दिमारदिस्बरोभ ॥ २।६७॥ 19 मक्षचनतूर्यसो-दयनोग्टीयै 
योर ॥२।६९॥ 20 दन प्रयने ॥२।६५॥ शा भये का ॥२।६४॥ 
2 बरद्मनयतूवतीन्दयशौण्दोये यो र ॥ २,६३२ ॥ ४० दशे ॥ २१८५ 
8 काप्दे सिरणि 7 दा७०॥ 24 काप्राप्ये 7 २।७१॥ 8 हु पदश्विणरीम 
चा ॥ २।७२ ॥ 26 द््पाण््यं ष्ठे स्तुण्ठो वा॥ २।७३॥ 27 स्वधर्मा 


चज कचिद्‌ ॥ २११५ ॥ 28 घे स्ह ॥ २१७६ ॥ 29-30 पृक्मरमप्मलक्ा 
म्द ॥ २।७४ ॥ 
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3 ७१ मष्ट ठौ ४३ 17 ८९ बोषादेदास्याहोचोखो १५४१ 
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5 ७द३तोढोरश्वारन्येतु*्४ 19 ८८ कर्णिक्दिण्येना ४६ 
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ङसो) ३।१११॥ 7 ममाग्दौ म्यसि॥ २।११२॥ 8मेमर मम म मह 
मञ्दा मञ्या जम्द भम्द्ङ्मा ॥ ३।११३२॥ 9 णो मन्स ल्द भम्ड भम्दे 
भम्धे सम्ाण समण सदाय मञ्जाण गामा ॥ ३।११४॥ 10 भम्ह मम मह मज्ज्ञा 
डी ॥ ३११६ प ष्व्य नि मद ममादमरमे रिना॥ ३।११५॥ 11 चत्ुदश्वत्तासे 
श्वञ्यो चत्तारि ॥ ३।६१२२॥ 1४ तरेसिण्णि ॥ ३।१२१ ॥ 18 इदे दोण्णि वेषि 
च जसू शा ॥ २।१२० ॥ 14 द्ेदो बे ॥ ३1११९ ॥ 15 तेली वृवीयादौ ॥ 
१११८ ॥ 16 सस्यावा आमो णद ण्ड ॥ ३।१९३॥ 17 दिवचनस्य बहुवध 
नम्‌ 1 २।१३० 7 18 चतुथ्यं पष्ठी ॥ ३।१३१1॥ 19 तादर्वडेवां ॥ ३! 
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सा 
1 लयाङोनामाधतरयसायसेचचौ ॥ २।१३९ ॥ 2 दिदीयख पिते ॥ ई 
१४० ॥ 8 ठ्तीयस्य मि ॥ २।१४१ ॥ 4 वहुष्वायस्य निति "ते रे ॥ ३।१४२ ॥ 
5 मभ्यमसप्पाहचौ ॥ २1१४२ ॥ 6 दतीयस्य मोद्मा ॥ २।१४४ ॥ 
प्रखल पठेद्‌ पि 0) ३२४५ ॥ 8 मिमेोमन्डिन्हम्दा वा ॥ २।१४० ॥ 
9 सिमास्ते ति ॥ ६११४६ ॥ 10 गलिरलादिना ॥ २।१४८ ॥ 11 येरदेगवामे 
॥ २।१४९ ॥ 19 यवदिरविवा ॥ ३।१५० ॥ 19 अमेरादो का ॥ ३।१५१ ॥ 
14 गावौ क्मावकेर्च ॥ ३११५२ ॥ 15 ष्देदुवयददेरव सां ॥ २।१५ ॥ 
16 मौवाप३।१५४॥ गषव मोञुमेना ॥ २।१५५॥ 18क्ते॥ ग 
१५६४५ 19 पच रातमलम्बमविष्यत् ॥ ३।१५७॥ 20 वतमाना प्षनमी 
शव्षुवा॥ ३।१५८॥ 21 जानने ॥ ३।१५९ ॥ ‰2 सीदीह्ीम भूतायस्य ॥ 
५ ५ 23 व्यनादोम ॥ ३।१६३ ॥ 24 तेनास्तेराखदेसी ॥ ६।१९४॥ 
1 1 ५ ३१६६ 6 निमोयुेस्ययदा न वा ॥ ३।१६७॥ 
पयिन ं गतप # २१६८ 1 28 धयमिरुदिगिददषिद्चविवनिषिदि 
स्य भच्छ रच्छ वेच्छ दच्छ मोच्छ वौच्छ छेच्छ गच्छ मोच्छ ॥ 
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३७ सेतु हि १९२ 28 ५१ सो न्धम्भौ १९९ 
10 २८ उनिजहीजसियेत १९२ 2५ ५२ युषबुधण्पक्रधतिधमुदा च 
11 ३९ लच्खटोश्च जजर १८६ ञ्म २०३ 
12 ४० मध्ये चाजन्तात्‌ १८६ 25 ५३ जर्‌ खिदाम्‌ २०३ 


19 ४१ माण तौल्‌ च लृ १९३ | 20 ५४ छिदिभिदो "द १९८ 
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201 (धासो पते मविभ्यति काले मस्यने सं श्नि चा भवति । रित्वाद्‌ द्वित्वम्‌ । 
शेर्सं । विस्य ! पर्ने । शोदिमि । होदामि । रेस्पामि 1 षतयादि 1» 


1-3 शगमिरुदिरिदिद्रिसुभिवविषठििभिदिमुजा सोच्छ गच्छ रोच्छ वेच्छ दच्छ 
मोच्छ बोच्छ छच्छ भेच्छ भोच्छ ॥ ३।१७१ ॥ &१ मोच्छादय स्जाण्पु दितुक्‌ च 
वा॥३।१७२॥ 4 जदो ३।१७०॥ 5म स्स ॥ ३।१९९॥ 6ल्ना 
प्सप्तम्या दष । ३।१६५॥ 7 दुम दिभ्यादिष्येकसिखयाणाम्‌ ॥ ३।१७३॥ 
8 बहुषु -ठष्टमो ॥३।१७६॥ 9 सोवा ॥ ३।१७४॥ 10 अत इत्रलि 

स्नहीनेद्धगो वा ॥ ३।१७५ ॥ 1 वतेमानाभरिध्यन्लोश्च सन जता वा ॥ ३।१७७ ॥ 
19 मघ्ये च खरान्तादा ॥ ३।१७८ ॥ 18 -तमाणौ + २।१८० ॥ 14 शत्रान 

४ ३१९८१ ॥ 15 द च छ्िवाम्‌ 1 ३११८२ ॥ 16 च्त्वातुमतव्येषु घत + 
४।२१०॥ 17 बचो वोत्‌,॥ ४।२१२ 1 ९० स्मुजपुचा तो-तलयस्व ॥ ४।२१२ ॥ 
18 दृशे क ॥४२१३॥ 19 जा छग मूतमविष्यतोच ॥ ४।२२१४॥ 
20 सुदनमोव ॥ ४।२२६ ॥ भण्धं उद्रित ॥ ४।२२७॥ 1 त्रननृतमदा श 

॥ ४।२२५॥ ४ ˆ छ 1 ४।२१५॥ 28 स्थो पम्मौ च ॥ ५२१८ ॥ 
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1 ५५ द छथिवधाम्‌ २०३ 17 ५१ ्रचोचा 
2 ५६ वेषे २०३ 18 ७२ णो हव निगिपूधुपूह्स्य 
3 ५५ घमुदो छ्‌ २०४ १५४१९ 
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7 ६१ मे प्दद्रतु २०४ 21 ७५ स-लस्य देनमनी २३० 
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9 ६२ दक्गे २०५ 28 ५०५ ददेश २३० 
10 ६४ उवणेस्याव १९५ 24 ७८ वनघोन्य प्रे 
11 ६५ यारद्‌ १५२,१९ 25 ५९ देधं उपसमनो २३१ 
12 ६६ भरठउ १९६ 6 ८० द्विगगिगे ९३१ 
18 ६७ भरि एपाम्‌ २०५ 27 ८१ दर हश्दप्राम्‌ २३१ 
14 ६८ दयगेवो दि १९५ 28 ८ ञेर्विढप्प ३१ 
18 ६९ लोक्‌ ११६ 29 ८३ धारम माढप्प २१ 
16 ७० नेत १८५ | ८४ णप्यणी क्च २३९ 
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र (वचा स्याने अथो पुर मदल्ति ! दश { दिवश । निणई। चण 
उष्ण । पदराण । पाद । हर । रोब । रवद्‌ ! कधिदधियम्‌ । दद } पेद । भेद । 
रे 1 तरिभिर} नासर} मू बेमीकमेणि त॒ यदु अभ. 
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1 क्मनपौद ॥ ५२२०॥ वेट ॥५।२२१॥ ॐ समो ष्ठ ॥४२२२॥ 
4 खादपावोशव्‌ ॥ ४२२८ १ 5 खनोर ॥ २२९ ॥ 6 सदपतोः ॥ 
मार१९॥ 7 मदमे ॥ भद्द्र्‌॥ 8 सुटि नले ॥४।२३२॥ 9 शकदौनां 
दिसवन्‌ ॥ ५५२२० ॥ 10 ठदणन्यान ॥ ४५२३२ ॥ 1{ युवरभख शण ॥४।२२७॥ 
1 भवर्स ॥ ५२२४५ 18 पृपादी महि ॥ ८२३५ 14 स्मादीनां 
दीपै ॥ ,।२३६॥ 15  पजनाददत ॥५।९३९ ॥ 16 सलरारनतो बा 1 
४२४० ॥ र सराणा खरा ॥ ५२१८ ॥ 18 चिनिदवपूषूषो णी 
स्न ॥ ४९४१॥ [9नवा कर्ममवि व्व व्व च छक्‌ ॥ ४।२४६९॥ 
20 पके ४ भरण्य ॥ ठा खनो यस 1 ४२४४ ॥ 22 भमो दलका 
याण ध र्५॥ 22 दयोच्द ५ ५२४९॥ 2 वपो पु ॥ भर४७ौ 
25 स्मधूषए्ुे ५ ५५२४८ 1 38 यमादीना दितम्‌ ॥ ४९४९ ॥ 27 दृष 


परामीर्‌ ॥ ४।९५० ॥ 28 
सदनप ८२ = 1२५४ 
80 शो गम्वणन्नौ # ४२५२ ॥ १ ८५२५३ ॥ 2५ गाप्सेरादष्प ॥ ४।२५ 
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1 लिक्सेचो स्िप्प ॥ ४२५५ ॥ % म्याषटुगवाहिप्प ॥ ५।२५१ ॥ 
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सपम्यडउ एब्वड पवा ॥ ४।४२८ ॥ 14 क्तव इ-रड-एवि-भयय ॥ ४।४२९ ॥ 
15 पएप्प्ेपियिण्वेन्येविणव ॥ ४४४० ॥ 16 तुम एवमणाणदमगिं च ॥ ४५४४१ ॥ 
17 ममेरेपपिषवेष्वोरेदैय्‌ वा ॥ श्र ॥ 18 छनोगम ॥ ५४४द॥ 
39 यष्मदोदेरीवख खार ॥ ४।४३४॥ 20 शवायै न~नख-नार-नवभ-नगि- 
जणे 1 ४४४४ ॥ 1 ताद्य वैददि-तेि-रेति-रेि-तणेणा ॥ ४।४२५ ॥ 
22 वन्वन सये इ ॥ ४।४२९ ॥ ०415० एवं -पर~मम~धव-मा-मनके एम्व प्र्‌ 
समाणु द म मणाड ॥ ४४१८ ॥ 28 जवडयमो डं-ौ ॥ ४४२७ ॥ 
24 एकरस ॐ ॥ ४।४२८ ॥ शय्य पव-पर-सम-ुव-मा-मनाक यम्ब प्र 
समाणु षु म॒ मणार ॥ ४४८१८ ॥ 28 अ-उड-डदखा लाविक-क-उक्रच ॥ 
४४९९ ॥ 26 योगजनिषागू 11 ४।४३्‌० ॥ 
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54 54७ १ गण उपे 4 वाप, अत त 
1 9 ११ डीद दधियाम्‌॥ (17 ४७ सयवामनागदवदमणाउ २८१ 
2 ३२ अदन्ताष्ा ॥ 18 ८ ईतपेत्ते २८२ 
2 ३३ इद्तोति ¢ 19 ४९ प्रधाव्‌ पच्छ्‌ २८२ 
4 ३४ ्दानीमेग्वरि २८० 20 ५* ततखछदा तो ४ 
$ १५ एव जि २८० 21 ५१ तयनुखाद्यषन्यमासर्वा २६८, 
6 ३६ एममेम २८० २८२ ८ 
गरे ३७ ¶दि नादि २८० 22 भर्‌ $ कादकवणा २७३ 
8 ३८ ग्रघ्युत पच्छकिड २८० 23 ५३ उप्रपिच्ठयुत्ता पिपव्सौ 
८ क्ता २६५ 
२ & 0 24 ५४ भत्छु परखद्म्य २६८ 
11 ४१ किर फिर २८१ 25 ५५ भन्वादसयाण्णारशावराद्शो 
12 ४२ पण्गिमप्रादमप्राउप्राछ्य प्राय ९६८ 
२८१ 26 ५५ विहगा दीपध्रादी 
18 ४३ दिवादिवे २८१ माम्‌ ॥ 
14 ४४ सद सहु २८१ 27 ५५ दुहुश्पिर्पिगाःसन्दचेधतु 
15 भ्भमाम २८१ कसो २८३ 
106 ४६ एत छउकहुनिहु २८१ 28 ५८ भनया धदूमादय ९८२ 





1 लिवां तरन्ताद्धी ॥ ४।४३६॥ 2 भा-वन्तराङा ॥ ४४३२॥ ॐ भेद 
4 ४४३१ ॥ 4-65-6 पश्वदिषमेमैवदानी-प्रसयेतेवसत पच्छर एम्ब नि प्रमा 
पलिड रप ॥ ४१४२० ॥ ‡ किलाथका-दिवा-स६-नंह किय दिम सद 
माहि ॥ ५४१९ ॥ 6-9 पश्वदेवनमैदेदानी-पदयुतेतह पच्छ पम्वर्मि पमि 
पर्चनिउ एषे ॥ ४।४२० ॥ 10 यव~पर्--मम-मुव-मा-मनाक एम्ब पर समाणु 
बु म माड ॥ ४।४१८ ॥ 11 ङ्िलायवा~दिवा-खष-नदे सरिया्वादिविस्दु 
नाहि ॥ ४।४१९ ॥ 12 मक्त अउ-प्राप्व-द्रारम्व~परिणम्वा ॥ ४५१४ ॥ 
13-14 विरखाथवा-दिवा-त्ष्ट-नेहे किराई्वर दिवि सदं नाहि ) २४१९१ 
15 एव~पर-सम-धक्-मा-मनाक एम्ब प्रर समाणु श्रूडम मणाउ॥ ५४१८ ॥ 
16 उपप कुड कन्ति ॥ ४।४१६ 7 1 किलाधवा-रिवा-स््-नहे किएहवृर 
वति सद नी ॥ ४४१९ ॥ 18-19 पश्वादेवमेवेदानी-पद्योतस च्छर्‌ एम्बद 
जि पएरम्बादि पचलिड एच ॥ ४।४२० ॥ 20 ततल्तदोस्छो ॥ ४।४१७ ॥ 21 वन्य 
भनु ॥ ४।४१५ ¶ ८९ सर्वस्य सादो वा ! ४।९६६ ॥ 2 किम ॒कार-दव्मौ 
शा ॥ ५२६७ 1 23 विषण्योक्त-प्मपो युत्र-घ्र-िच ।। ४६४२१ ॥ 24 प्द- 
स्परस्यादिर ॥ ४।४०९ ॥ 25 भ यषटसोनाश्ाव्राद्रतौ ॥ ४।४१३ ॥ 26 सीघ्ा- 


दीनां बहिठादय ।॥ ५४२२ ॥ %7 हदस्-गधादय शम्द-येशायुकरणयो ॥ *। 
४२३॥ 26 पदमादयोनयेका ॥ ५।४२४ ॥ 
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1 १ दिह सपि २६५ 20 २० विय दे २७१ 

9 २ खम्यत उत्‌ २९४ 21 २१ धस्दस्योर्दे २५० 

3 मत्सी तु पुषि २६४ 2 २२ हुमामभ्यस् २७१ 

4 ए मिदि २६६ %8 २३ उदोती जदशसो २७० 

$ ५ दि २६५ 24 २४द्‌नपि २७२ 

6 ६ हिनेश्र २६६ 95 २५ क्ान्तस्यात उ खमो २५२ 
ध॒ ५ इसे १६६ 26 २६ सयैगान्‌ रेदि २६९८ 

8 ८ भ्यसो हु २९६ 27 २७ इसे २६८ 

9 ९ युषो च्म २६९ 28 २८ ठं किमो दिह २७२ 
10 १० आमे ट २६६ 92 २९ इस सश यत्ततकिभ्य 
11 ११ दो णातलारी २६५ २७३ 
12 १२ ए चेदत २६९ 30 ३० जिया इदे २७४ 
18 १३ दिदे डिद्यो २६९ 31 ३१ यत्तत्‌ हनु खमो २७६३ 
14 १४ हु भ्यस्र २६९ 92 ३२ इदम दु नपुसके २५५ 
15 १५ भामो ह च २६९ 38 ३३ एतदेद एद टु चरद्गव 
16 १६ टमो छक २६६ २७द 
17 १७ खुखसो २६४ 84 ३४ जश्रसोरेड २५७६३ 


18 १८ दो जस भामग््रणे २६५ 85 ३५ धोई अदम २५७४ 








1 स्वादौ दीपी ॥ ४।३३० } 2 सखमोरखोच्‌ ॥ ४।२द६१ ॥ 3 सौ 
पुखोदा ॥ ४५१३२ ॥ 4 भिखेदया ॥ ४।३२५॥ 5 पि ॥ ४।३३२ ॥ 6 जि. 
नेष \) ४९३४१ "7 देष ) ४३६६ ॥ 8 भ्यसो इह ५।३३७॥ 9 
दसत य॒-दो-र्छव ॥ ४।३१८॥ 10 भामो ट ॥ ४१२३९ ॥ 11 ग्ने णतु 
खारौ ॥ ४२४२ ॥ 19 ए चेदु ॥ ४३४३ ॥ 1314 ति-म्यस्‌-शीनां 
हे-ए-ध्य ॥ ४३४१ ॥ 15 ह चेदुद्म्याम्‌ ॥ २४० ॥ 185 पषटया ए 
४।९४५ ॥ 17 सखम्‌-मस्-शता उ ॥ ४।१४४॥ 18 आरत जसो ष्टो ॥ 
४२४६ ॥ 19 भिष्सुपोरि ॥ ४।२४७॥ 20 जई ॥ ४५।३५२॥ 21 
खर्ढखोई ॥ ५।२५० ॥ 2४ स्यस्मै ॥ ध॑रेणदे ॥ = £8 लिया जस्‌~शसो- 
खुदी ॥ ४३४८ # 24 छत्रे जस्‌-छसतेि ॥ ४।३५६३ + 25 कान्तस्थान उ 
स्यमो ॥ ५३५४ ॥ 26 उरि ॥ ४३५७ ॥ 27 सवदि ॥ ५३५५ ॥ 
‰8 किमो डिषे षा ॥ ४।३५६ ॥ 29 यच्तवरिभ्यो ङसो ायुन॑वा ॥ ४।१५८॥ 
30 लिया दे ॥ ४।३२५९ ।॥ 31 यत्तद॒सखमोधरु त्र ॥ ४९६० ॥ 92 श्दम 
शयु मे ॥ ४।९६१ ॥ 38 एतद सखीयते एर पो ष्ठु ॥ ५।१६२॥ 
3१4 प्व॑स्‌-रतो ४३६३ ॥ 85 मदस भो१॥ ४३६४॥ 
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1 ३६ इदम भास २७३ 20 ५५ ह मसे २८४ 

9 ३५ सी याद्वह २७९ 21 ५६ इडदेवस॒ध्रो २८५. 

2 ३८ ठ्हे दम्दर जदशसे २७६ | 22 ५५ सख्यस्य सो छटि २८४ 

4 ३९ भिषा तुमरे २५६ 23 ५८ पयाप्तो युवो बहुच्छ १८५ 
5 ४० स्थमूा ए तद्‌ २५६ 24 ५९ ब्रजेवेञग २८५ 

6 ४१ तुज्तुध्रवड दषिर्सा २७६ | 25 ६० ब्रूमो धुव २८५ 

¶ ४२ सुपा दुम्दा २५० 26 ६१ कयि कषु २८६ 

8 ५३ ठम्ददमम्भ्यसूभ्याम्‌ २७७ | 27 ६९ पस्सगण्डी हृरिग्रहौ २८६ 
9 ४४ मस्मदोम्दद २७५ 


0 28 ६३ तकष्ठोष् २८६ 

0 ५४ 

11 ४६ मद दम्या २७७ श ९४ व # 
18 ४७ टसूडसिगा महुमज्् २५७ ६५ द 

18 ४८ भग्दद अमद जदशसो २७७ | 31 ९९ ह्‌ सड ॥ 


14 ४९५ भिषा भम्देदि २५५ 32 ६० लिङ्गमतन्मम्‌ ॥ 
15 ५ स्ुपाम्दासु 38 ६८ शोरसेनीवत्‌ ॥ 
16 ५१ ल्टो हिं वा श्यो २८४ 34 ६५ तद्यदययश्च ॥ 

17 ५१ दिर्ास्िपो २८४ 35 ७० ध्ोप सस्छतवत्‌ ॥ 
18 ५३ हु च्वमो २८४ 36 ७१ क्षाडगास्तु देया 
19 ५४ उ मिनिटो २८४ सिद्धा ॥ 





1 श्म मायु ॥ ४।३६५॥ 2 युष्मद्‌ सौ ठह ॥ ५२६८ ॥ 3 नष्‌~ 
शसोस्ुम्दे ठेम्दद ॥ ४३६९ ॥ 4 भिता तर्द ॥ ४।३७१ ॥ 5 ग~-ख्वमा 
प त ॥ ५।२७०॥ 6 उति-उसुभ्यां तख वुञ्छ सुभ ॥४।१७२॥ 7? वमद 
सुफा ॥ ४।३७४ ॥ 8 म्य्म्ज्य तुम्दर्‌ ॥ ४।२७३ \ 9 अद्द्‌ भ्यद्वष्ल्याम्‌, 
॥ ४३८० 1 10 पाव्रसदो इञ ॥ ५५३७५ ॥ 11 या~धयमा म ॥ ४२७७ ॥ 
19 मह्‌ मन्जु ठसि~उसून्याम्‌ ॥ ४।३७९ ॥ 18 जस्‌-शसोरम्दे भम्दद । ५।३७६॥ 
14 मम्डेिं भित्रा) दीदे७ल< 0 15 इष जन्धड 1 ४३८१) 16 लदि- 
रायत्रयसल बहते हिनवा ॥ ५२८२ प 17 मध्वनयद्यापस्य हि ॥ ५।१८१ ॥ 
18 नहते इ ॥ ४३८४ ॥ 19 घ-लत्रयख्या्रसख उ ॥ ४।२८५ ॥ 20 भ 
इं ॥ ४३८६ ॥ £} हि खमोरिदुदेद ॥ ५।२८७ ॥ 22 वत्छैत्ि-खसख स ॥ 
३८८ 0 92 युव परवतो इच ॥ ४।३९० ॥ 24 नजेंम ॥ ५३९२ ॥ 
श्नमो ष्टो का ॥४।३९१॥ %6न्ि की ॥ ५३८९॥ 27 दस 
अस्स 7 ४३९३ ॥ ४ महेनृण्ड (॥ ४१२९४ ॥ 28 नक्षयादीयां छादय ॥ 
४।६९५ ॥ 29 कादि-स्ैदोतोरवारटापवम्‌ ॥ ४।४१० ॥ 30-31 प०४ धणतव्व, 
39 निद्गमतरम्‌ ॥ ४।४४५ ॥ 33 शौरे गीवत्‌ ॥ ४१४४६ ॥ 34 व्ययश्च 
1 भारग 1 35 शेष सेस्हवद्‌ सिद्धम्‌ ॥ ४।४४८ | 86 ०४ ६८१०७ 


41 ^+[एलाता> ल्णादकत्रहट वा ^0त्िवश्लद्वा 
[६ गं एद्त्वि ‰ूातऽ 0ट्टप्राताद [प 
{06 पल इशत कलत ववृपाश्णालाय् 
प उवााञुध्प 


(मिमे 
स अच्छरभा 
भअभा-भना 105 जच्छप्वा } च 
भदउदो-भवि-ऊध्य 40 च | -अष्षि 80,114 
णदूवस्भो-अति-ऊभ्व 40 
अश्णाव-अनिवु 115 अन्वई्‌-अजति 214 
अश्णु-अतितु 115 अजा-आयौ ( बथधूवाचौ ) 99 
भदरि-अतिरि 114 अञ्मातितो-अन्यादश 258 
अद्घु-दइ्श 268 अटई-अटति 75 
भक्खोडई-( भिं कोपात्‌ ) कपति | भष््-कयति 215 
% सद्वाप्द-अषटदश्च 85 

जकद्द-आक्रदति 215 भरो 
जा त 219 भत्मो } अर्थं 38 
अमरणिमदो-अन्निमान्‌ 126 अडो-अवर 84 
मगगिवण्णी-भभिवरणं 48 अङ्कखदई-क्षिपति 217 
जगणी-भप्नि 88 
अग्गओ-भग्रत 156 अ] भप ४6 
अग्गिमष्ठो-अभ्िमान्‌ 126 व 35, 
अग्गिवण्णो-मनिवणे 48 भणवष्ये -258 
खग्गी-भप्नि 89 अणुद्िभव्वम्दचेरो-अुषठिततरक्मचय 40 
जथमगम्मि-अङ्गे अङ्गे 168 अणुदिभो-असुष्टित 40 
अगारो-अङ्गार 58 अणुवअड-अनुत्रनति 213 
जगु हद 62 ध 

च्छ ण 7 (.. 
1 | -आवरम्‌ {19 भणुदोदेभ लो -भवभरमान 128 
अच्छरि् सणुदोडन-तो 


कच्छ } -1 भआदते०^। ज्हिं-गल्ि 114 
) -2 ॥ भ खण्णई-युद्क्े 200 
1 = 


48 


कपण 

वोम | -अयो-वम्‌ 112 
भण्णण्णकृलषो 
भण्णोण्णक्ठश्े 
भ ] -भन्यत 1.9 
कण्ण्य 
जण्णद्‌ 
भण्णरटि 
भण्णू-भह् 45 
भत्तमापा~भावतमाने 51 
भ भाला 122 
भधि~-अलि 194 
भत्थी-भ्षी 19 
सदद्-ए-भत्ति 194 


शद््रणो | दधन 47 


| -अन्योन्यष्टर 6 


| अन्यत्र 155 


खररणे 
सह-भा्रम्‌ 111 
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खुदडिओ-खण्डित 58 
सुप्पड-मनति 218 
युव्वद-क्षुभ्यदि 217 
सेड } -श्चेदक 31 

स्फोटक 81 

ग 

गअ-गतम्‌ 115 
गगरी 604 
गड-गौ 96,100 
गठओौ-गवय 58 
गडर्मव्पिओ-गौरवप्रिय 70 
गओ-गत 41 
गरगरो-ग्द्रद्‌ 97 
गच्छई-गच्छति 196 
गजो-गज 259 
गदति 212 
व } गण्य 251,957 
गङ्ञे-ग्त 36 
गद्द-प्रप्राति 208 
गदुअ~गत्वा 250 
मतूत-मद्या 260 
गडुओ-फ-दुष 7 
गम्मिभ-गिमणो ] गित्र 78 
गनिभ-~गन्वा 250 
यमिषदूण ग्तवा 260 


भ { गम 102 


` र्ण-दवा ण 


ए एठप पा का वषफनाव्य] गतय 6 


गदमो-युषम 64 
गदधखो-गष्ड 75 
ग्यदै-गुदधयी 106 
गाह्त्यद-क्षिपति 217 
गमेसद~-ग्वेपयति 228 
गव्विरो-गववान्‌ 157 
गसद्‌-प्रसति 229 
गहवई-गदपति 85 
गरदिभो-षटीत 68 
गहिये-गमीर 63 


गद्‌ 
गदि षष्ति 286 
गाद-गौी 109 


गामणि-णि~प्रामणि 114 
गामणी-प्रामणी 92 
गारवपिभो-गौरवग्रिय 70 
गिञ््ई-एष्यति 203 
(4 ] -श्ि 103 
गिम्द्ो-मरीष्म 48 
िरद-गिरति 224 
गिरा-गी 181 
गिहो-प्रीपम 254 
गिगोा 

(419) 96 
गु्ो-णुच्छ 54 
युडो-णड 74 


अ] खय 86 
गुप्यति 217 

गुफई-गुम्फति 80 

गु-मो--गुत्फ 80 


गुम 1 
= ध 


~ श 


गुरुओ-गस्क 64 

गुलरइ-( चाट ) करोति 201 
गुरो-गुड 74 
गेदाद्भ-गेहवान्‌ 157 
गेहद-गहाति 202 
गोदुदो-गोधुष 116 


4 ५ 
ध 

पटटर-घ्रराति 220 
धडो-धर 75 
चत्तद }-1गघेपयति 223 

[ह क्षिपति 217 
घरो-ष्दम्‌ 85 
चसड-मा्ि 213 
धाटड्~प्रशति 220 
पिसई-प्रसति 299 


भ पवि 207 
धुसलद्-मधावि 215 
पेड्‌-ण्हाति 286 
चेत्तु } प्रदी, 

णा 165 
पेत्तआण, पेत्तण-एदीतवा 158 
पोल्ड-घुणेति 207 
चोसो-घोष 41 

च 

चअडई-शकोत्ति-212 
चञा-्वक 134 


| पैल 28 


चदृत्तो-चैत 69 
) ` "उषण त्रा 


68 = पीठ फणपड ए ठ &[लव्द र्षयः 


4 } चदुप 93.71 
धरददो-चवुदश 85 
चउरो-चत्वार" 116 
खडव्वारो-चतुबोर 71 
चचरे-वत्वरप्‌ 113 
घषरो-चत्वर 38 
घचारह-उपालमते 217 
सषटद-तरंणोति 2४३ 
चञ्द-परश्यति 197 
चण्डद-पिनटि 220 
पद्-युर्के 200 
पडो-चण्ड 58 

श -चलार 116 


शद्ग 


चन्दो ¢ ~चन््र 160,44 
चन्दो 

चण्द्म 

चश्मा चिक 1090 
चमडद-भुद्क्ते 200 
व्यभरो-~चामरः 60 

चर्द 5 
चद लति 20 
चक्षणो~चरेण 82 
चददू-कथयति 215 
सी चय 100 


चारढा-वामुण्डा 100 
निसा 
सि) पद 1०५ 


चिच्‌ 
सिचञदई्‌ ^ -मण्डयति 214 
चिचिद्द 


चिदे 
(1 [च 06.256 


निण-ए-चिनेति 196 
विनि 

विनेय } चिच 154 
शिपि 11 
भिकभो-किरन 72 
चिटुते-चिकुर 71 
चीमूतो-जीमूत 262 
द -भशति ४20 
शुच्छो-यच्छ 76 
चुडओे-चण्ड 58 
धूदु-धूत 207 
चहद-दिपति 917 


चेद 
२५] नो 106 


चेदभपरो-चैखपर 50 
चेप्त-वै्यविरोप 70 
चेप्तो-यैत्र 69 
चोरगुणो-चदुषुण {7 { 
गवै 33.71 
चोरिजकुसले] _++ ~ 
| वी ॐ 
चोष्वञ्द-गक्षति 222 
चोग्वारो--वतुषार्‌ 71 
च्छुण्णो-षण्य 34 


तो 286 
च्छ 


छडयो-स्यगितः 34 
छडमपरे-छद्मषर ३1 


एमा प गवेह पप (वजत गर्पलः 69 


छडमो-खश्र 128 
छडद-अआरोदति २४५ 
छदी-छदि 108 
छषणो-भण (उत्सव ) 84 
छत्तिनण्नो-सप्तपणं 89 
छप्पओ-षदपद्‌ 83 
छमादे-स्माधर 48 
छमी-शमी 106 
छम्मुददो-पण्युस 88 
छम्भो-छद्म 128 
छरो-धरः 2६४ 
छाभा-छाया 101 
छाद्लो-छायावान्‌ 15 
छाई-छाया 101 
छाले-छाग 72 
छादी-~छया 101 
छिन्द्द-ए-] + छिनति 198 
| जाच्छिनत्ति 215 
छिरा-तिरा 101 
छ्िवदई-स्पशति ‰०६- य 
चछिद्दा-खदा 101 
छीभ-धुतम्‌ 112 
घुच्छो-त॒च्छ 76 
चुदई-भाकमते 219 
घुदा | ~1 क्षुत्‌ 188 
-ॐ सुधा 88 
छो-षद्‌ 129 
छुहाभसे-खधाकर 88 
ज 
जघडङ्‌-तवरते 208 
जई-~यत्र 278 


जई अद, 
जद | यदम्‌ 156 


जद्मा 

जदसु-याटश्च 268 
जउणतड~-यसुमातयम्‌ 110 
जडउणः-यमुनः \099 
ज~यत्‌ 151,185 
जतति-यदिति 155 
जग्गद-जागरततिं 810 
जच्छई-यच्छति 208 
जज्नो-जप्य 35 
जडालो-जटावान्‌ 157 
जडिलो-जटिल 74 


जदेरणल्मे 
व| -ननल 81 


=) 279 


जद स] -बदीमा 159 


जु 
जत्थ-यत्र 158 
जद्ध~यते 158 
जपिरो-जपश्ील 161 
जप्पद-फययति 215 
जमो-यम 81 
जभाञद 
१५ | चे ग्ण 
जम्मह ? -जमति 205 
-जायते 207 
जवू-जम्बू 107 


जरञामो 
जरा 


जसो~यश 129 


जेद्‌ 
जहा ) -यथा 1352 


१ [म 98 


70 = एवा कणप ध ता 4 फलम्‌ नपे 


ज 158 
द्रो 

सि) धिष 69 
जहि-या 275 
जा-7 या 155 

-2 यादत्‌ 155 
जाभ-जातम्‌ 115 
च नयत 207 
जागा-जाया 9 
जाभा 
जाद | जाया 270 
जाई 
जखि~यापत्‌ 155 
जागरह-जागतिं 210 
भाणई-जानाति 206 
जागिऊण-हात्वा 154 
जागिभो-शवाति 37 
जभिरुग-क्षाल 154 
जामर्हि-यावव्‌ 278 
जावे~यवित्‌ 155 
जि--एव 280 
(1 | 154 
भिण्णो-नीर्णं 64 
141 १, 
जिध 
जिम यथा 278 
जिद 


जिमह्-मुडक्ते 900 


जिदा 
जिम्मा + -जिक् 99 
जिद 


.---------------_---~--~~- 


------~- ~~~ 


जौजा-ज्या 102 
जीभावरो-जयाषर 51 
भीदश्-खसते 214 
छु-य 278 
जुउच्छ-जुगुप्सति 228 
जव] -युनचि, 
१ युज्यते 200 
जुग््र-युष्यते 209 
लण्णो-जीर्मणं 61 
यत्त ति-यु्मिति 155 
यत्त गिम~युकूमिदम्‌ 251 
जप्तो-युक्त 38 
च॒प्ः { -युजयवे, 
र ] युनि 20० 


उवा 
एुवाणो + -युवा 122 
जमो 


खम्दमम्हुप्पभरण-युप्सद्म्मस्करणम्‌ 
81 
उरई -1 दुष्यति. 

] ~-2 श96 
र जिला 154 
जेणएप्पद 
जेण््व | -जेतव्य 283 
जेएव्वर 
जेत्तिम~यावत्‌ 157 
जेतुख-यावान्‌. 283 
जेच्यु-यन 279 
जेम-यथा 278 
जेमद-मुद्क्ते 200 
जेवड्-यावान्‌ 288 
मे 
जैहु ¦ -यर्क्‌ 274 
जेय 


एव. कणष्वृड पय शा 4 [0 वृलप्न्भ्‌ गवः 1 


जो-य 12.223 
जोओ 1 

जतो] वे 109 
नोष्रा-ज्योत््ा 43 
जोतधिआ-योधित्‌ 184 
ओक्षाजे-ज्योरत्रावान्‌ 157 


उपालभते 216-् 
स॑तभ्यति 216 
क्रडिले--जदिल 74 
क्षणड-मुग॒प्सति 229 
कत्ति-सडिति 155 
श्प्पद्-ुयुप्सते 228 
प्षरद्‌ } ~1 क्षरति 209 
] -2 विम्मरति 210 > 

श्ुणी-ष्वनि 56 

(~ 
दगरो-त्रगद्‌ 77 
टद्धो-स्वन्ध 44 
टमदधद्रो--ऽमडऽ> 262 
टससे-त्रष्ठर 76 
दिविडिकद-मण्डति 214 
दवये-चवर 76 

ठ 
ठका-दका 202 
उभो-स्तम्भ 39 
छविभी-स्यावित्त 61 


ठाई 
क तिव 206 


अविभो~स्थापित्त 161 
खीण-स्ानम्‌ 111 

3 
उसई-ए-दश्ति 1८“ 


ष 
परख | -निश्वसिति 216 


टी-ष्ट 76 
दब्भो-दमे 76 
उमश्ओो-उमस्र 75 
डरई-प्रस्यति 29४ 
इरो-दर 76 
इवई-आरभते 215 
उदद~ए-रेदणि 196 
डिकद-( एषो ) गर्जति 213 
डिप्पद-ए { ~1 दीप्यति 196 

{ -2 विगलनि 220 
दिम्भड-स्रसति 222 
उङ्ड-तेम्यति 219 
रोदसखे-रोददं 76 

ण 
णअ-~नतम्‌ 118 
एषो 
ददं ] म्‌ 55 
भो) -जतपादी 88 
णहूगाः 

न दमम 46 
णओ-नत 78 
ण~नूनम्‌ 250 
गच्रई-खति 203 
गडद-युप्यत्ति 217 
णद्यल~रट्त्छरप्र्‌ 110 
णणदा-ननान्दा 109 
गि नप 1 
दद-प-न-दति 299 
पवत्य णः 
णमीकारो-नमस्कार 59 
णरिदो-नरेन्ध 61 


72 शि पणेत आ द तक्ष्य गपेमे 


णरो-नर 78 
शवई-नभति 203 
णद्सद-न्यति 205 
णद्~नम {86 
णामो-दात 97 
णाङुण-तञाचा 154 
णापु-नाथ 267 
णाण-तनम्‌ 46 
णावा-नौ 109 
णाविनो-नापित 79 
णासदू-नर्यनि 205 
गिभई्-प्दयति 197 
गिभच्छई-पश्यनि 197 
गिभार६-( कानेपित ) करेति 201 
गिह-मन्ति 219 
गिडई-नपुरम्‌ 119 
गिचलो-ीद्वर 35 
भिम्छर्द्-क्षयति 209 
गिज्छरो-निक्षर 48 
षिहरुलो-तिष्टर 48 
धिदुद-( गिषम्म ) करोति 201 
णिडाल-ल्लाट 116 
तिदइद~-विमरुवि 220 
गिदाह-निद्रति 211 
गिदध-क्निगध 59 
भिपिदो-नि ष्टद 44 
भिष्फावो-निष्पाप 39 
णिष्फेसो-निष्येष 39 
गिमह्-न्य्यति 209 
मगिमाणद 


भिम्मई्‌ + -र्मिमीते 205 
फिम्मवद्‌ 


भिम्मल्-निमोल्यम्‌ 56 
णिर त्ते-निरतर 58 


निरप्पर्‌-तिष्टति १06 
मिस्वई-सुभुकवि 210 
पिरवगादो-निर्वगाद्‌ 59 
गिरयेतो-निरयशचेप 59 
गिरिणागद पना 
शिरिनिच ट ~प्रिनरि 220 


गिरग्ध-निनीयते 209 
भििभः 
(५ ¦ -निडीयते 209 
भिवखर-निष्पदते 216 
भिवत्तो-निग्त्त 67 
) भिवरह-आक्षिपति 8216-7 
भिवडद्-निपतति 62 
भिवहद-पिनषटि 22, 
भिविदो-निविद 75 
गिवुद्-निगरधि 598 
णिवुत्तो-निष्रत 67 
णिवो-देप 66 
गिन्वद-( दु ख ) युति 199 
णिव्वरद-( इ ख) कषयति 216 
गिबलड्-षदयते 216 
भिच्योच्ध-( म युनीए्मारिन्य ) 
करोति 201 
गिम्बाह-रिधराम्ति 2190 
भिसण्णो-गिषण्य 72 


गिशट्ये 
चिथ | -निस्द 587 


ध निकर 60 
यिरीडो 

रि नेलीष 78 
पिष-अाक दति 219 
गिदवो-निवद 52 
णिदसे-निकष 74 
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पिद्राभादई्‌ 
गिदाई्‌ 
णिदिभो 
श | निहित 47 
णीभी-नीषी 106 
पीमो-नीप 79 
णीर्टछड-( निष्पात ) करोति 202 
भीवी-नीवी 106 
गीषत्तो-निष्पक्त 57 
णीससद्‌-नि श्वसिति 216 
णीसदो-नि सद 58,67 
णीसासो-ि श्वाम 46 
एम-न्यग्यति 09 
णमनमद-निषीदति 208 
एमण्णो-निषण्ण 7४ 
पूउरई-नुषुरं 1182 
अ } -ूनम्‌ 155 
गेउभाण-~नीसा 151 
गेउर-नूधुपम्‌ 112 
गेऊभ-नीला 154 
गेदो-मेह 49 
णोमाद्िभादरो-नवमालिकाधर 71 
णोह्द्-क्षिपति 217 
णोदलिभ्ागिभ्मिओ-नवफटिकानि 
मित 71 
णोदशे-शोहल 82 
ण्दामो-सात्‌ 43 
त 

ततव {५ 151 
त ति~तदिति 155 
त व्रि--तमपि 155 
पद-तन्न 278 
तदमी-रुपीय 63,80 

१५ 


| यद्यति 286 


तदसु-तादश 268 
तक्सङ्-तक्ष्मोति 228 


तक्वा 
तक्खाणो + -तक्षा 122 
तस्लो 

तन्छई-तक्ष्मोति 228 
तटाक-तडार्म्‌ 262 
तद्रून-दरा 200 

तड्ड 

त्र } ~तनोति %00 
त्वह 
तणद-ए तनोति 200 


तणृ-तन्वी 107 


तणू 
तणूडउ +> -तसु 107 
तणूभी | 
तत्तयुदो-तत््वयुत्‌ 128 
तत्तो-तप्त 49 
तत्वून-दृष्रा 260 
शो | ताम 39 
तम्बो~स्तम्ब 44 
तम्गोरी-ताम्बूखी 106 
तमो-खम्म 89 
तरद्‌-शक्रीति £12 
श) नदम्‌ 111 
तविभो-तप्त 49 
तबो~-स्व 37 
त्ता-त्ताचद्‌ 155 
ता-तस्ाद्‌ 219 
ताउ-तावत्‌ 278 
ताढा-दष्ा 102,262 
तातिसो-ताद्दया 258 


73 
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तायु-ताप 267 

ताम 

तामि गद 278 
तामोतरे-दमोदर 288 
तामोतखो-दामीद्र 262 
तारिष॑-ताद्‌ द९प 186 
तारिसो-ताच्क्‌ +7४8 129 
श य 111 
ताव-त्तावत 249 

तिक्रखो-तीक्ष्ण 9४ 

तिगि-ग्रय 91 

विण्ठो-वीषण 8 
तित्तिरो-तित्तिरि 88 
नित्तिल-तावत्‌ 157 

(1 278 
विरिच्छी-नियद्‌ 126 

तिद्ध-तेषा 978 

विहु-कत 281 

सीरद-शक्नोनि %1% 
सीसा-रि्त्‌ 104 

घु-खम्‌ 187 

वुभई-ए-तुदति 196 

द प्व 215 
तरस्स-वुव्यति 205 

तुम-ल् 187 

श] पदाय 158.283 
क्देषज-याध्माकम्‌ 159 

तरतो 


रते 
चरभापो (- सरन्‌ 128 


छरेमाणो 
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र 
राम, 
(=, = । 
१11 रामो रामा 
4.५0 राम रामे-रामा 
11, 1 रामेण-ण रामेदि-दि-हि 
^ रामाहितो-रामत्तो- रामार्हितो रभेर्हितो-रामत्तो 
रामाओ-~रामाउ- रामाओ-रामाउ-रामादि- 
रामा-रामाहि रामेहि-रामासतो- 
रामेयुतो 
६५1 रामस्स रामाण-~ण 
1.0९ रामे-रामम्मि रानेखु-ख 
०८ द रामो, देराम देरामा 


एष्पणाप्ला (1९९ रामादो, रामाडु 10 11००९ 9 रामाओ, रामाड 
¶16 आाव्वणरदडदतकफाकपप्यं 168 रामाहं करध्तवत्‌ 9 
रामाहि (+ ऽष्ट ) ०0 शा व्वुताघ्रमारर शग द्वे रामा 
( ४०८ ऽणु } 
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सन्त, 
सण छाप 
पिभ सन्वो सन्ये 
1 सव्व सन्वे-सग्र 
1. १ सुव्वेण-णः सव्येहि-हि-ददि 
१. ।। सव्वाहितो-सग्वत्तो- सव्वाहितो-सव्येहतो- 
सव्वाओ-सन्वाउ- सब्वत्ती-सव्वाभो- 
सव्वा-सव्वाहि सन्वाठ-स-वाहि- 


सव्येहि-सव्वाद्तो- 
सव्वैयतो 
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पटु 8६ । 
४41 रायस राव्याध-ध, सर््ेर्ति 
1.०८ सस्पम्मि-गात्य- गन्येगु-रा 

सव्यस सन्य 


एणप्पलम ६५८५ सव्यादो-हु ए) 19 ग सव्यामो 
( +. 7 ) 


शाण उषव्वा्रपलापषवतणतपुति ५8 ववधे सी दे 
शभ्वोदेग-बादेसव्य निदे रध्ये। 


रतप सगपार दरिश्परप्ल एिष्माण्पा 
लावा न रवण 71 अ 
यण श्य 
उपह मिप ५.4 यप 
दिणण वण पणागि- णण सव्वं यच्ा7ि- 
यृणादू-पणाई सव्याद्‌ 
^ + ॥ स्याद्‌ 
१०० दपण | ^ भ ५ 
गा८ 1८5६ [० ग 708४ 116 
1110 ७ ण राम 01 णार णा सव्व कष 


त्रा कीव्तातनो्तणातधभा कच्छ) --"सबोधने सौ 
तो * इति खर्व पुस्येषेष्यत इति भाप्योतरत्र नासि । 


10६8 प्िणपाऽ दाता पप श 


&तवाप्रणाव्‌] णि = रत्ल्छातगाषठु 19 प्रह चदि पाए 
णय नग्नो, जग्िवो भग्गयो दशप भग्यीउ, शापाद वादड~ 
भाउओ-वाडवो 


अग्मि, 
पष्ठ फण 
पणय अग्गो अग्य-अग्मभ-लमिणो- 
सग्मी 
[1.1 अगि अग्गिणो-यग्गी 


1758 अग्मिणा जग्गीदि-हि-हिं 


फष८ा.षए,ऽ0 रका, एणा पाइ, 111 


51 १३. । 
^+ ण अग्मिणो-अग्गीरितो- अग्पीर्ितो-भग्मित्तो- 
अग्गि्तो-अग्गीगी- = अग्गोभओो-अग्गीड~ 
अग्गीउ सम्मा 
61 अभ्िणो-भग्गिस्म अग्मीण-ण 
10. 1 अग्गिम्मि अग्गीयु-ख 
०८ दे अगी-अग्ि अगििणो-अग्गी 
1785 करणपााऽ हदत्‌ पा उ 
वाउ, 
फणा चा वाजउ-पाजभो-वाउणो- 
बाऊ-वाभवो 
५.८० बाड बाउणी-त्राज 
1॥ 1 वाउणा वाऊदि-६-दिं 
^+] वाउणो-पारटितो- चाऊर्हितो-वाउत्तौ- 
याञत्तो-बाऊभ-वाजड वाजओ-पाऊउ-पाढुतो 
लिला वाउणो-बाउस्म वाऊण-ण 
1.५९ वाउम्मि वाञयु-ष 
५०८ दे वाऊ-वाउ वाउणो-वाज 


ए पाणप्रलप हा+९उ एल णिणड 28 प्रावेलय 
गण भात्‌ ए०८ हा जग्गील्लो, वाञमो, 49 50) 
अग्यारि, वाजदि ७ 21८७ अग्बदो-दु 0 ० भग्गामो-द “त्‌ 
वाङदो-दु ५" 14९8 ग बाऊओ-उ 
भङ्तचन्दिका 12 अग्गिउ-अग्िओ-अग्गिवो-अगगरो कत रहं 
वारनो-वाउो ४5 शपेवाप्जाध्‌ 200 हिध णड णि 0 नि 
वाउ प्०ृव्नारध्‌र वि 
वर्ठ उष्व्वरमनपडपएवकपलादुधय ६1१९ दै इ 
अग्गञओ 28 धवाना] 0िपरऽ ( ०८ फण } वत्‌ श ५ दे 
वाजम, दे वायवो (०९ एप ) % कववातण्‌ क › दै 
दरि पथ्य महु र 
अट यगप इफ "~ क 
गणप दहि~्टि-हि ददीगि- मह-ह-ह 
दद-दहीर + व 
> ॥ ष । न 


119 क८.६९५10९ (९, 2079८ 


(>, ५ ६ 51/72 ४।। 
ए० देद्ि दगि- दम मष्ि-मषटद- 
शटीं मर्द 
कु0 1८७६ 111८९ पीट किम € १९. [ ^ ध ण्ड 
ण शग्ि णयाद 


एप्यकप्रोप ६166 ददीद नात्‌ महू 25 णण , 4८, 
०८ छप 


गए इात्वूएापयपडपएवुतफनपतुनप ०णनल +~ 


सि-ददि-महु ण ष्टण 0 महु दरेण इष्ड ५ 
प्णफधणुक + महु इति रनुनागिकत सूपमपीगि भाष्ये (महु हति 
निरुपरिमोपीप्यते' ( भआदतमगिप्रप ) 


ए6\ प्ठपणाऽ लात ॥\ आ, 


जा, 
[1 गण 
रष0४ जाना जाअआआओ-ाभाजे~जाभा 
०८ जाय जाआओ-~ताभदि~ताभा 
175 जायाअ-~जानाद- जासाहि-हि-दि 
जाआए 
१.१ जाभाभ-जाजद्- जाओआ्श्तो-जाभषी- 
जाआए जानार्हिले- तायाओ-ताजउ- 
जामप्तो-जाभागो- जाभदुतो 
जाना 
० जाोभाभ-जाकाद्- जाअण-भ 
लाभाए 
[9.1 जाजगाज-जायाई- जामासु-घ 
जाआए 
५०९ जाए-जांआ-ताओ ताआभो-जाभाड-~ 


जाया 
पद्मापते हृष जाआदो-दु र जा एभो-उ (4४1 अण) 


त सिवताीनणजणतदणठषदयी त०९७ प्रह हष ध 
दे जाभो (४०० इण ) 


परिभण 
6९ 
15४ 
41] 


दिप 
8.1 
४०८ 


षिण्ा 
५५८ 
ण्ड 
१ 


६.1 
1.0८ 
५८ 


कण्ण 


फणैः 
ण 


18 


एदा. 810)41 उ0018 113 


एषा एण्प्ाऽ 6061४ 1४ द 


खद्‌ 
षाष्ट टाप 
ण्ड रुइओ-सदड-रद 
स्द्‌ सईनो-ददय-रद 
सदैेअ-आ-ई-ए सरदहि-हि-ि 
रेदब-आ-इ-ए स्डाहतो- सदहतो-ष्दतो-रईओ- 
स्दत्तो-ष्द-ओ-सदै रुदउ-र्दरनो 
र्दैअ-भा-दइ-ए रंडण-ण 
र्दे-जा-द्-ए र्ङ्णु-ख 
स्ई-रद स्दनो-ष्डउ-ण्ड 
एष र०पऽ नावा 11 उ 
धथ 
[= 1 # टिप 
धेषु येणूजो-धेणू-पेषू 
येणु येषूओ-येणुउ-पेषू 
पेणूअज-आ-इ-एट पेणहि-टि-दिं 
ेणून-ना-द-ए, पेषहितो- येपूहत्तो-धण॒त्तो-पेणूओ 
पैणु्तो-ेषूओ-धेषूर -पेणूउ-पेगुखनी 
ेणूभ-ना-द-पए्‌ पेषूण-ण 
पेूय-या-इ-ए पेषस-यु 
चेणू-षेण ेणूनो-पेणूउ-येषु 
एष्या ०8 धावााष््ाह्‌ 
गोरी 
ण्ट एप 
गोरो-गोरीना भोर-गारीनो-गोरीर- 
गोरीना 
मरि मोरी-गोरीओ-गोरीड ~ 
गोरा 
सोयी्-जा-इ-ए गोकैदि-दि-ि 
गोरीन-भा-ईइ-ए मोरीर्हिते- गोरीहितो-मोपर्तो- 
गोरिततो-गोसेओ-मोरा गोरीओ-मोरीड- 
मोरैषतो 


114 


५५ । 
1.0८ 


०८ 


८६१810१4 ६078 


गोरीथ-भा-द-ए 


मारीग-आ-द-ए गोमन 


दगोरि 


मोष 
मोरीय-य 

द गोरी-गोीभो- 
शोरीउ~गरभा 


एषपनतालेष द्वप मेरीदो-द 7 ए ९ ० मोरीभो-उ ( 49 
उ ) पाव क व्ततषमाम्‌ एक मोदि ( ^+ इट्‌ }) 


67 क्रणाऽ शात171 11 ऊ 


णण 
५.५९ 
11५5 
१.8 ॥| 


ण 
1.9९ 
0८ 


जवू 
511 
जबर 
जमु 
जवूअ-आ-द-ए 


जवूम-भा-द-ए जबूरितो- 


जयुत्तो-जवूभी-जगरूउ 
जू -भा-द्-ए 
जधूअ-ना-द-ए, जयुभ्मि 
दज 


पिप 
जवू-अगूभो- वू 
जवू-जवूभो.-जमूड 
जवृि-६-दि 
जगूनो-रयुपो- 
जपूओ-जवूट-जयूहतो 
जवूग~-ण 

भगूमु-ष 

दं जगू-जबरूभो-जबूढ 


एषाताप्रलोाा हप८ज जवृूदो-दु प [146 ग जमबू त-उ (+ 
उपा ) भात्‌ वा दवताध्रमाभ्‌ तपण जवूहि (-\ ४ 81 ) 


दरण 


4९0 
1, 


11 


[५ ५ 


पिआ-पिनरे 


पिर॑ 


पिरेण-ण 

पिया 
पियसद्ति-पिथरत्तो- * 
परिअराभो-पिनराड- 
पिअरा-पिभराहि 
परिडगो-पिरूटितो- 


छप 
पिना परिजनो 
पिभड-पिथवौ-पिज- 
पिरणो 
पिअरे-पिभरा, 
पिउणो-पिज 
पिअरहि-ि-दि 
पिजरटि-टि- 
पिभराहित्तो-परियरेटतो- 
पिनरततो-पिजराओ- 
पिथराउ-ग्रिनराहि- 
पिनरेदि-पिनराघतो- 


801. ५810 37 082४8 118 


विरत्तो-षरिजओ- पिअरेयुतो, 
पिजिड पिजहितो-पिञत्ते- 
प्जिभो-विजउ- 
पिऊयुतो 
श्ण पिअरस्स, पिअराण~-ण 
पिउणी-पिउस्स 
1 पिञरे-पिअरभ्मि, पिनरेसु-खु 
पिउभ्मि पिऊमु-सु 
४०० दे परिथ-पिअर- दे पिभरा, पिजभो- 
पिञते-पिनर पिअउ~पिथवो-पिजि- 


पिउणो 


एषापरा 1१८ ददुषो (ददम छाप वपव ^ ०० शोप } प 
{01468 ग प्डिणो, पिअरादो-दु ( ^] 178 ) ग [1460 ग पिभ 
भो-उ, पिदुणो (वं $ ) 1४ 0९6 ण पिउणो, वपते पिदश 
(1५८ शप }) छ पिज 

व्र6 उपवा पअनड्वदफत््प पलणाठ1,8 अने सप्तम्येकवचने 
“ उशता तखमामि " इति सूत्ाप्तमुत्वरूप त्वाकरविरद्धम्‌ । &0 3 १००३ 
70४ इद्ाना०ा ्र6 णि ण पिडम्मि, एप्र६ 10 १106 पआरहतमणिप्रदीप ¶ 094 
(अखमामिल्ुकतेलद्विपये उकारान्तरूपाभाव 1 9 12 ‰०५ इष्ट फ 
&+९७ ४7० वववो्र०ध] $ दे प्रिथद, दे पा 


फर्त 1188 


>, निप्र 


पिणपा कत्ता-कत्ताते, 


कत्तारा, कत्तमओ-कत्तख- 


कलन -क्टसे कत्तवो-क्तृ-कतुणो, 
कद्रारा कटभो-क्टड- 
क्टवो-क्टू-क्टणो 
90 कत्तारे, कदरे कत्तारे-कत्तारा कततुणो- 
कत्त, कहारे-क्दरा, 
कणो-कदू 
१.३ वत्तारेण-ण कत्तारेहि-टि-दि 
यृन्तुणा कृदि-टि-िं 
कद्मरेण-ण कटरेदि-दि-दि, 
कटुणा कदटृटि-र्दि-हि 


11 कषा) धा, एणा 


1 त्तारारदितो-तरत्तो- 
कलार गे-रत्ताराद- 
कत्तारा-वत्तायदि 
केत्तुणो-कचृहितो- 
कुतो क्तूजओ- 

कृत्त 
कराहतो -कदरतो- 
कट्ररानी-क्गयव- 
कदारा~गद्ररा्हि 
फणो-कदृतो- 
कततो-कर्दृनो-र्टरड 


तेण कत्ताररत व्तुणो- 
सुप 

कद्यरस्य, करगो- 
कटस्य 


1.0 कत्तार-~क्तारम्मि कततुभ्मि 
परि -कगरम्मि क्ट्म्मि 


०० दि पतत-कत्तायै-वत्तार 
कट-क्टसे-क्टर 


कच्चारादितो-वत्तार्िते- 
कत्तारतो-स्ताराओ- 
कताराड-~पत्ताग्रहि-कत्तारेदि- 
यत्तारादतो-कततारयुतो 
कतो-स्तुतो-क्तरूगे- 
कततूर-्वतूषतो 
व्रराहितो-कहरिरटितो- 
कटारतो-कद्राओ- 
वद्रराउ-क्द्यरादि-कद्रेहि- 
कट्राराषतो-कद्यरिषुतो 
वदुटितो~क्टनो-वदृणो- 
कूठ-कट्सतो 

बत्ताराण~प 

कनाराण-ण 


कत्तारेमु-स त्तृयु-ख 
क्तररेख स॒ दूस-म 

दे कतरा, कत्तनो-कत्तड~ 
कत्तवो-कचृ-क्ुणो कटय 
कट्मो-कट्ड-क्टयो-स्८-कटूणो 


एप्पल 1; 65 कत्तारादो, कततारादु, कद्ररादो-दु 111 711९8 % 
यनत्ताराओ-उ वनरा गे-उ अकवा 243 ववाप्रमाण्‌ 
ए०८ बण लऽ 08 दे कृत्ता, दे कत्तारा 


धाक्‌ 8.85 


रिफ्ण्ट्‌ 
फण कजा-धाअकते 
4५८ धार 


111 धारेण 
घाटणा 


एप 
धाआरा, धाचेड- 
धा जओ-धाचवो-धार- 
धारणो 
धायारा-धा {रे धार 
धारणो 
धाञरान्-हि-हिं 
धाञटि-हि-दि 


1 


षा 
1.6 


५०८ 


प्रद £. 0५५, 


भातार्नो-षा-ररणे- 
भरापारासो-~भा परा 
पाद्त-पाभारादि, 
भार्नो-पाउभा- 
धारञ-धरफभो-पादणो 


धाभारस्य पाठणो-~ 
भाउ 

धाारे-धा एरम्मि, 
धाम्नि 

दे धाारे-पा र 

धां 


07949 117 


धाना पारितो 
प्रजप्सो-भा 7राभी- 
पानारउ-पाचाग्ी- 
धायाराभु -धाभादमुती, 
भाजलता-पाउसी-पार्- 
पाठभा-पाञऊयुतो 
पामाराण-ण 


पागारमुगु 

पाञगु-गु 

दे धामा पाथभो-~ 
धाभउ-धायप्रो- 
धाउ-धाठगो 


एप्पल हक धानागदो-तु 10 [10९८ ० पानारामो-उ 8119. 
एषिनः भा [15 पवतपागामे एण्ट इण्ट नाऽ ०३द 
भाभारा, दे पाया 


मणय) 


4८९ 


175 


^ 


मातु 6 


(> 
माना) माजरा, 
गाद्‌ माज 


माज मार, 

माद्‌, माउ 

भभाय-द^ए 
माभराअ-द-ण 

मा्‌ -अ।-द्-षए, 
माऊथ-मा-द्-ए 

मा ाञ-ईइ ए मानाहितो- 
मायक्तो-मायाओ-माओआड, 
माअरअ-द-ण माञरार्हितो- 
माअत्तो-मानरा-मानराड, 
मादूज-या-इ-ण मरेटिती- 


[ 


ग प 


[लिप 
माभा-माआभो-माभाउ, 
माअद-गाजरओ-मागर३, 
माई-मादमो-माद्ड, 
माऊ-माजओो-मार्ड 
500 2१ णप 


माभादि-रि-ि 
मादिं 1 
माददि-हि-ष 
मारदि-ट-टि 
प्रागाहिवो-मा त्तो-माआड- 
मागाभा-मायामुभी, 
मानरहिना-माधरनो- 
माज ग्रा 7 


माअगमुःे, 





118 


एष्टा ५१1०१ + भ 


माद्रना-मादयो-मादठ, 
माम ~ ॥्-द-ण मार्माता-~ 
मापता-साम ते-पाञ्ग 


मारष्टतो-मादो-माई्ट- 
मरेगौ-मरईमुनो, 
माऊरहितो-मारत्तो-मासड- 
माओ माञपुनो 


निल माभ माओण-~ण, 
मापराअ-द्-ण मानराण-ण 
माद्‌ ग-या-द-प, मादण-ण 
माऊन-ा-द-ए मारऊग~ण 
1८ 2106 १९ मान्य माशदट-ष, 
४, माहमु-गु मारयु-सु 
ए दमा 7-माभो 


दे मासा-मानाद-माथाभो, 
माजरा-माजराउ-माभसाभो, 
माहै-माश्ट-माईभो, 
माऊ-माम्ड-माजभो 

वपूञपापवणद हप ९७ मानस पप [०८७ 0 मानय 45 गृध्णा 
६] १८९ वल्ल्णपणटठ ६ ध€ 8५६ माहुर जादा ॥ २। ०।५०॥ 
प्रः िलपण्लातपकेात पादे प्लीज म्म 106 माक 
अण्या, पिर 8५१ ७ पदप 10 शठ रतपदपृ++ 
1414 18 मातरा जरा ॥ 

सीण्वणापप्मोपणकुमप 6५568 द मार्‌ कपष माथ ४ ततवा 
गोध प्र०८ उषु {गपऽ, पणव जोष्य ६० ध° {गऽ माए 
माभरे 45 पणरवेछ -- 

* क्त्र अटाच तत्वात्‌ टापो ड इति सूत्रप्राप् "त्व न भवति । चद्धिका 
फारादिभि यचृक्त माए मार ध्नी रत्वरूप तद्तानेषिरमितमेव ॥ ° 


पौ ० ण्णफड माए ४०प मानरे चा० ०0४ १९४, ०६ [645४ 
10 पपार दात्त) 


मा रा~माजगे 
माह-माः माञ-माउ 


धार पिला 
[=> , क्लिप 
पिभ  घानार धानाराणि-धाआराह- 
धाभाराड्‌ 
धाञपि-धारूड-धाञ 
4९८ बाजार 16 चल दण 
ए०८ दे वाभा 


1 ॥. 
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ग्रत एअ [1५ 113 {१ 
जाक्पिपलेनत]ा प्तप, ९५८९ दे पाज, दे पाञा ६३ कववा्माम्‌ 


00 61 पणर 


प्रष्टु ठ 


519 
णण भोटा-गेष्टगे 
५५८, कटारे 
॥,) पौटारा-ण- 


पोटा 


११ कोट्धाराषिती-पौटारतो- 
फोष्टारानो-षोदट्राराउ- 
पोष्-राटापदि-शे्टरनो- 


रोषूटिता-गेद्ता- 
फोदूनो-गोषटर 
0९ शोद्ारस्स-गोद्ुगो- 
पोटुरस 
1.०८ ोष्टार~को्ारम्मि- 
फट्नम 
ए०८ दे कोदू-कट 


दवि [098 , एप , पिभा 


ददणण पर दोग्मि-दुण्णि- 

०८ लिप परग्ि-पिण्णि- 
दो-ये-दुवे 

15६ शिप दोदहि-हि-दि- 
वहि 


4 गि दोह्तो-दोत्तो-दोजी- 


दोद-दोता- 


वर्हितो-वेत्तो-वेनो- 


पेउ-पेसुती 


+. 
काटभो-फोद्रर-योहटुणो- 
कररोमा 
णोटणो-षोष्रू 
कौदृरि- द 


योदरहिता-गदुतो- 


शोदरुमो-गोट- 
कोषटमुनो 


भोटाराण-भ 


पष्ूय-स 


द॑ काटरभो-काटउ- 
पोहुगा-गोदरू-गोदवी 

प्रि ४5 , 26४ , प्रेमा 
तिग्णि 
तिणि 


तीदि-हि-दि 


ताद्टतो-नित्तो-ततीभो-- 
तीउ-तीता 


120 42 1.01. 


तश ४ दोण्ट-ण्द प्ष्टि-ण्द 
यष्ट्‌-ण्द~ 

1.५८ प॒ सेवय वीख-गु 
यमु 


चतुर्‌ 8६ , एधाः , प्ल 

शफा शिप स्उरा-चत्तारा-चत्तार 
400 (प॒ चडो-त्तारो-चत्तार 
175४ [निप चउरि-द्ि द वदि 
ण यण चगरतो-चरभो-चदनो -च-उ-चरयुने, 

अरतो--चरत्तो-चञगो-चरऊुउ-चउ मुतो 
अला एप चउण्ट्-ण्द 
1.0८ प्र चउमु-ख, चऊलु-ख 


पपु (ख) ॥ 
दगा एप छो 4९ गेण छा, 105४ शप छेदि-द्-हि, 11 
छा छित थ उगत चण्ड्-ष्ट, 1.०0 शाप पव-यु पन 


कथ्ण्वप.\ ६1१८५ छ छ, ठट छता-खाथो-खाउ-छाघुतती, 
चण्ट-ण्ट छयु-ख 


पञ्चन्‌ 


दण दात 4०८ पश 0५ प्दि-ट-हि, ^+ 1] पचत्तो-प्चायो~ 
पचा-पचाटनो-पचायुतो @0 पवण्ट-ण्द 1.0 पच्यु-यु 116 {णि 
० ध णषु वात पिपत्‌ पर चष्ट एण्य ङ्‌ छा दल 
प प्ले. -- 

सपतनू=खत्त सत्त सत्तहि-ि-दि सतो-सत्ता ग-सत्ताञ-रत्ाहितो-सत्ता 
खतो सत्तण्द-ण्द रात्तयु-य ( {४ क" ०५ पद्व प्रच हित्तो श्वे सुतो 
शठ 6 दाफाएदलषछणऽ पा व व्यड पा प्ौ6 प्राद्र चदि पप्र 
7९ णा दितो व्यवे सततो >) 

भष्टने=जठ अट जठदि-नि-रि अव्तो-नग-गे-नद्रर-अरहहतो-जनदुलने 
यट द-ण्ड, जव्यु-यु उणा ए], ४6 णऽ ० नवनन, ५९ ण्त्‌ 
द्शनलदह ९.८ 

एगारद-एकारह चारह तेरह, चउदह-चादृह पण्णरद सो, गत्तारहः 
भयार्द एभोणवीया वासा एयायत्तीा एक्तासा वत्तासा, योत्तामा-चञत्तीसाः 
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पचत्तीसा, छत्तीसा, सत्ततीसा, अरत्तीसा एनोणवाठीसा, एगचाीप्ता-एभ 
चा्ीसा-एगनारीत्ता-एअभाटीसा, इभाठीसा, तेभाटीसा, चोआटैसा-चउभा 
णीसा, पचनी, छञमादीसा, सत्तनारीसा, भव्जआरीसा, एमणपण्णाता, 
पण्णासा, एञआवण्णासा-एमावण्णासरा-एञवण्णा-एगावण्णा-एक्रवेण्णा, वावण्णा- 
दुपण्णासा-हुपष्णा, तेचण्णासा-तेवण्णा, योषण्णासा-चउवण्णासा-चोवण्णा- 
वचरवेण्भा-पचावण्णापा-पचावण्णा-परण्णपण्णासा-पण्णपण्णा, छ्पेण्णास्ा-छप्प 
णा, सत्तावण्णासा-सत्तावण्णा, अयवण्णासा-भखावण्णा, एञणदटी, छटी, एक 
छो, वाच्टौ-दुगी, तेरी, बोख्टी-चरच्दी, पचच्डी छख्दी, सत्तटी, 
भट्टी, एजओणसत्तरी, सत्तरी एअसत्तरी, दुसत्तरी-वासत्तरी, तेसत्तरी, चोसत्तरी- 
चडपत्तरी, ¶१चसत्तरी, छसत्तरी, सत्तमत्तरी, अटसत्तरी, एगहत्तरी, पादत्तरी ९.५ 
1180, एगासौ, वापी, तिरा चोञआसी-चरउजासी, पचासी, छासी, सत्तासी, 
सदासी, एओणणवश-एगाणव इ-एकाणवई्‌ वाणवर तेणवदरे चोणमहे-चउणवड, 
पर्चाणवर्‌, छाणयद सत्ताणवड्‌ः अटाणवरई, एओणसभ 1 सथ ॥ 


"क~ 
010४ 0 705 71013 लात्‌ 17) अन्‌ 
राजन्‌ 1088 
उपाह १६. 
रण्ण  राआ-रभाणो- राइणो-रमाणाणो- 
राओ राआणो-राआ-राजाणा 
4.५८ राइण-राथ- राआणाणो-राभाणो-- 
राण राईणौ-राभणा-~ 
राजे-राभा--राए 
4.0 रादणा-रण्णा- राइदि-दि-दि, 
राअणा-राएण- राएटि-हि-दि, 
राएण-राभणिण- राजणेषटि-हि-हिं 
राणेण 
| राभणाणो-रादणो- राआणाडतो-राआणेदि- 
रण्णो-रार्हितो- रजाणार्हितो-राभाणत्तो- 
रायत्तो-गओओ-राभाठ- राजाणाञी-राजाणाड- 
राजआ-राजाहि, राभाणाहितो- राजर्हितो-रापर्हितो- 
राभाणत्तो-राजाणाओ- रारै्हितो-रादत्तो-रादओ- 
राभआणाउ राडउ-राईहि-रारष्ठतो 
[+ 11 गारणो.-रण्णो.-गाञ्ाण्यणो-- जारपा--गॐयर 


‡४४ कष्णन 0५ ४ कठ, 


रााणो-राअस्व-राथाणस्त सभाणाण-राआगाण, 


राधाण-रामाण 
वणप रादम्मि-राजम्मि- राईसु-राश्स, 
राजणै-रजाणम्मि- राएषु-राएष, 
राषए राभयेु-राथणेषु 
४०८ दे राजा-राअ- दै राभो-राभाणो 


राओ-राभाण 
वृषल इ7ववएामरोषज्तवदापवुभय ठका राजाणाणो ( दमा 
एटा ) भप्त 188 'ए०८ पप दे राजणो स्पते ४०८ साप दे रादणे 
2180 0८ ध राअणाणो 15 गणा्त्त्‌ 62] इण ~ 6 ततेाद्माध। 
0708 रायाणो, राभाणा, व रानाणारि रााणणो 18 ०ा।४६८व 
४1} -सिप् ^ वताद्‌ दणयपर रातो, रााभो, राअउ, राहि, 
राएि, राभादनो, राएयुनो, राभागेर्हितो, रायाणादि, राअणेहि, राभणेधुतो, 
66 टाप 4 कताध्रगादो {008 राअणिण-राथाणिण 
1६ प्लपप.--एतद्रूपमप्पम्यदीक्षिताना मते 1 प्रत्तिकारादीना भते सी 
शमाणा जपि राआणाणा शचि राआपाण्ये टि राजआणणा उत्नौ राआगणाणो दति 
शआणाणो । अय विदीप । 


188 
8111 न >; 
पणा को के 
4५५ क के-कय 
[78 फिणा~केण-~ केदि-तरेहि-केिं 
केण 
१ कम्दा-काहितो- कार्टितो-केटितो-कतो- 
केत्तो-काओ-काड- ऊेषतो-क््तो-कमो- 
कीस-्रिणो-का- काउ-कादि-ैहि 
काटि 
६... कास-~क्स्स केसि-शस-काण-काण 
10८ क्त्य-कस्सि-फमि- ष केके 
कटि-कदमा-कहे- र, 
काल (६ 
06 उवतषएटवञुफीड -रवत्णाण 


णि कठ तया इष्ट ए 2) ण 
कानी ~ 


200 2073945 


1229 


क्रिम्‌ ह 
[1५1 प 
फषण्ण का का-काओी-कार, 
की-दीओ-कीउ~कीआ 
4.५९ ५ [11€ ४06 कषिण्णा 
11. फौभ-कीआ-कीद-कीए, षीरि-हि-हं सहि-दि- 
५ काअ-काइ-काए 61 
^] कीअ-कीआ-फीई्‌~-फीए, कार्टितो-कादुतो-क्ततो-फाओ- 
फाय-काई-काषएु कम्ा- काउ, यी्ंतो-कीषुतो-कतो- 
का्ितो~क्त्तो-फाभो-काउ, कीभो-वीड 
दीर्हितो-कित्तो-कीभो- रीड, 
कीस-क्रिणो 
ध. कीसे~विस्सा, कीभ-कीभा- काण-काण कास 
वीद्‌-फीए, काअ~-काईद- कीस-केसि 
काएु कीस-कास 
1.0८ दीअ-कीभा-फीद्‌-कीए कीयु-यु काञ्च 
काअ-काद-काए- 
काहि 


116 छीण्त्ोपरोपपापतुषया ०पष्ड कम्डा (49) ऊणु ), 
फास~कोस ( (ण दिव ), ०71 1148 कहि 15 क पववे््नाद 
णपा 8 10९ सषषट एन्यषापलोा 108 कदो ( 42} छह ) 
४ कामो 


किम्‌ पगा 
0. | कि कागि-काई-फाई 
व्र पव्छ [16 ण्ड 
यद्‌ 11६8 तदू 1185 
गण्ड छाप [4५1 छाप 
0 जो जे चयो ते 
06 जे-जा तण तै-ता-ण-णौ 
18४ जिणाःूजेष््"जेदि-हि-हं प्णा-तेण- तेहि 
रु ‡ ४ तेण, णिणा-~ „ „ 


# णेण-पण “ 
= 
^ 


िणण 
५ 
॥1, 1 


षो 


[६ 
{06 


1141. 1 1 


इदम्‌ 7088 

५ 
इमी-जय 
इम-ण-इण 
श्मेण-इमेण-णेण- 

गेण~इमिणा 
इमाहतो-दमत्तो- 
श्माओ-श्माउ-दमा- 

माहि 


अस्स-दमस्स-से 
अस्सि-दमस्सि-श्मम्मि- 


12 


णिण 

इमे 

इमे-दइमा-गे-णा 

इमेदि-टि-दि गेहि-दि- 
हि, एदि-दिं-हि 

दइृमार्हितो-इनेर्हितो- 

इमास॒तो-श्मेखतो-दमत्तो- 

इमाओ-इमाउ--इमाहि- 
इमेदि-आदि-षएषि 

शमेसि-सिं-दमाण-द्माण 

एय-एश्च-शेष-दमेख- 
णषठ-णषु 


गृष6 इी्ताहगैरफतमाकषीथय 1%8 अज (0 अय ) 
णण 8 भात्‌ [रौ इष्ठ गिणा २15०, 401 810 नाहि [5० 
फण्‌ जाणा मस्ति ६१५ नेशु-मेसु 


पिणणा 


१.१. 
11, 1 


कण 


ष्ण 


एथ 
1 ४ 


इमौ-श्मा-द्रमि- 
इभ 
दमि-दम-दण 
इमीभ-भा-द-ए, 
इमाअ-इ-ष 
पमीभ-भा-ईइ-ए, 
धमाअ-द-ए दमीरहितो- 
मित्तो-दमीओ-दइमीउ- 
द्रमारहितो-दमत्तो-द्माभो- 
हमाउ 
दमाअ-ना-इ-ए, 
इमाअ-ई-ए, सै 
हमीभ-आ-द-ण 
दमा-ईइ-प्‌ 
इमष्सि-दमन्मि- 
अस्सि-दद 


॥ ३, 
इमाभो~इमाउ-इमा, 
एमीओ-दमीठ-दभा-द्मौ 
{1.6 € 0४8 
दइमौदि-दि-हि, 
इमादि-दि-हि 
इमीटितो-दमीसतो- 
इमित्तो-इमीभो-इमीउ- 
दमाटितो-दमातो- 
इमत्तो-इमाओ-इमाय 


मेदि दमीण-द्मोण-~ 
इमाण-द्माण, सिं 
इमीयु-स, 

दमाय, 

आञ्~स 


1६4 का १०1०१47 तए ड 


40] = जग्दा-जार्हितो- घार्ह्ति- वम्दा-च्ो- तार्दिती-केदिता 
जप्तो-नाओो-जार- जह्ति- तादतो-तपे- _ ताने 
जा-जाहि जायतो- तानो-तार~ वेष्ठवी-सो- 

जेषुपे-जतो- ता-ता  चाभो-ताठ- 
जानो-नाठ- तादि-तेदि 
जादि-जेि 

त जाय-जस्त जेति-जाण~ ताम-तस्न- तैसि-ताण- 

जाण से ताण-चि- 
ताश 

1.0 जत्थ-जस्वि-जम्मि- जेय- = तत्य-तषि- रैष-तेष 
जर्हि-जदया-जदि- जगु तम्मि-तर्- गे-णेसु 

जाट तदया-ति- 
ताल 
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श्मो-अम 

दम-ण-द्ण 

दरमेण-इमेण-भेण- 
णेण-इमिणा 

हमा्टितो-दमत्तो- 

प्मामो-दमाउ-दमा- 
इमादि 


अस्स-दमस्स-से 
अस्सि-दमस्सि-दमम्मि- 


1 


एप 

इमे 

इमे-ईमा-गे-णा 

इमदि-दि-हि, पेदि-दि- 
दि, एदि-दि-ट 

हमारितो-दमेटितो- 

इमासुतो-दमेयतो-दमनो-~ 

इमाओ-इमाउ-षमादहि- 
इमेदि-आदि-एदि 

क्मेसि-सि-इमाण-श्माण 

एष-एध्-शेख-इमेषु- 
ेदु-णेषु 
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हमी-श्मा-दइमिआ- 
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इमि-दम-दणं 
इमीभ-जा-द्-ए, 
इमाअ-ई-षए 
पमीभ-भा-ईइ-ए, 
हमाअ-६-ए इमीदितो- 
्मित्तो-दमीओ-इमीउ- 
इमाल्तो-स्मतो-श्माभो- 

देमाउ 
श्मीभ-ना-इ-ए, 
इमाअ-द-ए से 
इमीभ-आ-इ-ए, 
इमाभ-*-ए 
इमस्स -दमम्मि~ 
अष्सि 


लप्र 
दमाओ-इमाड-दमा, 
शमीओ-ईमीट-ईआ-द्मी 
[न]. ४५ 21४5 
इमीदि-दि-दि, 
दमादि-दि-रि 
दमीदतो-दमीसतो- 
इमित्तो-दमीओ-दमीड- 
दमादितो-दमाघुतो- 
इमत्तो-दमाओ-इमाउ 


इमि इमीण-दमीण- 


इमाण~द्माण, ससि 


इमीमु- 
क्माघु-ष 
न~त 
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फरपृणछ एमगो-एम- एए 
हइणमो-इण 
0९ एम एए-एभा 
1, 1) एरणा-एएण- एएहि 
एण दि 
1. ॥ एत्तो-एतादे- ण्दितो- 
एभदिनो-एअत्तो- एष्दितो- 
एभानी-एभार~- एमाखती- 
एभ-एजाहि एषएषतो- 
एञनो-एभाभो- 
एथाउ-एमाहि- 
एदि 
[६] से-एथप्स सि~एर्षि- 
एजण-एथाण 
4.0९ एत्प-अअभ्मि एण्सु-ष 
दइथभ्मि-एुनभ्मि- 
एनस्सि 
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एषटणणचफा0प दा, सण 14 
एभ-~एई 1416 6 किन 
एरंम-आ-इ-ए एदिहि, 
एभाभ-ईइ-ए एदिहि 
एत्तो-एत्ाहे-एरभ-जा इ-ए एदर्ितो- 
एआञ-इ-~ए, एदघतो- 
एदर्हितो-दतो- एतो -ए॑मो-एईउ- 
एंमो-एईउ, एभार्हितो- एआर्हितो- 
एञत्त-एआओे-एभाउ एभतो- 

एअत्तो-एथाजो- 
एउ 
एडभ-आ-इ-ए, से, सि-एजाण-ग 
एमाअ-दइ-ए 
एङ्म-जा-इ-ए, एरख-ख, एआञु-ख 
एआअ-इ-ए 
पतद्‌ क्प 
ण्ड टाप 
एम-इणमौ-इण-ण्ज एआगि-एनाश्-एआद्‌ 
एअ-एभाणि- 1}. ८ दणणो 
एभाइ-एभद्‌ 
व 1५४ 111,6 #6€ ‰{85 
1088 
ञि न 1४ 
अद~अम्‌ अमू-अमउ~- 
अमञओ- 
अमुणो-अमवो 
५, असुणो-अमू 
भुणा अमूहि-ि-रि 
अयुणो- अमू्ितो- 
अमूओ- अमूषतो- 
अमूर असुत्तो- 
अमूटितो- ममूञो-~ 
असुत्तो मूख 
असुणो; अमूण-~ण 
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140८ अयुभ्मि- अमृयु-तु 
गअभ्मि- 
दरमभ्मि 


कपृत्‌ (ण अ \ जा मप असुर-भयुभओ-यमुको- 
प्राह च 


अस्‌ एण 
[1 किप 
फणे अद-ममू यधूभो- 
अमूद~अमू 
५५५९ [4 01.28.11 
15४ भमूज-आ-द-ए जमूहि-दि-दिं 
21] जमूअ-ना-इ-ए, भमूहतो- 
अमूर्हितो- भमूमुना~ 
असुत्तो-भमूञओे- अतुत्ते- 
जमृड अमू-गी-अमू 
4 1 जमूभ-आ-दह्-ण समूण-ण 
1.0 अमून-आ-द-ए अमूय-श 
अदस्‌ परप 
819 फाप 
पणा)  समु-अहं अमूनि-अमूह-भमूद्‌ 
५५८ च 111८ ०९ कण्ण 
युष्मद्‌ 18.85 एला , फेना 
उष्ण दिप 
प्िण्ण ठव~वु-तुम-वुह-त भे-त॒-भ-वम्दे-अष्टे-तुन्भ- 
उम्दे-दज्बे-चम्द-दुज्व 
4० ठमे-तए-ठव-ततः -गे-कदे-वम्दे-चस्न- 
~त यगत न-वम्द-तज््- 
चन्ये 
एप भे-ते-दे-दि-दुम-वुमह- भे-ठन्भेदि-वम्देटि- 
+ उन्ददि-उन्भदि-उम्देदि- 


उज्यदि-उदेदि-ठुगदेदि 
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भभा 
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व्म-वम्द-तज््- 
तुर्हितो-तरद- 


19 


उम्देहितो-उम्दादिते- 
उम्देखुतो-उम्दाचुतो- 


तृ्टितो-तत्तो-तरभो-तेशेड- उम्देदि~उम्दादि-यम्दतो- 
तबार्दितो-दकत्तो-तवाओ-वुकाड- उम्दाभो-यम्दाउ- 


तुबाहि-वषा- 
तसुमार्हितो-दमत्तो-तुमाओ- 

ठेमाउ-तमादई-तुमा- 
वदार्हितो «५ - 


ऊनेहितो ६८ -दुहेितो &० 
वुम्भे्हितो ९५ -वुम्हेहितो & 
वुज्ेहितो ६.० 


वुब्भार्हितो &० -वुम्हार्हितो ९.० ~ 


नुज्सा्हितो & 


उेम्भ-वुम्द-पज्छ-उन्भ-उम्द- उुम्दाण-ण-तुन्भ-तुम्ह-ठज्स~ 


उज्स-उग्द~तई-वुह-ठट~ 
कुम्द-ठव-ठम-तुमे-ठमाद- 
ठमो-दे-ते~दि-वु-द-ए- 


दमए-ठई-ठए-वमाई- 
तमे-तम्मि 


अस्मद्‌ 
>. 4 4 

अम्द्ि-ह-अदज-अट- 

सहम्मि-अम्मि 
म-ले-ण--मि-मिम-मम- 
अभ्मि-अद-मम्द-नम्द 
मि-मदह-ममाई-मए-मे- 
मम-गे-मभाद्र-ममषए 


मद-मम~मद-मञ्- 
मदर्हितो-मश्तो-मईगओ- 
मद -ममाहिते-ममत्ते- 
ममाओ-ममाउ-ममा- 
समाहि-मदादितो-महत्तो~ 
महाओ-मदार-मदा- 
मदादि-मज्पार्हिगे-मञ्तो- 
7 
ऋ 


तुब्भाण~-ग-तुम्हाण-ण- 
ुज्याण~ण-वुमाण-ण-तुवाण- 
ण-वह्ाण-ण-वुन्भ-तुम्द~- 
चज्य-वो-भे-त्वा 
उपेष्-ख-ठमेख-ख-वदेख- 
ख-ठन्भेषु-स-दम्देख-ख- 
उन्शेख-मु-तूस-ख 


प 
मो-भे-दअ-अम्हे-भम्द्ौ- 


म्ह 
अम्हे-जम्दो-भम्द-गे 


गे-अम्दार्द-अम्दे्िं- 
भम्देदि-अम्दार्दि-अम्दाहि- 
मम्डाि-अम्दे-भम्द्‌ 
सम्द्यहितो-अम्हेहतो- 
अम्दसुतो-अम्देयुतो-अम्दष्षे- 
नम्दाओ-अम्दा्-अम्दादि- 
अम्हेदि मगार्दितो-ममे्ितो- 
ममस॒तो-ममेमुतो-ममतो- 
ममाभो-ममार-ममाहि~ 


ममेह 
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मटाण-भ~मरव-अम्ह- 

सन्द-गे-ष्ये 
ण्ट मि-मदह-ममाग-मण्-गे- भम्दपु घ-मन्देमु-श- 
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गाल एप्ऽ ग कल उपाऽप्पपा७ इवं कषात्‌ हुव 80 तवक 
[16 {11088 0{ ४6 २००४ हृत्‌ ६४०१९ 


186 98 = दोमि- दोमो-दोम-दीसु, 
होभमि-दौआमि-दोडमि- दोअमो-म-सु दोभामो-म-सु 


होएमि होदमो-म-यु, दोएमौ-म-य॒ 
पव्‌ एवऽ दोसिौ- दयोदत्था-दोद, 
दोअसि-दोभसे- दयोदत्था-होअद्‌, 
दोएस्ि-द्ोएसे लोएदत्या-दोएद 
97 एश दो दोति-दो ते-होररे 
दोअई-रोभषए- दोभत-दोभ-ते-दी दरे 


दोएद-दोएए दोएन्ति-दोअन्ते-दोएररे 
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इदमि-इुएनि इदमो-म-स, हएमो-म-ख 
शातं ल हुषि- हद्या~ 
इमरसि-हुभसे- इभदत्या-हुएदत्था 
हएलि-दपए्वे 
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दुमन्ति-हम-ते-हभररः 
इण्न्त-हुपन्ते-हपस 

0एष्रणश (णऽ य च 9 जा ~ 
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ष्व्‌ एथ दहोवि-होगप्ति शिन 14 © ४09 णश 
होभषिभ, दोहि-होभरि १08 =. 
१४ एल8 = 1.6 6 (रत्नां ग्ड 
1७४ एन 120 


दस्‌ १ १) 

ॐव एल उगु दीय 6 1८5४ 1१० ल एत्न गलाः० 

-4त०्णाकाणदु #० ० दपीष्ठऽ ४6 (श णापद्ालाऽ प्ट सीय, 

हीम, वत्‌ ही, फः दीम घो०९, ० सी, दी, चपत्‌ हीन पप छठ 2 
एश५ इ मा प्ष० ९५९ ग 1००६8 लाता प्व २ ९०९० 


भू 2 प्प 
गणपो 
810 छप 
150 ढा ददामि -दोष्सामि- दोदाभो-म-ु, दोस्मामो-म~यु 
होटिभि-दोटिस्स दोदिमो-म-सुं दोदिष्या 
दयोदितथा 
%०९ ९९९७ चोरिसि-देदिषे दोदिद्था-चोदिद 
3१ एल१ दोदिद-शेदिए दयोहि?िति-दयेदि ते-दोदिदरे 
दस्‌, ए्धपा68 
18 2८8 हेसेदामि-दसिदमि हसेदामो मसु 
दसेष्घामि-दपिस्मामि, दनिदामो-म-मु ४ 
दतेदिभि~हसिदिमि इसस्यामौ-म-सु 
ध्सेरिस्छ-दमिरिस्ख इिस्छामो-म-सु 
म दसेहिमो-म-सु 


दसिदिमो-स-मु, 


(्ण्५९ पण, क)78 {183 


हसेदिस्सा-दिदिस्सा, 
दसेदित्था-दविदित्या 


%त्‌ एड दसेदिति-दतिदिति, हसेदिदत्था-दसिदिद्या, 
दसेदिमे-दसिदिते हसेटिह-दतिदिद 
श्प 5९८ हमेरिद-दषिरिर, इसेदित-दयिरिन्ति, 
इषे्िए-दषिदिए हतेदिन्ते-दषिदिन्ते, 
दशेदिररे-दमिदिररे 


4150 हसेहिन-देसेदिजा दषिदिन-दतिषिना, &८ 
षो, ण्ठ ६1त्‌ एण्णलाणभि 


16४ एल दोस होमो 
2 एण देयो शद्‌ 
पप एन ददोदु-दोड श्दोतु 


415 दीनडु-दोजादु-दोज-दोना & 
गू6 एगचयध्रण्‌ 7४8 होजद-दोनाई ०8 0तववाप्रगाषा णर 
हत्‌, 17"70678.धए6 871त ९0४6 


18४ 08 दसमु-दसामु-रण्सि- टसमो-दसामो- 
(स हसिमो-दसेमो 
१ एलः दसषु-दषेतु- 
दषदि-ईसेदि- हहे 
दस~दसे-दषिजि- 
हतिजसु-हसिज 
81१ "8 दसडु-दसेदु- देसन्द-दसेन्तु 
इससे 


प्रिदपाव्दधावाछ धाते इष्ञाुतवयाध ० एना 45 उणाद 
28 &1\© दसेजरि, दसेनस, ०१ सेने 31१1118 1९08 2180 
हतेदनदि, इसेदयसु, दसेहने 
4150 हसज-दतेन-दसना-दसेना &4 18 एन्य 1125 इसे 
सइ-दसेनाई-दसजद-दमजाई 3 8वप्‌॥10791 णि ध8 
16 (ग्णतापणाद 


ह्‌. 
211 एथणय8, भो) एपणथ8 = 4 एल 5००8, भा पप्तन 


होमाण-ष्े-त- हसमाण-दस त्-्सेन- 
दोजमाण-दोचन्त- सेना 
दोनामाण-शेल-देना 


ई ८०५१८ 0.4116 ^ 50१ 


अम्‌, 2105610४ 1९158 


५६ 78 ्दि-सन्षि श्ट्-स्ट-मगिग 
पते ८ शि-र्मय 9. 
छित एला निषि शरश 


सम्‌ ड वतम८१ मय्‌, ६, चर) 
भेनि-नप्-- नो एलम१ वी) प्रप्य 


अम्‌, 2५६8।४९ 
18 08 णके नि~ अुदरैस्भमो-म-यु 
मघुतनेद्मानि- स प्ेषधानो-म-सु 
मदतष्नी- अगुषतेदृदमो-7-स 
भयहोरण्नि- भयदोरेपनो-ग-य 
अषु गोरयधि- समुद्तो-नमो-म-य 
गुनदयानि- अुशेश्मामो-म-य, 
अुदसमनि- भोमि भस 
भपुदरेयेनि अयुदोदभेमो-म-य 
श्प एलः = अपुकद्भणि- शपुदोदअदत्पा- 
भदेश मधुददएएया- 
अगुष्टोदभद- 
अणुदएद 
भणुहोरयति- अयुद्तेश्वद्स्या- 
अणुदोदेखपनि -णीद्यरतया 
अयुषठोदखद 
अथुदीर्मेद्‌ 
श्ण एणः अपुदोहमद- -दादतिति--ते-षरे 
अशने भणदोपएचि--न्ते-द्रे, 
अणुदादनद्- भणुदोदबिति-न्ते-दरे, 
भणुदोदयेद्‌ अणुदोदयन्ति- ते-दरे 


4180 प्ण प्र सयुदोदएन, नणदोडएवा, नथदोदनेन, भत 
दोरनना, ८ 
एड ५ मू ८० ६९ कपपर हये 
रतत कव्यणाद््रमा छौ तल हतक ६० होभ, क्षेए, देआ 
दौज, पत्‌ दोभवि 


158 फलऽ = होभनि-दोयामि-दोदमि- दोयमो-म-मु दोभामो-म-य, 
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होएमि, दोएमि, दोभावेमि, हेदमो-म-सु, होएमो-म-म, 


होविमि, द्येभावमि- दोएमो-म-सुरदोजषिमो-म~स, 
होभावाि-्चेभाविमि- दोनविमो-म~सु, होआवमो-म- 
होजवेमि सु, होभावामो-म-सु, दो 


विमो-म-मु, होभावेमो-म-सु 
छते भः दोअषि, दोहे, होएषि = होजदत्या-दोभद दोषएदत्था- 
केभावति, होजावरे, दोएद, दयोआवह्था-दोभावह, 
दोआधैष्ि, दोभवितति ह्येभविद्या-दोभावेद 
होभयिदत्या-दोअविद 


3 2५७ होमदई-दह्ेएद- दोभन्ति-न्ते-ररे, 
होजायड-दोभयेद- हएत-न्ते-दरे, 
दोभनिद्‌ होभ्वात-न्ते-दरे 

दोजावेन्ति-न्ते-दरे 
होअविन्ति--ते-रे 


4150 द्ोएवद-दोएनाद, दोभवेनड-दोअयिनाई-होभविनेद्‌, दोभगिनाद्‌, 
होएन, दोएनै, दैअविन-ना, होजविज~ना ९.८ 
2९06818 07 16 81581 0 अभू 
18; 2०5 अणदोडअमि-अथ॒दोदमामि- अण॒द्ोदथमो-म-य 
अणदोददमि-अथ॒दोइएनि, सणुहोदईेभामो-म-म, 
भणदोदनमि-जामि-जिगि- अणुदोषदमो-म-सु, 
ज्ेमि अणुहोजावीअमि- अण॒दयोदएमो-म-य 


सआमि-दमि-एमि, अण॒दोरच ( इना-अलि-शजे)- 

अणुददोभापिजमि-ामि- मो-म-सु, अण्वी (णवी 

चिमि-जेमि आ-्वीइ-पौए ) मो-म-स, 
अणुोभाविन ( 'विना-शिजि- 
ग्वेन ) मो-म-य 


शप्तुं एला सअणुोश्ज ( इए) सि-से =णदोईम ( इए) इत्या-द, 
अणहोदन ( इये) सि-मे,  अणुदयोहन { इ) इत्याट्‌, 
अयुदयोआवीभ (व्नीए) सि-से, भणदयोआवीथ ( नए) इत्था-ट, 
जणुद्योआविन { विजे) ति-ठे भयुदोआविज (विने) इत्था-ह 


370 ८8 = अणुदोईेभद-ए अणुदोश्म (इष्र) न्ति--ते-श्रे 
सणदोशष्एद-ए, अथ॒ोदन ( इये) न्ति-न्ते-ष्रे, 


अथुदोदनड-ए, 


186 एत ००५ ५ 70४, 


अषटोदन्द-प अणुद्धाकीय (श्कीण) तते, 
शुद्धो भादीअद-ए 
सणुयोतरादीष्ड-ए, = सय॒दयेभािन {ष्मिन) नतित" 
अथुटभग्रिवह-ए 
अणुदोअपियेई-ण 
2140 भथक्षेनावीएव-जना, भणुदयोआपिनेम-जा, &€ पाला जद 1 
जादू द वर्ववत्व्‌ 


016 ¢ एण १8.४. 
एणपणऽ ० {93 एण्ड सवाह फ च ४४6 दपण 
सम रध 
उष्ट्‌ शिप 

पेण रसु-रामो~राम-रामा रभा~राम 
2५ रास~रमो~राम-रामा राम~रामा-रामि-रमि 
11 1 शमेण-शर्म-रामे रमिि-रामाहि-रमि~रामे 
4४ शमदै-पमदि-रामह~-रमाहु गमहू-रामाहु 
॥८ 1 रामम-रामासु-रामस्डु- रामद्-राद-रम- 

रामशे-रमादो-राम-रमा दासा 
1.५९ रामि~रमि समहि-गमाि-मद-रामासु 
"एण = रासु-रमो-रम-रामा रापषठे-पमाहे 


पि पाठ प्छ शमम्‌ 18 10 को छट गुणमय 
0४०६० ४० ब्‌. राबु-पवो-राय रावा, ६८ 

याश्‌, ताद्‌ कष्य ०१ इद्‌ १पद}.6 प पला ति 8 1112 
५0९6 ग राम 0 धाऽ ९१8९8 जेह्‌ तेद्‌ केह, 474 एद्‌ २९११०००४१९९} 

ण०प्ाऽ लात प अ [७ स्व धा० पल्योगण्त्‌ 116 रम 
क्तु प पाह 4 उष पल ह 28 15 कपा कणः 
इति, सन्यह्‌ एव्‌ प 6 1०९ इपपद्ठ ५८८७ टि 18 ५१९१६०६ ६ 
हि सवि 

व्ल ६० प्रट्णव्दकत्‌पे इ 13 हष्ददरदपल्ते 6 इमि" 
पव्वद--सग्वाद शम्ब भः साः 6४, 15 १९०१०९६ 1१1९ जाणा 


कुण्ड छिष्ध 
[अ टप 
द्यः इंड = कडाइ-कुड-यडे ५. 
८२ 119 ४115 कपण 


श्ण्ठ ङडदो-वडदो 


एत रसो0 पण 700 शह 
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ग९ प्छ [८७ तए णाऽ ण अवह कणप एप्त 0 य+ 
पर6 (णड ० शव्वे तणा 009 1.6 प्०७० ण इण्ड कणप 


कद्‌ 14६8 


गप 
कट-कई, क्ददो-करदो 
फड्-कदे 
य्हि-कदटि 


पदह-क्दहु 
कद्-कई-कदद-कदद~ 
क्दटु-क्डेह 
कदहि-कि 


फष्दो-कददो 


काठ 1488 


[> 1 
ण्ण कड-कड 
2 कड्-कटे 
5 फट्ण-फइण-फृदृए- 

कइए-कडु 
41} फष्दे-करेहे 
61 कद 
1.06. फटि-फरदि, 
करहु-क्डंह 
प कद-फड 
ण 


फैरणप कार~कारू 
५५८ कार्व-कार 
108 कादण-कारूण~कारए- 


कारूए-कार-क्यर 
4४ कारटे-पारूदे 
ण्ण कार्पास 


10८ कारि-वारूदि- 
कादहु-षाष्हु 
०८, काष्ट-कार 


रिप 
फार-कारू-कारहो-कार्शे 
काद-कार 
कारहि-्ारदि 


काष्टु-कास्हु 
कार्-कार-कारद-कारूद- 
कार्डु-कार्ह 
काधर्टि-कारूहिं 


काण्टो-का्टो 


पितृ 6 0 ल्णान्वेलठ्वं 88 पिद धात्‌ १९००९ 111.6 रमि 
जाओ एल 


[1 
रमण = जाआ-नाभ-जारे-जाई 


4.५0 जाआ-जाअ-जाई-जाद्‌ 


18 = भ 


1 
जभाभाउ-~-जाअउ-जाामौ- 
जायओ-जादड~जाश्ड- 
जादभो-जाइमी 
जाआउ-जाथरउ-नागासो- 
जाभभो-जाईैउ~नादड+ 
जाइगो-नादज 


198 एत १0 4 90४ 


४६४ जाना -मानौ- शआ 


जभ॑~-नाश्न कारा 11014 
जाद-सन्द-जिप्- नदष 
1.१ जभारे-कमदै--ददे- वारटु-गददु-न(ष्- 
आशे शभु 
छशा जापते - जाश-गान-आ-ग 
जाष् 
1.०. मानाध-जा्मा+ जार न्ा-जान्-माह- 
जार ++ 
॥ साभा-जाम-अजर-ष्द शआाभा-गग~ग-7द- 
जभार भ-का 
जावो-गाहव-जान्ड-जाईरो 


[4 
वृ तिपत ^ [ष्ठा केका लतेपकू पया ह ववे ऊ 0 
[419 {1656 णपा ४16 [०86 ज्र 


नुत [णि ० मात्‌ धए प्ण 11९ 194 मादा पाते माति, 99 
ण-५रण जमा 


धारि पथा 
गरणे यारि चाग 
५५८ 09 
पर116 7८8# 176 ४0 किनि पिम 
शय्य 1६8 
[> 1 फो 
रणा रब्बबु-गव्यो-य--राम्ा रण्ये-शर-पण्या 
५९ सम्यु-शव्यो-सय्य ग्या रव्य-मव्या-सप्वि-रय्य 
1711 रम्बण~पम्ब-राव्ये सनयेट-सन्वाहि- स्वा -रष्ये 
ण राग्वह्-व्याद्‌ सन्यहु-समभ्यादु 
न्य रय्वशु-रखव्वाद्रू-स-यमु- सव्वेसि-मस्प्-रव्याद- 
स््पदो-सव्यादो-र्य-यव्या = रव्व-रव्या 
1402 सम्बर्हि-रान्वाद सादरर्हि-रव्याद-रन्वतु-रन्ासु 


पिम्‌ 2105 1103 7९0 एड क, काद्‌, ०एत्‌ कवग = पाई ४8 ५० 
भोप्रालते 16 कड्‌ 2145 , स्थते क धाव्‌ वण 111.6 स्य वदद्न ए 
1} 8१६ --फिद-द-काद 

किम्‌. हला -- 13 1250 1९ का चल्लोपाप्ते 1 ० जाया 1६5 2७5० 
श्वी स्डव्णु अ पए इषु, ^ 510 पत्‌ © छ्य 


(1 माम्‌. } भत्‌ <<८क४ पठ द उम कलत 1. + 
1 9 


ऊष्लमप्र0 + एणा$ 139 


करिम्‌ फरण 
छण गि 
फणण करि काट-वद~काद-कवणु 
8५८ रि ४ 


ग्र6 ९5 17), प्6 198 8 

हदम्‌ 288 1148 आञ ( पिथण्छ आय ) 88 115 10056 7) ध] 
[णप३ आञ 28 वेल्लते 116 सव्व 4 त्टगाणषह्ु 10 5०8 इद्म्‌ 
1025 आञ्‌ 98 1४५ [0856 00 एर्थणि€ जस्‌ 80१ शत्‌ ( णण एप 
धत 4५८ प ) 1४ गलः पिण8, 168 2880 18 रूम 

इदम्‌, एण 118 जाआ ( प्रथणद आया } 8 118 1880 8 18 
{णऽ कध6 1116 ५1056 ग जामा 


इदम्‌ 2७ 
1, इसु आज-आओ 
4.60 प आअ-जाजा 
178 श्मएण-दइमए इमहि 


गत 105४ 1716 1116 23 णि 
यद्‌ ( 2105 ) ४ण्व्‌ ततद्‌ ( 5 ) 1१४८ प्ल णाऽ [1.९ 


1088 ० सन्व पणय 16 04868 ज धपते त गरकृव्णरशुक कण्मु 
ग 06 गाणा ९४8९5 -- 
यद्‌ तद्‌ 
फण ष ध श 
4.00 स द्ध 


ञ्‌ 
एश्टपाण्‌ णप्णड "78 ०एत्ठपकषा्‌ पत्‌ -- यद्‌ रिणा) इषु 
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स्वम्यत उत्‌ ॥३।४।२॥ 264 
ददसुहु भुवण-भयक्र तोसिज-खकट गिग्ग रह-यरि चडिअद । 
चरयुहु छसु सावि एकाह खाडवि णाव दइव धडिजउ ¶ 

१6 व्नारफएणवेकहटु इक्पञुना + 18 98 प्रवृ ~ 

दशो अुवनभयक्रस्तोपितशक्यो निगतो रथवरे चरित ॥। 
चतुसुख पण्युख ष्यालैकसिमटेगित्वेव दैवेन घटितं ॥ 
( एकस्मिन्‌ रावणे णतदूदयमपि एरीफएय रावणो पठितो निर्मित । दशमुख 
त्वादिखथ ॥) 
खुससो ॥ ३1४।२७॥ 2 264-- 
एड ति घोडा एड थलि एड ति निसिञ खग्ग । 
एत्य सणीसिम जाणीञई जोनवि वार्ड वश्ग ॥ 
एते ते घोटका एषा स्यटी एते ते निरिता सङ्गा । 
अन भयुष्यत्व क्षायते येनापि वाटयति वलगम्‌ ( षल्यु? } ॥ 
( भध खमतरसा लेप }-- 
जिरचे जिरवँ वकरिमि जो-णद भिर सामलि सिस्खेद्‌ 1 
ति तवे चम्मह नियर खरपत्यरि तिके १ 
यथा यथा वक्त्व लोचनाना निवि श्यामला शिक्षते 1 
तथा तथा मन्मथो निजक्दारार्‌ उरमलनरे तीर्णाम्‌ फृत्रवि + 
(अत्र खम््सां लोप } 


14 प्रणाद -पश्रणाा ५४३१३. 


ओत्‌ सो ठ पुलति ४ ३।४। ३१2 264- 
अगि ज-नेद-गिवदद भोचथ~-उथसुपि जार) 
दरिस-सएणपि जो निलद रादि सोस्यट सो टा 
भगरितक्नदनिप्रतना योजनटम्वमपि यातु 1 
यपदययेनापि यो मिखनि यचि सौस्यामां म भग्रतु ॥ 
(भदुट्वमेदयरितानारुपि यौजनल्मपि यतु । हे प्रणि वयञरतेनाि यौ 
पिटति सं सौस्याना स्थान मतीयं }) 
सीति किम्‌) 
वहि अद्ध न मिरिड हलि भह ज्रं न पत्त } 
पिय जोभन्तिहे द-कमछ एम्नर्‌ सुरड रमन्त ॥ 
अहर न मिठित सरि शधरेण भधते 7 प्राप्न । 
प्रियख पद्यन्दा युसक्मलमेव रतत समापम्‌ ॥ 
त मोद्वम्‌ ५६११।१६।३५ 2 264-- 
क्पमैठ-कमट । भर्मद-भमस । ल्धिग्यापि । निरव । र्वि । जेव । तेवं । 
सनादापिलवं । मयथु । नसयुरस्थेत्येव । तख॒॒पर समख्ड भ्य । तस्य परं 
सफ्छजम। 


विदो पि ५३।४।२९॥ 265-- 
सी 


टेल साम धण चम्पा-वणी । 
णाई सुवण्ण-रेदे क्स~वद्द दिण्णी ॥ 
नायक दृयामठ श्रिया चम्पक्व्णी [ 
इव खुवणरेग्वा देषपदे दत्ता ¶ 
{ शीघ्राैना बदहिटादय । नायकस्य दोद्देश । प्रियाया धण भदे { 
उकषयते कपपदके शुवणेरेखेव दत्तेदर्थं } 
आम्य 


दोह्य मई चहु धार्या मा इय ददा भाण । 
निए गमिही रत्तरी दडवङ होड वियु प 
मायक मया त्वे वारित मा इ दीपे मानम्‌| 
निद्या गमिष्यति रावि धीवर भयति विभातम्‌ ४ 


( सोप्रादित्वादवस्क-दस्य दडवडेति विभास्य च बिदा इति } 
नियाम्‌ \ 


व 
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विदधीए मद्र भणिय तुह मा कर बी दिर! 

युत्ती सक्ण्णी मछठि जिव मारई दिङ्‌ पट ॥ 
पुश्रिके मया भणिता च्व मा कुर वक्रा द्टिम्‌ ¦ 
पुतिके सकण भष्ठि दव मारयति हदये प्रविष्टा ॥ 

(दै पिके यथा सरणा भट्टि हृदये प्रवि मारयति तथा त्वया या दषटिभूता 
भि परस्य हदये प्रविष्टा मारयिप्यतीयथ ॒शीघ्रादित्वाद्‌ विद भादेर । 
खा्थक्थया) 

जसि। 
एद ति धोड एद थरटि ए ति निचिआ सग्ग। 
एत्थ युणीसिम जाभीभई जौ नपि वाल वग्ग ॥ 
एतै ते घोटका एपा स्थरी एते ते नियता खन्ना । 
भने मदुप्यत्य ज्ञायते येनापि बालयति बल्गम्‌ (धस्यु २)॥ 
हो जस आमन्नणे ॥ ३।४॥1 १८ ॥ 2 265-- 
तशद तरणिदो युगि मद करहु म अष्पदो घाउ ॥ 
हेतस्णा दे तर्ण्यो क्षात मया त मा भत्मन घातम्‌ ॥ 
खो णादुस्रौ ॥ ३।४1११॥ 7 205-- 
दए पयस तेण । ( दयितेन प्रवसता ) 
टि॥३।४।५॥ 2? 265-- 
ज्ञे मह्‌ दिण्णा दिअदडा द्दए पमन्तेण । 
ताण गणतिए भटिठ जजरिआउ नहेण ॥ 
ये मम दत्ता दिवसा दयितेन भरवसता 1 
तान्‌ गणय॒न्लया अद्धस्य जजरिता नयेन ॥ 
दिभिस्षुपो ॥३१।४।१९॥ 2 208-- 
गुणि न सपद कित्ति पर (गधे न खपद रीति परम्‌ यम॑ स्पदौन 
शयु प्रं केवर पीर्तिरेव भवति) 
मदैरहि जिर भार मग्गे तिरहवि पयद्द ! 
भागीरथी इव भारती माभ त्रिष्वपि अ्रवतते ॥ 
( मामीरथी यथा भारती मानेषु त्रिषु पवततते--था भागीरथा गङ्गा त्रिषु 
मार्ग प्रव्तते तथा भारव्यपि सरखयपि उत्पादव्ययप्रीवयत्मकेयु तरिषु मार्य 
भरवरतैत इयं ) 


६2 १, क 
ओन्‌ सी त॒ पुखि॥३।५1२)? 204 
अगक्थि-मेद्‌-नियद्रद जोअय-र्फछवि जाड + 
युरिस-रण्णदि जो निद सदि सोस्य सो ठर ॥ 
खगचितननेदनिशृ्ताना योजनरक्षमपि याद 
वषद्रातेनापि यो भिति ससि सीट्याना स भवतु ॥ 
(अदुटिनन्नदधयग्तिानाुषरे योजनरक्षसपि याद ! दै सखि य्षश्रतेनापि ो 
निरति स सीरयाना स्था भवतील्मं } 
पुसीति तरिम्‌ । 


अपरि अद्ध न मिर्ञि दकि गेदरं जए ने पतु । 
पिभ जोभन्तिहे सुद~स्मड एम्बई सुरञ समप ॥ 
अङ्गिरा न मिलिनि सगि अभरेण अधरो न प्राप्त । 
प्रियसख पश्या सुखक्भरमेवे सुरत समाप्तम्‌ ॥ 
त॒ मोल्वम्‌ ॥३।३।३7 2? 264-- 


सपैढ-क्मठ । भर्वह-भमर । शक्षणिग्रस्यापि । जिर । विवे । जँ । तेव । 
सनादाविव । सयु । नसदुक्तस्येत्येव ‹ तघ्व॒पर समक्ड नम्य } त्स प 
सफल जलम 1 
दिदो सुपि ३१४१२९१7 268 
सी 


ठोषठा सामटा घण चम्पा-वणी } 
णाद सुवण्ण रेह फस-वद्ड िण्णी ॥ 
नायक श्यामल परिया चम्पक्वर्णा 1 
इव सुवभरेखा क्पपटके दत्ता ए 
{ पीघ्रारीना चदिष्ठादय । नायकस्य टोद्धादेशा प्रियाया धण धद । 
उदक्त कपपश्कै वण्ये दत्तं } 
आमचे 


उोषा मह वु वास्या मा छद कदा माण । 
निदए गमिदी रत्तञ दञ्वड दोर विदाण ॥ 
नाय मया त्व वारिते मा कुक दीर्य सानम्‌! 
निद्रया यनिष्यति यनि शरोघ्र मबनि विसातम्‌ ॥ 


( सभादित्वादवस्व दख दटमडेति विभानम्य च विराण इनि } 
प्तयाम) 
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व्यासो मष्टपि एतद्‌ भणति यदि श्रुतिशाच्न प्रमाणम्‌ । 
मातृणा चरणो नमता दिवसे दिवसे गद्ना्ानम्‌ ॥ 
पणि कचित्‌ 23९2056 वसेणवि मारद-खम्मि बद्ध-ज्यासैनापि भारत 
सम्भे षम्‌ । 
उन्नपिष्छबुत्ता पिपण्णवर््मोक्ता ४३२३।३१।५३ १7 267- 
पतणाण्लोद्वाछ हर68 चुत भातु विच्च या [01906 0 उन ५यत्‌ विच्छ 
विषण्णय वुन - 
मई युत्तउ वहु धर धरहि कसर वियुत्ताई्‌ । 
पट्‌ विणु धवल न चडद्‌ भर एम्बद घुन्नउ काई ॥ 
मया उक्त त्व धुरं धर कसर विगोपिता । 
त्वया विना धवल न चरति भर एवे विषण्ण कथम्‌ ॥ 
( हे श्प मयाख्कत्व धुर धर क्सरयलिटिपभरेवय विगोपिता हे परम 
टे पम स्वया विना भरो न चटति एवमेव विपण्ण क्थमिखथ । } 
उक्तस्य युत्त - भई घुत्त 1 मया उक्तम्‌ । 
वे््मनो विव --ज मणु विचि न माद-- 
यत्‌. मन वत्मनि न माति । 
अत्सु परस्परस्य ॥ ३। ३१५४ ॥ ८ 268-- 
ते सुग्गडा हराविआ जे परिविद्धा ताद्‌ । 
अवरोप्पदं जोअन्ताह सामिउ गभिडउ जाद ? 
ते युद्धा हारिता ये परिवेष्टिता तेषाम्‌ । 
परस्परं युष्यता खामी गजिते येषाम्‌ ॥ 
{ सुहना दारिता सुधा जाता । गचित पीडित ) 
सर्वगान्‌ डर्दि॥ ३।४।२६॥ 2 268-- 
जर्हिं कपिज्द सरिण सरु चिबद्र सम्गिण खग्यु । 
त्रिं तेदद भड-पड-निवहि कन्दु पयाय सम्य? 
एकह अकिं सावणु भत्रं भद्षड । 
माड महिर-सत्थरि गण्ड-त्थरे सरड ॥ 
अग्निर्हि गिम्ह सुदच्छी-निङ-वणि सग्गवपिष्ठ । 
तदे सुददे सद-पष्टर आयाषिड ठिसिर ॥ 
हिअ फुट तडत्ति करि कारज्ेवे कई 
देधखड दम-विदि कद यई पद विथ इुकख-सयाई ५ 
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( यस्य लागो न प्रसुष्ट दान न यत यद्य चारभटी न प्रपिता श्रग़ततिन गता 
यस्य धर्मौ न प्रसुष्ट न प्ररुपित शयथ > 
प बसती = अनादौ + ~ सवघु करेषिण॒ प्रथ्‌ ०१००४ 09086 
४०म्‌ कि भच ? ~ भिठिगिलि राहु मयहं ॥ ( गिरुगिक रादोखगाष्टम्‌ ) 
४0 असव --असयुक्ता --एकटि अकपिटिं सावणु (एक्सिनक्षिणि श्राचण 2 
5०05० ०६ #16 १०यब्‌ अराय , {15 ०षणु5 १०६३ ०४ 1९}. 
(0६८९ इणपलप्णल्छ-- 
जद कैरवे पावीखु पिड अक यु करी) 
पाणीख नव स्रावि जि सच्वद्गं पसीद ध 
सदि कचित्‌ प्राप्स्ये प्रियं अद्रेत तुक करिष्यामि । 
पानीय नवे शरावे यथा सर्वाङ्रण अविशति 1 


८ स्री कथयति यदि कययित्‌ प्रिय प्राप्स्ये तरि अछत कौतुक करिष्यामि 
यथा नवे शरावे पानीय सवोक्गेण अविश्चति तया सर्वेद्गिण प्रवक्ष्यामीयर्थं 1 } 
उअ कणिओआर्‌ पफुलिअ कथण-कान्ति-पयाघु १ 
गोरी-बयण-~वपिगिन्निअङ न सवर्‌ बण-वाञ ॥ 
पद्य कर्णिकार ग्रफुद्धित काश्रनकान्तिग्रराशनम्‌ । 
गौरीवदनयिनिर्जित इव वनवासं सेदते 1 
म्दोम्म॥३।३।४॥7 267- 
बम्भते बिरस्य केवि नर जे राव्वह-छदव् । 
जेवह्ाते वयर जे उन्नुज ते व ॥ 
ब्रह्मन्‌ ते विरला कपि न ये सवद्दक्षा । 
ये वक्राल्ते षधतरा ये क्रजब ते बीवी ॥ 
(दे ब्रहमन्‌ते केपि न विरला ये सवक्गैदक्षा । ये बक्रस्ते बश्चतय 
सद्यययश्चका ये तु ऋजवस्ते वठीवदी मूखा इथ ) 
सो ल्युकमध ॥२1३।५॥ 2 267-- 
जद केवह परावीयु पिड ( यदि कयचिव्‌ प्राप्ये प्रियम्‌ ) पक्ष 
जङ्‌ भग्गा पारकडा तो सहि मच्छ प्रियेण ॥ 
यदि अमा परकीय ठन्‌ सदि मम प्रियेण ६ 
छचिदभूतोपि ॥ ३३१ ६१८ 207-- 
माछ दारि एउ भणड जद सुद-सत्थु पमाणु । 
माय चर्ण नवे ताड दिप्रिदिवि गद्गा-ण््णु ५ 
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सर्वोपि खोक उत्ताम्यति धृदच्वस्याय । 
वहुत्व भ्राप्यते हस्तेन युक्तटेन ॥ 
( उक्ताम्यति म्याङरीभवति । को भाव । जनैमदत्व तदा प्राप्यते यदा 
दानादियुणा स्युरिखथ ) 
प्‌. चेदुत ॥ ३।४।१२॥7 969- 
ए-- 
अग्गिएु उण्ट्उ हद्‌ जगु बाए्‌ सी तेव 
जो पुणु अग्गि रीरा तसु उण्टत्तणु कर्वे ॥ 
अभ्निना उष्ण भवति जयते. दातेन शीतल तथा । 
य युन अत्निना शीत तस्य उप्णतव कथम्‌ । 
(य युन अभ्निनापि शीतलस्तस्योप्णत्व क्यम्‌ । न क्थमपीलयथे । ) 
णाद॒लार- 
विप्पिअ-भारउ जदि पिख तोवी त आणि भगु । 
अग्गिण-~दद्ा जदवि घट तो ते अग्िक्लु 
विग्रियकारकं यथपि प्रिव तथापि तमानय अघ । 
अध्रिना दग्ध यद्यपि गृह ततं तेन अशिना कायम्‌ 1 
( ततोपि तेन अच्चिता सह कार्य भवेदियं } 
टि दे डिडस्यो ॥३।४।१३॥ ? 269-- 
दसेर्द-- 
गिरिरैः सिखायठ त्रे पठ चेप्पडई नीसा्चत॒ । 
धठ मेटेप्पिणु मणुसदह तोवि न सुद्‌ रतु ॥ 
भिरे शिकातक तरो फल गृह्णाति नि सामान्य । 
गृह मुक्त्वा माचुपाणा ततौपि न रोचते अरण्यम प 
(नि सरामान्य सवोपि जन यह्‌ युक्त्वा भिरे गिरा शृहाति तरो फल 
गृह्णाति ततोपि माजुपाणा म॑ुप्येभ्यो वा अरण्य न रोचत इदं ) 
डेदि- 


अद विरल-पदाउ जि किह धम्य ॥ 
भय विरख्प्रभाव एव कलो धर्म } 
ह भ्यस ॥३।४११४॥ 2 269-- 
तद्हुनि वक प्छ मुभिवि परिदृणं जसण॒ रदति । 
सामिहु एत्तिड भग्गल्ड अयद भि णृरदाति ॥ 


{48 1.1 


यृम्मिन्‌ चिते शरेण श्र छियते सङ्गेन सङ्ग । 

तस्मिन्‌ तादृ मटषटानिवदे कात ग्रराश्चयति मार्गम्‌ ॥ 
एकस्मिप्नक्षिणि श्रावण अन्यन्‌ भाद्रपद । 

माधवो महीतर्यस्तरे गण्स्थहें श्रद्‌ ॥ 

अशे प्राप्म सुमाधिकानिर्वने मागशीप 1 

तथा सुग्धाया मुमपष्टजे जावासित शिनिर्‌ 

हृदय स्फुट तटदिनि हृतया कालक्षेपेन निम्‌ । 

पदयामि हतविभि शु स्थापयति त्वया पिना दु सशतानि ॥ 


(यथा एतौ द्वौ मासो श्रावण तथा नसिद्रयमप्यश्ुजरतावित्वामासद्रय 
त्यम्‌ । महीतटयस्वरे माधय वसन्त पत्वमयतवात्‌ { गण्टस्थङे शरत्‌, तखा 
कासदुखमादिना पाण्ड़त्वात्‌ । अङ्गयु भ्रीभ्म॒ताषवाहुत्यात्‌ सुमापिकानिकमने 
मार्मशीष 1 यया मागयीपं तिठवनानासुच्छेद स्यात्‌ तथा शग्गम्धानस्योच्छेद ! 
मुखपटजे रिदिर वासित । थथा दिरिरे पष्टनाना म्टानत्व तथा सुसपषज 
स्यापि । ्रीणा वियोगावम्थायमेता चिदानि स्युस्तेनेव्यु्तम्‌ ! ह हदय भ्व 
नध्दिति त्वा स्फुट्‌ । क्षपेन काटग्रिटम्येन क्रिम्‌ । जह परदयामि हतविभिस्तवेया 
विना दु खश्चतानि कुत स्थापयतीयर्थं । 

इसे ॥ ३1 ४।-२७ ॥ 7 268-- 


पभपवरलुषणताक हात दा ४3 8 8पपाठ प 666 ० हं 
0 इस्‌ 10 #6 €86 त सव भात्‌ छल ष्णात सात पप 
अ 18 1पञ॑च०0४ ४१९ जहा दो तउ जगद ( यतो भवानायत्त ) । तदा 
दन्त आयतो ( ततो भवानागत } । णप्‌ कष्टा दोतड सगदो ( इुतो 
भवानागत )। 
स्वलु-सा्टावन्यथासवःं ५३। ३।५१ ॥ 2 268-- 
विरदानरट-जाल~करारि उ पहिड कोवि वुह्िरि टिभभो । 
अतु सिमिर~कारि सीभर-जल्ट धयु कदतिहु उदहिनभो ॥ 
विरहानटजालाकराटित पथिक कोपि चुडित्वा स्थित 1 
यथा दिरिरकाङे शीतलजलाद्‌ धूम इत उस्थित ॥ 
( षौषि कपरिजरे धूत दषटाट ! क्रान्ति धीटितः 1) 
साहुवरि लोड तङप्फडड बहुनयहो तथेण । 
च्यु परिपागिनद््‌ दस्थि मोक्षट्देण ॥ 
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सर्वेपि लो7 उत्ताम्यति यृदर्वस्यां 1 
गृद्त्व प्राप्यते हस्ते सुक्तरेन ॥ 
( उत्ताम्यति भ्याडूलीभवनि । षो माव । जनैमदत्व तदा प्राप्यते यदा 
देनादिगुणा स्युरि ) 
ष्टचेदुत्त ४३।४।१२॥ 7 269-- 
~~ 
अग्गिए उष्ट दो जगु वाए सीभछ तेवं 
जो पुणु भि रीअखा तय उण्तण करव 1 
सपिना उष्ण भयति नगत वातेन शीतर तथा । 
य पुन अभ्रिना शीतक तस्य उष्णत्वं कथम्‌ । 
(स पुन भभ्निनापि शीरतरम्नस्योप्णत्व कथम्‌ । न कथमपीलयथे 1} 
णातुलाधै-- 
विपपिभ-भारड जहवि परि तोवी त भाणदहि भजु) 
अग्गिण-दह्रा जहवि पष तो तँ जगि कलु ॥ 
निश्रियकारक यद्यपि प्रिय तथापि तमानय अय । 
अग्निना दग्ध यद्यपि गृहे तत तेन अशिना पायम्‌ ॥ 
( ततोपि तेन भश्निना सदं कार्य भवेदिलर्थं ) 
टि दहे टिडस्यो ॥३।४।१३॥ 2 269-- 
उतेर्द-- 
गिरि सिखायठ तचे फ पेप्पर नीरवे । 
घर मेशरेप्पिणु माणुसह तोवि न सुद्‌ रनु ॥ 
भिरे शिलातक तरो फल ग्रहति नि सामान्य । 
गर सक्त्वा मादुपाणा ततोपि न रोचते अरण्यम्‌ ॥ 
(नि सामान्य सर्वापि जन च्‌ भुक्तवा गिरे शिटातल गृदाति तरो प्ल 
शानि ततोपि मासुषाणा मतुष्येभ्यो वा अरण्य न रोचत शयथ } 
टेदि-- 
अद्‌ विरर-पदाउ जि क्लिदि धम्यु ५ 
अय विर्रुग्रभाव एव कलौ घम । 
ष्टु भ्यस ॥३।४।१४॥ 2 269-- 
तच्हुमि ककं फ्छ स॒णिवि परिहणु असगु ल्त । 
सामिहु एत्ति भरगल्ड आय भिन्न रदत ॥ 
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तष्म्योपि बत्कर फल युनयोपि परिथानमरान स्म ते 1 
खामिभ्य द्र्यत्‌ सर्गठ मादरं खया न्ति पे 
( षरे श्वामरि्य ध्यदगंठमयिक यद्‌. शया भादरं दन्ती ) 
भामो दह च॥३।४। १५१ 2 269-- 
दइ्वु धडावदह वेणि तंष्ु राउणिद पद एला । 
सो दरि सक्छ पधं णवि कण्णर्हि सख-वयणाह ॥ 
देवे धटयति गने तरूणा शङ्नानं पक्फलानि ! 
तम्‌ वरे रौप्य अविशनि कितु कर्णेयो सखदवनानि ॥ 
 शर्णयो प्रविशानि खरवरयेनापि सौर्य नेलरथं } 
आयोभिकायत्‌ वचित सोपि हु । 
भव विरह खामिअदो गर्भा भद पिख्येवि । 
ड कि न यत्त दुद रिषिदिं खण्ड दोण्णि करेवि 
धवल विपदि स्वामिन गुर भाग्य 
अद्‌ छि न योनि द्वयो. दिषो रण्डौद्राह्वा॥ 
( धवल --गपभो धौरिय ) 
उदोतौ अदशसो ॥ ३।४।२३॥ 2 270-- 
जघ --अयुटिउ जजरियाओ नटैण । ( अद्धखय जरिता नखेन ) 
शस ---य॒न्दर-सनव्बद्गाउ विटा्सिणीयी पेच्छ ताण 1 
सु-दरसवाङ्ञा व्रिलाशिती पद्यताम्‌ ( नगराणाम्‌, ) 
डल्स्यीदं ॥ ३१५।२१ ॥ 2 270-- 
ठच्छ-मस्पटे चच्छ-जग्पिरहे 1 
बुच्छच्छ-रोमावरिहे ठच्छ-राय वच्छयर--दासहे । 
पिव~बययुः अलदातभहे दच्छकाय-षम्मद-निवादटै ॥ 
नेतु ज युच्छर तदे पणहे त अक्खणद न नाह 1 
कृटरि थणतर युद्धब्टे जें सयु-विचि ण माद्‌ ध 
वच्छमध्याया ठुच्छलत्पनाया 
एुच्टच्छरोमादल्या ठुच्छराग ठुच्छतरहयसाया । 
प्रियवचनमछसमानाया तुच्छकोयमन्मयनिषासाया 4 
अन्यच्‌ यरे देच्छ तस्था नायिकाया तद्‌ याख्या न याति! 
कृद स्वना-तरं मुग्धाया येन मनोवत्मेनि व माति ॥ 
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( ठच्छरागेति दतीकृतं मायक्स्यामस्नणम्‌ । है वुच्छराम ¡ तस्या नायिकाया 
अन्यद्‌ यसुच्छ तदागयातु न याति ! नायिकाया फरंभूताया । पुच्छमध्याया । 
पुन किंभूताया । तुच्छजल्पनशीलाया ! पुन भूताया । तुच्छच्छरोमावल्मा । 
पुन भ्रिभूताया । तुच्छतरदासाया । पुन स्िभूताया । प्रियवचनमलममााया । 
छन भूताया । वैच्छकायमन्मथनिवासाया तच्छकाये मन्मयनिवासो यस्या 
सां । वुच्छकायत्व भतुर्विरहात्‌ । कटरीलयाधये । येन कारणेन सुग्धाया सरनान्तरे 
मनोवर्छनि न माति ! सनयोरनिपीनत्वादन्तरस्यातितुच्छत्व चणित्तमिद्थं ॥ } 

ददे- 
पोदेन्ति जे हियड्ठ अप्पणउ ताह पराद्‌ क्वण घण । 
रफ्सेचहु लोहो भष्पणा षार जाया विसम थण ॥ 
स्पोटयन्ति ये हदयमात्मन तेषा परकीया ङ पणा । 
रक्षयत ओका आत्मान बालाया जाता विपमस्तना ॥ 

( यौ स्वनौ आत्मनो हृद्य स्मोटयत तयो परीय णा दया भिम्‌ । ह 
खोका आत्मान रक्षत यत॒ कारणात्‌ बालाया रिपमौ स्तनी जाताति ) 

्मामूस्यस ॥३।४।०२॥ > 271-- 

भद्रा हुमा छ मारि षदिणि महारा कन्तु । 
जनेन ए वममिअहु जड भग्गा धरं एन्तु ॥ 
भव्य भूत यत्‌ मारित भगिनि मदीय कात । 
लजा श्राप्त्ये तदि वयस्यानां यदि भमा दमैष्यत्‌ ॥ 
( वयस्याभ्यो ययस्यानां बा } 
सियाड ॥३।४।३२०॥ 2? 271-- 
पाय उहावन्तिए पिडउ दिटड सहसत्ति । 
अद्धा वलया भटिहि गय अद्धा फुट तठत्ति ॥ 
सायसमुद्रापयन्दा प्रिय दृष्ट सहसेति ! 
अधानि वट्यानि मद्या गतानि अर्धानि फुटटटानि प्ररदिति ॥ 

( उद्रापयन्सा निया । मल्ला गतानि भूमौ पतितानि अधौनि श्रयदिति कृत्वा 
स्फुटानि ) 

अडडड्छ्ा स्वार्थिकफटयक्‌ च ॥ ३१ ३।२९ ॥ = 271--- 

- 
पिरहानल-जाड-करािअउ पहिउ पम्ि ज दिषड ॥ 
त मेरुवि सन्वरि पन्यिभर्हि सोजि किअड अग्गिट्रुड ॥ 
विरदागलज्वाराक्राटित पिके परथि यस्माच्‌ दष्ट । 


त श पतएवङ्त जग्रषठ ४ 


(5 


152 11111. 11 


सुनः च तयन 1 मम क्य दी दोषी । 
दा -षद श्ट पथ ददा 1 दव द्द पद्मि स्यो 
शान्तम्यानि उम्यमा ॥३।८३ २५१7 -;5-~ 
भयु दुष पल्य । जद चय बुष क्ट सथष्रा 
अगणउ दिर निरम्य स्वप्र पथग्सठ वरममू | 
उदमनर्‌ गशा-दद्‌ दि सन रस्म द्रष्य 
मद्रद्दुा निव मतसर द परा < 
उनि धादिति दव षर दगदास पर्प 
ष्म मेया द्वितयी दद्या कष्या दतीमधत्ै पया 
प्रियम्य करे प्रग्वास राष्‌ सस्टीमदति 4 दिद्धो । नितस्पलभ 
ष्टा परम्य त पल भग्र ष्म ॥} 
हतपि॥३।८।>५॥ 7 270 
समए मत भणि-उत्यद्‌ क-गम्यन मर्धति) 
भगुरदमेग्एण आष्ट मङ्िति चि पुग गर्त ५ 
एमरामि गुफया अ शिकाति किर्या शयर्णन्नि । 
सगुटममेु वेव भति सै भापि दरे रचयन्ति ॥ 

( येपमञतम इखममे भणि कदोाप्रहि भवति त सापि र गय तीयर्थं ) 

सुकिमोदिष्ट५३१४।०८५7 2. ५ 

लतलाधावत 115 चिद्‌ {0 यद्‌ प्पे ६५९५ 16 गिक 
10617116 --~ 

यष तषो तुद्य दया मह सदु उपि पित-तार्‌ 1 
ते पिद यहद लाअणा८ जोदवठ सय~-कार॥ 
यदित वुटिति मेदः मया सष नापि विस्तार । 
तत्‌ कस्मात्‌ य्न शोचे विरो ्रतवारम्‌ ॥ 

( हे निर्वार निरत प्रधा तारा फनीनिता यम्य सा तम्य खवोधनम्‌ } 
यदरित्तव श्रे मया सद मापि टित तत्‌ कधमह त्वया चभ्या सोवनाभ्या 
शतवारं बिलोश्ये इथं ) 

डस खुश यतततक्षिभ्य ॥ ३१५।२९॥ 2 278-~ 

थतु मरउ दरि सहि निच्छर ससद जरु 1 
मत्थिटे चत्वरं टिप" यवि कर्द तण 


१.1, क १,१.21, 169 


जौगिड शामुन वण्दड ध पुणु कठुनष्टु। 
दोभिवि अवसर-निवट्भिई तिश ~मम गणड विषिद्र ॥ ् 
फान्त मकीय दृटे सल्िके निययेन रष्यति यम्य । 
अद्र शै दसि स्थानमपि स्योध्यति तख ॥ 
जीपिते फम्यम पम धनपने त्म्यन दष्ट । 
द भपि भवसरनिषतिते दृणसमे यणयति विरिष्टं ॥ 

( दवे अपि-नीवि्रधने) 


कि कादकवणी ॥२३।३।५२॥2 278 
प्लपातल्छदप्वे क9].९8 +© नर्य कषर्‌ दण्वे 
108 -~ 
जद न डु आवद्‌ दृद पठ काई अदो-युद उञ्छ । 
ययु ज॒ मण्डद तड सदि एसो पिड दोई न भज्छु॥ 
यरिनद् भावि दति षदं किं अपोपुख तवे! 
सयनय सण्टयति त्तव सि एष प्रिये मवति न मम] 
(दै दृतिम यद्वि शद नागच्छति तर्हिं तवामु क्यप । दै ससि यख 
जयन मण्डयति स मम भ्रिमो न भवत्तीयथ }) 
कान दृरे देकणद । फिन द्रे परयति । 
फोटिन्ति जे दिभदड अप्पणद ताद प्राड्‌ क्वण पण । 
रपम सोअदो नष्पणा पाले जाया विसम धण ॥ 
श्रुपुरिस कद्व अणदरटि भण करं क्वणेण । 
निर्वे भिवे बहृततणु उहह ति तिर्वे नवि मिरेण ॥ 
स्फोटयन्ति यै हदयमात्मन तेषा पररीया ङ षणा । 
रक्षयतत गोका नात्मान वादाया ताता विषमस्तना ॥ 
भ॒पुष्पा क्ङो अनुहरन्ते भण कयैण केन 1 
मया यथा युदतत्व लभन्ते तया तथा नमित शिरसा # 
( व फेङोषौ यम्य अयुदरन्ते सद्दा भवति कथय रेन कर्येणोच्यते ) 
पष्ठै-~ 
नरे सस्पेरी तो अनं मद भीष निनद । 
विर्हिपि पयारेरहि गद पण किं गभि घर मेद ॥ 
यदि सन्न तत शता अय जीवति निनदा 
क अक्ाराभ्यां गदा चाभिका रि गनेपरे ख्छ मेभ ४ 


(, 


1४1 भरर (वापा ५५ 


{ क्यापिद्धता स्कार यततो स मेष प्राह । स्राखायदि गमेहा भग्र 
ष्यति तदा यूता भविष्यति यम रिरदाच्‌ 1 अथ यदिजीवतिः तेहि निका) 
वाम्यं नि.खदमकदधरारो प्रिया गना तर्हि सरं मेषे दुन 
गजदेश्थ 1) ~ ^. ~~ - षि 

ष्दम आन ॥37४।१६॥ न 7 - 

्णणतनृभत्तिम ह अव 1६०९्द्‌ न जभ ०१० कनीय 


धप क इदम्‌, चत्‌ 145 प्ल निकफणडु फलतकन्ड -- = * , 
आयर्‌ लोभो शभ जा चद भधति 
५ ~^ अप्प द्र मउरिअहिं पिए श्दरद्‌ विदयन्ति॥ ~ ~ 


सो म सोसख चिथ उअ वंटवानर्घ्य तेण । ~ ~ 
ज णतद.नठे जठणो नाएणपि क च प्रतत ॥ ~ 

उदय ददु-केवष्दो ज वादिर तवा) _ 
जद उद्वमर ततो उदद जदं उज्कद तो छाद्‌ ए" 
दमा लंकम्य रोचनानि जाति स्मरन्ति नघ्राशि । 
अभये ष्टे सुदुलत श्रिये द विटा ॥ 
शुष्यतु मा शुध्यतु नि गयेन उद्भि वडवानस्स्य रि तेन ॥ 
यत्‌ ज्वली जरे ज्रम अनेनापि कि च पयाक्तम्‌ ॥ 
अम्य द्ग्धकैेत्ररस् यद्‌ बादिति तन्‌. सारम्‌ ! 

यदि साच्छायते तत उभ्यति भय दृच्ते तत र # 

(म धानं शद्‌ ) तेन सयुटदोष्येने ससुद्रशोपणेन वा यदिति किया 
पिर्ोपणम्‌ ! तदेव सारे मरणान-तरमिति रोय । यदि आच्छाद्यते स्थाप्यते तत 
श्यति अथ द्यते तत्त॒ छाये भस्म स्यादिदं } 

यत्तत्‌ दु स्मो ॥३1४।३१॥2 275-- . 

पलान्वोष्रादाण ह 68 कषु वात्‌ श्र ० इपएनाप्लड णिः सत्‌ 
काण्वं तच्‌ प्रत्‌ हुप्०र पल णाण्स टु ११०६५१९९ -- † 

८. ऋषि बिह्दिनहुत्ररणि.क्दिनव्नच्नि 0. -.- \ 
्राद्रणे तिष्ठति मायः यन्‌. तव्‌ रण करति न प्रा्तिमु \ ^ ~ 

( ययस्ान्‌ कारणात नाथ आश्रणे त्छिनि तदम जानामीनि- देप 1 नाथां 
रणे सप्रे चरन्ति -कतद-न कसेतीयध-) न 


; 
ते बोकर छु नि वषद-तवः ज-प्ययैःयत्‌ वहति 
तजःप्यत्ते यन्निर्द्तीचध-+ -- ~ !~ 


(व 
न 


1. १) 1 18 


पतदैह पदो पहु खीदनपि प ३१४।३३॥ 2 99--., ~ 
ण्ट कमारी ण्ये न ण्डु मणोरह्-उयु । 
‹ एद यड चि सताद्‌ पच्छ षोड पिदाधु ॥ 
~“ पपा ष्मारी एय नर्‌ एतत्‌ मनोरथस्यानम्‌ 1 
एतत्‌ बढानां चि तयत्ता पधात्‌ भवति विंमातम्‌ 1 


( मढा मूर्गाणाम्‌ } . 
जदशसोकत ॥ ३।४।३४॥ 7? 78 
एति घो एट्-थलि। 
ए९ वेष्ट] 
दादेडंदो यादद्ुताद्दकीदगीदशाम्‌ ॥ ३1 ३। ९॥ 7 24 
मदे भगिनउ मग्रिराय्‌ वहु केदड मग्गण पुलु 1 , 
जेह वेह नपि दोऽ वद सदनारायणण्डु0 ., . 
मया भणित बरदिराज त्व दीष मागण एप ६. 
मायू. ताय्‌ नापि.भवति चड खम.नरायण ईद 
(दवब्दिमूतं ० मूढ) - ॥ि 
ओद अदस ॥२३।४।३५॥ 7 ‰74-- ~ < 
जद पुच्छह-चर बह तो वह्का धर दई 7 ~ 
विर्रिअ-नण-~अन्मुदरण न्तु धुडीरद जोड ॥ -~ 
॥ि) यदिष्च्य गृ्यगि वृति ततो चृदन्ति षृदागि अमूनि 
#~ ~~ 'विहरितजे्भ्युद्धरण कान्द इटीरके पदय्‌ ॥ ४८ शष 
( काचित्‌ खा पथिक प्रत्याह 1 यदि वृदन्ति एभिः पृच्छथ ततो वृहन्यमूनि 
ग्रलक्षोपरकष्यमाणानि यतते । प्ट चेद्‌ दानाभिरापीति शेष 1 तदा ङटीरके 
विहुटितजनाभ्युदधरण पाडिततमाभ्युद्धरण कान्त पदेयथं । ) ि 
लिया उदे ॥ ११४२० ॥ 7 274-- ~ 
नष्ट क्ए्ड । यम्या स्व-धीः 
पदे केर । त्यय सवन्धी। ~ 
कदे केरड । क्या सथन्धी । ^ >! ~ 
दम दमु नपुसके ॥ ३\४।३२॥ 2 275-- ~= ^ 
श्यु दुल उद -वणड 1 इद्‌ कुरु-तव" छर्वो भ ¡ ˆ “> 
दयु ङण वद । इद कुल पद्य 1 ५ 


~~ शै 


५। वकण ध (5०५५. 


सौ युष्मदस्वष 1 १1 ५। १७ ॥ £ 276-- 
मम्मद्यि रण्डा दिनि जोम रोर) 
सा माद्‌ दमत जगु तुं मरदि पिनो) 
ध्रमश्माशप्द इह सष्मे तता दिद दिस्य मा सदिद 
शा मारनी देसा-वरिता यमल स नियम दिरोगे॥ 
त्॒हे तम्प जदशसो ॥ ३।४१२८॥ 2 276- 
युम्दे इष्ण रायह्‌ । यूम युध्वा तानीष 1 
पुम्दे दम्य पच्छ । यूय वनान्‌ पेभष्यम्‌ । 
डधम्‌सप्तत१३।४।२०1३ 2; 


प्दय्वलेपतावाठ 119१ प्‌ 1015166 ० एद ४१ 105४ इण पात 
४५4 -~~ टा 


ह 


पट श्रि वरत पिष्टः परतत्तण न परघ्ाध । 

वदप एमा तदेन कदपि ता सेट पपि 1 

भट्ट दिनठ तहं ताए सश भे पिनधिसद्‌। 

पिभ कई करर ड श्ा६ दषु मच्टे म्प्र पिटिदट॥ 

एवया सरनामपि यरतते प्तिटनि परध्रत म परभ्रायपरूष 

शक पुन यमा यदि भवेद्‌ कथमपि ताति पतर ॥ 

मम हदय शयया तया सापि अन्देन विनयते । १ 
प्रिय हि करोमि च किष्वं भस्सवेन मए णिस्यहे॥ 


(८ तयं एन छया फएयमपि यरि भवेत्‌ वतलर्ि मै परेव मान्ययेलवै । 
(सिप्रायिका अन्यास पिं घसि 1 हे प्रिय मम हृष्य छमा गृर्हीदनिति 
प 1 तया ववं ष्हीत । साप्ययेन विनयते । हे भिय महरि फरोमित्वरि 
ोपि मत्स्येन मत्स्यो गिस्यते शय । } 

हिना--~ 


प्रस विरि रण-गयहि को अयस्िर कई 
केह देष्पणु लम-पुरिति भण सुहु षो येद ॥ 
स्यमि मयि द्वयोरपि रणगरतयो फ जयधिय तयति 1 


केश र्दीत्वा यमग्रदिणी भ खस क श्िष्ठति ॥ 
{ चकैयविन्यभिच्यति 2 } 
णमा 


पद मन्ध महु मरण मद भेटत तुज ! 
सारस जष् जो वेग्यला सौरि ृदन्तदो सज ¢ 
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त्वा सुखन्या मम मरण मा सुयतस्तव । 
सारश्च यस यो दूर सोपि कृतान्तसय साध्य ॥ 

( घी कभयति--स्वा मुगन्खा मम मरण मा सुतस्तव मरणम्‌ । रन्त 
यया सारस पक्षी यख यो दूर सोपि क्तान्तन्य साध्यो भवति सरण पाती 
छ्य )} 

मिसा तुम्हे ५३1४।३९॥ 2 276-- 

वेम्टेदि अम्दा्ह ज रिजउ टिद्ड बहुअ-जणेण । 
त तेवहृड समर-भर निनि एक-सणेण ॥ 
युष्माभि अस्माभि यत्‌ कृत दृष्ट बहुक्जनेन । 
तत्‌ तावन्मानं समभर निजित एकक्षणेन ॥ 

वज्छतधतड डसिडसा ॥ ३।४।४१ ॥ 2 276-- 

तड युण-सपई वेज्य मदि वधर अणत्तर खम्ति । 
जद उष्पत्ति अन्न जण महि-मडनि तिक्सन्ति ॥ 
तेष गुणसपद्‌ तव मतिं तत अलुत्तरा क्षाततम्‌ । 
यदि उपेय अन्ये जना महीमण्डले शिक्षयन्ति ॥ 

( महीमण्डले अन्ये जना यदि उवे तव पार समाय तव शुणखपद शि 
क्षयन्ति तवं मतिं शिक्षयन्ति सवाटुत्तरा क्षात गिक्षयन्ति तदा वरमिति गम्यते 
शयं } 

तम्हदमाम्भ्यस्‌भ्याम्‌ ॥ ३।४।४३॥ 2 277-- 

तुमह दोन्तड आगदो । युष्मत्‌ भव्नागत्‌ । 
ठुम्हद्‌ केरउ धणु 1 युष्माक खवन्धि धनम्‌ । 
छपा तम्हाद् ॥ ३।४।४२॥ 2 2/7 
तुम्हा जि-य॒ष्मासु धत्तम्‌ । 
सौ हड ॥३1४1५4॥ 5 27 
तेष हउ करद्धगि दु्हहो--तसय अह कलियुगे दुर्भ । 
सम्हर्‌ अभ्देश जदशसयो ४ ३।४।४८॥ & 277-- 
मन्फव्लान्पातः9 1९७ अम्हे भत्‌ अम्दह त्‌ 148 १18 
प्णामणटु च्य 
अम्हे थोवा रिख बहुज कायर एम्ब भर्णात। 
सुद्धि निदह्याठहि गयण-यछ कड्‌ जण जांण्डु करित ! 
सम्बणु छादि जे भया पिय पराया केवि । 
भगस न सुजि सुदृच्छिअहिं जिवि अम्दद गर्वे तेबि ॥ 


3. 
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वय स्तोफा दैप बहुका काठरा एव भणन्वि 1 
सुग्धे निनाल्य मयनतक कनि तना ज्योल्या इयन्ति! 
चाम्ट-प रागथि्ता यै शता पथिका परकीया कषि। “ ध 
अवद्य न खपन्ति युपादिक्यया यथा चय त॒था सपि ॥ 
( केनितम। जपोच्खा बुति एस्यद्र ए्वेयथे । ये कमि परकीया परथिता 


आम्य क्ट रागयित्वा गनाः तेपि अवद्य निशित छुखाध्िामरान समति 
तधा वय तथा तैप़सथ )} 


नम्ह देनखर 1 

जग्दद्‌ रक्यट्‌ \ | यय परमाम 1 
मद उथभ्या॥ ३।४।४६॥ 7? 277-- ५ 
टा-~ 


५ ~~ 
मद जापि परिभ विर्दिअह कवि धर होई विन्राटि.।` 
जवर भिनद्मि विह तवहं जिह दिणयदे पय -याटि + 
मया हनात भिय विरहिताना कापि धरा भवति तिकदि। 
केवर ्गाशेपि तदु तपति यदा दिनदर धयकारे.) 

{ रे धिय मया तात विरहितारनां युर्पाणा कापि धरा अवृलम्बन भवि ॥ 
कदा मकि सध्यकररे । णय्रर कवठ यदा दिनर्र क्षकारे, गतसतदुव, 
श्गा्धोपि तपतं 1} ॥ 

निना~--पृ मर-वर्टिवि रण-गयाह्‌ + प्वमि मृधि द्रयोरदि गणृगृतयो 

अमा--म६ भेटत तुग्छ. \ मः सुपरतन्तवु । र 

मिसा अम्हिहि॥३।४।४८ ॥ 2 277 र 
वुम्टदि भमदि ज दिवि । -युव्माभि अस्माभि यत्त स्तर्म्‌, 
डस्डसिना मटमञ्य ॥३1५॥।५४७॥2 277-- ४ 


[लततव 108 मञ्नयू 1 [91१60 त मृज्य `^ ति 1051165 
€ ~~ 


= 


1 


॥ 


का 
न 
मह फकतद्ौ ब दोसडा निम हरि माछ ~ - 

दतो द एर उव्वरिय छन्त क्सेखि = ~ => 
जई मर्गा पारा तो सहि मन्यु. गिण । ~“ 

सह भगा अम्दद्‌ तणा ती-त मारिभ्देण #~ 

मम कात्य द्वो दोः सलि मा जप अनथकम्‌ ६ 

ददत भं परं उद्धरति युभ्यन" स्रवीलम ॥* ~ 


1 
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+ यदि भभा परकीया ततं ससि मम प्रियेण । 
अथ मन्ना असार सवन्धिन तत तेन मारितेन ॥ 


(हे सरि ममः क्तस्य द्वः दोषी स्त-। एरम्तावदान ददत स्तं धर 
केषट्मृश्सुदधसिता अपरसलावत्युष्यत सङ्गयुद्धरितमिति निन्दास्तुनिस्यिभं 4 } 
“दे नखि-यदि परकौया भेम्नासनो मम प्रियेण 1 अथास्मा सववनथ ममर 
स्ेतस्तेमः मम भत्रा मारितेनैवेयय 1 

अखदोम्दह ॥ ३।४।४४॥ 7? 277-- 

भर्दह टीन्तड गागदो-मम्मद्‌ भवन्‌ आगत 1 
सह भग्गा अम्ददह तणा-अथ भप्ना अम्माक सवधन । 
सुषाम्दाखु 1 २} ४1५ ॥ ॐ 278-- 


भम्दासु रिभि-अस्ायु सितम्‌ । 


कथयधातधि डिष्टडिभडिगडमास्यद्रे ॥३।३।८१॥२ 978- 


कैम समप््ड दुह दिणु फिघ यणी घुड़-दोई 1 
नव-वहु-दसण-जाटसर बड मणोरह सोढ ॥ 
स्रो गोरी-मुह-निनिअउ वदूलि खकु मियं । 
जशुवि जो परिटविय-तणु सो तविं मर्वे निसङ्क 1 
विभ्वाहरि तण रयण-बणु किह ठठ सिरिआण-द । 
निस्षम-रस पिषएु पिथवि जण सेसहो दिण्मी सुई 1 
भण सहि नहु तेर्वे मई जई पिउ दह सदो । 
जेव न जाणह मज्छ्ु मणु पक्खावडि तादु ॥ 
--भिर्वै चिरवे.वह्िम रोभणद्‌ ॥ विर्व विर्व वम्महु निभय-घरं ॥ 
मइ जाणिड प्रिय विरदिभद कवि धरे होई विरि । 
णवर मिअद्धवि तिह तवई जिह दिणयर सय-मालि ॥ 
क्थ समाप्यता द दिन क्थ रजनी यदि भवति। 
नववधूद्शनटालम वहनि मनोरथान्‌ सोपि ॥ 
ओ मौरीमुखनिर्जितत वादे निलीन, खगा । _ 
अयोपि य परिमूततनु स कथ भ्रमति निरह्म्‌ 
निम्बाधरे तमु रदनवण क्यु स्थित श्रीनन्द ॥ 
निरुपमरस प्रियेन पीत्वा व शोषस्य दत्ता सुदा ॥ 
भय समिय निश्त-तेथा सां यदि प्रिय ट्ट सदोष । 
स्यान ˆ, मन पर््पतित्त तस्य! ~ „^ 
क 1 
= ~ ^ 


र 
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यथा यथा वत्व लोयनााम ॥ तथा तपा ममयं रनद ॥ 
मया पात प्रिय ६८, प्रयाद्रणाप्वे एषण ०, ४ १ 158 


(सपि मविष्ययीदयमे । यदितमदेन भविष्य एताव । शो पूतनम्‌ 1 दै धी" 
भाम तथ रिथ्यापरे रदनयण कथ भ्थिनम्‌ । उं दरापि । ¶घ उप्ते । 
पिवेणाधरन्य निषयम रथे पीवा रेषन्य रश शुदा देयं । समम दपरिति 
पार्थं सित मम मनौ यथान जाता मर्मति यम्मते। ममि तेमासमा ए 
पाच्यमिख्षः । } 
यावत्तायर्युम्मटिम्मा यदे ॥31३।१११ॐ 278-- 
प्लफाप्वोपवणवार 085 -- 
आम म गीषरह ुम्भ~यटि सीद~चयेर-यण्पः। 
तताम तमत्त मयगलद पद-प्द पर दपः ॥ 
निरद््‌ तिरत्तणु ताड ध्र जाट नेह गर्न्ति{ 
नदि पणष्ठः ेवि ति पिर पध्पि सल्होति॥ 
जाम विमी पन~गर जीवष्ट भर्ते एर। 
तामु भच्छड शय जए शु-षणुषि भ तद दै ॥ 
यायत्‌ म निपतति शुम्भतरे सिंह परपेधयटश्यर । 
तावत्‌ रमस्वाना सदक्टानो पदे पदे मायते दया ॥ 
तिरानां निव तावत्‌ परं यायत्‌ नके गलत । 
मेदे भमश्से एव निटा हिरा मष्ट खता भवन्ति ॥ 
मावत्‌ विषमा फयेगति तीवाना मध्यै थाति। 
तावच भासा हतर जन स्ययनोप्रि अन्तरे ददाति ॥ 
६ यावनीयाना मध्ये विषमा कार्यैमतिनौयापि तावदान्तामिततरजने स्वतो 
प्य-तरे ददाति पुष ददाकीव्यथं । } 
डेत्तषे श्र ॥ २।३।१३॥ 2 278-- 
एते ठेते धारि घरि रच्छ विसण्डुल धाद 
पिअ~पम्भट्व गोरड निक कर्दिवि न यई॥ 
खन त्त्र द्वारि णे रदेमौ विसंश्युरा भवति 1 
भ्रियमरनर्टा इव गौरी निखा फयापि च निषएति 1 
यत्तदो उद 0३1३1१४7 28 


वलपपतनग्थतुपत हप ७3 पुदयु चत्‌ अरु +ऽ दितः २९७ +० 89 
यरदत०्द ४० यत्र भत ततर प ण्‌१९० छ जह्‌, मध पव्धपट० 19 ८ 
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जई सो घडदि प्रयावेदी वेत्युवि रेषिणु छिक्छु 1 

जेष्युवि तेछुवि एर्व जगि भण तो तहि साण्किखि {1 

यदि सर घटयति श्रजापति दुतापि लत्वा रिक्षाम्‌ । 

यतापि तनाप्यत जगनि भण तदि तम्याः सदरृस्न ॥ 

अन्तु ष्दि ( य॒त्र स्थित )। तत्तु दो ( तत्र श्थित })। 

कुत्रा च उेल्थु ॥ ३13 । १५॥ 2 278-- 

कैत्थुवि लेण्पिणु तिक्डु ( इुतापि कात्वा शिक्षाम्‌ } । 

जन्धुवि ते्धुमि एध जगि ( यतापि तमाप्यन जगति ) 1 
पत्य दृद्उ्जयि' ॥ ३।३। १८ ॥ ‰? 279-- 
प्रथन्ते 195 इ, इड, इनि, शत्‌ अवि 9५ ऽपोप्र६९३ 

णि त्वा [राः 151६1९6५ ४16 -- 


ई-- 
हिअडा अड्‌ वैरिअ धणा तो किं जग्मि चरा! 
अम्दद ये दत्यडा जई पुणु मारि मराहु 1 
हदय यदि परिणो घनासत भिमाक्चा्य आरोहाम । 
अन्माक दरी दृस्तौ यदि पुनमारयित्वा भिमामहे ॥ 
इउ~ 
„ , गय~पड भलिड जति । गतधटा भद्वत्वा याति । 
द्वि-- 


रक्सदई सा विस-दहारिणी वे कर वुम्बिवि जीड । 
प्डिविम्विभ-सुजाख जठ जेट अडोहिड पीड ॥ 
रक्षति सा विषहारिणी द्धौ करौ चुम्वित्वा जीवम्‌ । 
ग्रतिबिभ्विततमुजार जठ याभ्यामनवगाश्च पीतम्‌ ॥ 
८ सा विषदारिणी पानीयदारिका तै। करौ घुभ्विस्या जीवित रभति । तौ फ । 
याभ्यो ध्रतिभिम्बितस्ुजार जलमनवगाद्य परीतनियथं । ) 
अमि-- 
वाद चिद्धोडवि जाहि सुहु दड तेवैद ओ दो । 
दिअय-दिड जई नीसरदि जाणड सुभ स रोख ॥ 
बाह विच्छोख्य यास्ति र्व भवतु तयाकोदोप ॥ 
हृदयस्थित यदि नि सरसि जानि सुञ्ञसरोष ॥ 
एष्प्येप्पिण्वेष्येपिणु ॥३१३।१९४॥८ 270 
पलापवव्ददणता 2 105 एषि, एषि, एवि, ण्त्‌ पविषु प$ 


परद्र -- 
1. 


1४2 11... , 


कधि सचेमु कसाय-पदु देषु भमदे जयस्य 
हेरि महय्य निचु रट साएविषु तपषु 
जित्या अदोष श्याययन दस्था अम जगत ॥ 
लाष्वा महाप्रतानि शिवि समते ध्यात्वा वच्यम्‌ 
तुम एयमरणाण्टमणहि च ॥ ३1३1>० 2 ?9- 
देव दुह रथय -पपु करण न तड पिष्टा ¦ 
एम्वद्‌ गु मुभणद मयु पर भुज्रणदटन जाग 
दातुं शुष्क गिजक्थन तु न तर प्रतिभाति । 
एवमेव सुल भौर्कु मन परं भोकृ न याति 
जपि चएप्पिु सयस धर टेरिणु तदु पावि 1 
वि्ठसत तिध्येसरण को गकद्‌ मुपरणेयिगे 
जेतु सणु सद धरां लतु ततप प्रटयितम्‌। 
यिना ध्रान्या तीर्थभरेण फ रप्रौति भुषनेपि ४ 
( निज धन दातु हषर तप वतु न मतिमति । एवमेव चुल मोक्तु भरन 
परं भोकु न सातीर्थं ॥) 


(शतकपतीरयशरेण विना सफल जेतु धर व्यर्‌ तपो टद पाठमितु क 
पछनोति भुवनेपीलयं ॥ } 
तणेणर्तक्षतेसितेहिषैटि वाद्य ॥ २१३।२५॥ 7 279 
पलहत 198 रेसि ०0 रेति 6 तेति पाते तेधि पए 
175९6 15 ~~ 
दोहा द्र पारदासडी अश्म 7 कवणहि दे8ि ¦ 
हेड भिर तउ कैर पिज वहु पुण भमदि सि 
नायक एपा परिभापा अतितन क्सय सते । 
भ्‌ क्षीये तय्‌ कृते प्रिर व पुनरन्यस्य ५ 
(दे नायक एषा परिमाया सतति भतितेन (*) अखद्भता यतते" इति देप । दे 
धिय भद तव छते कीये शय गराप्रोनि व्व पुगरन्यम्यार्थ क्षीयचे इयं ॥ ) 
एव केहरेसिमाघुदाष्ा्या † वक्त्तणदो तणेण । बृदस्वस्य छते । 
स्यां ड पूनयिनाधवम ॥३।३१२६॥% 280-- 
समरिनड त चटदड ज वीसरदं मणा + 
जरह सण छमर्णु पड गउ सो जदो कड नाड ॥ 
स्मयते नद्वकभ यदु विस्मरति मनाद्‌ 
यस्िन्‌ पुनः सरण यावद्‌ गत तस्य मेद्य ह नाम ॥ 
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( तेद्रषठम वु स्मयते यन्मनाक्‌ न विस्मरति ! यसिम्‌. षस्नुनि पुनं सरण 

याषरहत तस्य क्य कि गाम न रिचिदिदयथ ५} 
पद ओीविर धुव मरण पिअ रुमिजश काद ¦ 
केम दिअदा रूघणा दिव्वड्‌ वरिस-समाई ॥ 
चथ्रल अवित भ्रुव मरण श्रिय सृष्यते कथम्‌ ॥ 
भविष्यन्ति दिवसा रोपणस्य द्विव्यानि वपशतानि ॥ 

डडाववदयमः ॥ ३।३। २५1 2 280-- 

तिम्भिदिड नाय वत्ति करहु जसु भधिन्रद्‌ अन्न । 
मूकि बिणट्ई युविणिहेः अवसे सकद पण्णड्‌ ॥ 

अवस न छुअटि शदच्छिथदि ॥ 

जिहिरिय नायक वदो दुःखत यस्याघीनान्यन्यानि । 
मूटे चिनषटे तुम्पिन्या अवद्य ष्यत पणानि ] 
अवदय न कपत सुखाभिकायाम्‌ । 

परमेकद्रासोडं डि ?३।३।२८ ॥ 2 280-- 

एकि सील-ककदि अह देचहि पच्छित्ताद । 

जो पुण सण्डई अणदिअहु त पच्छित्त काद्‌ ॥ 
एकश शीकरष्कितानां दीयन्ते प्रायचित्तानि 1 

य॒ पुन यण्डयलशुदिवसख तस्य प्रायश्चित्तेन मिम्‌ ॥ 

( एवंश एकवारे शीलर्टष्टितानां येपा शील फरष्टित तेपा शीलकलद्टि 
तानामारोचर्नरूपाणि प्रायश्चित्तानि दीयते) य॒ पुमरलेदिवस खण्डयति तस्य 
प्रायनित्तेन किमियं ॥ ) 

गुणि न सपय फित्ति पर्‌ ॥ यु सपद्‌ कीति परम्‌ ॥ 

इदानीमेग्पदि ॥ ३! ३। ३४ ॥ 2 280-- 

प्लपष्नाभातः४ 1568 एम्बहि 2७ ५ 8पाए७४प४७ 7 इदानीम्‌ 
पि18 178८706 18 २8 0911०५१ -- 

रि नधावि पङ्गणद्‌ विम्हड पाडिडि रोऽ + 
एम्बं राद-पओष्टरह ज भावद त दोउ ॥ 
हरिनत्तित प्राङ्गणे विस्मये पातितौ लोक । 
श्दार्नी राधापयोधरयोयत्‌ प्रतिभाति तदू भवनु ॥ 

पपनजि॥ ३1३।३५॥ 2 980-- 

जाउ म जभ्तञ परवद देक्खञ कंद पय देर । 
दिजई तिरिच्छी हड जि पर पि उम्बरई करई ॥ 


= ति 


164 4एएटणद 4 एाः (४७१५ 


यादं मा यात परल्वत प्रयामि कति पदानि ददाति । 
हृद्ये तिर-पीनोहमेव परं भियो टम्ब्रापि करोति 1 
(खा कथयनि-याप चान म परयत अ्रतियेधयत । परया ति पदानि 
ददाति 1 हदयेहमेव तिर्थीनोम्मि } परर केवर प्रियौ डम्बरापि करोति । नद 
याद्यतीति शेप शयथ )} 
पएवमेम ॥ ३।३।२३६ ॥ 7 280-- 
प्लपव्लष्पवाप्छ हषण्ट एम्ब 46 २ इपर त एवम्‌ 1, 
1५88. ~~ 
परिय-स्गमि क निदृडा पियो पयेतसदये केभ्वे । 
मई विप्निवि पिप्रासिआ निदुन एम्ब नतेम्व ॥ 
प्रियसेगने कुतो मिद्रा प्रियसख परोक्षस्य स्थम्‌ 
मया द अपि विनाश्षिते निद्रा न एवं न तथा ॥ 
नहि नारि ॥३।३।३०॥ 2 280 पछल्पणल्यदाय 12५ नार्हि- 
एत्तहे मेहं पिर्भात ज एत्तदे वडवानल भावे । 
पेण गहर सायर एकयपि कणिअ नाहि आदर ॥ 
हतो मेधा पिति जङतितो वडवानर आवतयनि । 
द्य गमोरमा सागरस्य एकापि कणिका नहि अपवर्त॑ते ॥ 
( भसिन्‌, पक्षि मेघा जक पिबत । इतो वडवानल अवत्तयदि द्रोपयदि । 
प्रामरल्य गभीरं पर्य ! एकापि कणिका ब हि =परतत उना न भवतीलर्थं +) 
ध्रदयुत्त पच्छरिड ॥ ३ \ ३ \ ३८ ॥  280-- 
प्लाव्य ०११ &\९ पच्चटिड ५8 2 86९ वणत्‌ 148 
सव~सलेणा गोरटौ -वेखी कति वित्त-गण्ठि । 
भद्ध प्रथचिड सो मरक जायु न रग्यद्‌ कष्डि॥ 
सवसटवेण्या मारी नवीना कापि प्रिप्रा थ । 
भट गयु स नियते यम्यन लगति कण्ट ॥ 
(यम्य क्ण्ठन टति सभर कमुके प्रत्युत ससुख नियत शत्य्थं ॥ } 
एवमेव परमद ॥ ३1 ३१ ३५॥ 7 280-- 
एन्व्‌ 18 ध८ इपएतपाप्रा6 दषलय एए प्लषव्युछप्व, पद 
11४5 --एम्बद सड क्षमत} एवमेव सुरत समासम्‌ ‡ 
सम स्माथ ॥३।३२। ४०५ 28-- ४ 
न्यु जु दहो उवमिनद्‌ त महु सण्डिडि माणु \ 
सीह निरक्सय गय णद्‌ पि प्रय-स्वस समा # 
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कान्तो यत्‌. सिहेनोपमीयते तन्‌ मम खण्डितो मान । 
सिष्ठो नीरक्षकान्‌ गजान्‌ हन्ति प्रिय पद्रदौ समम्‌ ॥ 
( दये रक्षपाररहितान्‌ गजान्‌ दात श्रिय पद्रकषै सम पदातिरक्षे सम 
गजान्‌. इन्तीस्थं ॥ ) 


किं किर1३।३।४१॥ 2 281-- 


क्रिर साई न पिअडई्‌ न विद्वद्‌ धम्मि न वेच अड । 
श्ट पिवणु न जाणई जह जमो खणेण पहुचद दूअडख ॥ 
किङिन खादति न पिबति न विद्रवति धर्म न व्ययति रूपकम्‌ । 
इह कृपणो न जानाति यथा यमस्य क्षणेन प्रभवति दूत ॥ 
( विद्रवतिन्ददाति )} 
परिगिमभ्रादमप्राउपराह्व प्रायश्च ॥ ३।३। ४२? 281-- 
प्लाहमाषयता2 ह्1ए९३ ्रम्व धत परिगम्व 10 1966 ० प्राइम 
धप एम्गिम धत 1188 -- 
~ अन्नेते दीहर लोजण नु त थुभ-जुभड 1 
अघ्रुखु घण थण-दहार त अघर जि सुह-क्मल ॥ 
अदुतिकेस-क्लवुयु अदु जि प्राउ विहि। 
ज्ञेण गिभम्विणि धडिओ स युण~-जायवण्ण-णिहि ५ 
प्रह्व सुणिहरि भन्तडा ते मग्रिअडा यणन्ति । 
अखद्‌ निरामह्‌ परम-पद जवि ट्ड न रन्ति ॥ 
असु-जरु प्रादम्व गोरिभहे सहि उव्वत्ता नयण-सर । 
ते सम्युह खपेमिआ दति तिरिच्छी घत्त पर † 
एषी पिउ रमेश उ रौ मड अणुणीड्‌ । 
पर्गिम्ब ए मणोरदई दु्रु द्दउ रेद्‌ ॥ 
अन्यै ते दषे लोचनेन्यत्‌ तद्‌ भुजयुमलम्‌ । 
भन्य स धन स्तनमारन्नदन्यदेव मुखकमलम्‌ ॥ 
अन्य एव मेशक्लाप सोन्य एव प्रायो विधि 1 
येन नितम्बिनी धटिता सा गुणजावण्यनिधि प्र 
मैश्रायो सुनीनामपि भरा तस्ते मणीयक्ान्‌ गणयन्ति 
अक्षये निरामये परमप्देयापि ठय न रभन्ते ॥ 


# कि क्त्यभ्यानेनदखयं 1 





१6५ 1... 


अशुगरेन प्रयो शेयः छदने नयनम 1 

ते केमुये भयते ददतस्ियेग्‌ पत परम्‌ ॥ 

एष्यति प्रियो दमिध्याम्यदह रट मामदुनवति ! 

शाय एला सनोरथान्‌ दु करा दधिका करोति (दपि) 
दिवा दिवे! ५२५.2 287 । 
दिमिदिपि क्राणा ( दिगा दिम गनान्धनम्‌ ) 
सष स+ ३१३।४४॥ 7 281-- 

जठ प्यसत्‌ शह न मदन नं शुभ विनोण वस्छ 1 

सचिवः सेद॑शयय रि तेष षुश्व जण + 

यद्‌ अ्रयखता रादमंग्तान ता परियोमेने ठ्य) 

कम्यते सदशार्‌ ददतीभि समगतासत 
(मुदे कथयति यत्‌ प्रयास श्ुवता रता रष्टन' गतान गता तस्य विगौनेन 

धथ तष्य सुभगजनेग्य सषनान्‌ ददतीभिरभ्य्‌त दद्धं । ) 

भामपर। ३१४५१ 381- 

म घणि फरटि पिसार ! मा नायके षु परिपाद्‌ ॥ प्रायोपरदणात्‌.। 

मानि परण जन वथुते देषा करने) 

भा इुनण-कए-पषटवि दगिनि तु ममिमे ॥ 
छोशु परित पानिएण नरि सक मष्ट म भजु । 
भाठ्डि गरड हम्पडा गोरी मिम्मई असु ॥ 
मनि यनष्टे यदि म ततुम्तनो देशस्यज्यते । 

मा दुजनरूरपलमैदृर्यमानो श्येन ४ 

रवण विलीयते पानीयेनरि गछ मेष मा गज । 
क्षतो गल स्कटीरिरा गौर पम्यसद्य ॥ 

( मानि प्रर यदि एनुनै न्यते ततो देशस्यज्यते ध्र दुजनक्रप्ईरयमानो 
माम्य न भ्रमत्तीलप । हेमेव मा गजं रवण रावण्य पानीयेन बिखीयते 
क्षारित मेषो गछति ! जथ सुदुटीरिका गैरी मिम्यति भाज स्यं ।) 

त फडकहुतिद ॥३)३।५९॥ 7 281-- 


6. 911 ्ण९ड पषण आतप च्ड" िः कत -क्ठ 1 
कतहु पणत 28 -- 





> इ्टकारेनायमनरदिदयर्थं ॥ 
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महु छन्त गुह-दधिगदये कड शुम्पडा वलित । 
भह रिठि-रुहिर उष्टवद अद भप्यर्णं म भन्ति । 
मम कान्तस्य गो्टस्ितम्ये कुत इरि उवरन्ति । 
अथं रिपुद्धिरण विष्मापयद्यथात्मीयेन न भराति ॥ 
धूम रुहन्तिषटु उद्धिनजौ ! धूम युत्त उत्ित ॥ 
अयवामनागदवष्मणाड ॥ ३1 ३। ४७ ॥ 2? 281-- 
जान तदि >मडद्‌ ठ भद पिये पमाणु । 
जई आवह तो आगिअई लदवा त जि निवाणु ॥ 
विद्वि प्ण बह्ुडड रिद्धि्दिं जण-मामतर । 
पि मणाउ महु पियो सति नणुदरदई न अदु ॥ 
गम्यते तश्र देदो रम्यते प्रियस्य भरमाणम्‌ । 
यथ्यागच्छति ततं आनीयतेथवा तदेव निवांणम्‌ ॥ 
विभवे प्रनष्ट यफ़ शध पनतामान्य 1 
रिमिपि सनाद मम प्रिय श्राद्यवुदरनि नान्य ॥ 
{तप्र देशे गम्यते यत्र प्रियस्य प्रमाण उभ्यते ! यद्यागच्छति तत आनीयसे । 
भथवा तदेव निर्वाण स एरान्त इदथ ॥ 
बिभेषे प्रन वक छदौ जनसामान्य सवजनतुत्यो भवति । शश्ची मिपि 
प्रियख्यानुद्रति सदृशो भवति भनाड्‌ ना-य दर्थं ॥ } 
दरतसेत्तहे ॥ ३।३।४८॥ 7 28४-- 
एत्तहे मेद पिअत जघ । 
इतो मेषा पिनन्ति जलम्‌ । 
पश्चात्‌ पच्छ ॥ ।३।४९॥ ‰ 282-- 
लपदछाषणत्‌ा8 188 -- पच्ठड होड विदाणु । 
पथाद्धवति पिमानम्‌ ॥ 
ततस्तदा तो ॥ ३। ३१५० ॥ 7 282- 
जह भर्गा पारकडा तो सहि मच्छ पिएण । 
अद भग्गा अम्दट तणा तो ते मारिथडेण 
४९ 158 
त्व्खाावन्यथासर्वं # २।३।५१ ॥ 2 282-- 
विरहानख-जाङ-कराटिअख परटिड कोवि बुद्धिवि उिजिमो । 
अनु मितिर~-कारि सीअल-जल्हु धू वहन्तिहु उदधि ॥ 


४३ 
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सुपि छोड सरप्द वहतगद्ये तथेभ । 
यद्प्प परिपापिभह्‌ दलि मोदर्टेय ध 
114८ 7 148 
हृष्टुय्धिग्िगादशम्दये्टदुटस्योः ४ ३। १।५५॥ 5 262-- 
प्लान [म ुग्य 76 करत म प्वरिवि ९0 1 ~~ 
मह तरपिर युदय दउ पेम्म-ददि दुहयति । 
गवरि सनिन्तिय संपधिये परिणिद नाप स्ति ॥ 
पयः नड करार्रदु पिनद्‌ नउ पुण्ड । 
एम्ब शह सुदद्छद्य पिं ट नयथेदध 
भवि नाहु महुजि षटि तिदय यद्धद + 
तामि पिरह गव््रमेहि मपद्-युगिप देः ॥ 
तिरि भर-सण्डी सोभरी गि मतियदयान यशि 
तोपि गोष्ट फरापिआ भुय उद -वदया # 
मया शात युषप्याम्यह्‌ महदे हुहु ति (त्वा) । 
कैषरमेवितता संप्रति विप्रिया नो थटिति १ 
(केषर मया भवितत विभ्रिया नो गरियोगायस्था शटिति सपिता ्रातेसर्थं )) 
खाद्यते न फंसरतै पीयते न धुर । 
एवमेवे भवति सुखाखा भिये दृटे नयनाभ्याप्‌ ॥ 
( कसर फसरतकदाब्द वायै 14: © 288 ० 8 8 
ग्पपणषयृदनृवयपथ युसाला समाधि ) 
सदापि नाथो मत्नव गृहे मिद्धाथान्‌ च दतै 
तावदेव गिरो गबाकषेषु मष्टटने्टा ददानि ॥ 
( खयापि नायो मतव यहे सिद्धाथान्‌ चदते । अर्थाचरिवुकामौसि तावदेवं 
विरद ग॑वक्षिषु म्यचे ददतीं \ ) 
शिरि ऽराखण्डिता रोमषुटी गे मणीयका न वहानि । 
ततोपि गेष्टा कारिता सुग्धयोत्यानोपवेनम्‌ ॥ 
( ततोषि कषग्या गोष गोड्उ तथ तिष्टतीति मोठा । तारसनयाद्‌ तथ्पपदेरा 
ति न्यामात्‌ 1 "गोषठस्था युदया उत्थानोपयेशन चेादुक्प्य कारिता यश्या 


रशि जसखष्डिा सोमसुटी जीण! कम्बलिक वतेते य्या गरे विति 
णीयक् न सतीलयधं ॥ ) 
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अनर्थका चदमाद्य ३1 ३।५< ॥ 2 282-- 
अम्मडि पच्छायावडा पिड करुदिअड विभि । 
धड परिवरीरी बुद्धी दोह विणासदो कापि ॥ 
अम्ब पशयात्ताप प्रिय क्ल्ट्यायिततो विकाडे । 
विपरीतता वुद्धिभवति विनाश कारे ॥ 

( विकटे=सष्यायाम्‌ ) 

डेन्लुलडेवडावियत्‌क्रियति च व्यादे्ैतुप ॥३।३।१२९॥ 2 282-- 

जेव अन्तर राण-रामदह तेवङ़ अन्तस्‌ पट्ण-गामह ॥ 
यावदन्तरं रावणरामयोस्ठावद तरे पत्तनम्रामयो ॥ 

त्वतलौ प्पण ॥ ३1 ३।१६॥ 2 288-- 

बङृप्पणु परिपाविअई । वङ़्तणदो तणेण । वृद्व आप्यते । धृत्वाथ । 

तव्यस्य प्डवडपप्पदपव्या ॥ ३1 ३। १०७ ॥ ? 288-- 

प्लणध्यष्धाता४ 1968 इएव्वेउ, एव्व, ६004 एवा ४७ 1768 
शपरपौ6ऽ णि तन्य धात्‌ धा ध्6 शारप्यणट 21663 ~ 

एड ग््डेप्पिणु धरु मई जड प्रि उग्वारिनद । 

भहु करिएन्वड किप णवि मरिएव्वेड पर देव्वद ॥ 
देखुच्ाडणु सिदि-क्टणु घण-ङुद्ण ज रोद । 
मजिद्ए अदरत्तिए सन्यु सहेव्वड होड ४ 

सोएवा पर वारिजा पुप्फवदिं समाणु 1 

जेवा पुण को धरह जद सो वेड पमाणु ॥ 
एतद्‌. गृहीत्वा य मया यदि प्रिय उद्वारथेते 1 

मम कर्तैव्य किमिपि नापि मर्तव्य पर दीयते ॥ 

( केनापि सिद्धपुरुपेण विद्याविद्धये नायिकां रति धनादिक दत्त्वा मर्तरि प्रपते 
नायिकाया उकिरियम्‌ । एतद गहीत्वा य मया यदि प्रिय उद्रायते लभ्यते तर्हि 
मम कतव्य किमपि नापि परे केवल मतैव्यमेव दीयते इथं । } 

देशोचाटन शिखिक्षथन धनन यद्धोके । 
मयि्ठयातिरक्या सर्व सोढव्य भवनि ¶ 

( देकोश्वाटन देशपरिस्याग शिखिक्थनममित्तापो घनबुटन य्न वर्तते तेत्‌ 
सर्वं मक्ि्टयातिर्या सोढव्यम्‌ 1 एतावतातिरक्षस्व विरूपमिदयं ॥ } 

सखपितव्य परं बारित पुष्पवतीभि समम्‌ । 
५ पुन शो विभर्ति यदिस वेद अ्माणम्‌॥ 


४1 


>~ श 
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( इष्ययतीमिनधतुमतोपि सम लमितिव्य परे यदित तामि पत पुनकामठन 
पौ विमर्तियदिसख वेद व्रमाणनिखथ ५} 
तनो णम्‌ ॥ २।३।२२ 1 28१ 6 
पद्णव्लष्ृल दारठ यणम्‌ ॥त चछ तजन, 114८ गत 
> 810 
हत्थि मारणड लोड योल्णड पण्डुः जण यणड भग्रणड । द्वी भरभिता 
लोक छथयिता पदक्षे षदिता शुनो मिवा ! 
द्रष्य गुप्मददेछरः ३१२१०३१५ 284 
संदेमे काइ तुष्टारेण ज सङ्गह 7 भिरिनद 1 
शुद्ण-तरि पिष्‌ फािएण पिय परिथास रि दिन्‌) 
सदयोन @ युप्म्दमेन यत्‌ सक ( यष्ण ४ ) न मित्यते 1 
स्वद्न्तरपि पानीये भिय पिया दि दियते 


दिषिग भग्दारा कतु । वदिगि महारा टव । परसय मदीय फातम्‌ । भगिति 
मदीय कात । 


सडख्ड््टाः स्वाधिककटुक्‌ च ॥ ३।३११९) ए 288-- 
गिरदानख~जाख-~करारिभउ परिख पन्थि ज हद्िड। 
त मेखुपि स-व पियसहि सोजि गिर भगिपदर ॥ 
पिरषटानलज्वाराकराणति पथिक परथि यद्‌ द्ट। 
तन्‌ मिरित्पा रावं पमिफै सएव तोगिष्ट ॥ 
महु न्तद मे दोखदा । मम कन्तम्य ष्ठ रोपी ॥ 
एफ षदप पिष्ट । एका हदी प्रमी द्धाय 
्योरदिंषघाद्नद््ये ॥3३।४१५१॥ 2 284-~ 
धद्~-षयरि-प-ध तषि घो धरि न मह-युज्यु रपिर कर । 
तदे सदि छरट भमर-उल-तुरिय न तिभिरडिभ्भ सेत भिक ॥ 
यखद्वरीव पौ तद्या शोभा धरत शव महयुद शिरा कवत ५ 
तस्या शोभते रला घरमरङ्ल्वुटितता इव तिमिरडिम्भा श्रीडन्ति भिरित # 
दिधास्सिपो 1३1४) ५२॥ > 284. 
वण्पीटा पि पड भणवि कित्ति हदि यास ! 
उद जरि महु दुणु वण्दद िहुति न पूरिभ आस ॥ 
वप्पीडा ( चात ) श्रियं प्रिय भगित्वा रिय सरिषि इता 1 
तव ज (जरुधरेण) मम घुनबह्भेन द्वयोरपि न पूरिता आदा ॥ 
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सा-पनेपदे 
ष्पाद कद्‌ दोगिण्ण निग्पिण यार्‌ ह पार्‌ 1 
साया मत्र प्रिमल~जग़ि उदि न एड धार ॥ 
पप्पी ( चात्र ) कि स्पनेन रिष्ण वाएेवारम्‌ ! 
शागरे शृते पिमठमटे7 रमे यैफामपि धाराम्‌ । 
गप्तम्याम्‌-- 
आयि जम्मर्हि धपर्हिवि गोरि सु दिनि फहु । 
गय मस्त चत्तकुमद जो अभ्निडर हसन्तु ॥ 
लसित अ-म-यन्यसिप्रपि गीरिप दया कान्तम्‌ । 
गजानां मत्तानां खक्ताषुशानां य॒ सगच्छते हसन्‌ ॥ 
ह धष्यमो, ॥ २।४१५३॥ 2 284-- 
यदि भ्मरथि मह-मदय र्टटरभा सीद्‌ 1 
जड ष्टु यडृत्तणउ देहु म मग्गहु वोद ॥ 
यरेरभ्यर्भने मघम यनो श्षुकीभूत सोपि । 
मेदीच्छय श्दधरेव ( वृद्व ) दत्त मा मागयय कमपि ॥ 
उ मिषिरौः॥ ३1 ४1५४॥ 7 284-- 
पलफषवोप्णता हार उ आह्वत्‌ ० उ 25 10 1176 १९४ ६० 
14९ -- 
परिडि विनडड पीड-वु गद म भणि षरहि विखाड । 
सपर फङूड येस पिरदे दुड अगद ववसाड ॥ 
विधिविनय्यद पीडयतु प्रहा मा ग्रिये युर मिपादम्‌ । 
सपद कथमि वेमिव य्यर्धति व्यवसाय ॥ 
घलि किच सुअणस्तु । यङ करोमि सुजन । 
{ भरि व्यवसाय स्यात्‌ तर्द संपद्‌ सुलभा इथं । } 
शु मस्महिडो ॥३।४।५५ ॥ 2 284- 
सग्ग~विसादिउ जर्दि रुढहु पिय तरिं देसर्हिं जाहु । 
रण-~दु्मिर्ये भग्गाद पिश छज्ते न बलाहु ॥ 
खद्नविसाधितत यस्मिन. रभामहे प्रिये तस्मिन्‌ देशो याम । 
रणदुरभिक्षेण भरा विना युद्धेन न यलामदे ॥ 
(न बटमहेन श छ ) 
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शपयसोस्दि॥१1 ४१५७ ॥ 2 284 

श्िद्य सद सशप पट्टं येग प 1 

ज गच्छत मािभदषेष्रक्ठम घसि 

रिपरा अन्ति भेन पर्ता त मनोरथा पथाम्‌ + 

मदसि त पाग्ठे मीष्दपि एन्‌ सारद 
( यदसि समान्य शुचे मरिप्यी शमि एवन्‌ मां मा किसर । ) 
धदुदेत्स्यधो 1 31*1५६॥ 7 285-~ 

करर गुमार्म खल्टउ गरदा साग म मेषि 

एपठलनि एामिवि पिरिमित नरिमोदममेपि॥ 

शुभद स्मर्‌ मा ख्ायै प्रणम्‌ भामा भामुः। 

मृषठा ये श्राप्ता पिभिषदा तोर मात गा सुय # 

भमर एरु पि दिम्बदड शमि शिवदा पिदम्बु 1 

पण-पत्तठ छाया-यहु् कष्ट जाम शमम्बु ॥ 

भमर सश्रापि हिम्ब करि रिशा पिरम्बग्यं } 

पनपपयादू एयागहुत एषि याम दम्य ॥ 

प्रिम पएम्यहि करे रेषु कर एटि पटु कयउ 

ज फाबागिय षप्पु ठटं अभग्यु स्याद 

प्रिय दानी वेर सेः एर सुख स्व ्रषारम्‌ } 

यत्‌. पापारिक्ा धरार दा-लमप पाठम्‌ । 
(श्रिय द्दानी फर सेठ भ एष त्व रवार सुभं ये फारणेा पणा कापा 

चिका योगिन फपाठर्खात द्य ।)} 

पयो सुयो बटच्छ ॥ ३१४१५८४ ॐ 285-- 
प्रिलपदलव्यताप एर ९७ हु णत्‌ 148 --- 

उददुगत्तणु ज धणह्‌ सो च्छेयडन दहु हु) 

सदि जद पेर्वह यढि-पसेण अहि पडुचद नाहु ५ 

भतिुषेत्व यत्‌ खना सदयो न च खभ । 

संपि यदि कयमपर तुदिवकषेनाधरे म्रभवनि रथ 1 
( शयिव्न श्ठ्विलम्बेन ¦ भयथा खम येव स खनयोरपितुकस्यादिखधं } 
मजेषैडध्र ॥३।४।५९ ५2 285--. 


विलपन त्‌? 025 चुन य७६९३१्‌ ०६ वन्य दयात्‌ 148 ~यु ( 
धुमेप्पि ! युशष्पिणु } 
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अर्मे बुं ॥ ३।४।६० ॥ 2 285 ~ 
[्ठफवनुप्रणातत्य 28 हुव 70 1966 ० बुव श्त 1163 
श्य श्रोपिणु रउयि दिउ एण दुमासण प्रौपि ! 
त्रो शठ जाणड एषे दरि जद्‌ महु अग्गद ्नोपिि ॥ 
इयद्‌ ब्रूतवा (उत्पा) शङ शित युनटु शासनो ब्रूला (उक्तवा) । 
हतोद जानै एप ह्यदि ममापरे पूत्वा (उवा) ॥ 
{ दुमोपनोकिरियम्‌ । शङ्गा ममातु दूयदुचवा सित । पुमदुदशासन 
उवा थित । भदे तततखर्दि जानै यथेय हरिममामे उवा तिष्टतीति शेप 1} 
क्रिये; फीसु 1 ३१४१६९१ \\ ए १६० 
हन्ता भोगं जु परिहर तमु प-वह्ठे यङि फीषु। 
तसु देदवेणगि गुण्दियउ जघ खटिहटउ सीय ॥ 
सनो भोगान्‌ य परिद्रति तख शान्तस यलि भ्ये ( फसेमि ) । 
तस्य देवनैष मुण्डितं यस्य स्वार रीम्‌ ॥ 
( यख भोगा न सन्ति स तु खमेव लजतीलथे । ) 
पस्सगण्दौ ददिप्रहयो ॥ ३।४। ६२॥ 2 286- 
पपथतणणतास 1195 प्रस्दि ( पद्यति ) 874 पड पष्देपिणु मवु १ 
( पठ णहीत्या मतम्‌ } 
तषतिश्चछोहः ॥ ३१४१ ६३ ५ 7 286-- 
जि तिर्वै विकला रेवि कर जई सखि छोिनन्तु । 
तो जद गोरिदे युद-षमलि सरीतिमि कावि रदु ॥ 
येया तथा तीक्ष्णान्‌ छात्वा परान्‌ यदि शदयततक्षिष्यत । 
ततो जगति गौया सुखक्मटेन सदटृदातां फामप्यलम्यत ॥ 
पठफवलोषवा यऽ पलप रऽ स्दणथ्प), -मादिप्रहणादू देशपु 
ये क्रियावचना उपरभ्यन्त त उदादाय -- 
चुदष्रड घुण्णीदोदसद सुद्धि षवोलि निदित्तउ । 
सासानरु-जाल-श्षठदिभउ याद-सरिख-घपित्तड ॥ 
चृटकशूर्णामविष्यति सुग्ये षरपोठे नदित 1 
शासानलज्वालद्ग्यो बाप्पस्रङिल्खचिष्त ॥ 
क्ष्मडवचि वे पयर पेम्यु नित्त जादे । 
सभ्वास्रण-र्ठि-खभवद्यो कर परिभत्ता तावै ॥ 
अनुप्रबज्य द्वा पादौ भेम निवतैते यावद्‌ । 
सरवशनरिपुसभवस् करा परिततास्वावद्‌ ॥ 


१ 


7 कलान्‌ 424 पा. 


(दरेमप्येल परिया याच्या + घमेदोतनरव्‌ १ गदा दरमगषीुष्यते 1 पिपा 
परिपमितरि देष प्िपनस्भलवमिद शमि भतम भुय १ गादा पदी 
निवत तास्‌ रायाशनप्िय वत्व चद्धेम्यकदा चितिः परिदा प्रता पप्य) 

दिषण शुद्र मोटी गयि पुडदमे्ुः 
एारा-रतति-प्यण्ठमष प्रिएना यष्ट एडु ४ 
ह्ये श्यारते मौरी गणने धमति गोप 1 
पथाएप्रिद्यवाणिष्तां पिमं संगटमतव्‌ ॥ 
( प्रवाणिष्ठानी पसितानाम्‌ ) 
भम्मी पमोदुर ष्यमा पयुद संयुष मन्ति { 
भु फएम्तदे समरहयर्‌ ग-पर मवि यत्ति ॥ 
सम्य पयोधौ पभम पित्यमेय ययु निष 1 
भम श्रान्तस्य समराद्गमे शतषटा भातो यान्ति ॥ 
शुं लाए षणु गु धवगरुतु स्वणु सुपु १ 
प्रा पप्पी भुषषी पम्पिपद्‌ सयरेव ॥ 
धमेण जातेन षो शणोपयुभो श्ये धतेन । 
मा पैद्की भूषिर्म्यदे भपरेण + 

(येन परेण शवेनि गम्यते )} 
तं सेत्तिड णड सायर शो तैयड़ वित्थाह । 
तिष्ट पयार पटबि नवि पर पुदरुभई भयाय । 
तत्‌ त्ाययठ सागरस्य स ताषान्‌ पिस्वर 1 
छपाया निवारण परमपि मैय परं फएम्दायतेसार ॥ 

( एाया निमारण प्रलमपि तै7 स्यादिति पेष ॥ जता घ. शवम्दायते 
श्यर्यं 1} 

वल शगार बछर 8६. {10 ल्त ८० आण स्नमणप्छाल्तै 
पणा ए धरगाणपिठणप्छ 

छिस्तोद्शथारटाषगभ्‌ । ॥ 
बिदोरते। 
च्स्थेह ॥ 

ध 0१ पएट० धज वः टणपल्नृन्यतञ १० पलपल शादि 

प्यदोतोऽचारराधयम्‌, ॥ 410~ ए २१७६११०७ 1--~ 
ख चिन्तिषवद माण 1 तथ ड कंटि-लगि दुद । 
छेन चिन्त मान 1 तस्पाद्‌ कंटिदुने दुभ ॥ 
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त्र 87९ ० छी पात्व प ह्‌ भात्‌ र्‌ प्रलाः 0079 
एषे छा० इणपापल्त्‌ शाण कणत 4 परपञपाय ४६ पत शण 9४ 
-टथ्व् ए धा5० हणप जग प्थण्डनाधावेरय ह्पए्व 

पदान्ते जं-हु-टि- दकाराणाम्‌ ॥ ४११!) ~~ 

उ, हु, दि, धात्‌ ह ४ ४6 6० 8 ह दवद श्र७ इ0प१७त शन 
16 17860108 18 -- 

घु जु ठ॒च्छऊ तदहे धणहे ! अन्यद्‌ यत्‌ पुच्छ तद्या नायिकाया । 

यि रि युअणस्सु 1 वि करोमि छजनख । 
दश धडाविई वणि तर्हु \ देवो घटयति वौ तरुणाम्‌ । 

तर्हुवि पक्रं ॥ तद्भ्योपि वल्कलम्‌ । 
खग्ग-वरिसाद्िड जदि रुदहु ॥ स्गविसाधित यसिन्‌ खभामद्े । 
तण तदी भङ्गि नवि ॥ तृणाना तृतीया भद्तिनौपि । 
लिड्मतन्नमू-- प्लव धाव्‌1 9 125 ४168९509, 445 पर8 
1097९८8 भा€ -- #ि 
गभ-फुम्भद्‌ दारन्तु । गजकुम्मान्‌ दारयन्तम्‌ । 
अष्भा सगणा इर््रिदि परहिड रडन्तउ जाई । 
जो एदा गिरि-गिखण-मण सो किं धणहे घणा ॥ 
अन अन्भा इति नपुसक्ख पुस्त्वम्‌-- 
सघ्राणि ठप्नानि पर्वतेषु पथिको रटन्‌ याति । 
य इद्‌ गिरिगखनमना स किमिच्छति धनानि ॥ 
( उत्तराँ रटनकारुणमाह । यो मेषो गिरिगकनमना स इटृष किं नायिकाया 
धनानीच्छति ता न रक्षतीति भाव 1 )॥ 
पाद विरुगणी अन्नडी सिप ल्दसिड खन्धस्यु । 
तोपि कटारई दत्थ यकि विजउ न्तस ॥ 
शत्र अन्नडीति नपुंसकस्य स्रीत्वम्‌ । 
पदे विरप्ममच्छर शिरो तदसि स्कन्ध (स्क-धस्य ) । 
ततोपि शुरिक्ाया दस्तो वरि क्रिये ( करोमि ) कान्तस्य ॥ 
( द्दषित पतितम्‌ । ) 
पिरि चडि खत प्फलड शृण उल मोडन्ति । 
तोवि मदृहुम सउणाइ भवरादिख न परन्ति ॥ 
अत्रं डाल इधर स्ीरिश्रस्य नयुघक्तवम्‌ 1 
शिरसि चटिता खादत फलानि पुन शा मोदयन्ति । 
ततोपि मामा शङ्नानामपराध न फवन्ति ॥ 


1 ङे १ 
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शौरसेीयन्‌-- पमार तणवा2 १4 ४106 59006 86170 446 
1105066 14 ~~~ 
सीरि षेद सण विषिन्मपिदु गणु फण्ठि पाख्यु गदि रदिए पिष 
सुण्न मालिए ज पणय त नमहु ृखुम-दाम-कौदण्ड कामदो ॥ 
शीषं मोरे कषण विनिमापित क्षण वण्डे आरम्य दतो रया विदित 
शुण्डमालिकाया यत्‌ प्रणयेन तन्‌. नमे फुसुमदामकौदण्ड कमल 1 
( फामसख्य तव फुमदामपोदण्ड अणयैन केदेन नमे । तच पियत यत्तु ' 
फ़ाममार्वया क्षण कर्प शेखरे विनिमापित यद्‌ दण कष्ठे आरम्ब ष्टन्‌ 
कषण सुण्डमाचिकायां मस्तके पिहितमिखर्थं । ) । 
तद्यलयव्--प्िशणाठलदणता, [न व्ययश्च ५4)-फपो०७ ४ 
प्रगते प्र भाट एतत गवे प मसह ९15० कमः 10908 
९ क्ष्व तिषठ 18 नाणहुष्चे ४6 चठ = प्र९ इषया 008 
पलपऽ प ७ एष्व (46 करदप ), ७ 70159 
पात्‌ ध उ्पादस्छ वपत पपोर हत प्रा धत (कृषणीप्मणः 
६४८, धा दू पला एक्ल्णाते पललः ०१०५ लनो) ५०। 
पथ, 1 ण््गाद्रा कान्त, फणेठड मा पत कदविदुव्त १ 
शद्-मणगर-मदा-माख्येःम्म-श्रदध- यदाहि शविदे ( शतमाञुपमासम 
डम्मसदघ्चवराया सित }) डपा, इपाणपदलल पिः ति । 
छपरा रलपादप्रगाऽ 8० वात प्द््नुहुव्व्‌ पण 00 
एतौ -मफिरछ ०४6 एय शूष पाण 4 + 
016 86159 0 पर 589६ धपते ९10 इलाके सद्‌ पेच्छद रटत 
( भय अक्षार रघुतनय }) ! आभासद्‌ र्मघीभरे { यावभपि रजनी 
निरथं )। सोहीञ एस वण्डो { छणोत्येय वेष्ट धं } । 
शेप सह्टतवव्‌--पतिशणथ्नधात०९ ६७ दोष सस्कृतयत्‌ सिद्धम्‌ ॥ 4 
एए 6 १०६ हारा प पु ए 
प्रणवलय्छण्वं 5 व इव्प्जत्य 
देह-दधिय-सूर-निवारणाय त्त भदो इव वदन्ती । 
जयद सेस वराद-साख-दुस्कया पुदवी ॥ 
७घ छम इमे यह-तती । 


जयचि सोषा वरादशवासदुरीक्िवा थिवी. ॥ 
श्नाडयास्चु देया रिद्धा-- 


॥ 
कार धत छण फणपेऽ ०६ 45 लवः ०२९ देद्य 


१ हाप 13 {0 
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गप्तपका9 1108 पऽ ०1०४॥१६ 18६ प [5 प्प -- 
देदया 18 6पुगिदणण्त्‌ 45 देशविरोपव्यवदारादुपठन्यमाना -- 


क्षाड~र्तादिगमनम्‌ । गोप्पी । सप्यत्तिआ । वाखा । गौडी । गाडी । गारी । 
गज्नरी । एकमा । होजस्ख । भदसरी । चदन । आटोरो । भोरत्तभो । मोरे । 
पणाजभो ‡ शपा । दुर । मूषा कपदाना क्पे दतमामरणमिखथ । 
सोमा । सोष्ठ ॥ मांस । यो । मम। छदटेणो । प्रतक । गो + वासोप्रयस्परि 
ययो । भावई 1 गृहिणी ! परिदृखो 1 जरटनिगम । पड आमसीमास्थानम्‌ । 
गोता । करी । परडिपष्ठिरो । विहितपूज । गधपिसाओ प्रा थक 1 ओटिन। 
अधोमुखम्‌ ! असया । कदली ) करडद्री । शुष्कमटीज । वपयओ। भार । 
उप्परिष्ट । अशक्यम्‌ । वैदणा ¦ पिच्छल । सिणावेकरा । मत्ततयर 1 र्ना । 
रोण्णाम । मानम । खद्जी । स्थूरे-धनवदि । इखाअन्तौ । खेदेन शिथिल । 
उत्तानफ़ल । एरण्डम्‌ । ररे । भक्त । णङ्ुरिआ । भाद्रपदसितदशम्या कथिदु 
त्मवे । सदी ! ताणक्टी-दासी । चिषिणरमण ओटक्ती ! इद्धिण~चश्रुस्थगन- 
क्रीडा । षिष्ठ सिहिगे-स॒प्तनामिकानाद ! पक्चामरो । टद । सचुले-पिनुन । 
पादिषाभडा । पिडरई । चंरयेय वधू 1 चौयम्वीरता भार्वेखर्धं । पोभग्गो-नि 
भयं । सोडो-धार्पिक ¦ मामामामी-मातुलमाया } नाअरण-~-रतिगम्‌। बहृन्यन 
देशीयपद्‌युज््िदानि । डखा-भातद्रे नासे च । धनिज-अगुौ दामि कूणि 
ताते च । चण्यडी । चिष्पती -उत्सवविकेये व्रते च । उचाडदओ-हुकृतिगर्भित 
यो । प्रवन असहने समर्थं च। साहुरी-वच्रसाखासखीमध्रावाहयु । खरी -रुता 
स्तवक्यो । धूह्दद्धिा-दैषयायामष्छदयाया + सरी श्रगन्ताङृतौ दीपं च । गोरो- 
प्रीयायामहि सितायां च । भसतो-वनिदीपमयो । गोरी-वेयामालग्र->+ ~व 
ण्णोप्रिआ चधाववतसे च 1 अद्िद्धी-भगदे जलद्राया च । नोमारो नदीमध्यदरीषे 
कमठे च 1 उर्पो भीतौ सद्भावे चेदयादि । अध आडम्बरो पटह । आदुरो- 
मूपिष । वामट्रो-वत्माकम्‌ । किसे-बरादहसरक्च प्रवादो वा । तेष्ठ-कासार 1 
महाथिट-गगनप्‌ । पाडा-शोभा। खेड-प्रामस्यानम्‌ ) महानडो-ख । पुडदणी- 
तलिमा । जभण-भनसहननम्‌ । पाडल-क्मखम्‌ । कमरो-भिक्षपानम्‌ । 

कष-गधुत्तमा-सुरा इ्यादय श्रब्दा तेद्भवतत्समवेतेमाना अयोगपद्बीमा 
सादर्यात । सिद्धा इति पद मङ्गलाम्‌ । 

समभप्ण्लाक्रणत्‌तद &1१6 6 (णाग ऽपय क शा 
प्रा६6७ ~ 

श्षीघादीना विद्य ॥८1४।४२२॥ 


[13 1786 १८९८८ श -- 
28 
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दी्रख वदि ~~ 
शयु कनद पि न आवदी मक्र वदि जादि । 
मड मित्ता प्रमागि पड पद जेदड यं नार्हिं ॥ 
एक कदापि नागच्छम्यन्यव चाप्र याहि । 
मया मित्र प्रमाणितह्तवया यादय सलोनदि॥ 
( प्रमाणितौ क्षात ) 
क्षक्टय षतल -- 
जिव सुपुरिस तिच धदर्द जिरवे नद्‌ निर्वे वरणाई 1 
निवे ञोत्नर वि केषर हिज रिपूरदि काइ ॥ 
यया सुपु्पा तथा श्षकटा यथा नस्तथा वलनानि । 
यथा गिरयसलया कोटराणि हदय' खियसे केयम्‌ ॥ 
( यथा सुष्या वहव सन्तीति देपस्तथा क्षगटका } 
अषटदयखसगैख विद्रर -- 
जं छविणु श्यणनिदहि अष्पड तडि षष्टमत । 
तह सद्द विदाठं पर फुषिनि त भर्माति ॥ 
ये सुत्वा रल्ननिधिमारमानि तटे किपन्ति । 
तेधा शद्धानामस्टदयसग प्र फुक्तियमाणा रमत ॥ 
भयस द्रवक -- 
पिमे रिढत्तड सहि वद सचि म्‌ एवि द्रम्यु। 
कोपि द्रवक्ड सो पडई जेण समप्यड्‌ जम्यु ॥ 
देवातित यादय वेऽ सचियेकमपि द्म्मम्‌ 1 
किमपि भय ततत्‌ पतति यन समाप्यते जन्म ¶ 


{देव दे मूख देवातित सादय मा सवि वेऊमपि द्रम्म स्मिपि तद्भवं 
पतति येन जम समाप्यत उदर्थं ५} 


आ्मीयस्य जप्पण -- 


भ जे रिअडउ अप्पणड । स्फीटयन्ति ये हृदयमा-सन 
एर्मैकउ नमि दरि सुहृ स-वायरेण । 
तते पिद्रेहि यटि कर्हिषिराही। 
को सेकंड यवरेवि दद्रु-न्यणा जेहि पठा ॥ 
एडक यद्यपि दरि स्रु सवाद्रेण 1 
सत्तोपि टशियस्िन्‌ कसिन्रपि रधा । 
फ शबोति सवरिवु द्ग्धनय? सेन पयष्ते \ 
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{ हरि सष्ठ भसर्थं॑स्बाद्रेथेकेर स्नु ययपि दयति ततोपि द्टि्ैनं क्वापि 
राधा । क रम्रोति खवरीतु दग्धनयने स्चेटेन परयस्ते व्याङ्किति इथ ॥ } 
गाड निट ~ 

विद्ये क्स्म धिरत्तणउ जोव्वणि क्स्य मरट । 
सो लेखट्ड पटाविअड जो रर्गड्‌ निच ॥ 
विभवे कसय ध्िरत्व यौवने कख गर्वं । 
सरेख प्रस्थाप्यते यो रगति गादम्‌ ॥ 
( पियोभिनीवचनमिद्मियथ ॥ )} 
जसाधारणम्य सद्र ~ 
हि सराह करहि यरद कटि वरिण कटिं मेह } 
ूर-टिओआहवि सज्णद होई भसद्रुल नेह ॥ 
मुत्र शाश्यधद धुत मक्रधर कुन वर्दी कुत मेष । 
दूरसितानामपि सज्ननाना भवलयसाधारण कद ॥ 
कौवुष्ख योङ । 
षुनस जन्नदर तर्-अरद ुद्ेण धार रत्यु । 
मणु पुण एक्ट सटदहिं जई पुच्छ परमल्धु ॥ 
हरोन्येषु तश्वरेषु कौठकेन क्षिपति दसम्‌ । 
भन पुनरेकस्य सया यदि पृच्छथ परमार्थम्‌ ॥ 
कीया सेड 
खेय क्यमम्दे्हिं निच्छय कि पयम्प्‌ । 
अणुरप्ताउ भत्ताड अम्हे मा चय सामिअ ॥ 
छरीडा एताम्माभिर्निश्वय फ़ भरजत्पत । 
अवुर्का भक्ता अम्मन्‌ माद खामिन्‌॥ 
रम्यस्य रवण्ण -- 
ररि न सरटि न सरवरि नपि उननाण-वणेटि । 
देरा रदण्णा होन्ति वड निवसते सु-ेरहि । 
सरिद्धिनं सरोभिन सरेवरैनाप्युयानवन 1 
देशा रम्या भवति वड नित्रसद्धि सुतम ध 
८ वड मूख । निवसद्धि सुजमैरद॑शा रम्या इदय्थं । } 
अद्धतस्य दकरि -- 
दिअदा पई एहु बोद्रिभओ महु भरगद्‌ सयवार । 
कषु गिण पवर्मा त हृ भण्डय ढक्रि-सार्‌ ॥ 


५ 
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हदय उवतरा एत ममार एतयम्‌ । 
फुरिष्यामि प्रि प्रया मण्डय भद्धतमार ॥ 

( नण्टय-पिसक) 
दे सरीदषरेनि 1 
रैम मष्द्दि आ 1 रणि मा जत्पानथष्म्‌ + 
पथ एर्‌ दयण्य युभतुम ! 
णय पुणी प्रहि य्दो तह पयदपमि उभंचन युद 1 
यद्विुण्त षदफदि व्यि 7-द्डजेु बुद्धम्बड भृष्पथ-~छ दृठ 
शकायुदध पी द्या केषा पतातामपि श्यद्‌ षष्‌ बुद्धि 1 
भषिनि तद्‌ शृ कथय पथ न-रतु यत्र इुटम्यमात्मस्छ नकम्‌ ॥ 

गुह-शरीरम्‌ ॥ पपमिरिददियं । 

मूटम्य 1ालिन-वा-- 


जो दु मथि भि यसपगियउ गि-तद देह न दम्य नरज) 
रद~वग~ गमि करग्युारिउ पराह रि गोन्व॒ य॒णट सो 73 ॥ 
म पुनमन्येव व्यादुगभूत तमति ददानि न दरम्म 7 सपफम्‌) 
रनिवदा वमनगीक कराग्रिग्ति शदे एर युत गणयति स भूर ॥ 
कुत भवय्‌ { गणयगि चारयतीलर्ं । 
दि्रैटि पिल्त्तड राहि थद ॥ देवा्जित सदम गूम । 
नवस्य नवरा । 
नवस कमि विगगण्डि ! नीना कापि विषप्रिि । 
यपक्छन्दस् द्वड -- 
> चर-तेहि छोअथेहि स तद दिद्धा वाति + 
तदि मयरद्धय~द्ञ्यर्ड षडर अपूरह्‌ वालि # 
चङथवरमानिसोचनर्ये ववया दा वाहे 1 
ते मवरध्वजावस्क-द्‌ा प्रत-दपूणकाते ॥ 
( मररम्बजावस्व-दा कंदषधादी पति कदा नूरणकरे ददथ ॥ } 
यदेदयु 1 दड जग्षद ववराड । यथघति व्ययाय 1 
सर्वा धन केरतणै-- 
सड सु कैमरि विअजहु जठ निशित दरिणान । 
जघ केरए हृकादए सुदु पनित तृणाई्‌ # 
भते स केसरी पिवतत जरु निधि-ता हरिणा ॥ 
यत्य सर्वा धना वारेण सुसेभ्य पर्ता त दृणानि ॥ 
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धह भगा अम्दृष्ट तणा । अथ भ्रा अस्माक सवधन । 
मा भेपीरिलयस्य मब्भीसेति बलिन्नम्‌- 
सत्यावरथद आलवणु साहुवि लोड करेद । 
नाद्र भभ्भासडी जो सजचणु सो देइ ध 
खस्थावस्थानामारपन सर्वापि लोक करोति । 
भार्ताना मा भपीय सनन स ददाति ॥ 
८ परमाताना मा मेषारिति य आश्रासना ददाति स सथन शवर्थं ॥ ) 
ययश तत्तदिखयम्य नादष्टिभ- 
उड्‌ श्चमि जाइद्धिअए हिभडा सुद्ध-सहाव । 
लोह फुट्णएण जिरवे षणा सदेह ताव ४ 
यदि रज्यति यदद्‌ ट्ट दय सुग्धखभाव । 
सेहेन स्पुटता सता यथा धन सहिष्यते ताप ॥ 
(दे ह्दये हे य॒ग्धसत्रभाव यदू यदू दृष्ट तत्तव यदि रव्यसरे तत्तर्हि त्वया 
लेदेनेन स्छुटता सता घनसलाप सदिष्यत इघ्रं ॥ } 
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1 भुरण पलास्ठ च 08 प्रण्वेदा ~ 
श्ीद्यप्रोाय नमर्थादरकागा-मकातये ॥ 
उपासर्जगरदणततिामगक्तये ॥ 
7? 1} } पिष्मत्थं 
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9 श्षितभ्वेदाम्बु ष्करारे 
पिम्मीरः 
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धाकण्डुभन्नि 

*द्पायछेक्यताम्‌ 

स्यान्महीयसा 

प्प्रन्थनिमिरा 

प्ररत्तिनीरयाय 07 प्रतिपत्तिसीकयाय 

ग्रारृता 7 ्राङृती 

प्राए़तं 07 श्राफ़ती 

याोसष्यनेषाक ( 7119 एष्छवेणणष्ठ भरि 18 5}80 


710्८९्त्‌ ए ४6 5 } 
स्थादभिीयादिगिरा 
आभीयाद्विनिर्‌ 
नियमे ए नियमो 
क्थ वा निणसिते 
एट्मिभि 
छलि वा प्रयोगाच 
गू6 213 तप्णु)ऽ शवादीना 
चतुर्वापरयोगोप्यत्र शाघ्ने न सभवनि । 
इति च प्राकृतरूपयोः 
च॑ नोक्त ७ चातुक्त 
वेत्ति श्रूयता 
अथ णितमत्र 
देश्या तद्धवा तत्समा चेति} 
श्र कऽ गण्डे 
सिद्धप दीद 
विद्धावम्धाया जायमान 
सम्यावेस्थाया च जायमान रूप यथास्थान 


9 10 116 धऽ तत्णृऽ इतिश्री शक्रया 


11 
16 
19 
21 


संद्ावतार सम्यद्‌ प्रदर्ययत 
गू कर वाणु यथा 
डस्‌ इति सश 

शन्लोप्योग 


18४ 


॥। 


‰% 
10 
13 
16 
21 
५४ 

ॐ 

5 


त्का प्राक ण च 


पिधान्यमान ०1 विधीयमानं 
परिपाम्यसान (जए परिधावमान 
ददि 

ए्पल {पतेन 

श्रयोषणा नुखह्ास्नु) 
मोदियतनारिक्षा भवनि 1 
युक्त 

सयु ध्यगनद्रय लु खाद 
गुद्धिमिषति 0 भवति 

फलनि ८ जयते 

लिग्नेस्ये पिक्म्य 

लरैकौढ' णदू दिना रदित" 
“यागाविहतस्यु 

१110 ४ छा भनि 

सख गपि 

श्यवुप्रततं 0 इयसुबतमानं 
कपारिपु 1 एपलारिषु 
अपु्षम-य-यायेन 

धासदसी इति 1 विष्रमातप दत्य 


12-13 युत एए यररभुनौ 


ध] 


22 


¶11८ 218 गाापा५ अपि 
रबरामधध्च 


दत कश्पा6 23 पठ 1दवेनाहु पोनणलः 
पिपत कन्याम 


वत्तमाना च रवलं छोप स्यात्‌ । इत्यधो ध्ैमानवः 
राति 

सवर्णदीधसधौ प्राति 

वधाद्द्‌ सुदाय ४ ८ वधाई सुदधाए्‌ द 18 ८१०५ 
ध कऽ चिलः 8 १०५० कनृाता 5 {0 
एप्णप्फच्व्त्‌ षद क द पापज 

यग्धादा-द सोन्वम्बल्यतो उगिद्ययुवततते । 
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1 16 अवसाने 13 छणााक्तल्त्‌ 
¡1 17 तिपेधाप्न भवति 1 भन उसे शशारिशे श्यस्य च 
1 18 इदयादौ 
1 18 श्लेषे सत्न ववयोः 
1 28 अन च स्थान्यतिदेशाभ्या 
1 1 तेत 
1 8 मस्यातिदेरात्व 
1 18 सय दस्य पुरस्फूर्तिक्त 
1 16 खम्रतीतौ तत्सविक्षत्व 
1 7 इदयतो ह“ 15 ०01४{6प्‌ 
1 10 इति गलोप । 
1 14 श्साभो णि शष्खादो 
1 2 अवरिषटेन 
1 3 स॒खरिसौ सुरिसो 
1 4 इदयत उत › 13 ०11६6 
1 8 र्रकय्पुर्पयोरित्‌ 
1 6-7 रेफसवन्धिन उकारस्येकारः 
1 12 तस्मिन्‌. पक्षे ण त्त 
1 18 हिशिवा 
† 14 तु 18 ०५४९ 
1 2 च 13 णप्ाक्व 
1 13 णीसास उसास इनि स्थिते 
1 4 (76 शर्क 15 घ्रा द्वह प्ण प 
+ €56 ~~ 
अभाजतपुलि्ा उच्यते 1 
चाप्त 6 न्तव कललः ४6 रधा 28 
1... 11 
1011 टिलोपडलोपौ । 
4 दे समुखीकरणे च) 
8 प्रयुज्यते 
6 देरामो णिःदेरामा 
9 ~ 


५ ; 


५ स १ ध 


1 
1 
1 
1 
॥ 
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186 

४ 
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2 28 


ॐ 
9 
> 25 


॥। 


~~ ~~ ^~ "~~ "~~ ^~ 


~~ ~~ ~~ ~~ ~ ~~ ~ 
[कक ह ~ ~~ 


(णार्‌ ए८॥0५08 ० $, 


12 दुश्छम्‌ 07 चिन्वम्‌ 
15 इखयिषृटय 7 इतत “युए " भ › द्यभु 
17-18 भोषि वा' द्यधिरृय 
1 डो विच्य ` इत्यधि 
2 दिवाभ्यसिः इतिच ॥ 
5 4 धथ स्थिते ४116 218 195 अत शयतुवर्षते 
19 दिमदिद्हि भिस 
ग निपधार्थम्‌ छत बाधनार्थम्‌ 
8 परिप्रदणम्‌ 
पथम्या श्यनेहि 
12 श्यादेशो भवति 0 इनि भर्वति 
19 शधि ण दयत “अत › श्वधिषृखय 
15 पष्ठर्थां विपरिणाम ! 
10 भवति 1 म्यात्‌ 
18 सवनाघ्रासङराताना 


14 4.0 शममिपेयवटिभता {116 218. 1103 भका 
पुरिङ्न सशब्द । 
अवति णि साच्‌ 
सव्वाण सब्वाण 
वा मवत णस 
सवतेत्‌ णः सववदूषम्‌ 
यथासत्यम्देधा 
9 परे 15 पणृृण्ष्‌ 
10-20 खार्यं तु क्च इति च द्वसमण्यधिकरलय 
11 मनि ० खति 
14 एपुतो तवगस्य 
158 छ 215 88 प्रथम्‌ क्थः पडमो! 
17 "उत्‌" इनुवतते 
20 श्यादि 1 ०1०1४६6 
20 श्षसि 0८ र्ति 
» ज यत्रतु 


४2 
छ +~ € € य 


१ 21-22 श्सप्तपणे प्ते" इयधिङ्खय 
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1 8 इत कर्ष्वं यदुपक्रमिष्यते 
{ 10 सक्‌ इयथिष्टख 
1 19 -^.लः द्ल्खा 1 ४16 218 1108 शेप रमवत्‌ 1 
1 , वा देशान्तरम्‌ ४५० रूपातरम्‌ 
1 14 दयत छ ' 13 ०फाप्ल्व 
1 5 भवतिवा णिःवा म्यात्‌ 
1 8 ठि मोको । ध्6 र 1128 पक्षे मोत्तो । 
) 9 ण्वतुट' इयधिशय 
1 14 रल्वास्यात्‌ 
¡ 19 विषम्‌ 13 ०१०४४९१ 
) 1-2 (€ {8 41) लित््वात्रियम्‌ । 
1 7? सः यल्‌ 
1 18 ष्क । सुयखो । पक्षे युक्ते । 
1 1 विकल्पेन भवति 9 भवति 
1 21 देच एद्ित्वम्‌ 
1 2 उत्सवो । उच्छषो 1 
1 8 दत्यत्वे ९ क्ष 816 व्णुगृष्व 
1 €6-7 “कतोत्‌? इलनुवतमाने 
1 10 दोदोनुस्साहोत्सम्नदे इति उद ऊरार 
1 19 मवति णिः स्यात्‌ 
1 15 ्क्षसकषषु स्छदादाविति स्पादित्वात्‌ 
115-16 शुण्णो धयत्‌ स्थचित्त 16 ताणृणृन्य्‌ 
1} 17 रि इयधिल्ख तोत्‌' इति च 
} 20 खत > गणाय 
1 5 छो भवति। 
1 5-6 युत्तपच्छो । 
{ 6-7 भकिप्ड 1 अलिच्छो\ 
1 11 इद्यादि 28 गणा 
1 18 घ्य 18 तागृकृष्व 
1 14 पोव' इति पस्यव । 
५ ग्रिष्य (रविन्यो। 


(६8 
८ 85 
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7 86 


ऋ 39 


२१ 


॥, 


1 15 


शषा पपफव्छ छह 


इयष्य द 1 ˆ ५ 


} 20-22--पूत्सवत्तवाताध्र मूतवतश्वततक्ा ! 


1 2 
1 9 
1 4 
1 9 
1 10 
1 16 
1 8 
1 5 


भावतुष्ट च श्रवतकनिवर्तदम ॥ 
कीर्तिं कातिद्िमूदी च उतवीर्यागीरि तद्रे ४ 
श्ृत्तिकेणः 
भवति 7 स्यात्‌ 
संदष्ट 19 0णाप्ै९ते 
डो मर्ितिविच्छदच्छदिकपदपितर्दियतर्वमर्दप फो । 
चिद्य 25 छणपि 
दग्धं भावे विद्ग्प वा वाणु 
अवतर ल 


०0 इयित 10 218 185 शोमसुषिप' 
तिये 


7-8 परेत इत्य भयति । दवीय । वात । जामिम । विमान 


मय । प्रिजाणमभो 


1 11-13पद्डुणो । भद्धलुण्णो । अ (थिक्ररे भो वा" इलभिषटस 
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1 
1 
1 
1 
1 
1 
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००५ < 


} 17 


गित द्विलद निच 

तञ णि तवो। 

दकारस्य दस्य 

उत्छाह 1 उच्छादो ८ 

थ इयनुवेतेते । स्तस्य थ स्यात्‌ 1 

शयतः ठ ` 15 0प11६६्न्द्‌ 

पय 18 वाणुन्चे 

0० सौकुमायदुक्त #10 ध 108 असतात 
सोदुमायपयौणयोरमि सूपनिर्णय क्रियते । 

डा इति वा स्यात्‌ । इनि उदरे कथपडाणो + 


117-18दखत्ते "प॒ 1 ०्ाघछ्वे 


1 20 
| 


पो भवति 1 


५ कचिद्धोपि 07 क्चित्योपि। 


1 2 सखन्विणीरमणो {07 शत्थिणीरमणो 
| 416 19 जड हनि-मोपि 1 दभ्मिनीरमणो । 


फा भवति । निष्पावं । 


ण्ण एषक+08 एष ॥। 189, 


खर 1 फमो । वन्नदितवद्विडु । दयादिष- “ # 
भवति 1 
माप्त 18 काणृणष्पे 
दूत श्तु ` 18 णाल 
मो भवति! ध ६ 
च ४ एष्णृणन्य 
ताघ्नाप्रयोम्भं ॥ 


अनयेरुप्य मकारो भसति भवति । त्म्भमभो \ खं 
पिक्ल्येन शकार } 


अम्भो 
भ्यष्पै \ 
रवेति यरेफलोपशेपद्िवे 


"भ ` इद्यतुव्नने ! भग्न सयुलसुर्गा धनो चस्य भो ५ 
स्यात्‌ बिभो 1 


पक्षे षलेपरे पिहलो 1 रोपस्यापिं हकारस्य द्वित्वे न भवति 
"सह" ईति निषेधात्‌ । 


1 18 दिदे णिःडरो 


1 18 य्‌ इयदुतेते )७णप्९ धये &.€ 
118} ऽद्सत श्व ` ४७ जाणत 
॥ 


4 


र› इययनुवतते \ एपु स्तो रो भति 1 


} 8 पनाषिभनेोण्डासे। प्रकासितदौण्डीये 1 नम शेपादेस्य 


बरा रेफस्य न दवित्यम्‌ । "भह ' इनि प्रतियेषात्‌ \ 


1 8 स्तो मवति! यादो । नेयम्‌ । 
) 11 ह्‌ दृतुवर्ैते । अर स्तो 


\ 15 ५ 
1 16 


॥। 
|| 
| 
1 
1 


1 


18 
॥ 


9 
४! 
प 
9 
1 


५ छो भव्ति । काद्वणो । कृद 
६ ' इसयनुवरमते। एषु स्तोहलव 

दत त्त ° 18 0षणत्व्‌ 

इन उद्‌ पान्‌. 1 इतीकारस्याने उकारे 

क ५३ इको क्लि. हदे ॥ । 

इयत "दि ` ७ ०0६९ 


श्लन शवा 15 ष्णृृष्च 
खाप र्ति =) 


190 
ॐ 42 


1) 
1 
॥, 


1 


र? 


18 
16 
18 
10 
12 
14 
18 
20 

2 

ॐ 


„„ ^~ ~~ ~ ~~ ~ ~ ~~ ~ ~ 


5 


४ 
8 
10 
॥ 
14 
19 


[१,8.81 


4 8 द्विवम्‌ ६७ एर 13 अहृ दति अतिपेषात्‌ | 

अवति णिः स्यान्‌ 

कहा । क-दार । हात्र स॒मे चेव्युतपप्न कषहारपाय्द्‌ 
सारतिक ए 

म्द इयप्देद 

म्म दखद्रेयो धा खात्‌ । 

अपि ४ पष्णृएष्वे 

रि 0 रिकार्‌ 

श्पाटसमीषे 

प्राप्तटस्वस्यं पिक्रगर्धपू 

अवति छ खात 


11-12 अघ्ापि प्राद्यणशब्दवत. उत्थातादिपादाद्विकत्पेने हस्वे 


अवरण्हो । अपरा ॥ 

ह्र श्यकुवतते । अन 

इयलव ते ॥ 

स्वपक्षे रण्ठे 18 ०४५६५८्द्‌ 

पूतस्य चापवाद 

उगिलनुगतते । अन धम्य 

उग्वा स्यात्‌ 

इत न्ययय * 5 व्णृणृष्ते 

देकारहकारयोव्यलयय 

श्वानद्रिर्यु' इयत्त "तु" इततषतैवे । धा दकारख 

रोपद्ित्वम्‌ । 

हश 1 

उग्ुवतते । हस्यधने न्य खग्दा म्यान्‌. अविकषामे धिकञान 
ङ्ष्डेन भवति 

इयत “उट्‌” 13 प7०7(9५त 

इयत “जख 1९ कणुभृ्प्‌ 

अवभेन्य 0८ अख 

इखयपि भति 0\ ददवण्णू 

इद्यायपि फ दद्यादि 

खवधिनोवणरसख 
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ॐ 45 16 मणण्णो । अण्णा} 
1 प्रौ९ कऽ वणु ्रह्ञा प्रणव सन्ञा 4110 विज्ञानम्‌ 1 
19 प्रतिवेधस्तु जविपय एव । 
2 छगनुवतते । रापरिचचब्दे राइअये । रत्तिभये । 
% श्यत पद्ित्वल्‌" 18 010]‰९प 
5 अच परस्यानादौ वतमानस्य 
6 भवति {97 स्यात्‌ 
9 6 {8 ०18 असो ° इति किम्‌ । णाण ! 
» 1 11 परयोरनयोद्धित्न न भवेति । 
+ 1121 8दीषैविधानादीषैख ला्षणिकाषठाक्षणिकत्वमियाचूह्यम्‌ । 
++ 3 16 शेप णय द्वित 
^ 1 19 द्वि" इययुवतंते । से समातै 
„ 119 20 नदीप्रामं । णडयामो । णद्ग्गामो 1 
1 29 बहुल भवत इति दीषैस्य हख ! 
1 % ष्वमपञते 1 इयायूहयम्‌ । 
+ 1 4 समासेषु 
1 6 सप्पव्यवी । संप्रखाप । यद्धपठ । बद्धफटो । बद्ष्फड । 
मर्यस्सिहरतण्डो । मलयसिदक्लण्डो । मर्मशिखरखण्ड । 
+ 1 11 वेकादेाकृतिगणत्वात्‌ । 
+ 1 12 सपरिदासम्‌ 18 ०११९0 
113 14 कस्मान्न भयति 
+ 1 14 तत्र सूते ममासेषु वाफ्यगिभक्तिविवक्षया भिन्नः 
र 1 19 वाड ) वाउो । नेडो 3 ने । 
„+ 1 29 न भवति । बहुंलाधिकारारिति तुम, शत्रव 
8 तत्सनियोगे लय 
5 गरदुत्व 07 माट्क 
6 1116 218 1४8 ऋनु धथ ग्यानु 
8 
1 


प॑ 

५ 

> 
(+~ 


16 318 45 च एर्टणिए व्दहन्न्य 
1 विचिकरिल ८ विचि 
12 पूवशरुपरि वभेयुन 
„+ 1 18 दित्यम्‌ । स्ने सत्युषार 
+ 1 15 रिग्पो णिः विग्घो 
ध +» गिद्ये 15 पाणृगृश्त, 


= 4 र ॥] 
[नी ॥ 


1 
1 
1 
$ 
110 
] 


श 


3... 1. 


1 16 गोदव्यम्‌। † 
[ 18 प्रात्‌ अश्षपे भवनि 
1 7 भल श्रागन्यदृठ श्यलुवतते 1 
1 6-9 पे । "मनमाम्‌ शि नली 19 गपणाध्ध्ट्य 
1 11 तष्ठवशब्दयोय 
¡1 11 श्र नादद ! 
119 11 दृ 1 दारिषो । दासो । दयादि। षपेज › वरिचओी ! पाप्तभो 1 
अथम्‌ । यरिमो । षागो । अत्र 
15 सररदये 
16 नान जलोप 1> पष्णृण्व 
18 शयचान्यद्ल 
अत्र णितत्र 
दणि 
भवति 07 खात्‌ 
खदयेषु । 
इत्वमलुवतेते । सयु 4.८0 भवहि १ {176 ष 
19४8 स्वेषु । एवभ्रकरारेपु न भवति } 
1 6 हृष्पाप ! पिटद्रपापो 
110 11 फकेदभम्लमि्िः ॥ 
अद्वयु इति किम्‌ । ह्य । कनो । 
इरमचुबेतते । सप्र 
1 17 बा सतर! इति वस्य मत्वे खप्रादावि्‌ 
1 20 नादिखदुवतदे । अत्र नान्‌ 
भदितौ नादिति चावुवर्तत । वर्णवाचकटृष्णश-दे नात्‌ राग 
त्वेमित्व च वा भवतत । क्सणो । एषिणो ए 
इयत उ 15 ५7णुणथ्प 
इलयधिरल्य उच्वमनुवतते ! 
भवति प्ण स्यान्‌ 
सत्न नगरम्‌ 15 0षयाधव्व्‌ 
उत्वमञुवरतते 1 क््मारल-- शयत “अन्यद इख 
वतते एपुस्तोः 
1 10 शतत "ओच्‌ 2 कणत्व 


४ ० ~ 
[हि 


भ 


1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 


ए ~) 


+~ 


^~ ~~ ~ +¬ ~~ 
४ छ ८ € ८2 


~~ == "~~ ~~ "~ 


व) 
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भवति ए स्यात्‌ 

वरप० 213 5 मि 4णि० मकारे यत्‌ सुख्फ्लो 
एर्धण ९ मून {६ 1185 इद्योवे ‰धिलशः सति 

अष्ट्यो 18 ०111#६८व ^ धथ प्रधादुत्व 1६ 128 द्वारं । 

दवार । 

ञ्यारवे \ जीजारवो 

इखत “व्यद्यय ` 1 ०1111464 

शे ह्यदान्दे 

4 धल दादि । {116 >» 1128 लघुश्म्दे पस्य हत्यै १ 

खघुकशब्दे घस्य इत्ये 15 भापा्व्व्‌ 

अनं रटयो 7 ल्कारदकारयो 

भवति छि स्यात्‌ 

तरोपाभावे 0 रोपाभावे 

एव तद्वणएतद्रणादय 

6 {ऽ 1४5 इलप्यस्ति €" णीसदय । 

दुस्सहो 15 ०0५४६९१ 

दुदिओ 1 अने ष्दोदो 

शयत "उत्‌? 18 0४१६ 

दृहिओ । इुदिओ । इद्यप्यस्ति । 

चाभिदुरोधाचि परे 

भवनि ण स्यात्‌ 

अन्तरप्पा । इ्यप्यस्ति । 

निरन्तर 15 01011्त्‌ 

निरवसेप ॐ ०पा+16व 

व्र)© >+{& 145 भो । एणिः5 भिरन्तरो । 

निरवगाद शवं दुरं्तर 87७8 नगपान्प्‌ 

भवति णि स्याद्‌ 

उपयष्दिगणश्वति १ 

अत वक्रादि ॥ 

प्रकाल 75 कठ दमश्च शिलाः जश्रु चणव्‌ 725 पाश्च 
णिः स्यसे 


23. शते दम्य प॒ । ययो । पु 1 ुो 1 क्कोडजो 


सणपणस्‌ पटणथ्डणः प 


1 6 माजार 28 छणास्प्‌ 
1 8 स्याव्‌इिषु । 
1 9 शवािना वस्यच्छ 
1 18 दथा -गवछ्े! 
1 14 वगन्यदिदो 
1 18 शयत शुः 18 तमृते 
1 19 मसविजारे । भार । मासलो । मलो । 
1 20 वत “द ' 18 पःणृणृन्य्‌ 
1 ?-2 दख स्यात्‌ ! इति ट्ख  मरसविभासे \ मसलो ! दद्गयपि 
भवति। 
2 कस्य । पासु। 

3 तदानीम 18 वाणृणृव्य 

¶ सस्कार सष्षजो। 
10 भवनि णः स्पात्‌ 1 
11 12 बिन्दो श्छोपटिति पूहयय दर्पे । 
19 नि निषभादत्तो 1 इति कचिन्‌ । 

++ दति च धिः इयपि नान्नि 
19 दयुरस्वात्‌ ० इयुस्वा 
16 रत “नरि ५ वेाणुणर९प 
19 णञअण 1 श्यादि। 
3 मडर्ग । हदयादि । 
6 शवा" इयनुवतते । दमान्ता 
8 शयत इच 15 वष्णृणत्पे 
9 इष्यत श्त ` 18 पर्णृणू्य 
क्षि 1 चय्‌ 1 विधि! प्र 
10 क्ष्मा 0 इमनिच्‌ 
17 स्रीत्वभेवेदेके } 
20 भवत {स 
76 278 गणप!5 निमाल्यम्‌ । ोमह । गिम्म । 
7 इयत दि 13 ०पर्टष्व्त्‌ 
8 दयत “अख 15 गण्ाप्त॑सु 


„~. „~ ~ ^~ ~ ~ 


„~. ~~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ - ~ ~ ~ ~ ~ 
[ 
भन 
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> 57 11213 4.6 सम्रद्धि ४6 {8 7४8 प्रविद्ध । सरक्ष । मम 
सिनी 1 प्रप्त 1 तिष्पर्धि । रतिषिदधि 1 अरतिषद्‌ 1 
प्रवासी 1 अभिजाति प्रस्त । प्रतिषिद्ध । प्रदीय। 
चेतुरन्त \ अस्पशे । प्रयचन । रोद 1 प्रस्तुत \ ९.८ 
+» 1, 17 अस्येयसुवतते । खध्रादिष्वादेरवणेस्येत्व छित्‌ स्यात्‌ । खप्त ! 
सिविणो ! कपण । किणो । ददन । मिश्गो 1 
9 [ 18 उभयत्र तं इत्वम्‌ । णि इ 
् „, सिडगो 18 01ण/९्व्‌ ® 80 8150 अत्रापि ह्पादि 
त्वाहत द्‌ । 
+ 1 19 इयत (ड 1 वष्णृणृष्व 
{> 68 1 1 भवति ०7 स्यत्‌ 
५ „+ इति तस्य इ । उत्तम इत्यादि । 
1-2 खप्न । मिभिणो 15 वा०])76 
$ इगारो 18 णण 
प्र पिक्षो।पकतो। 
अत 9 इयत 
11 दीसे। दये) 
18 विद्‌ 13 वा्णृष्व 
14 यवकारयो" 
116 17 अतर क्टोष । 
1 18 णावा चण्टसण्डिते। 
++ 1 20 चो ण चृष्ो 
1 69 1 6 ञ-तेउरवरो 
9 पारावभो 3 का्णृणृन्व 
12 इत “जतः 15 १८०}न्प्‌ 
18 तु मवति णवा खात्‌ 
5-6 छष्यासो । पूर्पास , उभयनापि सयोग" श्नि हख । नात्र 
12 भवनि 0 खात्‌ 
14 वारय्ञन्दे 
16 एधद्णि€ ६४1३ 80८8, ४16 315 185 इयामके म ॥ 
ह यनुवतते ; अन मकारखवीधन आकारम्य हस्व 
भति 1 सममो 1 
>+» 1 प भदे 28 गप्र 


॥ 9 1 
1 


ध्र 

(~व 

ख्य 
(= 


॥, 1 


11१1 + 1.1 


116 19 20 कुमो । मग 1 यामरा } यमसे 1 एतद्‌ ॥ एत्थ 


~~ ~~ "~ 


„~ ~~ ~ ~~ ~~~ 


„. ~ “~ ~~ ~ ~~ ~ ~ 
1 


1 


1 


( 


~ +~ 


| 
1 


पएलभा) हति ए हारि । दठिभात 

पृण (जः स्पृ । 

सम्धापित्‌ } स्थापित ॥ 

भ्तैत्धपि्तपम्डणु 

कत श्ट” व णधपल्पै 

स्पपाने गिस्परः 

ष्ठी णिश्ति 

मृतो गि शसम 

श्यत व 13 गपल्पै 

3.37, 111 

क्विवि र पष्णृहृष्य 

{८ भमणिव्यद धा" + तम निमृकतिम्नये 
निम्मातं रयुलसव लिपागदयमे तिर्पविष्यनेनी च 

गिमिठनिमाते-गफागर्पम्र7रपतु-यमोगसमापरितभं 1 
प दु श्वर प्ते य 3 0ापद्ल्तं 
8 भत ज्वदत्वः 


2 ~ 


3“ 


छ ७००० ~~ © 


2 कडित मयति । द्विज । दिनो । दिख । दिरओ। द्विषा 


++ भ~ 
@ ~ © = ८9 = ० => 


गत॒ ! दिगो 1 छदिदि-मपि 1 पविम्‌ । दोव 
अष \ एमन ! दुमो \ पति भयत! 

द्विपां 15 ०11111९प्‌, 

श्यते *इत ` 14 छात 

यागित ० यागित 

जोदररेणामुगा ! 

पौव * 15 म्प 

तलेपरथ {07 तवयेपश्च 

इषत्‌ ०८ जीवनि 

द्यत ञ्ट्‌ 5 पभृगृष्पु 

स्त्दषा सख्यात्‌ 


©~7 विहीणो । विहीन ! दृणौ । हो । दीन 4 


प्रहीण श्रदीन १ 
8 श्वम 
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एव एरिसो । पिअदेऊसो । ५ 

अआमेरो । भमीखे 1 जन 

अकारस्यादेशा 7 अथोकारस्यारैया 1 

"इत ० "्रादे 

अत्‌" इति च धुः श्नि च। 

सुउलो 1 मउखो । 

इदयादि 15 ०गणर४६प्‌ 

विदाओ 7 बित्थामो 

श्त्यवऊ गसि 

इवत. “ऊत्‌” 18 01111६९ 
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